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शषयेर, (पारस) 


चतु्ेदीकोष ॥ 





१ मगरी ष्ेपासा का पला भ्र | एश 
यष्ारपरथान शष्ठ । निन रष्दोस्चादि 
भष्ठरम्यद्ेन ह, उन शदो से नन्‌ स्मा 
करने परनश्‌ का केवल ध्य" ह रोष 
गादा टै उरे थरप-धमाव । सदरप । 
भेद] धल्पवरा । भयशटय भौर (तेष 
भष.२। 

श्मः ( प-) । विव्य । रश्क। दिषु रिररथरी 
सीर स्व्‌ के रधर इहश्माप उतने 
५" इक्ते । 

स्मि, ($. ) षने का सापन ( निरसे चदा 
लाम्‌ | वैर। पष । वप्प षक पूल। 
शूषो दी नष। 

भह्किस्कन्ध, ( ९.) रे शौ मोटी रासाए्‌। 
पृषो ङाषएकभाग। 

ह्र, (पा, उभ.) पिमाम बरता टै। शला 
द। प्रमा देवाट। दरक ष्णा) 
पेपपा्प। वि्‌, “' शरराएदति ^ विभाव 
भरदादा र) (इमाम ्मे केशरे प्रा 
ष्प्ता{। 

श्य, (प) भाय। ण्‌ । बाट । एषपने 1 
पिनाके पनषो भाग। सपू एक 
भाग | शटिषापएक भाग | ¶कन्द्‌ | वपि। 
शपदोमेन रस्य 1 दलराद्ष्प 
परिमप िरोद । साठ बहार धक 
चतरा । सण कल्पना 1 (ली) 
टाव | भताङ्गना | पप्य धनष 
मिररकएना। 

इथावाः, {९.9 चरा दानपरो | सदाः 
धाते, ६९ षरा { भाय | रट्ीश 
हीहषौ तत्ता | सिग, (ण. ) 


दिन स्थे निष | पृष चः 


भाग क्ण ढेतिे पर्मरास्रकीभाहा। 
मदर शाङलून । 

अंशम्‌, (रि. ) माय पते का घपिक्मरी। 
रमार । दादी । 

संभूत, (भर) चशखसूप । धरा बनाया । 
शपृर श्च भाग। 

अंशल, (१.) ग बलवात्‌। मोटे कमपे । 
प्दकाय । 

भेशपियरतिन्‌, (परि. ) भग षा एषट पलट 
पतना। ष्न्पे शोधोः। 

अंशसपर्यन, (न. ) फिषिपरस्वा षी शरि 

शा पर्य भाव कना । 

श्र, (पू. पी.) भय ¶ा भिषा 
दिर्सादाद्‌ । दाद । 

अशायत, ( पै.) मरषान्‌ शा एष पषा 
विशेष! ए४ भागते ऽन्ध । 

धंशांधी, (ॐ, 0.) प्यव चाभवद | 
माग भौर भागौ | हिरण दो(हिरटद्टा। 

श्रित, ( (१.1 भागी | (ेस्तेदार। ममदन 
कारिषारी | भपना भग दप श्लेके 
तिपे मरण भरनेष्टा। 

} अंशः, (९.) दर्द । एमा 1 एकरा ९८१ 

। हेनष दते । एष । पनि नून । 

शुकम्‌, (न) । पैन द्र ष्णा। 
भुग्‌ । ररर षक । 

णुजलालम्‌, (+ सटएयन्प्द।भिटान 

दधस, ( ति.) सपुरः वम्र 
अन्याण्ष्टि 

सदपष्, (न दषम द्र ८ 
श्रय देकर श ह 

प्ररत, (१ ) पदर [पतप 
द्क्प्य्‌। ` 

ध [ 


अकः 


रहण, (क्षी. ) विना शापणश रै! चापल 
वृष । पठे भा पेष | सोवसेशातेवन 
श्लेषो ङ्ट्तद्रददेरं ष्टा 
कप्य इतस्त ^ चकरा " नम्‌ प्म रे। 
श्दःदणा, ( 9. ) भददारदिनि ॥ निर्व । 
द्यस्य । 
श्ङ्ण, (भ.) निर्ष्यनन टू । श्परदित 
भरा | ेषिर। श्प नामक कीर द्रा समाप 
शा उरुष्य राध्टय दरा “स्ये रान्द 
षापं शन चौर नने शौ गमि 
र्नो १। 
कर्तन; (9,) रने के दपोग्प। णो शद 
न्ाय। 
क्ते, (प.) श्रम नतत श्नेषाला । निमा, 
किपिष्र ष्मोंका णाश्लभोगनष्) 
कर्मक, (प्रि) निप्डेष्मेनक्ते। धातु षा 
एक मद । प्पकपदुवे म्देगतेर, 
निना श श्रीर स्पार एक धाधवप 
ताहे चौर निष पतुककेकम बह्व प्रमिद्‌ 
केने ङे कारय चिरत ह,मेषु भा 
चकम रोने १। 
दवा्मेएय, (रि ) णोष्मम ष्पसफे। शम 
कणो के धपोग्य । गहा शम श्लेषा 
श्रश््मन्‌, (प, ) हिना शय शा [ निशम्य! 
काम श्रे के धयोग्य । तिष्कामक्मे षले 
वाणा | 
शल, ( त्रि.) शलारदिव । भरए१ । शम्पदं | 
समसे । 
श्रक्र्ः, (विर) दष्मदिति । चदाणिमिक 
ध्कटका, (धी, ) चनमा शा मशरा। 
खादना | दरम्मिद दी ( रतदव | 
श्करकन, (वि ) निस्मे दम्भन दन्न्‌ 
शिव । चदाभमिड | 
शकरिप१, (ति, ) धरिधित। पिना भसःपा 
` एधा धनिरित । पिष | शामः 
कठनाहन ो श्णणसेषे) 
दरद, ( पि.) रो । प्वापिन । प्दापिदुक ॥ 


धतु्दशरीकोप) ३ 


शक्व 





शकस्याण, (धि. ) चमस ! सव्ययस्म 
चमत 

याथ, ( ९.) चव्पनीप । निरश््पन न 
भ्ियानायं | म भण्दा न गुरा) 

शकपि, (पि } निरि, मृष । 

शरूस्माम्‌, (थ.) सदह 1 पदानषक। 
यपूर्दित | दिना शानयुमन ( 

शकार, (पि. ) विना धवतर । म मीके । 
नुभिर शाल । धनव! 

शकमाएटजात, (वि. ) धष्रमापूखयप । 
शरनपप्प्नात । चठुदिदेषारा मे उप्र { 

श्कारडपात, ( प. ) चरित पात । सता 
निना) 

शकारे, (क्रि. वि.) भरपरमाद्‌ । भवान 
चङ, सहता! 

द्याम, ( प्रि. ) एामररित । वानरो । 
कयिराति । प्रमररेव । निम 

श्यक्कामता, ( पौ.) दमद्ददता पिष्ामता। 
एरर । 

प्रकामतः, (च.) चनिष्दा ति) दृष्दा- 
प्रनत । क 

कामद, (दि.) चनिष्ठ म । पिना 
शषा सदिद पत इचा। 

इवय, (१. ) शपेररित । बूत | तिर 
द्र । राटा 1 गषद। 

श्र, (३. ) कामका चभावृकिदरति। 

द्यकार, (प, ) चङ । 

श्ारणु, (न. ) शरदरत्प । पिना षरय। 
लिण्गं । यदोजनद्पय 1 ३ मतल) 

इकार्सीदेरिङयः,( न.) सान श्न पृषटगदना। 
षम्य) 

द्पापेएय, ( वि.) विगमे शरस न 
प्ति} हवरनाश चाब | उदरा ॥ 
भदरवे। 

कार्य, (न.) श्ठुडित क्यं 1 रदा 
श्यष्म) 

दङगष्दे, (ए. ) सतेति शष्‌ । करनन्सत। 





~ ५ 


श्यशुमत्फला, ( घी.) एक पपे का नाम| 
कदलाद् क्डेषादेड। ` 
शंशुमती) ( स. ) सलपर 1 य॒ुनानदौ 
्तण्कनाम। 
शरु, (ख) कपप क माला) तिरय 
परर} 
प्ंुमपसी, ( ए. } षू, वनम । बाट 
सुरया । 
श्धदस्त, (¶.) प्ये] चन्धमा । सै यनी 
किर्या ते पृथिवी से जव पीच्ते है, 
शत दारण उनदी १००० शिरये दायके 
समान सममी जाती र प्रीरषे “धथ 
हस करेनि६। 
श्रत्‌, (पा. उभ-) देषो चह 1 
शर॑स, (न,) कम्पा । हस्ता । भाग । चरा । 
धंसङ्र, ( १.) देरकन्ध । प दन्पेवाशा1 
शंसन, (न.) कन्ध रपा फलेवाी वु । 
कनच । 
श्मसफलयः, ( ४,) रिणाल सन्ध । पटे के 
सपान कन्या । कन्येकाएकमाग। 
द्ंसमासः, (चपर. स) एन्पफा मर 
कन्ये डा रेदि मार 
द्ंसभापिकि, (पृ.) सन्ये पर भार रने 
मारा म्र । पुटी । 
शंसल, (.) बार ष्दाय। ब्‌ । 
दष, (धा, प्रातम, ) गपन। गति । जाना। 
चखल्ना॥ 
ऋदतिः-सी, ( यौ.) पापनाक । दुगि | 
शणो दूर कटवाल शिवा ॥ 
मःशडदाना 
देटम्‌, (न. ) प। दति प्रापरिचन ङे 
धागा नश हने दसा पय । शती श्च प्रम्‌ 
मीभ्दरेे; 
शि पुन ज्य 1 गयत । गति चलना | 
म्‌र८न.) दनद्चद्त। टू 
व, {र.) (नच) विनाद्य | निद 
कतनत) दद्र । 


यतु्यदीफोप । २ 


क 


च्चः, ( प.) केतु मका एक नाम। नो होक 
षो दु पटुचानेकेतिये नदे क्तु्रहषा 
उद्य लोधी दे सिपि प्रसिद्ध रै1 

श्कडमचकस्‌, (न.) शमम परिचार भ 
एक चकत | दन्तिक दाका पक पानः 
क्र, भिषते मन्ध फे शमाथुम का निचा 
रयि जाना दे! 

श्दाथिते, (तर) गदी फटा दधा । धतु ॥ 

श्रक्थितस्म, ( न. ) व्याङ्परी एकं सा 
द्म नाम। मीपं ) पादानि चादि कारको 
को घ्रफिकरा रके क्मतंरक िमक्तिपां नदा 
रोतीरं बदधकधितक्ैरे। ` 

शरकनिष्ठ, (न) घो नी । ब । (१.) 
बेदनिन्दकं । वेदे कौ निन्दा मँ भप्त हने 
गाला | बौद] 

श्रकनिठप, (षृ. } गीं प पालन करनेवाक्षा। 
युद्ध भगवान्‌ का एक गामं । सौदपे्मशय 
काधाचाये | 


, छयकमस्पन, ( नि.) नद फखने वासा । निमय । 


निरर। (पु.) एक राप्रसकानाम्‌।यद्‌ 
एव षिन का रेनायति भा) 

शफम्पित, (ति, ) ( न.त. ) धचध्च। धीर। 
निर्भय । (पु.) जैन धर गौदतमरदाय के 
एक महाता का नाम। नेन सम््रदायकेभ्र- 
निम तीष दा गाम) यह्‌ उनका चहली 
माम नदी षा। कितु उनके धी होगे 
कारण तोर्गो त उन “ अकमित री 
उपषिदीयी। 

दवः, (१. ) पिना दपि का । इधररित ! 
पते कव्यते उदुप्ीन | चपना कन्य 
न कृर्ेषाक्ता | 

छफरणम्‌, (न. ) एायं छा धाव्‌] कम 
मेदा ङ्टला 1 क्मररित | इन्धियरीव । 
शविवश्त्य ॥ । 

धकरणिः, ( सौ. )क् गिका नारा 1, 
दए राग्ेदय पयोग शव देते.के धर्थ 
मे क्िदागदःटं। 


#.; 





अरतयुदधि, ( 0.) रै । भासी | यकयुर । 
यप, दरिषु, सरमीरददाद 1 

श्मतिय्‌, { 8. ) भनिऽद] सनमिडा 
कायम । 

हस्य, (न. ) धरये । चर्मय्य क्या 
न्टेदोप्य कमै निष्दिदिस्मे 1 षरा 
ष्म | दमष्ाचमाय | नाशम) 

शष्ट, ( रि.) शर नदी 1 दराल 
मह ।षट्एट । शरद । न दुला न पौरा 

शव्याश्य, (१.) चपोप्याङे एर रना 
शा गाप। मिष्डेदगतेपेषेनसे। 


शष्ट, (रि.) नद सीदाप्मा | किना. 


जोता तेत 1 


शर्टपच्य, (१. ) धान्यविरोष। बह धान्य | 


णोविनाणेविष्एु हवमेपडे ) षषी 
धान । विभी धने । 

श्ष्गटतेहिन (.) विना मेते पतये 
उ् ठने वाला भभ ॥ 

दष्टा, (0. ) एला नल । श्पेन। सष्व । 


सषेःतु, (2.) भिहहित्‌ 1 पनास्मानाघक्ान । | 


च्वतु्ददीषोद १ ५ 


# 1 


भ्मकोधः, ( ९.) भप शा समाव । केपश््य 
पध्ये, बोपकेकयरोनेररभौ कोष 
नष्ना| 

दप्रोधन, (तरि, ) कोपरदित । करोषरीन 1 

शद्ामः, (ि.) कमररित पश्रटतेरहिि। 
सद परिभ्रम्‌ कलषा) दद्याम । दा 
म्यापरमे एमा हुभा। 

श्मग्नि्ट, ( मि, ) करित न्च । केतररित 1 
चमर्दिव। 

दधतः, (६.) रप का घवयव विरेष | 
सक । पा) परिथा। वद लष्डी निष्प 
एषे गये नरै । स्वार । पाद प्यप 
का ताद 1 पररा । नित अधा सेला 
जातां । रदा + महेशाशु । शान। 
भ्या एनय । दप 1 रपे । गट । ष । 
सोक माहे। श्प गमाप | गरष! भाय 
धरर ोपिमे पसे ९ कषा जानीना्दरि | 

क्षकः) (१, ) दृएिरेष । तिनिश नामम 
शृ । फपष्ेपुरेकमानाम। (ते चु. 
कमार भौ कटो र। 


द्यषोर, ९१.) पृषदितर। एदाङनापमकष्य । | गण्‌, ( १.) एतदिप श एप) 


द्यदा, ( मी. ) भावा । नननी। 

श्च, (वर.) म्याति। गुठि । योग। परिष्दिद्‌ । 
देङाहप्रा+ पिरघ्चा। 

द्यषव" (परि, ) या धमव 1 निष्कम । 


| अक्षयस्य, ( घ. ) थपाद । धावये शौन 


क्म एकनम। 
क्षतम्‌, (न. ) वावह | नी । (पृ.) तिना 
दृद षश, जो देववायोजो चदयेनने १। 


पर्मीमाष। चट ची? चष्ट विषयो ६ | यदत, ( मो) षक्षातीगी सष | पूरषषएमै, 


दिप्दि। 

श्त्रम, (तरि. ) गमनश्छिशःय + पादन + 
पिपपैय परतन । कमदीनिना | उसर पहः | 

श्मक्िय, (त्रि ) भीत स्मार्मनियाका त्पागं 
कटेदाला 1 निवह कमे । निप्रिर 
व्यापा ते निर्मा \ निति भ 
्ट्नेवाला | 

मनुरः) (पु.) परक पादय का नाम । शने 
विनाशा नाम इकल्व, योर मातास गाम 
शादी षा | (ति, ) चर्टोर, चनिष्ठ, 
करर नरी, कोपरट्न। 


इपिियी। 
स्षदर्थवः, ( प.) प्रएविवाड । प्व । 
स्परे सा दैसनेषाला | जज । धति । 
इचारी } पाता श्म देनेवाला । 
श्रशषदोधिन्‌, ( रि.) इधादी । रघा तेतने 
गपा, \ सुर 
श्श्द्यः, ( पु.) उचा ] इधर तेनतनवाहा | 
ददुुरा, ( स.) पिये के च श्य भाग) 
शद्भूर्वः, ( 4.) इषदी । दषा सेतने 
वादा । पूर्वं । प्रिव 
इषवपाद, (दु) गतम | मदापिासार | 
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चतुतदीकाप। ४ 


4. 


५ -व------~--~--~-~------------~--- 
धथ समप | ममी स एप । श्रयोण | अहरिति, (0, ) कणिक नदी 1 भीः 


समय। 
श्र्करलं शुष्म, (नर) 9१ शद का पृण | 
(ह दुष्प के उदन्त दने श्राजो समव 
नदी ञ्ह हपयमे उन इचा परय। 
दपतमय का चिष्तरेष । 
श्फातत पूप्माणएढ, ( १.) चष वरं उयप्र 
*“ शषा द्र! 
श्रकालल, ( तरि.) शकान्‌ मै उप्र) निना 
समय के उदक्च इधा।' 
अकराल.जलद्‌, ( ए.) चवा छ मेष, व- 
तु फो धोक अनमात कामेष | 
शरकाल-जलदोद्य, ( १.) धकल मे मेषो 
की उततति । त्रिना समय मेषो का होना । 
कश्पभरीरी फषि रानरौपर के प्रपितापदका 
मम! सम्भव टै यद उनदा नामव दा 
हो। किन्तु उपाधि। घमा्िवावली मे उद्त 
एक शलोकसे शस बात फी युध कलभ 
पार्‌ माती र 
श्रक्रालयेला, (स्य ) भकालिक समरप] व्यो- 
तिपू रा “ फालवेला "एक योगका 
नाप दै, उसका चमाव | 
दकिश्चन) (परि, ) निसं प्रस कध न हो । 
शतपन्तददिद्रि | महानिभेन । 
द्यकि्चनता, (छी. ) सप्रक्रारके धनष 
अभार। निविदि} सरके प्रार्पोसे विराग 
हरि पदणयो एक श्रद्द क्या तिरेर्‌ उभ 
हेता १) 
शक्रिञ्चिज्ध, (्.) दुत भी न जानेवाला | 
मरमूं । 
श्फिश्ित्कर, (रि. ) चनादश्यके † 
चन्यक । बृथा । व्यय । 
कीर्ति, (सी. } चथराल कीरं । थनुचित 
५. सतं! चवुचित श्यो ते प्रा मतिं | 
+ ्वरठ, (पि. ) धड्रिठित । चप्रनिह्तगति 1 
1 स्िसीङपमे न उवनेवाला | स्वृ काप 
" श्ववु } 


ह| चागो चह दकोषालः। 

श्ङनोभय, (8.) तिम दिती शभा 
नसे। पिर्म निडा | नद गलेष्णा। 

श्ङुष्य, (म. ) ४ | सेना [षी 
शेना बीते मिष शो 
कटौ, उम ते पिभ चप्‌ कना, 
वादी द्य र्१२। 

दुल, ( 0.) कनप्या 1 कषद । इनम 
ुलशनदी।शिखापषनाप। 

श्कुला, ( घी.) सती । पर्व # नाप 

श्रकुलीने, (पि. ) उतम न ई नदी। 
निष्ठश्च कुल उतम न हे । २ प्वैलोकवाभी 
नद । "कु" स्म च्पृ टै पृषिरी। 

शरकुशल, ( पि. ) चपल 1 पकल्याय 
धतु । चनिपुए, धनभिस। 

अषूपार) (प) हप वाग तिनु | 
उदि कव्वय । काया । पूयं | 

अकच, (पर, ) विना दादी र | गना। 
एकाः । (१, ) बुद्ध मावान्‌} 

अरुच्छ्र, { 7.) यक्ठौर्‌ । कटिनत्रात्य } ` 
सहन } हरल । 

श्रेत, ( त्रि) घक्मै । श्र्यश्त्य । म 
का श्रमषे | ५ 

श्रहता्थं, (9. ) सतफ़लमनौण । धूपे" 
मनोर । मनेदय श्री चतिदधि। 

यरतःखर, (त. ? चड्तरिवा मे धति ! 
भबयविद्या मे चनभित्न | 

अङृतात्मन्‌, (9. ) निषङ्गी श्राया श्रये 
वरम न्ते 1 निरुद्ध । पूं निरते 
भह धीर ध्राला का कान नदी भष 
भ्िहै। 

श्रुतोद्धा्द, ( त्रि. ) विन। ग्या, कार 1 

श्रङ्तैनस, ( त्रि, ) निमे पाप नदा कि 
दै । परापरदित । नित्याप । 

श्मर्‌तक्ष, (तरि. } भपे पर कि गे उयर््र 
शनो भून जनि बाला कृतम । 


च्स्व 
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११. 


~~~ --------------- 


छयिलम्‌, ( नि.) मल । समपय । एरर 1 
$खिलाधारम्‌, ( पि.) एप्र हमर तगह 
द्म भापार । 
द्गः, ( पु.) परवत । दृष 1 साीरुप। माव} 
श्यगजः, { प.) परवत से उत । ल.) तिलषाजदु। 
रिलानीन। 
शरगतिः, (पु) भनदगोप ¦ न जानना { उप" 
रदित । दिना उपाया | 
क्मगद्र, प्व) दोप (दि.) नीरोव। रोय नहा1 
श्गदृह्ारः, (१.) दिरिन्पकदैद। रोगद्र 
करनेवाला। 
ध्षणदतम्थम्‌, ( न.) धपुरद्‌ षा एक गादा 
0९ । एमे सपि, रिष्ट भादिकेकाटमे 
भार्थर्प टिता६। 
इगम्र,(पु.)दथामने ङे ध्योग्यामहो शान स्मे) 
दमगम्य, ( १.) भरेव । जानने के घदोम्प 1 
गमन > भयोगे । भदक पवन 6२। 
दगस्तिः, तर एनिरिरेत । एकन षानाप्‌। 
निषतरे एद को ष्क रत्र पान 
विपापा] णो दश्विदिरार्मे स्लेरै। 
वृशपिरोष। 
द्गस्िदुम, { $.) एक शशपिरोर । चगत 
नापकषपृष । पसे एएक्िमाम एनेति 
शरोपिपा शरद णदार। 
दगरप, ( १.) एणिपिरो१ 1 
कगरथाधम, (१,) अग्यदनिश साष्म 
दारौ शा पसगएदुपदा नमङ रदन्‌ ॥ 
मलदाश पष एर भदान अगण्य एमि 
क भाधम | 





अगाध, (वि. ) दरार । निहसात्वन 
सुभानासहे! भद ८४५१ एरपरार। 

द्गापसल, ( ९.) ६९1 दरार , (१६. ४, 
निष सदापनतदहो। 

इमाए, (न, ) एए । ६१२ 

गु, ( म.) परदतरिसकदेरोह | जमर भो 
भेष हो-रदषा) 

करपोषर, (१ि.) एतोदे दरण षः स्पेरट। १ 


जो दियो के इरा न जानाना 1 
श्म्नायी) (दी. ) चमिशोषक्ी। सहा। 
णिनिः, (पृ, ) रावे | बहि 1 वैश्वानर । 
दन्न ढे यथिषटाग्र देषना। 
भ्ग्निकः,(पु.) कट रितिद। योपनापक्‌ कर| 
भ्ग्निकण,धु) सदि चनिडेदोरेदोरेश्ट। 
न्निकाये, ( न.) एवन । रेप । 
सगिनिकाष्ठम्‌, न.) धटुड। एगददर्यविरोष। 
दन्निकोण, (न) दिराभिरोष । ए भी 
दष्िप के भाष षी दिरा। 

प्मगनिष्तीडा, (पी. ) यादररती 1 भाग 
करेल) 

धछ्यग्निगर्भ, तु.) थौरपरिेष। दैवा तपयि। 

शग्नियित्‌, ( ए.) प्पीनहोधी । मीनिषयन. 
बएेवाला। 

शमण्निस, ( ए.) भणि ते रप्र ४य्द्‌ | 
षं ! कोना । 

इग्निपुराणम्‌, (भ.) एड शुष्ण नःम। 

हमे शोल एर रहो र। 
द्यरिनिप्रस्तर, { ष.) साय को इटानेष्टा 

पदर बम दादा । 
दम्निदाहु, (इ) पमा 
द्मगििम, (न. ) घनिष एपान | धचागशी 

हर्‌ शपश्नोषाषा। 
कननिभू, ( १.) हर्द । 
दगिभूतिः, (4.) एरप्षरडेरट। 
इणिनिमाण्ती, ( $.) थदरष एति} 
धषगिनिपुख (९) ब्द 1 पि रेष०। रब 
णनिगुषी, (भ).) भवसमेरेष । म्ह 
हष, रिहिष्द | 
इर्तिपल्डम्‌, (न) शर्परे] बद 
शर्म 
धमिनिदिष्‌, {९.) भवेन 1 
इररिनिदव, (न. ) एज) ब क्षन्पेरोद। 
भरन्नि्स्टम्‌, (न) ^ ष्टशषरदम्र | 
दरिद्र । सरश स्न्ररदग््४ 
खन्द ब्र रर | श्त 


शरश 





दक्षपीष्ा, ( सी.) यिहामापष्टीहा। 
श्क्षमः, ( परि. ) वपतार | योग्यताहन । 
श्रयोग्य 1 धमान 1 शमारदवित । 
श्रश्वमा, ( खी.) ह्या । दमा द्य धमा। 
श्रक्तमाला, (सी.) नयमा | श्द्राऽ की 
भाला । 
श्यक्षयः, (पु. ) नन्त । पररि । पषिनारी। 
भिक्त नारान हो} धम्यय। ब्रनि्ठ) 
श्यक्षयकाल, ( पु. ) चनन्तकाल | भरप्रयङात 
के धभिमानी देवता । 
श्क्षयतृतीया, ( सौ.) वैरा शकतृताया 
सी तिपि फो सतयुग की उयति इ! १। 
द्यक्षयनवमी, (दी. ) कारि शरष्व ढी 
नवपी । नि 
श्रक्षयवट, ( पु.) परविनाशौ वयकृकष, प्रयाग 
कावर, जोदेमता समभा नातारै। 
श्सषया, ( सी. ) तिधिविशेष । सोमका की 
चमावास्या । रविवार दी सप्तमी धौ 
मङ्गलवार की घतुरथी ये श्रा कटीनानी ई । 
द्यक्षर, ( पु.) धक्वारदि वणे ।. नाराश्र्य | 
जह । धषरिनारी | विशेपरदित । प्रणव । 
बूटस्य । नित्य 1 
श्मक्षसयण॒, ( .) उत्तम तिनेवाला । लेलक । 
द्क्षरीधिकःः, ( पु ) कायस्थनाति । लेते 
जीनेवाला । लेप । 
श्क्षरतुलिका, ( स्री. ) लेखनी ! लिने का 
साधन | 
श्क्षरपष्टिः, ( सी. ) दन्दविरोष। एतवन्दमे 
एक मग शद दो दुरं होतेह । 
श्क्षरधिन्यास, ( ९.) तेत । लेन । धत्ते 
दमा लितना। 
श्क्षयती, (री.) एक प्रकर फेक्ए्ष्म 
सेल । षोषङ़ + 
श्क्षवाट, ( प) युद्मूमि । सने श्य स्यान । 
श्ाङ़ा | 
~ नस्षरौयद, ( १.) पा इरा, हषा तेने 
मचतुर्‌। 


प्यतुर्यदीकोच 1 ४ 
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श्रदसूयम्‌ः (न) नमाता | जव ष्पे 
माला) 

श्रक्षाप्रकीतक्त, (¶.) एषे पमि 
गेश्नेङीकोत। 

श्नक्षान्तिः, ( सी.) दरे श उव न एकन, 
ह्या । कषान काना। 

श्क्षि, (न) नेव । चति । 

श्क्षिएत, (धि) धोलो परतरा हषा 
मेष्य । शयु । 0ितेषी | 

श्मक्षीणः, ( गि.) पूष । घदीन । फौप नश) 
एड प्रघ्ररश्य यतिाजो फिमीष्पतुष् 
प्रामिसे प्रत्र नपे, सीर अप्राते 
तित्रन्तेवर्‌ धपीयश्ा नता) 

श्रक्षीव, (षु) सषुदेका ल्प (भि.) 
उन्माद्रकिि । जो उ्मन न से । 

श्क्षा, ( प) मन । शशरो घ सामी | 

अक्षोट, (धु-) धतरेट व्र । पर्य पर 
उत्पन्न घ्रा पीपल कावप] 

श्रक्षोपकस्णम्‌, ( न.) नसाधन । अपरा 
तेलने की सामप्री | 

श्कोमः, (पु) छम्मा। टा) प्युरो फो 
नोधनेकानू। 

श्क्षोभ्यः, (ष. ) रिषि । घ्द | श्रवत नो 
राग, द्वेष शादि स ्रिदलित न टो । 

य्ौदिणी, ( सी. ) सेनापिरेष ] दम धनी- 
कनी सेना। चोरिसी मे-२१८७० हपी। 
२१८७० रथ । ६४६१० पेदे भौर 
१०१३१५० पेदस होते ६ । 

शरणदः, ( पु.) प्रियालद्ृक । बिरनी शेर 

श्रण्डरडम्‌, ८ 9. ) ष्दयरररेद १ पूणं \ 
खरदश्त्व | 

श्रखरडपरशुः+ ( पु.) परशराम । एन फे 
परशुका ष्र्‌ लर्डन नद कर सकाथा। 

अखातम्‌, ( ष.) देवतान, चजत्रिम तालान} 
भष | 

श्रखादयय, (9.) चमश्य | जो प्रे के 
योग्यमद्ये। 


प्रि यदुयेश्तर ! 3 दाम 
प 
1 

प्मसिलय्‌) {पि} सयमय] सनृ चमष्डा मे करो द दतः = भज्य 

धदिलापारम्‌, (नि. च्ल) सम्य कष्य | कण्ण (छ ) च ९० श्ण 
शश्र पनि, , ए. ज एण्ड पणो षमः 

कणः, {4.3 पत) कृष्ट) म्यीगूव मत 1 | सनद स्न्टल-न हेर) 

गजः, (१) पुनते दयत { (न) (रशमनु!, अन्तिकः ८९, नि दवगदन्फ क 





1106 | धग्निकण. [दक गधन ह) 7 
द्यति {42 चतवु) तशानना स्या । न्निषादे, (न 'पष्न ए 
१0 । धिना शवत्वश। धणिनिकाषटम। (त सद तदम) 


समगत, (त धौत) (वरि) नीरोगा हयम) , भगिनिकण, , १,) फो 1 १३ ४ 
धषु, (0. ) (दण (वद कनद | [५ 6१,1.1/1 
भनषादा) | भवनि ) सनद 1 क 
धादुतगाम्‌। (म) शरपुद्दूवा दव शाद [१ १। 
लिति कपि श, रिषद्‌ यिकिकातो दरि, त । दोपदथरष 1९१९००१ 
भद्रता) । धा(तिमिन्‌, (प ) चन | ५१५४९ 
दयम, (पृरररानाोवे जदोष्वागद नामा, शोषा | 
शपथ, (ि,) भेष | भाने कै श्पोष् 1 | दन्ति, (९ ) चत्व कह नन धत । 
मन > धरो"९।१६। ९ ११ ग ९३। | शरे | € । 
प्मणम्ति), (पिष । एरूपतिकानाम। | शन्निपूराणप्‌, (१ ) ८४ भुवये नभ 


निषदे तददद शष्दूढपे रतरह वागत । वपे (र १७० 
शिपिभा] नोरहद्वि दरा ष्णि दिमित, {६ ) भव क ०71 
१५८३२९( वधा (५९८९१ | 


धारन, ( ९.) एकरप कणा निषा, {$ ) ८५८। 
साप्द दृष (कल कषद गति सेते | भ(न्मम्‌,(* } ५४१८०१४६ 
दार गा ॥1 श च ८११ | 
दपषय, (१, ) दद | दनु, (९ ) ९, \ 
क्रषयो, 14.) ण सनिराभ्ण्भ। दकितिगमूनिः, (६ 2५१११4९ 
वदत ह] हत्वय अप्च रद { , कतनिपास्हि, {९ ) १०.९६, 
ससरने पोदएा सभग कर्द दने कानिरुष्य (स्कर ६२५ ५२ 
नय } करमर, (भ 3 करन््स ् 
काप. (ति, ) वकत) (नस्क त्ष्‌ १ | क, ६.०८ 
द्र चव द ररक ऋ. िनिपन्मय्‌, (= + सनम + -७-७ 


प्दाधेजल्‌, १ १,३९१२र४९ 1 {ह स ८५१ 
(षरि ४८८५ 9 (^ वकम्‌, {९ र कन, 
ष, १०.) ए ४४ भनक, ६२ ) वश च ७०२० 
भ्र, र दवद क कन्‌, , १५४५ ७५१५ 
*९ ९ (१ [+ 11 ४ 
चदे ,१.११०३ ८३ दस्य ४ ४१९९ भनक पद्‌ श~ ९५.०८ 





शष 


चतुर्घदीकोष) द 


रखा 





ऋद्पीडा, ( शी- ) पवष नाम की ता । 

क्षमः, { मि. > धमतश्प्प ) येगयतादीन + 
अयोग्य | क्पाहेन } मातहत } 

शद्क्षमा, ( की.) स्यौ । पमा कारम) 

श्रह्ममाला, (मरी.) नयपावा | ददाह का 
भाला। 

द्यक्षपः, (प) धनन्त । क्षयरित । धषिनारी। 
जितश्च नाश न दे । चम्यय । तभ्यनेष्ठ । 

श्रक्षयकाल,) ( प. ) प्रनन्तकराल । श्रय 
के पलिपानी देता ॥ 

द्मदयतृतीया, ( यो. ) वैरा शुकतूया 
ईती तिपि को सतयुग शी उत्ति ह १ । 

द्यक्षयनपरमी, (यी.) कतिक शप कौ 
नवमी । ९ 

श्मष्ेययट, ( प.) धिनारी वरप, प्रयाग 
काय, जो देता सप्रभा जाता) 

द्मपा, ( स्रौ.) पिपिष । सोमप श 
समाप्या | रपिगर शी समी घ्री 
माददरकौचुरथी पे चययार्दीननती। 

द्क्ा, (१.) परद्मरादवि वं | नारा । 
शह | यदिनारौी । पिरोपरहिति । प्रण । 
शूदम्ष्‌ | निय 

रधप्यण,{ ब.) ररम दिततेवाला } सेद) 

धरदरर्सीयविकःः, ( पु. ) शागरश्वनाति । ललने 
श्नेषाना । लेक 

शरशप्तुचिक्ना, ( डौ. ) देवी | तित्तनेषा 
शष्न॥ 

धकषप्पि, (ड). ) धटद्तिरोत। नन्द 
ध्कबगयद्ररदोद्रषं। 

दप्दरिव्यागर, ( १.) हेण! तेत † चन्त 
्ारिम्बन | 

ददथकी १.) ष वष्र के हर्द्य 
शिख {सष 


श्मक्षदयुत्रम्‌, ( न. ) नपमन्ता { नप कटने की 
माला । 

श्रक्षाप्रकीलक्र, (पु) रपरे प्िष्ो 
रोकने फी त | 

श्रक्ान्तिः, (चरी. ) दूरे फा उत्कपै न सदना, 
ष्या | ष्मान कना, 

शरदि, ( न.) नेत्र । धों । 

श्क्षिगत, (पि. ) चोघो पर्‌ चदा इषा । 
देष्व । रातु । वितेषी । 

श्रषीएः, ( तरि.) पू ! चरत । वीण नद! 
एक श्रकारषा यति] जो कती षत्तुषी 
परानिषे परहप्.न हो, धीर चमरापरिते 
विभनदोवह शरध कडा जातारै। 

भक्षीय, ( षृ.) स्र का लवय। (षरि) 
उन्मादृररति । नो उन्मतं न हे । 

अश, (पु. ) मन | शपो का सामी । 

श्रक्षोट, (प-) चरेद शत्च । प्म षर 
उ हृचरा पीपल का दधु । 

श्रक्लोपकरणम्‌, ( न.) वनसापन । इषा 
तहने षी सामग्री । 

यरोभः, (पु) सम्मा सुया प्श को 
बोधने मभू 

श्रक्षोम्यः, ( १.) पिव] षदं । पवनो 
एग, देष चाद ते विदित नहे । 

श्लोदिणी, ( खी.) सेनापिरेष । द्ग चनी. 
क्रि देना) चीरी पे-२१८७०हाथौ। 
२१०७० रथय! ६५६१५ ददर चीद 
१०१३२१५ प्दलदहेतेटै। 

शदः, ( प.) परिवाद । विनो गदे) 

दण्डम, ( परि. ) तदद्रदिन ! पय) 
क्षरब्ग्रल। 

श्खडपग्युः+, (पु. ) पर्रम | एनढे 
परशुद्यषार तर्न नतष्कद्यधा। 


धषद्ददाट, ( १.) दुरदन। सपने डास्ष्त) ! चातम्‌, ( ई.) देतनात, सदि ताणाई। 


अन्यदा | 


म्न 


दुगड, १ 1 द्व, तेन्र | च्व, (.) अमष्य ] नो नाते ४ 


‰ बभ्ट्1 


1 


दोष्यननह्। 


क 1 1 


इमप्रसरः+ (र. ) गे रसते बदा! 
प्रपगामी। 

शव्राः,( ए.) यपिर 1 निष भ्रीन 
हो} बनव । हन्याम । 

प्रग ( १) एने पष्प दने एोष्ष्मु 
उत्तमद्ु (.) प्रषम्‌ धरए ष्टे 
शोध) तयात्र । ब्य । 

स्ापणु, ( न,१.) यप्ररेदापन । परमित 
भराम | पगान ष मह्ना। 

ध्प्रहायरी, (पी, ) चगनपान श्च पूिमा, 
निसमे उत्तम पात्व श्वन्दो । पूयहित 
न्ठदृढे दद्यु ङे हये हे पल्द हततम 
कतेटिषा शतं फीरट। 


दद्दा, ( $.) अद्रा दादश दूमेशेषव , 


प्प) दानी ङा शेगमेवातौ षु | 

प्प्ाह्यः, (१.) पए स्मे डे भयोन । 
शितिभोरप भादि । एपमर्षा । एतय 
भाधीरय। 

भ्पियः, (प.) मि रनिराता ! प्प पा। 
(नि.> भेष । श्तम। 

प्मप्नियः, ( $.) भेष रोद क्का नो | 
(0ि.) पा। 

अप्य, (१,) सते हेमे | चपरिर। 
परस्य । 

प्मपरेगूः, (३, ) सण । चये भेदश 
भपशापी । एतिर। 

धपे दिधिषुः, ( ९.) पुरु कपत, धिरक 
शपति, जरौ ददने ष्वादततेषे९ 
षडे दप धादौ श्ट्नन्प्‌ दो शव 
श बव्पेदददिस्त नद 

पिदर (0. ) सपद), वण, नो 
1, 1 


प्न ( 0.) दे पतिम 1 रनद 


अदान 1 (पृ.) क्वाण । सकष 
श्प, (,) द । श्द्ये | {न्द १ ४२३१ 

वरद १८६.) द ! अर] 
भदमर्दतम्‌, (रि. ) सरशयर भने 





। चधयुः, ८०.) दर्पं । निगद जीवन 
 पपपहे। 
| भधोरः, (३. > रिष, प्रहोष गि, 
; (१.2 समपानक, भयानष्नशी। 
प्मघोण, (धी.) भादमाराद्धे श्यदगी 
| चुर पनतिरिषो निरी षग 
नाती श्त र्द {श्यना चे 
। ष्ण) 
¡ द्मः, (<. ) त्वधना धस्दय | 
द्रूथ) ( १.) यतापि । पद्व । पाड 
अपोग्य) 
प्रषणया, (यी ) सीरणी.की, गोनषाय 
भापथौरनम। 
दमय, (पि) पषमङढे दोग । मए । पण 
, अङ्क, (१ ष्पे शम्य श एष भर्‌ । 
# दिद । वृढ । पप्राप। भूष | स्प । 
त रा | शमो । नोद्‌ | प्थोम । वरव | 
| श्रेत । नर मदिरा ते 
। हैषा । नवृषीकस्या। 
। दहतिः, (१ > पनती । सकनम 
मोषा} किनि । कषा) बु 1 
ष्द्कनम्‌, (न ) सपाशातिषना। निष 
॥ भोर) । चिषये र) तयद । १ 
† इदूपातिशा, (क 2) सविषय 1१९५ 
९९१ । धाव । भार 
दङ्एाली, (स.) १ । शद एनय । 
इषया 4 धनी (ध्व 
¦ भट्ूस्‌, (न, ) विष 1र^ ८ 
हितः, (१.2 शिषो भर्वन 
पिरद । तिपिष्‌ । दिर रद एर 
पिका र्र्‌ 
भूर, (इ. 3 कत 1 शेर) कड ) १ 
ह, 4०९१ ^ ककड गद 2९१ 
1 पिनष 
; ध्यित, (रि. 9 गदर सरन्दनेरेर) 
^ “किक कड टेलर ह ए क्क 
\ श! ` 


4 
॥ 
॥ 





अग्नि 


-घलु्ेदीकोध । < 


श्रध 





शग्निशाह्ला, (घी) धमवृ । भग्निशग्व । 
श्रगिनि्टोमः, (प. } यजीव । चध्नोम 
नामक यस्क भन्प | 
श्न्निष्वात्तः, (पु) दिध्यपितर। निलतितर । 
करियाशकि के धविष्ठाता 1 
'अभ्निषहोत्रम्‌, (न-) यरिशेष । धम्याधान | 
हायंकराल धरं भातःकाल नियम सेभ्ि 
नाने वाले क्म । 
श्मग्ििहोधी, (प. ) चिह्र । नहो 
कुरेवालञा । कान्यकृम्न मद्र्यो श्च एक 
भेद। 
खर्नीध्रः, (पु. ) शतिभिरोर । निखका वरव 
भनके द्वारा दता. उस्म चन्नि 
की रक्षा कना ३। 
श्ग्नीपोमीयम्‌, (न. ) 'चन्निसोम नामक 
ब्त की हरि 1 यजञतरिरोष । नि देता 
„ भनि घौर लोम हो । 
अम््याधानम्‌, (न. ) भरौतानिप्तककार । 
श्रम्निदेष । धम्निरषय । प्रगिम्रहण । 
"श्रग््युत्पातः, (ए) उत्कापात्त धाद पङ्क 
विगर, भाग का लगना | मनर धादिके 
द्वारा च्रगि श दादूकरीक्ति का नारा | 
।सग्न्युपस्थान, (व्रि. ) चय्नि का उप्रपान । 
मन्रविरोष ] जिनते श्रण्नि की सुति योर 
स्पप्न रिया नाता ई । 
दयप्र, (न.) परिमाण विशेष । सोलह 
मारो का परिमाण । चाह्म्बन । समूह्‌ । 
वृक श्रप्रमाग | प्रान्त । भिव्रा विरेष। 
ष्ारमास । सपान । घपिक | ग्रथम { 
श्प्रकाय, (नप, ) देह छा पवैमाय। 
-ऋप्रः, (त्र) सेव | नौ मृत्य | चने 
सलनेवाला | 
शप्रगर्य, (तरि. ) रथान । धुर्य । चमे 
-गिनाया नानेकाद्धा 1 
प्रगामी, (९. ) अगे इलनेदला } 
श्रान ( ५ 
प्रजः, (पु. वकाम | बराप्रया 


श्रप्रजद, (प्री.) नास यमाग | ह 
जापि । 

श्प्रजन्मा, (षप.) वदा पा । क्य । 
ज्ये । 

श्रग्रनात्ति,( प.) जय | रे जपि | 

व्रजि, ( खी.) नौमश्च नोड। 

श्व्रणीः, ( 0.) भेष | समौ । अथान । 
शरगृधा | पृततिया। 

श्रप्रतः, (घ. ) पूर्वमाग । चवि । घा} 
की चोर। 

छग्रतःसर, (तरि-) भणचा । प्रतिपा । 
अगि ननेवासा । 

श्वप्रदानी, ( पु.) परतमिमित्त दानं ते 
याला | महाप । बाप्ण } 

शअप्रनख, { न. ए.) नलद्न घप्रमाग 1, 

शमरनालिकरा, ( ग्री.) नाड का ध्रमाय, 
नङ दी नोक। 

प्रपणं, (सी, ) धालक्री नामक इ | 

यप्रमाग, ( ए. ) .थाद चाद्रि मरे षदे 
निवा हरा द्रव्य ] चाग का,माग। 

दद्रभु्, ( ति. ) देवता श्वर पितर शनो विना 
दिये तानेवाला । वेद पेट परालनेवाक्ता । 

श्प्रमांखम्‌, (न. ) हृदय के मप्यका माभ | 
धान प्रात, रेगविरेष । 

श्प्रसुख, ( न. ) मुख फ भम्रभाग | 

श्रप्रयाराम्‌, (न.) भम्रगामी। गि चतन।। 
सेनाविशेष, नासीर । 

श्यप्रयायी, (व्र) श्रमरेसर। भागे वक्तेव | 

श्भ्रलोद्िता, (खी. ) नितद्ा थममाग सक्त 
बयं फा होता ! विषौ नामक एक अर्म 
क्ागाक | ५ त 

अद्रसखन्धानी, (स्री. ) -करयैविपाक । प्ापियों 
केपूरपन्म द्म शुाशमसूदक न्प । (१.) 
चाहा ले जान सेनेवाला, यमपि, यम" 
क्म पाह । 

शप्रसन्प्या, { सी. ) सन्ध्या का पूं मय, 
पहली सन्या, प्रातः शन्प्था } 


31 





खतुरपेदीकोय । ११ 


ध्य 


~ 
च्रङधारकपणिः, (प. चातरष्दामयि) | अङुलि, (प्र) पुती । ए रेरङ 


अशत | धूमा | 

शङ्भारककंटी, ( शौ.) चाग प्क 
पग 

अद्गारधानिको, (शो. ) यदेर्‌ सपमे 
पव 1 सनीदी। 

श्द्वार्प्णं, (पु. } दिश्य नापर गन्ध । 

शद्रार्चुष्प, (प) भद नमर बृ 
जियापुकती इथ 1 एदी वृध । 

यङ्गारमञ्जरी, (शी. ) शरशद्ष। षरीना 
श्प) 

शङाद्शकदी, ( सी.) सनठो निमे नामे 
पिपिषगेष्प्क्तिदे) 

्ङ्गारिः, ( सौ.) चमीदी। चार तने 
भारवे 

शङ्घारिषा, ( पी. > र । पटा ढे पूष । 
प्रेणीठी( 

प्रहारिणौ, ( पौ.) गदी । ब़दिया 
निस पूर्व ते घोड़ दिपो । 

अङ्गारितम्‌, (0.2) नित धार श्तभ 
ष्पे । पलाराषषीर्कोदी। 

शङगारिता, (घी. ) चीदी { शवा 1 

शचद्तिका, (यी) श्वो । चेविदा। पचेगरता 1 

शद्विन, (५ थल 1 पर्य (शती ( दे6 1 

श्चद्धिरा, (१.>एतिरिरीप 1 नोष्प्ा 
पलषिकषुत्ये। 

शकार, (पु) शीर । मानले सम्मति 
देना। 

श्यङ्गीरत, (परि.) ष्वीद्ा 1 पषा चि 
गया । परानाया 

ध्हरिटी, (श्री.>) पाली एषम 

लि! 

द्महुरीयर {न ) यवलीगा्राप। चनद | 
घरी 1 

शहुसीयक, ल) गुनी श पूरय 1 सगूठी ॥ 

च्यषल, ८ १.) वास्याय्नपमि | चाट पौष 

रतिपाद | 





धालियां | 

अद्रलितोरणम्‌, ( न. ) धरेदन््र । चन्दन 
परादिङेएरा प्रलक ९ चदव षा 
शाङ्धए बनाना 1 रिदङ़रिरे¶ | 

अहुलित्र., (३-) पहुतिकपव । धष्ूति 
शो श्या कटरा] दस्ताना 

यद्कुलिमुद्रा ( पी.) भो $ च॑ूरौ 1 
निष भषूी मे चगूदी के पादिक के 
नापा पुरै षर 1 

चङ्ुलिपन्देश, ( ॐ.) पिश रम्या † 
यटलिऱ रब्द्ते जनाना। 

धुता, (म. ) चहो । हए दै 
भष्णिया। 

द्गएीकःएटक, (प ) नत । नई । 

शङुलीयम्‌, { न. ष. ) भष । 

शरदुलीयरूम्‌+ (न. ई.) पी । चपा 
के भूषय 

शद्रुः, (३ )्ीघदती] 

अटुछटमाञरः, ( 0.) परुष्ति्रित पलु । 
धोषटपिमिव ृदयश्भल के प्रप्यवीं 
चासा 

सहुष्टाना,( ली.) परते हाय बषनिकी 
दोषी, एषो द्री सीतेश एमय कार्ये 
तेरे, चतिषभीरषादो श्प्रे। 

ङ्नपः) (पु. ) नदष । डला 1 शय \ 

श्रि, { तरि ) दीपिसील । धप$नयाला | 

श्रष्धिः) (प.) चप । पाद्‌ । थद णई। 

श्मक्तिएः, ( इ.) हम वृष । 

प्रहिपदाभ्रत) ( धो. ) पृरिनप्यी। पिदा 
परे पूत मिह प्दनपे हेर) 

अहि स्कन्धः, ( १.) एल । पी ॥ 

श्रचफ, (र, ) विरा पठि श । प्यार 
रषि! मन्यी तेनापि चादिते सैन षगा। 

शयद्युष्‌, ६.) नेषदीन ( धन्धा 

शछचणडी, ( घो.) शात्नस्तमवषे ठौ भ 
गी | कोधरगत। 
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कल चतुर्येशूोध। १३- 1; 





रेश्षर 1 शर्ण । परषएशि । बपेद्‌ । 
निर्मनमनहे। 

दशकरः, ( ४.) वृिरिर। विहन वृष । 
शक्ते अरटेकेङान ढे समानरगदे 
एेमर। 

प्मङक्रपम्‌, (> प्‌.) सिवका धद} निष 
मष््(प्ठिभादभ्नेदे। 

जकापः, (न. पृ.) रिषि ध्ठुर। नो 
ब्रह्मा ारविष्ठु शरार्ता! 

द्यषव, ( न.) बसश दषा 

द्गः, ( प.) पिच्छ, चनि। 

छयञअगन्धा, ( घी.) चनमेदा | सपपिरिरोर } 

धसगग्धिण, ( पवी. ) शार्रिरेष । 
बाहू राङ। 

प्मञगन्पिनी, (सौ. पमन 1 गदसाग 

हजगर, ८१.) ह पिरप । बदरा । 

दजधन्य, (0.9 उतम ॥ ध \ नो 
नीबनत। 

अयजङोयिषः, (१. ) भरता ते ननिशला, 
भष( भदा, नोगरदेदोषेष 
षर्नीवा६। 

प्मञटा, ( पी. ) भपिरी एय। षद्‌ 
रदिविश्ष। 

श्क्षष्या, { पी. ) सदपि । सष 
एवि 1 ब्रोकर सपर | 


श्चजनन्त, ( पृ.) सरान्व । निन रभ्पडेभन्द ` 


भे्रतते। 
सञवुरष्ी, ( प, ) प्रदरो शप | 
द्मशननिः, रार के धपेपे एतश्च प्रपोगसेता 
६ । जन्मरपिद । भदृपति आकरे । 
दशनयोनिः, ( पु.) का 1 प्रगायति | 
द्मज्नाम, ( 4.) भरतेवपश्चा नाम! इस 
भरतव का माम्‌ पिति ^^ ननाम्‌" 
था जव शत ठेराभा भ्त दुए्‌ तवते 
श्तद्यनाप भात पृश) 
जन्य, ल.) उत्पात । शुभशमग्दश । रद 
4 इय्‌ | इपद । 


। समशप, (१,) अरप पदनेशला। जपन 
कलेशला। (पु) दाय पालन इटेवादा | 
अष षगमेशसा | 

जपा, ( सी-) देदतारिरिष 1 गयत । 
| निहन्या नप शति प्रशा के हाच सय 

| तेवा ण्ठा 1 

| शपात्‌, ! ए.) परमापद नधत । म्पारद 

॥ श्द्रोमेतेएकङ्दष्मनम। 

| अशमक्ष, (प. ) गदर श परिया ।हन 

| पमियो शो बे प्रहमगरश्सोटे। 

¡ अशमीदृ, (पु. ) भनमेर नापर नगर । उत्त 

| श्रना दुपिर। 

श्मलमोदूा, { सी. ) चन्न । उप्रगन्धा | 

। भलम्मः, (पु. ) मेष पदक (0ि.) एनत 

\ सोल । निष्डदतनप्ि) 

। श्ज्जयः, (१,) पएनेद। भोग । बात के 

1 सीर े पातके ए्क्नदद्यानाम। 

धञय्यम्‌, (९ि.) प्नेय रादु । भो णीता 
नमात 
चजय्य॑म्‌, (न) भिता । ए 
 धलोमन्‌, ( इ. ) शपरिरेष । {तषी 
| भजीबस्ौङेत्ोपकेसमानहोतीर। 
द्श्षपीयी, ( सौ. ) दादापपरिरेष। नो 
| खाद्मरागदाङेनामतेपरषरिटै। 
| शच्चजन्टही, ( सी.) गषत । गामर्लगा 
सङ ष्ये ठीपड पान हते१। 
¦ धम्‌, (न-) त्व] हव । एदा ॥ 
| पए । (रिश ये पिपीशीख । 
ध्सदरस्याथो, ( मो.) राम्दशतिरिरो । 
खषणाश एक भेद । उपादान हकटा। यो 
अपने सर्यृशोन पोष दूरे चर्पषा 
भोषषर। 
द्मजहल्र्या, ( सौ.) भगट्तापते नपस 
सरणा ।जोश्ररने शध्यधरेशभेनधोे 
दोर वाष्याररम्बन्पी शूषे घर्वस्य भी 
दनम 
दत्टसिह्, (१.) भर र्य गे पपन 





श्रा आदुपे्शोप । १४ अष 
हानी, { ३.) पे । पिरद शद्यसारतम्‌, (९.) दिनपर सै क्प 

दरतेय, (१. नसा स्प्ेपय। भोजना ्द्ाष्ये। 
प लार। ४ रजरम्‌, (न) दृषपीरेप १ सपम्‌ दद 


दश्चतिः, (४) बद्‌! 

द्ञ्जतः, (ष) शक श प्रत्द माग 
द्म एषा। 

सश्चितः, (वि) एूनि१। पूना श्या १ भाद्‌ । 
निसश्रष्द्रसभ्पिग्दाप्ते) 

अनध, (य) एदरभोदवासीस,) 

दथ, (पापात मिशना।जाना। अद्मर इटा] 

शञ्जनम्‌, (न. } शल । रुरौर ! रसाश्न्‌ । 
(१. ) दिग्गनरििष। धरान ! प्र.शरप। 
उपपि! 

दमजनकणी, ( सौ.) एष धगन्पद्य 
पिरप । निति कषिदाबा्टो मे गीर) 
द एदिहपिनी नामे हे पतिर, 

शञना) (ली, ) एकान द्यानाम। निषे 
गम दौर क्षल धत्ते एध्‌ 
उलणष्ए्पे। 

ञगाधिशा, (.) शृदष्वे हने के 
शाय धक्ननसे थिर पृषटकाररिराषः 
लोगहुनर्त्रेमर शता 

शडनादी, ( दी.) एग्वीष नामङ दिष्यम 
ड हमिनी । मरौमि पदशश र। 

शद्नी, (ली.) गन्ध्म्यो ढेन म्ले 
योग्य । क्ली) र्टक वष । द्ालाह्न । 

ञ्जलि, ( ९.) हाद जोश्ना । ङे एर दोनों 
प्यथ 1 परिमादपिरा¶ । 

श्रञ्जलिका, ( सौ.) मूषि । दोय दूदा) 
धरैनङेएकगाणष्ममाम 

शतिकारिश्, (मो. ) एषपीश। नो 
सती या नवन्त नाम ति मिद १) 
दने से श्म पते छक नादे! दषो 
का भोक्ना। हपनेक्नेडाङ्म। 

जघ, (.) प्रपत । भवक। हीषा । सरल 1 

शरदा, (य, } सीव! गर्दी! रौर रीड! 
सालं 1 आद्‌ । अनार { 


शप पियेष पौः प्ल! 

(धा. प्र, ) यमद । गशि। जाना! 

श्टनम्‌; (न. ) अप । गमन 

भरनिः-नौ, (सौ.) पठषद्म प्प्रमय 
नां विषाष्ठापानागाटै ' ष्दाश्नारि 

टयिः, (सर.) भन, धरये । 

अरथी, [सी-) सररप 1 वेन 1 दृदत्रपा्मे 
णदं मप (स्यान 

शद, ( ही, ) अमद । एटन ८ 

दययाघ्ा, ( पौ, } अमय । परैरन । पूमना। 
निरषे$ धमना) गना श्म ङे पूमना । 

श्ट, ( पा. धाम.) शोषना । माला । (उभ.) 
नाद्र ना, 

शष्ट, (प.) म्ल के उरक पर! प्रदम) 
बादर । दूष्य । सूदा भनान । प्रनत । 
धपिराप। 

श्टृदासः, (ए) चवन्व टवी । घपिक {एना । 
मददेडशरी) 

सदृहासकः, ( ए" ) कन्द एथ-विरोष ‹ 

शष्टालः, (१,) भयतो! शठेकेडपरकापरः 

हालः, ( ¶. ) १४ के उपक पद! 

शष्टालिको, ( धी, ) भवी 1 पाल । इचा 
भष्रन। धनो गमाधादिक्य मृषान। एक 
नगरकानाम। 

छद्‌, ( षा, १२.) उदम कतना । 

डू, ( धा, पए) पफपप इषमा । पियो 
श्ना 4 समाधाय रना । भमप्पि 
करना । धुपान दना } 

कषर्‌, (धा, एर. 3 रम्य श्ना । पत्त देना । 

द्‌, (धा. भास.) जना । मद भात्प 
क््ना। 

श्मरप्‌, ( न. > नीचः निददित \ शषा 

णुद, (९ >) इरित । मा । निन्दति! 

श्वयन्य, (न) भद्ध शा उपति प्पान 


अज, 


चतुर्पेदीकोष ! १४ 


श्रका 





सिङ्गकोन षदे । वसेद का यरनियम 
६ फिषदरिरिष्यके रिङगक धवुारले 
जाता पत्यु कतिपय शब्द देने टनिन 
दाति निवतरे) ध 
श्वजहा, ( सी, ) श्क्िप्नी नामिक श्रीष्ष । 
काच । कपिकष्छुङ । 
क्जः(लीर) माया। विवृ पिशिर व्रति बररी। 
श्रजायरः, ( प.) सूत्ररान नामी शरवधि। 
-भेगत। (तरि-) नागर श्य। 
जाजी, ( सी.) काला नीग। सेद जारा 
श्रजाजीवः, (१.) नित्य जीवर करे 
नक्रि्योतेहो। 
अजातककुदर, (प.) वेतो की चपस्या विरो । 
` धरो उमर का परैत) बच्वा। गवा । 
प्रजातशतर, (ष) धृपिषि" यैक्ते 
श्रुता मद्यं कसते ये इस कार्ण ह्नज्मनाम 
धनात पडा । 
अजातिः, (खी. ) ्रुतति। दार्व करकी 
श्रवुपपत्ति । (रि. ) जन्मरहित । 
जाघनी, ( सी.) उषकिरेष। जिति बके 
छाति र । त्रिचयी दृष । 
सभागनिः, (पु.) निषडीघी नसो । सीरिति । 
श्यज्ञनियः, ( पु. उत्तषृ पोष्य । प्रयुमकषोद्म 
(८ि.) निमेवृ। निडर। 
दज्जापालः, (पु. ) गद्य पाचमेताला भे. 
हए । मेष्तै। 
श्क्राभिया, (४, ) बदरी! द! 
शनिः, (पु) वेन प्रताप) भ्रमु! 
शतिनः, ( प.) रपरडा। इव्‌ । मृग्‌! 
सिनग, (मी. ) निने पोत चड़ 
हे + चमगीदक 1 पमविट। 
शलिन, (खः) शश्च । निने 
कटबुगम्देकोटोटेः 
श्ञिनपोति, (सौ) एगवमं द शन्य। 
श्श्च्टेयीधदि। 
“ „ ^ ~+ (न) स्तन! सैड। 
~ (नि. भद्दे) हरतु ठी 


श्रजिह्यग,( ए.) गाय! क्षं (कि,) मीर 
वत्तेवाला। पदाचा ! 

ध्रजीगते, (4. ) न्देके पिज द 
कपा उपनिपते म हितौ १। दि 
धीर निरणता व कनी बरारी प्ले 
कालां श्रान वेके दसय नदी हृधा ! 

जीवः, (ष.) नैति शा एक तीरम । 
मारी कुद । ( वि.) श्रित । चपनेव। 

जीर्ण, ( न.) उदरगतं । मया 
श्रध भोनन दुर्ततता धारिके ण्य 
यह रैव उप्र रत्रा १1 

श्रजीवः, (त्रि) मूत । मरा इचा । मूषक) 
श्रनकान्तवादियो श दूर षदा । इट 
च प्रकार ग्र द्रत । धाश्च । पमः 
धै । शरोर ध्रपििकाय 1 

अजीवनिः, ( सी.) भवन का धमव । राप 
के ष्पे इङ प्रयौग श्रिया नतादै। 

श्रज्ञेय, (१ि.) णौ नीता न नाते । जीते 
के धयोग्य। 

शछजैकपाद्‌, (पृ,) पू्ामारपद नक्ष । खः 
ित्तिप का नाम्‌ । ङ्यो इतका पैर की 
केपेरकेप्तमानरै। 

अ, (सी, ) नाग्केति मे केश्या । की 
महिन । 

श्च, (त्रि.) जद्+ वेतु के तातं न जानने 
काला ! श्रनपद। चिव । मूर्ख ! 

श्ङ्रति, (पर.) चज्ञानति युक; घपिदित 

अहनम्‌, (न.) चया । शान शा भ्रमा 
ज्ञान से नट हेवाकः) वेदाय-पिर 
पदति । भागवत मे भशानके पि 
भेद बतला गेह! तम, मोह, म 
मोह, तापि चीर चन्पामिप् । भाप 
मेयहमीतिप्राट िणरि कचा 
द्राने इन भेनयाषा। 

श्ानयमवः, {पे} चशानते उत्प) चने 
सक्थ के यवाय हने हने के श्चत्प 
निषेधति! 


॥ 


मति 


अतुर्देदौषतोच । १७ 


भति 


~: = 


षरना। कुकौ सिदिरहनेपरथीष्पे 
षात्‌ रना! 
द्दिफमणीयः, (धि) भ्तिपप के पोषय 
दाप्नके पोष्य । उहद्ाशनेरे चपोम्द) 
तिकान्त, (गि, ) यौत पिणण्या। 
मीने ) पने क्र्मस्पत्ि रिषि । 
यप्नेभ्प्रणोपूणाह्णा) 
द्मतिगएष्टः, (र भ्येतिपशाम स एकग 
= एषो रोग 1 (धि.) ¶ती दलवाला। 
द्नियन्धः, (१.) दविक गन्दा) पूनृष। 
भषयङवृपु 1 ददो एगन्वला+ 
अलि, (सो. ) स्पहपदिनी "। षमष्य 
„ नाप प्राम) दर्दर शयरबए्व 
सेवा ६1 
शतियारः, ( ¶" ») दष्न ्नेब्ासा 1 
माष पादि पोरपररोषा एक षशिषा 
मोपषी एपाषिके पिना दृषदौ एरिर 
शाना । 4 शिर ननेषा नाप 
भकादिचार्‌ रधग ररिपोरर 
जनि शानाप धदिदर१। 
मतिषदरित्र, (१.) यणे सपपररो भगे 
किना दमत तराप भनिषति प्एशधादि 
पोदध्रः। (0ि,) यतिभपद बोनश्ला। 
शकभम षार! गते षएनेगला। 
दतिष्य्ः, ८.) शश दी भवते मनर 
शष्पं रिरि! य स्पत रट सेशरै। 
काशमग्ानार् न्द्रा । 
ध्रतिष्टत्रकः,( ९.) भप रिरे 
दतिहयरी, (दी.) यद दतेष प्रदम्‌ 
केदर्श््देश तेता रै८९.) भगत्‌ 
शो ह्नि शनी । भ्त ^ 
धतव, ( ५. >) रेदगर्‌ रदढेमे 
लन श्र ६ 
प्रतिसायरः, ९९. ) यदः र्बरएीष्दट 
सदा नादवा श्ट्का रै, (१. ) हदे 
„ मदेनहोषी) १ 
इतिङीनम्‌,( म.) र्दी शो ए पिदर 





ध्र 





श्तितरम्‌, { च.) यपिक 1 ययम प 

धतितीदेषु, (वि.) यत्त इषा 1 पषा 
षद! 

चतिकीधा, (सी- ) पाठ ए्ष) 

द्तिधिः,(प.) स्वकौ एष हना) नं 
पिादानाप वृषा ष्ठीर (रश पाता 
माप द्प्रती दा पर्दमश्मर्माशरी 
एादथायन्तुक। पट्न(भोरकणवरे 

दतिपिपूभ्नम्‌, (न. ) शष १ य 
के चतरगद ए्क पन ) 

शअतिथिसपयो, (भी. ) सतपि) भ 
निदि शा पकार । पष पापो षैः धम 
मन पक यज । प । 

छतिदिषएटः(षि,) दषो के भेष 
पादप षणां मीम साम्ना र 
प्िमिषाए 

शिष्यः, (पु ) एापधिभष एथ । ह+ 
विता । 

पतिते, (१.३ दृभोरे ष्पैकाद्ने 
चारोरकषाना\ 

ध्मतिधस्धा, (१,) पदक । पित््दै । 
पवकम निदु । भग्रष्िषे श 
क्रानेदष्ला} 

हतिरतिः, (0. ) चट पिरे । शके 
रमे रेत दह्रकणेर। 

शतिपनन, ल.) च यन्द नारा कमिप 

प्मनिपतिः, (सौ. कद ग क्िना) समिर 

द्ोतिधथ, (पि. १ दहे शह पलक थ 
हनस्द ¶% ! दष! रदे पद 
हिशर्मेर्पि श्न 

धामि पम्पा, (१.१ ८११६, । दण्हः १,९० 
+) १३ 

शदकिएातः, ( ए, ) ९२९१ 

इरतिपालङ, (*. ग ष्टा ढे श्न: 
शः दक ददा दार + ६ एव एकार ५ 
हैष र। इल्सेषे षण भन्न) 
ए 3 न्ट टे रर ६०१, 


शपि 


चतु्दीकोप 1 १६ - 


अति 





तेष । निहते घेरे दरोटं चन टयषप्तं। ॥ अत्ययः, (ए्‌.) भपने तदं ते जानने ढे 


पविः, (पु. सी.) त । जो रपके पदियेके 
चये नाया नाराद । छ श नोक) शाम्नाम। 
स्लैना । ददम माग! घटय । भटायेड | 

शयिमा, (प्.) दोश पन) युग + योगियो 
कोध्श्ददिपोमेष्धी एक तिदिः 

कपीयस्‌, (पिर) बहुषो 1 बहुगधोय। 
शङ्दर 

शु, (प.) दीना नामे भिद भीरि-रिरिष। 
टेख १ पप! परमा ' पपोकामूल 
कण्द । चेएपिर्-सीहल पदप तरोप । 
(१ि.) शष्पं 'चोध। 

भदक, (0ि.) स्टार । श पेण) 
काधूष्म। 

दता, सद्दा (षौ ) निगद पमाघलय 
करन्द ह! पवा विषयी" 

भदमारिष, (पि) निमभणच्यु परमाप 
ह ' भशर चनश्नोटा ) भाष 
शफः । इरे पषा इपाद बदन 
८११ 

भटुग्युः,(व ३ प््येदु । पूवश) 


धयो । परमर्म । अतीधिवे । भन वन 
के भगोर! 

श्चतलम्‌, (न. ) पृलीतल + पातात रेष ८ 
(र. ) ततरि ! निलतम्रदेस 

भ्रतलस्पराम्‌, ( ति. ) भरिगमीर 1 चप । 
निका दल धरान जाके । पष । , 

इअतलादिः, (पृ. ) भतल चादि सात षो! 
नीचे के सालोक । भतल । (तिल दकव । 
रष्व › वलाउल । भहवल भौर पान 
येष्तवलीकट) 

शतः, (घ )रे३। कारय । परपदे! निदा 

श्रतसः, ($) वापु। पीप । पटपर । ्रहप 
चान्मा। 

सतसी, (सी.) कषमा । भनही नमते परषिर 
पन्य मिरेष। , 

भ्रतसीतलम, (न, ) धी श्यते । 

धतस्कः, (नि, ) चहयोश्रिष। 


' अति, (भ. 0.) पशं । मतु ! उनं। 


कष्ट, (न. ) भरहोग्‌ । पदीष्मचगध। , 


०९११२७१) 
ऋद्षड, (प ) चवे तिष्दा भयी। 
स, कष्टम अव्ठे न दरम 
हा (१ 2 दन्द, ददी, 
करटकः, ८१) शृ , टपर, शक्मनत्‌, 
ककष, (द्‌. ; रिष 4 ८. त, 
स उर मन. सनरन) 
ककन, (९-) चच पन्त, १ 
कन्त 9 दन, ब" २२३ {बम 
1111. 17. 
शकष ण्डे ष त दद न्ट्वन ड्‌ 
कै 1 न्त्म करन्‌ काञ्क अ) 
र्ध्षः ( निर निनम्‌ र कन्य र 
नदश , ठ4, कनिन्‌ " ग्ट र कक 
नकः भद 


५ 


सावना + अपिकता । भयते सुति । एना । 

प्मनिक्रदुः, (१. ) निवाप) चनन्तं रा । 

अतिशयः, (6.) भदाकेयपोष। 
धमे । सदिरिनापि । पहता प्रच 
अणो 

द्तिकम्दृकः, (प ) अरिष्ट मङ्कता शष । 
शलिषनदध्नपद व्र । 

दनि, (¶) श्प किमित । कवष । 

श्मनिषटनिः, (दौ. ) वदरो । कपीन 
यः) दर पटअन्‌ (1१) 

श्तिष्टम्‌, (न) भत (रतावा 
कैत दितदिड पिना जा २।९४ ९४ 
इरण भोक्त ड्तये डा (सताम 
एविनिदै, 

धिक", ( दृ. ज अनकः १। शग दव 
1,21.111. 
1,11.1 


„ दरण, ८ इ भह स 


शति 


क (सर.) चपिकू दिला अतन । 
शिति 4 पेयम म दरूदोाषा 
माम । यदि कटी श्च दहद-धपोत्‌ 
पएकप्रशर मा परिपापा कपा भय चीर 
बाह ददप सपने पुन्य वाष्यक्नोदेरष्र 
दूसरे प गादडहोनाय। त षदाषति- 
प्रापि देष भानाभताट। 
अतिन्णहिः, (पौ. ) भ्रपिक शिवता ! 
- रषात्‌ । यषीमबदरादी । निष्के 
एमन रकि थते शानत 
शतिशय), (पु) यापि । भपिरता। | 
शति्ठयितः, (.) चरिक । दफिकन्व। 
पिदा 

श्रतिश्योक्ति, ( सी, ) पषालाोष । 
बपरप पटु हो उह दिपोङेलपि 
उते दती क्रु ङेस्परमे प्रष्टष्टा। 
प्रतिहते, (घी.) दद्रा ॥ निने 
कषेकपदभे १६ यद ए) 
शतिशायन,( न.) यिषया । ६९९} 
धतिशीत, (ग) च्वि शीव 1 मि 
दष्टा । (9.) भ्बरयु निसरा रेपर्त 
-बहरस्टते। 

प्रति्ोमन, ३) अयन रोषपुतै । भमि" 
` शष रोमनीप्‌। बे) उतम + एषः 
धतिरर्ध्या, (ी,) प्रोतस्‌ । सेन्या 
क एमी दारमद) 

, शरतिसण), (द. सेष्ारस र्मक्पमे दै 
चक्ष । 

प्तिपञ्यने, (न) देगा! दरना । इगनः । 
पेना । 

दतिष्पम्‌, (०. दरद ह रपरः 
भदेषृकातपद। 

शतिणार, { ६.) गोग सिरिपसमिपष्ेद्‌ष 
दतितार्िन्‌, ६१.) सिहर दशो ॥ 
शगि्रोरत्टा। | 
प्मतिपुषएः, (त) दन्‌ १ दि दृष्ट ष निरु 
स्किर्सा २ रिदा च्लस्सःः 





सतदीकोध १ १६. 


*पत्य 





श्यतिसौर्मः, (९.) पात्र दितो 1 शष 
गा धदाना । 

श्विस्पूलसा (परि) स्त्यन मोदा । 
आारश्यद्नानि श्पिष्मोय) 

छति्टसितम्‌, ( नर) पशप पृ्दयूषः + 
अधिर्‌ एने बाता । 

इतीति, (गिर) प्यतीन । दौता दृषा त 
पदा ।पूतष्। 

श्तीतक्ा्तः, { १.) चामासपरेर। प्व. 
मान केदार मिनी परा के भाभन 
कमय बौद णनि द एते षान डे 
तिवेणोदिनु ष्दाजाय द्‌ सतोनषष 
दे श्एाजाता ६ भौर ष रलामस 
दषट। 

एरदीन्द्रियम्‌, (ति. ) एव्यो ते मणम 
पोग्द द्रु । धप्रपस\ 

तीप, (४) षष्तदो। परवन्त । सिषा 
भतिशए। 

दतीरार, ( ९.) पेण विरोत्‌\ ११ रौग। 
शषुनापर्एाभ तेग ! 

क्तुलः, ( दि.) चदुपम 1 हमान पीत ॥ 

तिहा, (दो. ) परी कीत 1 इमर्षः 
भरदोगनारभं मे दििभना। 

पन्यप्यम्‌, (न) चहिराए 1 ददिष, हीमा 
कोश्चिदपदकरतेदन। 

त्दम्नषोपन, (१) दष्ा समिक कैप 
शल 1 सरिरभोररमे श्त 

दन्यम्दपामो, { १६.) स ९ वततेवशा+ 
लवन, 1 (तरा) 

ददग्दररपोग, ( द.) सत्प कम्बन्व ) 
पिश ९२ । द्वत्‌ देल दल + 
लनपरल पूर रत्दर्मस रवर, 
अ. 1 11, 
गिनि डे त्न द्ड्{क र्द 
सहेर 

दग्यामरव-+ (य) एप से 
र्न्‌ इर त्क सद 1 पिषः ५ 


+ 


4 


भ्तुपंदकोद 1 २१ 








मारप खपाटन धाद श.भेद िताटै। 
शरथयौधिपति, (ॐ. ) शष्यमा ॐ पशष! 
शयया, ( च. } पडान्दररोपड चन्द । 
श्रयो, (च, ) चाहम षामि) (देतो ध्व) 
भष्‌, (पा. १.) ठाना 4 भोगतर्ए्ना। 
अदत्ता, (मरी. ) पिनाम्पदोद्र! दुमद! 
एवतादापो, (ति.क दीर्ह्श्यु 
श्रोमटपक्टोदाला' षो 
द्यदृनम्‌, (न. ) म्य । भोगन॥ 
भषम्‌, (१. ) श्त 1 पोद्यनह। 
अदानम्‌, (व. ) दर्रकेयदोष्य, भो 
देखने म न चर्षि। गोनेता गय। 
अदल, (९. ) रित नाम कष । (0. } 
प्थररिव शय पिना पत शा १। 
भदस, (भि. ) दूय । धन्प । दो वन्यु 
दाता, (ई) हर्य ‹ श्नपशिहन + भो 
नरे) 
इदास्यः, ( $.) गतान ढे भोग । रष्र 
„ दिव । रमाया । भएणेवी । 
धदिति, (पी. ) देण वे दुष णा, 
पिशरूदाथरषरयप् श धीष; 
अनर गष) मोठ इसशे देका यिति 
त शरो पन्यम 
प्द्रितिनेग्द्न, (१.) चि के पुता देका 
अरीन, (9. } ररार । दीनता । 
दशनमा, (0) भदन्द ध हेमे द 
भीनिनसेजापारिष्हिषि गहे 
ष्यम्‌, (न.) भदे णमेष्दस्। । 
" (१.) षो तेगादेते गने देण्य! 
भरषएम्‌, ( न.) भार ज तिपि । एभग्दभ 








स्रक्‌ । 
इषणपूपैः, (9. ) श्त गते देरस्‌ ८ 
ददि, (4. ) दे श भमवष्यनदःः | 
॥ , 11.331 
प्देदमायूङः, (5) विष्देापेगदौ सः 
मद्र सदिद नहते ष्षटतदेणटै 
» कतरेरामेषरः ॥ 


दरदा, (च, ) सत्यकः धन्यप-। टाः 
याष 

धरत, (मर } इनधात । पिमप \ ति 
तरिरमदनामक किशर 1 नशर बर 
एर प्सरतिष! 

चदूलम्यनः, (ए) महदेव । भथ 
4.11 

शद्रः, (भिर) शन ताने बाला । मक्पर 

घ, (भ, ) धामश दिनि । बृ्पनि / 

सतनः, ( (2, } शाम न्‌ रष १ 
कतरतत्‌ सीरी शतमानम्‌ 
भीर चा वासी र्म एटा प 
समषव दिनि पठ भदवन कष 
भागाटै। 

दण, (च, ) सान शा। (त शद्‌ श 

अपरवीम, (धौ. ) धन स्थम 
कमे क्ती पसो ) यासशपरषषी॥ 

सद्वि, (.) पर । पाष ' य| 
सन्द । एतशे हेहया) 

धद्रिकद), (शी. ) धप्रानिो भ 
पसोतपि। 

ऋप्रिदला, ( धी.) पूषि । पृ ^ 

प्पद्विमम्‌, (न. ) रिार्मणत नमस ५" 
(रि) पपतेदर उप हेतेक़नेष् 

ध्दिजतु, (न, ) िषाभषु 

धदिजा, (&, } १९१ । ६,१११। 

श्मद्रेभिम, (९, ) ईष्ष 1} 

शद्विन, ( स.) पषात सा 
1.11 

शद्विपिन्‌, (इ. ) कद ¶ देयम + 

शटभू. (श. } सदर नपष् ^ 


भ(देराज, (१) ११. गत! ट 


शद्रिण्यर, (द) ह 

ददर, ९ इ.) ८८१९१११, 

धरा, ३.) नर 

द्य, {० ) एत भीः ५९१४ 
1111 1) 11 


श्रि 





+ ॥ निषु डिपि शदे पु प्न एष्वनर, 


यपाररानाथ धि दर भम पादि 
पप्य क्मे काद्पिक्मषट 1 करीन 
देश श्यि । परर । प्वारपक् मते 
पए्गद्यद्प्दगो (रे दषपंहेजाना। 

क्षधिक्रारदिधि, (१,) भीपोता शाद 
पिमार। शमीति पषण गोपन 
दमती पि) 

द्धिषयदी, (३०) पमाया । बरी ॥ 
दिका( रिश) 

धदिकार्थवधनः, ११.) दति चानि 
कारित क्रो वानी यदिष्लक्ि ८ 

शायिने, (१) चष्) गिक । चापष्यष 
देते वा श्यैतन्य दतर वपतिभ 
कध । निष्प को कामरोपषपाहिष 

हवम, ( ९. ) याक । भपिकपय । 

श्मनि, (निर) राति ० ३ षत । ४८११॥ 
शिण) 

धपितिप, (4.१ निदा। कित्र! 

द्विगक्ा, (4, ) प्र । का(न 
गदा प गषा) रद्र व्िगागदा। 

दधिगमि, (१) तत १(1 पानि 1 पवी! 

द्िष्पदा, (षो) १९९ ३ कदर इ भूदि 

सधिदेयता, (४. ) पदातिर शर्णद्र 
दष्क! 

॥ | भिषतम्‌, {१} तिष्पगम्‌ 1 अ तदपी 
३६१। १४५ रदत ६ सरेणन | 
देषा 

पपिः, ११.) शणो १ अदु १ अरन्‌} | 

रमिति), (ई. ) षषः 1 

पिभ, (4, 4 षु 1 रत्व (प्व! | 

दधिपय, ( ३. 3 दनरेदप्रगेऽ १९ ; 
१1९४१ ॥ 

श्निमाश, (९, ) ८०८८1 कनरण 
एवल 

पिषः, ( ई.) शिरहर्द । ^ द्देषरेह. 
देष्धे हषण ९९१( 2: ॥ 


श्पतुपेदोष्धोच। एद 


शधी 


धिग, (षू, ) दाय दोतदनेत। 

दधित्थ, (ए, पदक विश्न) 

धधि, ( ए.) ल्पा 

प्धिगेोदिष्पी, (धौ. ) गोगना द् 
बृनीणीही । उद दह्येदा ठ्वा 
माने सरे रदन) 

द्मधिधयनम, {भर} नाम १ ण१ 

दिर, (4) एषणे कय +॥ 
ददिना) पिदाग पूना) एागा। 

(4.4.061. 171 
टि! नित दिन हदा शादि 4 शदनना 
पती) पन्य पाष्व सा के दण 
श्ना) 

शधिशिप्रा, (६, ) शष्‌ न्प ८, 
िष्दिरीणिम चण । 

क्धिधवणेग्‌, {न ) मत थद रतने 
क तिदे १नब वृष्टे द्र रर 

इभिप्रयती, (४, ) षणा 

प्राधाना, (१. ) भष्दह । ५९३१९ 
निति कते दृषा +मा पप 

करिषएटानम्‌, (१. ) शद्ट्ण क ४ 
धाति शा भरकर । ५५९१ ०५८५ 
अभ्व । रदा  अ.द५१ 

ददान, (१. ) पत । र१,१द२। 44 
ष्ण! 

पीतिः, (धौ, ) स्रया! वरररषटन- + 

ध्योम, (रि. ) सारद, द देभ्दा्थः 
सनत धरत ॥ 

धाएःणः, {8.2 एते शशव "वेर + 

परः, (0. ) शकत, बम ज रर 
|, #। 

सीर, (५. ) रिद्‌ 3 कति 1 कषः 
स्दि११ 

+ 5 11 

3183 211 
ख्य श पश्र चद च 
४१९३ 


शह. 


चतुर्दिकोष 1 ९२ 


शि 


~~~ 


श्रद्वयकार्णम्‌, ( न.) पप । जगरूके 
मितत श्रौर उपादाने दोनो शरस 1 
श्दययद्दी, ( 9.) वेदसा । दीद । एड 
कहु तता भाननेकला । धौती 
नीद िेष 1 
प्यदितीय, (ति) केत ५४१ उठे सपान 
दू नह । पपासा मे$ \ चहमान 1 
श्चदरे९ा, (तरि, ) घो) द्व न क्लेवला। 
दिव्घे। # 
श्रै, (त. ) समातीष हिगातीव भेदय । 
भद्षिक््सरशहित । तिखन विशेष । वेदान्त 
* हिद्धन्त + 
शरदवैतवादी, (पृ.) णुद 1 (ि.) पिरिश 
म्र चौर ध्रा की एका कटने वाता 1 
धरयःक्रिया) (खी) भप्मान1 तिरस्कार! 
धर्षित, (0. ) नि की शरोर फके 
रुषा शया द्रस्प॥ ॥ 
श्रपःपुष्पी, (सै. ) एक पौषे कानाम्‌! 
निक्त एतत नीचे की चोर होतेह ः 
दधतः, (धि. ) भार्या एत मृत्य यादि! 
सयमाः, (रि. ) कुतित ' निष्दिवं । (प. ) 
णार ! उपपातिषिेष 1 
श्रधमसे, (तर) शप्तो । छद तेतेताला । 
तैत! 
श्धमर्भिक्रः, (शरि. ) चधमयं । छक । 
शचधम्, ( घी. ) नायिकामेद 1 
श्चमरद्गि,(न.) सरय। पोष पेण पाद। 
धरः (९) उपर या गदे द्य धोऽ) 
(ति. ) पृषितीततेगो नगा प्वात्तेः 
नीचे । ठते ॥ 
श्र्वः, (थ. ) नीरे द्यो) 
शयरमघु, ( न) धपरद ) चपरामूतं । 
श्दरान्‌, (य.) मीदेष्धा माय) योधय 
दरिषु, (च. ) नीरद प्रे + परिवम 
(14, 
~ -(च.) पदिद) दृषदि + 


+ ` $ समिगा परो) 


श्रवमै,(ि. ) कदा भर 
कमो ते उयत् पय। देदन्र भर॑। 
शेषम इतः दूतान शवपं 

„ श्रापिेषी। ठ 

श्म, ( 6.) चार्व ॥ पमन नि 
बाला पमं छो वुष्व हममे कता) 

श्यर्ममिध, { १. ) प्ये । (8) 
अपार्थिक । वरिषायादी । 

शरषशत ( ष.) निन्दित स्मो मे निर 
किह । श्वीर चादि । नीरे 
जाते वाला । 

यधरस्ताव्‌, (ध. ) नीचापेड धन्यप) 

श्रय, (च, ) चमिशा। देवं मव 

दस्मा ८ 

श्रधिकम्‌ (न, ) कहत । धकृ । ग्दरा। 
थपोगङायीरीप। 

अधिकरणम्‌, ( न. ) भार कार पौ 
योरफपे परिषा चाथयु । मीमा 

शय्या, (सी.) पृथिदीपद सोना । भूमिरयन। 

अथिकरणविचाल, (¶.) दयगी । ; 4 
केञदसे हस्या क भेद कला । एकपरि 
रो प्क बनाना भद अनीक रति ने 
एक ठ्नाना। 

अधिकरणसिद्ान्तः, (9.1 तिदय 
शष । नहाष्क द्यो तिमिरे एय 
हिदि चेव 2, वर चधिङ्एध विराव ग 
अरान्‌ निह के पिम दोतेपी 
परशयद्यपिदिहोनीरोष 

श्धिकतैवयम्‌, ( न.) जो चिद्य ४ 
ञ्भतेि। ४ 4 

शअधिकर्मिक, (दे. ग.) हार्य मतिर । 
ददार काकवौधी+ 

श्रधिराद्मः (न. ) खवप चादि गरि 
दी पटौ, करकं 1 ( पि.) चपर षटं 
दात्ा। निह चदुदे हुए # 

श्वदिकारः, ( $.) ध्तसाभिन ॥ ची 
सापष्लिदी साभौनवा। पररि 


अभ्या 


चतुदेसशनेप। २४ । : 


-----------------~---~--~----------~-------- ~~ 


कोष्यात्मयोगः, {९.) दिनि) पदो 1 
ह्य कवानारेहपाप्+ ~ 
श्प्यामवि्ठा, (र) चर्रपवस 1 म्द 

चररि समेदहमिमथया; | 
दवष षाद दानो तिश यन्द । 
पिष्टे ननी । हन्य मदने 
यशि ते मिष थामास्स्यद्ने दतनल्‌ । 
पृथी परिदा धष्यि भत गना । 
शीर देदधिपो क मनति चाल्पा चीर 
भधर चदे फुवदणिषाशे तेग यन्द. । 
समिद ६! 
सअभ्यापफः, (नि.) यवृवनश्दने दाता। 
दगरष्दाप 1 पनिष्ठा । 
श्प्यापरल) (न ) प्प शाद्व प, 
जरर । पटाना› पददा बरना) 
द्यष्पायः, (र) पष्दयने। परव्य (परपीका 
भामि 1 णे एक किक्पिकी त्यि 
भतार) एमे षो पिपर 
्स्पाङद, (पि. ) माद । पदाय! 
अष्पारोप, (१) री शुके प्म 
दौ पषपे हयादात (न्य एात) प 
बर दलपी पदशो दुणयो पु हषणना, 
+ यदानष्तीभ्न शोत क्मयदा। 
च्यष्पापादनिष्, (१.) तिषा डे र्टङे 
एवि किपरनने हे गमद स प्रद 
दधान भन्न) 1 
स्यष्पादयम, (१, ) भोगन ष्ण भन्न । एद्‌ , 
द पिन ने रए भमनम 
प्ष्दा, (९.५ यन्य इ 
केम भा त्वरन्ते 
1 29/13.1.1211. 51 
प्क, (त) भ १११९. 
पदमा विदि 3 भ 1 २१९१४२१ 
[र 1 ववद्‌ {$ 1 
ध्यादार, (९ ) 5 दरब 
भाष्‌ चरमे प 1 ए स्नयय 
दष षरा । ददु २५४२४ 


भेप्युिव२,{( वि.) सत्था) न्द 

यप्दुष्ः, ( प. 2 व्य व्ष । उदयणी । 

ष्पः, (द. रर मपू पना दफन 
काना! 

शष्यटा, {य ) धनेषु ष्पद ससे श्व 
ध्र पटएीषा। 

सयम, (म) पादन । ददे निरे 
पाना) 

शष्यप्यमाणुर, (दि.) शई स्थृष्द, शो 
णन ग्ल ९२. 


, शवः, (9. ) वयन्‌ । विष । 


सव्य । परिष, रना 

ष्या, (ए. ) एद, प्म रणाब्ष्याम 
(वि. ) शे, इद \ मरिन, 

प्मभ्पगमोग्य, (९, ) दवष र कदा 
रेख दत पोष्य इदददिति । भ्ण 
नापर एथ 

प्पण्यशा, (भ). ) शादय रयन हमेशा 
1.2. /11117 3.1 

दध्यन्‌, ( 4,) पा, ९१६१ १। 

दष्थमीम, (१. ) पष दते शसने धरः 
श्हगेशाभाप् श्तयो 

दष्पन्प, (0, ) 4९, ५१» ६ 
वमेषा) 

प्यण्थर,( {.) ए 9१८१२ १५६ 
र्दि ज 

इन्दव, (५ 1 पद ९९ ८८,,६ 
हर्श पगे ३९८६ 

शन, ($ ) ९१२९१ ५२९ ५९ 
कष्ण. ९५1 

भ्रयः, (ग) तद (ष्ण 





1 





क +" ५५ # = ^ 
शपरस, {३१० 
द 5 + * 


< ६१८१६ 
¬ 55 21 
न्द्र, ०१९११९१ 


श 
श्धी- 





४ (य. ) काप्प्र व्यार । (वि) 
' सच्छा करे व्णपार गँ लिगु भ्ि 
गया। चादर के साथ सिमी कामके.क्िषे 
किती फो धज्ञादेना1 
धुना, ( च. ) र्ध । इत रमय 1 
श्घुनातन्‌, ( चि, ) एत एमय का। एस काल 
येने वाला । 
श्ध्र्टः, (9. ) तवरील । गिनियो । 
श्धरप्यः,( 9, ) तरकार फले के शयोगय 1 
श्रगल्म। पृष्ट + जोकिकितेनन्ति। 
्घरूष्या, (सी. ) एक नदीफानाम्‌। 
श्मधोशकम्‌, ( न. ) पदनने स कपड्च । नाचे 
पटने का कप । पोती प्रादे । 
श्धौक्षज, ( प.) विष्ण । नो शनियततमन्धी 
शानक विपये न हो। प्रह्म। निसते 
शदरिये जन्य सान षौ तिरस्ूत $ दरिया 
र। शष्य मगात्‌ । शानी । मीन । 


श्धोगतिः, ( सी. ) नरकः । वनति । नीचे" 


श्धेधोएगति। 

धरधोनिद्धिका, ( सी. ) ददी जीम।नो 
शतु क भूल बर एत ६। 

श्रधोदटिः ( 0.) चपना परिनय जननि फ 
श्वि सदा नैचिदी ध्रोर देते वाता। 
विनीत + किष 1 

शोभन, ( न. ) एतालनोक । नाग" 
113 

शघोयुख, (तरि ) मचे डी पोर एतत्राला) 
नपमेतेत पूताश्श्येवाहनि क्रियाता, 
भर्यी, पशधरषनो प्फ वे प्पयत 
नर्ष्टेनभेरै। 

दधामुग्षा, (ख. ) गीति नमह पा + 

शप्पोल्ादः (९. ) दमये । यथद्‌ 
+> 2) 
^ - उ. (प) चदनकदू। (वा शुषा 

५4 +, {> (नि.) धनि 
= + का ददष्ी। नी द्म 

८ 8 धते किदे द । भयव 


च्तुर्ेदीकोप । २४ 


-----------~~ 


निशीदक । व्याप! विसूत! शरो परे 
फैला षा ! (धर, ) प्रव शता 
श्यी के दाय णाननि योण। 
श्रभ्यग्नि, (न. ) मरौषन । भो किष 
शमयश्म्निको तादक्के निशि 
देनेर। ह 
श्रष्यधीनम्‌, (न. ) चपि चपल । जम 
दादाक) विक्रा हृधा दाति 
अभ्ययनम्‌, (न. ) पना । रके नष 
उपदेश महण करना। गरो कोहं कौ 
फा दुदयना । धर्ष सति परौ 
अदय क्लां । . ४. ८ 
श्रयम्‌ (0. ) चापे क ताप । कष 
चाधा।देदु। ॥ 
श्रभ्यवसाय, ( प, ) तियय । निर्य ) 
युक्ति के रा, सी भाते सौ निभि 
करना । उंसाई्‌ । युद्धिमधवती स्यार । 
भिति पदा के शान हनि के समव एनोः 
यय चौर तमोययक़ी न्यूनता हेते 
कारण मो ससय का आदम हा ६ 
वद चप्ययहाय टै! बृदढधि।ष्डि म 
प्रपान व्यापार + त 
अध्यशनम्‌, (न. ) चधिक भोजन कना ॥ 
चनीयंपटलाना॥. , "^ “ 
श्मष्यस्तः, (त्रि. } कनाप्याए। = 
अष्यात, (घ) चासा । देट्‌। मन ! "तभा" 
बोऽयासमुष्पते » $ गोता क श्नो$ 
समवे को यम्या ष्ा "यया र। 
"तमवच चद दषम व्सप्र्ः 
चा ‡। श्य शराएय़े रमूरस्य दैः 
स धनन षरदे जाया पिमो 
श्रता, उही शमो ५ भप्त ^ श्वि 
ह (मदृद्रनरर्लती) वयेक दे 
पर्छ ष्र णो चश पर्न, ग्द 
चष्यायुक्डा जाता है (धौपः)। 
श्रप्यारपशानम्‌, (कर) चता यच्ररया 
4113. २५ 








गति, (धि. ) रष्यय 1 सतपत् 
ता 

चेदा. (0.) एकप मिनद पिति 
पति। एल्मे धारण! 

23 (पृ. ) कमर । चन्द स्त 
7 1 दैत. पश्य तै उतत ¶ 

मगधः, (पि) धि एरक द्ग 
पन द्मे रोग्व म्यः दूरे कश्य 
ताप्य । 

मायः, (परि. ) एवे भक निग्र 
पि ए्स्ङेयीफिद्ेभेनप्ने) 
एषति, (पि. ) शट के धीति 
दरे क्च प्न न शर । एदा । एक 
ग} एष्नेदिगिष 

द्‌, ( (२, ) चनद । चरी नरा । 
१ वगर्मेनन्ते। 

(यः, (ए. ) धर्षद । गं 
वटी दरपन दरउपरेयदे वरोद 
द हेर ट १ (रि, ) च्ण्वद्दतय + 
मदनरपित 1 

(यी, (तरि, ) भदावर्प्‌ 1 पनेश्वर 
पिनशी 1 िश्चल्‌ ) 

दुः, (१ि.) निरोप) पिर्यृद) प्वेय 
मवि । दय्‌ 

पद(वितो पपिरे पूर्वो धोमतनत्त॥ 
युद्धः, ( न.) धन. ) परत । 
एश । 

पलापः, ( $, ) चर्षिं । दनिष्दा 
(}, (४,) धरुममष्द । दिति । 
सतम ! चनीति 1 

(स, (0, ) मे रोष्योष । पस्य 
प्प) एमेष्त॥ 

यै, ( पि.2 चूर । निसकामोलमहे। 
[६ (षु. ) चयम्‌ । यपोगन श 
गभा । चतिए । चार्मन्त ? नतं 
ददगथा। निवस दुष ध्पपदयेग 
१ ध 









इयर्थः, ( ग.) पर्पर्य 3 गरखा 1 चर्वके 
पिना 1 रम्दनर्ि वक्परे 

नर्यम्‌, (न) सामान दासभावे) 
पयो क्ञारतश्ा ग जना) 

शछन्यान्तिरम्‌, (न. ) समभित । रमान । 
भेदनरी। 

श्रगलः, (१. ) नित्त वृश्चि नते धक 
परापे गहादे पभो गमी वृिन 
त! चमति! धट वफुमरश् प्देमं वु 1 
तिता नम नयश । कपो शयवरा देना 
सम्निरै?दृरमिरेष ? जो चिता नामते 
अरलिदटै। (उ. ) भिदासा नामक श । 
राररस्छ पिति, गएठलयमष् वरति पिपर । 
राढ प्रेमे स्चाणर, पर । 

दरयद, (९.) जव । सनपस्येशा 
रए! 

शगलथथा, (र. ) मिनस भमा प्फीनक 
समान छे ° ब्दोपिन्म नामक लदा 

शन्ति, ($. ) एए । 

शनपः, (गि. प भादोन । मद गही । 

धनरघानम्‌, (न. ) पमार प मनन हसः) 

द्तपघागना, (यी. ) वमद । पिन षथर 
सणि गयारय । वित7"१ ३३ 

द्यनपर्नः, (पि. ) श्या र्य फता मद । 

दनव, ( प.) सपन । सस्य ॥ 

छगपरः(पि.) पपन भारा दःयान्, 

धनवरतम्‌, (ग) परर । निर । उर ॥ 
चष्था। 

श्नेरएोनिन, ( म, ) कवक । 
एामन्नेपयन द प्रवाद्‌ दीपेमरपमल्ष 
ड श्िभगेकहारण्र। 

शनदपरः, (4) ल्द टो र्ण्ठन 
छि बरे १ निरददःरा १ 

इःनदरमरय्‌, (1) मद र ॥ 
1111. 

शनदरयः+ {1\. } 
दिष्ष्द्वद्रषः 














श्न 





+~: (ति. ) श्रित! किन पदि का 
गाई[। न्धा 

षनद्रप्म्‌१(न,) द॑कत । चय यिषाष् 
दो श्र का । धदाच्च । निनदारदन 
गदी! 

श्नद्धि, (न) मन्दनेते। (ति, ) कदने 
प्रता) यन्धा 

श्मनेगार, (४, ) श्यी । एनि 1 तपस्यौ 
नि.) गृद्हिति। 

श्रनग्विः, (ष) श्वल स्मतं क्म दून 
अनिहोकहितं । सन्याती । 

श्रनग्निक्रा, ( दयी. ) रनोकती कन्या ८ 
भित्र माततत भप हूवाहो 

श्रगघः, (व, ) नित । पपद्दितं ! म~ 
पीप) दु.पद्रेत ! 

अमनङ्भम्‌+ (न. ) शारि । मन । ८१.) 
भदुग । कमरे? 

श्नदगेखर, (१. ) दण्डक नामरु एक 
भरकारष््रधन्द) रात करनरा' तदु श्रौर 
ए धमररत नवे ६। 

शरनम्‌, (&. ) रिग मदविव । 
द्मगच्दः, ( पि.) एष । भवनप, ैल्ञा। 
दधनपनप्‌, (न.त व्यम । चाप्र त््त। 
(प) नवप । 

शनदुद्ध, (१, ) स दणत 1 पेन) । 
दयनद्दी, (प्री. 2 मौ । { 
द्यगतित्थाः, ( १.) धपे । | 
दनद्ः, (4. ) सद सम्मी। । 
शनष्यप्तः, { 0.) चयदि 1 चथयय। | 
सनष्पादः, { १.) चष्ययन ढे धनुयुक | 
सदश + शार वि लपिदिद्त। 
दनयुरनमू, (न. ) यमत्च 1 (9ि.) 
दिशत ९ यददन निन्द्य द 
ग्न्य नदा। 

+ 91111 
ति द 4 वद्य दयत्चनद्रनय 
(क 
2८.२८ 


चतुर दीक प। ६६ 


१ न्मन 


1 ४ । सेषनायं । दलम 1 9 
श्रनन्ताजिन्‌, (द, ) बरा 1 चि 
ची निव 1 सि 
श्रनन्तमात्न+ (रि. ) शपति । नि 
शयत्तानद्य) ध ¢ र 
श्नन्नमूिः, (ए. ) सवता व 
श्मनन्ठमुचः+ ( ए. ) श्पता तम #॥1 
ग्चनदष्कमभदु। 
शनन्वरम्‌, ८ न. ) शमे $ ४ 
पदात्‌ । पश्चन्‌ च चत ।( ग) 
परप । विदद । सरित) प 
ह्नि! स्यदहृश्रा। 
धनन्तरपः, ( घ. ) भगत्‌ " ९ 
(ति. ) थनत्र्पं युकः । निस पमः 
स्प । 
शमन्त, ( प, ) श्विना फर) 
रगलो। 
शनन्तविनयः, (ष. ) पना पुपर ॐ 
शादकानाम। 
श्ररन्तयीयेः, (ष. ) चणटूरवििष । ध 
वालो कल्पमं हेन भि नेनि ष्यते 
तीव्र ति 
श्रनन्तयत, (य. ) बोदर । ए शम 
यन्त की उपातिना पकती दै । पहा 
भारक युक चुरीने दोना 1 
द्मनन्त्रीषी, (सौ, ) बी शय कौ परी) 
धमन्ता, ( यरी, ) दिल्या नाम्‌ खे धमि। 
एड प्रशद्कड़। निएवो नाम ^ कात 
मूष ३। पैरी । पृद्धयी । इया) 
ह्वय । चपल । रुव + चन 
मवद, 
दनन्तात्या, ( ए. ) परवा । चिनु । दे । 
क्त्र धत वरवे श्रपदिर्डमि ८ 
धरन्यः, (0. ) सवतिरणिकूष+ एम की 
चदि ते देगनिकरता । चाना प 
अद्धि यदिषे द्ये दाना एर 
21; 1.111.111 


॥ 11 


यशुयद्ीषोद) एद 


श्नि 


~~~--~------~----------------------~---~-----~ 


द्चगार्यदम, (न. ) चाव मे भितिदेश। 

यथव काट । चनद देशमे रभ 

श्रणधयदुएम,( ९, ) निव सादा ८ 
सनदी हाङ्रत मान 

हन्यृततिदः, (¶ ) किण । (रव । 

भ्मनापिद्ध, ( 0.) सगधिपूत्‌ (यनू । म 
चा ह्या । 

शअनापिशः, (मि, ) र्त ) पमन । परत 
शत 

दगापूल, (0, ) पप । शदण्दददेषु द 
पिना हष दचा। 

प्रगति, (५). ) णता रषा ९ 

शयगापूषि, (स. ) कपो दासम्‌ 1 एप्प 
रिष (मीक मराक्पोवाता एरर! 
(तिर । 

धसाप्रम, (१, ) कममा यमन्‌ । एषणा 
भामहेन) 

द्मनपरशपतम, (न, ) दयाणषरादद। 
एग्हात १५) ¶५।॥ 

सनद, (प, ) चपदादर (भन्दा + 

हागावितः, (1, ) रकष ए५ब्‌ह बनते 
दन 1 (भग भाग्द्‌ त (1 

भगारफान्‌, (१. ) भोगे गतो दान) 

द्नायिकःा, (रि, ) ५१११८ 

धन(एप१, (५१, ) 5१६११९४६ 

पनाटत्‌, (ग. ) भदा ९१ । १९ 
शणाषिष्ट ।॥ > इम पण श१्द 
(दष एष्‌ ९ वम्‌ , ह) 
भर इद 1 १ र न्द्क्णु 

क्मिरेन,( ५, } (स्य रत १६, 
पष्प ६१९६ १९६ ग पदर + 
¶ र 

ददे, (९ ५ भ) ९१.९०१ 

धारिनं, (श) च४१ ०2११५ 
१६८ 

7. १9.13 

ध्वे, (९, 2 तार ३१३ हि 


२०४ 
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श्रनिमिर्ध, (भ. एर शद्‌शः नप्‌ 1 
सथिव्य म्प्य पष 

प्निमिवाखादः, (९.) दय । शद 
4, 82111 

द्यनिप्रय, (द. ददा ग तिष्ये तण 
ध । गदन्‌) 

शनिथय), (मि. ) सरद १ भरद, 
गिरी । चग्ाषु 

ध्यनिय(त्ररय, (८, ) ^ 
भि) तियमपिण्र) 

निष्प, (0. )१षना रे १८१ () 
वषत 1 पषण्ण (पभ) 

शनिश्येः, (पृ.) राका वृष कनन 
भे पावि) 81, चा ५ व 8 ७५ 
"१ 1 ९१ १ १५५३ ५" १, 
{ (१, ) षद्‌ भा ११११६, ॥) 

शशनपरपषमग्‌, (भ ) ११7१५, 
(१२, 10११९११५ । 

शलाररमपप्रिका, (९ ) ल ५६ 
३1९ द; छप । 

क्रापः, ई ) १४०५ च 

इदस्य (९, र १०४५. 
हे*। # इण +$ १ 5३५ 
। १ 

दारय, {९, ४ र्५६९.४२ 
पिष । = 4. ," र्षन्‌ 
विद ४११२८ 

निद, ६, {५१११ , ४ 
षष 

श्न ८ल.स्क, {~ ) कमे {८ 
५२ ,३५..५६९ रद्‌ 
१२ शभ ६५. 

इनम्‌, ८९ `. = + १५१९ 
[ऋ 2) 51 


[न 
[द 


नद ५१.३.०१ 


।। 
ष्क (र "43 ६१. 


१ 


श्न 


चतुवदीरोष। रत 


श्ना 


~---~-----~----~--~---------~---------------- 


शरनचस्या, ( वरि. >) वरछप्दिष) पिम 


विषये फो गूक्तियोके दय दका दद 
टै! नि तरे म यपत क्से पार्तो 
दुद्व काष्न्दग द्यप चनयस्याक्डा 
जता स्थिति काशत! 
भनदस्थान्‌, ( न. ) चवसिविति का चभ ॥ 
“कपी नही टदेरनां । वायु । च्रषज् । 
्नयर्थितिः, { खी, ) चपलता मत्रा! 
राय दवष धराद मे उस चपक्तता 1 
नदान्‌ ( न.) मोगन का चमर । उप. 
यात) (मि. ) उपवृहठी । नद मोजन 
केने वासा 
श्रनग्रन (त्रि. ) उपतराकी । न षनियाता । 
शअनेप्षरः, (तरि. } शतश । सनावन ६ 
शन्‌, (ज. ) शकट । रथ । माता । भान + 
अधनस्यूया, ( खी.) थत्रि निकै खी। 
कदम प्रनापवि षी कन्या। येन्दो पि 
मायी । चमूपादा चमप) 
धनदाय, (तरि. ) च्गिन्दक + मिन्दा न 
कनिष्हा। 
धछयनर्दपाष्री, ( पि.) गीदिन । जै 
श्यना भरे यवते) 
श्यनदेदारः, ( प.) चदद्रारण्त्य ! 
श्रनदेदुति, (स. ) गमे श्रमात्‌। 
चना, ( पि.) धन्पमादते। एशि । 
पर्षद्‌ । एप) 
शनाक्न्तः, (धि. ) चए़नि श्रेय । 
देनादयन्ना, ( दसी. ) श्ग्रक्ाईी 1 भट 
ग्वा 
नाद, (ति) नो चदाष्टुया श्रत! 
भन्‌ न्‌ , यनुदरिदित) शार । 
द्ातागनानेका, (७. 9 मिश्यर्मरय । 
ध्दनार, ( पृ. ) (र शाद । 
0.98. 











९4 श्शगय $ चन्दः? 
4113. 





2 
09 
५ ५५ 


श्रताथः, (ति. 2 नाधरद्िति 1 दीन 1 

सतत्र) 

श्रनादसः, (दृ. ) रसता । पी । 

अनादिः, () परप्ररार  चदटूत + म) 
(रि. ) वारि! ध 

छन्यदित्यम्‌, (न. ) निर भदै (स 
कोपादुपनदहे) 

अनादिनिधनः, ( धि. ) च्यव 1 
परश्वर ॥ जन्ममरपरहिन ॥ 

शनादतम्‌, (र, ) धवजा ? विरा 

श्रनापश्तः, (१, ) धपा 1 

शनामकम्‌, ( न. ) शरि (‡) 
अलमात। 

अनामय, (न. ) धत्य । मी नम 
पर्यायं । पृमाव तिदमरहव प्यासी \ 
(ति, ) गौतम । चैगरदित ॥ 

श्नामा,( ची. ) दोय चटु ढे प्रतम 
शतो । कवे र इत परदुले ने व्यड 
तिर कटे चि मे सदाय पु र) 
शह र्य इसक्रा नम नदी विषा ती 

श्नाहिन्ता, (यी. ) मप्यमा चौर कनि 
मीची चदृत्ती। 

श्रनायास, (प. ) चपरम ग रैप \ 
कटय शाय यतश थम! तिन 

1 परिणप्र ॥ 

¡ शनप्यसहतम्‌, ( 0. ) किना यन (ग 
। इया । ल्द परिषमते ना हषा कम । 
शछनारनम्‌, (ग~) से सदा सवै । 

॥ वित । सुगात्र । 
| द्नारम्म, (उ. ) धनवत । चार्म क 
॥ 





__---------~-~~-~~~~~_-~_--~-------- 





मार! 
श्नार्जय, (पृ. ) 27! करेया । स्वमा 
(17 
' दगानेदम, ( । ) पश्र शर दनी 
1.11 
शरतपेःः (रि. 2) इदा 1 दरयी । 
|| धरम १ दम्य ए 


श्रवु 


तददद । ३३ 


भयु 


लयाय, ( 2.) धटुदर ¦ शया । पदात्‌ ॥ श्मयुपानिः, (3. ) बुशिष ' जे रि 


गमन क्टनेवाना 7 
श्रयुयुक्ः» ( ए.) देन तेवर पनिकाणा । 
श्रनुयोग, (३. ) परर पूतना । 
अदुयोग्टम्‌, { प.) थाादे । 
श्रः, (१, ) चदुतनी 1 भर्रकष) 


दयुम, { १.) भवने शेति । दलर दरेम । | 


अवुरायी, (रि. ) चतुरहः + इतिपृतर 

शयुसधा, { घी.) पषा नष) 

दुः, (तरि. ) तोरागदा निवड । 

अयुकपम्‌, (५, ) मान ' तदग । योग । 
महशतता। 


अयुदेय, ( इ. } धरेणि ' षदीकैन, 


दुर । पीवा कणा । भागःमशाए 
शपाद्न श्ना । 

श्रतुत्ाप, (४,) बादर वक्ता! षार 
गद शेह। 

अनुलिप्त, (^. ) शादे । लेग लगाया 
हषा) 

भयुलेप, ( १.) पालेए । दणदुन धाद 

प्ययुलेएनम्‌, (म. ) भष्दन भाहि ररम 
भन्पदम्य्‌ चाह क ददन \ 

अनुलोम, ( १.) पिकः । पाम्‌ । भमा 
धुण । 





शधोरसे दौ भोर वधु धतारं । 
"सनुत ्कटागाह। 

श्युथादु (६, ) गनी ए शत को शूना 
ष्कते भो बटुना । भन्य अपा 
जानी ङ वे धरान्ते पि 
क्ट्ना। 


' धनुधास, ( ए. ) पवनं ततम । 
} अतुवासन, (न) प्रव थाहि धनी 


श्ना! 

युधि, (कि, ) रिण । शषा पषा 
पिेदां शका । 

धमतुयुः, (दि. ) प्रति । स्याम १ दाक 

्मतुषृत्ति, ( म ) धातार पीवा ९। 
मि । धदुरीप । ठेका) दरदा पम 
कर तिदय, धतुहणता । श्वाष 
पषालेम्उके पद कामा धष 
लेभाना। 

प्युप्जनम्‌, (न) पधे ष्प्‌ पिते 
मे हे रमय बु (र हक उत 
पुति के तिये शाता रिराकादतिरेषृ 


' धतुचञ्या, ( को. ) भनुतपरनो कहा 


अनुलोम, (३.) ऽपे श कफेनीतते , 


निहव षर्ठषह कीक रर्मते रतभ ष्। 

कयुपर्तनम्‌, (न. ) सी भद क्से 
वृष्या पूरं कनो 1 धकर । 

श्यनुवर्तित,( 6. ) ठे१८ चातर 
¶ि¶। 

्मनुपत्‌, (दि. ) धतत / स्दुर्द्स्मे 
दातः 3 चारी 

पदुवारः ( ९.) भ्ठ मे रष्द 
सपिपरोऽ ' ण्यः प्ट, 

श्नुय्य, ( ५, ) देण दे सपय 
कते कामण पिरव । दिन्रान्न 
अएादाश्गा ट 


। 


व्पकगन ॥ 

धनुगाथः, (इ, ) १ । परषाणम 
शपि पे विरो । भाद १८। 

युवी, ( १ि. ) ददानः । दुर 
कषरम, 

धनुर, ( 4.) राष्त। 

तुराय, (९.) 4 

ध्दुणारनम्‌, ( १ ) रःह्न । ५ 
सपद १ ध्ुष्ति दर्णा । 

धनुताणिन, (ति. ) भद्ध 1 अभय 
॥+# 2, 

शनुराह्िला, (¢. ) तिरश ' (0 
॥ 1, 

इनुशिर,( ९ } २27 । भर 
+ 


श्तु सतु्ेदीकोप १३द्‌ भृ 
1 4 


शुर, (१ि.) धतिग्व + हवत । लगा श्रनुमच, (१.) सम्प मिष हना ष् 





त्प । निमी द्द निडनन दो । भ्किक्ञान) ष्र्‌ दो यर शषः 
भयुर्दन्यि, (प्र. ) ते प्रदम । यषाये चर चया । पपायमाहैं 
श नमत, प्दियिजन्यस्यनदय धमा! माम अमातमङ कञने द । 
श्युरसद्यारी, (पु. ) दितामात विरे । द्नुभाव, (प ) रनाधोद्य तेन पति! 
दस्तु । निन्पे च्ययणाम्पतेषका कपौरद्णष्से उपप वेन 
कोर ष्ठादन मिवे! सपमष्े । निषय। दय त्वि भाप 
श्वेरर्हन, ( 7.) पमीहर । पिद । द्योत म्ले विव) 
समन्द) कनन) अतुमाय्य, (तरि. ) चतम तिपि। 
दयुगहन, (गि. ) पपर । पिद) अनुभूतः, (पि. ) परिमिते । नना {5। 


भुग्न, (१.) चनन गपु! शनुभूतिः, ( यी, ) श्न ररित । धावा 
पदेवा१, (१) वैगयो$ पि । पद सनुभत, (वि.) चनुगत । दसि दयेन 
ए) चासा पाया हा ज पतम्मत । सौल 
सदर, (न) रास्ते, भा भरनुमतिः, (दी ) चृशा। घा १५ 
[1.7 भदाौकन्याहानमि । पएुञ्ष 
स्वुरामम्‌, (=) चतर ननतति, क्ानाम । निषपूिमाशे उद्र ' 
12711 मे रिरश श्प पा 


वई (1,.)१२2 , दद्य, नहे 
पनुरष, (न. } षद्‌ १९६११३२ भनुमग्ता, (0 ) भतादोतावः। {इ 
सुदता, (१) गव्य, लतं कोद्रव उलातिद्टो वाता 
[व 8११. 1 धतुपरर्‌,(न.) किमी 9 मावे १३ 
१11, द्मएय । शोीशोना । प्राणी 
(१1, 7 सादना 
१६१४५५९. द्मनुपा, (थो ) धधि । पषति) 
पुन ( ¶ ) त्न्यः १५. १०५, श्रनुपान, (न ) शशा । जण ॥ 
ब ६४. जनय, भन । श्वाष ङे प हे म 
2 भरद क ज~ वव पिग्द्८ 
न रष ८०५. ५८. रनु, (८ ) चरताम 1 ¶ 
44 4 17 ग्म ह+ {जई 
१ ५५१ क" ०० 03.8१ 
न च णक त दुत (८. ) प १५४ 1 
२ कि । १9 ~ ५०४ द, | 5 दर कष्ता। 1407 
+~ 3५५ ५4 ९६५५. ११ 


न ल प. भ ॥ ज ८ 





= ' दत ५९१ 
[वि भरण 
1: ५२५८ क्व 


षन घतुधदीकोप। ३४ प्रस्त 


अमेषटमूषः, (7.) ए! मृष मपिर । | अन्तकाल, (उ. ) भवसमथ । रपा ! 
भूया + शर । बशने शीर नने श | शन्तमः, (१. ) पार सानेबाठा । पारण १ 


शिनि श्न! कये श तिदे तक नदोवासा ' घयेग। 
शनेनेस्‌, (१. ) निद । कोति । शन्तगतः, (तरि. ) समाणहषा 1 पणान्‌ 
अनेहा, (९. ) शरत । एए । | म ॥ 
शगकान्तिङ, (९.) म्यभिचागे लु ' हनु | अन्ततः, ( च. ) सम्मादेना । परय । 


षा एकपरहार शा पभ । एङ हीन । भन्तः, (अ, ) ष्य । नीष। भ्रात । पम्पु- 


भद) दाधर्प । चताथारद र ¦! पथम चिति! 

चपह्तयै। । छयन्तरम्‌, (न. ) स्थरा । चष्पि । पहनने 
शजेक्यस्‌, (१. ) पक्का दा दाद + । श शषा । पना! भद्‌! विरेष। 

पिते । | धवम) पामरो । वीना । पोङषर। 
हतरपुरयम्‌, (न. ) चीष्रता । दष 1 मप्ये) मी ऽद्ामा 1 ठद्य। 

को दषाद्‌।  श्रन्तर्डः, (9, } चा काम्य । घात्पपि। 
शिष्यम्‌, (ग. ) चकषमष्ं । चरि । चप्ना । स्पकप म चन्ति उषो 
अनोक, (इ) श्य । पेष 1 गे रे निरुपा तदिन ष चये 


॥ ~ हो 
अनौचिनी, (री. ) ददित मही । पररदा पोप, । । 
भौ चरी ता + निक मोदा ' चन्तरसः, (0 ) तेद मश भ 


उषटन कना 1 1 जनवापता + 

अन्तम्‌, ( न.) शस्य । समावृ ! (घ, ) | सन्वरममवः, ( 9.) स्ये नागि । चट्- 
नाश, (म. ) चवगान। हमामि। लोम श्रीरेम एक । 
(ध, सोप प्स ! चयन मनोहर, , अन्तरा, (च. ) गिदे) म्य) प्हिति। 
दिर । धद्य , नक । चापि । सषा, ` वतिना 


करणम्‌, (न. ) मन । दि । चट्नाए । भन्तसत्मा, (.) चरन ष्र्ण । (दपरिषत 
ध विन । इदवण्यित शाब हापन। चामा + स्वेसतियोमी प्रमाणा । भः 
ःश्रटिलः, ( ¶.) गथ । (0. ) णद द्रण ्ा धिता नवासा! 








एप्‌ पवकानद्प। ` दस्तयपत्या, ( यो ) ग्रिण । 
छन्तःषुरम्‌, ( न. ) राना का शनिाम्‌ । | छन्तेराय, (४) फति) बाधा) देकः; 
राजमदृ । शुद्धाने। चिरमपि) 
श्वन्तःपुराभ्यद, (प. ) रानाधो के घस ९ | चन्लशयामः (भरि, ) ययी, नीयत । 
शा धपय १ निदान शा दारदी 1 बहना नाशक शप्य निने साका 
धन्नःसरया, ( सौ. ) प्रकी । निषुकवेद हिक एनो दात्वाग न्थ) 
भे प्रा्णी ता श्रन्तद्मलम्‌, (न. ) चम्यनदर । पप्य । बी । 
श्न्तःस्वेद', ( प. यी.) गन) दाषी । श्रन्तरिश्षम्‌, ( नर ) समन । चाकर" 
श्चन्तक्ः, ( १.) नरा क्एनेगा + यमरान। प चरमो पृमतेक्ा माग ' परलोक 
भरीनदण र्‌ दुलोकके म्यक रथान। 


दछ्यन्तङरः, (पि, ) मगह । नारा वेकानः। | द्यन्तदित, ( प. ) तिर्य । स्यादि । ॥ 
शन्ते, (न, ) नाशन । परय । मूष । ॥ स्यवधान पिया गया बङा 











` | सवः, (5) पनया 


॥ 


1 


17) ३8 





(न. ) हय) ग 
भन्ानः, ष.) भा ए 
केरोशार्प॑कााक, ( ॥ 
(1 1.111| 
ऋनुनानमानी, (१ि.) भो + 
भश एपमोुःषा। 
नूदः, (१.) #१ (11711 








पर । 

नूः, . (7. ) चरी 1१ 

भन्तः, 4.) पपत) ४४{। 1 
कैमरे । सकि जनतन । 
पिण्ग क्न भोहजननी। 

भवत्‌, १, ) ११५६ ॥ ५) |! 
११५1७ दीना | 

भ, { ~ ) चन नमम ५। 
तण्थो कत १ गो 14 
१ ४११८ भवना; 

भन्न, {| ब्‌, 

भदत, 1]. पृषत । (निर {8 
[77 

४१ + .ग{, ^१। १ 

भष, १,११.०४ कवा" 

११५ + ५ ११ ५४६५८11 
$ #ज ८ वि १7) 

चन ४ 1 

प्र, 2 क ११" भ6 २६ 

3, 1 १ । 4 ^ 

पेच्ञवर # ज त ५ कनक क 

ध्न ध # ¶# 2" # ५ 





१5 ज 


^ ५ ^ १4 नदन 


$ अ + 


कैन स + ¢ «८ श 
न. 
ए 3 





अन्त्य व 1३७ ॥ 


भम्‌) पतप होताहय पामर । 1 श्रनाप। 
न") पी नष्‌ । मीन रारि › सषा ¡ चन्धतमस्‌, (न, 2 ष्भषः 
॥ ११००००००५००००१०७ 1 | अन्धता, (४.) नतित) 
शरन्वजः, (१,) नी मिदर । { भन्धमविका, (ष. धीष पिरत । 
2 नितद्मानय भन्वमे 


तक शाक्त ववा पे निषाद 
क्षा हे। शद! व 0) चण्डी 
भन्रवमाति, (इ. ) भाग चादि तावर / त नानीह। 
भाति। 


~ भम्धस, (न, ) भावे । श्रो$न। शपषं 
धन्त्ययरीः, (पु 9 श्ट! धन्विपे वेपु अन्धिका, (क, 9 शपि पिरप, निदानम्‌ 
पश्चाद । ; _ शधो, तकन पेष! 


„ (¶.) साप्य ङे धीर भन्धुः, (इ, धा 
चीर तिद गी यके यर्ते जभ | ६ ५.९४ 
भ्र) । यन्भ, (इ शारमव शिशेव, कि 
भन्प्वे्िः, ( शर, 2 श षा चिम | पश, (4) कारम्‌ करोत , देश नति, 
शाद्‌ । श्रा । ॥ ५ भिका! ॥। (न, ) मात, भोट्न। पए शतत, 
भनम्‌, (न, ) रात र भा ९ कपत । पाधा गोना भा ¶त, 
ति ची + शतत नङ धष पभ कतेदधे शमम ते पृषती 
नाष! भौ धश भी । 
भग््धिः, (घ, १.) रोधी , परण. 
कीर १, 
मन्युक, ८ १, ) धषी कपरी दे, भष किष, 


किष (नित धै शप धे गणै, भप्रगन्धिः,( ३) रेवति , शद्ग 
भन्ट\, ( भी. ) निग । की , फण धिता१। 

भूतपति) ५, (१.) [1.0 देने + 
भन्म्‌, (षा, प. 9 नदितना 231 श्प्रदा, (शी) शरा १ प्रो दे! 

धभःप। धप्रदाता, (ष. ) रणै । धमु 


भग्यः, (१, न, 9) कपिर ! धपकार । धप्रपणा, (श, 2 धप गमक धद 
भदरानायक । च्लान १८१.) च दक ष्या । 
शित १मेरलन। (१.) धिष, भप्नमारानम्‌, (न) 0" 
भन्धक, (१,) देष किरोष । एषधन श भषसे भरद 


माप 1 दूरव॑शी एष दगाश नेष । षड शो एणं ५ कफे र्मे 1, 
त्ष्ग गम । (रषद बुष, भः प्ने दत +; 
सन्तकरिपुः, र पप्ने प्श प्रमदः, (१) शश 11 
रव हिवि मेष, स्शादन् र 
भग्पक्ाए, ( ¶, ) शष्कः शर्ण) धष्विषारः, {ई १५७१ ५१ 


भैम! पेषे ददन १ गुव ब्द 


सल्नव्‌ः,( रि.) चतर के भोका । । 

थनि । नीरे + (पु. ) व्यु - 
` अन्नाशनम्‌, (न. ) विपि पूरक चन्न 

पाना 1 धत्माशन । 

छन्यः, (तरि, स. ) धसटश । भित्र । दूषा) 

अन्यतम, (श्रि) समूहते एक फो निथित 
कहना । नहूतो मरं का एक ! 

अन्यतर, (प्रि) दोमेषे एकको तिर्मारय 

, कना! 

न्यतः, ( च. ) अन्यत्र । दूरी शरोर । 

न्यप्र, (श्र. ) व्यतिरे । दूमर । विना 1 
चन्यरपान । 

सन्यथा. ( च. ) च्रहस्य । भक्ासनतर । दूष 
भकार 1 पन्त । 

शन्यथासिदि, (मी.) गवै की उत्ति 
फे पूते वर्तमान रने पर मी नोक 
रनद, 

न्यदा, ( ध. ) कालान्तर । घन्य काव र । 
( मवमे, चन्ये धमय । प्रवाद्‌ । 

1 


का 








भन्योन्यामावः, (दु. ) चातपे ष 
दूसरे श घमा । परर चरम । पष 
ष्ट काप्टमे श्रीरषटन्चष्ट 
मा्‌! 

श्रन्योन्याश्रय, (रि. ) गोष्टे 
ध्राद्य ते वर्तमान हो । तरति 
प्क पदां द्य एदि दूते पदं ग्र, 

- तदि के श्रोधिकि से । जते 

प्दापे क सान चैना दूते षं 

के थरपान दै घौर उतत दूमे-पदार्षम्न 

श्न पहले पदा ऊ श्रपीन ट। तीप 

धन्वोन्याथय कहते है पह षकदोाटै। ` 
अन्वक्षम्‌, (परि. ) चतुद । पादा रएना। 

वौहना । गरल । $्नियनन्व कान । 
अन्वक्‌, ( पर, ) भवद्‌ । चुप । चदुगामी! 

पीवा पठोत्राला ! ४ 

श्रन्वय, (¶.) सततत । इल । प्रो . 
परसपर सम्बन्ध । चठुगम । चतुहति। 
ए पदरथ सता फे चपीन धूमे पापं 
कतना 


चन्पपू्या, ( गी.) एवा स्याह $ प्रषान्‌ | दछन्वयबोधः, ( ष.) पते जसिपतिध्पो 


पूली बार ष्वारी गपो प्री । 
पर्भन्‌, ( १.) रह (द्द्‌ शयत 1 
पन्ता ट। 
पम्ययाद्ग, (ष१.) भ्रमयत । 
भवर कदने ष्ष्डा। 
रम्वादशा, (पि. ) धन्व व्रह्मर। मरष््ट्शा। 
प्याय, (.) जदीषन ्न्रेश्च षन 
र (ग्थष्यनः। चवृशित दा । 
भ्दाष्यम्‌, (भ, 2) धपेष्य्‌ | प्रतिर, 
#-4 ५८ ^) दिनि, 
शषः, (९) रतत, [ह भा, 
नन्दन्‌, (१. ) षन ५ श्नन्दे, 
भषण शति, त कन्थः पमाण् 
र ड ६ द्रण दथ न 
तक न नम 
* 3.९, 
# 


उन्द्‌ 








ग 


के सम्म काशन । तवादिक भव 
शाद प्रमाप ' वैरोगिक मते शते 
उरस भनुमान ४ 
अन्ययग्यतिरेकी, (त्रि, ) हिति 
सररेद ' निनदेठ मे धवय परर म्यति. 
रेक वरनमानहो। 
श्रन्ववव्याततिः, ( यी.) हिसि । चन 
कसापदतिवम ण शना। जप्त 81 
करः चतित इम प्रहरक ष्कानि + 
अन्यवः, (पृ. ) ष्वनुनत द्म द) 
शोधः देना 
भ्न्यवायः, (गु. षरा! हकत) ‰¶। 
चन्या, (८. ) वशिनो हाक 
॥ १:11 श्नृतरथा^ चन्दे 
शवाज  -कृर्णः ङ र ब ४2 
दन्य्म (न, ) श्श्द ३१५ + 


~ -=""~ 


श्प 


यगुरदकोप) ४१ 


भष 


-~---~--~----~~-~~--~~-----~-~-- ------------ 


बहा दना प्यदुट्न दका ६ । सिम 
[9.2 
हष 

आपरपष्षः, (१, ) दृष्या पश) हन्यपय १ 

हपररात्र, ८ २. ) राधिरेण । गव का 
प्दिमामण देको पिवला पृ" 

शपरयन्नम्‌, (न. ) ददिष " भालय 
मामकम 

दपरदगाग्यम्‌, (न. ) क्य धितोर , 

श्प्रस्परः, (दि.) पेय र्षयप 
का मेटल । सत शम साना । 

परा, (य. ) जम्‌ ८ शएश्विम दिशः 
पिरप । 

प्रणाः, (प. ) चरी ष्टे 

छपराद्ः, (१) द्यत व्पदरकाभेदर 

अरणञितः, ( ९.) किष ज वड, एक 
ष्पे रा नाम ' (९. ) पथर्क 
विष । जपती । 

प्मपराजिता, (सी,) गेण! उमा( त्र 


नामरीलता! 
पद्मपयदः, (ति) चदय! दप्ष शकने 
शला 


शषपयसरपल्ह, ( 0. ) 4८ नृप 
निधशा माप श्ष्य द ष्यून।। 

अपराधः, (पृ. ) प्ते 1 परार + गुनाह + 
दल । नेषते पक्षमा) 

पराथ, (ति. ) ककरण ( हमने 
शप्र निपाता! 


अपरान्तः, ( 9, ) पटकात दश 2, 


परिचमी दवे ) मपू मध्यकनी दरी 

शदपहतः, (पु,) दिर के कन यवास 
प्रलिप्य । दिनि का प्षयभाय। 
दिनि स्यराषमाये 

श्पएद्धमनः, (0. ) चपरठमे हेते बक्षी 
वन्तु 

शपरिफलितः, ( रि. } धरत । चर । 


धपरिप्र्ःः (१. ) भ्रमन्‌ । वतवृवन 


र्व । चण्दीश््‌ । श्याली । (०, ) 
एप्रट्ने ८ < 

परिच्छद, (१. ) पणस्व ( 
दर ॥ निन 

श्रपरिच्दिणः, ( 0, ) ररिन्देशनि । 
यमम । इनागहिं 1 

अपरिसफव्यानम्‌, ( न. ) भाननये + 
नीम) 

श्रपरिदार्यम्‌, (पि. ) शेषे मेष्य म" 
यपाप । मोादैकान नृय 

श्यप्ररेषुः, ( च.) तग दिनि । पणो! 

श्रपयेक्षम्‌ (नि. ) तष्य । गषव धौ 

= श्यो के सेोगते जोजन 

शप्ता, (सौ. ) पती । दिमालय क 
ष्पा! (परि, ) दहिन ` पद्य! 

शप्यम्‌, (वि ) पतमप । धननूये! 
शरि! नो पदंनेहो। 

पलम्‌, (न. ) कोलर (प्रि, ) माष 
हीन । 

श्रपलाप, {प.प र चपर ) दिष्‌ 
गथीरतका भी शृष्क्दृना। 

श्पयरवः, (न. ) ववृ । सने हर प्र 

अपवगः, (प, ) "याय! मक्ष! शमौ कौ 
मनया । शयया कड ! एणा 
धवला) 

शपवर्भगुर, {१,) सदारः पी 1 

श्रपएयङ्नम्‌, (न, ) दन । प्याय १ भोउ । 
तनन < 

श्रपधर्सितः, (मि. ) पदि, प्त 

श्रपपर्तनम्‌, (न. ) पष 1 ब सना) 
दीय्वा १२९ शन यत्परयभ प्‌ 
भरति भाव्य भह शै नन रि 
एक श्मानं द्धि नेशन ) मिपि 
ष्लना) भल्पर्क्ना) 








अर्दादः, (९. ) निदा दनय । परम 


दिष्य + पिरि नदम्‌ 1 ब्व्य 
साक्तमार सद्द राणि+ 


् व्ववु्रङ्ाद् ) ४० 


1 


~ --- =-= 


ऋषचारः, (प-) षि ग प्रय । इन | अपदिशम्‌, (न) से पिम म, 


श्र 


शगचारिी, ( ~ ) समिरकयो । 


चरदर्‌ रेदकान्ते। 
कराय, (9. ) श्ववर सग्येतयः। 
रचितम्‌, (पि. ) सभा । एति 1 
521. 
इरथितिः, { स. ) ष 1 भरर) 
भ्ण + सिकरि 1 रिम्न्नि । हती । 
स्दरण ११८ 
अरय. ( रि. ब्म ' ददाहि 
करके दतः र । भन रल 
1, 
भट १ ^, } क~ न्द, जज) 
०४, १११ + १ 
1,71.111 
५», ९.१ प कन्न) 
कन्डक ७ - र्थ ११८९१८५ 


| 
चः तन 1 ५१ ® 
[न सि 
४५२ भ भ ८११ १ 
ष्द्र, 
श्दि^ षू 5 ¶\ ९ + 


[व ऋ; 1. 


# »४ ~ += + ९.८ 

५ \ क 
9 र" २24 
0५ ग क, द "म 
प 
प >“ +१ ५ २ 
क | ग 

यः ^< ‰& 

4 ह 


पिरि केन। 
पदिः, (0. ) भि हषा प्र 
। स्त्यः, (१.) वम । शामः 
॥ सो द्दात करयार वभ 
1 किक्षिल + स्थन 
} अप्यस्‌, (प्‌.) रपद? 1 पनिद 
: वपे हयागयपि रयत, 
¡ इदष्दरत, (0.) शिन । 011 
॥ लददु । 0१ 
धअदधतपनम्‌, (न,) ए भा । पा 
कह । हना । चदि ता 
1 
श्रदतीत,( 0) 07१1 6 षन 
पमकद, (0.) भवय काति 4 / 
(८१ पोष! 01/11 
श्रनोरृत, (न, ह वेता {४1 
११११ किः १९11 
रया, ( १. ) भनु । का १ 
शष्ट । गर्‌ शतु | प्रषकता। 
सगभाना(.( १, ) सना । (10१1 । ४ 
१८११०८1 
अ(्यह, (१. ) शन्‌ । 111४ ¶, 
अनन्ह््गू | ।ग 41.9५१ # 
० ११११५१६ 
उरा (4, | (कतरा । ४१ 


क्कञ्१५८१ 

श्ण ५ + [ल ७ दकः च 
# + ७2 ^ भरर 
ॐ“ # > ०८ $? १ 

कषिकनड " ^ + षन ^ न च 
* 

कषद = € चज ( न 
१ 

के न्ड # न्न नर (न 

^ ए र = अ 4 


१ स (र 


श्न 7 न 


शपा 


चतुर्ेडकव । ४१ 1 





श्रपाद्क, (प. ) मेका धनभाद। क्टाप्र। 
पाहुः) (पृ. ) प्राया नःपरपपा 
कटय । (0. चारीनि) 


देष्ना। 

अपाटचयम्‌, (न, ) तेर) पातश चन 
बगुग कपिना 1३१९ ॥ 

पाशम्‌, {न ) भयो । गोप्या! 
निद्वि । दशरत । 

धपाथीपःरणम्‌, (न, ) गमिप पती 
एक पाशान्‌ ' प बण धरः १ 
पताह 1 {ए रनिश्नि गभातन 
(१ प्फ शला (१) शीण 
( ५ पेष्‌ बेला 

भपरदान, (१, ) द भाण्शा तरा पवष 
क्पदे । नित्‌ ग्द दूत तदेक 
पिभाग होता ददान क्दानाग' 

प्वेपानः, (१) गवि भनि पारगा 
भयु । 

शपपाप, (0, ) शारि । तिने 

द्पापथेशः, (१, ) परदे) 

मपामा्म), (प्.) भोपत । त्षदने 
9१.४1 दषा 

शपाम्पतिः, (१.) कद्र, १२६1 

पायः, (९, ) कि । नाण ^ (९५ ८ 
दष ा५। 

सपाः, (१. ग९। किर" प्र्नति, 
जिमकेदेख्ातिनतहा। हद्‌ 

पापः, (१ि.) चरे, 





भपप, { (१, ) भ हद" १९०१ 
1, 

धधयः, { $ ) ५५८६९ 
१११९३. 

श्पाशभप्‌, (५३८९ 

क्यार, ६ 0.9 रिक्‌ 5 भष १११ 
+ 112, 


॥ क्ट 


| शपि, (ध्र, ) प्मष्वना । पररा" + 
गद्‌ ( ल्युट्‌ प वयुः \शनैरस्द, 


.. ' श्रपियी्म्‌, (न) धुत दणि 
पपाकदयगम्‌, (न. ) ग) शण | 


१५4१ (1.11 
अपितु, (श्र) वनु । एद, दवयन्एष 
यम्दट) 


पिधान, (>, ) ध्दतने। हना ॥ 

दपि, (मि. ) पना द्धा क्प! 

धपीष्यम्‌, (0. ) ध्यत शदः 

श्पील, (पि. } रीोनतसेगरह् न 
(8.3.111 1114. 1. 
दवणा) 

ध्यपुद्टा, ( ४ ) दहितष्ठीन । णा 
४1 {पि ) पृषपी1 

धपुनतधूति,( ) रतो ह पुन १८ 
भदौ । पत, पह 

। इपुगर्मवः, ($.) प्रा समशाष्ण्य। 

पत्ते) ए ) कफातप हक्ना। 

द्यपुष्पपःतत्‌ः, (१. ) भण 
पृष रेभ) ष्त६) 

धद्यपूपः, (इ ) एि१ । पषा भ्न) 

छपृष्यम, (न) गारे 4 [१४ 

«शपुर (भ) शाप व ६८८९ ५१ 

धरैः, (५ ) शट र ९१. ३५.५६ 
पद्भूर्‌ १ स्वन्‌ 1 स्र सरणं । 
(९.) ५ एष; 

इरपृदविपि, ( इ. ) ४.९ ष्ण्े र 
शरनम्‌ क [पति द; 

द्यरतलाठः, (पि ) भरर एष 

रषा, (४. } ५" ५५८० ००्ब्‌ 
श" ष, ररव) 

अद्टण्डुदि, ९, \ ०५ भर८4 ९६. 
र द ९२९५९९१. ६. 

1; 1 

न 1 + २६९१२ 

श्सद्ङष्ट्‌, श ` ,८१,९५९ 
कच्छे, ९१ / 





श्प चअरार्घदकाय। ४२ श्र 
1 


¡ श्रषस्मामै, (वि. ) सदपारोती 1 


श्रपयारण, (न. ) चन्डा ) धापन) 


सवान प्रनाना। श्रपहटतः, ( तरि. ) धपनान ! 
अपेन, ( न. ) पतिर्न । दान । ¦ श्रदववः" (पृ. ) सेद्‌? ्षलाप । सवो 
धोना ) निर्जन मश्च । विषाना + 
अरपतपेः, (१, ) यव । विपा हा ' श्रपुति, ( दो. ) चप्लप चरमो 
1 ( ष. ) एर प्रर का तिशष । शर नात को भिपाकारप भे 


॥ 
सप्‌ 1 शस्यते वर्णन के सेयह परार 
श्रपसव्य, (त्रि. ) र्तर्का दक्िय भाय । होतार) 


स्पुषधान + श्रपहनः, (गि. ) पनी । चट तति 
श्रपचिद्धः, (परि. स्क । धक दषा एहि । 

षा । परयाश्ात । तिरक स्वि | श्रपदनपात्म), ( $ ) निरे यन 

इभा । पुपविरेप~न पिता माता के पप द्रसमे हनो) केतकी म 

द्वार परत्यक हो । ॥ जनने योग्य थापा। 
अविषय, ( म, ) शोधिते । किमि । श्रषदनिः, (सी, ) पिनाग । उधम । 

तिदूर सेनय! ) श्रषदन्ता, (ष) पीन । नाश दमे 
अपद््त, (प) प्रद्युत । (ष्ठी ङी न ' बाता । 

माननेवाला । दुराचा । श्पदर्ता, (पि. ) चपरय कने डा । 
श्रपरब्द्‌ः, ( पै, ) श्रपभेश शम्द्‌ । चमर्ून दिनाराक । 

-शम्द्‌ । मिगड़ा हुवा शाम्द्‌ ! । श्रषदस्नित, (ति. ) नव्य । ह्र 
पशष, ( प, ) शरसा । , दृष्ामने रे हष देकर निग ष्ि 
श्रपशोक, (पु. ) शररोक नामक । | इषा! ^ 
भप, (पु) फल । (तरि.) वाम । भगि- | श्रपदारः, (र, ) साति । चोरी । धिषाना। 

शूल । विरेध । | लुला । श्रपदय १ हामि ! श्रद्दए्य। 
श्रपसद, ( प.) अभम । नीर । चगदरट । | अपहारक, (१. ) शहर फल काना । 

नीचजाति्िरेष ॥ | श्चपदासै, (9, ) चपरय शीत । धह 
श्यपसरः, ( द. ) यरय । हट्ना । ¡ क्सेबाकषा। 
श्रपसरणुम्‌, (न) एकं सपान छे दूर | श्रपदासः,(प.) धरकारय रही । तरपेक ्तय। 
। 


प्रषिदन । किद्धापं । वितूनीं । श्रपांनाथः, (पु, ) समुद्र । साग । वग्य! 
श्रपक्िद्धान्तः, ( १.) माने हए कषिढात्ततते | शरक, ( १.) धनी सोना । नह एकन । 
गिश्ना। ॐ ॥ कं्ा। 
अपस्करः, (पु, ) रथाद परिये शेषो ¦ श्रपाक्षरण, (न. ) नितक्ए्य । दृद करना । 
कर्र्यदाखङ्ग | टानां । 
शप्रस्नान, (0. ) नि सा? ‹ शूर , पाङ्शाकम्‌, ( न. ) प्ल ) 
क विद सनाद करनेवाला । अपरत, (पि. ) यक्त › एरीह्न ) दयग्र 
(श्परन, (न. ) पर्दतिविनष्स्या+ । हा । 
भुर, {१.2 1 1 ूणतिच्र। | थपड्ियः, (^ ) णमे भन श्से ड 
4 सेय | भयोग्य । पीत । भ्रम । जातिष्यूव । 


1 


पृष स्भ्नुपदाकाय। धै श्रभ 
---------_--__--_---------~----- 


शत्यगय्‌, (८. ददन । माचि 
वषम द देरया। 

श्रपः, (१.११ (पिर) कथनत 
शृ । तिषेल । ष्यपु! 

श्हलापष्टुः, ( (३, ) द्कानिद्परदिन । 

पना, (गी. ) कयत । पवृ व्रररकः 
11/91 

प्रेनम्‌, (जच चर केना 
भद षा, (१) सत {र} 
कारा! (१) प१/ (स) ग्यास । 

शरम्‌, (न. ) शपृवयय्प्यकाष । 
पिरय पष ! परक भ्वति 
वं । 

धपरष्ुरर, (1. ) टष्पपन ठा कला 
शूयवन हा पाचन 'बृट्यर । 

अवध्यम्‌, (१, ) य के चवरेष्व। मानने 
क धपृष्य । दए के चदेष्य। 

शप्न्ध्यम्‌, (0. ) कग । निन नह । 
नितर्ण्तनमे। 

छप्रलः, (१,) प्प नमि¶ प्रज । (पि. ) 
दव गतरदिि । चवमा (वार) पारत! 

श्वयाथः, (0. ) प्स्व । पाषा 
शीव} 

श्विर्भमेः, ( प.) परक । परकृत । 
पिनरथी। 

द्यप, (न. पपत । दन्य त हल्यापिरोष। 
भष्‌ । (५०५००००१०॥ 

श्प्न्जः, (पृ) दव्य रे नानिष्मन त 
उ्थथ। नौ । परमक । 

श्मल्जनागः, ( १,) क । भमत । 

शषक्षवाहन, (¶- ) क" मता 

श्स्जटस्न. (९) पू । दिका 

श्रस्तिनी, ( स). ) नलिनी । कंगन । 
कमश भना । पददृह । परिनि 

प्त्िनोकतिः" (.) शू 

द्रष्य, (पृ, ) कव । बादल + भोषान्णम्‌ 
91 11111. 





श्ःत्धः, (इ.) दपः सय निन 

कग्धिकफः, ( १. ) गपुह ङौ णाय 
श्पुदकन । एक प्रहार 41 दपा । 

श्रन्धिद्नीएठा, (मौ, ) पूवि 

द्म्थिनधनोतम्‌. (न. ) रपृ क गरनान 
(पहन) कमान । चदा) 

शम्पिफेन, ( ए, ) कमश । 

छस्धिमरटक्से, ( य.) शह । मीर । 

सण्थिशयनः, (प) दिषु । नागधष । 
सोायावौ तयप 

द्मम्‌, (न. ) वरव "शद्‌ ९ जा जन 
पष्य १९२ ६। 

धम्मि, (धर) तय ' पया जोमेषाको 
उपना उवेशनमहकृड यारि 

श्ायक. (न) नो परप के तमनिभ्र) 
भुन । चरक 

दम्परदुष्य, (९,) जन । वेव । ववष 
पेष! 

द्श््रमातद्ः, (९८) देरव नपि का हपी। 

म्पथरु, (यौ) श्दङहे हषी देवकी 
र । पूष दिशाङ हेषिनी। 

श्मस्रगुयकशषम, ( १.) ररवा एषी । 

श्ष्परतेदम्‌, (प्.) पद्व मम मपि। 
भल । मृगा! 

श्रवरष्षरथम्‌, ८ न. ) धष्यि । 
“नमति नहा चद्रमेहष काप्रयोग 
नारव हतां ' वृत) हय मकिदनि। 

द्मद्रद्मणुः, (पृ. नानि अय । चप 
मःमरय 1 र त्राण । 

श्ारस्यः, (वि. ) तद्रे चकेषयान तति 
पोष्य । 


(रि) 





ग्र । दृष । श्रगुभ॥ 


, श्रभयम्‌, (न. ) भवान हना +भ 


रेष्िति। परमात्मा । पेलमामा शासत्‌ ॥ 
(नय दर जनक्वतति ) चयुति"राप 
मक्ष (फे 9 नि तर 
दुष्टय करतना । कयाका वित्िति॥ 


॥ 41 


सतुवत ४ 


शश्र 


=-= 
=-= 


श्रपोमरद्धः, ( पि, ) चतन ) र 
1010111 
श्मदोद्ध,( 0.) पि १ व्यद १ तिता 


गरषा॥ 

श्मतोदुय, (ना. ) दमो ) वृत 
मापकं रोक । 

सपोनपात्‌, (१) एय नाप नपर एक 
देना। 


„ ्रपोदे, (4) वरं श तिवाश्य । न्य 
यना भतत । तग (पि 1 


श्रप्पतिः, (पु) नत का सामी । वमन १ 


शुद्र 
श्मप्रकारडः, { प. ) रा हीन श + 
सुत्प ( 
श्रग्रक्ञोशः, ( ति.) पद्मया चमन 
सममन योग्य जनानि ॥ गोन । 
श्रप्ररृ्टण, (ष्रि. ) निमहे उनेणयुप्र न 
ह । व्यरुत । पर्वा एधा । 
द्यप्रसरः, (वरि, ) परतलागहिति । 
श्यप्रगुण, (0, ) व्याङ़ल । प्रटृणप्रपदीत । 
अत्रयः, (पृ.) शीतिः । यतिक श्रमप। 
शपरतक्यः, (नि, ) तर्के धरयोग्य । मनके 
श्रगोचर। 
श्प्रतिक्ररः, (त्रि. ) प्रिश्ठस ' विरवासपत्रि) 
श्प्रतिपष्छः, (तरि. ) चप्रतियोभो बिष 
शपथ । शचरदिति । 
शभरतिपक्तिः, ( सौ. ) याभ क अन्ञान । 
शाप्रततिभः, (थि.) शष्ट › ल्त । च्यत 
भक्ति । शप्रमल्म ) प्रतिमाहान । 
श्मत्तिमः, (प्रि. ) स्षदश । श्रसमान। निग 
क तुल्य दूमनदह्) 
ए जत (न. ) गुदः यागा! द्धाय 
ताके निमि द्ध्य सया मदन ) स्पपेद 







श्पकधा, ( स.) यता दवन [नेम 
{ रत्नपति। उन्ही वतन 
र 


1.1.71 
स्विदि (0. ) काण १ पि 
2 यस 
दन्यष्यण ५.५.) 211 परि) १११ 
यव 1 दध्मो म यगत! 
श्मवन्ययः, ( १.) वपम ग 
क्राम, (>. ) णपरम पता 
चदरपुल्यः, (नि, ) नतष 14 
कोप चेष! । 
प्रायस्‌, (रि. ) वपद1 1 का 
शयमेय, (विर) दिप कमन ५॥ 
४, शग प्रतण निग तिपरषन पि 
17.31८ 
श्यास्नम्‌, (पि, ) चष । रि 
श्मयसद्गः, (¶.) चम्पत ) पर ष्ा 
द्मभाय। 
दप्रस्तुतः, ( वि.) शरनुप्धा । प्राणने 
स धवरध। 
श्र्रस्युतध्ररंसा, (मी. ) श्रषीतुद्ारिरेष। 
चारिक चुके कड मे पपि 
य्थषानोपदीना' 4 
श्प्रहत, ( परि.) श्रनादत ! पिना नो 
मि! 


" श्ग्राह्टतः, (वि.) मान्य । मनमधारय 1 


श्रपागन्यम्‌, ( परि.) ध्पान मृष #0 

श्र्रास्ः, (तरि. ) ्नन्य + नदरी पाया गथा 

श्रप्रा्चकाल, ( न. ) ष्डाङ् 4 
ष्हना + 

श्रभागिज्यवारः,(वि.) व्यर्हारसे अनमित॑। 
श्ववयस्क : नाक्रानिग्‌ ॥ 

श्प्रासिः, (मौ. ) लान का चमा! ग 
मिर्नना । कुण्डली क। ढादृग रथाव ॥ 

श्र्ामाणिक्ः, (0) य्य न जनमे 
वाना । वड पस्तु जो प्रगे नही 
चतरिरगतनाय । 

छपामाष्यम. (न, } भ्रमाय का यर्भेत। 

श्रद्नियम्‌, (६. ) श्रगि 1 तदित्‌ १ 


श्रि 





धेनुर्वशाशिव। ४८७ 


कनि 





शद्वभिनिषिष्ट, (१३. ) विततस्‌ सु+ 
` दुग । प्रेण इृरोदाना । 

्मिनियेश, ( ए. ) चनद्रभिन् । योन 
शा प्रमद पारक स्प । यप्र! 

श्रनिनिष्पात्तिः, (स. ) पिद्धि । सपाननि। 
उदनि! 


प्भिनीतः, (धि. ) नाप } कोन + ' 


अपी । पमिनय म्पि या) 

भ्भिनेता, (तरि, ) गष का यित 
शटोब्ाह ? नाशक हैनबहा १ नट! 

शअभिपपनः, (१, ) धरधपो । यएनि 
पृष} सीहूषे। 

श्रभिप्रावः, (९, ) चरा । रणते! 
वी) 

पतेत, ( 0. ) स्यत । चमोट । 
इम्किन्‌ । रादा । 

भरमि, ( प. ) नव । पिरत! 
नाद्र । यपीष्ठा। 

क्भिभूते, (पिर) भरेषपक्ागत । चाकन) 
शन । प्पव । 

अभिमते, {र.) स्मत्‌ । चारन । चभीए । 

अमिन्तषुम्‌+ ( न, ) तिमद चदान 
मना शुर सना 

दभिमभ्यः, (१,) गेवतेगीरि1 

धभिमन्युः+( १.) पठलश एर। ९६ 
एभ्य ख्तनद्रणया। 

दभि, ( १.) १८ सषा 

श्यभिमरयु, (पोपप मरिगममृद रसदा 

प्ममिमनः,(१.) ए । वशर । भ 
दवा ष्र्‌ १ सदारो बद भातै 
पिहिते सपष्डी । 

द्मिगुत, (वि, ) कर 1 राण 

प्मभिमुष्ठः+{(.) द्रण । ९११५१ 


7 लषः 

अभिदुकः, (9 [५ 
शनी 1 

श्भियोक्ना, ५ 


! भमिवोप(तोनकिस कपना ।पुरदपाया) 
} शरध! उरग" पिभीने पिरव ह 
५ यथपनापरेन्दायालयम रार ष्ना) 
[ अभिराम, (2. ) एदर। परिष । पोह । 
श्मभिरूप, ( ९.) शद ! तिष्य । बाम! 
+ (१.2) प" प्रि । एुद्। ममो(८। 
र्ष्श। 
स्भिलतःपस, (पि. ) भभ्णात। 
पछमिलापः,ः( १.) मक्त । पिभोद्पह्े 
किये निश्चय क्ष्य ८ 
भिलाषः, (पृ ) प्छ । भीम । मने । 
श्भिलपुक्ा(विरोतुप्पाोभीःरत) इमेन | 
¡ भिदः, (इ. ) प्रणाम । च (िदादुन । 
“ क्षभिपादन, (न. ) शिणचािरेष । ४ 
हप पणा बरना । 
अभिपिपधि, (ष,) प्या ' प्ररो । हीमा । 
द्यमिष्याह, (पि. ) फ + प्रषातिष्‌ } 
0 अ्टिति। 
सअमिम्यदि, (शीर) र्य । उद प्रर! 
शरभिम्याहिः, (५) पि", प ९) 
शकश र्कला । 
शरिरिदगभ. (१. ) ५५१ 
1 विश्न! 
दनिशाःा। | । ५१५ 
नि॥ के १५९] [११ १। १५) {' 
प्म्िगिषन्‌(। | 2) १ भा भहा 
(ग १५१ ११८१ भत 
श्मनिाष, ' । 
1६.१५ 
॥ 41\:1 
| | 11/ / । 
[111 


म" ४ 


५१ ५११ 


१४. ५# ५९ 
॥ 
५ भद्‌ ६०१५ 
ि 
भेत ^ ५ ॥ 
(1 117, 
भेक, {९ } ९३१ ५५१ ४६ 
+ ष्य ००१ 


[18 


शभ 


चतुयेकोप। ४१ 


श्रमि 


= -------------------------- 


श्रमयडिरिडिमः, ( ३. ) पदाय स्प । श्रभिसः, ( ग.) चूर ) उदित प्रिद" 


पथ्हू। 

श्रमया, (वी. ) हवा । ६९। 

श्रमवः, (पु.) मेष क्ति) 

श्रमश्यः, (प्रि, ) चिन्‌ \ चमी । 

शभावः, ( १, ) मश्य । श्रता । न दोना) 
श्रद्ैन । युद चाद प्रकार का हवः! 
भागमा ) प्रहाय ) चम्पा 1 
चरौ धनवेन्याभव । ॥ 

` श्रमि, (श्र. ) निरिचित कथन । शरभिपृष्यः 
धरमिलप । वप्ता । लथ एकं उपक । 

शलिकः, ( तरि, ) कापु च्रमिला्ू ८ 

श्रभिक्रमः, ( पु. ) ध्ररम्म । चदना। 
शङ्गः । शु का सामना कना । 

छ्मभिख्या, (प्नी.) नाम } सोभा) रा 

श्रभिग्रदः, (पु. ) तृट! देते देती से 

“ रना, 

श्रभिघातः, ( पे...) प्रहार । श्रभिदनन । 
श्राघान्‌ ! चोद दिश ! व्रियाङेद्रश 
एक बलु का दूनी बषतु से समन्ध । 

श्रभिघाती, ( प. ) रात्र । बरहमर करनेवाला! 


भस्तिवला । 
द्रभिधारः, (पु. ) हम । ह्यन । चनि 
धी डालना। 


श्रभिचार, (इ. ) शरिद रौप तन्वम 
प्रसिद्ध । मारण, उद्यटन, सनभ्भन शादि 
स्पा । ताचिविक किग्रा । रातु नराकागै 
युष 

द्यभिजन, (पु ) कुल) वा पनिद, 

श्रमिज्ञति, (१. ) कृश्रीन । रिद \ 
युमुबरला । न्द्‌ ( एषिन्‌ 

श्रमिनिनू, (न, ) सथववित । उत्तरपद 
का पा मग्र भाण द्य पृदृहा 
पद्रामाग यमिन्‌ क्रा नाद ई, 
दाहाय गमित [नवद । दिनि 
र वटव माग । जै क्नुत्र नम त 

भद्‌ ई॥ 

॥ 


ह) 





1 


श्रमिक, (ची. ) आयपिक ज्ञान । पदा 
शनि 

श्रमिरानम्‌, (न) कानपि । मिर। 
किष वशु के पवन क रधन । 

शमितः, (वि.) पीति (सूर वपाया । 

श्रितः, (च) शी । धमाव हामूना। 
दनी चरर) 

श्रभिद्रवणम्‌, ( न.) वेण ते चतन! 
श्राकरमण्‌ । 

श्रमिद्रोहः, ( प. ) धरक्रेा । निन्दा 1 
श्रनिएचिन्तन । 

श्रभिधा, ( घी. ) रन्दो ढे श्रषनोनन 
करने राति । वाच राग्र । 
पी्माहिक भाट फे मनप शा 
भावना । र 

श्रभिधानम्‌, (न. ) नाम । सज्ञा । क्व! 
गन्द्योरा । 

श्रभिघायक, ( तर. ) वाचक ) धर्ष 
नोषङ़। ५ 

श्रभिधेयम्‌, ( न, ) श्रमिधा शकि ण 
बोपित चपे । शृष्यवोभय धर्प1, 

श्रभिध्या, (ब्नी-) हरेच्च । दूरे स 
भन्ने कीचच्छा! 

प्भिनन्द्ः, (पु ) सन्तोष । पराता) 

श्रभिनन्दुनः, (षु, ) बुद्ध विष । नैषो 
काचा । (न) सुति + 
भरर से चानमद्‌ देनेवाला । (~प) एष} 

श्भिनयः, (षु ) हद्यके भादफो गट 
करनेवाली पिया गादक | चरुकप्व । 

धनिनः, {प.) नप । ननन! 

शभिनयोद्धिद्‌, (१, } चू । 

यभिनदनम्‌, (न.) ` 

अभिनि, ( ए, ) परयो के एम 
दनराना ऋण । 

श्रशिनिर्याणम्‌, (न.) मनते की श्षा 
म जाना + रतु प्रि कच्‌ दरना॥ 








श्म 


नतुपेदीकोय 1 पर 


श्य 


____------------______~_~____~____~ 


शभक, (वि) अ्रमिमिङ यादृ मन 
द्राण निहा चंपक विषा गमह्‌ । 

श्रभियिणन. (न. ) मनातेक्पशवु पर चद 
जत । गदु चाक्मय इना ३ पुड्‌ 
मवा! 

द्भिष्टुन, (पि. ) शतु । मरातत ! स्फी 
ति सम! बिव । निमा षन 
सिति गदाद्। 

शमिल्यन्द्ः, (१) सितै । नन यादि 
11 श नरना ' शगििग 
फिर 

द्धनिमन्नापि, (ष) एग 
अ~ | ब, १११५ नरः) 

भनम्वः, (१. ) स शा चमि 

दिसन्पाम, (न. ) श्व । वर्य 
1,111.11. 

क्भनम्दात, (4 ) ए । शत देना 
{८८३ (र ५4४८ 

1 {11/2१ 
१४५ 

कपमलङगम्‌, च 1१५९९ भाष्य 

"११, । 1,1१.11 
# ४४ + द १८५१११५६ ^ 


> 
11) 


जग) रि 


पए 


9 


.२१९१६ 





तैः ~र 
। ऋ (व, ५० ५५ 4 
०३4 


[क 


नकद ५५८५ च „५१४ 


44५ ५८१ ५“ 
५ २,५.५५. ६ 

(क =, र 

क जश्‌ ) 


+ 4 जब ^ १९ 
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९५ 
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> 2171111 
म न करण "स्र दन 
१ न्दुः = १ 
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श्रभीश्ाम्‌, (च, ) निन्य । रागाद्‌ 1 
पुनः पुन । मन) “ 
अभीर्सितम्‌, (१) वमक । पन । 
श्मभीदः, (0ि.) निव 1 गर (म.) 
रामम । 
श्मभमीपदुः, (पृ. ) भाकरा) रण । 
श्भीपुः, (प, ) पिरि । फेरि णो सगम। 
श्रमी, (१. ) पषति । परि । प्ति ८ 
शछभुक, (9. )उपाणी। परद्लनोनम। शृ 
शमुकमूल, (ध) सेशे सल मरपां 
फ़ साव मूलक परषी मर पी + फा 
शी यत्ति एत पकी पर पूतपापा 
ते षही। ओष्ठा की चनिम्‌ धप षी 
भरपूर चादि कीच भहै गा 
कोमम पोता योरपूत पाव 
नी फर । दप शरनिद्दतदूती पीत । 
द्मभूत , (नि. ) पभीदपात। 
श्रभूतानिनियशः, ( १.) चनम 4५१ 
शतकात । 
श्मिः, (पू. ) मेद का समा । ९५1 
४१११ । 
द्यप, (न. ) द पनन्त वाष 
द प्रदात मामप । 
अयण्यद्व.। 1 ) तकमर । पैक ता 
प्म्यव्रनम्‌. ( ५.) जग सथ १ १४८५ 
11421111, 
प्मन्वथङ्‌ , (वि, ) भ उना / 


(8.11 

द्यनर्नृडा, ८ , पाणा | 0111 
# 0 

10101111 11111 
५ ५१ 

शन्न, 1041 इ 1 


सररपनि्मम, ण, } जलान्त + रै 
(3.21 
श्चन्कनत (८१ जर ॥१५१.३० 


नका ^, 


#/ 1 


द्रस्य । (१, ) न्दर † परपरि । | 
( सी.) दू 1 ठुलती 1 { न. ) परण 1 | 
मुता, ( शी. ) गयपासी 
अश्रततिलक्षा, ( स्य. ) ददोदिरोई । वयं 
शृत्त । दस प्रदे प्रद मे दत धरर 
हमि) 
अद्धतत्थम्‌, ल) मर्द का भमत । पेष! 
पक्षि 1 
शद्मरतदीधिति, (९.) ष्मा मा । 
शग्नफला, ( धी. ) निराक्त भर्गव ङे 
स्न मीडे! दत! भता! 
ध्यदरूतयोः, (१.) भ्पोतिषरा्न का योग 
वरप (रतिषार शो मृत, तोमर शे 
भण, मासकार गो उत्तराभाद्रपद, 
मृषरर शो दत्तक, रुन्यार शो पुनश, 
कारश पूरयती धीर शानिरार 
षो लाती नश्वर ङे होने पे यमूतपीग 
हेवा प्तीशोष्यूमभीष्ठेरे। 
अदुतरसा, (कीर) पदाशदिोष । वेदरमा 1 
क्ममतपक्ठी, ( य), ) गर्द । 
समनसंयाधः, ( इ. ) पापकरो । 
शमरूतस्िडियोगः, { प.) पोगपिरष 1 
अग्रततुः, (ए) रिरि" पदमा । (.) , 
श्दिगि। ॥ 
शण्टतसोदरः, ( ए) पश्र । उस.) 
श्मता, ( शी. >) वोपप । यह्‌ पिरेदने 
पे श्रा रमर । 
श्खृताग्धा, (पु. ) देवरा) निशा चमू 





॥ 

॥ 

धष्णद्े। | 
चष्धेप्यमायः+( १.) नो त्न कदने । 
माहा $ 
ह्मिधाः, ` १.1 एोददे। बग) वृ" | 
द्यमिप्य, ( न. ) पिथ । मेल । रहे ¦ 
श्पोष्य १ थशुर दान धारि ।(9.) | 
शपि { 


चछमोपः,( पृ.) नद पत । (7) 1 
सल । च्य । पतर पूवयद्रः ` 


चतु्द्कोद । ५१ 


म्बु 


सुतिभ्थिनानेषपरनोस्म्त पलःम्ने 
दे। निद्या निष्म्तन हे! 

शम्बर, (पा, पर. ) जाना! पटृवना। 

श्चम्धक, ( न.) नेष । श्राति । किति+ 
ननेक॥ 

शम्बरम्‌, (न) शाष्दकाश्राधय । चारा! 
सिद रिथाधर धादिङे पूमनेशर्थान 1 
स्वनामस्यातं घुण्म्षि द्रस्य विशेष । 
अम । कापा । केदार । 

श्रम्ब्यः, (प ) रानिव । पे तना 
मन्थता के पुव पे । भूर्वशी तन 
नाभ्य के पुष) नरकपिरोष । किरोर+ 
भास्कर । भूव । पदेव 1 (न.) ष्य, 
गुड; श्रः । भमार। 

श्चभ्यष्ठः, (१.) देरारितिषि । बाष्प क 
ररतते धौ परय परन्याके गमते उपज 
पव । श्त मात्रिके लोग रिषि क्ते 
भोरषेय शद नपे टै । एंसिरक । 
पताव) दय्रषजातिशएरभेर्‌। 

अभ्या, (भी. )मा। द्यौ । तना परु 
धोपीसीदयानाम्‌। 


¡ भमम्पालिश्च, (ख). ) मानो । जननी ( शशि 


रजकी कन्या तना पाण ¶#ी मात 
कानाम्‌। 

श्यम्यिश्ना, (भ, ) मला । करेरानम 
कन्दा दहराडा पिवि्डीयभसोभो 
सद एकगद शो पाता) (गौ । भगद्री । 

म्बु, (न.) मन । कुरटसीश्चदताभवन। 
शरदानामरशीह्वा। 

श्चम्धुकषा, (शी. ) जसवन पनीत" 

अम्दुषामरम्‌. (>.) शभ! 

श्म्दुज, ( पएृ.न ) श्ट । ब्रन, / 
जन्‌ तपदानि बला +र 

शम्बरः, (१ ) परौ बान 2 एमा 

चम्बुघरः, {पु-) मे ' पमो भदा । 

चभ्युःधिः, (इ) शु तक्ष 

चम्दुपनि ,{१.) र्द ।स्द्र 


शश्र 


चतु्दीकोष । ४० 


+. 


~~~ ----------------- ` ` 


शघ्रेषः, ( प.) घोषि । तयास्य 1 न्यायत 
मोदि! ९ 

श्रम्‌, (धा. उम.) पौदा।तेग। 

शपः, ( १.) वृद काच्रमल्‌। रेगविना 
प्रराफ़लं। 

शमर्लः, ( $.) एरण्ड । (भि.) महल- 
ह्यीत 4 चशुममूचक1 

मतः, (१, ) षय । कन ।रेग। (प्रि. ) 
श्रम्भते ) शरनिक्तत › शरतर्मिते) नदीजानां 
श्रा । 

श्मथम्‌, (न. ) भानन । भाण्ड । मैन ॥ 
भनगर्लेराणर्द। 

प्रमनस्कः, (परि. ) निगद मन कराम्नन 
ति (१,) पोर एक्मन्पकानम। 

मन्दः, (9. ) श मन्द नही । 

द्ममः, (१, ) तेने ति एक जन पीये । 
(६, ) ममान । ममारदिनि + 

चपर , (षृ. ) देवता र एर एुषरयव्य 
भ्वृहाध । पारदे । परा ददिव द्य 
स्मृ । केर पाष । 

श्रमरदार (१) दरार इष । 

श्ण्ग्दिज्, ( ए, ) देशत जध्रण ! 
दृकणी। 

शममर, (क) शुग । पमण । म! 
दृद, समु । ववर्म । शद 


गदा जिदृधव, ड 

द्मराद्विः, (१) हमर । देगा गा 
5११४ 

शमाय, (¶,) हते ' ववद्य 
४ 

मेरा, (श ; विशद देष्णक । 
~ग, । 


मण्डः, ( १.) सन्नत, दरी । 
" हौ. (न) सा, दन्द सा 
५ 


(क दषम कार्थष्म 


श्रमर्द, ( इ.) कोष । तेपि 1 दून एन 
न सहना । निवा इरा भर्रप  श्रहः 
कान्ध 

| अमस्‌, (न. ) शोषा । नो कटने हा 

¡ श्रमलम्‌, (म. ) धक्‌ (मि.) निग 

| साप । सस्छ। ध 

, अमला, ( र. ) लकषम 1 मूम्यामलङ। नन 

| नास ध 

¡ शमा, ( च.) हष 1 सर्प । न 

¡ श्रमा, ( सो.) चरमासवा लिपि) दं) 
साथ । समीप । 

` श्रमांख, (ति. ) इल । बलहीन । 

| अमासा्ी, (ति. ) मानन सनि ग 

श्यमात्यः, (पु. ) मन्त्रौ! हमि । (ग. 
बन्धु) साप्‌ उन्न हनि वाला! 

। श्रमावास्या,(यो.)घमादासया नाम ¶ी तिप 
इण तिषिश्चे चन्रमा भीर श्वं दैः 
सारसे दर 

श्रमिनौजाः, (पि. ) धकरा । च 
शक्तिशाली 

श्रमित्रः, (१. ) रायु ! मिष नर 

श्रम, (बि. ) रैम । देगपुक् + 

) दतर सक । परलोक । 

(३. ख.) प्रद ष 
उन्न ॥ कीन । 

अमूनेः, (जि. 2) सफेद । पु 
न्तन ' गहन पदि । श्राणग 
ऋत, (दशर धाना 

श्रगूलकम्‌, (9. ) पृ्ािि । भः 
शत्य । तिमत प्रमथन) 

मूला, ( भ. ) प्रामनरिनाहच । श्रत 
श्रित " 

द्दणानम्‌, (र) कनद + उरी ८, त 

श्रष्रनम्‌, (न. ) मेय इ दष । (त , 
दन्य, हश । दूत । 6१ । जन 

॥ शूक ° अन । इत / भाद्‌ 

~ श्यत + भट ) क ।९१ १११ 





शया 


तुदथ । ४१ 


भा 





शयास्थः, (पि) वातय पतिते । नद्लमत ' शयरजाः, (शी. ) भृन्या । निरे मनह्‌ 


करति) 

ध्य, (ध. ) पशन । चवुनद । हन्दपन। 
अनुराय। 

दययुग्मः, ( पु.) विषम । दमपान + 

छ्ययुग्मच्दः, ( १.) हणे गप षा 
निमङ़ पिमग्नेद्ध। 

शछयुतर ( धि. ) यमप चम्‌ । नह 
पीला षा ! रत््यारेष । दमं 
तरा १००००} 

्युनसिदि, (४) निन दोपे 
एर पमे के चध्यसेरे। यप 
दद्द, सवुयरी \ युय दुदी । निया 
परिदषिर्‌ + नपि दर म्यति; 

प्रदे, (च. ) शोप \ छिद्‌ । सम्म । 
पर । अम्पुटि । 

श्रपोगः, (¶) पिद रण वृद 1 पिरतप 

दिनि उदम) बमत तिरेवन चादि भे 
प्रतिकलदनि+ 

दये,गयः, ( ९. ) भर्तहईर ! जागितर्‌ । 
डके यम भीर रव ऋदाङ्गनें 
मै उन्पष् एुष र 

द्योगवादः, (,) ध्वणार चीर धिग्‌ 

योपन, ( प.) एषो । एद मिमे 
सेहश गार) 

श्चसोभ्या, { घ" ) एणं नाम से प्रतिर 
नरी ? कषतर । उत्तरदेराना । 

योनिज, (ए) एर ' ज मागम्गर्भेषे 
उलभैगषएटधा ह। निशी उयनिन 
"ष (यी.) स्रज मानो 

श्मयोशुत्वः, (८ ९ ) चमरो + पहु 
ञः 

भरम्‌, (न. शेय ४ पक्षे । प्टिविश 
नाभि थर नेमिरे बीचङ्लक्दी। 

शरग्यय, (उ. ) गृषगतिष ) एनय) 

द्रष्टः, (प्.) वदभारो वष । वरन 
तिकालते क य-ब्‌1 





नैषएकाहे) 

भरणि, (४. पं । सयदा गम भा 

येके निमे यागे निश्गलमे फ सकर 

इरररपम्‌, (न. ) न । नग्रस । तपौपन 

भरर्यानी, (सो. ) एकाभारीयन) 

रतिः, (मो.) कोप । दिति कादिः 
सना । प्रम ९ चमाद्‌ ! पदरद्द्‌ 
पिफेगते म्यश्रतता! 

धरमिः, (९, ) फलय एवा दप ।५ 
केपाषुषाहयप ) निव ठप । कोनी 

शरम्‌, (च, ) प्रयोष। क्या 

शररम्‌, (पि. ) काट + पिद 

श्ररविन्दम्‌ (न. ) कमल । प्र) भग 
वौदा । नील कपल । 

रसिकः, ( प. ) धरते । भू 
धङिर्ष। रक्षन मानते बि । 

श्राभकः, (पि, ).एनश्प्य दरा) रि 
देशों धान प्ते । उतत 
दर्‌ । 

श्रतिः, (प. ) रा 

रात, (ए, ) ववष रत। पतराण हपी 
राश । 

राला, ( सौ.) गरणा 

शरिः, (९. ) सपु । दमन ते चवा स्थते 
परिया वक, तिणेद। 

यरिथम्‌, (न. } पान १ ही, नितेततिन। 
चाष नवार। 

शरिन्देम, (प. ) रातो नोने वादा) 

्रिमदैः, { इ.) पौषो गो दू इर 
कलाएक दथ । रबु क भीति रता 

श्रिम्‌, (8. ) करति + देए 

दरिषडषटदः, (न. ) भ्योतिषगाक्र श ५ 
योग ! रट दोग शर चता भया 
रशितेषगदो च्यठकाष्रतु ङ्द 
ष्यप्र । गहपति मे निष 
माना नना 


1 


चतुैदोकोष 1 ५४ 


भर 





` श्चर्चि, (ौ.) धाय क सष्ट । तिर्य बमक। 

श्रविष्मत्‌, ( १.) सूये ।यम्निः 

श्य, ( निः. ) उपजन कए । भमाना 

अक, ९.) रशिरेष । बापू गृ निन 
केमूातिरम्मी बननीटै! उपातैनब्ले 
भाला! एक्वक्एेदाना। 

कुन, (3.) देशविशेष । यना परश 
तोतया पुत्र! शर्तं गजा! वृर ।ने¶। 
सेयनो । विततार । नेव भए 
गोग । 

लीव, (4. ) रद । बदमिरेष । 

द्यग्‌ु, (ग. ) मत । पानी । नर । सरव ! 

द्र्तमे, ( न.) निन्दा । तिरस्कार । इना । 

छरति, (लो. ) पर । पडनद्यनोभ्गषा 
निरा। 

चरति, (श ) गर्दन! 

द्यतैक, (धु. ) तणू । भगक्म्‌ । स्पृह । 

अधे (कि, ) मोगना। 

श्रथ. पिप ।नाम। धन। दरु । निदरनि ष ध्यव । 
अर । प्रयौनन + मतु 1 भभिहाहा । 
उप्र) 

श्य्धटूधण), (न. ) धन की च । ू्येननीते 
मैने कथा देरयागमनादि पे पनबान्यय 
दना 

शधन, (२. ) निशा मगना । धरना! 
दग्नौ! 

धरषएति, ( ¶ ) राना । षरे । 

द्य्धधरसोग, (इ, ) ददि ₹ चप्‌ धनप्रद! 
धद प्र रेषे सगाना! 

श्र्पवाद, (१,) प्रब्द व्रा शा श्ट्ना। 
अरमा! 


अर्ध्य, (गि) शान कमे श्ट सिना; 


भन किमे तियेम्प्प श्ना उदिविटत्न 
बानो ने नाननेषाः 
अधशारर,(न.) कष्पनशचास । भनसग्रन्यी 
मीतिको वने बता शास । चभिरार 
धीन्‌ पाण्य चाद पम रो कोगदन 


| करनेवालासाय । दरदनीनि ' भीरि । 
| तततोरीमरा। 
श्रथोगम, (प) पनसाः थाप घामदनी 
धनागम । 
सथान्तरन्यास, (१ ) रहत धरं ट पिद 
केतिथे धय धपे साना । धालषर 
काएकभेद। 
र्थापत्ति, (गी.) चनके सर्पा सममा! 
सीमाम्‌ शते भनुमान ते मिन बतलमि 
रे चोरनेपपिष व्यतिरेक प्ता शे 
उपने ए चतुमा € दो शमभने ६। 
स्थात्‌ (चभ्य.) फा) धषवा। वसुः । 
र्थिक, (१.) सेगिहृएु कहे घनी मनुष्या 
जगाने के शिषे सुति कले वाला । कता. 
विद्ध! मिक । भाट। निवरो । मगना । 
अरिन्‌, ( 0.) पादक । भध । भृता} 
भित । हेव । सहायकं । पनी ब्द । 
धारि । 
स्ये, (6, ) राप । उत । उवितं ठि 
ते र्पाणा । प्रिश्णे। 
| श्र, (कि, ) भागना ॥ 
॥ भन) (क) पी पचाता । पारना। म्ण 
॥ श्ना! 
| अहनि, मोग । पिय । शोपा । चनि । 
` शद्ध, (पृ) तर । रा यापा। 
'श्र्टगदा, ( मौ. ¡ शेत नकष । चर्मन्‌ ब 
1 नदी भिम्दे साना कनेसे याश 
श्मदाधापाम्लद्ये 
'धङचन्द्र, ( ब.) बन्दर । चमी शष्‌ 
1 शदकेभाङारङे नमका पाव । न्रा, 
॥ गददनि९। । सादुनसिड वि$ (~) 
श्रडनारीरवर, (¶.) पादक । शिवय 
शरि दिरित 1 दरोगी न्प शग / 
भर्धपारायत्त,( ¶ ) निता धती देह 
= स्वन कनो पति । निर्वस्‌ 1 सपो 
53. 
शदधगन्र, (पृ) सथा 


श्रि 


चतुर्वेदीकोष । ५४ 


शर्वा 


=-= 


शरिद, (प. ) कम कोधश्रारि धः 
शपुचो का प्मूह । काम, कोप, सोम, 
मोह, मद, श्या मे धः चरसि र। 

श्रि, (पु.) द्दिरोष । सयुन ॥ नीम! 
सर्पः । भषुगमिरेष 1 (न) मचदाएक 
मद। द्यत्र 1 रीडा। श्रम ज चप्राल। 

श्रिएताति, (ष. ) पत शी कामना। 
ध्रगारवोदिके दमे दष राम्दष्य पयोग 
भ्िपिमणतारं ॥ शसद्म परपोग वेदोमें 
धरिष्वातेन्थिग्यादः 

शरिषन, (पृ. ) ध नापञधषुरका 
पारमे वाता विष्णु । (भरि. ) चशयुम 
कोष्टते कताः पा्तपव। 

दशयि, (4. ) तिनके करप गामे 
(श्ष्दाोनद्ि + तगरे) परीव 
देष + धति! हनत सा चमात। 

अ्ग्भिद, ( 0.) मबद गदी । चदम 
स्यात । ू 

शेय, (१, ) प्पे! (१ ) (गण । 
41१4 । 

श्मरण, (१. गुर प रनद नप । 
ध । हन्द मष ही षाष्रा दरा 
कज । क्त । देए + तग 
(म्व (कर्न शण्ड अद । (न. ) 
श्शक्य , देन , न (नी) 
मर 

क्रषु्ष्यम, {¶ ) निम ना भन्न 
81.11.117 

रिति, (न. } ल १ {चः ह 
1,81.1 

कदन, (१. ) रण्थ शर्, स्थ 
^ 800 

++ 3127. 1 । 
८८०९८ भर ङ न्तर, 

ऋशनण (तव) स्वं ९४१ 

रुदः द ॥ 11/11. 

~ग कनद + अ {= 


नमी एकतारानो पर्षि ष 
सेधोदीश्रठवौ तरार चौद वति 
समीप र्टनी ६, ध 

शदन्धतीदेर्शनम्‌, (देतो “न्याप )! 

श्ररस्‌, (पु) पू । रकत्दिर । वतप (न) 
मर्यं । शारीर शा कमल्‌ षान । ६. 

श्मरप्फ ,(पु ) एकषृदक्मनाम, (अकषतष्ो। 
भला! 

भरलसिका, एकभरक्मरेग निप तोपी 
की ताल परपुंहियों ह्येमानौ ट घीदजनं 
महीपते 

दरदा, एकवृष कानमि प्रभान्‌ भूषापनद्य) 

द्मा, (द) ओ कान हे । पुलायम्‌ +गप। 

श्ररूप+ (गृ, ) स्फहिि ^ प्रय । फुर । 
भदा! ॥ 

द्रः, पू, एकप्रणरशा तप! 

द्रे, ( धम्य. ) भपमानयूढ पोत मपाः 
कपत किती वृदनाहै तदपो 
क्ाप्रयीग वाना, 

अकः, तना धर रुति श्ना) 

शक, (परोदय किरि किन) 
प्थिष्न । पादु 4 । ची । भद्र । 

श्फयश्म, (4) शाणवन्दुन ॥ 

शअङलनय, (4) धमा दण (ध) पयता 

श्दयन, (४ उ वङानत वा मागुष् 
भन चद 

अह्धरिमन्‌, ( 0 भवदा । बी 
गहा + चनन 1 

श्र्मलः, (व) पकाना वषत्‌ १४ 
11, 8.17. 
18, 1, 11 

श्रय, (<, ) यथम 

शरभ, ९१.144 1 मष्क 4११, 

श्चर््य, (4. ) ११९ (*१११। 

शरपदम्‌, {+-2) 4१ 

श्रध, (०.21 १ {१} १ 

र्य ८. ) ३५ १८,८११॥ 


द्म 


खनुर्रदादःाव 1 > 1 


न 


धसेगुपर() दयन, ददः देक, श्वय का 
की प्रह्ये + एक दोधत निति समक्त 
नैभायण) 

द्तवुतर, पषटेणशनाम। 

श्लु, (१,) पामन पा दवेता ण 

" शञाषाभामि) 

द्यलपरम्‌, (र, } श्ण 1 

शलदा, (पे, ) ददशो जरस्व न्तदया 
तिलम ण भतशागाई। 

भल. (४ } चषि मदा 

पमल, (0, ) पिपा ए" । (1. } 
हद रना १८१.) हुल । दशदष। 

प्मलाएटुः) (९. ) एष नि रषे भरी 
11111 

शलति, (९, १, ) भपमा, १९८1 ९१८। 
४९५1८ 

शलावुषु, ( ५, ) द्वी) ष्ट । तवा 
11 

प्रता, (९) ४1 

कलार, (,) तिहामे पर्दा भम्यष 
१९९ १ पोतन । 

शति, (१ } धरपद) इहा रकल । गन 
गिद्दर! 

ध्रसिन, (९. ) (१ 

शलिद, (अ. ) थद 1 पु ८५ 
निष ९ नरद "अद." गष्ट्श) 
पपर ह) 

दलिगरःवः, (१ } 1४5१९१९१ 

विग, (९, )९९ धर ११९.९. 

पकि्कर, (९ ) द्द 


५ 





कतिक, (द, ) दोष; 

बपीषद, {९.२१ ३ ३१४९४८८९. 
१ 

1191111. 
षर । 


कष्ट, (९. } १२९८९ । ०१८, 
१८८ 


श्वीयर्दु, (३ शाब 
धतुः, (९. देवार कण क 
शदः (१. ) श्नम्‌, 
श्मीङिति, (मि. ) नित दष ए 
हि + मराला रान्न गणष | 
एत तिकि ' ९११ 
शत्व, (¶,) एरय पसः काष्डम 
प्रत्य, (९, ) पे कक 
शा, (४. } कना १४१, 


शग, (धि. ) थाना क. ५. 
11417; 7 शा 
पादय प्क काना ^ ' , ४१. 


तना , पषा, ककन 


धयहर, (प. ) १८६ द र ९ 
५९१ ११ 

वडा, {+ ) ४ ५१) 

अथकार, (९,) भ १4१ श, 
१२५०६ 

दाएदर्ण्‌,( (1 ) ६५९ १५ । ५) 
+ 111 

पष्प (ान्‌, (11 ) पना १९ › 
लै ष्दुव्‌ 

शयदष्ए..९)0 

सपु, (4 + कष्णे* ५१५ = 


रिषि १९. नित५ वष १५५६. 
यगन, ) ९ ता" 2४,,,५,९१॥ 
श्वाः. (९ ) $" # ५" ८५९१ 

बण १३४६ ८.२९ 4 = 

अ», 
इदप, ६८. ^ र १ च, 


अदधा, \ ९ ) च» +र 
भर, (न्ट ९.१९*- 

सम्‌ {8 2 चरर ^ 
९८८ +++ „= + म~ 

# + ++ क 
श्ट “१६ कर" कः ११९ 


८ ~ 


सर्द ॥ चतुयेदीकेष } ५६ -. श्त 





श्रदधैवीक्षप, (न. ) चापा देता! पूयन | शरन्‌, (षु ) प्रो इ 1( य.) नीद । 
देखना 1 शरम} 
श्रद्धासन, ( न. } धा धासन । श्ाहन ज्ञ | शर्या, ( य. ) एलः । तेद । 

श्रोधा माय) सेट्‌ चयत्रामरेमप्र्रारार। | श्रवाच्‌ः ( धन्य. ) प्रर । प पतवर 
श्रद्धोदय, ( ९.) माय मास्त । धमावम निपि। | पदेले ' पी । समोप 

भव न्ष यौ व्यती हने पर एक | श्रवा, (य. ) समीप । निच) 

सोगभ्रित शछदचोन, ( त ) 7रपिदूस। किरि । कौन 
द्देख्, (न) पदों के नीते तक रार समय का] उलभ । वूतन नया । 

को दादे षता कपड़ा १ भेट रमपिो के | श्रवुक, एकननिङे तोगों हा नामं निने 

परिननेषावम जे धाहिवा जेता सवाद, विरम महमा निषेक एद 

हरैगा प पोषा सद । नेजैताधा। 
पेय, (कि. ) देना +र ना । तोषना । ` श्रत्‌, ( न. ) गोगपिसेष । बाहार । भ- 
द््पित, (ति. ) रिषः या । सपा हवा! श्वत । पोट । 

भेष्कपाह्वा। दपण, ( य. ) नापर । घतनेकाला! 
द्रप्स, ( ए.) ददप + हदयकामात। श्रई, (ग्र. ) योग्य । एय ॥ ट्र । ईश्व । 





से, (क. ) मगना । एषयारजाना। ` श्रू, (क.)प्ला्मना। 
थहुद, (न. ) वीस, दम वरोद द्हुणु, (ष. ) श्ना का साधन । पूयं +" 
ह्म्दा। (९. ) शरत्यित नो भाग्त्र गुद 
कष्द्रमयेः, श्रत, (१. बम मे सवते प्पष) 
मेड, (९.) ब्द । पृ । दूना लद तिपो ३ एर पूष्यदेतता। 
धिम । चरन । पोष्य, वद चल्‌, ( 0. ) राना गष सगा + 
^ धुददषदाद्यपनपमंर ^ तेाना। 
धर्मत, (द) दृष । नदन । (प्नद्य शमलम्‌ ( भ्य.) भूा । एषति । कष्य । 
14313111. निपरण्य । गत 
ददः, ५९९९ श्रलकः, (पु ) कृतव सुषकाते बान दन 
छर, (ग. ) टर, पदनः 1) 
दरद्‌, नन्त + ल्क, शल्या, (नी. ) सादने दत कयो 
3/8, अन्द कृषो नटा) दरेष् की श्तधमी 
करज 4 कद्‌) श्नम्‌ । 


रदरम्‌, (१.१ दिय ण्न्परण, द्लक्मु, वयय ज तिपिद्। 
थन त^ न्दर द शम शर श्रत, ( व. तत + शण श्ा २१११४ 


क नम त रणम जननः 1 11.111 ४ 
डर श्र शण्ड दर पिर स्म श्रखध्रन (0. ) विन्दः चदन जती 
वी 4 वदेम) 
, भ दत । न ८१, " समागतो, भ 4 सथ ९६ 
7 ^ भ्न श , ३१३ दन 24 र १४ 


^ 1५ च ^ १.५ 


् ^~ 
~~ 1 


भदे 





वतुश्च । १८ 





धपदारण, (भ) शत । 
शभ्षदोद-,{१.) ६१1३ {५ 
पद, (द, } हिष्ट ढे देय र शपू 
द्पपान, (4, ) मनापीग। 
धषपारण्‌, (न. ) तिर्बपषष् + पणा. 
९५ श्ना 
धरपयिः, (ष. ) भा! (द६। शत । ध 
# 11118 2.2; 
ध्यत) ( १.) दाग (जवन । धित 
रिय एधा) वदौश्म धथ के णाप 
काना \ शयष्णी 
मथन, (न, ) पाठने । एपदतान्‌ ( ष्पद 
४0) 
श्यन्‌न्‌, (0, ) ग । शुष्य । 
धथतद, (0. ) ५।११ा 1११६६११ 
(न. ) कदर दार पातोकाणरना। 
भ्पनिम्‌, (९, ) भेष प्‌ (पृष 
श्त, (ध). ) एन । भणत धात 
१ तनभ ( 
द्यप, (१.) तिन ( ५.) ग्ट 
पिष्न ^ 
धवम, ( १.) ६१६ शादय 
द्मदभाध,(प ) एष भप 
्पनिद्‌, (९. ) भैष ४1 1 (न 
॥ 8, 
ध्यददुस्‌+ (९.) 0१ ६५१३९ ९ 
चंड ॥ 
यभू, ( प.) ६८ सा ९, मक 
शह (म्द २१९ {८ ९२८८ 
श्वर 1 
भद, ( १ 2 ३२५ 1 दव, 
शद्ध, (९. ) ९९९ ज 
शश१५१.{ ३.) 4ह भ ६१५ , 
भ्दवपह, (१, १९.१२११९०' 
॥> 9. 
दधया, (9. १६८५), 0९“ 
ददत्‌, ; 2, १९६ ४, ५६ ३ ^ 


फिरने) । का 

श्रवपध्ः, (4. } हा १1 
ईदश । एह | 

श्रधया, (कि, ) म शा 
धरु¶ कन 1 ००८११ 
९१११ / 

शण, (1, ) ६" च 
माम | {4.1 पदर 
हमवा + (+, ) ह, 


(िकनन भात [1 1 

शसवर्ल, (प } र 
ह्णा" 

रधरद्ष, (भ, ) विष 
द।११ ^ 

पर्णा (¶ "६ १ 
१५) 


शयधग्ड्ध, (7 )^१ दभ 
इहो एषः बे) ष / 
९। ४१८९५६८१ 
धदा्द, (1. ) ५११५ 
1 ,31 
शारा, (९ ){, , + 
{५,११२.' 
श्च(पिक्‌. (क ५" 
शद, (९ ) ५११ 
४२३१. । छर 
7 9२८६१९६ 
ददाम १,\ १६ | ९८०२४ 
३ १, *, ४ * 
7) 
हदव (९, १८४५६ 
५.६ ! क, दृष 
द्दनङ्द ९ )% -र२ । 


एकश $+ ८१ 

कद शद ८ ।- र 

कश । ५ ५८५ र 
१ 


च्व 


श्रवगुरिडित, ( गु. ) पिए इरा ।- 

श्रघरुग्फित, (य. ) मुवा प्रा 1 

धरर, (कर. ) भुमङाना। मारने को चम 
उगाना। 

श्रपगुण, (पु. ) दोपः 

प्रपगुणडन, ( कि.) वट निकलना । मैर्‌ 
दाना) (त. रयु 

द्मा, (षृ. ) षपो का रुम्ना। वाधा । 
रेक । समा । शदुन। 


चुर्वदीकोष । भन 


| 
। 
| 


श्वपदट,( करि. ) दभरैलना पा वुदार कर ' 


ददाना । चीना । काटना । 

श्रपपष्टःा ( म.) पृदिवरीखा षेद । गुदर + 
गुदा) कह) गढारी। 

- यपत, (१, ) चमूषु! भान धादिष्च 
शृटना 

श्रयय, (दु. ) मतिश) 

द्पष्यप, (पु. ) सदय । फन्‌ यथवा पून 
का नोना) 

शययनीय, (ग्‌.) नके योग्य । चरनीन 
दया चनुष्दव 

श्रषवि,( क. }) पूना कणन । मम्मान 


रग 

दपण, ( भ. ) भ्ठ पा वाद्वा 
भय। 

दरकष्यूलङ+ (ने) सषण्वष्पर जनेय 
वरी । मर्दय 


ऋवष्श्रषू्‌, ( 1. ) दाना । रज्रा ॥ 
ितिप्या । चन्दद्णम्‌ इन्‌ दना, 
क्वैरयुदुः, ( १. ) सेण्न , निन्द / 
१ 
हदन्य्दद, (, ) दग्लण ' वृष्टर्ननाः 
दष्क दृद कन्तः वद्जितना । प 
[नवि 1. 
9 
\ "+ {१ > ग्द । न्ष 
न 1 शकः [क + 1 १ य 


इ र्न“ 


कि व 9 


1 


श्रव 





ष्टे टै निष्मे सि वसु मे सके 
श्रि णयो के ग्ख श्रन्य' सप्त 
` वलुरधोते भेद प्काराश्िया जाय। ष्ट 
हृघा । पृथ॒र्‌ जिया हा । 
श्रयच्छेदक, (प,) काटने वाला । विशेष । 
श्रौ हे पृथङ्‌ करने बला । धय । स्प 1 
शब्द्‌? ` “ 
श्रवच्छुरित, (य. ) मिला हा । मिधित । 
श्रवजि, (कि. ) रिगाद्ना 4 जीनना । नीत 
कर ले सेना धवनित्य पर तद्धनम्‌ #। 
शवजितिः, (स. ) जय । व्रिनप। 
श्रवक्षा, (सी. ) श्रनाद्र। ` ् 
श्रवर-टी, (पु, ) ग्न । गदा । कुहकनौवी। 
बाजीगर । व्दरनाल ते नीय कृले हय 1 
श्रवरीर, (तरि. ) चरनवा नामिका । षप 
नाकं वाल! + 
बटु, (त. ) पृषिवीकादिद्‌ । पृष 1 
गरद्नका पिवलामाग एक प्रद्ररह्यवृष। 
श्रयडद्न-कःः, (स. ) मातार। हट) 
श्रपटोने, (स. ) विषे का उक्ान । नीरे 
फी श्रौर उद्ना 
शयतः, (पु. ) दक कृषा हीत । पुरः! 
श्रवन, (पृ.न,) कान कामूय। पएषुट। 
नेत 
श्रयतमख, (न, ) घन श्रपकर्‌ । 
श्रयनरणम्‌, (न,) पानीमे म्नात 
भिदे धन्ना) 4 
शयनरणिका, (यी) प्वारम्यम्‌ सिप्‌ 
उपेत । भूभिश्य। 
द्मवतरणी, (म. ) देतो श्रातरयिष्न। 
श्यलाहर, (षृ) परहोना। मगान्‌ शु रर 
भय श्नाश्रदनद्‌ बदलता! 
द्मवतीस, (कि ) उव दषा) 
शरषदान, (भृ) हत्‌ । वीता । हया 1 
1/4 
श्रकहान, (न) देश्दद वथदान + दे 
उभ दान) 1 चनछरक्मा। 


श्च 


च्तुर्वेदीकौप ! ६ 


शति 





शवल्लीदढः (त्रि. ) साया द्रा ? भेरिति। 
शाद हश्रा। चता धरा । { 

श्रवलीला, ( सी. ) धनायाठ । चनादर ! 
तेस 1 शरासनी । 

श्रवलेप, ( न, ) धरहरा । सेपन । कूण । 


सम्बन्ध! 

श्रयतलेपन, ( न, ) भलना ! शङ्गरप ! घन्दून 
चदवि। 

श्रवहोषट, (प, ) जीभ चाटना। चटनी 
रस। 

प्रवलतोकन, (ग, ) दरशन । देखना। दना । 
श्लोक । नेव्र। 


शरवट्शु्णी, ( स, ) एक निमा वीक । 

शछ्मयश, (ति, ) परपीन । पवश । मेत । 
कापादि ते पपत । 

श्रवशिष्ट (प, ) रतिर । भित । पृथ । 
परिशिष्ट ¡ रष 1 श्रपिका 


, वषय, ( भव्य, ) र्या । सर्द 1 


शछ्यग्याय, ( १,) रिरिर । पाला । धुल 1 
च्मिमान । 

श्रपप्यःयणी, ( यो.) गी ने बृहत दिनी बद्‌ 
शयत ६। 

अवद्ध, (प.) समोर । निकट । 
षरा । गद्याहु्ा। पाद्या 

दछपषएस्भ्‌, ( कि. ) दार तेना । रेक्ना। 
(पु) सोना । तम्मा! भारम । 

हषम्‌, (न) एदस्य । पा । यरा । फति । 
भजन + धने! गपन । सनते । दष्ठा + 
सद्र । प्रभिषादा+ 

श्रवसथ, (पृ) तिलय । षर । इृदिया। भराप। 

दधस, { प.) तलत ॥ ष्ण + मरा। 

द्धस्य, (¶,) धूत । गनव्ितिपि । 
पदा 

दयणष्द, (दु. शरस" वयोग" 

पदर्ल, (0. ) दना + दषयन । स 
न्‌ नवेव ६ भनुना । बनना 
५ ड ७४ दरण 4 त्वक 

६॥ 

[३ 


श्वसण्द, ( १.) ध्रानाश । {षिदरप 
श्रयसान (न) पिरम । समानि 1 श्रन्‌ । 
तमा। मरु) 


॥। 
श्वसित, (तरि. ) समाध । शात {नान 





गया । । 1 
श्रवस्यन्द्‌, ( ए, ) शिरि । हाती । 
चक्रम 1 ^ 4 


श्रवस्कन्द्‌न, ( न. ) तोला । घीनना। 
जाना । उतना + प. 

छ्मवस्कार) (य. ) मुदा से उदे षु क 
मी धादि। पष्ठ) गू धुर । लिष। 

श्रवस्फय, (यु, ) विमिता । हानिकारक । 

श्रवस्तार, ( 4. ) नानि । पदा । 
क्रनात । द्री) १ 

श्रवस्या, ( घी) दशा । घ्र । 

श्रवस्यान, ( न. ) रिथत । रदायशं । सपान । 

श्रवस्यन्दन) (न. ) माना । "हिसा कना) 

श्रवसे, ( न.) भ्पःपतन । नीवि यिना) 

श्रवदेल, ( न, स्री.) धनादुर । धनमान । 

श्रवाक्‌शिरस्‌, (पि.) चपौठत । बाएं । 

श्रवाष्मुल, (त्रि. ) धपोष्रत। 

तरभा, (त्रि ) गषिद्र चोभयग 
८ द्यी. ) दुभरिण दिशा नरया" दिता 
समरय। 1 

श्रवाय्यः, (न, ) न दूने योग्य । 

श्रवन्‌, (कि. ) सांक्तेना। 

शयान, ( य.) चषा । 

शवास्तर, (पि, ) भीत0े । पीववा पणिः 
नित ! शधन । धतिषिक्ि। 

श्रयारपार, (पृ) दोनो तववाला । महद! 
मप्र) 

अवारपारीणः (परि. ) दूरे पार भाने ठा) 

शपापस्तद्‌, (ति. ) नहा । (करी, ) ए्नलनता+ 
बद ङ्ानाम्‌' 

द्वि, (९.) सूयं चङ 1 क्वल शमी 
व । दृष्कन्‌ । दुराशा । (नी,) 
6.18 3. 


श्चा 


श्वपाद, (१, ) शयोष्ठुक्न प्रप माम । 

कषान, (ङो } एष 
उनग्पाय दनो सक्षणं ( पासशिक 1 

दषवः, ( न. } परदितिरतिव चधप्ययी । 
भ्पाकरय सम्ब प्रन्प ! चष्ट चपयाय्‌ | 
फा शयेदुका मवे माव । चमेदमे | 
रमथन) ध 

पमषक, (सी. पेण! माय धर प्ास्युन 
ए शष्दाए्मा। 

शणम्‌, ( 0.) चथ मद्या! 

भटा, (धम्य. ) थद कारम 

श्र्टधातु, ( न. }) वाठ पु, चोत्‌ 


रोना १२ षदा 12 नदा । £ पवद 


गोमा । ९ नन्ना।५ गंगार्थर्र्देहय। 
शषटपाद्‌,( १. ) चष दर बाय) मृप्रोत 
मवीकागासा गरम 


श्रष्मद्रल, ( ए.) थाट मालिक द्रम्योश् , 


शपू! चरर १ ब््य यमौ ॥ 
श्द्नि! ष्रोना। ५पी। द्ये 
७नघ। < राना । मनानि) तल! 
हाथी । श्टया ! पता । पाला । नेगाष 
पार दरक । शुम पीदा निके चदस्य 
शदे ह-धपोत्‌ चते शुर । धाती । ¶व। 
पृ धी, 

श्म्टमान, (न. लसित । प्रद्रा भत। 
न्म दले भुर 


श्रमी, (सी. ) चाट श पूयं ष्टे वाक्ती ; 


पृषद्‌ कलवति न्दम चाठीक्ष्ला 
षी क्य! विविधे 

अशदरूखि, ( ९.) पृष शादि च मृनि 
वति रित 

श्एटलदकः, (न. ) यढ पातु श एमाय । 

च्टाकपाल, (९.) चठ मी के पर्रम 
शद्ध ्यि गवा जर! दही वषे दाय 
मक फरिया जताहै ! वज । भयव 
काथ्या शणकभेद 

शर्टाङ्, (९) कार ष्यापरला । योनि १ 

= 


क, 


धतु्ेदीक्ोप) ६३ 


श्रत 


यम + निम चान) पादायाम । दयाः 
हाट ध्न! पाका चोर समाधिपे चतर 
योगद है। जाइ) रर शषः 
क्ती । बृद्धि । पिर 1 वचन धोरष्टेतत 
ल्द यया ष्म । जन्‌ । दूष । हुगम्र ॥ 
देत । ध) पति । भी चौर पिर्पिते 
मूनाथ पूनन का धवं | 


} इअाद्रान्‌, (१. ) श्रराएह । चटा) 
शरएदशाङ्क, ( ए. ) भगार धष श्रता! 
` अधणदेशपुतण, (२.) धटरण्दं प्राण । 
ध्ोप्‌ १ वरक्न) २ पना इपष्यु) 

॥ करिति । भ भायां ' ह नदट्‌! 
मारो) 5 धनि । € मिव! 
२० वर्मेव । ११ जिह! १२ षा. 
रर : १६ सन्द ' १९ वामन । 
१५ कम्‌ । १६ मृ । ९७ गाग्ड। 
१८ नेध्रारडः 

श्वा, (पु. ) एक प्रभिद पोरापिक श्चि 
मोक्हापकेपुतमष 

शष्ट, (ना.) तषे श पाता) एक वधक 
दन्द ततमे भोतड परथद्े । पोलर। 
मीन) 

ष्टा, (स. ) गरू कनि $ पीना 
ददो । चोतृक । एयक परिमि षक 
भागे 

धिः, ( स, ) प्प । मीन । रो । वदा 

शरछठाल।,(गकगोल पारक प्रक्मरमी दीपा 
निर नाभि ढे नीचे गो्ाश्मर पूलाहौ 
जाती ज पूवनश्व्षी तेय । भदश 
नषा विह । दीन । 

्मष्ठालिका) (मौ, ) एरर पुरि) 
के्षी। 

य्‌, (@&. ) तेना धर जना १ रिग । 

शरसस्टन, (दि. } ग्न सेष््े मे 
रि ) भ्यार्र्य के मर्शरे ठ भन्ये 

` „ सदया 
1 बार न. 


| 
| 
॥ 
| 
| 
| 
| 


^ 


रशा 


^ बुल दृ । पारा क्ट्त । एक राना 
कनाम! (द्यी. ) शोरररिर । 
छशोच्य(न.) ज शोस्क्लेवोग्यनहो) 
श्रौ च, ( न.) श्ुड ? शुविहिव । पूतर। 
श्म ( स. ) पदा । बादसं । पत्थर + 
श्रश्मगर्म, ( प. ) मरक्तमपि ! पा । 
प्रएमध्न, ( पु. ) प्रयाय फो वाला वृक्च । 
श्श्मन्‌, ( १, ) पैन । मेष । पुर ।(न.) 
पोह! ` 
श्मन्तके, (पृ. न. ) चषा । एक प्रकार 
कतृ वरिष । चम्तोट नागर वृश । 


चतुचेदकोप । ६२ 


| 


श्चश्ममाल, ( न.) लेटे का इमामरला' ' 
„ श्रषवमेध, (पु. ) यत निम पोरे श मतिः 


सत पौर लदा । 
श्पमरी, (स्री, ) पथरी श्मरोय। 


श्रद्मरीप्न, (¶.) यव वृद । पथते चैव ' 


को हटाने वाता । 
शश्मसार, ( १. न, ) सोह । 
द्ध यास्त, (न. ) नेप्रनल। धोमू । तेद्‌! 
धान्त, (परि, ) सनत । मदेर्‌ । गिरेर 
सगा! 
यधिर्थी, ( स्री.) श्रयादि श्म चपमरनाग। 
धार । भीरीन 1 शोमारहिति । 
शथुख्, (प) ष्‌! 
श्रभत, (पि, ) परनन । 
श्ररलील, ( न. ) नति वाती गंगर बोली) 
यृदा। रामी गर्त । चप्राद। 
श्लेषा, (गौ ) एद नशत षरा नाप । 
स्ह मषृ नष्ट । धनमिल। 
द्दनान, (श. ) गोश्षड़ानह। 
सदय, (प. ) पोहा दुं त पट्ष्ा 
ण्यद्‌, (१) ग्घ । वदेदाषन 
"५ व्रिन्ष्य शान ददे ङ्न 
४, 
शदगेवग्दरज, (१, ) य्य! 
०००० १ मोकन्नश द्द, 
१) ¶४न दाका: द्द्‌ 
21, 


#.॥.1 





श्रश्वतर) (पु. ) द्टथा ! दश भेता! 
सश्र) इत नाम काणएकनाग मीद 
गवा। ६ 

श्श्वत्थः, (¶.) पीप्रत । गभनारछ 
वृष । 

श्रद्वत्थामन्‌, ( पु) दणाताय काप 

मोक्डावोरषा श्रीद रषे मायु 

मेम वरता दवितलारे षी! 

श्रएवपाल, (पु. ) सास । पेद फा पाने 
वाता । 

श्रदधवाल, (पु) पेदैकेक्ण+ ` 

श्रश्वमुख, ( पु.) किलर ।.देकता पिरप । 
दानिक्रियानाताहै। ,.. ; ~ 

श्रश्वरोधक, (पु. ) करीर व्र । परेम 
रेड्ने वाला । 

श्रग्ववार, (प. ) परे को देको प्रपा 
सीद कएने वाता। धुक्मवरा । चायु 
सवार 

सश्वस्नन, (ति. ) एक दिनके निमौहमे 
तिये च्नादि । 

श्रश्वाभिधानी, (सी. ) तितत पौरा प्कम 
जाय। पेडा बोधते रीररसो। परमौ 
शाते पिष्ाही की ररमी। ६ 

शर्वारिः, (५.) मदि महा । पो गावु। 

शमरवारोद- (१) पूद्मरार्‌ ; (श्रश्पगन्ध)1 

श्रद्विन्‌, ( प.) निनरेषे हं सर्मवानी। 
च । चरििनीद्मार । 


` श्रशियनीकमार, (१. ) श्यं की पोषी 


र्गो सी ज पेदेस्पी चूर्ण ते उतभदृर्‌ 
यमते पृतोका राप भ्ररिवनहमार१। 

श्र्योरत, (न, ) धष्था गोष्ठा! 

द्यू, ( ॐ.) कमङ्ना । नैता । भान! 
रिनना। 

प्यटूशाय, (र) व. यतमेन दना 
सदा यद्ग ङाव्रोहपृकनोेष् मनया 
"(ब 


भता 


्यसोामाग्य, (१ि.) गापारपए । पिथव ! 
साम्प्रतम्‌, ( भ्य, ) धपु । भदुरित । 
कान्द! 
ससार, (पि. ) सारसी गस्स1 
रसि, (१. ) त । द्र । 
धसिदा, (र. ) नीमे करोऽ दार रोपे 
भौषकाभाग। 
श्चसि्ी, ( परी. ) घत्व पृरषारिपी दाति । 
शर । पश्ारष्ये एरनषीशानाम्‌। 
रसियरड, (९. ) नशं श्यत रा जाप । 
धाद श्र तिहाना। 
सित, (0) बला १, ( ए. ) रागि । 
कृष्यपथच । पुनि रेष । 
अभिदध, ( यी. ) चमूं । एमा } दष 
विभित। न्याय शात नँ चाषमतिडि 
पपू दुङेषीन दोष) 
प्मसिर, ( स.) पिति ? हौ(। ष्तनी} 
सिधु, (धी. ) एरी । 
सिपक, (प.) ष । यपा! तलवार 
कश्यान । पएष्नङ्कानामप्‌। 
शसि, (.) पा । तरर । 
शरसी, (सी. ) पूष्रनदीशनाम + 
अष्टु, (१. ) छात । भाप्यामिषड नीतेन ॥ 
जलं + धम्मो । आयादि रोष षु । 
अणु, (म. ) दष । ५ 
द्मषुभारण, ( न. } मीन । 
श्शयुर, ( १.) पूवं + एन \ देत ४ रितिपो 
दईैप्य। शत। 
दश्ुररिषुः,( 4.) 0ष्ठु1 
शय्‌यकः, (गि. ) णो मे दोप ग्वे 
काला॥ 
ऋअगूपा, (खी. 9 धणे पं दो लगाना! 
श्प । शे शे णमे देख षर नलना ॥ 
हछयपूर्यग्पश्या, ( सी.) रामवद्‌ च धियां । 
इने शे माप्य, निनं्न षके 
दरोन मिते दुष ६३ 
अष्ट, ( न, ) नसे नाप्रियं एष सपर 


धदवेदीकोय 1 ६५ 


शरिग 





केषर पष्‌ ।प(। वम! 
केषर । माप्त पर ; एता ौयोर्ेते 
भोकषएषौ योग ! 

सेनक, (9. ) चतत प्रिप । निप 
देते देवरे मननमे। 

श्रस्फतित, (भि. ) पपिर । मोन (ठि । 
ध्र 4 श्वापी। 

चस्ते, ( $.) परिपा । धतताचल ! (धु, ) 
दशा गदा । एप दधा । ( 0.) गृयु। 
लष्नक्ा सकं रवान। 

सस्तेम्‌, ( धम्य. ) धतरमोन । धिप णाना। 
नेए सेना 1 

दयस्तेमन, (न.) सूय यादि कान रतना । 

शद्यस्ताघ, ({ि. ) बृहत गदर 

अस्ताल, (ए) पधिमारस । वह्‌ पत 
निष पद धूपे चस हते है । 

स्ति, ( यम्य, ) ट । पिवति । पिदमातत्रा । 
र्दन! 

स्तु, (धप्य. ) पवश । रेषा, रेषा 
त हते । पका । चयूया । चक्ति । 

स्यान, (म, ) मैन भरना । दोषी ३९ 
शना !( तरि.) एक्त्नषदधा! 

श्र, (न.) ठंडे योग्य बाय घादि १िवा१। 

दचसे+यागारः, (क) धद्य रफत भा रपान । 
श्रखमारद्दरय 

श्रदरयिदिःत्सा, ( पौ. ) नवै । 

श्रटे-यिघा-शाख, (घौनर) धस षलेरी 
पिा। 

इखिन, (परि) पय उट वाला विषौ 
श्ररश् धम्म उटाति षा! 

श्स्थि,(न.) ष्ठी! हषे । 

श्र्थिधन्यन, ( ए.) शिर) महदिष। 

इअस्थिएञ्जर, (९. ) पियो का पिक ! 
टढणै। 

भ्रस्थिमालिन्‌, ( १.) रिष । मदिष । 

शस्नापिर, (3) शिर दहित > तरमरस्तगाता। 

श्रिनिम्थ, ( $.) स्ता णो चिह्नन। 


शरस 


यत्का । ६४ 


श्रमा 





मतक, (पि, ) प्लानित्ता शे पिनो 
कीरे समह) 
श्रसद्ल, (पि-) गो परार पिर्दनदहो। 
ममाद कापर मीव दा माम 
दमसष्टान्त, (पु. ) निन चान मागमे पूर्ण 
दप राशि प्रर न जाताः! ममाम्‌ । 
सदि फा महाना। 
शरस, (ति, ) जिशी गिनती नद्यै 
सके । थमेन्त सख्याकाता । 
श्रसङ्ध, ( ए. ) प्रमत्या । मदद । पुय 
। धन । तमप्तनान्यकत वगग्य । स~ 
पिमित । 
श्रसङ्गत, (पि, ) गोभी से भिता ज्ञा 
“नहो । श्रगु । पिट । श्वनुचित। 


नैवार । धरिष । 
श्कषद्गति, ( सी. ) स्तििहीन । मेल का 
नेदहोना। ४ 


श्चसत्‌, (ति. ) धसापु । विश्वात घौड़ कर 
क हशर हमतुानादि । व्यभिचा 
स्फी नित्त अितरिनहो। मिष्या 
, श्रतुधित । धशुद्ध । शप्रैन्यव । 
श्रसदूप्रद, (पु-) गहत वति कामम 
, इ! बल ! द्म ' 
श्रसभ्य, (त्रि. ) भो सम्य श्रयोन्‌ रिरिति 
तथा चिन दहयी।जो किसी समामे 
मैने शो योग्यता न रततास्चे। तल । 
शदर । नीच । ब्र । 
श्समज्जस, (न) नो युकतियृक्त नहे। 
जोदठीकन हे! चरतं । श्रुत 'जो 
बोधगम्यन दो । बादियत । 
दसलमयः, ( षर ) इट काल । चद्ापर काल । 
कुधतेमर । गिवरोतदतत । अररक 
रामय । 
द्मसमर्य, ( गृ) धरार । नित । दुत । 
4८, ( य.) मे। ठम्बन्धयुकर च- 
व "न्ते! घाक्ग्मिर पृषद्‌ 


"4 } 


| श्रसमानि,( ¶ु- ) केने 


1 


| असमात्‌ (श ) यभूत । क्ले ' के 


| 


| 
| 


५ अपकार 
हि प्रमपःत। 


पूगनकियायवा दोनो युग 
दिवा गवाह 

असमादरत्तः-कःः, (पृ, ) मवी तिन्फा 
तियाप्ययत दात वरतं नदी हय र। 

श्रतप्रादार) (ए.) धरनि +ना पितना 

दृश्रानरहदह्‌। 

श्रसमीक्ष्य, किना विषाय एधा । चमी 
करिति, (ति. ) ना पीषरि कम शरणे 
वात्ता । मृग । 

श्रसम्यलात, (द. ) चच प्रघ म्‌ दग 
हेया या पवमना श्रा 1, ए 1 
समाधि 1 निकर सपाप) 

श्रंसम्बद्ध, (ग. ) जो पसर स्क यन 
महो मेमेत। नौधर्प्‌ दोन वाता 
हे । सम्बन्धरषिति वाक्य | 1 

श्रसम्वाध, (4. ) नो तङ्कयनत्े) पशत 
लोगो की भद भार ते रहि । एकनि। 
ुलषटधा । पौडरदि । 

श्रसम्मव, ( ठ.) नोस्म्भानङह्ञे। मीन 
हौस्के। 

श्रसस्मत, (य. ) धनभिमते । भ्रग्िूत । 

श्रस्हनः, (पृ.) रा । (न ) माग । तलि 
दनि । 

शसदहाय, ( ठ. ) सहायक रहित । निक्त 
कोरईमरितरनदौी। 

श्रसाधारणं,(यु.)नौ सध न्च . 
श्रू । वरिलश्षण । न्याय मे पत चर 
पध । दोनों मे न रहनेवाल्ा इष्ट धि! 

श्रसाघुः( ध. 3वुया।जे साधु गदी! 
चसच । चपरयरा । चशुदध । ` 

श्रसाष्य, (य. ) जेसाप्यन हो! निह ष 
परान चले तिदधनग रेने फोग्य। 

श्रसामयिक, (गु, ) इममय शा । मेधकनय्‌ 
का १ 


भदे 


शरणके ए क्डष्टी एष्टा तेरह) दल 
विना 
श्रो, (चम्य,) शोध| बवदा । पिश) 
विदु) सम्बोपनर निन्दा । दया) पिय । 
श्रता । मूपा । पितरं ! पित्र ८ 
अदोयत, (प्यते दपा । जप । कधा) प्म 
बट) शोरूद्ट क्ले वषा तृम्बोपन + 
दोय, (न. ) दिन शत । 
प्य. ( चन्प्‌.) रीर) दत्वा 
थट्रय, श्या, (य) निवड । चमिमानी । 
शटि, (विमय । विवी । पटिमा कि ) 
अटीक, ( ३.) एकवीर स्न्याफ़ीः 


ध्रा. 


सव्व.) (९) दर्दयावा क्म दिवीव धद 
देषा सखः) 

(९) भनक्वल “याभा प्रयोग 
भ्य ण्ट एव दरफा 
श्रध सदा ट्वी ' शं! 
सयु; पर वरं धयुश्मा, 
ष्पा, वर्विप, एष्य, पोष, 

समा, ध्याति, चष्ये वेर 
दक्केयरपर्मेमी व्रश्चा 
भतः र८ दिन्दुशव “धा 
परिषा धपु सं्परावक राद 
केषं दशाया लारा, दम 
मह~ममीप, सम्युण्‌, वर्गे चोदते 
यादिचवदोष्यहस्ाट। 
ष्च वैदिक सिव 
सम्यत श के पद्ते-दे धीर 
चादि धरपम्दष्क होतार, 
श, ( ९.) मद्येवैष लश्यी ८ 
श्रात्यने, (किर) कहा पाला (सय हना 
श्माकम्पिह, (0. ) कन्दु, करना एषा ( 
होमश्च । चोष्श्न्य पृक्त 
श्क्यं, (कि.) विदो ष्टु दो भविन्‌ 
क दालन।। ^ 


चमुददसोए 1 ६७ 





शायः 


श्माकरतो, ( कि, ) एनना । कान देना । 

शाकट, (ए. ) समू { भेएट । चण्डा । एम 
के तिक्ने भा रान ! तान । 

द्याकल, { कि, > पक्प्ना) पला 
श्ना { देना { पिना । तेष्ना । पः 
श्ना! प्रन) गितना 

द्याकरपः, (प. ) भूषय । शार 7 परिष्ठ 
भामावी दि । गती । 

श्माङल्य, ( १.) बीमारी । रेग । 

श्चाकय, (पु) कहीदी। दकपक पणर! दर 
येधा शतरिय। 

श्माकपक), (पु) कादा? पिपत 1 प्री 
रना! 

धाकर्पणी, (पी.) उर्व परिषि एस, १ 
कती तोष्ने क सक्र । इर्य! 

शाकः, (ए. ) एमव नाम धय 
पपर । एषम वाला! 

धाकस्मिकी, ( चभ्य. ) चक्रमाद्‌ । ए 
हा । प्रित भन रोषा पिचारा ध 
देव्णगया हौ। 

श्राकाक्षा, ( सी.) मिला) हा 
सम्ब । धरनिषाए 

द्य, ( प.) तिराति । पर्‌, दमशान 
धेने 

श्चाक्षारा(४.) भूरि 4 स्स \ पन 
अभिप्राय ॥ 

श्राकार्गसी, (सी, ) चने मन के > 
ष्य गुपस्ठना । सष्पश्चे दिपना। 

द्याकास्य, (कि. ) बुना ॥ 

श्याकतलः, ठौ% समय । वे ठीक पम । 

दादाक, {7.2१ रपत शौ वदु | श 
मष्ट हेरि बाल । ( यौ. } रिनली। 

आक्षा, ( पए.न.) धङ्स । चयन 
चतमाग । पोल। स्पान ¦ पएष्रनुनेो चर 
वमो मेते एक ठस ) धूर्व च 
दार्ये दे देदष्यमान छेते क रभान 
भह पिदर) द्व) 


ष््न चतुकौीकोप। ६६ शै 





श्स्यदू, ( सर. ) धापकारी सर्वनाम | अहार्य, ( ४.) प्त । पङ मोदुगपान 


चर्‌ दै 1 हप । देदानिपानी जीव! नापाजेोतोश्ायनय (ति.) 
भ्रस्मरीय, (0. ) हयाय अहि, ( ३.) रोप । दूष नाय दैत श। 
दरम्माकं, (सदं ) हपारा। सीसर । रु । योगी नीत । प्येष 
श्रोभ्मि, (दम्ब. )प। | नद? दृष्ट मद्य । जत । पृपिरी। षर 


फ्मिता, (श्य. ) पटर । ष्या दौर | सौ नामि । गाद । 
देन शो एर म्या मपम्ना। शअदिक, (ए) भुम) चन्पास्ं) गोद 


भः (न) दना त्विङे डरा म्‌। | तत्यक दिनोतष। , ५ 
ग्भ 1 श्दिका, ( सौ.) शाल्मलौ वृषु 1 
श्रत्‌, (नर) म्न सहिता, (सो.) सीनी। शरः । पवी । 


पधा) 
श्र्िंसा, (0.) मन 1 गृच | कमैतेषपि 
क भश न'देना । शप्र भौ 


परश्थरेरिन्‌, (इ. ) कमत । पान, 
क्रद,(०ि,) लिक ङ्रभाग। बनना! हदु 
शद करः । जग) भदषना) 





श. {कस } इरः । दषना। तोेभ्ना। को पीषठानदेना। ४ 
ष्द्दु, (0. ) श्प" अदिमित, (4.) निष्ठ । ष्य) 
द्रदष्ार, ( वृ.) भमर! पनयद । | श्रहिन, (द. रु भो दी नै) 
पष, (>) गदा षप चना वि भाष्य । चमुना ५ 
जे, ' श्रषिुिहक, ($) ए परमि पश) 
दम, {= ) नेः श्ट कृषा ताद, ' श्रहिषिदिर्‌, (ए) यत । (थ) मैव 
११ १ नेवा! पष्णु) 
कट, { 1, 1 द, श पद्न + चत । पदिन्‌, (न. पु) नो छा ङे ममे 
भाह१। वष / । समान हो । चम्‌ । 
शर्ट, ( ५.) भरद वन्न) ' भहि्ृधभ्य, 0) रित भगमा । 
क्ष 540 4" | ` >) 1 उततमत नव । 
स्प रषहा, (५) न्त कसार द्मम्‌, (4) शततति वाता न 
११८०४९२. ३६१ १५५ शष भ तवेन्‌ 
81 


श्दिलना, (भ. ) कनीन) 
श्रदीर, ( १.) नता 
परनि, (१, कद इना ९ 
स्ना देन मोट सदमन न्द्‌, 
वर ववे तित ठग) 
कष्ट ८ म "८, ४ दद र्य-, ( 1.) 2१,१८1 
कद्रु ' ट 3 श स कत) र्न्‌, द, { 2.) 44) 
3६१, ५ 4 स+ श्यद्‌, ६११ ०८.१५ नदिका [ 
स्ट. ददथ, र ८ बुटज [11111111 11 
^ ऋ ५ 111. 


क टेम, 1131. 


15.19.775. 
५ "११५. स+ 
कदल । 4.) ५ १-१ {० ९ 

# ठे 


५ 


दै 


कार्यके1 श्ल ष्ष्दाशिरदिः दष 
दनि।॥ 
श्रो, (चष्य.) रोक | ददा । मि! 
पिद) सभ्वोपना मिन्द्र) दया) रिय । 
अंसा । चपूपा? किङ्‌ । पिएकर। 
द्मदौयत, (््य.) दय । भम । ह्या । पश. 
वट । शोष्रमरश्ट ष्टो वाहा सम्बोधन 1 
+ । (न्‌, ) दिनिएव। |, 
धष्दाय. ( भम्प,) दीप 1 हत्व) 
सप, चहपाण, (द) निर्य । चिमनी ॥ 
श्रि, (विर मोद | फियी । पूरिमान्‌ 1 षव । 
भ्टीक, (१, ) एकमीदर हन्याभी। 


ध्रा 


(भर्प.) (१) वेया भा पिनष चष 
तषा षष९२। 

(सोणे ^ भा^ का प्रप 
क्ति नतर ट तग स्तग 
धद तेताट-प्वृणी।पएं। 
शकष । थद सदर यदर्य, 
ष्पा, बाग, वृष्य, पशा, 
शमा, ध्याति, धरति तेष 
हषर यर्‌ मृभोप्प्तिया 
11311 
प्िपभयश ररर रागो 
प्रे तदार नापा, हष 
ह्(-करीत,सगयत, दातेद्ते 
आ ८६ तो ष्यत स्दरद्‌ 1 
श्या" {शठ शेटिवये 
कहष्दमो शग $ एएते-५ 
अर्‌ भरेष्द्दर रर। 

ध्मा, {¶,) परिस लप 
दपादरथर, (३) बप{दर्वगा नहना) 


कम्पित, (0३११४ कप रर, 


1 1,१.13... 
इराहस्ये, ( 0.) 0९ दष शो सन 
18; 


चनु । ६७ 


श्राफ 


क्नाकरणं, ( कर, ) नना । क्ञान देना ? 
स्कर, (पु. ) सपू ।धेषठ । पण्डा रभादि 
के निशि शास्थान । तान। 
द्याकन्‌, (कि, ) पशना धरना गित्रा 
ग्ना 1 देतना । दधनद । रोकना । भपप 
कना । मापना | 0िनना । 
धाकरपः, ( १, ) मूष । शहर । पटिष्ददु\ 
मीमा । एदि । शती । 
श्ाकटय, ( पु.) बौमाग । रोग । 
द्ाकतय,(पु.) कीरो) चेदम एप! पणग। 
यषां । एदिष। 
द्याफःथवः, (प्‌.) कणन) विना । कहीथे रर 
एतना! 
शाकर्पणी, (सी.) उचा प (ष एल प, 
एनी गोषने श्य लदही । एष्ी / 
यावर्पिवः, (पू. ) पर्दा नाम यदन्वय 
पाष । एकमे गादा! 
दावररिमकः, (च्य. ) धश्पभ्‌ । एद 
षयो । प्ठिभामरोका गिरा भष्दा 
दैराशपके। 
यादा, ( प्ल. ) भमिहग ) चद्‌। 
शन्दष्य भिर । 
धादााय, (पु.) निबाष । ए! रफरणनेश 
धेन)! 
दरार, (8. ) प्रति वश् । मनश 
धमिषाय। 
| ्ादाष्युी, (भो. रपरे पवद मन्‌ 
। कस एपष्ठना + कम्पसे दित्य) 
रादरर, (14) दुर) 
हरारालःज २१ त्यद्‌ । दे एकक, 
सपण, {0.पपेष्ण््ेकु {र 
न्द १९१९१६६. 9 मिह) 
व 


11 

॥ ५ रेष ह्न भ्र १, 
(0 ह द ५. 

31.) (= 


१; 


श्राक्रा चतुर्घदीकोप । दन श्रा 


-~-------~~-~ ~~~ --~-~-------- 


श्ाकाखदीप, ( 8. ) याकरारीरक | श्राक्रमस, (न) पवा चदा , 
रयाद्‌ बह दतर णो वियु भगवान षा | श्ाक्रीठ) ( पु.) तेख ङ नगहूवा मदन । 
वि तिये सिर मासमे एक बही | श्राकरो, ( $.) निन्दौ ! चीख । विङा्ट। 


प्रश्राकशमें रत ङे समव ्टकरया दगा । कोलादल । राप्य ! (ष्वा ! 

नानाह! गाली गैन + 
श्राकाठपष्ठी, ( सौ. ) धमररेल । श्याक्ष्यतिक, ( न. ) प ई तठ पर रस 
श्क्राद्यासी, ( सी.) देवष बोली! वितेष याः) 

श्ाद्मरापौ, बह पराप निम्न नोह | अक्षरं, (न,) प्रत । उपयात । दषावाी। 

वावान श्चक्षपारिक, ( १.) पति प हव देने 
्ाभिनश्राङि न्यं, ( न.) धनधीनवा । वशा । ग्यायकत्तौ ॥ शापक । 

पीर 1 विरनवा। श्राङपाद्‌, (पृ.) चथपादे या मौत. 
श्रादपं, ( पि, ) स्यात । फला इधा। हिताया हृच्रा । म्ययिशराप्न श्न 
दाकुशन, ( न.) पिथषना । समिध्य) रतुयाःयी। . 

देमष्ए शन एषवङ्ना। श्रासर्‌, ( कि.) गो देना । गाद 
प्रादु, ((. ) म्पा । पद्मया इषा सधना । 
` स्पध) श्ाद्दार, (पू. ) म्यमित्रार चवा समता 
द्ादूत, ( म, ) चनि । धारा । सन्धौ पुषा भोदडदोष) प 
ध्रा, (क. ) तदार शाना। नौमे लाना। परय चपवाप्नो के पाप सम्बोध कति 

ल्य अनवर स्तना । बताना । पिपत कदे 

देल दभद्ला ज कमीतिनी क्यु | धाक्षि,(0.) एना 1 गला ! कान 

टन ॥ दहना! दिपतरौव हना चिप्र कला) 
द्राषहति, (द. ) सष नधी | स्य, | यादप, (उ. ) मत्त । मदाना । पपा । 

देए। र्दे । धाद, ( $.) धना! कदु ठाना) 
दाष्लिदुदा, (पो. ) पानाम्‌ दा एष्‌ सचना) धनाहि ष्टी चमनं एतया 


श्ण सर्पालदमिः। 
ार्द्रा, (८. ) ८ किन › प्ली , धाश्ञोर-ड, पोट १1 ¶०। 
०७२६५ श्याव्य, (पर) दृदाषी । शतक 1 
दरक, (अत्व,) सवतत त बृद्धेमल ' श्रासवण्‌, (न. ) ष्ट वसन । 
ध्ःशन्द्‌, (कि) दज ज दकम ८ श्मात्यरल, (पु) परती ह दनि दा 


ज जय मरो । विरराज भग् ना शद द८५्‌ा । एथ 

(नर्द ॥ वृर द स्यत । श्राव्यानि, (¶.) चे( । ठप + पषा 

34 *५ञ म्‌? भन्द्ट , त्व 1:41. 521 

इ-क्त । भजक्त निर द्नाद्ा ` दाल. (4. ) कटी जश्न । दधौ । 

1111111 2.12), 
श्रम. ११.) इः = १ धय ड भू 

ह 


च शसक का । र रर श्रयत, (^) चदथा ईत {बः भ" 
= $ ४4 श्¶,५११ 


श्राष्ठु ~ चतुदीकोध। ६६ श्राध 





ध्यास, {३.) मृना । चोर! प ' दधद । | द्वायपोन, (ति ) द म्य नो गुपृनि 
चातुरी, (स्री, ) पते डश ल्त पते के हमयनक् क्यू म मनन) 

भाल उन्द्रशरयो गम एक बेल । गस्‌, (०. ) ध्य । चर । वा; 
श्राुग, (पृ ) भूर ॥ यपि । भूल । दृड । 

गदे । श्रागस्वौ, ( सी.) दिप दि्ठा। 
भराषुयुञ (३, ) गिदा 1 रिय 1 श्चागाध, (य. ) शषन गहर । चदद्‌ 


भापुधिपक्ा, (खी) देकताम्दृपनेो ने 
के िशेदूरकूट टै । देवयो दहा! 
धनर्पति रिरोष ! 

श्ना, (९, ) मृषा रिद्भर्‌ । धेर । 

शराखेरिषः, (१. ) चि । चरतेः श्ले 
काला) भपानष्) वणते बाहा 

धाषोर, (षृ. ) प्एवेःश्प। 


ध्यागार, (न ) षर । पिता (थाश्पान । 

चाणु, (९..) स्वार करम । सण्ठद हना + 
प्रसि दना । 

द्यू, (मी. ) एद स्वय दवय ६११ 
दहकरि काना । पात्रा । 

भध. (कि.) स्फीत दाय पान । 

ध्याग्नापौप्या, (४, ) यानि धा पष 


प्रास्या, (म्ी.) षहा । नाय ¦ नित | हभवन्पी । 
अरिर्‌ । पणन, (ए,) तेषर्लोषतर + भनु 
्ार्यादु, (१. ) षले दरा! पदी ¦ भेरोदष माराम पिदध1 ¶। १९४५१ । 
शा! उष्देरास 1 | चाग्रे, (ब, ) सन लता बा मिहम 


क्मास्पान, ( भ.) रग्र्पान । षा › योेदेतमारो! एवे । सेना, ध 
ती श्तनी । शतिर दीद । कोशन हात्‌ 1 सनिदिदुदषि भागमा पड 
शभण्ना । | नगर ' भगस्य ! 

स्प्पादिका, (घो) मिदि यानी  ( भण्निदी, (भी, )पूरैभर दद्दर 
अपरदपरो एवमा । मेषे" द्व॑बिति"' शी रिदिरा ८ सिन ९ ९ सा, 
सा, ^ काद्मषरी अतट रिति (भनक ५१) 

ध्ागत, (.) चस (षभा। एषदद + , न्न्यापानिष्ये, (ध. ) ददा वितत ^ 





(िदभान + 0,21.213 
श्यागन्तु, ( १.) धरति ! ादपनरयःब ^ | दापय, (न. ) परपर दारस्भो गस 
ोदपिषरयि बता (भार्या । अथष नरेष्टध् तने ब्द 
द्यायम, (न. १.) ह-ष्एाद् \ भेषदि एिपभारर। दवण लस्य, नेहा 


शम धना । सदिग्बि ष्यं शो फिर | शष्‌! 
बरे दाता प्रपर दिष्य ङ हदे | दाध्ररादिष्, (९.) मदर इस + 
` साया, एर्व ङे शानम्‌ ८९, पतने 312... 
विष्युने पारदात्‌ इराप्रदर्दणटणो, (५. ) पणि सष द 
सा दिने धन्व पिभ) | दृषदा करर स्दरे ड श्ट 
शव इ-एशद्‌ टददर्दन्ददे ("| चषासद, (१. ) त्वह रसा सर 
राग, (९.2) कषषष्त) षरेदष्टः $ एद शद षरे द्द 
शागलित, (९. ) दथ! रस्म ष्ट्षट। ८ + दषस 1 एन्य भ्म 
> 2) ॥ .- पेशल २ दनरदश्वर 


शध 


चतुदौकोप 1 ७० 


श्रां 





धञ्मामारिका वृक ( कि.) भारा ॥ 
ना 
श्याघाते, ( षु, ) श्राह्नन ! चोट ) माने 
रा सपान । पधस्यान । फसाना । 
श्रधिार (पुं) पी। मतर वेपसे पितौ 
परिष देव को धुन प्रदान । 
श्ाभूष्डित, ( ति. ) शिलाया इदा इध 
श्यापू, ( कि, ) उङलना । धिङ्कना । 
श्रापूरि, (परि. ) गमी से चमकने बाला! 
“ प्रकारामान ! धिक धन बला पुस्वं 1 
शा, (कि, ) धूषना । 
श्ा्रातिण, ( त्रि, ) दषा हृधा । हश्ा ह्या । 
दैमाया हृच्ा 1 ोपाषहश्रा) 
श्माङ्धिक, (0. ) भो को प्रका करने 
याहा मौका पदात उतार । पद बाना। 
गापी९ तमबन्धी 1 
श्ाद्धिरस, (ष.) धीरा फ़ पुरर उृहसि । 
शाद्रूष, (ई. ) प्ररोमा । स+ 
शाचक््‌, (क. ) गोना । एट्ना } सिषा 
देना । 
शामन) (7. ) धमिमेत्रितर नल पान ? 
+ षठक्ाटि श्म पोना । उपोषरण । पिति 
करयैकेपूं देद्युदि ङे धं दीन रार 
दधि दपा पर श्तद्द नलपीना। 
शाङमनक, (न, ) चचित षय जलं । 
पौद्दुनि 1 उगाद्ुदन। 
दाचमरनव, (ग) ईर पतेया 
श्टेदेष्जत् + 
शाखाः, (प-) एश्चरष््ला ' (स.) 
दै। श्शि। 
धार, (यि, } प्यटर ङटना यादय 
करम्‌ 1 भम्दमक्त्ना। सीव याना 
भून + स्न १ प्वद्रारं इनन + भव 
॥-8 ^+, 
^ ~ (.) दणि । सन्य (पदु 
ॐ (हि १ च उन स्कृ एवा 
कन्त्वेद्न) 


श्राचाये, (घ, ) श्रावये गंता उ पप 
दीनो चपने शिष्य का येत" 
संस्कार करके कल्प चौर उपनिषदं सहि 
वैदप्ययन क्त्रि । जो किती सम्मपयु 
को रथापन करोर वे मी व्राचां कसे 
ट ति राङराचायै । शरएमादेनापा 
मरि ' चर्व्य शी 4धाचर्यनी 
कटलाती है । ^ 
श्राचायेक, ( ए. ) श्रवाय पना 1 धारय 
ङ्गे योग्धकाम व ४१ 
श्राचि, (करि. ) एकव दना । योरा । 
दद सयान 1 जमा कना । समह कटा । 
लाद्ना? टक्ना ) ~^ 
श्रावित, (ए, ) सद्दीत । एकव किय हुधा। 
फला हषा । (स, ) व्य । वना 
रेषा वशन चपौर्‌ पश्च मन 1 ` 
शच्च, (वि. ) दा हषा 1 ठैरा षा ॥ 
रता इधा ! 
च्छाद, ( प, ) यस्त । फा 1 
श्राच्छाद्न, (न.) कषा । पदा 1 गिज । 
उदोना। चा! शि 
शाच्यिद्न, (0. ) गलप पक गप। 
कयग्या। पोयाहृधा। ` 
श्राच्चुरित, (न. ) जेर टना । क्षिष 
तिला कर ह्न । गतो द्य पितता 
श्राच्योटनं, (कि, ) खष्िवा शकना) 
शरच्डोदनं, (>. } यत । शिकरग 1 
श्रामनिः, (सी. ) शोक सध्री 
धज, ( क्रि.) चाना। पको उलप या 
कदेति मभ्दण्द पुता 1 ठेस्ना। 
भ्राजक, (न. ) भष््यो ड् भग 
3.8, ॥ 
दाजेकमदः, (पु. ) रतनी शोषा 
द्मादगर्थ, (न, ) शिप वा रिक्थ 
क तदान द्धक । 
भजन, (क. ) उयथ दता । जनम मष 
क्ट्ना। 





शास 


चतुर्यदरीकोप । ७२ 


शरदा 





श्रातघातिन्‌, (त6.)नोष्रयादहोजलमे 
दूष फर धपवा श्रनि नतक चने 
यरा गवते । श्रारमषती । चपनी इया 
कटे वाला! 
अलत्मयोप, (१.) स्यथपने दो वुलनि 
वाता! कौवा । कुकर 
श्राव्य, (द. ) खय उत्पत टोने दाता 
यथवा चने से उन्न वाहा थत्‌ 
युपर । यथा“ भ्रासा वै नायते पुत्रः । 
चामनन्मा श्च प्रयोग भीती धर्षमं ह्येव 
र२। लङो । कन्या + मन से उतु युदि। 
छ्मात्मद्श्व, (इ) द्य । शारा! 
शरारती ! न्य 
श्रात्मन्‌, (प. ) चासा । भाण । धरमासा। 
मन । युद्धि । मनने रक्षि । मूर्ति। ए 
“पातमा वै पुषनामाति? । खर्प । यन । 
दे६ । वृति । पूर्वं। चनि । वापु। 
नवि एदा 
श्यात्मवान्यव, (पु. ) चपने माई दन्य । 
मौर ॐ सकफे, पथा ढे सके, मुपे 
मा{--येसद धमे भु । 
द्यारमम्‌, (,) नौ मनति धषव्रादेदते 
एतत प्ता १। तहा । श्चपदेवे । 
द्य्मिनीन, (पि,) भग्ना । ९१ । सासा । 
विद्रद । घमा स्वि दाहे षात्रा। 
स्वदि 
द्मनेधदु, (न.) भने हि पदु 
हस्त प्यष्यपयं दा पदु ब्धा षतुर 
ष्क हैर चमनेप्द द ईन 
| 4 २,१. 
दरामग्मपि., (ति) वटधाना हदे मये 
दय" । ला, थमी । रादा थद 
श शन ङ्ग्य बन्दा 
` (त ( ३.) तिद" दिविष्ठा) 





, उपिग्शणबररीरटाः 
1८ भ्यू रगतेकन्ःः 


च्ासानतोक्ततौरै'न मेक्तारै धीर 
नस्यं भयुट, सिनो इतै शौ 
भक्ता श्रादि मनि। जिते यपां धामहन 
गहा । पूं । श्ज्ञानी । चापपात । 
चधने को मारने वाला मठुत्य । 

श्रात्माघोन, (३. ) धके क्रा, थे 
श्रषीन । पुष । साला 1 ्रपायय। 

श्रात्मा्य, ( प.) श्रपना चराथयसेनेवादा 
तकं काणक दोप धयाद्‌ निष्ठे भप 
श्रपेषठाध्राप्ररीहो। 

श्रात्मसात्‌, (चन्य.) श्रपने वरा मे। (कर.) 
इदप जाना । दूमरे द पन पिना घनी ढी 
चदमति के धपते म्मे से श्राना। 

शात्मीय, (वरि. ) श्रपना चमुना समन्पी । 

श्नात्स्य, (तर.) पना १ व्यक्षिगव।निनं द्म 

श्ात्यन्तिक, ( रि. ) चनन ) चपि) 
स्थायी । चतिनाशौ । बहव । चिराय । 

श्नात्ययिक, (प्र. ) नाराश्चय | - उपद्र 
अमाया" क्ण्दायौ । शीध नारीव 1 
तिलम्ब त रहने बाला ! -चत्रपारप। 
शिरि । 

श्याधरेय, ( ष.) चतर षएनि का स्वान ।शगैर 
समनन्धी रक्त धातु | त्रि वंशोदव रि 
जीद नाम । एकनदीद्यानम नो 
उतरमटैः 

श्चत्रियी, ( सौ.) रन॑तता भो 1 श्रदमपी 
म्नो 0िटानायद्ी एक नरौ! च्िष्रन 
श्म मास्यौ। 

यये, (ङ. वेदनो धर्ष धतिषी 
दिता नो चपूरेदश्ो नानाह (परं 
बेदपिदि चमिवार चाह धर्यं । शर्ण 
वेद दे चदुनार या के वाला पुरेदिर 

द्यादुर, (4. ) सम्पान { वथिशा। 

द्ागरयो, त.) एतद । बेडा यद्य) प्न्य 
बारी + दन्द 

चदान, (न) श्राप्पगा। सना, 
1५, 


शाह 


घतुर्यदीफोद । ७३ 


~~~ -~-------~---~---------~------- 


शादि, (३.) पम । दाद । निट । 
भरकर । भाय । दषाने। 


यादिकषि, (¶.) गप त त्दमपूनि ' , 


दिते, { ए.) ददितिके दन्द्न चथ 
देका १ 
मादित्य, { प.) पये । दता! चकः क 
शृ! धममरश्लमे रहने रते ष्पे । 
भादियि दद्‌ ट, एवद्दु नष , 
अादिस्यमूटु, (४) घ्यंम एम 
यपरज ) शी । गक्रधिनमि मन्‌ : 
काणाम) कथं मामेस्शाम, । 
भादिदेष, (३. ) परषम श्रीश श्ट बलता, 
धा ही परशातमन्‌ । नापप म 
श्रविपुयप, (१) एते रण म चने 
साना + ८९ समव र चापदि कत ९९५ 
मला! (टे९रपयमे । गारादव । 
भादिम, (१, )ष्ट्न पया चादि षा, 
ष्मः ल 
द्यादिादद, (ए. ) तिव ( व्द्व्यद्‌ 
प्त रादष्समं धिर शव्या 
शादि, (म.) षहा । ह्रेष, पदृदय)? 
इरादीनप,{ ३.9 दा । यद्यठ इए , 
दम (निषक्रामे हानाब्टनट। 
दषते, (व. ) याद्वा रथः एूगाष्स ' 
शद, ( १.) नरं । स) दषम, 
अदि, ( प.) पमान न चथ पूष 
ते षदा किनदेग ददता स्ब्दा 
कपर कत 1 
राद, (मि, ) रटति एला ददप म्‌ 
प्ादून, (0.2) भ र्व विनद्य ९ 
0,13.11 111 
द्याधोतः, ($. ) षम १५९९९ 
सरद्विकवारा{8.) स्ट [५ 


शष्विद्न, (न, ) ५९१1 दस्म । ता { 


1... 1111 
हाथरिक, (१) मस्त । म्रद 
कये शका तभद मश्सये क्य 


¦ वाधार्थित, (दि) ध. > 
॥ सिया सथा । (नमे) शव) 
विया गया ह्र ! श्रव, 
गगा । 
सधान, { 75) परदः 1 भेर्टार 
रथप्रिनि ) गना 
स्रधा, धान्य । धमा । द्द 
श्रष/ 1 वा दद 
नाधि (१.)५, 4 ध 
यृ 1 ("१ 1, 
द्यापिक्प, (न ) ८२१५ 
शपि, (५ } ५/२ १९ 
गया । पाहा शत (५ ११४ 
श्विदि (ध ५ 
के धतम ९ क 
चापा ५१, १ # ६५ 
६१६ । ? ५, ५१ ५ 
1411 ५५५११ 
दोप पपाद ६, ५१९५ 
१ चातिरि पण 
श्मानं १५५१ १ 
श्ाधिधय, (ब. ) 7.1 ८ 
रार एर्‌ । शान # ११ / 
श्यामि, 0.) ५९ न 
दण जदा ऽप८१८ 
8 
दादिरस्य, (न } रवष््ट८ 
शररत 
श्रिचदनिषः, | न. पर्ण + 
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दूष पसु, जरे लंणिमे एष । रद्य 
धिय धीर सं प्रदर? 
श्राधोर्ण, (पु. ) धषी वतनिशै तिव 
मैपद । महतत । इनिपष। 
श्ाण्पातः, (तिर) पँकना । परै केर एनान! 
हायां मारना । र्द 
श्चाध्मान, (१) सुङर श पीकनी। एलन । 
जद्ना । वायू की बौद । 
श्रोप्यालिमिर, (ि.) मौह । जदि 
शाक केश । शोक । दुः) 
श्चाभ्यान, ( न, ) चिन्ता । सेच । मिक + 
उक्रथ्ठ। ! तकण । रप्रय मड उक्तणठा 
केसाय दिएको स्मरण द्एना। 
शाभ्वनिक, (त्रि,) यापी । याघा कएने 
वाला) यात्रा मं षपुर ) 
श्ाभ्वरिफ), (प्रि, ) यज्ञ कराना नानतरे वाला 
पुरौ । सोमयज्ञ का विधान बतलने 
बालता म्न्प । 


श्राध्वर्यव, म्ञ मे ष्व का करने वाला । । 


यद्रद्‌ जानने वादा { 
शरान, (१.) एष । दद्‌! नाक | मीतरङे 
वायु कानाक़ होकर बाहिर निकलना। 
स्वासं लिना) 
शयानकः, (पुर) मरू बाना। लङ्का 
~ काना, वषा दौलः शदह। गरन शता 
बादल । उन्छादी । 
श्रानकदुन्दुमिः, ( पं.) व्येव कानाम। 
भीटृव्य के पिना । तह्न दो्त। 
शछानत्‌, (तरि, ) भ्ण कटने बाला { निम्न 
एव । विनम्र । धद 1 
< भ्रानति, ( छी. ) सन्तोष । नग्रवा ४ (कि. ) 
फक । नीचा दैन + यतिष्ये करना) 
` . छ्पानक्हना। . 
(र ) चमौच्यादिव नाना । चाम 
ग्न्स्णा" वाना । धरपद भृदृष। 
+ 2 , दोव । (@.) कशो 
"4 स्वाद्श्रा) दला दधा 


4 


॥। 


शेता हया 1 परिषद भ्ण शना 
शयी एग गनो का डना 

ष्मानन, (न, ) क) पल भगे) भप्या। 
परिषि । भप 

श्मनिन्तय्ये, (ल ) यल? च्रनसा । एपौत) 
निकट। पम) 

श्निन्य, (म. ) दुष्य { ऋताः 1 
दमस्य । पनगिनयी । भनन्‌) 
चमप । धमरन । परनोढ । सव 
मवी दल! 

श्रानल्व, (प. परम्रता। (वं एन) प्। 
श्रानन्द वाना। शिव । वि । बदर हे 
एक शरदे मां श्वर उनके एकभुपवी 
ङा नाम निभनेसू्रो कासश्वा, 

श्रानन्दन, (न.) श्रनि नाने ड समय राजष 
क्र, चानन्द उन्न करना | ते मे 
समय पितरो से व्रिलना ! प्रसमं क्ले 
*वाला । धानन्द उपना वाला 

श्यानन्दुमय, ( $.) वेदान्वावषार हापि श 
सी यकि जीव + षतत पूवं । श्त 
के पोच ोषोमेपेएकषष। 

श्रानन्दार्णेव, (ध) चानन्द दा-पष्। 
धर्पत्‌ प्रमाता 1 ण्योतिष मे याया तमप 
कालग्न विरो) 

श्रानन्दिन्, (३. ) हय, कदु, भतः 
श्राश्षयै से युक । 

श्चानपत्यं, (सं-) धतन्तानसर 1 ग्रत 1 

शानम्‌, (क्रि. ) सकना ¡ प्रणाम कृष्ना 1 
नत्रना। 

नते, ( घु.) न्यचधर + दयराला । र्ब ) 
जनल । द्यवा के समाप प्म प्रान्त धर्पत्‌ 
काटियावाद । युद । सकय । पूर्ेवरी । 
एक राजाकायम्‌। र 

श्ानाय, ( पु ) जात । मश्नोप्रीव संलार । 
जनेऊ धात्य कना ! 

दछन, (ष) मापी । दुयालु । मान । 
किदेरी जनेष 1 


चतुधेदोषेव ] ४३ शम्भ 
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7 
श्व ¶्दाष्द ! ध्यामय, (१. ) सग । निषेव उवह) 
्मामयापिन्‌, (६. ) गेगदतः । रमो) 
नभ्रा । षण" ¦ श्रामर्तन, (न.) षटूगा। रशी कना । 
प शेनशोकना। , पिषारना। 
मायसीव । परपर शाम, ( इ.) मोप) रो) 
, अामलङ-इये, (प. ) दाशम्‌ दोता ) 
ना । दना । । पसमयेररदेषु दद्नेङहारष्‌। 
। (र.) ५१४१ धायादाय, (.) नाभि चौर लन 
द्वव । प्रष्रण्म षो मभ्यष्ाभाग। धरार रान । नप्कने 
। सारय समानिका! कास्पा 1 क्प्ी नग । 
"ड वावरह देद्य! श्रामिक्षा, (खी, ) फटा इवाद्य । वाना 
म शवन्पी ।जरमद् इदमिप, (न प्‌.) मान । तानि । पात 
पी । वु्ीने॥ परर पने शो पृल्तु। पूम। गुन्दा । 
2) कौषीन्य पारिभ्य। यि लोम । लाभ । कामदेव काका) 
"म्ह ॥ भोनन । विय । निधे । नम्बर) 
) शष्ट । नम । वर्सा । शाल । 
नरनार्‌ पेना? एन" पुनः मुत, (१ि.) पका गमा) पिनि द 
न्यव मष 1 देगमेद्‌ सनम दया ' (दव धद (यि ए पुष । 
६ । भरति! भरद दासु, (न,) व्ररम । नार्य परताव १, 
श्ण णादि सौरे ' नद । वृववा । विदूपर पोग पाणिवाश्यक 
^ अपरस्पर शह वातचात निमे सप्म 
सर) परतिड गोष सारङा1 कवा भरानाय । 
) मानश्च ! भगदर 4 रहरामुस्मिकः (वि ज पनेर हन पानी 

ट । शारिका । बाय । चम्ते ननम ङा वल्मा। 

) भोहि ) एद) मेदा! चामुष्दयण्‌, (रि. ) ष्वेका ढे ष्मग्प 
" मनिषी एमत्ि। ध्रा चष्दे ष्मो टरा परषिदिपाद 
?(.) शूष चदि! शुम पुरम का सन्तान । सन्लोदधय कपूत) 
द्धक द्ये भाद । धनदेने | चामोदै, (ए ) ग-धमातर । हरं । प्रनत) 
नदश खकसर्‌ 1 श्यामोदेन (ति ) विन प्रन कग्नेवान 


| ष्णा! पपदो। दुरेव नाम ; षपूरादि प्दापे ` सुमेध) 
शाप्रष्य, ( ४.) देद्‌ । र्मम । नियम । 
(क) र्वपांर कती गत्थिशदा१ गृर्रर्परा से भप दप्देरा , कन 


पषयति, रीति भोति । जातील रा +“ 
म.) पुरे मनवाला १दूस। | शास्िक्रेयः, (१. ) पूना च कनिमेय 
ष शानमि। 


“ न्न । ब्दो | च्चाम्भस, (पृ. ) १२ ? दलता 1१ 
4 द्स्मसिक्रः, {९ ) र्म / 


श्प 


श्याप्रुकारः (पृः) वरधभासरीरका धद 

श्रापस्नम्भ, (ष. ) प्म मन्ध | 
सूयं फे रचेधित। एक धुनि । 

श्ापस्तम्मिनी, (मी-) भनी को रोकने 
याती । जिमिनी नाम सी एर लका) 

श्रापात, ( प्र. ) श्रा) तन्दूर। राना)! 
(क. ) महमा गिगना। 

प्रापातर्तः, (श्रःप.) धदुना ¡ चमी 
सट । भिना शप्र । 

श्रापान, (न. ) स्थान नहौलोय र्मम 
हा मदि परान द । चक । मयपीकी | 
सपरदला। 

पपिर, (न. ) पदम भोक्र लान सोना! 

छापी, (न, ) कनप्त ' भिरे फा भूषप। 
(7, ) दुगा । निवोद्रना। नगम्पना॥ 

ध्ापीत, (न ) दद षद पता । भेद 
भेदाय दधा | तेलामकराौ। 

द्ापरीक्‌, (न. ) पष) एषा । इनागयोष्र 

+ भ 

श्राप, (7. ) दष दाम वृषी कने । 
का । पलार दा ददा एुत्रारेवत 
पश, १ पध" 
ग्य, (प यमन्‌ । निद्र दृध्ा था 

५¶। 

सन्नाम ननन, पठः 

1३, 11 {> । 
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श्राप्यायन, (न, ) दृति । प्रीति 1 वही । 
सुुशी । वरन कना । 
श्राप्रदरिव, (श्रव्य, ) सद्व। 
द्याभपदं, ( अन्य.) पतर तफ़। एक र्म 
दो गोशाकनोपैरनङ हम प्ते । पव 
तक पटवन वाला । 
श्राप्रपदौीन, (१ि.) पवां तक हयक बहा 
क्च । ध्याथ्पदिनि = भौ इतौ अधमे 
भरुक हेता । 
श्मः, (करि. ) बूना । नाचनी । उलन 
नहना । पोना । इवो भारता ¡ पानी 
केट्ेमडषजान।। 
द्मासत, (१. ) स्नान क््िा हृश्रा । नहा 
या ॥ 
द्रामयत, ( प.) वेदे पदा हा) अवाप 
जो एृरस्याध्रममं नह । सतकन 
को पूय क्रकेषमे चाया हुध्रा। राप! 
श्ाप्वग्‌, (पृ. ), प्न, वाप । 
शरप्या, ( सी.) गण्देन, 
श्राषटकं, (म, ) ध्नम्‌ । श्रदिकिन । 
श्राय, (क. ) बंभिना । कना 1. विषः 
टना 1 मतेवूनी ते प्क्षना। 
द्यायल्यं, (स. ) निषा । करदती। 
द्रवाध्‌, ( कि.) कहना । मापा गफना॥ 
विदाना 
दायः, (द) दूत भोद।क्द कति) 
श्मादिति, (गु. ) नदीतः पैना) 
द्यायुदर(न.-) ना ह्या । समया परम! 
चतह । भूषय । 44 दृषा । बः 
षष 
श्राद्दिन, ( वृ.) बड पकाना । 
श्रानम, (+) शतत । भा 
शा, (क) भवध्यः + दध्ना । 1/1 
4२4 दद्म । अपृ दप । श¶। 
र्द्व्य 1 ६7८1 कयुनता 3 ज] 
> 8२५ ८ द तन-ा 
1११. 





द्यामा 


चवुयदरीकोप } ७७ 


श्राम्म 


-~---------------------------~---------~------------ 


द्यामासाक्, ( स.) एक प्रषक्ति षाक 
या कोको 
श्मामाप्‌, (कि, ) एम्योषगक्एना ? गात 
शीत श्रना ज नामतेना ! जैद गोलना १ 
श्वामाषरणु, ( न~ ) गावरोष । रवर 
क्पोस्पतष 
श्ामास, (१.) भमष्ना । दतना । 
मय अवो सेना 3 (यो.) भमषट) 
दणि ! मभा परिष्क । मन्वाह्ने को 
लाद्यं । भूमे । काशय । समनिवा+ 
दछयाभाम्यर, (प. ) बीत पार देदगय। 
धाभि, (ए, ) जन्य सण््नपो । जनप 
मेया गासमवन्पी । एलान, 
द्याभिजास्य, (म. ) हती पादिख्यं । 
चुत । चम्ट्‌ः सममः ! 
धाभि, (ध).) रम्द। नाम । पपन! 
धामश्क्य, (न. ) ररम होना । पूनः एन । 
भ्रामर) (पृ) मव) पास) देराभेद्‌ 
(घी, ) गृ्ी । चलि" मण 
पिक्िरथद धनष भदिषश्‌ थी 
उयध नाति ^ 
द्रमतत्पक्ी, (स), ) चतेति गो 
श्मभिोल, (न ) भपनष ! मदद 
टदा सोद ज शाकलिनैरा, 
धाभाव, (९,) मोई । दद्‌ । पष ' 
परिपृता । सान शा त्मप्ति) 
दाभ्युद्यिक, (0) भूषा पदि एम 
क्म शातूदि म करे भष । भाद्ये 
॥ 10121, 
द्याम, (ति, ) क्या। सपा! दरव न 
सेय! 
पदामपस्दि, (वतो वदकल तदोगदस्तम 
॥ 8१, 
प्ामनरय, (न) क कादश दकष 
13110, ~ 
श्ार्म्य, (न) चष + 
12 


श्रामय, (प्र. ) चेयं जिमने रय उनको! 
सामयापिन्‌, ( प. ) योगयुत । भभ । 
= श्यामररानि, (म. ) द्रना! स्पर् करना । 
िचागना। 
मपे, (प. ) न्धे! रोय! 

। श्रामलका-की, ( ¶. ) पातश । योषा । 
शोके #। पेड । धवले का कन । 
दामादयः, (१) नामि चार न्ये ^ 

मभ्यङ्ा भाग) यपा गपान। नप्श्ने 
कान्या (क्था नग 
श्ामिष्षा, (च). ज ण्या (धा दूष 1 धा 
न्ममिष, (न ए.) मान । बो । पा, 
र पने ११ 
थति दौम । हाम्‌ । भाद ५ णप 
भोनन्‌ । पिष्‌ ५ पिनष मन्व ५५ 
शाल)! 
दाशुष, (दि. ) ष्ट श्ण, एषि १९ 
शना हया 1 प्रद प्णु दिदि ५ (रष । 
(युप, (न. ) पारम । नार पा । 
नद । पुक्दद (दिदृक ना पीपर 
को प्रश्पर भट दागेधोत निष्प क 
ना८९११ कदा भानाप। 
शगु, (0. ) रधक्रे शने दने 
4१, सण्णेजपकोषर्रा) 
ध्वागुष्दायल्‌, ( वि.) ध्वा दष्ट 
भवदा दव मा दारा प्रत 
वप शारमान । सर्र शा क) 
, धाम्‌, (ए. ) यमव 1 र्‌ । एररन ` 
धापा, (९. ) दिनि ८१ षटरेशन 
। ११८४ 
¦ शाप्नाय, (३. ) ३११४६६५१ रित्ए, 
दरपण्यण न अ हरर ८ न्म 
५ दम भच १ क २७५१५ 
, धरण्व्डिदःा (३, ) भूत ११.५६ 
+ 


पभ मर 





(० ग कर्व ,( १.) प ` 1१९ 


स्तवन, ६१ 3५१५1 


श्राप्र 


यदुकद्रोकोध 1 ७८ 





श्राप, (प) श्रमकावेद 1 श्रामकादृ। 

ाघ्रदुटः, (प.) एड परयतद्यनाम्‌ 1 

श्चाप्रातक्कः, (१,) श्रामहे का दृ । 
शामदेकाफल । मिलाया । 

श्माघरे््‌, ( क्रि.) ददराना 

श्याप्नेडित, (चरि. ) उन्पत्त की वरर एक 
बाति कौ गारवार्‌ कदना\ पुनः एनः 
कटा गया । व्याकरणष्प की एक सक्या! 

श्रास्श्षए, ( खी, ) गहे तटे रस बाला । ए । 
इमन्ञी का दृष । 

श्रायः, ( प, ) श्रामदनी । प्राति । धनागम । 
क्रण्डप्री छा एकाद्रा धर । क्षियो के 
घर्‌ फी एतवा कटे वाला प्क््रा 1 

शमायत, (नि) रष्वा । तचा घ्रा । उदयौ । 
चीद्च। 

छायतन, ( न. ) देवालय! मन्द्र । श्रभ्रमे। 
मटक । विधामस्पान । यत्तस्पान 1 

श्चायतीगवम्‌, (न. ) गौचो के लीने का 
समप । गोधूली । त 

द्यायति-ती, ( सौ, ) धाने बाला तमय । 
मवी शाल । उत्तरा । प्रभावि । फल 
देते प समप ) मेल 1 लम्बा 1 पहु्चना) 

श्यायस, (षरि. ) घरपोन। पराधीन । धव 
लम्वित 1 षरे) 

प्यति, ( सौ. ) स्वैर! याति, सामध्यै( 
बृ + सीमा! मयादा । दिन । रायन! 





अ्युन्ध्‌ः (क. ) जौद्ना । बधत प वर्मा 
रतना । निषु कदन । वृनाना । 

भायुत, (0. ) भिक्ताहृघा। 

श्चायुध्‌, (कि. ) लङ्ना। धक्मय कना; 
समना कट्ना । (न. ) इवियाः । दा 1 
भप तीन मारके हिति ह पष 
(१) गदप्ण, सप्ते तलवार (२) 
स्तपक, जिषे चकत (३) पं्युक, 
षे वर्‌ ददतन ! 

दयुधधर्मिणी, (कवी. ) नयन्तौ दृष । 

श्राथोधनम्‌, ( न, ) ल¶{। युद्। ररपघ। 
वृ करना! मारना । & 

श्रायुख्‌, (त ) जोवन । नीवनद्ाल्त । भमन 
दीर्षेनीवी हने के रिथे घ्रयुव्योम्‌ नाम 
श्रुष्टान । ^ 

श्ायुष्मत्‌, (न. ) दोनी + बहुत दिनी 
तकर्जनेकःला) (१.) विकृम्म चादि 
योगोमेते तीस योग) 

श्रायुप्य, (तरि-) गदी उप्म कटे वाला । 
पथ्य । हितग्मती । चच्चा। 

श्चायोग, (सु. ) गन्धपाल्पोपहार 4 शम, 
परल चन्दन भ्रादि चाने द्री सामभ्री। 
तेद । भिनारा। 

दआमोयव, (प. ) श्टडकापुत्रजो पराके 
गभेते उप्र ्धा द) बद प्रतिोम 
य॑त्र ठे उद एक नातितसिष 


पलि । त स्यायोजन, ( न, ) उ्ोग । धराहरश । 
भायस््‌ (मर) सोरेद्यबना परा्। सोह्‌। इक्ाश्टदाषा सेना, लगाना । जोईना। 
सौरेहेवना। स्यायोघन,' (न.) श्रा कौ भग । एुद" 


भिस्त, {9.) उष्य गपा! दूखद्िया 
भेदा! साठ वषा (तेद द्धिविः ववा \ 

श्यपामे, (पु. ) र्दा । तोषा! 

४ पसं, (श. ) तितत ! बा यह 


सपान 1( करि. } लष्ना । माहना 1 
युद्ध । द्ध 1 ४ 

र, (४. ) पीतल + मद्सपह्‌ + शनिः 
भपुगग्रषच॥ सरविट जपत्‌, 4 शृरभे१। 


+ ५1 केरा॥ विष्ना ५ भन्द्‌ ।सात्नाव ५ रम्तटका 
=) यप्र । नंव्नद्क + वपष 1 चाह्+ धल 
श्च ) करान । एनान 1 $ ` -, (षृन्‌. 1 


+$ पुगद्‌ । ॥ घ ९ ह 





श्चाघ्न 


धर्यदरीफोष । ७= 


शराः 


-----~-~----~-_-_--~-~~_~-_-~-~_~- ~~ _ _ 


शप्र, (पु) धरम का पेड़। च्ामकावृभ 
श्माप्रकूटः, ( ६.) एक पेतक्षानम्‌। 
द्रत, (३. ) भामे ङा दृश । 
धामहेका एल । मिलाया । 
श्याग्रे्, ( क्रि. ) इरन । 
श्यघिषित, (५. ) उन्भ्त की वरह ए 
बाठ को बादवार्‌ कट्ना। पुनः एनः 
~ कटय गया । व्याकरपद्‌ एकमा 
चभ्ला, ( स्री. ) क एदे रत पाला ! षव ! 
इमक्लीकागृध। 
श्रायः, (प, ) श्रामदुनी ॥ प्राप्ति । धनागम । 
कण्ठय का एकादशा षर । घिर्यो के 
पर्‌ की एठवाली कएने वाला पर्षा । 
यतः (त्रि) लम्बा । सीचा हषा । उचेगी । 
, चीका। 
श्चायतन, (न, ) देषालय । मन्दिर । श्राम्‌ । 
बैठक । विधामस्परान ।यन्ञरथान । 
श्ातीगवम्‌, (न. ) गोधरो ॐ कोटे का 
, समय । गोधूती ।, 
श्मण्यति-ती, ( सी, ) श्रनि काल्या तमप! 
मधी कल । उररङ्ल । भ्रमत्‌ । एल 
देने फा समय । मेल ! लम्बा । पटुंचना। 
“श्रायते, (क्र. ) धभीन । परामीन । चव 
लम्बित । वरर्भे । 
यायत्ति, (सौ, ) स्नेह । प्रीति । समप्यं । 
भत । सीमाः" मर्याद! दिन । रयन । 
~ .रि्िरा 1 
श्आायस्‌, (न. ) लेरिङाकना एव । सोह 
सौहेतेकना। 
श्चायस्त, (तरि ) कंका गया। दुश्तद्विया 
९ भया) मात यवा । तेच द्वि गवा। 
श्यायाम, (९. ) लबा । तरेदना 1 
श्ायसि, (षुं. ) पिदनत । भई यल । 
इष (उदयम । केरा। चिन्ता! 
श्रायु, (पृ न, ) उब्र । भीक्नश्चल । उव८॥ 
धी) एवन । शवर । वरान ! सनन्दन । 
शम्या चीव दर्वी के पुरग । 


श्रयुज्‌, (कि. ) जेना । भधना । च 
रतना 1 नियुक्त करना । बनाना । 
भ्रायुत, (0. ) पिला इधा । 
श्ायुष्‌, ( करि. ) चह्ना । घाकमप करन 
सामना कना । (न. ) पियार्‌ + दाल 
श्रायुष तीन प्रकारके शेवट । यष 
(१) मरण, मैते तरवार (२ 
इस, भते चक (इ) यत्परः 
भे वीर्‌ शरप्तन। ष 
चायुधेधर्मिसी, (सी.) णय्ी श्र 
श्राधोधनम्‌, ( न. ) लग{। युद्ध। रप 
वध कर्ना। मारना। 
श्रायुस्‌, (स ) मीवन । नीवनकात } भोनन 
दीनी होने के तिमे च्टोम नाम 
चयुषान 1 
श्रायुष्मत्‌, ( न.) दैनाधी! बहत दिः 
तकननिवाता। (षु, ) किहूग्मर्घा 
योगो मरते तीसरा योग । 
श्रायुष्य, (त्रि. ) नदी उपर कटने षराता 
षभ्य । हितङयी । धच्छ। । 
श्रायोग, ( प.) गन्धमाल्योपहार । कम 
एर चन्दन रादि चदनि षी समिभ 
तट । भिनिरा। 
श्रायोगव, ( पृ.) श्ट्धकापूत्रभो वैश्वापे 
गर्भदे उन्न दुघा । बद्ध प्रेम 
व्थ॑सङर मे उयत्र एक नातिविरोष । 
श्यायोजन, ( न, ) उवोग । श्राह । 
इका क्टना घा लेना) लगाना । नोडना । 
द्यायोधन, (न, ) लशं कौ जगह । युद 
स्पान।८{ कि. ) लना । माला । 
युद} वध। 
इयर, (ध. ) पतच । मद्लमद । शिप । 
मधुगम्ररल । लरपिद्ठा फल । वरणमेद। 
शन्त \ एातला । प्रानतमाग । स्तरण 
पेड! चाट) च्ररा। 
श्यारकूट, (पु. न.) पीतल षभ मूषण। 
"पततत दाग्ह्ना! ` 





श्राणि 


चतुर्हपोय । ८२ 


श्रम 


~~~ -~-~--=--~--~--~--- ~ 


श्राशित, (भरि, ) यत ताया । भोगन्‌ 

ग्रत । 
श्राशीर्याद, (प.) मना षी प्रामेना+ 
शुमेष्ठा । धाशीर्वाद ! 

^ श्रशीविप, (पृ. ) शहरीती दादु वाला 
सै । सोपि 

श्राश्ुग, (ष) वायु । हया पवन ) गाय । 
चर्यं । शीर चतने.वाला 

श्यते, (त्रि. ) शीर भ्रतप्र दते गाला 1 
महदव । रित । ॥ 

शधशशक्षणि, (६. ) स्न! याग । पवन + 
वुयु। 

श्राशु, ( चव्य, ) तैन! शीघ । 

श्रदेकारिन्‌, ( ए ) पाह । पर्वत । 

श्रशौच,( म. ) वैदिशं कप के थमो 
दशा । श्रशद्धि । प्रूलक 1“ दशाह शव 
शौचं बात्रएरय परिधीयते ” मतु । 

श्नादवान) (ति. ) मजित एकम ह्च्रा। 
प्रूला इचा । 

श्ाश्नम्‌, ( चम्व. ) षू । 

' श्राश्चम, (8,) बरह्चयादि चार धाम, 
श्रथोत्‌ चवरथा। एनियेों के रहने का 
स्थान । कदी । मढ । विचार्यो केरे 
की जग । तपोवन + दिष्णुका नाप । 

श्मधिथ) ( ए. ) चातप । सर्मा । सीता । 
श्ाधार । पट्‌ ौ प्रवल । वलषार्‌ रात्रा 
सहारा सेना । सन्धि श्रादिध. मे एकगुण । 

आप्रयाश, (१-) जो श्रपने साधय कौ 
ता उलि । प्रात्‌ चग्नि, भाग! 

श्राश्रव, ( ९.) नदी । याता ॥ दोष) थप 
रषि ! चङ्क) 

श्ा्ित, ( तरि.) रार्यागत । शप्यमेश्रा 
परे बाला। चभ! श्रि पर रहगे 
वाला । चाक्र । मूल्य । नीरर । श्रदुपायी 
रहन वाना । 

श्चाधः, (ती.) तार की धृ) एर 

= बद 


श्चाभरू, (निर) नना । निजा चना) 
वचन देना । वीह्र कला + पीषना+ 
नपना। 

श्राध्चत, (परि) एना! परविसात । सीह + 

श्रादिलप्‌, (गि. ) च्ातिष्रन कलना! षे 
लगान। । निपष्ना ४ 

श्राप्लेध, (प. )एक चरते खा दषा? 
(1) नवन्त 

श्राय, (न.) योरौ काप्मृह। पेर्तोका 
रययागाष्। 

/ श्राश्वयु्, ( उ.) मह्ना निमे धसविनी 
मक्षु प्रथिमा हो, अ्र्पाद्‌ भाश्िन 
दाकारका मासतः 

आश्वलायन, (१.) एक प्रूतरकार ! निना 
अन्य च्रारवलायन पूर्वो कै मामे 
ग्रनियटै 

। श्राय्वाख, (९. ) चाथपहीन ॥ पत 

क्। भय दूर केके लिप द्वत धाना) 
श्ारविन, ( प, ) धरान । कार का मात । 
श्रारविनेय, ( पृ) देवनां ॐ पिभिसकि 

५, नकुल श्वौर सहदेव ।पेदेकोएकदिनिकी 
मंभिल्त । पूयेपगी सत्य के पु । श्रवन 
कुमार । 

श्रश्वीन, (३.) षोड ढी एक दिन की 
मृज्जित्। 

द्यापाद्, (धु-) वपा तुको प्रभम्‌ माह। 
श्राषराद मास्त । पलराव्ृभ्रका दृर्डओ 
सन्पाियो के पत रह्ताटे ! मराप्यको 
यज्ोपवोत ससार मं जघ्चयं का चि 





दिप जानारै॥ 
श्रास्‌ः (करि. ) +उना । सेना । चराम 
| क्टना। ४ 
शरस्‌ (चव्य. ) स्मय । दूर काना । कोप! 
सन्ताप । गपि युक्कना४ ४ 


श्रासक्त, (9.) ठंछ देषा । चनु ४ 
तिरलत। ठव पा योक एक मेश 
र्हः होना 1 निरन्तर । निन्य ज 


सि यतुयेशक्नार । चद द्यास्पे 





कपे षो वारा रमा । वाश्रार घष्डे 
भद्रे या) 


} 
प्रासङ्ग, (=) चमिमिेरा । एर षडा 


ठ भोगश्ये यमिह रप्र कय तौ 


कटने बा ददियान + ददाना र्द 
श्च(सत्ति, ( सी.) एषम । भल । दाम 4 


सपे ‹ न्यारयाचमे दो धन्व सोम्य , 


दीनो षदा हो रिति परक बोलना 
श्रास्तन,[ ज.) उशन १ पैटना। (स,) 
शोध षीस रानाणोङे षः 
दपोपेते एक, राद । श्वरामप्मना) 
भीरकः का पे 
धाह, ( 0, ) समीर्य । रउपर्षित्‌ । 
निष्टा। 


श्प, (प.) ए पणर दिय ? ` 


धपय ।४रत 


धासन, (न. ) रदेन । चाकमयक्टना। 


पि्ठना1 सुम्दंजाना । एना । धं 
ट| 

श्रासार, (१.) प्माएय रतना ‹ भृमह 
धारी कना । सेचोन्द्‌ 
भोरष्ेदना। निष शाव! 

शाति, (सी.) मय गिरादना । पत 
उतेमन ८ 

भ्राशुरः, (ए) चर सम्ब्ी (रेव ९यर 


नष्टे काला चठ अ्रशरङे पिरतम ' 


सेषकप्रिशाज्रिल वििदरष्पा 
पिदा सपक एमन के षनदेष 


षदेव, ढं 

भादि, (प. ) श्रवसे णक कम 
नम्‌) 

आातथ, (भि. ) पर्प ष्टमा । पतणता 
मँ मनेना। 


शासेवन, (षि. ) दिष्य  हादना १ 
नरतेमनने हे) भत ददर दरीग । 

श्रातेघ, (४. ) रागाशप्तेचद्जणे श्र 
विवेष षृदी। 

दाल्वा, ( सौ.) धनिना रि पिन्व 
शाकः 


श्राद्कन्दने, (9.2) धनादर करना । धाक्रमय 
श्य चद्नाषयाक्ती दना ष पडे 
ब्द । युद्ध 
` श्ास्नर, (ए) विना + हषी गीषाढ 
ङ्गी शूत। 
; अस्तिक, ( 9. ) गो पर्श मात 
| हो) णोवेदृधास वीर श्छ दयो माते। 
पपि तथा । एकदम सना दष 
चारीक शानु 
शास्ता) ($. ) अरफा श्वपिके पष 
नाम नि जन्मेगय ष्यं सरपपक्त जन्‌ 
] क्टवाक्रना्यो श खाद्यौ 1 लिक 
: ऋषि! 
श्आसनीर, ( 0.) सै हषा । पिस्य । 
शास्या, (सद. ) प्यनि + चादर + चरा) 
सदत (शरक मगेगा । तवदि । पत! 
; धास्थान, (न, ) ण एवम टे । एमा 
रहार । घटना । रेत । (भ्रम्‌ सपान + 
श्यास्थित, (पि.) निराह भ्ि । टा 
श्र ददा । पशा (पान गपा षै 
यतसे किमा ष्ममें रकन दा । 
विहा! ददा (धा! 
धछास्पर, (न. ) एवान । नहु + चापा । 
शविष्ठा दद्‌ + स्थात ङ्व ३ श्प ॥ 
शरगृनद ९ ष्न । भष्रा ) छने 
श्छ सपान ॥ 
स्पर्धा, ( सी. ) रिर्त्व 
बदावदी ' हति 1 
धास्पतलन, (न) रय हद । मरना ¶ श्न" 
देवाना । पुना । गव । सिमा ॥ 
दास्फुडिव्‌, ($. 2 यकमा नामे 
द्ार्पिट, (इ.१ सता श्च १९ १.६ 
पालना! पण्‌ मि 
षर दाह रध्या ° दानक करन 





हत्य 


चटुर्देदीकोप } = 


श्र 


~--~-~------------------------ ~ ~. 


थि काम मो का उपदेव प्राचीन 
कयन से युक द्ये पराहता ्य ब्रहम 
गक । सर्त मे पुने सिदत ग्रन्थ 
दोह है। चर्या महामार धीर बाद्मादचय 
रामायण 1 ` 
व्यम्‌. (श्रःप,) इत तदह १ दप प्ररार ! दुत । 
षत्यशाल्तः, (¶,) उ्योपिि पे प्च्लके तीरे 
„ योगद्मानाम। 

, इत्वर, (र.) निर कर्म करने वाला । 
र कम्मे । नीच । पपि । वयह ! 
श्व्वरी, (यी. ) श्रभिल्ाण् । श्रवन 

` परथ ठर निश्चित रथान पर चते 
श्यी ते जो भितने जाप । भ्यभि- 
प्राह । एला स्री 
श्य, (ि.) प्राप्य । पटूवते फे योग्य। 
जने षीष। 
शद, (@. ) रेख हना । 
श्दम्‌, (तरि. ) मी देमीवदु ढो कलने 
ृःा। णो षू वाहे तमीप "पह। 
दौ। 
श्द्रानीम्‌, (चम. ) मथ्रति। थव । एम 
4111. 
शद्ध, (न. ) भूषा षम । चति । हदि 
शरष्मण । च्चे । वृद निवे हार! 
श्म, (न.ेनमि (जमति, श्य । ननी) 
श्नः ( इ. यस्व । दष्ट । इत्यत । 
(+ 11.411... 
शदः 
श्गषणि, (1. ) पकतङा वद्‌ इरा) 
प्पश्क्टाष््ना। 
शनि, (८) वप्मी॥ शमदा । पन 
५ वद दी पिन्द 
श्न, (7) धया धिव न 
लाक 1 जण शतन । {१ । 
न्दु, (द) ककरा + कन्त स्व 
कुतस्त का भदन वृर 
॥ ऋ + 1.1 


1 
| 


इन्दुकलतिका, (सी.) कत्री) निव 
केव फाष्ल । 

इन्दुकान्त, ( 4. ) चद््रद्मनमनि। यह्‌ 
मि चमा कै एामने प्रिषलव्री ट! 

इन्दुजनक, ($-) बद को षदा कनै 
वातासपृद। धि । (इनके नेव्रतेमी 
चन्द उद्यति भति क्त्पमें हवी)! 

इन्दुजा, (सी) चन से निरस न्दा 
नदी । चोदुनी । 

इन्दुपुत्र, ( पु. ) चद्धपुष यर्‌ प । 

इन्दुमत्‌, (४.) रिव । राह । मदि । 

इन्दुमती, (दी, ) पूणिमा। राना श्रन 
कीय्यी। 

इन्दुरा, ( न.) भूक । मौनी । 

श्न्दुलेला, (सी.) । शोदश क्ता। 
सोमश्चना ! श्रमूतङता । ५ 

इन्दुयासर, (स.) नरमा फ पार । 
रोम्रार । 

इन्द्र, (पृ. ) देथताधरो क खामी पर्मय१। 
ज्ये नश्वर दग पूर्मोमतेष१। 
चीद्र को सस्या, 

श्द्रकः, (न. ) समामनि । मेरी षर । 

हदरेफील, (पृ) मद्र" 

इन्दमोय, (८१. पदवानना । भी हात 
क ध श्र्। 

शृनद्रजा कतिकः, (0. ) मरा0। गए) 
छथिषा। 

द्रजिन्‌, (प) श्यश्चे जीतिताना ॥ 
वेधनाद। गव्यश्च पव) 

ष्द्रधतुष्‌, (न.) च्य श श्नि नो 
धद्य बदु परश्राद्् निवत 
भ्य ९२) 

९1.7.51... 

शगदरनेव, (न) पणो नी 

शद्ररयन, (¶.) मदक 

शद्रा, (1 ११९११ 

शन्द्रतभ्य, (^) ए ९ 


५ 


पतुयदीकोष ( ८७ 


धपु 





इन्द्रभेपज्न, सड । शुरदी ! 

इनद्रथरा, (सो.) निके श्री पाद 
दर चर तं-वद्दद। 

हद्रप्चा, (ख) स्यार धते केपाद 
वामा ददु 1 

प्रथु, ( १.) वृषाए । 

श्द्राणौग(सो ) रदी! हिनपारदश् 
मषा सागरी । पोदरामागृषयामं ते 
शरषम्‌ माता । सना पेष । 

पन्दायुध, (न. ) बम । षतु! 

दन्द्रिये, (न) द्र प्रयात शन पौर 
कमे के शापन पर्षा (एयर भन 
माक्धादि। 

न्दिपा्य, (१,) शथियो के किय। 
दपा--श्द, सरो, सूप, एम, धाद 
भध 

इन्द्िपायतन, (न. ) शीर । 

हन्धे, (कि, ) मलना । चमकम । घाव 
शा भटना। 

इन्पन, (न. ) ददी । एमन । 

भ, ( १.) तौ । निभा । रकि । नोक 
दीनस्य भाद विषाण 

पमष, (शो. ) सदी पवल । देन 
(पौ + 

पमनिमितिका, (ई. ) वगषपि ततिति 
निए रेष तेरी भीरो ज्य । 
भ \ निमय । १ 

भरल, (पु ) एरिषिपिर + इतदन । 
माए । 

पमपाटा, (९, ) एरर) 

पमपानः, ३.) तरारम्टा, 

रममाण, (5.) । रर१३द्द्‌/ 

भचा, (^. ) र्दन + 

एण्य, (1.) दा ८१ 1 भषुरय्टर्द्ा 

दष्टा, (५. ) एदे १ कन्दर 

द्भ्य, (९.६४ १ 

पष्‌, (दि. ) प षट्न्ण्र्‌ + 


| श्यत्ता, ( ६, ) मीमा । माप । भिनी \ 
! शरभ्यद, (प) मिनी । बृत्राभि। स्पद 
षो चाग । गेषवानत॒! 
श्रा, (खी) भरती, श्रमे । दाणी। ए! 
मग! भस । चप । करपप्कीसी। 
रापती, (खी. ) एक मरी शानाम। यह 
दा पानम र धीर एप हिदि 
सामरा । प्व, 
। परिष, (न, ) एर भति । चाधययःष्‌ + 
घना) 
शेश, (१.) देर्प । शरणे । राना । 
| विष्टु। 
` ध्वद्-लु,(खी.-) क्रयी, चालू । 
) त्‌, (करि ) धीना ।क्ङ्ना। 
पलविला, ( शी, ) वुरेरनननी । पुरस्य 
शीस । मनाक्षानम पी्ाप्तनेसे 
ेरबरा नाप दृतविहर। 
पला, (सी, ) भमि , पृपिरी।गी। भदौ 
म्यीपङेनवकपोमेते एक) ववर 
मनुशीकन्रा  इप्ारयी। 
श्लाश्ल, (न. ) भ्बूरोपएके नमरोमेसे 
एष । जार सीमा बृहादेश। नगत ढे 
नषतष्मोमेसेषष+ 
श्लो, ( ५.) देतु । एतौ + ¶्वःचिह। 
प्लोविलः, (२. ) एष द पिप्ये 
पषण किदाषदा। 
श्रवस, (९.) सहि षदप । एष प्व 
शा भष्द। एर {ष्णो स्दर्द हाग्‌ 
मपागपादा। 
` ९८, ६ (ध ) श्य (सन्द) रम्य । एष 
भमा गरे । दद्॥ ॥॥ १३, 
६१.८१९.) सर 1 दरद दारः । दुन 
न 11.11. 
, प(६ ८ दवा स्म ; एिदस्गदे 
भटर (नारदे दकरण, 
द्द, { इ. } ग्द + न्न ) ह्र न 
ॐ कः 


ष्यु 


चतुयेदीकोष 1 < । भि 





इषुधिः, (पु.) तर्स । गपरयेका 
रपान । 

दष्ट, (भिर) धाद्र किष मया ॥ पूज्य । 
चमिहमिन । बाह्य गया? प्रियं । यजादि 
क्य रीकाक् । (इ) सस्प्रर 
(न.) कराह भवे शर्य 

(षका, (सी. ) भिदी चादि ङा बनाया) 
पकदष्मरद्यपिषी दा तरड । परात्‌ 
१ सगीत । 

दृटा, (पौ-) रमी शूप । 

पटापू, (नर) समिर त । हत्य । 
दह ॥ दत । रेदि । पिरत । 
प्यनदे कं । दतती, हप्र + तावान्‌ । 
देर । अपदान | पाहद रोना 
12.174 

षरि, (४. ) यन । दरा दीपमात वरते) 
मवना।शन्ता| कद्‌। 

इष्ठामम्‌, (१.) ४तष। 

ट, {सःर-) एत । इन तमद हमदेरमे। 
श्त जरू । चष । 

हट, ( १.) रेषैदेगद्मनाम। 

श्हामुध, (चः.) कट श्र तदोद्यीः 
1,521 

र 
# 

१, (५. ) ररी तेषा ददद नावन्यनु- 
स्मा ददा श्ट ज कोति, गनृष्ना। 
शै दष + भृष््ना। 

६, (८. ) भ थधन । दृष्या + च्दा 
कर क्षणा दवन ज कव्‌ च्य 
॥ अ, 

सश, (दव कुन ज जनता 
"1 इ | 

शप्र, [२.८९ ५१ ५७०६ 

दणड, | 1} प्रत क म 
2 कस्म, शयदुन्म^ दं २.०९ 


क 


सामुद्रकं जनमे वाला । रदनोपरैपा । 
स॒युन उदनि वाला । ज्योतिषी । 
श्क्षा, (सी ) दयन प देता! 
हरव्‌, (कि. ) चोलना । मूसना । (लना ॥ 
श्ज्‌ (करि. ) जाना । भभीना कट्या । 
दोकसेष करना 1 
हद्‌, (फ. ) सुति कना । षटन। 
हदा, (सी, ) सुति । प्रासा । रण्डा! 
दरत्‌, ( प. ) निप्ता हों सामी या 
प्रभृद्चे। 


॥ 
ईति, (अ. ) उम हषा । तेन समनी 


सः प्रदम ढे उपदत यपा--१ भी. 
वृ2ि 1 अनार श्मदी। ष्म्‌। 
भ्तोा। पौष रानधर ् दौत | 
याता कना। कएट। 

हेदष्, ( पि.) ए एमान । देना । रफ 
कराकर । एके पररा । 

हस्सित, (तरि) सोपि । भादा एषा। 
श्ट ॥ 

ह, (१.) जाना। 

ह्म, (न+) वय । परा । शोका । नगम ॥ 

रम्व,( नि.) दाहष्यार तष श्ना। 

प्या, (५, ) भए ए शम्प्रीशे 
दत ह जनना, १९) 

हता, ( धौ.) कृति) की । गी) स) 

हनिः-सी, ( भौ. ) पतिषार ) हौ । 
१५१ / 

श्यत्‌, (अभ्व. ) तना नन्दा । देना 
मष्ट । 

र, ( ८४ ) शत $ 1 एकपद 
07.7.83... 
1/8; 1 

दशन, ८1.) १६८१, प्पे । पथ 
7 1 11111111. 
बे २), = ११ {4 
[भ 

रदत, {९ ) क शद त 41 


च्व 


स्यर, ( व.) महदेग ? देव ! दद्य 
प्रासा । एसेगबर । पतजल के यतातुसार्‌ 
सेरा कमरेरङरायो ते चसुशय एकव 
पिष । परिखा । सपर 1 सतामेदु + 

दप, (५.) सामी! भानि । पदति 
परेश्वर १ 

हर्‌, { प्प, ) चर्द ; भो) बुभ; 

दपत्कर, (३,) चेमा, पोषे पणवा 
अथाप से षिद्ध होभाने दाहा1 

दुष्य, { ९,) एनगुना ९ इड इद पमे ९ 
मन्शुष्य ! 

हषा, ( सौ, } शृएद्रर ) एल की नाक । एल 

~ दीततः 

हेविका,( श.) एषी श धोद शे एवल । 
निकर शी ददी । दौर ९ यस्‌! 

पे, (कि. ) मिका बरना । वाहना 
दस्तु पाने $ दिदे प्रदरएीरं शेन! ५ 

हदा, (फी, ) वेष) उपोप। प्रप ष्दा\ 

शदित, (१.) {ग इभा) सोमा इम) 
आर्भित { स. ) भमिता षद्‌ इष्वा 
निषादा 


उ 


ख, (ट्त पंमाशाशा पददा सषु! 

ख, (नि, ) शम्द्‌ करर! । भोटादष परागा" 
धोर्सः 4 फस + पत्ना 4 इपादु) 
कदना॥ 

उः, (ए. ) रिषन अस्यता) द 
कारिनासम्ोदनसरान् मोप, द्ए॥ 
अनुकम्पा । अना? सिम्म । तनौ । 

उकम, (म.) ददेष्दीर पठे तड 
प्म 

शङुरपृ,*( पु.) तरय । शरक 

श, (0ि.) ददिश र्षा स्शतड्रनः 
म्ना ॥ एक श्दर के दटुकर हिषर 

द्धि, (५, ) श्ना न्दत्‌ 


[न ४ . ५ 


| 
। 
। 


प्तुयदीकोप। ठ 


श्चि 





उक्थ (न. ) नद प्र के सामवेद शा पुरू 
भाग (सदे श प्रपान चह 1 भा 
नास्य यह $ उप; क्ते; भाक्य! 
श्वोत ३ प्रराता। 

उष्‌, (क. ) विङश्ना › सीना! मिगोना। 
मेमकना। उद्ना! ईष्टा! हार 
कलना! 

उक्षतरः, ( ६.) रीती भद्रा षो पका 
मा पष ' ग्रेड । 

उद्छन, ( ९.) रशा \ रोम । पर्व) ननि) 
अषमोपपि। 

उक्षाल, (9,) तेर भया) $शा1 
बृषा 3 एर्गोततेम ? बन्दर) 

उष्‌, ( क. ) नाना । रि्ना । शेना । 

उखः, (ष.) प्ट किती षतु को 
उगात्तमे कया प्रत । बरला । भवेना। 
तला वेदो  शरीरश भह । 

प्र, (१ि.) भरन) निह । इटा १ 
गली । द्द । रौष्प । ठैर भर । 
समिद दिवि सौर दण्द हे 
उन्न शृन्तान । दु द धति भाण्ड 
बने बडे तिद। पिरतोष ।ग्शद्‌ 
एपूद 1 

उभ्रषाएड, (३, ) बेटा + पारक बद्‌ 
दोला १्। 

उद्मगग्ध, (१. ) हेर रषा ‡ 
अण्पा, कमेटी! सेड) हदय 
य 

शप्रधन्थन्‌, (१.) भ्ल चदुप द्द 
ठेर । मष जद \ 

इधधदस्‌, (३. ) पेमएदका ६९ ।८४ 
1,811.12 

ङद्रतन, (इ. 2 र्तहारिर कषा रदनः 
1.11, 1.9 
चृ्ताष्वाएर। ५ 


श्व. ( (द. ) रसश्च द ^ 
1, 351 


(41 


नुगत) १ 


9 


~~~ -~-~~~------~----~-----~-- ~ 


उच, (^. )} रता स्य 

उत, (द. धद ॐ 

उदम्‌, (व) शर रपव) 

उचचाग्न, ( न. } उशन ¶ एनक्ना) 
पवथ ङ्न्ट्मि कन्त कानाा दिम पत 
परग मे भदन करद ॥ 

एय, ( १.) दद उप 1 दनान) 

कष्या, ({ उष्णा क्नाति प पण) 

अपाप, (१ि } ददर) उमे नने) 

उस्यूतन,( 4.) उपो चो काग ण 
उद तनः । पूवं । भ्र । 

उ्पेप्पग, (4) प्ेशाक्ना , (त 
कागेषा॥ 

ग्र, (न. 3 परोत ज ठी! पनारी , 

उधेग्‌, ( चम.) ॐ) बहा 1 44 ॥ 


उच्द्िप, (१ि.) अपिते षा । नोर, 


उदी 
उष्दिसि, (दी.) उष्येद्‌ । गरा । 0िनिग 1 
उस्पिरा(मि.) ट। भोनन भलत 
भूषा हुधा घोषादा, 
उच्धधक,( न.) तकषिवा । बाठिरा। 
उच्छुष्क, (न, ) मृता चा । 
उच्दूल, (परि) पूलाद्य्रा + द्दाहषा। 
उच्षृङ्ठल, ( 0. ) पिनयररित । निरतष्ट । 
मेकातर । नेलगामं । 
च्येत्त, ( पु, ) नट कणे वाला । 
डच्ेद्‌, (कि. ) छदुन करना › तोडना । 
उच्चौ, ( प, ) प्ूनन । 
उच्छोषण, ( त्रि. ) वनि धाला। सन्ताप ॥ 
उच्क्कुसन, (न, ) सरत पड्नाना। 
उच्क्कासन, (न. ) सोह तेना । प्राण । 
उच्छाय, ८ पु. ) चार । 
उचित, ( ति. ) ऊँचा । बदा हधा। 
उच्छास, ( ४, ) भीतर नाने बालो श्वा । 
श्रारूयायिह्ठा की प्रघ्याय । प्राण । 
उष, (कि-) दानो ण वेरा ज रोधना । 
समाप्त करना ! 


उजतिनी, (०, ) एष तनी चन 
11.111 

उयागर,( 1.) षडहो दता । दकता 

कर्जामन, (न. ) पणन । वता ॥ 

उज्िति. (न ) नै 

दरदुष्म, (पै. फतवा करा नकि 
ननदः) 

उल्ला. (1.) भपय 1 भप ४ 
दपण इया । ¶1॥ 

कतम, (नि. डना । बूषना। 

उम्पुन, (4१,.५.) एः भादिमणिि ष 
सदनकेषो दत उदनपपे दना 
को ¶नना। 

उद्रस, (4 4) पे ८ कलैव! 

उद, (0. ) $ कना 

उदु, (शी. म,) कण । नध । सन 

उदुप, (१.२.) शरोर + चनमा । 

उडुपति, (4) तसेश्च पले । चन्रमा । 
ग्द लामी । पवय) ् 

उषामरा (0ि.) धिपरिमरट्‌ । गैशेर 
कार्छवेते डका) 

उद्यन, (न, ) उक्ल + 

उत, (धन्य ) िश््य । पौर ।भी। क्या) 
रपा । वातो । प्रभ । ब्रत 

उतथ्य, (१. ) शहिराप्तेश्वद्ा म्र 
इहसति के कड मारङानाम।॥ 

उताहो, ( भव्य. ) विकल्प । सन्देह । प्रभ । 
रेष्ठाया एेमा। विचार । 

उत्क, ( ति. ) भरन्यमनस्क + उरि । 

उत्कञ्चक, (प,.) चेोक्षी का न्दं \ $ 
श्रादि पने हए । 

उत्कट, ( पृ, ) श्रत्यपिक + श्रतीत । बहुत । 
तेत (८ स, ) कख । द्त्वीनी । मच 
इसी । 

उत्करणटकिंत, (प. ) कटि याबालदार । 

उर्करखठ, ( धृ. ) उटी इई गर्दन ब्राला । 

उत्कटा, (ज्ञी, ) चाह हई वस्तुक नल्दी 


उन्न ॥ 


उरक 


पनेष्धे दिन्दा। टिरिर।ई त। (ङ्त 
पिपरीपियिष्छुनोपनेशषष्दा। 
कर, { प. ) भनादि शष्पा) 
लाना! हाप पसादना पषम स्न 
कितना । यैषा १ 
उत्कर, (न,) श्चन वेदना ४ 
उत्कवै, ( पृ.) धीराय । धारेन । बहत 
भ्रपिक । उदि 
उरफल, (प, ) उषासा अरे " शिशारी । 
भाखारड । भाखदटेति बाला । बष्पो 
शोएक्भाीि। 
सशलिश्ा, (सी.) उतरा + श! तद्र, 
उस्र) ( ९.) पानो एष्व श्ना 
५ शौर उपर ऽलाटना १ दकता । 
उत्किर, (षु.) यषनाश्ी ठर माना ! 
उरक्ैः (१ि,) ऊलारा गपा + द्म गया 
मेथा या । गदर गा । उदिति! 
उर्रोतित, ( न~ ) चुदाहधा। 
उलप, (ऽ) ' भीरहर ! क्श पे 
उततर हमे षति करे । 
उद्युःल, ( इ.) शीव । 
उन, (नर) श्वा? घवा) 
उस्कूल, (तरि, ) प्िनिदि वद्मरादषा 
इस्ति, { सौ.) एकद्चन्द पिरत) 
रर (३.) भेषठवर 1 
उकतोच, (¶,) वृ । सिषक्ति + 
उत्फम, ( पु, ) उधेदा कम । ददा) निदम- 
विमद । उष्टलना ॥ 
उत्वोग्ण, ( ए.) एज ! रिषाटट } दुर प्री! 
उर्द्वि्ति, ( इ.) उणाल ? केक 1 लुक्न ( 
उत्खात, (3. ) उसाणिवं । ` उल हया 
डततस, (पु.) कन मे रसे श्चगया) 
शनन 7 रितेग्रापे 1 र) , 
क | क्षप 1 दपा हा प मरप्‌ + 
$ पषा \ धृणा पाठ 
। (व 
छ! 0. 
॥ 


वतुर्वेदेकोय । ६१ 


उसा 





उत्तमद्धि, (त) मक । समसे ष्रष्दा पङ 

उक्तम (क) दहना (दकष (गेना ाभ- 
रे्ादेना। कृत्ासेदय्ना। घारामङ्ना१ 

उस्सर, ( न, ) जयाम । उत्तर नामडी दिशा। 
उदकी । पिरटराज ङे एत्र श्च नाम) 
पीठे । योप । चा । चण्डा । धनिम। 

उच्रफोश्रला, { सी, ) चयेोप्या नगते । 

उसरकणय, ( ४. ) शीर क उषी भाग / 

उक्र, ( १.) उरी लहते वला । दति 
उरक सर्य) 

उत्तरच्छुद, (९) ददना । पीने की 
काद्र । धंगोयथ। 

उत्तरमीमांसा, ( सी. ) भगस षार । 
कसल की दात । वेदान्त दशन । 

उत्तरा, ( सी. ) सविर्डीमरण क धनन्त्‌ 
कौ @ियार। उत्तर दिशाः । काल । देश । 
गन श्य्‌ श्रो मव । 

उक्तयत्‌, ( चव्य, ) उत्तर दिशा । उत्तरम 
पभो? उत्तर कत! 

उत्तयधिगारिन्‌, (१. ) एक स शरापिकरणै 
के धत्त नो दूरा सवापिश्नरी ति 
सका ह, मह उ्गापिादी शटलाता 
र। फमे, श च्थिष्म ' वारिति । 

उत्तसभास, ( १.) इष्ट उत्तर ! प्रानाम्‌ । 

उत्ररायशु, ( न. ) उत्तरी मार्ग बह मवं 
जपत उतदने ह 1 मष्‌ 
मनह्तिमे हरर मिपुन हनः परनि! 
मङ्रस्म्णषश्ाद्िन८ 

उत्तर्मय, (न. ) उपशश्यद्न। 
षदा । धद्य 4 शुधा। " 

उशरेणु, ( धम्य ) उत्तर । उतर शी भर । 

उच्तान, (१ि,) (रिन्दग्दि । उपर श 
भर्पुहभ्विष्ए्‌ । ४ 

उत्तानशय, ( पि.) उपरो ्षस्हिने 
वादा द्टोधक्ा) रिु। 

उक्ताप, {१.३ उष्ठता गमी । ईत! 
भवत 


उदां 


चतयेदीकोष 1 ९४ 


उदूव्रा 


~~~ ~ 


सदाम, (न) शरुता रा । पुत्री । वृद 
कीधग। 

उद्रामन, (१, ) गनधनररित । सुला हभा 1 
स्वतव 4 वरुपकानाम। = 

उरिष्ट, (१, ) उपदिट 3 बाहा ग्या + 
धल्दशाश्मं थरता के परिष ज्ञानस्य 
साधन । 

उष्टीपन, ( न.) प्रद्मरन । रोरानी । मद 
काना । उततेनित । ५ 

उदे, (प) चठमन्धान । ददन । सोजना । 
इष्टा! षाई्‌। निरानं । तिये । सष । 
यसु को नामं लेना । निमित्त ! लश 

उदृद्राय, (ष. ) भागना | दौकना । 

उद्योत, (धु.) प्रगश। धूम! 

उद्धत, ( $.) रानां शा प्रतान । बोलने 
म मृ चल । नर्चि बोलने 
षाला । विनीत । चनिवा । श्रदडारी । 
उठा ह्रां ? श्रतिनिष्टुं + उत्तेवनपूरवं । 

उद्धरण, टकारा । वमन ! उच्य होना । 

२ उतराहना | 

उद्धधे, (म घ ) उत्स ! चानन्द । परमै 
तीन त्ोरार ! शरदोन्ब्‌ । 9~ € 

उद्ध्यः, (न.) रमाह । रीर > रेचो 
काएदराहोना। 

उद्धध, (प, ) यज्तमि । ङ्य क्रिय 

` भाद्व विशेष । उन्सव । 

उद्धार, ( ए. ) जे उदाया नवि । निश 
शोपत छना पडे । ऋषए 1 पुटका । 

, सुषदा । संच कद बाहर्‌ निकाक्तना । 

उद्धत, ( 9.) उढाया गया । इडया 
गया। प्रद्‌ क्रिया ग्या रशना 
गया । प्रतिदिषरि कलना । सष सेना ॥ 

उश्रयग्धन, { न. ) चप्ने गहे ससी 
वारा 1 फी लगाना! 

खदूयाहु, (य) गोद उषे इद्‌ । 

उदु, (ति. ) विषपति सिक्ता इचा । 
भाया हुषा॥ 


| 
| 


उदुवोध,( $.) धोद समम । पृहू्ान । 
` स्मश्। < 
उद्धट, (पु. ) श्रपधस्य अरथमेनह्न्न 
श्लोकं । पुटङ़ल । पूं । अ्रमिदध । 
उद्धव, (इ. ) उतत्ति । जन्म । धिक्हना | 
पिदा तैना। र 
उद्धिः, (ति. ) श्र । मूषिणद्कर 
उतम हषा दृश । वनति ; स्था । 
उद्धिद्‌, ( त्रि.) व्र । मी १ लना १ यज्ञ 
उदूमूत, (तरि. ) उपन्न । प्रकट हा ॥ 
पररयक्च निते इम देत से 
द, (प. ) शहय । देह पचेप्रोश 
छड़ा सेना । जन्म । व्यनि । 
उदूघ्म, (प, ) उम, भ्याङ्लता । धराद 
भूत । चिन्ता । धूमना । 
उद्भ्रमण, (न, ) उडना । 
उद्‌ घ्रान्त, (न,) तलवार धरुमाना । निकलना । 
उद्यत, (9. ) तयार हषा ' ऊषवाश््पि 
गया । मन्थका धष्यायु॥ 
उद्यम, (इ. ) उवोग । रिभ्मप । मोिरा ५ 
तयारी.। श 
उद्यान, (न. ) जाना । सैर करना । उपवन । 
वगीचा , ्राराये । 
उद्योग, (१.) एय । उपराय । बेश। 
उत्नाह । 
उदि, (दि. ) चपिक। बदा हुधा 
उद्रेक, ( ए. ) बाड़ । उपक्रम । प्रारम्भ । 
नीमकावेहः 
उदन्‌, ( खी. ) उवा । ३ ) 
उद्वर्तन, (न, ) उवेटना १ उबृश्न शगाना । 
चन्दन लयाना । प्रिमा । उद्ना ! 
उद्धान्त, ( पु. ) कमन कला । श्र 
निद्यलना। 
उद्वासन, माना। रिनन । विद कना! 
धोडनः। 
उद्वा, ( ए. ) पिपर ' पर्पिव ) 
उद्या, (१) मुना जर द / 


ञ्धि ¢ 
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उदिग्न, (9. ) पिषिल 2 प्रष्पा इचा । 
उरे । 

उष्त्त, (1. ) शन, (तवा 

सद्ग, {ई६.) क्षिते इती होना! 
निश्षस । रीय भवि पाला । 

द्वल, (पि) गोदाम क्ते गृहाण 

उदि्टन, ( न, ) पैर एप काबन्धन । द्रवति । 
पग । सुला भा । यु! 

न्दु, (१. ) मीताषएना। 

उम्डुद, (१) पर्य! षृए। 

उन, (0, } चा । पीषा। 

उद्रि, (भी. ) उद्य ॥ शी + बृदि। 
गरक एी) 

उक्ष, ( 6.) ङ्न एषा । भी पषा 
कभा इभा) 

सप्रमन, {(भ.१ भोपा एषा बलना। 

उपमिन, (विर) ष्टार गपा! डषातिवादा। 

उप्रणं, (न, ) षी नार धाला। 

उचनिद्र, (पि) तिहा एषा । निरासः । 
राभ भलि एक दगदिदिष। 

इन्मश, ( प.) रागण । धश । ष्यन्द 
का २६ । प (पीतिति। 

इम्म्‌, (वि, ) पाणण + नि गरा षदा 
1 शाद्क अष्प । 

उभ्मगत्‌, (कि, ) षष्दादा हषा । निषा 
भन हप्रीडते। 

पष, ( द, ) १ १८११ पर दावन्‌ । 
दा चना 

अगमाय, (९, ) पल शा (र्षा १५९१ 


भयेति दषु) मो दहो शा नन्दाः 


08011111 
18, 
ष्पा, ( $, ) १००२ । फ हप्न॥ 
उण्यान, (५, } 64 ॥ सन मद 
ङषदतित्‌, (नि, ] धनुष्‌ | {२ १९. 


व्यान, ( 9. ११३ इ ४ ३८६५८ 


7 ~ 


९५९ 


+ ^ 


उन्सुष, (7) रे द्रव शा ^ (ण 
वर्वपे ह्रदा, 
उन्मूतन, (न.) भप्त उपाह सनन पून्‌ 
मशश्द दलका! 
उन्मेध, (द ) नेषथा श तेवा 
मरम 
उन्मो्न,(ग,) गोता । एषः ९१ना ११९११ 
क्ना। 
उम्मोरम, (न. ) मे।९ शषा, 
उप, (भव्य, ) शामीन्ए । सपि + शष 
भरिण्न्‌ ! गूर ८ 
उपषरठ, (१.) 0ि¶द । भमदे रोप दो¶ 
षा दिदनाह् । धे का रदणने $ सन्न | 
उपकरण, ( म, ) धामिप्यी । शण्थन 
अपकार, (९ ) श्ण । न्नूर्बलदर + 6८४ 
इवा, १८११९ पयन१ 
उपश््‌ःल, (भ. 29 शो ९ उभ एषः । 
पकम, (¶.) भरम १ षद । हद््ष। 
भगिना बन्‌ । 
| उपषोश, (९ ) 0 । सग्णये ८५ 
¦ केत । देर । रिक दक्ण। 
, उपषोषए, (१, ) त्मा 1 0-१९ ,८त " 
परय, (ई. ) ५११५ (९, 
शेपशेप, (१ 9१५०) 
उपगते, ((१,) ११ । भण षप. 
ध भना श८)। 
पणम, (९) श्शप्‌ जन 0 सार्य 
प्व श्शना। 
पात, ८४.) लर पजन द 
११४९) 
केपणुष्ट, (0१.) (श्टेद्र, 
11.44 11 
डेएप्र, (९. मन्न ^ क ८ण्६।९४ 
३९५ २५.६५ 
इषः, 
# इच 
अ; = ? ४५१५ 


नष. म 





श्प 


उप 


चतुनदीकोच। ८ 





ठउपप्लेप,(¶,.) एर भरी विषदा 
पायरी सेयह वोशप्नितना। 

उपएएटम्मङ्( >.) सूथा तण्मा गू ३ेर। 
शिवा +२क॥ 

उपसप्रह,( १.) पैषद्ूना  फकष 

~ नमरकाद कना + पावन ॥ 

उपसंयमः, (प. ) उपंएशर । तनना समाम 
काना । पूण कला ' तेक्ना । भरना 
मगृक्मानाश। 

उपक्तप्यान, (न, ) पोती । पटिति श्र वय) 


उपसं्ार,(१.) पत्तिममाय 1 हपति ! षट | 


करना । एीथना। 
\ उपस्ति, ( भी. ) तेता । पिला । 
, गृना। 
उपत्तमै, (प. ) रोगशा रिश । उष + 
शुम्भ दरी पचना देने बहा । महान्न 
विद्रस्य उलात । व्याङ्प्प श्म एक 
शबद विरोध । 
उपसजन, ( न, ) प्रपान । गीष) 
पिरेण । छदना । प्रनिधि। एकक 
स्थान पए काम रने वाला। 
उपष्ष्ट, (न. ) परिलाहुच्ा । दषाया इघा। 
मैपुन । भोग । 
उपसेकः, ( ४. ) साच कर धुलायम कलना ! 
उपस्कर, (पु- ) मत्ताला ! सामान । सामपरी। 
भूषण । निन्दा । कलङ्क । दोष । 
उपस्थ, (पए) सी क योनि ' पुर कालिङ्गः 
दोनोषानाम । 
उपस्थात्‌, (पि. ) हेवक । नौरर । पचेहित । 
भेद । प्व गया 1 
उपस्थान,( न, ) निर्ट होना \ नमस्कार 
पराथेना । माहि । वहत्‌ लोग । 
उपस्पशे, (पु) दूना) स्नान । ध्रावमन। 
उपस्पशैन, (न. ) प्ना। विपि से चाचमन 
करना । 
उपसदः (तरिर) स्नानस्य इथा । च्राचमन 
क्यषा) 





उददभ्निका, (न, ) पाषानि ॥ 

उपदन, (१.) र दशा पतिना 
2) 

उपार, (पु. ) म नतह । दृष 1 

उद्दाम, { पु.) इण 

उपहर, (न. ) उर + 

उपाकरणयु, (न ) जनेड पुन शरवेदपनाा 
भाषो पिमा शर रदित क्यं मक 
र युके प यज परुदनन 1 व्रत 4 

उधार्पान, (न ) भारीनदनन 

उपागमन, (पृ. ) छीर 1 मानदेन रणः 
ना+ निष्टश्राना। 

उवर्, (न.) श्र के कमान, उ म्यम 
सादय । 

उपास्त, (परि, ) प्रा । निपागया ! मद 
द्कृटनदृश्रा हाथी) 

उपादान, (न ) पकषना। लेना । करे 
शपि प्रहा हा करय । 

उपादेय, (0 ) उक्ष । उत्तम । देने 

मोग्य । युन्य । मनोहर ! 

उपा्ये, (पु. ) पदवी । पर्प ही चिन्ता । 
घल । विह । नाम । कुम्ब के म्प्य 
परोपण की चिन्त। से उत्न्न पवराह्ट । 

उपाध्याय, ( प. ) श्रष्यापक । नीरद े 
कधि वेद चवा वेदाङ्ग को पठनि वाता । 

उपानद्‌, (सखी, ) जते। 

उपान्त, (९.) निकट । समीप । श्रातं । 
किर । श्रो कोर। 

उपाय, ( प. ) उपगम । साधन । उथोग। 
शात्रुको वशम केके चार उपाय~यपा 
साप, दाम, दणड शौर भेद । 

उपाजन, (करि. ) वेदा करना । 

उपालस्भ, (प ) निन्दगपूंक इ चन । 
दष । उचलंइन। । 

उपासक, (दि. ) उपातना कटने वाला । 


वकृ ! मल ॥ 
उपास्ति, ( सी. ) उपान देका की तेवा ! 


श्प 


श्नुरददीषश्ोद २६ 
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पिदर, ( पर, } ण्दासेन । भरसार पत्रे | डरद, ( म. ) धाय । बधश्यह्‌ । 


कै शिपि ष्यते गहने ष्ा। 
उषसा, ( सौ, ) तयाग । उदाना । 
उपेन्द्र, (१, ) वि । काषन। 
उपिन््रषया, ( धो.) परर भदा पाद्‌ 
वारा पुक्‌ द्द्‌ (तेष 
खोद, ( १.) एप्त । ही । 
उपोदक, ( १.) भार्म । भिन्द जिते 
अहमि षिडिप्चेः 
उपोपण, { न.) पाष । धत । शफा । 
सष, (१.) भोर भा पाय । बीम मर्चा)! 
स्म, (भि. ) पेकना 1 सोप होना । 
सस, (0. .) रो + पह समामे उमद | 
र्दे मेनमातार। 
समय, (भि.दि, ) कनो, 
सेमपतैक, (चष्य.) लेनी घोर ८ + 
उख्य, (चण्य. ) दोग नगद! 
शमयया, ( धम्य. ) दौ प्रश्र्‌ । 
षम्‌( मव्य.) गष कोष। स्वदत । प्न, 
पमा, (पो. ) पय । गिदशी रजो ‹ शलते 
भदमौ । श्रनि । प्रा । श्नि । सन्द, 


शानि । एण 

उमाधव, (१,) पदि । उपाश्नन्‌ । 
ऊप ८ 

भमत, (ए.) उम्र । शतिर । 
गवि । 

म्म, (कि) मरना पूर्वस्य, 1 





उष, (कि. ) माना 

र्ग, (९) छतो क बलं दते ष्या | 
अरपत्‌ सप । 

उस्गद्शन, ( ए.) सयेभदी । गरष ॥ 

उरण, (प्‌) मेदेव) 

खस्, (५. ) भष । भेदा } अह पून 
बा | 

डस्ती, ( चम्य,) चर्शर ! सदर । 

फट, (पु) क्ष (दती स्मेर 
१.9 


ध ~ 


उरसि, (१.2 साती एर उगते का 1 कुद । 
सेन दादरीकेनास ! 

उख), (परीनेष। 

उर्कम, (.) सी रकि वासा) पिन्द । 

उस, (न. ) काश्रौ! 


` उरक, उदृकू, ( १. } उल्तू । पुम्‌} 


उङ्णम््‌, ( द.) दो नारू षाला। 
उरोज, ($. सन) इष) मूषी! पतौ 

केष; 

उर्सुनाभे, (९ ) मणी ) रात के भीवर 
मते बती। 

उरा, ( भी.) मेष दल । उन! 

उद्‌, (. ) मारना । 

उ्यैरा, (भी. ) उपनाञ ) रप्पूरै भूमि । 

उर्पशी, (शी. ) पिष पाना 1 सकष 
मिलाप) एक चततद्मनाप। 

उर्धिया, ( ५९९. ) दर । धन्तर पए । 

उरी, (सो. ) शमि । एषिषी 

उङ्‌, (१. ) देना) 

उलप, ( १.) ! ष्वा + 

उलुग्ज्ल, (न.) उषी 
वत । 

उरस्का, { सौ.) रेताङे भाफमरप्रं भार 
सेगिपह्पा ठेन काश्पूष्ट््ष् 
विरता हया दार । 

उट्हाशरुखी, ( ची.) ग्नी ? गीदषनी $ 

उल्मुक) (न) सहार 

उटलदेन, (लोभ कना । मर्ह होष्य 4 

उट्छाप, ( १.) करह्ना ।गाहिप । 

उरला, { १.) भष्रा 1 वपङ  मप्ण्वा। 

उदिशष्दित, ( ति.) उदर विष्ठा दधा ८ 
एदा 1 मितष्री भ्य ष्भा। 

_उद्लेप, ($. ) उदय ) दोना । विग 

खटलोच, इ.) शन्यषः परश्मश । भौद्ना। 

उर्छोल, (४. ) गरद्र 1 शीव १... 

डस्य, { 7) मगोरष+ ४ 


1८ 


ज ञप्ञ्न । 





चतुर्ेदीकोप ! १०६ 


प्रा 





ख 


ष, नागरी बरदपाहा शष म्व ख) चन्यय 
मे क्श चर्पट) दे शौर 
दैत्यों ष एता । पृषो! पपत, 


3 


त्‌, गवी धर्माला का दसर्वो अक्षर । 

षु, ( भ्य. ) देवता क} मावा । देवग्री । 
महदेव (प्र. ) द्यो पात) ( ची.) 
विष्णु( पु) सख्त सेभौ रब्द्‌ 
चयाषु ते भरारन्मनदीं सेना! 


4 


प, नमर र्माला दा प्यार चक्र । 

८८ धन्य.) दया (स्मर ष्लना ' षृपा 
करना । पलाना । { १.) दिष्य! 

पक, ( पि.) सरूपा ए । धस्य । केवर । 
भोर! सा पुष्टो 1 हमान । पोष 

पकक, ( भ, ) चदय । ध्करेला । 

पफचगरः (न. ) एक प्पे वलापु्यद्म 
्प। एक एष्य गाम स्तर 
पारणेन बार षोमागषा। दक 

५ पर्तीरमा। 

पफयर, (9. ) धकेला पूमने बाधा + साप । 

पक्जाति, (पु. ) मिष एकतरारजन्प 
होप ६। श्ह। 

पञ्लातीय, (१) एष ग्ष्रर श्राज क 
जातिका । बरार 1 

पकततम, (ति. ) भतेष्नरमेएल 

पकनर) (विषेदोरे बीचषएकादोपेतेएकः 

धक्तस्‌+ (भव्य. ) एक धरते। 

पदःतान,( कि. }) घडो श्ना । भरोत 
क्ए्ना । एकु पर्‌ दिशा स्ने वाा। 
एकदी धोरष्दानदाष्ा। एश्दोभोर्‌ 
प्यान हने बराह्ा । 

दक, ( चम्प्‌, ) एक नग एर स्वान एए । 
पएथ्थगर्मे। 


र 


1 





चकत्व, (न. ) पेद } एका । बरार । 
सयुच्य पठि । प्येय धर नोव षो धभेद 
द्श्धा1 

पकद्‌रिडिन्‌, (पु. ) एकमत्र दे्डको 
धार्य दने वाला । हविषा योपमि 
रदित । हन्यपती ! 

एकदन्त, ( ५.) एक दीति वाला + गयेरा+ 

प्कदा, ( म्य. ) एर बार 1 (किपः समय । 

पकटष्ट्‌, (0. ) एक नेषवाषा । शाना! 
काक । यमित माद बाला । रिष 

प्पकधः, ( पष्य. ) एङ्प्रद्मरण। 

पकपल्ली, ( सी.) पतिव्रता । स्री चीप 1 

पक्रपरी, (सी. ) धोया राता । पडी । 

पकपदे, ( धन्य. ) सदसा + धकप्मात्‌ । 
चकानेक) एकषशीके। 

पकरपिद्ध, ( ए. ).पली एषथोठ दाला 
किर + 

दकभङ्द्त, (प्न, ) यपा दिनि बदिन 
परभोगन केदारा पर एवष 
नखानि षाला। 

पकयटिफा, ( ली. ) एरलरी । एर सरद 

एरान, ( ऽ. ) सामौर । वकवत ॥ 
भारह्‌ मर्ष्टा भधिरत्रि। 

पकविशति, ( सी. ) प्प । सरूपा 
विये । २१॥ 

पफयीरः) (९) बहादर + एर पष्‌ 
श्मावृ्। 

एकाशर, (प.) एर पुर्‌ परते । पथा। 
पोहा । पद्रपचादि। 

पशप, (पृ. ) दन्दस्य का एषभः 
निमे एषह गदर) ५ 

प्कथति,( शी- ) मिगान्पमं केर 
उदात, भलुदात्त ्थारखरेतका पिये 
सि विग रदोखना। 

प्रसर्गे, ( पर. ) एर सोरे मन दाहदा॥ 
एषकापरद्िति+ 

पवान्‌, (रि) ष्डेटा। धमप । 


क्म 


मनुर्नेरीरोप) १५४ 


ेका 





दशाक्ष, (0. ) भया। मति । एह 
2 

धथ, ( 0.) एष्यन्‌ 1 द्क्मिन्‌। 

दशः. (५) पदेष पशो षतएया 
फक ष पदर केउयण्डा द 

पकद्व, (0. ) चर । सारेवर। 
1113. 

दहादग्‌, (द. ) भदभिागो। तम्र 
8891 1। 

दषाद्र, (ग, ) ए दरकवसाका। 

द-प ( +. ) एच ही भाग्या 
ष 51 

श्दन्दक, (१, ) ९८ लिये भगा 
१११ 1 २९ १८११ ततन । 

कष म्न), ( र, ) ६१ नर १ {1 । 
११११११११) 

कद्र -प (^. ) भ 1४१। 

कष". ({ 1 ४५६११॥ 

भद", ८१ } रिक वत्मु तकज नोता 
क ‡ ई | 

कदर द ८ १ ) ४९11१५१ 

कष) ` 1. } ५४९1 ०१5) ०४ 
९1९ / 

4 (ई {4 २५ $ 17 6 न 


११६ ठ ६ ॥ \५ब ६९४. 





भः ५4५ क्‌ 1 < न्‌ ९५ 

रह ¬, ; € 1, १.“ . 

कष + „ब १6६८८११५ 

18}; ५ ॥ ० ज ५९५५. ९१ 
५ ~. 

प्षदङ्ह ज ५ 1 दल, ७ 
५ 

षह ` 4 +र १ 5 ट 

दलो ठ ५८ # नदर 
ह * 

अनप द = ५ # स" त 
|: 


यन, (१ि.) दिल 1 विवर्पणप। 

पत, (१. ) सपमे) ष्ट्‌। 

पति, ( सथ्य.) सष 

पतये, (7, ) रसना । 

पम्‌, (कि) एना) 

एत्‌, (ब. ) भाग मामे कगौ १५) 
लकी । ह्यत । 

धयित, (0.) वि परक । षृोदृषा। 

एनस्‌, (न, ) एत । चवद्ष।्ेत। 

पना,( पथय ) पीने) 

पमी, (५. ) १1901 

वप्र, ( 1.) माणे) शष्ा। 

परता, (५. ) गोर 1 दष 1 पप्र 
कोणा । 

फणगद, ( 1.) एतेष, 

पवादः, (1. 0) की) 

पला, (मोर) वलापनी । 

ध्व, (भन्व ) काणएय । वना ^ परि५१) 
0९४11 , (२441 ¢ । 

[वा 11111111 
भष) (मदनष। 

भव, (१. ) १।41॥ 

ववत, (4) वे च ¶व्‌ 1 (५11 (५) 
शत, तड दौ( ५49 १५4 


%। ५ 


५ 
1 ऋ 1111111 11110. ) 
व्दण्कं , हतत + किष । वैषा 
॥3;) 
प्हमगय. ( 4, ) 15 न, ९४५ ॥ 
पा १(*्, ( 1. 4८ 
कद. {४ ; 4.७5 (0न८ 
अ+ १८१ दक 
कषमय १५ + २१ ३८ ५ 1 ( 
क 9 {~ 
ददन ८१ ८4२१५५५ क्रि 


येक 


यतुदेत्तक्नीष 1 १०४ 


॥ 41 


~~~ ---~-~--~- ~~ ------- 


ेशारिनक, (रिगम्पने दला 1 रिश्ता 
द । यष्दहिष्1 

वेदि, (वि) प्क स्निधितो बदा॥ 
प्श (दषा 

पव, (भ, ) समद्‌ । पस्‌ । ए९१॥ 

पप, (त. ) सशर ।प्ह। 

एष्या, ( १, ) प्णोरररम्पूष । मू 
का रभा। 

चेदुदे, (म) एत पथमा रह (सदा), 

र शाकण 

देति, ( रि.) पोदृहाणवष्दन्पो । 

सनिदास्य, (म, ) प्राम 1 

पदप, ( १,) प्य पिय । दोर । 

स्ल्देष, (१. ) दाद्रूम्पधो पुरत न ५ 

दगद्रेलाल,( भ.) भाद्‌ । दरष्। 

दण्द, (ष. ) शष्ट, कोया। 

दणेद्रय, (इ, न. ) पिए भोग\ 

पणय, (१,) पद ङदापौषानाम) 

रप, (९,) रक्षा नाम द्र 
पना स्प्टसिष्षादरि गाही । 

स्परेणु, (न. ) भषा नान । पदा नान । 

पेय, (न, ) सशमग्यूत । पदि । 

पेल, (पृ) शवा कामे । पृधकापुष) 
पना पर्षा 

पेलष, (ए.) शोर । दीषएद । दृषा गुदा + 

पेलि, (९. कुरर । रनविला का पुष 1 

पे, (प. ) पविजो षा । रि जीमषा। 

पेछान~ †, (न. स, ) निसद् शिव देषृता 
१। उनेरभीर एर्‌ र दिशा । 

येष, ( न. ) शा । साम्यं ) 

द्वयस्य, (न) पिथव श्राठु प्रहर क 
दिदरनिभो। 

पमस्‌, ( चस्य. ) वतमान बृ ॥ 

पचावः, (प) नरप साभ्नाषटषा। 

पेटक, (प. ) हसा ममाह्षा। 

दिष्ट, ६११ एम होमे इष बराल) 
श्एतोकका। 








देदिक,(म.)ए्षदोषदा, 
१९ 
१) 
द्यो, नागरी बर्दबाहा श्म हत सद) 
(यत) श्वस्य । समीपत ? देवा ।पुनाता। 
श्यो, (ग) महा 1 नगपति 1 
। शोक, (इ. ) पश । दूय 1 शृ) 
्मोक्रस्‌, (न, ) पर । एव । 
गोषोदग्र, ( सा. ) देशश \ च, सोत, 
\ श्नोप्‌, (कि. } एना । हनाना । दृटाना + 
\ मभ्य श्ठना। 
` शमो, (पु. } एनी की धार । शीर माना 1 
पाना) देना 
श्रोषुरर, (१. ) घो ' भयव ९ 
भ्रोज, (कनि. ) व्व कना 4 शरे श्ना) 
(.)ञना। 
श्रोजम्‌, (न. ) दीति । वपक। व्रापवत्‌ 1 
गटामर्ण । यहः । व्योति शरवद 
शी, 40, ष्व, जदा पादि 
दिषमराति । पातृष्टकले षौ चोपपि । 
ोजि्ठ, (दि. ) हुनतेनेबषट्ा। नि 
बतवला । गदा । 
श्चोणु, ( नि. ) तिप्मषना । हटाना ) 
श्रोत, (ति. ) चने । बूरा! 
श्चोतु, ( पि.) नाने भनिङे मूत । विराल। 
शिला) 
श्ोदुन, ( पु.) मात । गीला चण 
आम्‌, ( चम्य ) भप । चोकर । भका 
सश्र किलना । हो कुना) दोर 
कावर प्रपत । चार्म + स्ीशार। (टना 
भष 1 भद्र \ सानन योग्य ९ निश्मलना \ 
श्मोमन्‌, ( १, ) कया १ र्दापता । 
शोप, { कि.) दा । जलाना। 
द्नोपधि, { सी. ) दाह ष्ठोधार्य .श्णे 
वाली । षने ष्णु पर्नेत्कदी 
दे ६१ धनन च द्द्‌ म्ट्ते 
शृनसति ॥ 











> 
५ ८: 
शं सतुर्पैरीषाप । १०७ केष 


~~~ 
भौर, (4) ख्नी' ष्य ङे दिम दण्न (कशोर । चटक के 
भोश्येदे दिक, (0.) भादादि शम्‌) तन. नाम्‌ से प्रतिर तीत । 
स्थ रोहे तेसारति एपाषर | केस, (न, ) नेष शेय तिप हर्मि 
माषभादप्वतशोभो वतोक्िा। ममरूप्क किरि धौति ज नतन 





देशयामि । सार, शैपाप । 
शर्व, (ष) सदो दोलाद्‌। कताय! ¡ कंसकार, ( 4.) कते । षन नागे षो 
दाक गम पपषष ¡} दकनातिष 
ोरदिय, ६.) ररी रे स्यच, पससित्‌, (ष.) भीष्य } 
पौल, (न) श्ुभो शशमूरण+ , , बरारति, (९) भीष्य । 
श्मौलक्य, (१. ) पतेति दरार गणाद्‌ | षद्‌, ( नि, ) शए्गा । गाना । 
गि ॥ | कुरस्य, (द) पी एक एना 
ध्रौरानस््‌, (न.) शक तेष्पोषे एन निएी एनान मेत शद्वै 
मीपि। प्रादु दिये के श्प सकृत्‌ 
पौरः (न.)ो सोशस्प्य। शम्पाभा | पपि पत्वङीषा । लकु क 
2 । शापन । पितर । दिनि! पोता । पती हुत म भीरगक् 
छौषपन्धी, (ननभो. ) दका तिरक माथा) 
दुका ¡ ककु, (9. ) {पना। 
पौष, (यु. ) भतः शा) । कपुर, (धा.) दाता पावि एमसि । 
धौ, (४,) संते उपम शष" पाव । परेत भो । रेचके क्पे 
धीः, (ष. ) उयं शा किति । ता माह) 
श्वौष्टय, ( 0. ) शो द दवा से , पकुप्मत्‌, ( १.) रष । दुष्द दाहा) पय१। 
उति चष + , भ्व 


छ्य, (न, फेगसम 1 गेष्म ज पृष सदुदती, (६. ) लत पयारहो क्प 
117 सतो, निहो पानक पमान 


शप्यय,(न.) सद १ सवय । । चेष ष्ययीरीतदा कतिनीषो 
{ भ्ये । शमर 
ए कुन्दर (न, ) धय । पूषा । शेत । 
कः प्यणमो पर धम मदद । पापो वोद | ककुभ) (पी.) दरा "शोभा । पेषे 
प ष्पा । शाक + गिननिह्‌॥ 


क, (पन. ) रीन भैया १ जठ । भदन, | = पषाण की सोरी 2 पिनि) 
भाप) याता) मम! दय अरजी) | कुरस्य, (प. ) दिनिद 
शू ( पि! वषय । द्यल। रना। | कफो, (ष. ) पप्य 1 भष । 
मर । रीर। मन पन। पशस रम्‌ शौद्षोना। 

दते! तिर + चेय । कहा, (इ) प्रिषी सेड फदर 
प्रेस, (पु. ) उपरते शा पव एमा केत! भादल । तकार मयं षाभाय पय 
तेन भमि बातीष्हु । इत ददु, शायद र मुनाषे शपूत्‌। श्प 
= श्लिम्‌ शह्वाका मृष रवा म्ला | चोदत शष गपेशारण। कारी। 


कशो 


घतुर्वेदीकरोष । १०८ 


# 1 
कट 





पाप । वन। पङ दीवार । कोद निष्ने 
कारेग। ङ्गी! तर्‌! परत! 

कक्षोत्था, ( सी. ) नाकरमोषा ! 

पर्या, ( द्वी. ) हाधी बोधने काचवमडेका 
रशा । रनप्रामाद शा मदमा कमा 
बरारी ! सदप्त। ( भी, ) उत्तरीय यञ्च । 
उपर ष़कपषएठ। तराच्‌। 

कम्‌, (कि. ) क्रिया कना । चतना। 

कङ्क, (पु.) शक नामक एक पधी, शती 
पके पोते गायो के पु बनाये जति 
२ । पुषिष्ठिष्ा ष्र्‌ नाम शो उन्दने 
पिगद्नमदम षने पर्यय सताभा। 

कुट, ( १.) राव । वं । 

कहत, (न) किष समयमभी एना 
कनोञे (पमे पाजने पानात 


गोद्मपूत। इद्पूययः दविदामूषय। | 


कृष्ना (कका | 
कदत, (न. ) कवी बलो षोकफाक्पो 
॥#10। 
कदृतिहा, (स, ) नागक्ना । कपी । 
कटरा, (म, ) शधो) 
शर्धत, (¶.) 4१ । शाल । 
श्दुमुष्व, (१.१ ददती 1 मकम । शवौ 


(१.8. 
दुल्‌, ( इ ) एथधी # तिच + 
क्षण्‌ 16 # 


दुष्यति, (९. ) भरध्वपाष क 
मकण भ वु द । 


कट, = 2) श्ट त 
न १ 
षू, ( <.) ग्द इरा कन 
[मीन 
श्य (1. > च्व । स्दशमे 9: १९ । 
4४ ठर । ९ 1 
(7 2 
कष्य ८. } क ६ १ ९ 


अष्टतः : र }) 4 1 ८ ४श थ 





कश्चित्‌, (श्रव्य.) षै । मालति । ट 
प्रश्न । 
क्यु, (प) सथान णहं पती हो पणी 
हे त । पाल । करा । पषागदूम । 
केषर शा पेड । कायना । 
कच्छप, ( ष.) कर्ण । क्घा। केर ष 
धनागार + मदिरा निकालने की ४ला। 
वृषपररेष । मक्षु । „ 
कच्छुर, ( 9. ) शट । ग्यभिषा0 । 
म्यभिवरिफीसी) 1 
कज, (न. ) कमल । प्र) 
काल, (न. ) भ्रमन । कामघ । शात्‌ । 
म्यी पिरव! 
कखलरेचक, ( 4, ) सट । दक 
ष्टो प्रदह । कतमो धमफाते बरा। 
कथक, (१,) तेरे शच वं । रेवृपी। 
` चोली । घवा । इता 1 
कथकिनि, (प. ) सयोदीदाग । दसन । 
कापि । ना + । वरमभ्रात । नक्षि 
स्थ । चक नामक्‌ पुति । भवता 
१११ वतिा। 
कसह, (पू, ) पना । दोधत । 
कदरार, (१) प्ये + ्। उद 4षट। 
कट, (र. ) ज । वामना + हूनिपण 
सव, कनक सश्। हक 
श्षी ज शश्ा। 111 । त्वश्म । 
श्पदद्मान। 
कटकः, (यो, ) तेना! 4१ मतन) 
भान । दशरत) पदया ॥ दमती! 
श्शूदे श नम, +) शति 
कटर, (4. ) रिवन कज 
कट्दूतन्‌, (प. ) श्रन्ता । 
कटय, (1 ) ०१ किष १4 
वथम्‌ , कण द्यत इषा + ङ 
+ + 
कद्ग, (१.2) >> (2४ ८ च 
42 १ १९४४१ (जट 


21 


स्नुरदहोषमौप १०१ 


कपे 





भ्रदयम, (न, दष्ट (ममर दर्‌ भ्यं 
ए {1 एन 

बदा, (१. पिन साद्या ददार ' | 
कदा) मा (णण) 

117) } बभर 1 भृन्‌; 

कटि, (भ, ) र्द (बरा 

करि, (प. ).भाः) 

शटिसूद्, (भ, } रए्यनी ' प्‌ " शेर 

ब, (न. षता ना । दन्य । बो 
डः! वयक ( भ्.नरदूण ( ददन्‌ 1 म 

वरुण, (ए.) पर्दानषभादार्ेजन 
शद्ग दन! 

व टुद(ददः, ( ९.) कन्दा ^ 

चटकाए, (१.) तैत पमष बहा) 
ह्र 1 ८९ (पवनय! 

कट्रल, (५. ) पिरदृ । पणत 
11 /211.1.2 

वटुष्टुद, (५) क्र षेष। 

वदुधय,(न,) षप दनान । ण, 
111 

चादुदला, (४) 44 + भ्व म 

वदुर) (चन) द्या । दब । शेषा । 

बदुगस, (१ } मेद, गेतराष्ु वादा! 

वटुपौसाः (थ. ) साप्ल । शद( तन 
पादा 1 

कद्र (नन्दा | दम । शमा / 

कट्‌, (आ. ) बद भविति ददग्रनया, 

वटिन) (यु. ) 4 (रष्टय । शेर (तन 
श्धा १८.) प्ता ८ 

कदम, (पोर) तद्या) 

कटे, ( (2) कदने 1 पृथ । महष! 

कद, (वि. ) ददता प मदना (एथध्ना र 
मदाना । प्रमत्ता ष्तानाष 

कद, (ए) दा | 

कैदार, (नर) भूमा) पष1 

कष्य, ( ९.) युस सले शले शयु 
सदि + ॥ 


` बहर, ( १.) पनारार्दष+ 
, कट, (६. ) र्परेना' 


बतु, (रि, )गला,+( पु) चु 1 सपिष्य। 
नोव हना जभुवत्ता प क्वेष्य 
शीश 

शमीरः, (न, )पदानोयः 

करभ, (प.) कपो विहि । शषा 
२, एति रतिर दर्दने ररता 
१६, 

कयि, (प. ) भथ ) शमीक । भि 
शुष्य + थण 

कणि, ( ए.) यनाम कब । 

कतत (प) नेष्यं पह । केशा) 
हपिनी । 

करट, (१.) ए रोने षदा रोमाष। 
मृष्पाका द्द । वनते भष, एन्ु 
४९ हेष सवान? धमे) रतु । 

कग्दक्षदुम, ( ए. ) ात्मवी शष । 

कएटक्षद्यन, (९.2 द धीर्‌ णे षध 
श ताष। 

कारटक्िति, (0. } रैम ती ४१२ मिष्य 
शरभ । 

कणएटपिमन्‌, (१,) मधकरी परिष । त 
कायक । यतर कावद जके । 

क्रश्पदहलाग (थो) अददद । श 
दाष धापनेकक्ठा+ 

पःररपल, { १.) उतर ) भव । क्ण 

फरदाल्‌, ( १.) कोक पेवन। 

षट, {पृ.) ठ्न श अग्रता भाग ।' 
मला पपार । पमृररर बिश 
धलमभ शि) 

करठारकः, (३. ) चुनी) याक्राकापागान 
ए्षनेदादुनाःर 

ष-टढाले, (ए. ) सानगतर्ा ज उट न 
गी धादिपदुधो ङे गद्येन क नोदेषट- 
ने र्ला चमङा) 

क्रिदिक्द, ( र.) दशर करा माहा' 


स्मे 


यतुर्ेदीकोष । ११४ 


=-= --~---------~-------~-----~-------------- 


करट, {पन ) निपकः इडी प सोःशे। 

कद, (छि.) सधना । (पृ.) धाय । 
विरा 3 पो दुय । शिश । क्षा! 
कदे । कोद । मेतठे कपी 
शरि दम । 

कदे, ( पृ. ङ्का । दषो राते । 
मन्यन वृर्‌ एुरुप्रद्रहशागषा। 

ककरी, (सोर) की । 

कदु, ( १.) र्परस्यीरेत । 

कगमुः-पूः+ (सत. ) देर । उनाद) कटिर्‌ 
वेष 

ककर, (¶,) भधा! द्द, ए! तोय 
देको । भवे हो प्रो षमा । 

कमेः, (१) सत राणे ततवा 
ग्भः शा! कोः तगो । मिदव 

कशगार, (न.) हलिभिति मोन का 
५१९। 

सटननः, (१. ) एय का बदु 
श्च 

कषर. ( 4.) १६ शर शा श्प नते 
८८०४ देये है ने पि ब) 
[2.1 

कपूर, ( १.) स्व्‌ । एद भन्पतय। 

>. + 81 

कद, (४, ) दनद इद्त ग ध्न 

कतो ^ {#. } र च ॥ क ९ । 
शरु~ना 


कण्‌ (१.९ ‹ दर! रा ब 





करक दक 
अदश (ब, ) 4, 
अनुद ८4} 4५०९ 
कषर १९२५०४५ ,अब 
अस्त । क 4 क ५. क + 

7 
गर्ष्ह, ' ¶ 

= श म 








व~ व" लर अन्त 


श~ च्य 


| 


करफल्तः, ( षं.) एक पकार रौ मत । 

कर्येध, ( ष.) फगविदयन । ए 
मिशेष 1 

कशटि, (पृ.) मेरे तिष्य भः 
तर्कादैश। फामय ह दरी)! ' 
शगफानाप। 

कपि, (प्.) एष प्रर शतः 
चोर चदि पिया विरा पू 
मताकानाप। 

कणिका, ( सो.) म्यमा धश । ए 
कोपो नोक । दृपोभरप । पष 
कोष । लत किती 1 | 

करिकर, (प. ) नेर श ण । ¶ 
का पेष । 

कर्‌) (नि. ) शिभिन हेला ता प 
हना । 

कर्मः, (पृ. ) तेषु शा + रफ 

क्तम, (ग. ) काना शोत प्रर गिक" 
का यावा । काका ॥ 

कतरी, (भो, ) के कतो । च 
एग । 

कर्तष्य, ( नि, ) शपे 
४ तकन क्त्या 

कनया पहा५११५ 

कुं /1# + कतो, कति वणा! ता 
4 भारत , भ्रा, विथु 179, 
क ना 4५ (६ 1441 

कतक, (९ । ९११ 

स, (१) ज तन साव 

कनद. (४. ) १ भनु 

कद्‌, ( र) (4 १) शष 
शृहकत ५, (नी म } + 
क" ० 

श्र. कर. १ ०४२ त / 

दर्म, (7 )५१११११०९१ ९ १ 
ड तथन , तरतत भथ 4 9 


1, 


प्लत 


खतुरयदीक्नेप । ११६ 





कत, ( पृ. ) मदुर भलर । इमी, 
कोम, पनिन्द्दायिनी (द्रया) + 
शनप्रष । ठति दृ । 
कतङ्गड, (प) दोरिति 3 इत 1 पादन । 
गूर । मधुर इ्एठगटाण ॥ 
कतकत, (षृ, ) सेरी । कोताटल ' इहा 
शष! दुष्मपाङा। 
कलत, (3.) ८ क्एठवाना ।कोरवा 
कमक ,(‰.) दाप । पमा। विष । चपर) 
दोप कुः तेदेरी नह्‌! ब) 
कन, (मृ. पल । विरमे चमसे माप 
पृष हिना भन्य जन्तु, नप्‌ | 
दृष्ट 2 दमये मरस्माभाय) 
.कगन्‌, (१, ) गथा । 
कप, (न, ) भूक । मापा पभीक्यी। 
भरगपः१,(१ ब्‌) 
कस्यति, ( प्र.) प पमा रथ्‌। 
१०८०।५१।४4 
शने, (ब. ) काकः म । निष । ए 
क द भं । पष्क ' तिना, भम 
ब्ब । भन] । 
सनन, (१. ) पर श 4था नो पवना 
71.171. 
दक, (ट) कथ नौरणष्ाम ति 
= थ 4 ननणपिष्ट त 
द २ चथ भतन वद 
[| 
कनम्पे, (र / ^ ९६.१5 
कगेगष्‌, (२ ) यदत" विद्ण 
ओः > 


कनन, 1 ५ 
क {व ७ 
भरभ-वङ्‌ ह, १ ) भ ४८ 

त्वद चन 
„श्र 
२५ ५८ 


नन 4८ /=--^ न 


7 
कण्ठ "ट्‌ 


3 


षह + अत 








[; ^ क त 


| 
| 


तपर रतने की मियान । धह । 
माव 

कल्ल, (१, ) पने । प्रमामा। र 
त्तम्‌। राना। 

कला, (यी, ) नि कुहा एए 
धशा । चन््रमर्ड्स हा सोत भः 
रशिके तक्म मागम हाप 
तुद! कपया । वत 1 पिदर । हमः 
मौका) पनती) मैगिं डी ।¶ 
भौप्ठ हेती ई-गाना, मगना घारि। 

लाद, (प. ) चरा सेने पा! एना 1 

कलानिधि, (¶.)दश्रपा। 

कलानुनापेन्‌ , (१.) मौत । गौरा प 

कलाप, (पु, ) सपृ । पोर ¶ पर गरन 
परेतना । वत । सोद । एष गौ 
0/1... 

कलापक, ( १. ) निनं भद दतो$। 
शकट धकषत) 

कलापिन्‌ , ( १.११८ निग्न शाल! मभ 
कै शवान हो-कोक । शोल 

कलाप ,( १.) भ्य । धद । शद 
धनी मतुष्व। 

कलात्‌, ( 4. ) कता कता । कमा 
4५. । जता भादा । 

कम्‌।वयिक., (¶ एना 

काषः, (¶ ) शना । ८४ १११4 
{स वनन ¶^ 44 

कनि, ८ { ) 4 १५ ९ 4! 
शकत १ १११९१ 111 १५१९ 
4 कष्ण नि+१८ ११ पिष ¢ 
१८११1 ( क } 

किर, ( 1. सनजा 1 १८ 
कन | {१ 

वभि, र. १.४, १८१ *। 
4१, धर ह म ११. दज 3 
{0 ८४८४ र शण्य 4 11. 


५१ 


1, 


कलि 


चदुरदीकोर ! ११७ 


क्ष 


.~~--~---~-------------------~------~-------~ 


कुलित, (प्रि. } अष्ठ। शवः शपि | 
फिर हुषा बोरा गया) 

कलिन्द, (३. ) प्रष्े ? पिभिक्र! 

यःलिन्दकन्या, ( सौ. ) यप॒ना १ जया 

फति, { फर. 2) सपन बन । भिथित्‌ ! 
गहने । 

लुप, ( द. शो.) गपि मेत । पपि ८ 
श्र) 

कसेधर, (न. ) रपर । द६। 

कटक) { ए. न, ) पिभीतरक । प६। रिथ 
कान श्रप्हाेढपट) मष + प्प) 
प्रातण पीवेति व्वतिरथ्श। , 

पैक, (२. विदु मगाश्च पमकद | 
दशी दव्वार्‌ । धन्य धुषा । 

धरिदन, ( ए, ) भयकान्‌ श दरदा यष्दा 
भो कमि ङे भन्ते मे पस्मह नमक 
नमरर्मे तेषा 

करय, (३, पेद मेर्‌ ) मोपदनदि 
धुष्‌ कम्‌ तिपान । शूत्प भे दर्पो , 
युषे पदति । कना शा हिवि! परव 
कप । गदाया । दिश्य । 

कारपवः, (१. ) तो । धल्मना ग्लो षह्‌। 
कते शका (नद्य । 

कट्पतेर, {¶,) मनि शनन शा एकह, 
भे मोनने ब्धे शी पव्वतम्प भष 
द ट! भ्लदर। 

कररफन+( न.) दधन ।द्वना। 

कैठपना, ( सी, ) रषना ।उपराए +भनानय। 
माना + चनृपरिशद ९ 

कट्पान्त, ( पृ.) क्यषा ध । दनव । 
मेश 

कस्माद, (३, ) पक) रिषार्दा शटा 
ङक पहार) 

वर्मावङरएद,( १. ) श्व भने काज 
शिष्भो) छ 

कटय, (य, ) सेत + मिहात+ भरण । 
परण रहर कताषट्वादिनि ष ष्य / 


रोगि । बकर ¶ इतो जन । ब्य ध 
प्रवा । विषमः + एतएव च 

कल्या, (य. ) हततम । ह । वपर 

कस्यजग्धि, ( शी, } मतद! दते! 
शतदा शोनक) 

कट्या, ( न, 3 देम! ष्ये" सोना+ 
मल । दरी! 

कल्याण, ( १.) काशा) शाप 
शक्ल प्रड) 

केरले, (१ ) वूमेन दिह्तानि। शन 
कष्या 1 [ १, 1 हित। 


। क्षल, (इ,) क्षो कहर, पप, पशी। 


10 ) «^ चायुः दल्दीशरोतम्‌ ८ 

कस्सं(लिनी, (भी. ) जद । 

कष्हार,({ ए. ) र्दे कपल । एनम 
उयने बिके बा स्केद्‌ {ष । 

षद्‌, (कि. ज पशा ¶्ला। प॑न रणता! 
स्दहिद वर्ना सिरि कना) 

कायः, (३, ) पुमः) 

कचः, (३. ) कय 4 पो कामा ११२८ 
भ । एण । भोम पर च 
(दता परधर्प तिषादषाय१। 

कपटी, ( १.) ९८८८०५८ ९ ए ^^ 
११) 

कद, ( १,, ¶ष्सा ३ विरे गध 

कानु, (¶ ) इवमे । एतदम। 

कथनम्‌, (३. । र दवे ९ 

कय, {१.2 छाव ज गोष ' चह! 

बाधसे, (स्य. ) 0५ (दध, 

एयर, (१. ) वध । शश्र 

कपर्ण,{(१.) “स तवष्ट 
शरध! 

दपल,( $. } धाम स परपद, काः 

कदतिशा, (९) षद, स तन्त 
बसे भाङ्ा) 

कवलित, ( रि. ) ताप हषा ° लर 
दण १रददादृका परक दष च 


कथ खतुर्यदीकोध । ११८ कस 








कवप-फवप, ( प.) सिगक सुते दिति श्रीरधदिति के प्ति श्री दैवता त 





शररचराहेट का शष्द । दाल । दैत्यौ ट एर अकरका मर 
फवसः,( ए, ) प्म । क्वच 1 कटसी | ` फस्प । मवदी । 
भादी । कप्‌, ( कि. ) मथना मारना । तगेदना 
, कवाट, (न. ) कथाट। क्िवाद । हवा रोकने _ सोचा मारना । जच कना । कमीटी । 
कैलियेकाठके दषे! सोते फौ मनना । 
कवार, (प, ) कमल । पर । कथ्रण, ( ¶.न.) कदा विना । सुनताना 
फयारि, (न. ) खा । श्र श्रौ विचार | कथाक्‌, (प. ) धि । प्रय । 
के बोग्यं शत्रु कयाय, ( $. ) श्योनाक वपं + राय 
कथि, ( ए. ) शक । कविता रचने पाला। कोप । कृता । रशेषं । ता 
आस्क । काव्यक्त्ती । रहना ! चगि पये पहा मित्नित र । कादा । गोदा पत 
का हृाब् जानने वाला । सूक्ष श्रथ घसत । पृतना । सांसारिक पापो 
दैलने वाला । लगाम । परिडत्‌ ८ श्रदु्ण । नारा । फलिगुग । 
पथिक (सी. ) सगरम । कपायित, (9.) सी हया । ततोहं 
` कवित, ८ घी. ) एरचना । करतले एका करिया हृघरा। गेरभा ए 
«५ सुविता यदसि राज्येन 1 इचा! 
कयेलं, (न, ) कमल । पर ! कपिकरा, } (स.) १ विश्या । 
कवोष्ण, ( न. ) नयना । दु इ गर्म । | कपीका, "+ पी पिरे । 
कव्य, ( न.) पितोके लिये तयार क्रिया | छपे (शे) स्फा, (सी. ) पीठशेषी' 
षा धष! मेवदणड । 
का, ( कि, ) शब्द कतना) फठकव-+ ( द.) एरु अकार श्र णटूदीती 
कशा (खी. ) दोहा , चादर । पूत । कीङा। 
चण । रसती । कष्ट, (न.) पीड । दुःत। पितिित्रं । उपद्रषी । 
कशस्‌, ( म, } जल । पानी । कस्‌, (क,) दसन। । पलना । समी¶ नना। 
कैशिकः, ( ए.) शथोह! नष्ट कएना 4 
कशिपु, (३. भकष! चरम । क्था साट । | फस) ( पु ) कीश । परषर निह ९ 
विण । तरे सेटि सने द पएरीपाको नीरे) 





कसना, (ख). ) एफ विरल मरी 

कलिपुः;( पं, ) शाहार । मात । 

कसः, ( १. ) एक प्रष्र द् धन । 
छपा के पाने कशा व्वारा भक्‌ । 
{श्वरू) 


५“ ह्या रिदी ठि करिगो- प्रयति. ! 
कशर, (पुन) पाठश्च । मेकदृषट। 
अद्रदुएड + नल में उ्त् पूलभेद्‌। 
कायमल, (न. ) मूषी । मद्‌ ४ पप पेल । 
कमार, ( पृ.) शमो नम्र एष देश 

णो भागकर डे उतर पैवममे रै कस्तम्मी, ( यौ. ) यके वष्की 
कर्मास्य, (१) छरेम + क्र । $ लश जिन पर बन्म रता जावा, 

दु्मरनमा चरर दृशपीरनम। मौ | कर्तार, ( पुज न, ) रीन ज एह 

न्द ६। करनृरिका, ( आ. ) शमा । ररर । 
कदय, (१. ) श्ष्ण्यि कान जनो | पूवपद ! गृगनामि । 


॥ 
| 
1 
1 
| 
॥ 








फाि 


चतुर्येतीकोप ! १२० 


द्‌ 





किः, (सो.) रूपपनी.। कपः 


हर । दग । रती। दारे दीष 
एरी श्रा नाम निनो ग्ना संस 
पुपोमंर। 

कतरः, ( प.) वूत 4 कधा | 

कडु, (न-) पारयन + कडग +^ 

काठ, (पृ. ) षदाम । पत्र 

िनंस्य, (न. ) द्टोरता। कड्मान + 

यनूरसनम्‌ “ 

निद्रता + बना! 

काग, (पृ. ) काना । कधि 

कायक, (पु. ) सष । पुगा। दणमदष 
भेपा णो तान वृष पः ला हमा 
कतमा) 

कापेषः-र.,( १.) दानो याद्मपुत। 

रयम, ( स.) दुगदारिषी चषा परा 
समनो मो! च्रोकहििमा। 

करट, (भूत) घाप । शाला । समम 
दितिस्चनि दावा, तौर पानर्‌। 
वराज नलोका दातपूह । तिना । 
चमर दापि मव । का कारि 
शषा । मनतिले । चानुना । 
५9.111 

नागष्टुर, (ए. ) 4) 

कपहृष्ार, ( ¶. ) 1 भतन भवा) 
शर, 

दागष्गोयर, (.) त 

कापटदटः, (९) ९८ । जन 

करदः, (१. ) कः । प्न । 
201. 11.12 
ग द्ज दन्द दुष । अदुर्‌ । 
भ“ ख्यं करर रतप भ्न नस्क, 

श ददक्‌ (च्‌. } 44, 

भक्द जः, (¶-) ल्व सनम 

चक (४. 9) “नदत ग्न च्यवन 
% र भ{ 4, 5 चर ( + } 
क ,८*५ ५०20) 





कारडोलः,(प.) एरय । नरस की रोकतै। 

कारदेश्चु, ( १.) दृणमेद 1 ताणमसाना । 

कारव, (१, ) एण का रित्य या रिदार्थी 
यदेह फी एक शतारे । कण 
क्ाष्र) 

कफात्‌, ( 8, ) पित्कृषे करना । भपप! 
कलना 
“ यनमरमशवर्यपततेन वः सदपि काः १ 

काते, (८ न. } एक व्यय पर्वश 
नाम) 

कातर, (रि, ) धपीर। मीर वोर 
दन्ती । सोक्ञाविद + डरा इषा! पारः 
मित । पष्षापा हुमा । प१त। प्रानी 
पर महत पसे बाला श्रौरनद्पो 
गाठा+ एक अष को शौ मथौ। 
नव षबेष्ठा। 

कवतिण, (न. ) पृ पात । बृ वरव । 
शारा तिनश्। 

कतरयायन, ( ¶. ) कायाय सूत नमति 
भर्म्ास ऊ तिमत ९४ धनिपिता। 
रकपि मामह प्याधपडे रण ढे 
क्नाणेषाने। 

करयायनी, (श्र. ) चप वागा 
रिता (मताय तधमु्व पवि) 
वाश दवम द्यत । ग 
मी नाम, 

कतुः, (¶ ) द्व जषा 

दापयिन्ह, (ए) की शद तेष 
#8 १,311.1 

दयि ,( १.) शका चती ६) + 
। + 

कदम्ब, ( 7 ) ९4५, शय ज 
५7) ११५५१9१ 

दातुम, {^ 

क्विनः, ( ) के कणो 
न इ 1.111.111, 


१ 71 


द्द्‌ 


~ चदुरघदरीषेव 1 १२१ 


षाम 


-~-------~------------~ ~~~ 


बाद्ग्यरी, ( सी, ) नरीरी माद्कबगुणो 
कदम के दृष से हिङ्ती नतौ ८ 
ष ॥ मदि । धी के भरस्य श | 
भट 1 पिथिश्रो यदिदटवी देषा शएणवी 
कशानाय। श्ेपतिदा । व्वा श गत 
भोशह ए्रव पवार) एणिशि। 
कादा, (6. ) दृभी पमाहनेकथा। 
काद्रेवय) ( 4.) ररवप शको षदूषा 
शम्तान । शाक्धिष नाथ निरो श्ाटूष्य मे 
गष्भान सपं! 
कामकः, ( १, ) धनदा । भदपाते दीन । 
कोमन, (१, ) षन । ए । षाक धष! 
काननानि, (९, ) रपी भषीयाग \ 
कामिष्ठिके, (न. ) वगुण ' सके धाद 
षर भती) 
कानिषठिनियःयी, (१) पठे ष्टे ए ' 
` श शयान पाधीताद। 
कामम, ( १, ) चकिता पाद्म ईर । 
ध्पताकामम ।्देानम। \ 
षाभ्त, ( ९.) ष्ठा व्ि१। पति । बदमा। | 
भएमा 1 पक पषा शालः । चन्द । 
धपवा गृपयषामोदि । शाीरिप चा 
हेष्ठशानन्य ।ङेम्ट्‌ । पनाह । विदर्न्‌ 
4.11. 116, 
कान्तत, (१. 2 चरणा । शृषर 
0181 40 
कास्ता, (४, } प्रदकौ र षडी + पिद्ष्र 
शशा + शदो एलन्द्दौ । द्द कवर 
वन्वेदेदु 1 पूते + बृषिरीर 
काष्मार, (९, } श्म ष्ट ददःदध ९ द्रा 
पतै 1 ६ । हुलन्द्‌ 1 लसर डेग्य. 
कष पोष्य । कर्मर । हप | 
काति, { ६, } ददद सनद 
॥ 2,11.112. 
ई्णेश्ग्य। ॥ 
बात्तदा,( च. ) शण देर श्त 
१५.11 





कान्दय,{ न. ग्ट ठाव प्रग 
गव्यु निद प्द८ 

काष्ययिक्, (वि. ) एणं । (ट पषय 
थाहा 

कन्द्ठीवः, (भि. सपे कष्णे) 
12.11 


दग्यपुष्सः,( म, दददे नदा भन 


पए चन्या शृष्लपतिगपी द एम 
भिदु १रीम्‌ । कदत ' ४६५५ 
+ ^ 2। 


| कादि, (९. कष + १ \ ९७९ 


ष्दापलण । परदषट \ (६दा 

कापथ, { १, } ग्रामा । निषरष्) 

कापातषापालिदःम्‌ 4, )षेष््ण्न्म 
शोषो शो (षद क कन्त 
एक हष्दापरष, न स्दा ९९ 
श्षप्दे पष (र्मे ए५ १११ 
अदाता ता ६३ [ , ९४१ 
शशःर , ष्पद । 

भापरलिय्‌, १९ ) (९५११९ 

कापाली, (धः. पष भ 
५८१७ 

श्\(विङ्‌, ८९ ) ५ भः ५५१५९ 
2,83.111 


" शादिल, (९. )९८१११ १८६१११५ 


५९३६ ६६९ रष र ८.६०. 
श्रय र४ ¶{ र 1 

ददि, (१. ) ५९।य्द६, 

अरपुषुर, ( इ. }) रदत पष्प 
र्म्व) 

कपत, (ग. ) शद 4 
०८१४१ सग 

द्र, {र ) द्षव 

का, (र, ) &९४ चश #» च 
1,381.3. 
क्व ५ > कश 


[न 


५ 


यदु्रीसोर 1 १२४ 


प 


=-=. 


>> 2९311. 
+ 1,21.11. 

शर. ( द) एज्रा 

द (र ) भमेषश्न 1 इदं) 
सर ११ स्रवे निवेरःर 
नरश्च मेष्ये गे ष्नः 
जए, रे र । स्तरः ५१। 
र च त्स्नेक्द / भवद्‌ ) वष्र 
ज 9२ ^ 

शतश (= ) “क शा) 

13, 91.11.171 


२५८ १ क १4१ दर, 
पी, 

सकद, र षज हगुनण्या 
(8 1,1.111,11,1. 


ऋ १, १७ क्‌, 

# १३९१) † (४ ३ श्ण + 
१५ "क १०१११ 

क कर्कर 
भत ४१ 


क ्म्क १ जए {4 ५.4 


कषक 4 ६ , ५ ९ इन कः. 
#* 95 

& ९ , + ^ ६०८१२८१. 
न र ण १ $ "9 

ह+ ^ र ८ 

चह ^ + ~. 

४6 रि १ 
, ८} ५ 

८ "9; + 9 
# च 

1 

ए ^ ५ = 0 =^ कर 
१ 

4 "9 

्# न = = 


= 


काधिन्दी, (भ. ) ष्य नरै 
कालिन्दीमिएन, (¶.) गरः । 
कालिमन्‌, ( प्‌.) भता १ हद 
कालो, (सो) इनि एक्क 1 द) 
7, 7 11111 
11111111 
कारो. ( १.) $! ६११ 
कारयनिक, (पि. ) 111 का; 
कारदा. (भी. ) गीर तिनके 183, 
कमदकादृवाकति। 
कारी, (भी. ) दुरेव भीष्य मदौ # 
भाप + वेणा । हप । 
काय, ( 1.) पदप (११) &५५१ 
गूलदूय धव । दवा क दुम । ए॥ 
काटय(निङ्ग, (म. ) एष पाना चः 
च, 
कद) (४, ) भदड्ना॥ 
11111111. 
कगरा, (1 ) दषम पन) 
कण, (शा, ) कतना ए ग 44५ 
करी, (+, 11111 ११ भो #४ | 
पत, एरक, १14 


| 
। 
। 


काङणण, पन से, १८१०१ ॥ 9 
५४५ दा भ्त , चर्व्‌ । क 
का ११९१ 

इ(ठणनि. (१ । १५१३५ 
८११९१२६ अ९। 

काकी, । ५ 14 

क 4/6 ११ 

शर, 24४४८ 

१1, , {५ 

(दर ८ {4०११ ५१४ (न 


711 


॥९९। 


अशन { ^ च 

^^ ८५. ^ अ १.५ लर 
इ ६७४, २ ५१ १ 
2 


कल्ल ८1 च~ तै" ४ ् 


कास 


चतुर्येदीकेोष । १२४ 


रि 





दयस्व, (घी. ) दकार ! शरडमारी । 

कासरः, (प. ) भेता। 

काारः) ८ १.3 वाद्व । दद! ररोषर। 

कासिका, (यी-) तोरी। 

कासीस, (न. ) धयम । दृषप्रमरश्षे 
पातु । कीसी । 

कास्‌, (नी. ) पवराषट शा बरोतत। वमक) 
पृदधि।रेय। 

अहल, (न. ) देना । धृम्ेया भा । उपदवरी । 
भहा। विस बहनो | नभा) 
नयाका । ना वितिष। 

पतद्िलिः, ( १.) रिष्जी कानामे। 

सिप्‌, (थन्प, ) दनि! प्रष्ठ । नीद । 

्ियदृग्ती, ८.) जनमि । लोभराषाद्‌ ! 

दविष्ठ, ( चणय, ) विद्य । यथवा पा) षा । 

कणाद, (ए, भान शौ भार । हर्‌! 
श्दुरयी। 

न्यक, (ए) शद निषमे एद्र कात 
पण दगो र, ए उन एषो मेमर्रनदा 
पेत) पादय ए । शेके एल । 





५ पिवदीन न सोमे निपा पव | 


दिशाः ^॥ 

क्गिङिः, (प. ) नापि शा ¶स। दाक / 
पदी 

किरिः, (प.) एष प्ष्र शद्ग 

दिद्+८ ति. ) ना११। 

शिविर, { धौ.) शरदश ष्दोधे रत्य 
हप । 

किद्विर, (१,) भोर + भीरा । पोषा + 
शरपष्‌ । 

किद्धिणत्‌. (ष.) ण्रोष षष, दोर ज 

“ स्ये 1 ९.८९ (श्प 


कविर्‌, (नि. ) हपीप जाना + धया! 

किटिः, (प, ) इप्। 

िदिमः, (¶.) पट्यव ४ 

क्रिमः, (5) एष प्प्राभषः) 

विद्धे, (न) षे श गणैद। 

कण्‌ (पृ) माषको गोठगष्ष वषि) 
तषी षाणदा। 

किरिपन्‌, (ष.) णे) 

किध, (कि) स्दएर्तना। 

कितप, (प. ) जादी जरत ग नीब टू + 
इन्मत या शनभ यादेमी। 

किन्‌, (१.३ शेष) 

दिम्मु, (पु, ) चठ पोषा षत। पष्। 
भत पे शतत वाला) 

किन्तु, ( भ्१,) हेविने। १६१२१ । 

दिन, (4. ) देवकाथो का शैषः, निरश 
धत भोरे जत भार शारो भव्य भष 
हेवा, 

रिरे, (१) पभो षा शादी । १ 
धनषादा। 

किरम, ( चत्व.) मरने ? विदद्‌ \ षदा, 
शार्श्थ । षदा 

किवार, (भा. ) देष ५) ५१6 तच। 

चिरम्‌, (चन्द. ) का र विष्डै ज निन्दा। 


, रि, (शस्व, ) रष्वः केह 1 रि 
` किथत, (भष्य-) मन । विष, सदा? 


मिति, (अम्र) भतम । शदुष्रे । बृह्‌ , 


र 
स्विनि, (च. ) रेषा न्ट) 
रिञ्जरर, ( ९.) 3ेर२,¶८ रै ग्‌ 1 
१९९॥ 


विश्ट १४०२१1९२ ९? 
रिरम्पष, (९. ) य 1 श्र । 
विपुर्व,( इ. दषम । दम्ष 

षर मदर दे नो + कषर्‌ ग म 

शेरशाप्कदरं षग रुरः! 
{५३८ 4.1 .1/.51.3 
ददश्‌, ( (६. ) षिन १ 
हिदाटः. १६.) €दश्१ ४५१ / 
दिर, ( ९.) र्श्। ६८०१, 
सिट, ९.) १९, ९६, 
ि्शसद, शर्रल ज श्ण 


किर चतुवद्रीकोप । १२द दीनं 
--________~-~_____ 
क्रिर्णमालिन्‌, (पृ. ) पूय + किलिमं, (न. ) धरप्रीर काव । 
किरात, (षु. ) घंटि शरीर वाला । भी किस्विन्‌, (प) बोा। 1 
बनेला पुरम । सात ' शिवजी कानाम्‌ 1 ङिस्विर्ष, ( न.) चरपराथ । परप । रय । 
किसातारुनीय, ( न. ) मारव रचित एक धूम श्रीर्‌ धषर्मं का फल । श्रनिट!सतार। 
उच फव्ये फा नाम्‌ निस ध्न धीर | किलय, { घ, न, ) पव । पम + पता । 
मीतरूपादी शिवजी के युद्ध क वेन | किशोरः, (९.) दाधौ ख बद्वा । गात्क, 
क्रिवि गयाट। नित श्रवा पोत रवयपे षपिष प्रौ 
किरातिः, (सी.) गा) दु कानाम। प्‌ व्तेक्महो। दत्वते भ्य 
भिनी । मोरवल या चीरी हेन वाती सी! तक्को उग्न वसा क्ररोरतस्पाद्चग्दा 
कटनी । धाराशयङ्रा 1 जाता व्म। 
किरिः, (पृ. ) एव्र ¦ किष्क्‌, ( कि. ) माला! 
किरिथिः, ( ए.) हहे फे दृ का एत! | किष्किन्ध येय, (षु. 3 थोद्देयद्ाष 
किरीटः, (पु, ) एकर । पगदी । धुक्ट ढे पहारः । वदांशयप्न। 
नविष्ीटेपो। किष्कु, ( पु. सी. ) बारह ह्व फा माप । 
किरीटिन्‌, ( ष, ) धदुयधारी । धरन । बोर । ह्यय का परिमाण!" 
सिः याकिर्म्मी, (सरी. ) गदा कमरा! किसल-किसलय, ( पु. न. ) नका 
स्मत । सोने या सोहै फी परतिमा! फोमल पत्र। चङ 
प्रताश गृ । कीकट, (पु. न.) दान । ददि पेद विहर 
किर्मीर, (१.) रतत, निते भाम ने देशा श नाम । ५ रोरु गया पर ५। 
माप भा । रहनिरहा । ना क्य दृक्ष । फीकस, (प. ) कदा 1 द्दे। इ" 
ध्ियौणी, ( 4.) कैला यड । कीकषिः, ( प, ) नीलकण्ठ । 
भिनत्‌, (क्व) सेद होना, भम्‌ नाना। | फीतचकः, ( ९.) पोला वा । मोती, ए 
पेना । च्तुतेत ना + केना । के लगने से हनपरनाहृट या पड्एक्गाहट । 
भगना। लातिकिरोष । पिद रानादरा सणाोद 
क्रिल, ( चव्य. ) निर्य । प्रताना । प्रनिदध। थोर उनो तेना का प्रपान हनी 
सपय + ध्रप्प । ग्र । केक्यदेशकारना। 
ङिलकिञ्चिक, (न) न्निगेद्म वितानमेद्‌ । काचकजित्‌, ( प. ) भीमेन । 
सिलिगिःला, ( या. ) परिहाणे । प्रएघता | दीज, (पु) चमत । पिलवरय । 
क्(गोसु। कीट्‌, (कि. ) रना । बपना। 
करि, (१.१) जमा एधा शरूय।॥ कीट, ( पृ.) क्श! ्द। कीश्र। 
कपाट, ( ३.) पर्‌ दय परर । | कीदप्न, (प) शादो विनगर घतोदादा) 












श्य मि, यवम, मा तोषा । गन्पक्। ५ 
शिताटिन्‌, ( व.) बन, कीरजा, (सी. ) दाष ते विष्भी १५ 
प्म, (प.) 0, षष मके 44. 


चषा कौीटमपि, ( १.) तदे । रद्द" 
पिरवितन्‌, (म्य, ) श पहते चन्डा कदर, ( मि.) 0 त्रा । दमे । ण? 
एर 


भीन, (न, ) मन्न 


योना चतु्यदोकोप 1 १२१ (8, 





गारः, ( १.) चम पुरू । नोक मदुष्य । शपुर, (5. ) श्टदय । द्दूषणशः एक 

माश, ( 4.) प । दानद विरत" ' दगा नितिपद्् दशरन र्द भा 
बापु । धया क्म्‌। ष्द्िषा। 

मीरः, (१.) तोता + दरणि (मात! ! कदर, (ब. ) भागद्टदिनिर दद्र व, 
परुमीर देश शौर वहु के (वाग । । बुटन, ( म. ) पण ) चन 














रष, (ष. ) धमशा प । कामयान निदि >? मरः 
तिदिः, पगता । भगेन । दील । 7 21.11. 
पतै, (0. कत षा ज सा एष्य । इुदधदी, (दा. ) ए, रुदन हिम 

भदह्या। ता (धा । पापन्‌ । "$ ८१९ । 
तेर्वगा, ( धौ.) परा । मेक्नमी । बुभ, (१ ) भाता क 
गसि, (न, ) धश कुषारः, (९. ) शष 
्र्तित, (पि, )¶्ठाथया । अरनिदतिया , बुधः, (६.)६८; 

शषा शिः, (१,) ष्टुः 4" । ९५११) 
मतिखिप, (4, पप + मी1। णु षभ ५, न रन 
पल्‌, (ति, ) गोषा + पौणमा + क्षी न्दत । तषी ५,१. च ८ 
त्त, (१, ५१.) न १ सार ) शभ) कारिनाभ^/ 

तम्मा हश भीत + प्त 1 दिनी, बुकिर्मात,, 1५ ) तर्न 5१४८६ 

तिदद भाप \ अहु । भूष्षा १ शरा कोट (केकर, ६, + 4९ 

| 98/08, व्वाषी षा, 
लक, (प) शेस ) भेत ) णड + बुकुम, १.३१ 

भून। शर्मा, (अ. ) ८७ ९१०७. 
तिराल, (न. रेभन 1 एदा षट मुष्‌, (त र सपद कनाक चतय 

पणु। विकतो) , ४ ११ ।4 ०८९४ 
पणालशम्‌, (१, ) १0॥ (व द ६ १, दहर ९५ 
लालसः, (१, ) एप ॥ ५० ॥ (न्म, 0६, 
शिधाखपः, (प, } शत ष दि शु, (६. ) र्न । शर । ९८५९ 
तीराः, (३, } १६। (९, } हैदर । ११ क दुद्व 

1.111.221 शप्प्‌, (६ 1८९ ७८९५ 
+, (म, ) शण शष्या । दष है रष १८ ४५... ६' 

॥ /॥/8। शष्ट, # ४ ए८६ ६१२ ४ * "५ 
[, (७प्०) रन + निष ष तए । {८ शुखं, (९ ) हश 

पणि ए रिद कः चन्दर) इष्ठ, {० "शिरन्मे 
(दभ, द एषषा; शूल्‌, ६ 7 + 
धवः, ( ६.) ९११॥ कड, (९ सरद षद न्बट १. 
(दर, (६, ) सदर कषर श पदस्य ६ 

६५९१ शस्ग्यक,, इ, क. क 
4 षद, (२, ) ३१०१९६८ > भू-क र, ५१५९६ बग ८ 


।. 


` कर्म 


चेतुर्यदीकोप । १२८ 


किः 





ध कुञ्मटिका, कुर फटी, ( सी, ) 
दुद्धसा । नीहार ! पाल! \ कुर \ 
कुञ्चन, ८ न, ) $रिलता । श्रनादर 3 नेत्ररोग 
युःश्चि, ( प. } श्ल टोना। चाद मूढ कानाम्‌ ! 
कुथिफ, ( ¶. ) काला नीरा मच्छीश्यभेद्‌। 
हषी । ती । मरह दी गदा ! रती । 
कुश्धित, ( न.) सिका दा । तवर कर एूल । 
शू, ( पुं, ) दायी । ठोड । लताच्रोतेचाष्ठा- 
द्विव श्रौर बीच में घुला हा ए्यान । 
सागर । लवावितान । हा्थीदेत । 
कुर, (ष. ) दाथ! 

कुशरच्छाया, ( पु. ) योगविरेष जो ्रवो- 
` दशी कं दिनि मषा नष्वरकेष्ेतैषर 
शेवारे! ,. 

कुरान, ( ए.) बड़ कावप) 
कुट्‌, ( $. ) तिरचा सेना । एषित होना ॥ 
छुट, (इ. धष । गे । गद । हषी । 
दष । पट्‌ । पवत । 

छुटफ, (१.) विना मो कार्ल ) (:) 
सम्मा निमे मपानी की ररी पेटी 
णत ११ 

कुर्क, (4. ) धत्त । षष्यर्‌ 
कुटङ्कः, (प. ) घो पर्‌ । भोपङ़ी । कुटी । 
कुटपः, (पु. ) फव्व + तीततियेर धर के समीप 
षाव । तरव । तपस्वी । कपल । 
चुटरः, ( पु.) देतो इर. + 
करदः, (१ ) पमौ । दमा) 
ुःटले, ( न. ) घत । दर्‌ । 
शुदि, (इ ) शर) वृष) इटी  मोपद्य। 
१18, 

ङ्टिप्म्‌,( न.) पदेश ष्डुरी। 
शुटिल, (ति. ) टदा । पतेर) 
इुटिलिक्ा, ( भौ. ) प कगे ते 
दिष्य शद्द रिष्रद् दर्ज, 
भन्न प दर कौभदरी। 
शटी, (८. ) दपा । मेलश । इय) 
21 1 





| 
| 
। 


कडुद्धकः, ( $.) नेल धपा वतो हे 
अच्यादिहण्हयाक्ृटी ज तरी दृष 
शवदी ह गेल । हता । द्र 1 दतत । 
सोपदी । शती 
छुदटुनी, ( स्री, ) छटनी । वह्‌ इरारापपी 
स्नौजो धन्य यों को दुष पडे म्यमि- 
चार के सिये श्रय पुरषो के पास पष ! 
छुदटुम्ब,+ ( न, ) एरी । पोषयव्ग । गै. 
दार । सन्तान । 
शु, ( के.) काटना॥ विभक्त इषा । 
पीना । दोषारोपरण करना । नहाना । 
नदाना। 
फुदटक, ( ए. ) धमन निहद्च बेन षौता- 
वती दिया हृधारे! 
क्टनो, ( बौ. ) देतो कनी । 
कटमित, (न. ) मिप्रे साप मिठने 9 
इष्वा रहते हए मौ, न भानने केति 
दाप हिलाना ! विहासभेदई । 
कुटमल, (हैन. ) पिते पषा ष् 
की 1 नरक्विरोष । 
कुट्धारः, (ए, ) पदा । सम्मोग विम्‌ । 
ऊनी कम्ब । श्रकेलापन । 
कृद्टिम, (ष. ) चेटि पत्री ते गष इ्ा। 
रत्तो शी सान । भनार । कुरी ! 
हद्दरिका, ( सी. ) दासी । रहनी । 
कद्ीरः, (उ. ) पदद् । 
कृद्धीरकं, (न, ) सोयी । 
कट्‌, (फ. ) षदएना । चावस कटा} 
छड्ना। 
कटः, { ३. ) 97 
कटाक, (पृ. ) सिरिपा तिरेव 
कुटारदह्ुः-क्त, ( ध, सी, ) हषा । 
कुटारम्दी,( प. म.) एक परश १ 
कृकी! दृष । 
कुटादः, (३, } शान । वे 4 शम 
भृततिभना। 
कटिः, (१.१५) ११ 


इडे 





बुधेर, (ए. ) परन्ति ॥ 
हठः, ($, ) प्राणा पौ ते उपस एर । 
चु, (कि, ) गहना । पदाना ) पदाना) 
लाना । बालश होना । 
एषः (९) कुज । सकष) 
कदपथ, (ए 2) एष प्व । हेश 
पोषि भाव। 
शहमल्त, ( ए. न. ) तिसन के रमो 
प्रात हं शषौ । नररदिसष । 
शदिः, (स. ) शरी९ दद । 
कुडिका, ( सी.) कटौती या एषरीरो । 
कनी, (८). ) दुधी ! सोपरी । 
कप, (न, ) दीवार । हीर्‌हद । म्वतन + 
फर, (कि, ) शर देना । राहाववा देना ॥ 
शष््कना } एतद्‌ देना > बातचीत डना । 
भाम देना । नमता ना । 
कुःणफः, (पु. ) मिति मीषननु बा दात 
द्मजन्मामचा। 
श्प, ($. ) आरद । शू रारीर । रदा । 
युष । मादा । 
शृण, ( यु, 9 दित्ावोा हधा। 
शुखिः, ४.) मिषएौ ज रोष भो हयके 
उहलीके नभूत फे द्विनिरि रोना? 
कुगएरक, { प.) मोया? वर्वीहा। 
कए, (प. ) मीरा । टीदा । शं । म्द 
शुद्धि । तिर्य! 
कण्टकः, (९ ) पूते । 
कएष, (क. ) मलाना 1 ताना! देर 
लगाना । रषा ष्ना+ 
श्ुरडलिभ्‌ , (ए,) केरा देने वशा । सप । सोप। 
ुरहलिमी, ( सी.) ततरि राहिमिरीति 
सोषिन ॥ 
करिडका, (सी, ) पषा । क्मरुडतु । 
इरिष्न्‌, (पू. ) शििगो श्नम्‌ । प॑ 
सहर । पोका! पुनितिरेा । 
शरिडनं, (न) पिमो श रनदना 
माम्‌ । धनिपिसेष् । 


घलषेदो शोष । १२९ 


कम्तः 





कृरिदर-कणडीर, ( $.) ध्व । मयू 
मदेष्य। 

कुतपः, (पु, ) पूर्य । धण्िनि ज बयं । 
सदिवि । गौ । मजा? ददिष । गना । 
मैपासो कमब, कुरातृप। दिन फे दोपहर 
को पिदिली पड़ी तेते प्रमी प्रती 
षद तका स्मद। 

कुतम्‌, ( धम्य, ) प्ररन कटति । शवतत । 
श्ट! किम्‌ रथान पर! क्यो । किष 
कारणे! कषति, 

कुतुकं, { न. ) एष्या । चमिलीषि । मौव} 

कुतुप, (१,) धोया शमह शा शष्पा । 
षीरएने श्य बरतने ) दिनिका भष 
त । 

कृतद्दल, ( न, ) भयत । विल््रय ? यपू 1 

शर, ( धन्य.) शो ।क्म। 

कृत्स, ( कि. ) याष देना । निन्दा करना ॥ 

इुत्सा, ( भी. ) निन्दा । परिवाद ॥ 

कुत्सित, (न. ) तिद्दिति। निषदा रियाडया। 
बुराश्डागया। शष्मीना। द । 

कच्‌, (3, ) हक्ना । हैन निषटत। ॥ 
श्रौ खगाना। 

शध, (३. भी.) हषी गल । (+) फर 
हण 

इुदारः-सः-लर्क,( 4. न.) भेगिषरप्। 
कृ्नाद्‌ शा देइ ! दद्या । कदाषी 1 
सदेगापका। 

इुदद्रह-गः, (१, ) चीरदारच प्‌ "मदयन 
जिसमे शरसी कग्ु का दषते बाहा 
५68 

क्धः, (प.) पाह । पैव 

नकः, (पू. ) बद्व कथाः 

शुमनस्मः, (१.१ न्यो शा रोद निषे नस्तं 
कारे बदलनठाट। पुनततेगशादा 
यदुष्य | 

कुनालिका, ( सी.) प्ोध्द । 

कुन्तः, (इ, ) स नामी रामा भाषागण्ष 


4.1 


चतयेदीकोष । १३२ 


कुरा 


---- ~~~ -~---~-~- -----~----- `` 


शततन्तु, ( ९.) बर षो चलनि वाता ॥ 

कुततियि, ( मरी.) चोय! चथमी 3 दरी1 
शृदुदरी । ह तिपि नि दिन तदेवा 
दोत्तितप्लाहीजनेक्षनिपमदो। 

कतधमे, (१.) भर्या मे धाम्नायते 
तिव धमै) तावर । रीति 1 

कु्ठपति, ( ९.) १०००० चापो का यपर 
इदे का विदा पड़ने वाका नि! परनि 
काद्वतेया! तेनापि । 

तुलपर्वेत, ( प.) समृ २ प्रैत । 

शुमपिपर, (पृ. ) इगि | 

शुणार, (पृ. ) एष प्रडर ङी दोदी मथनी | 

कुलाय, (¶.) दोलन) राग, पीर । | 

सुभि, (६. ) पदीराला। वितिषा- 
शगः 

दुनत, (१) वर । नषध) | 

शुष, (4. ) (१ पीते {म शा ती 
॥ 11) | 

शलष्ड्,( ¶.) निति । | 

करक, (१) पुनान) एुडनगपपुकगोग्‌। / 

क्कि, (¶.) रतिः वितपा , (१.) 
41241 ॥ 

48.23.111. ॥ 

शरक, (ए. ग, ) पञ । एष मद्रवी। 

कुनददम, (1) ११५ 

शुरतिरसन, (व, ) वदृ । 

कणी, (4 ) =$, बनता 

शु णतक (१. य 7, क 

कक कष्य, (4. ) कद 

शरद.) कषम जमत१। 
५7१ & र 

कुट, (+ ) कद, 

क्ट म्द १ द ज न्‌ ९८९१ 
णं कैद पद + दतस्य भव ट 
५ दक्र क =^, 

षट्क | बर ऊ = श्र का 
ज ॐ भन 


कुरः, (द. )पक तेग । पेते $ दन (2) । 

शुःख्यल, ( न. ) पाप । 

कुट, (९. ) घुने उद । है । 

र्य, (न. ) एरी) एमर डो पभ 
माप । सूपे › मास्त 1 मानय पुष} 

कुल्या, ( सरी.) गर । शिम नदी} 

शत्यसय, ( न, ) सेत कमल 1 1,2 
मीला कमलं । पृणीमररस । 

कृषलयावित्थ, ( म.) एष राना ॥ 

कुषहलयानन्द्‌, (न. ) परषपम्य दौषिषषि 
एक लर प्न्य । ् 

कुयलयापीष्, (न. ) कणश हषी, नि 
शीहृष्ण मे पारा। 

क्यार, ( १.) बृती मततत । भद 

कुधिन्द, (पु.) शनत । कणा कनौ 
वैशिा। 

कुयिवाह, ( १.) विदली सवाद १६ भष 
ष्यार्‌। 

कृत्ति, ( घी.) शौ शति 1 चपा 
भी0िदा। 

केषी, (वी. ) नी एतो श यी 1 

कुरा, (प, ग.) वाति । (१९४ 
क पूत + दीकिरोत । गन्‌ + 
भवदा 

कुगाध्यमि, ( ए) शमा नाके 

शूराय, ( १.) पनत । वाता 

कशल, (+) रनद । तथ) {९ 
५", 

शरस्य, ^+ ) स्थत । 

कृशम्थनी, (५, ) 3१ ध्यै! 

कूशलपगत, ( ¶-) कण च पवष 

दगली, { 4.) भदत्त ' (भी. 
1.0 ,2;0 

1१.95 7) 

कुराध्र. 1१.३१1 (+ शि 
५ ७, ३. कर ५ नू (१) 
भ २१७८ 


क्रे ५१८ 


## ^* 


षुण 


शुशारणि, (य, ) दरवान तरणि । 

शुष्ापनी, ( यी.) रयश्थरे पु्दुशाद्‌ 
हमपानी 

करिव, (४.) भमद्धि प्रति के पिता 
॥\॥ केति । कटी , ब) 
शर्म 

कुःसिष्य) (तरि, ) वृ तिष्व । 

की, (१,) ग्पािधनि । (षी. ) इल 
की णाल । लो{दिशर । 

कुयीद, (१. ) दाष ब्देन | ष्यान। शुष 

कुम्ीलप, ( $.) बाहर पनि । एमषष् 
के पव ष द्शा। भारय । भाट! पाचक । 
मादने येष इणिश्ते, श्र) 
(१) शि शौहषता। 

पुल, (४,) पानङोभूमादोभाग। चम 
भतिशौ कटार । 

हगोशय, (भ,) परल । शात पपी । 
1६111 

कुत्वागुः (पु, ) बदु । मनि, पपै (१) 
परकम्प! 

पद, (षर) ष्पम्‌ । प, 


शठ, (ग ) करका ठेव ' एरप्षा( ' 


१10१7 
द्रव, (४, ) वणा रा धाय, 
छुएठगन्पिनी, { शौ.) सरणा र घतगष। 
इए, (प. ) रषा! एस । न्ड । 
श, (1) रोर) 
हप्माएड, (१, ) षण्डा । रिदा र्म 
शदः 
शैपपाएा, ( ४.) ५१९य , ९९ ९५९ 
१९ । ६१४३११५६ 
शि, (३, ) र १९९ दष्ट । 
शुशिष्यी, (५, ) केर 5 ९४६ ॥ 
हुपरीर,(१.) दद्द) 
शशाप, (०, ) पृष 1 ड 1 (तेकर 
+ 
शुष्पच, ( १,) भेद 


पतुधद्कोच। १३द 
व 


१ 





कूयुयपुर, (न. ) पटना । रिष श पुरानी 
एमदनी। 

कुमर, (१, ) शमदेष । 

कुःरुुमाकर, पु. } दमन शु! 

कमात, (¶,) प्षणटि 

शुःसुमाधिप, (३, ) एवो शा एमा द्वं 
अकाशष्येषापर्ल्‌। 

कुमाल, ( १) चेर । 

कुणमासध, (न ) गद । पूषाद्त्वशामय। 

शरेषु, ( ए ) रामेष । 

शखुमोषपय, ( 4.) वलो षा व्वा + ¶ण 
शा 2९। 

कुएुम्म, (ग, ) शप्रो शहादृह 1 इषम 
1 दृद ( रपरद्लु (सोना 

बुद्रति, (भी. ) टी । एषम । भवूरोीगा। 

, वु्तुभ, (९ ) चव्य । श्य । 

दश्तुम्दरी, (ध, ) च्मिषा। 

शद, ( ९.) ११८ । धर । ( ५०५, ) 
५,६९.१९) "8 ३६) 

भुरव, (१, ) (दमष्ड + पन्वा । धह) 
पषा । (चि. ) पा! 

शुषःस्यन, ( ९, ) एमे, 

शष्ट, ( इ ) हररिेषि । 

शु्टस, (९.) शला । शोप (१) निरी 
का ९५ द९१ कविरेव ष ५९७ पच 
(१. ) श्त श्पे ब्द । 

शुटर, ( इ.) भग्र दष । दद 

† रिकि+ 

शुदा, (क. 2 $; 
| शूट, (^, ) ४ पपकत हिषे । शन्नः 
श्ण । 

¦ शरर्ट, (१.३ इर । 

1 श्रृहिशा, (७. 2) ष्ट ८ ए 

१ 1४ 

॥ | #९. + 3, 

{ इषु, ( $.) श शपपधवभ्ः 


1 ६.२ ९.३ दश ०१९९ दुरा 





कोर 


घतुरदिदोकौच\ १३८ 





कोटवी, { घी, ) चरिडका । नंगीमी। 
कोरि, (ली. ) धु का भ्रममाणं + षि. 
यारौकी नोक । एककरोइकी संल्या। 
फोरिर, (प, ) न्पौला । इद्र} बादबदटी । 
क्ोदधिशः) ( श्र, ) करोड़ों ) घम्रमागमात्र भी । 
किथितूमी( ` 
कोश, ( ति. } फणोक्पती । 
फोणु, (पु. ) कोना । पी बनने की 
कमान सी ककं्टी । लाठी । मगल रह्‌ । 
“ सप्न सै नकम शौर पम सपान 1 
शमोशषेद। 
योशकुण, ( प. ) सर्मल । 
धोदणड, (पु. ) मोह । (न. ) धत्य ! 
कोद्रव, ($) फोर नाम का धस । 
कोप, { पु. ) कोष! पि। 
कोपन, ( 0.) कोष । 
कोमले, (न. ) जल 1 (रि. ) नर्म । 
कोयरि, ( प. ) भल पर उढते वाला पधी ! 
शर्क, (पु. न.) कसी । फमल ए ददी । 
कोल, (९, ) एर । चीता । तैशषर्‌ । 
गोद । डमी + भीर। पर्य । बेरा 
ष़त। 
षोला, (यी. ) पपल नामी श्रौष्प। 
रानाषएरप श्म एनपनी। 
कोलापुर, ( न.) कोर्दापुर पिय दिगामर 
भतिद लकम्‌) दुदी द्मास्पान। 
कोलाविष्यंली, (१,) एत पदप न्तेन्व 
भप्रि। 
कोलाहल, ( १.) रोपे । श्सद् । हीरा + 
फाविद, (इ. ) परित 1 विवेकी । 
कोविदार, (पृ) तादक्चःर; 
कशा, (षृ) दाना । तक्ष्या व्यान) 
~ भदान श्पयान्ा। अरदड्ना । नोददन) 
द्र शुतदनि 4 गश्दषदह मन्व । इद्‌, 
कूर 
कशल, (१ ) धटेय वदेग । 
शनि, (+) 4न ३ पव 


कोशातकी, ( सी.) वरर । : 
कोप, ( पृ न, ) कौश ग देषो। 
कोष्ठ, (१,) शठी । व्योदी । धष मलेष्ठी 
कोठार । पेट ! कोठ । 
कोभ्ण, ( न. ) ग॒नयुना ॥ 
कोसल, ( पु.) कोरा रान्द देषो + ` 
कोहल, ( १.) एक अस्मरण वाना। नाय 
गाल के शराचाये एक परनि ' मघ। | 
कौकुटिक, ( $. ) पार्य सेना ॥ 
कौदोयक, ( पु. ) त्वार । | 
कौटल्य, (घ. ) वात्स्यायन शुनि का एक नाम, 
निन्द चापकय क्षौर) 
कौरिस्य, ( १.) चायक्य धनि । (न) 
कुटिलता । ॥ ५ 
कौराप, ( $. ) रश । 
कौरिडन्य, ( ष.) पर गि 
कौतुक, ( न.) चप्यं बलु या शे देएने 
छने का चाव । तमाशा । उत्वं ॥ 
कीवृहल, ( न. ) तुक । चाप । 
कौन्तेय, ( प. ) तती केव पारडद+ पैन । 
कौपीन, (न. ) रगो । गु रग । पप । 
कौमार (न. )जन्मते पौव पतक श 
धवस्य । कर्योरापन । रककपन + 
ोमरारिकेय, (उ. ) कुथो सी काकक्का। 
दौमासी, ( खी. ) देवीरिशेष । ॥ 
करीमुद, (पृ. ) पर्विक कामना 
कौमुदी, ( सी. ) दनी । स्याकाए 1 एष 
भ्य । 
कौमोदकी, (सी. ) तिष्णुष्योगदा+ 


। करय, ( पं. ) रामा गरष श्र सतति । योपन 


श्रादिक। 


" कौरथ्य, (१.2) श! 


` ॥ कौनग, 


कील, ( वि.) दृतौन। पानदान । अप्रानी) 
तति 


कोलटितव,> सीभरुमेगते कमी थी 
कौलदेव, { का शवा । व्वभिषरिनी 
भौ का ११) ॐ 


कोलि 


कौलिक, (१, ) श्लाहा। इ्ावार। (१ि.} 
शाति प्म उपाक पाणौ 1 

सौीलीन, ( न. ) निन्दा १ सोशपवाद्‌ । धप + 
पमि योग्य 1 कमं । इनता । सई, 
पुसी. परो शयदग भारिर श्च 
द्या) 

[ऽ 

कालाग्य, (न, १ इतीमा । 

कोपेरी, (सी. ) प्रेरको पुरी । उनरद्िशा॥ 
31) 

कोशल, (न, ) कपस्ने को षतु} 
भां । मत्य । 

चगश्रया, (परी, )भदाराना दगारय ही प्रानी) 
खीरामदन््नीकोमाा। 

कोशाम्यी, ( मी.) कम एमा श नगदी । 

फौरिक, ( पए.) परमि एनि । योह । 
छोर मे परपने भावा । मदा । गूय् । 
इर । उल्मू परी । चजची । 

कौशिकी, ( सौ. ) दौ । एष नदी । माय 
शाम शी एषम । 

करीत, ( सी. ) एक उपनिषद्‌ । गरव 
श्निषीसौ! 

कोय, (१) तेपमी क्य, 

कोपुम्भ, (न. ) दषम का दूणा क्यषा । 

कौएरि्ष, (9, ) पायी 1 


कौरलुम, ( १, ) पष द विच्शीह् , 


भीष्ण के 
मपि । 

त्क्य, ( ए. ) चार ) गौददा श 
प्ि1 

करफयस्षएदु, ( ए.) शपा । 

अ्कचपात्‌, ( ९.) गिरणिद । 

प्रकर, (पु. ) सरीरा षठ पयोेष। 

कतु, (पु) यश । रकस \ एनिरिरोष। 
इथि । तिष्ठु। 

धगुदधिष्‌, ( इ. ) चष ॥ नाधि 1 शि ए 

वुशु्‌, ( प, ) दतरा ॥ 

जलुराश, ( ए. ) पमतृद पक । भरदमेष दहा 


चतुर्यशीक्मीय । १३६ 


एय ष्म मूर्यं पक} 


४५ 





कथन, (न, माना 
प्रन्दुन, ( न, ) सेना) 
क्रम, ( ए.) तरी 1 गिहमिला । नियम) 
पला । १ रलना । ठक्‌ १ 
प्रमशः, (च, ) कमते । 
! प्रमागत, (प,) कमसेचाया एषा । 
५ निससिलेदर ! कमक्मसे। 
¡ बुक, (¶.) णे । लोधर भापे$। 
+, श्पाहशाश्ल। 
| भमेल, { पु.) । 
] कय, ( प.) चफ़द्ना + पोल लेना 
| पफययिक्रय, ( पं ) रमिम 1 वदी 
रात्‌ । 
| फम्व, (न. ) मासि) 
} क्याद्‌, (पृ,) राक्षम । विदध । शेर ॥ 
(रि. ) मात लि बाला) 
श्रित, (भि, ) दुमैल 1 
भरशिमा, ( सौ. ) एवा । 
प्रास्त, (१. ) पोहा (9. ) देवया हुभा, 
कोपा हधा। विहा, 
धाम्तदु्शी, (१. ) भती गातो रो णानने 
बाला{कषि( 
| पतन्ति, (शी, ) चद का! भाकमप । 


अाशरगोलशपं पूेके पतते भ एव 


रेदौगेलरेता। 
¡ निमि, (१.३ ४ेष। पूृष्म नीड। लात 
केगिसेद ॥ 
क्रियमाण, (न. ) स्पिजारहा। 
¡ धित्या, (सी. ) कला । पूरा श्ना । 
सारोरस्भ्‌ । वेशा । पूवप 
+ क्रियार्स, ( न.) प षाष्त्‌। 


| क्रियायोग, (१) मेषोय । 


चोदन, { न.) तिषीना। 

पदा, (सी. ) तेष । भनार, 
क्रीड्ोपस्कःर) ( न.) तेल ई रामपौ + 
कपिल, ( वि. सरीरा ष्य \ पो हिरागरा। 
ब, की. पो जीदर्दी। 





ष्य 


घखतुरयेदीको । १४० 


---------------------------- 


कध, (भि, ) चका । 

क्ट, ( न, ) शण्द केना ! पलाना । सेना । 

कुर, (ति. ) फविन ॥ बोर । समे । लाल 
कनैर । माने पशा । फक पदो 1 पाप 
भह - 

मरूरकमा, (मि ) कृरनिङ्ध काम कूले भाता! 

केता, (रि, ) खरीदार ८ 

मेय, ( निः) खरीदने ख दोय । 

कोड्‌, ( १.) श्डर । रानिर्‌ । (बी.) 
गद । ॥ 

फोद्ाषमि, (१.) श्म । 

कते, ( पु, ) परता । 

धोधन, (नि, ) कोपी 

नो, ( ष. ) एक कोष । ष । 

शोष्य, (४) तियार । 

भ्य, (१) शर पी । पष पव 1 ए 
देय! एकटीप। 

पौशक्ारण, ( प. ) कात्स्ि । एर 

परौधादन, ( म, ) दमत षट स्थी । दीपल। 
षमशषेगीन। 

ङम, (प.) ग्ति दना । भायात । 
परिथ्म। 


दान्त, (ग, ) षदा इचा । श्रम्यया ईषा । | 


द्यन्ति, ( घ, ) पव ॥ पुरमा जाना! 

द्वि, (भि, ) मौला) 

दि, (रि. ) रान्ना । द्टिन + 

दरश, (यी. ) दय १ हता 

क्व, (१,) नदृ । हिमिका । परम 
1 कण्पर्‌। 

कसम, ( न.) गदर) दद्व । निदितं 1 

द्र, (4.) पमपया । शन्त । थ्ट। 
रेदद्षृ + कृष्‌ । 

डश, (१.-३द६न। सद) 


ङन्ार, ( ए.) ए (१) केविल । 


क} 





छ, (च) कट । 


५ { (च) कद । ४ 

क्वण, ( ष.) दीया शा र्द । एर एषराम। 

कथित, (वि. ) पकाया गया। ~ ˆ. 

क्षथिता, ( सी. ) सदी । ~ 

छाथ, (इ. ) कादा । बहूव पकागो भ्ठ! 

क्षण, ( पृ, ) प । उत्व \ चवर । म्य १ 
पदी । सद्दा + धिन! , 


.क्षणद्‌, (ए. ) ग्योगिषी । पानी । 


क्षणदा, ( सी. ) रारि। .- 

श्षणध्रमा, ( सी.) निनी । ध 

क्षयम, ८बर.) यिन म्बन एजि 
षाला। म 

क्षणिफ, (नि) दम मरक । 

श्यिकसुदधि, (0.) निए धमि धिन १ 
मटपर बद्ठाक्ती१। ~ 

क्षत, (न. ) पष । (वि.) क्षपित । न! 

क्सतष्न, (पु.) दकतौपा । पवष पूलेमात। 
मरम ! 

क्तज्ञ, ( न.) पिर । पीड्‌ । 

दति, ( दी.) पदी । हनि । 

दत्ता, (१.) श्रिया गर श्प! 
इत्याश । सारषी + दतीपुत । १६९ 
भस्मा । परवशषी । बतानी 

सथ, (प ) पिव) (न, ) तगह । रैर । 
हविय सातिकेषम) 


शूत्रदन्धु, (प ) अधम तिप ' भवने [1 


नहते भता दत) 


। सनयिधा, (शी. ) क) पुमो, 
त्रिय, (¶.) र वषे। 
शत्रिपा, 


शविवानी, | (मो.) एमिकलपि शी भौ, 


 सविपीौ. (नौ 2 तेवनीी) 
कनन्यध्य, ( १.) ध्मः द्द्‌) 
दना, ( नि.) कपाश्ते दता) 


क्य, (न) शदनद+ कषर केना" | क्षत, (ति) तप७+ 


=+ मनन, 


वटक. (१, ) कठ । सवन) 


क्षपा 


वतुरपशयेकोव। १४९ 


ठि 





दपा, ( भौ.) रद्रि! श्टी1 

पापःय, ( १.) षन्दमा। श्वर , 

शपायर, (प. ) एठमज( ति. ) फर 
मूमने बाटा। 

क्षपार, ( १.) पपत (पि) रत नोष्यत 
वाला | 


क्षपित, (१. दर ष्षा। भश दमा । प्नू्‌ , 


क्षम, (ग. ) ग्यक । (नि. ) तम । 

दमता, ( भी, ) रपरे ) पोना । शि । 

समा, (सीर) भमि । दकिपततिषर भौ 
क अभराप का टाल दना) यारे । 

ष्मो, (मि, ) शया कएने ¶ला। 

कथ, ($. ) पिनि । एकरेग। क्कि) 

भपप, (१.) १२ एष । धपा पा! 

दापिप्णु, ( १.) शपषने वहा) 

क्षर, (३, ) पष । (१. ) नाराहनेषाता। 

दर, (१, ) शूना + व्पषना। 

कषात्, (भ, ) परिपिषाप्णदाकम्‌) 

शान्त, (पि, ) निकृत । कमाश्सोषादा+ 

दान्ति, { ५, ) एमा । गै) 

काम, (१. ) पवा । समरप । 

क्षार, (4.) तर ' पू । गप (४१ब्‌ 
रपं । जदा 1 फण्नौ । 

शारशरेम, ( प.) पक भष्क। 

धरालन, (भ. ) दोना। पररा 

दारित, {१ि.) रादा प सश्र, 

पिति, (थो. पणो (तिक्त + सदा 

पवितम, (९.) एतत 1 पड ४१।१२॥ 
कण्डे पषपण्वरो दरदा द 
१ री फला {6 } हीति श्ररष 

सिरिनिधर, (९. ) ९११ हद हष्१। 

[सविपपाल, (९, ) ९मः१ 

पितिष्द, (४.)१२१ 


रिष्यसि, ( ४.) श्प र्न्दे ३ प्र, | 


शेष्य 1 भदन दषाः) 
सिप, (रि. देका ष्टा 1 ककत 1 (१) 
सस्मि । 


हिप, (न. ) गदी! वेगा । नय 
कितिति । रपिर + 
दिदारी, ( 9.) भादी के दा । 
सण, (पि. ) (पटा शपन्‌ । मदर 
40.1.44 01.7.1 11 
क्षीवमाण,( १.) ८ रोर ग ष्ठा 
कीर, (म, ) ९९ । भष । ९९९१ 
 पीरकरट, ( 4. ) गा षा 
| द्रण, { %. ) एकन ; १ । पषण) 
‡ ` निन श्छोदाक्नपनिपोङ्कादेषृरत्‌, 
' पररय, ( $) भकग । १) । 
शीरष्यणर, ( 4.) ६१ श्ट, निषे 
नपिदप शैष्शप्या पर शपनं ९,२१। 
क्षीराश्पितनया, (#),) शतच 
तकम 
शीव, ( 3.) मनप, 
शुएए, (९, ) भागव 1 रण्डा दिष्‌ १९ 
भागो । भृषं (दा ५९ (९८५९८ 
शुत, ( भौ.) परर 
दुल, (५. ) ९ 
शुद्ध, (१,) १११ १ण्द नेरा। भद" + 
च । ६१६८ 
ध्पदिरशा, (4 ) ११९ 
' शुद्ता, (€. ) ऽद्पव । चौरा कार 
शुषा, (४. ) देष 
धिष, ( रि.) श्ना॥ 
पु, ($, ) देधी शल र कवभ" १ 
कृष १ भ्ण एड प्‌ । ९९ ९५६) 
छुष्ध, (९. ) ०९ । (९, ) ८० 9५० 
एषा शद" दन८० ष ष्ट्व वष्र, 
शिर, (९५. पितनर स्दः । ०१ 
" ह्य, (४. ) ९त९। 6१ 
प्र, (द, ) रशा र श्त १ वणः शद 
ह ९ शरण 
हर, (९ ) १४८ एष र९ ग्र ह 
ग षरा. {४} + ररर क न, 
२ एर, {र तरेष एष्य 


श्व चतरयेदीकोप । १४२ च 

















धुल (नि-) नच १पोषा द्‌ तिव । ) | क्षीम, (पु. न.) सेपीषटणा । एन का 


सि, (न. ) शरीर 1 तेत । स्री 1 तीरथान ! क्प्मा। 
मेष चादिगशियो। ` कीर, (न. ) नामत 

किन, (प. ) धपनी सी मे दूषरे ते उततर | क्षीरिक, (पु. ) नाई । 
कराया यादु । (त्रि.)नो तेव प्रे , श्यत, (9.) ठान भडषार पैना 
उपनादो) र्मा, (खी. ) पृष्वी । परती । 


मातल, (न. } पृषीदल ; 

कष्मापति, ( ष.) राना । 

क्माभ्रत्‌, ( पु. ) पाष । राना। 

स्येकृ, (४.) विष ' श्रे श चनि । एत 
भद्‌ परषपमेद्‌ । (रि. ) दभ । इरित! 


कित्र, ( पं ) जीवातमा । (त्रि, ) निषुष । 
श्न । 

सत्रपाल, ( प. ) भै 1( पि.) तितष़ी 
रष्वास एरने कला १ “ 


क्षिप्राजीव, ( १.) कितान 1 
सषि्रिप, ( प. ) धसाप्य रेग । प्रस्ीगामौ | श्येन, ( न.) ताग कएना । घोक्ना ।. 
` परष्। हिदनाद्‌ । र 

कोपर, ( पु. ) रघार । स्वेलिका, ( म. ) कौगा । तेत ! . 


सषि, (पर. ) भष्षिप । निन्दा + रहकर ! 
पिलम्ब ॥ फैकना । निताना । 

सपक, (त्रि, ) फेने वाटा । विलम्ब षते 
वाल्ञा। घमर्डी 1 य॒ण्वा ! (न. ) पुरतर्को 
में उपर से मि्तापा गया प्राठ। 

क्षेपण, ( न.) प्रेरणा । गोषा नामक य्व, 
जिस रत कर ककष्दूर वक ङे नाते ई । 
ककन । भितनेा। 

किम, ( न, ) कटपाय । मोष । 

श्षिमकरो, (सी, ) कटपाण करने वाली । 
मवानी + 

देमेन्द्र, (ए, ) श्शमीर कापर भाती परिग्वे 
प्रन्धुषार। 

क्रेय, (न) री । (भि) द्मे प्या 
गवा॥ 

दोड, (प.) हषी बधते की सजीर्‌ 

क्षोणी, ( खौ. ) पणी । पीन । 

शोणीप्राचीर, ( प.) सपृ । 

छेद, (३. ) पूत । मूं । लोददिनोद्‌ + 

सोम, ( 4.) वित्त य दला । दह़ाहृट । 

पिद, (न. ) शहद । पानी ( इ. ) भूत । 
चप्यांडादृदु। एक वपमङ्ए्माति। 

श्षद्रज, (न, ) मोम) 


ख 


ख, (नः ) भाकारा । शर्य । स्वरे । इय । 
पूरय । पुर \ शरीर । बिनु । मेष 1 "हष । 
लग्न ते द्राम राशि । धनर । 

खग, ( १.) षयं भादि भट । पटी। नायः 
देवा । बायु 1 रषत्‌ । (र, ) पारद 
मे चलने वाला ॥ 

खगपति, ( $.) यर । 

खगासन, ( पु. ) शिच्छ । उदयाचदय । 

खगेन्द्र, ( पु, ) गस्क ८ 

खगोल, ( ए.) भ्ाकारामरष्स। 

खचर, ( १.) लग राम्द देषो । 

खचित, ( 3.) म्पा । कपा हचा। गिता 
भा 

खज, (प. ) इलव । दिमवा । मपानी । 

खजिका, ( शौ.) वान ' पुनती ८ 

खभ्योति, ( १.) दग्‌! 

खञ्ज, ( ए.) घेगका! = 

खञ्जन, (प. ) त्वा पी, 

खड्जरीट, ( 5.) तकन + 

श्वट, ( ५.) चल्धाङ्प्रा । छट । शृत । 
बहर्लंभे। ~~ 


सरु्पदीकतोप । १४६ 


पल 





वयग, (शौ, ) एष्या पिदयोप्णन का 
दद्‌) घातु । 

पिक, ( ए.) तरिर । विमा । 

एद्धिवग, ( सी, ) सो एद 1 एपौ ( 

यटा, { ए, ) रेण । एाट । पधान । 

बद्वा, ( ९.) एक पूरुर रजा, निहने 
पनी भापुभ्य दे पे शार जनष्र 
सर्गसेबरपग चदेष्यादेचाहदरदगी 
शोर कष्या + मवष्यकीद्ि्योन्न 
शषा 1 रौद । एकरा । 

सद्वा्पारी, (प. ) रिष 

षद्वारुदे, (भ,) साट पर षदा हइषा। 
निषिद्ध कामे एते बाला! 

लदा, ( स. ) लिष्दी। 

बी, (सी. ) सक 

यद्ग, ( न, ) सो । ( १.) गैष। एोषा। 

पङ्कपिधान, ( न.) ष्वा 1 

वणएड, ( ए.) दृषा । लोर । नपूषक। 
रलषारेव) 

कडा, ( १. ) श्रद्‌ \ 

वरदेताल, ( १.) पर प्कार शी वाल । 

एदधासा, ( धी, ) कदी । 

तएन, (भ) तोषना 1 दृषदे २ कटा । 
षट शलना। 

वण्डपरशु, ( इ.) रिद , 

विहित, (9. ) गोष या कदा गवा। 

यगिहवा, { म.) षर पौ, निसा एति 
शत भर अन्यक्षी $ पर्धारहे। 

तमाल, ( पृ.) मेष । धुँ 

यदिर, ( प.) तिर + कदा ॥ ए । दनद । 

वदिरिषत, ( सी. ) सात । 

स्यौत+ (प) गवर । धे 

छभूप, (पृ) एवा । शद्क। 

खनकः, ( पु, ) पूषा ॥ संप लगाने बरा 1 
चीर! (पिर) पूष्वी शो सोदुने बाहा । 

खनन, ( न, ) तोदुना । 


खनयिभ्री, ( सी. ) इदा । सवष । 
खनि, ( भौ.) तान । 
खद्विष, ( न.) कटार । सोदरे श्च भौग्‌ ) 
खप्रान्ति, (पु. ) शाह । 
खमि, (३.१ 
ख्दरः, ( $.) गधा । जास्पान-निगाती एषह + 
कामदे । प्येभा । कास्य । दधर्‌, 
निष्कम छर परिक धत हे । 
ख्रदूपणु, (पु) भदूय । पर भौर एष 
नाम के रह । (ति. ) उष दोष दासा । 
खरप्यंसी, (इ. ) रमभ ! 
खरी, ( सो.) मपो। 
सद, (९, ) थपष । रिद । पोका । दूत्‌। 
रेत ब्य । शयमदेव , पूं । कर । 
खर्ञन, (न. ) सुनक्ाना। “^ 
खञं, ( शी, ) एनपद्ा कीश । सभर श 
पेष । पगली । 
खर्ूस्ण, ( पु. ) मदार । धर्रा । 
खजूर, (१.) रिष्‌ । सद च फष। धाद) 
खरी, ( की. ) दनलभ्र । 
खर्पर, (प, ) चोर । पूर्व ए तण । (न. ) 
पुष्ु) 
ष्डये, ( ६.) दोना। कदहा । एष पिपि। 
हष्कष्नटि सस्या । 
श्षपेट, (९.म.) चषा । पदाषके पात 
ष्मापाम्‌ । दटप्राम मिस्डेपा शद्रे 
नेदीकवपापयवभी गदो । मंरोशगने 
भहाभ्राम्‌ । धर सौ योद केमीरन् 
नव। 
ष्व्दशाखः, (प्रि) दोय । देगना ( दोश 
उषङेव्ध। 
स्खल्‌, चष्ना \ दिदना । 
पल, धान दूने का सपन 1 भोली! कि। 
दनी । विषिद्यवूदं } नीच 1 चय 
तिष्व) देरहम 
= सर्गः कर, एलः करः रेत्‌ भएटरः तवः । 
यौकपेवराः षतः कन तिषोषदे ॥ » 


4 -खदुष्व्‌ काप) १४३ 


जल 


-----~-~---~-~-~---~--~---- 


का, ( सौ.) तकिया पि्तेषकान ष 
दद्‌ । वाक्त 

टेक, ( इ. ) सिक । विषमा । 

देष, ( ची, ) दोशै शार । रषी । 

1, ( सी, ) पहेग । शट ! भदान । 

वु, ( १.) एर दरंवरो राना, निहने 
भ्पनी अपुष्प दो षड रष गनद 
श्वे षर परोप चपोभ्या मे धा सरवत्वामी 
क्षे क्रू षएषा । पवुभ्यषाषीयेष 
दषा । रोद! पुष राद्म। 

द्वधारी, ( ए.) रिष 

रुद्‌, (१.) काट पर र्दा हमा! 
निद काये श्रे बाला। 

दिका, (सी. ) तिष्थ। 

ग, ( सी.) लषिदा। 

„ (न, ) लो । ( १.) गैग । सोडा) 
पिधान, (न, १ म्यान्‌ । 

ड, (प.) दष । तोक । नपुषर 1 
रलष्मदव। 

शर्ण, ( ए. ) रऱद्‌ ॥ 

ताल, ( ए.) एकप्रकारा 
धारा, ( भी. ) केची । 

न, (न, ) तोप्ना । द्मे २ कटना। 
शाट दलना। 

परशु, ( ४.) रिवर! 

षत, (र. ) वोष्ठ गया । कया गवा 
डता, (भी. ११८ प्री, निम पि 
रे भदवच्न्यभीकेयटरहे। 

माल, ( १.) मेष । धु्धो। 

र, (ष ) तैर । करा + स्त्र । इन्र! 
णिका, ( मी, ) चाल + 

व, ( ९") गदर । ध्ये 

प, ( प, ) श्वा । ब्र । 

क, ( प.) भूषा । सष लगाने शा ॥ 
शरोर (ति. )पृवीशो सोदने बहा 
न। (न, ) छोदूना + 


खनयिक्ी, ( भी. ) इदार । दा + 

खनि, ( सौ.) पान । 

सणि, (न, ) दार ! सोदे का घौर । 

खघ्नन्ति, (९. ) शीर । 

खमणि, (षु.) वं । 

खर, ( 9. ) गपा 3 ननर्पान-निवाप्‌। रत 
समद । कौमा । तस्य । षड्‌ षर, 
निम द्र परिषम युष हे ! 

खरद्पण, (इ.) धद्य ' तर धीर एषप 
नापरे रापरत। (ति. ) उपर दष धाला ॥ 

खरणष्यंसी, ( पु. ) रद्र । 

खरी, (पी. ) गधी 

सवर, (१, ) धमष ! रिव \ परोद । दौत। 
शेव ष्यं । शमेव । मूं । कर । 

सर्जन, (न. ) श्ुगलाना । 

स्व्‌, ( खो.) तनतब््रा कौमा । तर्का 
पेड़ । शुमली ! 

खर्खूष्न, ( ए. ) मदार! भूरा । 

खजूर, (इ.) पिष्द्‌ । तर भ ष्य, षोदी। 

खरी, ( सौ. ) नसभ्र । 

खेर, ( ष.) शोर › पूं । तनर्‌ । (न. ) 
एकभवु। 

खपे, (प.) बौना । कषा + एष (पि । 
सहएदनोटि सक्या ॥ 

खर्वट, (पु. न, ) ष्टना । पराम पात 
माम्‌ । बभ्राम निरे प्रात रहि 
नदी वषा पवैवभी बहाये । पेशी लगने 
बाहामराम ष शार सौ गोव मेमाषषी 
नहा 

खर्वेशाखः, (रि. ) चोय + देषना! षो 
डालङेषृष। 

दल्‌, चना । (लना ! 

खल, धान दने म शषान 1 भोती । ग्रा! 
पर्णी । विषश्च षूद । नौ । भभम । 
तिर्य + देस! 

^ समः कर सलः करः त्दूकरवर. ठतः! 

पणोपिषदर सवमतः केन तिका ॥ 


सर्मा चतुव । १४५ शुर 





ख्या, (पर.) पेरेभगोडैमी 1 ग्गनी + | प्वलिः, ( प.) तेव काकाः। तीनो नताय 
नाटी सौरिरेद्‌ 1 रोनिनानाीर) 
क्षुरा, (सी. ) वरी श्ए। खलिनः, (न) कषमि । चोरायै देष 
खपूजम्‌, (न. ) तपूना । पिद रनक । | खात, (न. ) गरा । ठ्य कद 
खलपूः, ( (0. ) नगद शाशार षने वाका पूत जतादि कर्मन ईति सीः“ 
गंत । भदू देते बाला। ¡ सातक, (प.) पता + तो । श्री 
पलः, (.) पठं । मात कपे । पाराय | कर्नधार + 
भूमी । सपान । पीहा ह गीती मुद | खाद्‌, (कि. ) ताना 


खलता, ( सी, } दुवा । भाक्रेह ! खादक, ( प, ) श्गीदार। ताने वावा । (र, ) 

खलतिः, ( ४.) चधा । गना। त्तादि मी। 

-खलु, ( भभ्य ) तिरचय । बूना । भषन ड | खादिर,( पि.) तिर । तिरी सशी का 
शोमा कटने वाला । पिरोष इष्वा ! निमेष | बना ह्या यराम्नमादि। 


कलना । शम्दुकी पूग कएने बाला! कारय । | खारी, ( खी. ) धनान के नप षट प्रमाय । 
खमेम्‌, ( न. ) एप । रेशम वव । तौ श्रषौत्‌ १२ मनष्रसेमो हता। 
खलमूर्तिः, (४, ) पार । दुत । खारीक, (9.) तादी । १६ द्रोप परमाप । 
सलकपोत, ( ४.) धान धोध्ने फी नगह ! धानकेमोनेकातेवः 

यपा भलूर एक टी बार था कर एकर गिरत | खाकर, ( प.) यदे का बोलना णो दूरत 

है तपा िशेषणो का एक़ रपस मे भन्वय शात के समान मालूम सये! 

होना इही तरह एक न्यायभेद १ खिद्‌, ( कि. ) मयमीव सना । 


खटया, ( सी. ) पलो शा जो समदाय । धान | खिद्‌, (कि ) दीन होना । 
-णोध्ने फा सपुदाय । रपान । खिन्न, ( त्रि, ) दुतम पञ हशर । श्रालती । 


खा, ( प, ) एक तए का कपा । काम । लेदयुक । = 
गदा । "चातक पष्ठी ! पीहा । मसा! । खिल, (कि, ) किना के] इगन।। दाना ९ 
लेना। 


दवार । मलने का पाभ । लस । चोर + 
खवाप्प) (न,) रात्रिको वहने वाला धाकारा 
से। प्रोत । ब्र 1 


खिल, (ति. ) इल नही चला इषा तेते 
भादि । थो में व्च । भपमनक्देगये 


खश, (प. ) दिमालय फ पास कदेश! देश का परिशिष्ट त्रा पर्यन्‌ । 
विशषमेद । पतित । कत्रिवभेद । ण्वु, (क. ) रा्द्‌ ^ श्रा करना ! 
खसखस, ( ए. ) पेसवे का भीन वृथुभेद । | युज्‌, ( कर.) गोगना । 





निद्र दूष चष्टामदै! . सुद्‌, ( कि. ) फाष्ना । दके २ कतना । 
खजिक्, ( १.) लावा । सौल । जो तनिक | खुर, {इ} परश ुर। नल । नतला (मापाने) 

वायु सगे स उने छते ई} गवयद्न्य ३ नहृषी 1 नाईका शघ्रनघ 
खरि, (पुसौ.) रथो। एदं जञ जाने की वसतु । काट बाला । चुरा बाद बनाने का, पग्र 
शोंडव, (१. ) स्दरथरथ । देशतां राद्र । का पाया त्यादि । 

नगरकेष्रतफावन। शुर्णस्‌, ( चि, ) जिसकी माक घुर के समान 
सलाधारा, ( षी, ) रे पीने श्राही । तिल- टो विपी नाड माता या घोशी नाक 


अध्मापरादै = ती ए 


युग 


चतुपेदीकोप {१४५ 


साव 





प्युणलिक,( १. जो गुतेकस्गेते 
बमस्ताटं । नाञङ्े रास र्पतेशारवान 
समर । द्धे । नाराद? बाद 
क्िि। 
सुरद, ( कि. ) तेषना । 
सेयर, (९.) भो धारा मे पिषरे । 
पिर जी सूर्यादि प्रह१ दिदापर) धणभेद्‌ 
(श्वी, ) हेषरी पद दोगराष्रयें 
खलिनो, ( शो.) पालौ । इणे श्र सपृ । 
धनिंङ़े तश! 
भवरतिधदेनः, { १. ) एतङ़ र 
साषनापिपधेद्तो नफ दीमरनः । 
तिषपेनषहोाधती माते रह ष भराःग्यि॥ 
खलिशः, (प, ) तलिरामा्‌ शति गौद्रभपा 
अशिदमन्सव ) स्श्प ढे षोषकोभी 
षर, 
खलीकारः, (ए. ) भपष्मरी ।द्रोरस्ला। 
खलः, ( १.) निदा ष्ले षदा" 
खलोनः, (१. मर) पोदक् एतम 
विष ने । लयाप। 
ग्यलु, (७, ) भाष्यके रनातेपे। शृषना! 
गानिविमे । इषने शरतां मानमे। 
बुनन । पदी दीपूनिमे । ददप 
भे । गिनी श्ले । तिरषपमे। 
खलु, (९. ) धन्पवार। 
खतुरपः, (१) (सं ङगम्‌) 
सतर, ( की.) गाणाग्पाद्‌ षते 
॥/12 
रलेवाली, ( री.) शदे बपिनिगाधपा 
दषाकाष्यरषेत्‌ भूधलोश। 
सलः, खलेसयः, (प) ९ भराय 1 
खल्या, (दी,) दृष धो ! सहा शा स्पुदर! ॥ 
सरलः, (एः ) शोभि) रषदा 
तिषठ 1 भमहा। परत १ दश पटने , 
का पदाहत महक ^ दिर ठे: 
कामिष्ली 1 
ग्वज्जी, (ची. ) वदो भरना एष भयर 








ययःदेने की रमारी मे हेतो टै उत्कता 
कुट हेंषानमक भूर निल ङ ते प्श्चकर 
मतिश क्एना हदवा हषा धपिक मे 
नद्यमता। 

रखटवारः, ( १.) देयतुमरीग । षर गगम 
ह्या तिर । 


" लदटिविका, ( शो. ) पिन मेर भून 


बर्तन । क्डडी। तगता। 
खवल्लरी, ( सी. ) धाकारापेशच ! 
खषकल्ली, (सो, ) चमप्वेल भो वषपर रौ 
रती टै) एष प रेपतिष्दमे एग 
हिता £ 
एवक्ष परादिपो विका पिग्वि्ाश्पमयपद। । 
रराश्ननिष्यी हदा वितरलेप्मामनारेनी ॥ 
खवारि, (न. ) भ्राश जत) 
खरा, ( धी, ) दाहपशी । एरा नाम पगा 
पदा । कर्यप श्वि को सी 1 दप अमति 
शक्या पदप्रमाणा 
सश्पासः, (पृ) वपु ' एवा।, 
सेष्पः, (ए, ) मोप । बृलतेषना। 
स्दसकन्दः, ( प.) धपणप्कौ श १। 
स्वम्रमः, (ए. ) रमरापरम्दौ । बज ॥ 
ससंम्भर्या, (शी. ) पूर निरि । 
खसा, ( मौ. ) रस्ये भावा। 
सपारमजः, (पु, ) ररणा शापन 
ससूमः, (१. ) पिष्प्ेनि शदे 
सस्ददरः, (९. ) दोरशदाय। 
रस्यसरसः, ( प.) चदम्‌ । 
सस्नी, ( सी. ) कपोन । 
गवस्फरिकः, ( $.) शनभ 
मप! 
शास्र, (इं ) सन्म क? दान 
भरथद ईरनेरर्टः। रल ब~ 
श्द्््‌ एतहष्टेयेर सष रन्न लू ८ 
कण्टे कःर र सरहरकदकणदर्‌ ए 
पाश्या रोतम् स्थि मररुरःणएदनब्‌, 
दषम्यडा इष्द्‌ स्वद्‌ पृष्व 


। धृष्यं 


ग्द 


समीर} १५१ 


+) 


.-----~-~-~-~------~+~~-~------~----~--~---~--~----~--~------~ 


भादरा, (१. र्मु परप क 


11111 
सरन. (द } भर 
सादिः. (द) प हद्‌ + शयत न 
#०॥ 
भ्दादिका,( ५.) 
श्वी, (५. ) 
गय॑द्दम्‌ः (१. ) शरत! श~ 
कमद्वप! 
भदत कति शूप्वेकमि १ 
[4311111 
1119111 
करद दलपतदमोह वनवत्‌ ) 
शयोत्र4 १2 एनत्‌ + 
4111111 1911111, 
11, 139.1,/,3.3. 519, 
पष्‌ मपनमनदमाके। 
शरहषो, (भ. ) पतर । 
सीदिकः, ( १.) टम्दनस । तट्कीतना। 
तथ्यम्य । तिषा श रप्। 
श्वातदाः, (प.) शपा; तदं क्यद्षम 
जोगरदाभक्तशते परतिकूत श्मेठ। 
सेर, (प.) धल । श्ण । दयां श् 
प्यान म ६--सेरद पूषा 1 
खद्‌, (४. ) दत ारोङ। कदय शौ पद्गदर । 
सतव, (न. ) लाई । परिता । लोडने तापक ! 
सस्‌, ( क. 9 (लाना ॥ जाना 
-खलन, (न, ) काश्च । त्त + तेश्ना। 
सला, ( बी. ) कोरा । तल तलना ‡ 
खद, ( कि, ) तेद केटना । 
ससर, ( ए. ) शम चकते पे मानो धकरा 
मे चती टे धश्वतर । तच्चड ' सरत्‌ ! 
एक परह शाप! 
खद्‌, ( क. ) चख द रुदवट्‌ 
खोरि, ( घ्री.) चतर स्ली उुष्िदी । चोर 
छरी सी. {< 
खोद, ( > लूला । सन 1, 
॥ 


} अवयन् येवे" 





न्रे, (न, ) कामो #१ । शषा 
व) 

श्ना. (९, 1 कदा ४ क १ ॥ 
दद" १ इ ६४३ गा) 

सध्या, (नि, ) +) 

स्थाति, { मै.) व्यि र कषण शष 
पनी । करर 

सायक, (0.2 कोकते न) । तिद 
करते शान} । 

श्वाय. (न. ) कती + कि गदः 

लाः, (१. 2) कः ॥ पा 12, 

कवार, (चती । शषा । एण । 
1103.,362.;1 

सातम, (शो. त, हदे त्यी मन 
कषयो जग) 

सारकः, (0, ) लनो तमाम मपष 0) 
पिदिगतिनिमत्ला गोमता + 
तचा दाप्तं कृतो शोगदपो मौव" 
हीिकमित ' 

स्वादनः, (¶,) शा । धरार । ताना 

सादितः, (पि.) वीय जाना । निगवना1 


ता्षा। 
खादिरः, ( ¶.) श्म सेमा । विषम 
विक ८ 


खदिरसार, ( १.) तेरवा रमार । 

खादुकः, ( पि.) नीषते ओ श्वा रा 
शद्धा! 

शवाचः, (9. ) वाने लाय ची! 

खानः, ( उ.) शिग्ये सोप कने ब्रक्ि 
स्ेच्धनानिरिरिषर 2 

स्दानिः, ( स. ) घान । धातु भीर नादि 
रान परिक्लेद हान जगह को कदतेरं। 

खानिकम्‌, (न.) भति में वेदने पोषय 
चर्फौन्‌ धाता › तात) ताखा । 

खाने दकः, ( पु. ) नारि । भीक । 

सखापरया, ( स्री.) यगानदी 

खार, (३. ) खारी पदमाप । 


~ खतु्ेदीकतेष 1 ५२ 

(दवः, (वि) लाए पदमा भत | प्ली, (य. % कौर शषाना ठिहना ॥ 
डो प्रं रसो षः) रहर । अभ्यास क्ना। 

करारा । शयुः , (ष. प्रो सूते 
सीदापः, (गि) दोरा 1 पिला । ्युरालफः, (६) शरस बाप\ 

ह्वरः, (पु. १ देके जतो राग्द। सुणतिकः, (ष) मषा सेने \ बाप 1 
रुप, (५) कलाम्डेर येग अपोतिरसास श्वुरसान्‌ः, (पु. रिप १ सुमन 


त ९ वष देर ! दष-- 
योगे रिष्ट तमिनिदूममेदे (स्थढ पारम्‌ भरेणान्द सेश्वर । 
ताम्डमरषर्‌ षम ररी चत्‌ सुरसानाभिशे दयो पतेन्यपापरदय- 
वायूेयमः (नर) एवूनेषय बनहारप्ते युतम्‌, (न. फेनह साम श्म एुगधार्द । 
रला का मदपाना र। यवा | नीडम्‌ । चरप। 
पमपुरदपिनि भदे शर्य समिदोश्य दतः, (१.) नीब) सह्य 1 पेमा 


शुदि दद्र प्रविद्‌ एनप्‌ प्म, (३. ॥ 
ककेलुशितमिदोनित नामिगसै-- " रखीरकः, (इ, ) शष्द एरिति दादी ष 


च्व िततप्न मूढम्‌ ॥ 
\ ( मा.) होएरी1 । श्यारशी ष शिव १प्ष्योपि मर दिप । पु 
ज वीरै सेमष ष्तीजादर। ररव 
प्विह्िरः,(९ ) होमदी । दाह पिषजी „) पाना \ भोजन श्ना 
डा रा एक पार दा ५) रेष्ट, (९.) जो चासषयामे भमि ष्ण्कीदि 
५६१ क९। प्रामनेद्‌ । पूषणा । (१, ) 


अपीत सस्मर भार + 
दिदि, (९.) श्दरषा 1 कुमप्वनदे + 
दिघमानः, (१) दसि । दीन सट, (९.) पथ ४१ 
प्रहित । उपहापतदिवि 1 , सम. ( कि.) जला । रिषन । 
(मपल १ का । 


व्विद्रः+ (१) पी! दणि + दते एतः \ स्वरून, 
\ खल, (५. ) ३५1 ्धेए। 


सिकः, (शो.) साखी । सिदुर । एना" | 
ब्रा गादा नो | खव, (फि-) रेष सत ^ 
तलप.) प र पष पिपत! खर (दु) सष + भर ^ 
५ $ षट्‌ .)वादकास्स्ना ॥ 
खिलम्‌ (8.१ ते भोदेष्ख्पीन 1 द, (शोर) षत क्ष 
ह्ला पूना पहारो । ब्‌ 1 षि पि (क) सष साष्ष्या 
कहागदा ठे सरी लो रूह ण्यदम सदो, (१.) सष । 111). 
भरून 1 रिदरस्टपदिक । स्ेर्ल, (९) हारा, दना 
चिलीरटतः, (१ न शति ख्यात, (धि. ) म (सतारा १ दद । 
॥ ९ पु फ ष्चप्यष चोद्य! ॥ स्या, (0) कया + 
\ सूपाः, (कपद्द सदत स्याति, ( स.) भन (कोन \ पटु" 


रमाप 


चतुदीकोप ] ६७८. 


गा 





ख्यापक) ( त्रि. ) भकारा कने वाहा । 
मरिद रने वाहा, 
ग 
ग, (र, 9 तीरा ग्क्त । कवरी का तीमयं 
श्र्वर। यद्‌ कैवल्त समातरमृ पवि घ्राता 
₹। जो,जाता १1 जाने वाला 1 दिना 1 
„ दना । ठदएना । रहना । यन्धरय ! गणपति 
कनाम 1 हन्दशास्च म युम धरपृर कै 
लि बिह! (पु.) गी # 
-~ गणन, (भ. ) धका । शस्य । खगं । 
`गगनध्वज, ( ए.) मेष । षष । 
गगनेचर, ८ पु, ) धथ्याद्ि अद । नश्वर । 
ता । परी । देवता । राशिचक्र । 
गेग्घ, ( कि. ) हरन । रिदना। 
ग्वा) (सी, ) जादी । त्रिपयगा 1 भागीरथी । 
दुर्गो । दैवी । 
गह्वाज, (१.) गङ्गा का पुत्र । मीम । 
कारकिय । 
गङ्गाधरः, (ए. ) ।शेव । समुद्र । 
गह्भापुञच, ( १, ) भीष्म । पाप्य । दोगला+ 
वर्णसङ्कर । पाथा! 
गङ्गास्पयर, (ए. ) व्ह पवित्र दोर्थस्यान 
जहोँ पर गङ्गा सागरमे परिलवी रै) 
गद्नोल, ( पु. ) रततिरेष । गोषद । 
गच्छं, (पु, ) श्रथ । पेड । गयित मँ श्रड- 
भद्र 
गज्‌, ( कि.) मद ते न्द्‌ कटना। मन्त 
हिना । दृदृष्ना। गरनना । 
गज) ( ¶,) दी । निनितीरिरेष । चाड + 
मटेभ्यके इण धषटुशतङ्‌ का परिमर । 
एष्य नो महदिव द्रा भारा गया धा) 
गजकुर्माश्धिन्‌, (३. ) रकषद्यानाम्‌। 
गसगयमिनी, (खी. ) दन के रमान भूम 
कर चने दामी, 
गलच्याया, (सी. ) मादक््नेष्रात्मय 
पिरक । मूप्धट्ल दा समथ (त्र $ 
६ 
५ 


| भद्धषपरर्मे दर नक्षतरतगननिङकेवृद 
काष्ठमय। 

| शयो यदा मातु रमते परन्पिु। 

| गनष्दाया तुस रोगदं वव भक्लपेन्‌ ॥ 

| गजता, ( षी. ) हापि दय स््ृह । हारी- 

| पन ।मली। 5 

। गजदन्त, (१.2) रदति । ग्येच्चभी. 

। कान)  - 

गदपुर, (प) धवमरकागदा। 

गजगिया, ( सची. ) राकी नामकदृ। ~ 

गजदन्धिनी, ( सी.) हाथी नोप काधर। 

गजाजीव, ( ए.) महत । हषी पातने 
वला । हसििपलिक 

गजारि, ( १.) दि । 

गज्ञानन, ( $.) गेशजी क़ नाम्‌ । 

गजाहय, दस्तिनाएएर क्रो नाम 1 

गख, ( पु. ) मारडागार । दान ! गीरा । 
नीचो धर । मद्विरापत्र । कला?+ 

} ( घी. ) दुकान \ हाद 3 मण्डी} 

॥ बाज्ञर्‌ । 

| गड्‌, (कि. ) सचना । बाहिर निगलना! 

॥ रेस निकाल्नना । 

| 

1 

॥ 

॥ 


गडः, (ए. ) मदलीरिरोर । विष्न । धट 
क्वि ! तरं । स्ववधान । चन्त मीच 
मे पड़गया + देशभेद । 

गदि, ( १.) बण्या। कामवचेर।रैव+ 

गडु, (प.) गामव रोग ‹ गरतगरड ८ 
कनद । बद, 

गड़रिःलि-का,( ची. ) भेडी पलि। 

गर, (कि. ) गिनना + 

गर, ( पु.) रिथ नौ परा चनुषर । 
श्या । गिनती, ज ठन्यतेर्यावरिरेत्‌ निर 
१३२ दैदल, सपो, रण्त्प ची.२७ 
श्यी । पादथांसा एप रीरा। 

¡ पद्दोमन्पद्य र्दे । गेशा शी 

॥ कनाम < 

1 गगुक्, (प. ) दृव म्योतिती। पितते ना ॥ 


94" 





४ + 


रय प्रष्ठा 


पगु, (दस्य) चतुषकोर ! ९४६ 


न्प 





ग्रणेथता, (घी, ) रेदसमृर्‌ । ददार | गनाणन, (न. ) साग पदः । पदा 


पादिप, १० ररवा द्वद, ४९ यायु, 
द्‌ प्य, १९ इव; ३६ दुभि, 
६४ धमार, २२१ पहिष ॥ 
यारि रदिरद्प्गदुषिरा भाग्कनिशाः । 
पहारनिकताप्याररे श्द्रारव पपदेतनाः प 

भणना, (१,) ग्देगा । पिष गयस्‌ 
माहि? ेनापि १ 

गणस्प,( पु.) चे शा फे । मश? 
यक्रद) 


ससन, ( रि.) कतो के निमे दिप एषा, 


॥.).2, 

गणिष्टा, (स).) ष्मो निरे दमे 
भमि देरया 1 एष्टौ! दूनी, 

पिम, (न, ) मए । 

शिक, (पिर) पनेर वा वृष्दुदिषो हेरा 

शशा, (१,) मसो रात्तापी पवनापत्यम्‌ 
देषषा ॥ 

पष, (प) हयी दाशद \ पता + 
दि! दी पदे रा पूष) पनपूला । 
शोप्व । होरा, पिरत + पोगर 

पष्क, (१,) परदितेर। पषा च 
का भिगनी (र्स्प) 1 षष \ म 
एतानि 

पएद्षी, ( ४, ) ९९ ब्दी निष्प 
शाह $ किच पिव) 

गणदणा, (म, ) पद्वते 1 ददद 

गर्हम, (पौ. दोर दोषन षर्‌ 
५ 

गरदो, (९.) रदत नि (९४२५ 
षप 1 तल 1 ६१९ ॥ 

पतु, (९.७. ) द 1 २१८९१२८९ 

भषण, (९. ३३९५ 

सुन, (प्.) एच ११८९ १ ररे 
द ब) ४२९ द्द ९ च्९५९६ 

भ१,८१ }) ७4 दद ॥ 1१ 
रिशरर'४ ~ 


1 


सोदर दिर 

णद्धि, (खो. ) बम 1 दप दषं 
नबे सो न्क रनोपमस्द्‌ 
प्रोशयाप्ते। 

गनि, (यौ. }) शना ९ दद १ हते ) 
प्रन! दशा । दना 1 उवाद 1 द्द्‌, 
+| 

गद, (षृ. ) गग) भाष्यत माम 
माम्‌ + किति (बनः ~ 

पदा, (की. ) सदा ष्ठ, दरहा ६६। 

भद्र, (१. ) १९९ श्ण भ) 
धीच्द। 

णर, ६९.) ११८) 

शबरि, (१,) सष 

मष्‌, (प ) अदत, ४८१ समु ४ | 
पिर्हरिहन्‌। 

गध्र, (क, } द्र र्मः 0४ च्व 
भैष 

क्रो, (५), दत ११७२१. 

पण्प्‌, (६. ) ५१८ 

श्प, (९.) तणा । ९८५ । ष्टु, 
एतिभन) ६५ 1 रितम) ५६..६६ 

मन्वदयूल, (६,)९१द' 

मग्ध, (म. ) ९९० ९८ 

गन्धा, (क, ) भहा । ०२८९ 

पष्यति, (=. १र्म क 

गम्पण्पच्‌, (क. } १७.२५ ॥ 

णग्यदला, {भ} रभम | ७४९३ 

णण्येने, [रपे एर्‌ ६२ १११९६ 
1111 

परयदरदल, \९.५५०५६ 

सन्दद्यू, {९.४.८४ दद्‌ 

शण्यमा, ६१. 

एषस्रदण्द्ने, \ १, ऋ 
 #,8। क्क ^ 





न ^ 


+ 


+ 


णन्ध 


घतुर्दीकोप । १४० 


न= ~ 


गन्धसुस्न, (से. ) धड्दरा 

गन्धण्ग, (प. ) क्री मृग} 

गन्ध, (न. ) स्दने । यण्न्‌ पद 
तिर 

गम्धर्व, (उ.) पनमेर्‌ । चोदा । समै ङे 
भार 

सन्धरदूोक, (९. ) यपहोक केञ्दर धीर 
पिदा्ते डे तोके नीपे राशोड। 

गन्य्येद, ( प.) रमो श उपेद्‌ । 
ह्वपिदा । 

गन्धवती, [दी ) भ्यते डो पा) 
प्रि) रद यी श्य रो नी 
भर) 

दग्पदरेरन, (१,) ररीनी । गनधरष 
शिपि षती। 

श्र, ( ९.) ९१ 1 नड 

गन्पकदाह, (१,) एका 1 कतिश 

शन्परःदा, (सो. ) दिगी भाल) 

भग्पररर्णा {4 ) सतत नि कवी 
९८८९६. 

अन्यम, (व ) 4419 

भन्प्रमोश, (4) ¶एषापूत। 

एरम्थदर, {४ ) बक क्न) 

शरदश, (१. }) 40 । भन पद्‌ 
(1891191 

कन्पक, (4 ९4 १५, 
123, 

कनपक, (१) दम्‌ । निन ॥ दन्त ॥ 

सदत, (4) अद 

न्टन्टेन्ण्र [ म.) द त्व्‌ 

करनय ८१.) विव दर 

नर्यम्‌, (-१.) ब १ कज्ष्य ४ 
1, १, 

कर जनुनय १ १३, हज 

मन 1 411 

न्नर. क. 

न ¦ र { ईन र 7 


केह 


५ 9" 


गमक, (0ि, ) बोध । सप्त 
भमा । भवनि षता! 
गम्भीरः, (0ि.) नरेद पपन) 
गत 1 भम्नीर्‌ } कमल + श्रमे 
मरसिष। धि 
गम्मौस्पेदिमे, ( १.) पिर्म 
हषी 
मय, (१,)एकद्वहामामषष्ष्द्‌ 
एमा रिरेषि। 
गया, ( स, ) तीतर नो माभ देश 
मर, { फ, ) तिमदमा १ पलना ॥ पुक्षा 
गुतःना (प.) (वि (तेव दनर र्‌ 
गरल, (न. ) (व+ 0िनिभें र पून) 
गरिमन्‌, {4.2 गीरन्याः। 
गस्ठि, (१. दूनष्द। 
गद, ( १.) किनगडे१ २ स्या पय 
११। द्दात । पेते निप्पिषः 
गदतप्यज, (१,) [यु । 
शदृुरण्‌, (न, ) मदद्स पव्पम्‌ 
९६॥ 
गदे, (१,)९।१§। 
गदान्‌, (पृ) पदकना १ गक ॥ अ 
कु, + 
भर्म, ( 1. ) 46 चा 1५, (सेत चष 
4 शदुया > आग ११.६१॥। 
तर, {श्ती, ) इक › क) 1 भत 
पिव ( 1.) कत पदु । भती । 
नय, ( =.) 41१ रानद्ना+ 
न, {4.4 १4 
1१1911.1.1/.111 1. 
11. 
26111. 
गे ४१, 
नहु. { ६.) ४४ 
11411111. 111, 
९ (५, } र. 
क ट-कनन् ह 5 १ ऊन कुर जन 


गर्‌ 


शट, (कि. ) तामक्एन षीष्ट कना! | 

गर्द, ( ए.) ब्र दाद्‌ । पतिरयं सृहा।; 
दृषविरोप। 

गधन, (भ, ) घोभी। 

मभू , (करि. ) लाना । गति 1 

गर्म, (षू. ) मांसपिण्ड । दुधि । गणा । 
नरम सथ्ि ाभेद्‌ + ध्रष। याग । | 
^ गहः चादि नके ङ क्त श 
रपान 1 

गमक, (१. ) व्शोके गदश मासा। 

गमद, ( न.) षर फ षष दाषोटा। 
गभीराय 1 

वमद, ( १,) शरिरे । 

शर्भपतौ, (प्ी,) गप्रदासीक्नी। 

मर्मए्राच, ( प.) ्रमूतिराल परिष ईनि 
के पास ह ठी कारय र्‌ पर्भष्ण 
मालक ९1 एए निरना। 

गमापान, (म) पम शा हराना । सोलह 
शरषणरों मे ते एष हर्ारिरो$ । 

भर्भाशय, (म. ) णम शौ (मखी । 

भमि, (भी, ) गसदही दो । 

शवं, ( नि, ) यभिमान करना । 

पर्प, (इ,) पपर । पभमान । भुहार 1 

भ्वांर, ( १.) रहोशदार । दमान्‌ ) शर 
फाष। 

भा, (^) निदाष्त्ना।, 

मातं, (ग. ) निन्दा के देष्द । भौव । 1 
चअषाप्पु६ 

ग्यादिनि्‌, ( ९, ) निया दष्द बोन्मे 
भशवा 

शक्‌, (क. ) सामा॥ 1 

गर, १. शर्ट न्दय वयाया दष्टो | 
षरा 

पषदण्दाद, (द) गौ दे दने डे ग्रे 
हरण्टा दाब्दः 

सलपर, ( १.) हित्मरे१ 

मका, (१. )श्टः ; ९ 





खतुदेरदोय | १४१ 


ग्ग 





भरोग । श्ष्यपय का ध्पौ, स्प, 
प्मो,स्मी, रेश्री चादि दिन ग्रह 
कटे णदिरे, रसा दित नित चष 
दनधार्म एदं परगवे दिनिद श्न" 
प्याय हे भाव । चमे चद दिन 
रिप्तति । महषी शी षटनी । 

गलस्तमी, (भी. ) भस्मी । निषदे ग्भमे 
धनष! 

गलहस्त, ( १.) पटंदद्र । गशएवा १ 
गरद्तिषएा। 

गलित, (8, ) दिषना एधा १ पतिन्‌ । 

गत्या, ( सी, ) णो शा ए९६। 

गल, ( १.) धाच्च । गण्ड । श्पोश। 

शक्तवः, ( $. } पानपा । शाणष भ्म 
भ्याला) 

पयव, (१,) दानानिरष। 

शवल, (इ, ) भेला । 

शधादेर, (¶.) मरोल । दिषषै। 

शयेर, (पि, ) शोभना । (दना ॥ 

शेषणा, ( ध). ) चरेद 1 तग । 

शष्य, ( ध.) भी कषव्ौ । एषं । ६(^1 
फरतन । सोद । पूर । एटा) 

गप्यूनि, (श्य) भोरापृष ! हा कत 1 
जिभ्नश्दान षा ५२५४३) 

ग, (नि.) पादाना ( कटिनिनहि ददेत 
कर्न} 

गहन, (>. ) गत 1 ग्ड । हन 
शुमैष। 

बहर, (१, ) धिषु । शृ । धदे। टेन । 
पतर 1 केर रदन्‌ + 

पा, (गि-)यषना ग षटुभिशना। 

सदय, (९.) ष्य । नत सम 
सगय 


साद, (द. ) स्नरद + दद क्छ ११० 
शिक्य, (ग्‌. ) दरा र्ते 
शारि, {६2 कडःः 9: 
सारिश्द,{ ९. ) नः 


गाश चुयेदीकं 


मप 1 १५२ 


युग्यु 





गार, ( कि. ) शिथिल पएष्ना । दौला 
पड़ना । 

गात, (न, )देद। शरीर 1 दाषी के श्रि 
की नदा) 

गाथा, (चो. } मह्न देशी भाषा 
रवा हरा श्लोक धयत यीत + 

गाध्‌, (कि. ) ग्ला । यथना । पनिकी 
बच्चा करना । 

गाध, (पु, ) स्वान । चिष्ठा । ` व व 
गग ! ् 

गायि, (पु.) श्प्रौन का चन्दवशी एक 
राना । विश्वामित्र के पिताकानाम। 

गाधिज, ( १.) विश्वापित्र 

गोधिय, ( ए. ) विरवामिव । , 

गान, (न. ) गीत । प्वनि । एर ¦ 


गान्दिनी, ( खी.) गक्ष ¦ यादूववश में 
अक्र की जननी । 
गान्धर्वे, ( पु. ) गनधर्वतम्बनधी ।-विवाह, 


विकाहणजो वर कन्या कौ इच्दातुमार हु्रा 
हो । -येद, सामवेद का एकं उपवेद \ 
सष्गीतशाघ् । 

गन्धारः) ( प.) रागविरेष । कन्धार देश 
में सक्त । (न. ) गन्धक ॥ 

माग्धारसाज, (ई. ) द्योतन का नाना 
छल, उस्तका पुत्रे रकि, दुर्योधन का 
मामा। 


गान्धारी, ( सी.) दगोभन मौ माता । | 


` चुरदद्कासी' 

गाग्धिकर, (पर. ) न्धी ! इष, तेवनेचने वाला; 

गाय्ी,(यी,) नो गते दृष्‌ बधे । 
वेद का मवि) दःवा चठ धरो 
केष्द्श्षन्द्‌) 

गायन, {वि ) मानोपरौकौ । गान प्रय 
वेट पामन शा + 

गारक, ( न. ) पास्नमधि । तिदय 
म स्प ॥ 

शारडिक, (पुं ) पिति 


भाद्न्मसू्‌, ( न, ) निमा देवता मदर हो 
मरकतमपि । 

गार्हपत्य, ( १.) एक प्रकार के यज्ञन 
श्रग्नि। 

गार्हस्थ्य, ( यु. ) प्रस्यो का चदुेय कमं । 
गृहस्थो का धर्म । 

गालव, (प ) शोध्य पदर रएकएुनिका 
नम! ` 

मालि, ( पु. ) साप । निन्दा + पुरा पचन । 

गा, ( क्रे. ) विजोना 1 मली मेति 
देखना ¢ 

गिरा, ( सी. ) वाक्य । वचन । वाथी । 

गिरि, {१.५ पाद ) पवत । दमनामी 
गां स्यातियो मे ते एक की उपधि । 
( सी. ) मालमूधिका। 

गिरिज, ( न. ) बादल ! घोडा । रिलानीव। 
गौरी । पर्वती । 

गिर्दर्ग, (न. ) पहादी गद । 

गिरिभिद्‌, (१, ) इन्र । 

गिरिश, (ए. ) पवत पर सोने वाला । रिष 

गिरिसुत, ( ९.) पवते फा पुव । मैनाकं 
नामक पदृाड । ( सी. ) पार्वती । 

गिरीश, (९. ) मेदेव । रिव । 

गिलित, (य॒. ) लाया धरा । ४ 

गीत, ( न. ) गाना । 

गीता, ( मरी, ) यस.धीर शिष्य की कल्पना 
से उपदर्शकेम्पमेदीहुरिष्ा . 

गीति, ( सी. ) गाना । घाणौ चन्द्‌ परिष । 

मीं, ( सी.) ताना! सुति । मेहा+ 

गीधांण, (प.) वाणी निहा शर ई। 
द्व्‌ 

गौध्पति, (ष) बायिपाषश्यखापी। देष 
गुड़ बृह्स्यति । 

शु, (करि. ) रन्दङ्गना । मत॒ङ़बेष्ना 

गुग्गुल, ( इ. ) मन्पदरम्य ।' द धनी 
देनेङ्ष़ममे लवा जता ६। दण 
दुर्गता! , 


सुर पतुर्ेरोषोष । १५३ सुहा 
य 
क 


शुच्य, (प. तग्षा , रा । बटर ; शति, (स्य. ) (सो सजाका तिन नर) 


कादर प मेदलारर । भिपो शहर) दूरे श्या गयेर । रा । पहर ! द्नदूषुद 
शुत, (इ.) वषे शष? गरा अरेकषा पूषि श्च गरा । पहा डालने का स्पान । 

दष्ठनेगः सेतर! „ पष) 
शुस्यकल, ( ठ,) हया । एदा । (मनी, रुप, (कि) मपा य्ना। 

घोनिर्मनो । पेता । दतु शुम्फ. (षु) बाहु दा भूषय । बद्‌ ¦ 
शम्‌, (नि. ) भधरवात्त करना । शन जोगन ‹ सदी! 

(10 शम्किनि, (ग. ) गषाहधा! 
शुग (ए, ) समरति ) मामे । सुर्‌, (कि. ) भरना) मान) › यत कमना । 

गाह 1 मा भधर पमी चता कट देना । हाते पचान । 

कलार । पत्ती) } यु, ( ३.2 जे चशान शौ दूर कर, प्म. 
गुटी, (थौ) गोष । षदो । मृ । “" पेएक्लाट। ति! दे्‌ एसे षणा 
शट, (९. ) शेना ॥ र धागे ! राध श्दाते वाहा । प्रदाय 
शर्‌, (१. ) शपेःना । तोष्ना । सेकनेा+ | चलने कसा \ बृयदि । पूष्यप्रस्‌ । दु 
शु, (प ) गल । तयी दन्द दरुह। । माया र दूरतः दषा शयं । (नु धीर 
शुष्टत्पद्द, (स) म्री दाल गणा! दावनी ९ रिरबा दुकपाद र पोरा पापे । मग्न ! 
शुहपक्ष, (१.) मूर । इषा ¡ भाते । एूनने योग \ मनिनीय। पश! 
शुके, (४. ) नादरो परामेकयो बाला, शुखतरपय, (१ ) धमकी तेम प्रणान गहा । 

तिव । चर्दैन। " कैन मानाङ पात शनि वाला । 
शुष, ( यी.) पिषोव ! धुरे । ' शुगर, ( ए, ) यमश देरा 1 


शख, (३. पेद ¶पया ) पवर फाविने ' गर्दी, (ली. ) गमेषतीसौ। 
शो रती वेशय! इष्यत + छां पत। यवौ, (शी. ) कोषषी । बद ! चादर 
शरक, (ु.) वह राति नित रष णा योष्वसी! 


भाग ६। शुर, (ए. ) पतो # गडि ^ यशा विद्या। 
शयदूकषका, ( १. ) मसू । शट, ($. ) प्षनि पृषो तेशृक रण्पष 
शुणिक, (च. ) वोह । पणि, दुष तिरं ९ हाथी, ९र्‌, ९० पो, 
यदित, (१. ) धतु । श्ष्द्टव ए ' तविष । मय / 
गुखीयूतभ्पव, (न) प्लदरमे श्ट तिष्षीशतेयष 

था पप्य ऋष्य) , शुरममूल, ( न. ) चद 
शुरिडक, (९.) पमि दृष्‌ साड भरदि , गुट्मयश्षी, { री- ) सोमस › 
सष, (करि, } तेना # शुधाक, (पु. ) एषी › एणीम्ल ( 
शद्‌) (नर) धरा म्य) , शह, ( ॐ. ) रपर एना । वियाना ! 
शुद्कनीस। (प, ) पामर सेय + } गुह, { उ.) सिस्पि । पोरा) शपुर 
सुध्‌, (9. ) सेष्वा । सेदनं । | निषादो शारा पर शाहमकद्रमो क 


शुप्‌, (कि, ) रिन्दा कटा +बराना। षष्रने |` दिर यराः पच्या । एिषपृष्मा देल ॥ 
श, (य. ) रिति ॥ रिपरदा हा । पर्प | -युदाशप, ( इ.) वडान । न ४६ / 
ष्ीतशा। 


श 


यतुंदीकोध 1 १४४ 


र अ 


1} › 





शुदा, (रि. ) प्रद । प्रमाता १ एष्व । 
भग चिह।(न.) रद्य 7विषने ढे 
(2, 

शुद्ध, ( १.) 6 निमा भिपाहुभात्ते। 
देषरोतितिरोक ज कुरे सेधत बपाने 
18. 

मू, (@.) वशे पागना) 

मू, (पि. ) दुन उदि एषा । एद्रहुषा। 
शनम! 

भूतम, (१.) तिाभ्र रषा । इ 
श्णादेषृतेपेतेरड। 

ष्ण, (३) सै रक 

ग्र, (=) भतत  मेहषिा । 

पप्देगुष, (१.) भदः 

बाह, ( १.) शण्डा । इव्रषा। 

शूष,(१ म.) विष) बष। 

शूट, (१, ) एटोतडरना | पाता + सना) 

१, (2, ) रदषा 

चुर, (1१, ) शव मः 

शुदे, ( ई.) शम । लिते ग्रामन्‌) 

शष (१ } 4 कत्वा तमत 0 

श्न {¶ } रन 

क्‌, { १.) १40९, च । 

क, (1 ) म १दु१ नतु) वथ 
॥ 

श्य (५९. ) जजर ववम 4 
> {4 न क्‌ 

१ 9111 

भ {८.4 भल 4 करर दक ५२१० 
४ -८ १ अ९१६३ उर्द्‌ श्‌ 
‡ ९५ ४८ ५. ०८०९ 
भष च~ ५“ द क्र 4 उरम्‌ 
कष कन 2 ८ ५८ ५४ ~? 
अर ५ ~~ 

६८६८० * 


मू 2 3 कैः 


=क्र 
शलस्क +१ „४ 
प्र 


ग्रहमपि, (षु. ) पयीप 1 दोपष दुष 
शहन्ुग, (प) कताः 
एदमेषिन्‌ , ( २.) परस । 
गहमेयीय, (4,) ग्रहौ ठे पमं) 
शहपालु, (प. ) तेने बाला) 
सरस्य, (पु.) षम एमोषला) ९01 
द्विप धाभमषापता। 
पहागत, ( पु. ) भौीपि । भगरुष्) 
पाहुना । 
प्रहापप्रहणी, ( शौ. ) देधी । देवै । 
(01 भी) 
शहिणी, (सी. ) परषशी + कती । षर. 
सम्न्मी दरयेत! 
! पदिन्‌, ( 4.) एण) 
। पुद्ीत, (पि. ) सीह । फण माना (षा 
पृष णवा) 
| पान्न, (¶.) श्ये गौ) मापेषाना 
भौर पदे म पीठ (लते तना) 
भीक इका 
शा, ({-) १९५ षामा । भु । पधी । 
भन । 204 शमौ 3 गोग 
को भवो कता त्पिोितं । वलणीा 
भरा 
29. 11181, 
॥, 11 
गष्दृक,( {24 0९ 
केत, (नि, ) केरा रशत । कीत) 
गिर, (4.१८) 
शै, (५. ) भता 
शि, (4, ) + । सौ 
16811. 11111.॥ 
व्द। र + ¶१। ११ । क । 
५ त रक्‌ ज #ी । 0 
अ ५5 ज भूष 
कण्ट, ८१.) र 4 क शनः मथ 
11 81/32... 
॥ /#,3.3.. 


गोष्ट 


तुर्क । १५४५ 


शोल 





भोकील, (प. ) ूमण । पव । 

गोकुल, (न. ) ष्र्‌ ए्यान नतं गौर्पोश् 
हषुदराप ते । गोड । गौशाला । धमना 
के मप नन्द्‌ गोपक निदापररवान। 

धोप्र, (१. ) षणा । यतिरि। 

गोचर, (५.) वभो के बलेषशोमूति। 
श्रएगाह। एदि के विष । जन्मरटि 
ते उत उह सपान भ पर्यादि पतै 
काणाना। 

शोभिष्ठा, ( पी, ) सवापिरोर । 

शोणी, { ५, ) प्राना पत्र + भावपन पा ॥ 
एक पषाएशमप। 

गोतम) (पु. ) भहा द्य पृष । एति दिरोष। 

गोत्र, (१) पृ शो षषम शला । परता 
कन । तित १ । बण । नाप । एदा । 
धाता ।लापिपपृ( । पुदररदित रारिर्ह्पारि 
सरोग सादिपुश्ष । 

गोभरमिव्‌, (१,) एदाणे रो रोते वता। 
ष्‌ 

भोभा, ( ५.) पतप बी । परती । भए । 
गौयोकह, 

भोदुष्ते, (१, ) एतिन । भीङ्दातोढे 
शमा सर्द वाहा गीष, 

शोशार्सु, (न, ) शाल ८ ९त । इरत । 

शोद्रवरी, ( भौ.) पिष भारत शौ एक 








मदो निए तर ९१ ष्र्‌ एप नप्ते ॥ 


मेतेष्कमानिम्ट 

गोधा, (श. ) भुजा वदनि ४ शिपि 
बपमोभापानिते परप मुगाषट 
भीष 

गोधूम, (¶.) स्मह । १ ९९ अरण 
शाधष्‌। 


गोनसः, (पु. ) भित नान्ये शयान 
६। ररुप्रषार्रर्षपि। 

गोपि, ($.) पीथो पति । धल । 
शार । रिष । पृथिद्ीरी । भौद््प । 
धु । ह्व । शरम नाप भ्तष 

मोपा, (सी. ) श्पापावा। 

गोपानसी, (भी. ) दण्ना । वादा शश्र 
टिप दीषारररगरश्षह्ंटस्श, 

गोपाल, (९, ) शोप, भटर ररा भद्‌ 
समाशाषुब) 

शपुर, (भ, ) पृष्टा + एए बा 

शोष्य, (ए, ) र्णा दष्ट । द्विपाने पेद । 
(१) गा्पपपृष। 

गोमती, (सी. ) नदारिरेर ।देषरा भभ 
विरष। 

शोमय, (१, १, ) णो । भी जैता। 

भोमायु, (५,) शात + परए + पिलत । 
भन्धषै । 

धोभिन्‌, (रि, ) दभो दा सुष्ौ 1 कदत । 

शोगुर्व, ( १.) यदध । नक 1 तेषा ८ 
पिरदाष 1 ९९ बरदा वनः तिर) 
शपमाला हो शेषी । धनो 1 न्ष 

भोपूदिशा, (लो. ) रपर । भ्यव 
४ रदनाद्रोद र भद मै यः.न 
९५ ता) 

गोमश्‌, ( ए.) रष्दनरेन । शका, 6 
भेद्+य्षू। 

शमि, ( $.) दारित कषम डे 
श्दन प्रद्‌ रतः न+, 

भेःपेवना, (^. ) स्य भो ङे दगन 
एति ष्ती डे म्४ रे जष्ट द्े 
शीर) 


भोपत, (४ ) गेर्एष्पैकि दरः डे भरल, (९. दद सवत १८०१४ 


धपे देशा । दुरो इर स्प्द) 
शन 


भोगप, ( इ.) श्रै हेर ३ शलः 


श्व {८/1 । न्द्र स) पदर त १ 


[1 


दैषष स्मै डे स्पे गरक 
पथः एर । परह । अद्रा 
एकश रर्टर भ्य कुकर दः 


नि व; "न 1 
र ५ 


॥१। 


भरद 


प्रण, (न. ) स्वीकृति 1 मनि दना । ष्टम) 
श्यदुर । बन ।सनदरवपयंनाप्राम। 
धिय 

दिर, (न) चौय । भरह्पीदयगो 
शूरश शाटी 

प्र्टपति,(.) धती षा लामा पूर्व। 

प्रह्ाधार, (१.) प्ते का यापार । 
नमर गधत्रददीष्‌। 

भ्रा, (६,) धत ( तृह्‌ । लप्‌ । एत 1 
ष्ाने । कमाद्ाहि थो ष वाएएग्पान ) 
१८ व्यान नरोनेनप्त्‌ भार गहु हिद 
8.2.111 

भमिद्या, (षी. ) पमष पन लिप 
धम के वाहिदषद्रे वनी ना+ 

प्रमी, (१,) भपित । नां) षि) 
दान । पोत्वान पर्षा नौपिर। (धी) 

भापरपम, (५, गोरर पृष्‌ 

पामपामङ, (१,) प्राप्तौ सने ब्दो 
को शत व्यति मालातीषसिपाक्षय। 

प्रमीण, ( 4.) पोषा । इता । १।९। 
भाण भोगाच । प्रातम्‌ । 

भार्य, (कि, ) पभोतपत्‌  १११। अन्‌ / 
५4१८।५१।५१ । ५१५६ ५1५] 
भाष्ट स्यद्‌ कहा भारम १५५ 

भाषन्‌, (१९ नदह) १६ 

पमा, (१९, )१२१। ६११ 


भो 


वुपेदीषोष । १४५ 


भाष, (१,) प्रवृ । हना ) भन्दा, 


यृ १ तभ. 1 मज्मवु। 
1924, 11५11 
भाष, ( १.) ८ ६९१ ८९३९। 
भादा) (४. ) १९११ 
भीष्य, (६, (द 1 दम ) स 
0 41.3.37 
२ ४ 
वु, (५, ) ९0 १, 
क्व, (१), स दषरतत्‌ ४२ 
५५९४ 


धते 


प्रय, (न) षष्टामाद, धमे ड) 1 

गतेसे, { शि.) 

ग्ल, (कि. ) पष्ष्ना+ ९) 

भ्ल, {९ 2 र्‌ वार्ह द्न । ९॥ 

ष्लानि, (द). ) दृष्ठ सकष । भषन्‌ 
एषि मापा 

भनाक्यु, किण) रथात । सिषा दुलत 
भष्णद ष््या। 

गुण, (नि. ) दाद इम 

णुध्य्‌. (14.0४१ कन प कम 

ष्यपि धना 1 नि ए, न 
धना । ददन) । कु । न्न्‌ | 

शतप, (नि. ) पा कप 

पतिषु, ((क,) दना, को नन) 

2117 
धर भत्‌) । 

(0 ८१} दष्टा , १ ११५९ 

पे 

प, ११) ९, ८।६.१।२, 

घ, ९.) न्ट १५६१ ष्न्‌ (दष 
षद षतम । + 
च ६१९५ ४ 7४८“ 

धष, ( >, ) ६९ र हाण्न 

६८, (५, ) {९९ 
चष 

ट, (१. करका, + ९ $, 
२५५५, 

पट ६९. } ऽषु । चः । १.५५ 
चः कदर ९१२१. 

सच .{१९ ) दन 4०५६११६५ 
$ स्ट ६६१५८ ५ ५, 


५4 
०५१५ ¶# ^ + 





रजा, {५ ) ९३१६ त , यर 
द ह 4 श्व ५ 
~ 4 ५ 

१, (३१. श्म ६4 न+ ५ 
शद 


धि 


अवुर्घेदीफोच । १५८ 


धुः 





धटिका, ( सी. ) साठ परल श्य तमय। पड़ी! 
नितम्ब । पूत । पानीका धो षृदराया 
डोक्तषी ! एड़ी। 

घरी, ( सी.) एक घोध रतन । नलद । 

धरीयंत्र, (न. ) शूप मे से नल निकालने 
का यत्र । विरची। उद्षाटन । छलना । 

टू, (कि. ) दिना । 

धट, ($, ) पाट ¦ मदपरूल उगदने का 

. स्थान । 

घटित, (9.) निर्पित । बनाहृश्रा । ध्या 
गया । दिलाया यया । पोदा गया4 

घर्‌) ( कि. >) दीति ! वमकना । 

सरर्‌, ( कि. ) बोलना । षमङ्ना । 

एटा) (सी, ) धटी । पर्नियाल । च्रनि- 
मला । नागगला । 

घरटापथ, (पु. ) नगर क पल्य माग ! 


हस्ती । एक दुसरे ९ परसर परियाना ॥ 
निट्न्तर । 
धनास्यय, ( 4.) बर समय ज मादल शरि 
जोय श्रत्‌ रर्काल। 
घनामथ, ( पु.) डर न्नयपेद 
घनोपल, (५. ) धौला ! खं । 
घम्बू, ( कि. ) नाना + (लना । 
घट, (६. ) नोता ॥ चती । 
घर्धर, (¶,)नद्‌ । दवार । एक परभ्रर श्च 
स्वर। 
| घर्रिफा, ( सी.) घोटी षी । एर मजा। 
| नेष भान। एु$नद्‌। 
घर्द्‌, (करि. ) नाना 
धम्मे, ( प.) पीना । पूष । गरमी । 
घर्पणी, ( शनी. ) रल्दी । 
धस्‌, ( कि. ) खाना । 


धरिटका, (्री.) घो षष्टी । वोधे | घस्मर, ( परि.) साने याला । ताञ । 


धरी के पाङाए की दने $ शरण तालु- 
मर्तिनी जीम। > 

धल, (पू, ) मेष। वादस । मोषा ! प्रवाद्‌ । 
ष्दे। श्ठिन। फैलाव 1 शारीर । संहि 
छा ्रट्गर । ठ ! ध्र । एमान 
नाग्नि के ठन ब्रश चापरम ययन । 
गाद़ा+ मत ङुचा । माना । मप्पम नाष + 
सोहा। 

घनवःफा, (प. ) भोवै । 

घननाभि, ( 4.) पधा 

पनपद्यी, (शी. ) धाश्रा धर्पात्‌ बदलो 
क परषु। 

नरस, ( १.) बो श्म एत धर्फद्‌ भतर। 
श्॥ 

पनपरः, (श्रौ. ) विन्दौ या बददर्षोश्ची 
118, 

चमसार, (पृ) शठ (वाग । भद एष 
त्रदं 

नायम, (¶.) धथ । 


धकाएत, ८१ } इक 1 करन्दन । मन्‌ 


घस, (३. ) दिन । मारने वला । 

धारिटक, (षुः ) पण्य मनाम बाता । 
धतूरा। 

धात, ( पु, ) प्रहर । चोट । मारना । युपना। 
ना कटना । श्र को पूं कला । 
व्रीर। 

धातिन्‌, ( 9.) मारो षाला । पातक + 

धातुक, (त्रि. ) कूर माह वाक्या 
केवृ 

धार, ( ष. ) तेचन । एीवना । धिष्कणा। 

धातक, (पु) कीक का तद्विशेष । 

धा, ( ए.) गौ भादि तति पन्य 
श्वाय) 

धु, (@ि. १ शब्दूष्टना। 

घुट्‌, (नि) ठौदना + पथे एना । 

चुट, ( ¶ ) शणदरत्वि 4 दुरा! एषी । 

सुग, (2, ) पूरमना। तिना । 

सुल्य, () भन । स्ते डका । 

घुर, (टि, } र्द दना । भगा शाट 
करना । वुर्गुल । 





शुष चषुचदीकोद { १५६ थवः 








व ~---- 4 
~~~ 

पुर, (पु, ) च्षाशारादु) ड्,( दे 

शप, (कि. ) प्रते करना । पष्ट क्ता । ध 4. ती 

पुषृष्, (न, ) हमर । वर्म) ङ्‌, ( कि.) राष्ट कषटना ९ 

पूष, (१, ) रसू । देश । 

पद, { कि, ) मापना ) एृरना श्ना + ध च 

पुर, ( म.) पूना । प, (षम. ) मोर पदा, (प. कमा+ 

ध्‌, (ष. मारना, तिविदमानम्‌। कदा । षोः। (१.3) 

पुर, (मि, ) दमध्ना। स 

६ (धी. ) काल्प "दया । निदा । धिन ॥ न ) भमम्ना । अप पेना ह 

+ ($.) हा । रर \ पिन । पू । ५ 
पृथि, (४.) 4 \ पं चकास्‌, ( चि. ) चमश्ना । 


पूत) (म. ) दपर। पौ । पानौ । 


पर्ुमारी, (.) सोणा) विमाध्दू। | चकित ( न.) म! ष्‌ । द ष्मा) 


एतन एषा । विसित । षक षद्‌ मिप 


सपर्‌ । वि 
एवाप, ( घो, ) स्रारिर । शद ५ | _ _ मेक पर्‌ रोद मदर हते 
सौरा ।चमम्नेशलु ( ॥ चकोरः (इ) ४ पदी । 


पृष, (कि, ) रणमा। धद, (0. ) पीति हना । क्ट उना । 
पृषटि, (प.) ब । एष , चमः, { न. ) भवा पदी, परिया । तैति । 
पदिन, (प) भर, रोषा) शन + एषब्रदरर द्म पातरड। षाक । 
पोटकरारि, (पु. ) भैसा+ भिरे दु मृरतन बनाता 1१४ 
चोदा, ( की.) पे नुने । गा! मधर श भग्र । मेदुर { षाम्यरदना 
पेन. (.) लम्बी ग बाहा । एष । | दिर । परोत) हू । पो । पतक 
परार, ( इ.) रित , श्वमिगिरोरे 1 रिषि श्ोभाम। नदीश्च शम्द्‌1 

शस्ते । भान! इगम्‌ ॥ चमः, ( प.) नित पवा पूषने भहा 
भोररासखन, ( १.) ममानङ़ राण बाहा रण्द िष्ना हो । एक दोष । पक प्रकार 

तिद । भीदृडु॥ भाव) 
भोल, (पु.न,) मह्य + सष्दी। चक्रधर, ( ४. ) दिषु 4 शं । राना । 
पोप (धमति या नेयो स यष्‌ 1 | चथन्धारा, (पो. ) पवि सा प्रम्रमाग । 

मादो शे गमन । कारे । म्पाष्रद | धपाणि, ( १.) दिष्ठु । 

भे काध्मयलशषृषटभेदुः चक्षयादुः, ( पु, ) रषु । गी । 
भोयया, ( सी.) रो$ी । हिरन । चयवन्पु, ( १.) प्य! 

चवभेदिनी, ( क, ) ए \ 


भ्या, (क्रि, ) सन्ध सनः; ब्रूष 
प्रायन्‌, ( प.) पनि + सनः (8) न मी धो । 


प्रातच्प, (१. ) दफौ येम्प | पयन्‌ ( $. ) पएमार्पिन ई 
ङः पएभार्था का चीर + भरदा 
र भूमरष्ल दा समी । घस्य । 
कषठ पपर ते धारम हले बाहा दोर प्येथाकेः, ( पु. ) सवनाम परिख पत्नी 
ग्दनकटै। चक्वा, ( ए.) तोरलोक ५ ` । 


॥ 
ए + ~~ 


षप 


सतुत । १५१ 


छ 


यद 


7 
पकषृदि, (म. } श दव लमक 


भ्पात॥ 


सक््यूद, (षु) परापे गननेनणने 
हे (पे लि किरि मै मेना सद्र 


क्म्‌ ॥ 


यपा, (शो, ) नःरग्पीवा । इाषकरतिगी। 


यकाद, ( प.) र्या गावी दन) 


यकि, (¶.) फणि । एत । नन्ना। 
कुमार । गुगगष्तोर । पूष । तेषीष 


शकारी । सदनोतते । दकमता। 


प्ीपम्‌, (¶.) सदा भूषने बाना + या) 


_ पनाक) 
खर्‌, (कि, ) श्ना । दोना । 0िचाग्ना। 


द्यक्षषु, (न, ) शना । गोलना । भूल बदाने | 


पापी एष प्रशरदयो चटनी) 

खनुस्‌, (न. ) देतना । चोल । प्रशरा । 

चश्चुःधषस्‌, (4. ) देषा नीव्रनो धोद 
ते एनता पे भपान्‌ सप । 

चश्चुष्य, ( प.) एमा । कानत! 

डत्रमणु, (न. ) बहुत पूमन। । बार नार 

पूमना। 

चचरी, ( षी. ) भो । न 

चश्चल, (प.) विषयी । वायु.1 चपल 

` शरदि । काक । 

चथा, ( सी.) चयं । चौकी । पाकी 
डया । 

ग्वश्चु, (पु. ) पथयो की र्गोचि। 

च्यर्‌, (कि. ) भरना । तोडना। केङ्ना॥ 
दाकना । र 

म्वरक, ( पु.) चिदिया। `. 

घरकाशिर्त्‌, ( ष. ) पिप्पलीमूल ¡ 
मद्य 

चुः ( ध.) त्रियव्चम । ब्तिर्यो का एक 

` शआरप्तन । उद्‌ । वेद। 

चदुल, ( तरि. ) भषल । एु्तीा । 
निदत्ती 

चहु; (कि, ) कोष क्रा! 


शग््‌, (जि. ) नयौ भतत्‌त ) गक 
1 

सक, (व. जे । कणप एष्य 
कोम तिके रा प कलनय 
नप षटयागुा) 

गड, (4. ) पी च तष । यथ 
देकतिमिय ॥ कम । रेन) 

शणडणु, (१ ) ११) दिनि । प्रमाप्य 

| चग्डागमक, ( ए. म.) ॐ । पैः 

1 





कोए 
यर्दा, (९) सद्यं तिता भ्‌ 
मापण पिना्ीर शटा माति 
भािपियेप । 
यग्दी, (भी. ) गाद । शेपषराती 
सपरत मे दरी देवी शी श्वाकत: 
उम पुस्कानामहोभण्डी पष्ययार 
चत्‌, (क ) गगना । नाता" 
¡ चतु शाला, ( यी. ) भौतण्डी । चार तष 
कामजानि ॥। 
स्युर्‌, (१. ) चार की निनी । चार सैर्या 
वाभा 4 
चतुर, ( ए.) दापौमाना ! काम म इराल + 
दष ! शोप ॐ एामने ! चालाक + 
चतुर, (न. ) निस्के चार ह हो) 
हषी, षोड, गाद, पेद इन वादश 
तै हित पेना । 
चतुर्थ, (ि,) षतुःकेय । वीग्नेना ॥ 
चारकोने बाला व्योष भँ लमनते 
चोषा तथा शाऽर्थो सयान 
चतुरानन, (ए. ) चाट धत वाला । शरस! । 
चतुरपृढ 
चतुर्थे, (भरि, ) चोषा॥ 
चतुर्था, चीप भाग । चार भागोभेतै 
कु); 
चतुर्थी, ( सी.) चष विपि. & 
चतु्दन्त, ($) चार दौत वाहा स्त्र 
देवत नामके हइधी। 


1 


ध्व 
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धतुदेन, (0. ) कद) 

लु, ( सम्प, ) दार भष्एति। 

स्यतुमेद्र, (न. ) पम, पर्काम, मोद 
षैट्याप। 

हुम, (१.) पार हप पाडा \ दिषु! 

तुपु, (न ) एत्य, के, दर धीर 
कारिरूप्चरोपरुय। 


दुव, (इ.) शर पवार मा पष्पपे * 


स्थात्‌ पथ, भ्म, काम, मोर । 

चतुर्विशति, (सौ. ) वौ! 

द्दतुपिधय, (¶-) शपे देदो शा नानमे 
याला 

खनुर्यिध शेर, (ग, ) नरपु, धरष्न, 
सेन धीर उसिद-पे धरार परषर ढे 
गररहे। 

चतुष्पद, (९) स्ति चादि ङे 
धि शः परमाय शषा भर्एद्‌ 
कृष्व, सद्पेप, भद्र धीर यनि 
स्पपि। ५ 

श्तु्वः, (न. ) षर सर्म्मो बाता षर! 

तुय, ( वि.) शर्‌ दिशो शरदा! 

धतुप्यध, ( ४.) शोटरा । चार परागमो 
भाषा । 

दुष्य, ( ६.) शीय । चार दिरबा 
पएकष्प। 

चतुष्पदी, (दा. ) षर पा पदी । बा 
षदप श्‌ दोक निमे १९ धष 
किर! 

खतुरखिशव्‌, (9. ) वदीद। 

श्ध्दर, (न. ) यश्के (हये गुद पदिद 
-धोरन। बदा ( 

शचवत्यासपित्‌, ( सी.) शारदा ६ 

चत्पाल, (पु. ) मदुर धरए 


र्‌, (क. १ मृयना प्रत दन व्मड्ना। | 


श्वन्‌ (र, ) मारना । राष्दग्ला। 
श्वन्‌, (श्ष्य } प्रय प नोदृतमी) 
शवम्‌, (कि, ) श्ना । 








धन्द्न, (ए.न. ) शल्दन । एकं वानर 1 
एकर 

खन्द्नधेलु, ( मौ.) पणन हगी नी एता 
सेश्टतेटैमौ ठप दौर सत्तान्ती 
श्वी द पृषु दे धनर एप 
षीकपतातिदौ जत, 

न्द, (१, ) कपूर । हण । पानी! एुदई । 
कटार 1 पोका एकी एलापषी। 
शरन्दमा । मृदि नशन । 

धन्दरेवाः, (ए, ) सकद परिष  महशोिरोष , 


¡ चन्द्रकला, ( सो.) चन्द श सोशह्वौ घ्रा 


मए देशं फा वादविरेष । 

खन्द्रकान्त, ( १.) मणितिरोष्‌ । भम । 
चन्दन । दाठ  भद्नी । च्थरकाद्यी। 

खव्यकांन्ति, (न, ) ्षोदी ) च्ण्पा षौ 
षमफ। 

चद्रेषितत्‌, (षु ) भ्र । मोर। 

ष्ठद्द्रगुत्त, (पु. ) मगप दरक प्क रामा 

पिद \ दितदुष) 

चन्द्रवाला, ( ५. ) षी राया । 

षघद्द्रूमाया, (मौ, ) करमीरदेरा की एक 
नदौ कानमि। 

वनद्रमरष्ले, (न. ) शाद्‌ श गोल ५।९।१॥ 

चन्द्रमस्‌, (१.2 चधरमा। भोर। 

यन्दमोलि, ( ४.) पि । रद्र! 

चन्टुयक्तरी, (घी ) होमा । 

चन्द्यत, ( म.) शदरायद नमहभरव 

खन्दुगाला, ( सी, ) परषदोप्पिषि एए। 

खश्रेखर, ( $.) रोषणी । प्वंदेराषा 
एरर) 

नदरखस्यवथ) (प. ) शष 1 नष्येदनदै १ 

श्लार्षी। 

खन्द्रद्दास, {(.) स } स्पा" (घी. ) 
शुषदः । विहय 

खश्द्रा, ( सी, ) एशा! इन्दव । ¶ृ्देषा। 

चन्द्रापीड, ( $.) रिष । शण्धीठ एग 

्माद्ष। 


् 


श्म 
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प्पम्भन्‌, (न. }) हएत । राम । एोदषी 
षि । 
ष्वम्मपादूका, ( ङी, ) अता १ शुभो । 
्र्म्यमसेदिका, ( घा. ) एद गै धोष्नी। 
भद्या। द 
र्रिमम्‌, (९) दाल मिमे भासा । भोगप । 
भा दृ! ष्रीर । वेदा । पमदेयाह्ा। , 
मिलिक । तिपि! । 
च्या, ( दी. ) (पम पाचन गुस्पदिर उप- 
देशानुतार धता य पारन । विशरना । 
माही मे उ कर पूना मिना । स्द्ार 
रमा । ताना॥ 
खाये, (कि. षमसि । 
चति, (९. ) नन । (षेद) देतना । 
विचारा । बादाङ्। अदर्प । 
स+ (कि. ) णाना । 
ष्वा, ( परी. ) षषे बी, सी । 
पघलयष्, ( वि. ) भन्पना षवदत । दाड। 
शषा 
ख्‌, (@, ) पाना । माला + 
पधक, (प्न, ) मपिरपीने र पत्र) 
गाद्‌ । मदीिरेष+ 
ष्वापात्‌, (१,) परपशाषभिनेधत्‌) 
च्य, ( कि, ) टमना + 
घाषयक्य, ( न, ) उम्मतता! चमक। 
रकार! 
चाद्युपा (म. ) गेषोतभ कान । देएना + 
धरि 4तञोमदु८ 
ष्वाट, (पृ. ) पभ विर्वाग दषा, श्र पीदे 
धनि मनि बालाद्ेर। 
प्यार, ( इ.) किभ्दिशषष्ा1 
खादु, (पु, न) परिष श्चन" चासूमीते भता 
षन + 
यादुषटु, (पु. ) शापतूस । मार दिका 
॥। 
चाय) (१) एष अमि नीति ¶ननि 
पासा आद्य 1 पपिरे । 


घारर, ( प.) श्ए रना का एक मयी पस- 
बान सोस्य धरम गवा धा) 

घाणरस्‌न, (१. ) षरा 1 ष्ण ! 

स्रएडालः (१९.) रेरण्व । भीषाविनीष 
भाति का मदेप्य । पादक! 

घातक, (प. ) पणैशा। 

ष्यातुरो, (ध. ) शुरं । पत । सय. 
पद्व । 

चातुमास्य, (न. ) वाके दार ममोभे 
भ्िगये। षारमा्तमे प्रय हेन बाला, 
ग्ञयाबत्‌। 

श्यातु्ैरर्य, (न, ) भाप, कविय, परय, 
दषते दषं} 

चान्द्र, ($) श्नम्तिमधि । षण्मास 
विपिर्णो से गिना भाने वाला मास ' साद्रा. 
सभर › दद्मलो$। चद्रकापिव प्याकरण 
विरो + दार भ्यारूएव पटो षला। 

चन्द्रायण, (न, ) दएश्नयाक्म निषे 
शदद्रहोक मातदे । वैनविपे१। 

खाप, (१.) धुम । अपोविव फी नषमी 
राशि। 

घाप, (न ) चपलं होना ।भनको एतन 
मिलना । चिना पिरे सिरी कार्य के 
हे प्रं छगनाना) निषखपोनन हयपपेर 
ष्लिना ? चनव्रयान । 

चादर, (पुम. ) षम (मृग्य बश 
मृगार) 

घामीकर, (न. ) सोना।धतूरा+ 

घादुरडा, ( सा.) पा्कारादिर्पौ सैना 
को प्रप कगे बाली । गो । देवी । चद 
ध्रकोखने शली। 

ष्दाग्पियक, (ग. ) ष्मा एह । नागः 
केषर \ सोना ॥ मिक 

चाय्‌, ८8.) दन करन । रेएना ' 

च्वारणु, ( प.) पराश दटानिष्षसा। भाट । 
यमकार 

चार, ( हं. ) ¶ृएसति । पष्दग ! मनोह + 


श्रध 
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च्वाचिक्य, ( न, ) शर शये चन्दन 


्गन्धयस दम्यो से दरविव करना । 

चार्म, (प्.) चये शर षमत मदी 
गरीपारप। 

श्यस्य, (पु-) बट्‌ सोय निरप्म श्चन 
स्र चरदयेश्वे + 

सान्न, (स. ) कथनी । भना 
हनमेडः दमी 

दर, (पु) मकर! 

पवि, (नि, ) कन्य 

यिरिर्यक, (१.१ रय 1 शर । एम । 

विकिन्मा,{ स.) माणे श्न एतान १ 
मेद ष्एेष्ोपक्षा, 

गिरिम, (न) रोद रोगी । पशानङे 
षर दमा। 

विषु (¶ ,भशनिर > । वृणीत! 
हात । ह्रीम्‌ भतमनयु । बदन । 
द्र्य ॥ 

(विद, ( च.) दतेन देता, 

(दन, (द ) ॥िष्लः + वग ४ एष 
१३. 

पिष्ट, (५. ) भरर्रवृदशेशपयेष 
५१९१ 

विश्वा, (५. } वद शदेा। 

ददर, (५. } नेन, 

{व्‌ (८४. } + 

(थिन. ( 4 रत च्च्य 

विविद. {५ | चर । सश । तनै 
५११३ 

वि्‌ (५. ) 7 

शि. (क) (दव कदन + क 
कथ 1 "ण, + 4८ 


¢ * ~ परव 
श्ल 1 र } 4 , ६5 "कन, 
7 ^" 


(न हि > 
क (व (4 १२ तन्व 


१ "= = 4 च 4 


चित्तधिष्लव, ( प. )उमम येग 
चित्य, (.) चाय! दिता) 
चिर, ( कि. ) दिपतना । भारषरं 
। चि, (द. ) पपिरे ( बृहदिर 
॥ सरो दृष । पिभ्वूप । चर 
। सागरा । एक प्रभाक 
1 शवसा । विषषट । राभ्यः 
| क्रपिरोत । भेगिद्करोत ) 
चिश्रफणट, (१.) कपूर । पुम्‌ 
चिद्रकर, (पृ. ) पूति कनमेवाता। 
; वेसरी शला 
सिद्ूट, (१,) तितर् तिता 
भोदाढ़ेपातकारए्कश्पन। 
' यितरयुप्, (३, ) पनरे पेद 
सिश्पट, (४. ) परिणा श्या । 
मू । तद्र) 
सिद्वा, ( श्वो.) तारि वृषी 
व्वित्रभातु. 1 14 ) १0, । धू | 
प ५ + ५ 
वितत्य, ( 1 ) 44 पागेव 
गाव देयता । 
{ विद्रा, ( ५, 9 (मणय 
1 अनिति । उणाशो क 
(रित तिने पष एृदुपे भ 
01६, 
विकदिषिपिदेत, (4 ) हि 
त, १ 
१ भर ' * भ । १ 
ज पचन । म {र / 4 
ॐ ११५द्‌ \ 
[44129111 
19117117; 


(कत. ण "१११४ 
५०५ 

(कन, (१) धा । 
न 


(6 ^^ 31111 


चिदा 


चिदाभास, (४. )षेदिप्भापाशे प्र 
दर । नव ध 

चिन्ता, (भौ. ) सकारो जागस्क के 
बृ्ठी। देते एर्‌ प्श्य रिरि सत्व 
िताने बाती १ 

चिन्तवामयि, (१.) िदिष चभिशरिि 
मदयुषो प्रशन कने वष्ठी मयि । भा 
बर्येष। 

चिन्मय, { १.) मेत्वस्य देरव परद्र 

चिपिर,( ९, ) मोजनकरििव १. षधे 
नाष बृला। = 

विरम्‌, { धय ) दीप । शव दिनि ष। 

चिरक्छिय, (र, ) दीर्पधूती । दिषड । 
पाषमी। 

चिरजीरिन्‌, (प. ) दीष तर गोन 
शाह 1 का › सेव द्य वृ । 
मर्य शपि । धरुणामा । भि । 
पदमाद्‌ । प्याह । विभी । हराषाये ॥ 
परशुराम 1 

चिर, (सी. ) किय मर्व दनी 
कदलि वर्थ पूगी 

चिर, ( ध. ) रिदन्धन । पुराना ! परतन ॥ 

चिरम, { द. ) एराना ) पुरवन । 

चिरायुस्‌ ( १.) गी उपवा! देवा ^ 

चिर्भटी, (शी. ) गष । तीत! वेर! 

सिदत, (कि, ) दीह पना । 

चिज्ञ, {प.) धीष नामक पी । पि 
नेषषालाः। 

चिक्षाम, (१.2१ 

चिधक, (न, ) श्य । पषड्नदे श्य । 

विह, (न. ) सर्डन । श्य! धम्दा( 
पवा) 

प्ीन,( १, ) देणे । हिलि । 
मदन बमग्दिषि। 

चालयर, ( १. 2.चीतना । विदाना । 

वोम (म. ) रय श्चन! बहम श्नाः 

चीरा (न,) वरता । कषे श्च दष्क । 


वतुयेदीको९। १६ 


॥५। 


दीर्ण, (१.) शठ, दा एषा! एश 
क्पा। सीताह्चरा। ण्या गया । 

चीव्‌, ( 9.) खेना। दोना + समक्न 

ष्दीष्र, (न. ) रूषनी नसे शश् पटनते 
। स्याति ड ीपीनादि वम । 

खुद, (क. ) 2 देना । उतपीित कला । 

धुट्‌, (कि. ) कमेना 

चुट, (क. 2) ष्या । 

ध्युत्‌, (निः ) दहना पूना \ दपद्ना 

द्युत, ( न, ) यण्दे ज मतदार । 

धुद्, (@. ) मेया शला । भेनना । 
श्ना} 

सुप्‌, (कि. ) धरे धरि धरना! 

सतुष, ( कि. > भूमन। । हवन कटा । 

घुम्धक, ( 9.) दरपन । पूर्तं । 
ठय) षूमने दाला । 

श्‌, (कि. ) शयना 1 

धुरा, ( सी. ) षध । 

शु, ( फ.) ऽना ! डा होना । शना । 
इक्की पापना! 

शुलुक, (१, ) निषि९ । पह । एकश भ 
भदन । हारी । इवते योग्य गव । 

चुक्ल, ( १.) सनस नयन बरवा । 

इल्षि, (सी. ) श्स्ए । 

ूदा, ( सी") मोररिता। 

चयूरमयि, (३.) किर गी प्रपि । 

धूराल, (य. ) धटीा। शोधन । नागर 
मोषा। 

व्यय, (न. ) सषोक्शा। ठद्वयं रना । 

व्यू, ( $.) शमा दषा च चाम पर्रम्‌। 
दूए धुय । योनिष 

चर्य (कि. ) पसना। 

चूर, ( $.) रला + किती इरी षसं । 

बू, (१) ए! दिति । बन्दो- 
विशेष! 

्ूरन्तल, (प. पिर ने पीर केटेगाष। 
र्पद्ार शृ । 
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दयोरिम्‌, ( ४.) मङ्ध्ा । धीमर। ` | जङ्गम, (तरि. ) चते की ङि बाता ! 
षोलग, (ए. पूना विद्गपितह्यदन्यकेयगजःय कदत ए 
घुध्‌;( कि.) नना जंङ्गल(न.) वन वेदषु.) मार! 
ज जह्य, (सं. ) गारं । यल भरर नदे 
नीचकादेश। 
ज, (इ. ) तमात > च्व मे भादा £ घौर त | जहु्ररिक, (पि. ) ठका । चर । दून । 
इका धय दता रै" उसे या इत्ते दीपने गरा! 
उप इषा \ "१ जेस ^ पदन ” ! गना | जाद्वाल, (ति. ) बो बेग वाती जद माहा । 
हृश्रा । सुग्बन्धी 1 विनयी । पिता ! जन्म । दौद्धया। द र्कप्रु। ॥ 
मि । दन्ति + विदु, रिष पमोग। गवि। | जञज्‌, (कि. ) लषन । 
वेग । गण जदट्‌,( कि. ) शष्ना । एङ होना । 
अघ्‌, (कि. ) छाना\ जटा, { सी.) जप्य । ररके चयाल । बश 
जग्श्नु, ( १.) सूप । मारकर । शो जह । नटापानो वेद द्ा पढवरिरेष। ` 
जगत्‌, (प, ) लो$ । वपु! शका । रातत 
जगस्याण, ( ¶.) कायु । पुन । जटाजुट, ( प.) मयाथ का सपुदाय। 
जगरसाक्षिन (प. ) प्यं । बद । पृथिवी । | अदासं ली, ( सी. )` एगन्पिदष्यदिरेष + 
वायु \दम। जटायु, (१.) बौ चायु पठा । पदी" 
जगती, ( खी. ) परवी । यगन । जन । लोक । विष । गगन । जरर + ह 
भमुदीप १ पुष चनद निमद्न बार पप जटाल, ( १.) षट । पूव । शद (हौ) 
बलादद्प्े, जमाती । नदाभ्ता{ नि. )॥ 


जगदरापार,( $.) वापु + भगत्‌ कातरा) | अदिन्‌, ( १.) पहर का एद । सयावाला + 
जगद्धाय्री, ( सौर) ममतु णमो नगदग। | अरि, ( प.) जयवःला। मिह्‌ । अरवा 


र्मी जी। दगा । जटापाती । दितविनी । दष । दुन 
जगप्ोनि,($.) भ्‌ शौ दति षने | (वृ, ) उनम सनते वना । 
भा । हिरण्यम । कमार १ तष्य । जञदर, (न ) देः । $ 1 ब्दा षा ठया 
रिवर ज दृष्ववी ष्डिनि। 
गद्याय, (¶ ) गगवड लनी! तिष्य ' ऊट, (0. ) चम्दाबरृण न भानो नाता) 
गिष्टुदादेत्र , दिव्‌ मवातुगर्‌ ' मूक, पदिन । पून । गवयी हता। 


परिषदा पटकापषद । दा जतु, (न. ) वान ॥ 
५ गिरि परी कथ मरुषु मणः १ अतु, (न) शत (गदन्‌ । गमकेनरेष 
ण्य, (वि. ) सवः एधः । मुक । | षध 
ग्य, (क. ) रष्व षननङ्ट्य+ ` जन्‌, (डि. ) उगत ¶ना। 
महव धन्त जत, (4) चद्‌ एन हन्यत । नीव 
शद्ग, (ग) म4। बद्‌ १ चन । १५ मदन मज्नत्शाकेष्) 
दम्य, (रि) चवय 2 गक + दमि | उन, (दृ) तिता । कवा । दिदिदनवनी 
1.11 -21111.,31.1 ॥ कर्द रनः 1 इन्य्‌ । हु 1 शैदढे 
द्रन्यॐ, (१)! वड । दषेद्ण। ; 1,1.11 
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जनकता, ( हो, ) शता 1 भीरामदद गार) नरौ पिकहि सीङिनातिमा। 
कौ परपरती। मोशीषेषी 
जनता, (स. ) भाव + रहतनन। जप्‌, (कि. ) भनदो पन उदारप कलना! 


जननि, ( सो.) माा। भो । चौप्प । ठः । जप, (प )वेदरेमन्योरोवा र्‌ उपप 


कारा ( ममाढ । भटमाही। १ 4 
अमपद्‌, ( ९.) देर ! नग(॥ , अपा, (मरी. ) दषपहििकेपूल। 


जनमेजय, (९.) गा पपिर षृ \ चदन जभ, (कि. ) परपून कला । मपृत सेना + 
काद जम्‌, (फ. ) भण्यद्ला, ताना + 


जनयि, (९. ) उवाद + पि पातर । । जमदग्नि ( ए.) पराम षा पिक" पयि 


जमललोरः (< र रिषि । 
प | स ० 
अनश्ति, ( र.) होष्यनाद । (किर | अम्याल, (१,) शम तिर । रेत 
दन्ती । सकगा{। केष्षा। 
जनस्थान, (न. ) द्रष्छान ठे समीर | अभ्पालिनी, ( ५ ) नदौ निप 
श्पन गते ताश्यप शी रीरधा) ! जम्बा) 
सोगोकेरटने श्रा श्पान। अभ्यु-म्यू, ( स.) मामुण भा एल ॥ 
जनादैम, ( १.) पिप्यु 1 नारापप । जम्बुक, ( प.) पन दा पेष । गाद, 


अनायय, (प्र, ) मरार । ए दुद । पद! गात + 

अभिजनो, (घी, ) ययतति । नवै । मां) | अम्बुदीप, (१.) स्ष्ोपो मेके एक। 
शतधा) जादा सवपित । जनुद्ध। , जम्धूकः, (ए. ) गास । मष । वथ । 

जुस्‌, ( न, ) उपति । ( भपुून । दात ॥ 

शतु, ( ४, ) सपनि! | जम्भ, (१.) एकप दोष प चश रोकी) 

जस्तु, (प.) माप षषा। घा केकारद | तकए। (ति. ) पानः । भप तेना । 
गाद मे परमान कहो बरा जीत । | जम्ममेदिन्‌, ( १.) स्ट । 


अन्तु, ( ९.) फपपिमा। रोग । सौग को जम्भला, ( पी.) प्क पतो । ष्टो दै, 
मापते रता । एङ नप कते गरपरौपसद श 


सम्तुपल, ( स. ) एष्व्‌ १ शूल + जमृदशायानाश्एते जलाट।ः 

जन्तुला, ( भा. ) दके । पहु कै पाली । “पुत्रोसि जम्मलानाम सही, 

जन्मन्‌, ( न. ) उत्ति । भरू शीर क | जव, (१. ) भागे । माय शा परप 
शम्बन्प ) न्म्तन । न्मन + युदिष्ठिर ङा कर्ति ममि णो उतम 

जन्मान्तर, ( न, ) {षप नग्म । देशम्त ^ यहा वरदे एमव रता मा । देष (भ) 

सन्मएएमर, (पी. ) शकृष्य हे भ्म दौ | सयदा, (स्प. }) पिगरशष । विग 
विपि। भादी माह डी हृच्दा्मी 1 ॥ पूबष्षाना। 

स्म) (३) आएपायी । जीव्‌ , जयद्रथ, (१,) हिरण श गजमा । णे 

अन्य, ( ९, ) उत्दह् हृए्‌ । उसभ देते येय ९ धनरा बटन । जःमपपु भा भावे 


दितिज षो । जद्नमी 4 शी! पद) || ब्य्‌ चद पए भतिगपादा। 


जेय ॥ _ चलुवदीकौप । १७० 9 





जयन्त, (पु. ) श्द्रङं पुवणानाम निने | ज्र, (पुं. ) वदा । चतित ! बहून 


प्क नृनकरसीताजी के ्चोवत्े वाव से पुराना । हृद का भरडा ! शक्रषना । 
कियधा। चन्म! हिव । श्रजञात वास | जभ, ( करि, ) निन्दा कतना । ५ 
मँमीमकानम। जल्‌, (कि. ) घोक्ना । तेज हना १ ˆ ` 

जयन्ती, ( खी.) दुग । मण्ड । इद्र की | जल, ( वरि.) नङ । पूतं । पेद + -दर्म। 
क्न्याकानाम ! बुदरापा । वृद्विरोष । गन्धदरन्य ! लग्न से चीषा प्र। पूवा 
भराव श्रीरामचन्द्र भीडृष्य भादि के नक्रत्र + पोच तप्तो सै एकत्व 
ननमोप्छा का दिन । नलमीर। 


जयपन्न, ( न. ) विनयभूचङ पश्र । धरयमेध | जलकरटक, ( इ. ) पिप्य 1 गक ५ 
केषोडेकेमाभेपरजो एष मभा जता ससर । 
भाउतिजयपतर ्दुतेपे\. जलकपि, (४. ) षद्ठियाल । शिशुमार । 


जयपाल, (प ) बृष्विरप । ्रञमा । विन्णु। | जलकरङ्क,( 5. ) नात्य । माद । श्मल 


यना । भमालपेदटे का पेड़ । का एूल। रद्र" रख 
कया, ( सी, ) एक 1 जपती 1 दुर्गो › मोग । । जलकाक, (१.) पानी शा ीथा + पान 

मरी । नील दुर्ग । शान्ता द । कड़ी! 

ग्पेणिप मँ व्रमोदरी, चमी धीर्‌ | जलङ्न्तल,( ए, }) किवार पए । 

नूतोया जया लिपि क जावेटै' रोग्रह॥ 2 
अय्य, (पि.) नीते योगय , जो भीता । जलचर, (8. ) नलम शने यक्त भीपभनु । 

जासके। जलम, (प. ) निषरर । पषुती ) मतु ॥ 


अरट, (पि. ) ष्टो! क्फ । श्रा शङ्गष्याषान ये उष द्ं नाभौ 


॥ 
जरत्‌, (पि. ) शद । षूद । पुना} 1 बहतु। व 
अरलकाट, ( प ) मनमदेी श पति । | जलदु, (१.) बदन । छ + गदे 
पए मृगि) मनमादूवी (म्री. )। । भाता । क 


ज्य, (प) वृद वैन + पशन दाद्क सरद, (प 2 तीच / ५ 
श सललधर,(¶ ) कद्व । श्वूः । कपर । 
ऊआरम्त्‌, (षृ, ) शेषा, वृद कराना । दशि / पानी रलो वाना) 
अदा, (क. ) पृ । , जलधि, (¶.) मपु, । कार । कृन्या 
जरायुज, ( 0.) राना भगत पृ किगि+» 
पमो टे 'वद-यवुषय,शूग, चदि ! सलधिजा, (५) पपी! 
खरामन्य, (२. ) मदरदेगसाममिरवषवात्‌ । जलनिधि, (षृ. ) नह बा" । 
स्म क माद्र रव क्‌ रवत | उत्तुरमुदु, (न. ) वनथ ति 
पणवा, द वहम ठट मा । जनमान, ( 4.) मोगी" ननी 
पृषदश्व । चिदु त्थ्य ९य्‌, (4. ) मेत शद! 
शद्नमे ठव टवमा ड ‰ दिप, , अन्दर, (न 2 कृचग । रनीशीष्ध। 
| अलल, {¶.) ती परे एन जभ 


टत दनृद्माग्वतयात जता । 
,/ 2113117, ११ 
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जातुप, (पि, ) लात का पदा । ` - जाद्म, {त्रि-) पामर 1 नीद 3 पूपं । श. 
जातुकर्ण, ( प.) शि ! पनिपिरेप । बेग्दम 1 श्रा) + 


जाते, (घौ. ) उयम एष्‌ के परार्थ | जावा, { प ) नवतत श्रमि की पतान! 
शिया गया एक यत्त । रस्छाएमेद । हवी, (जली. ) गदा । भगीरथी । 

जातेोक्ष, ( पु. ) युवा ! रोई । सि, (कि, ) लीतना + 

जात्व, ( तरि. ) कुलीन । मे । एुनदर जिगीषा, (सी.) शय कटे फी इृष्डा। 

जात्यन्ध, (ति. ) प्रताचक्च ! ननम्‌ का । मरक्यं । उयम्‌ 





धरना! * | जिखासु, (य) शान प्रा क्तो श्वा 
जाल्युक्तर, ( न, ) शठा जवाब । यस्‌ करने वासा 1 द 1, 

उत्तर! । नित, (न.) नय । जीत + पानिं 1 
जानकी, ( सौ. ) जनक की कन्या) सीता। | वरात । 


जानपद, (परि.)देश का । देर से थाया हधा । | जितकाशिन्‌, ( पि. ) "जवी ॥ विनयी ४ 
जाद, (पु. न.) टना । | जीतने वाला} ५ ~. 
जामदग्न्य, ( प. ) जमदेष्नि का पुत्र । , जितात्मन, ( परि.) निषे भन भयव 


पुरम! | स्तोभो चपतेव्यमे कपर, 
जामात्‌, ( प.) जमाई । समी । त्रिय! जितिन्दिय । 
लड़की फा प्रति । ' जिततद्धिय, (परि, ) देषो भिापत्‌ । 


जामि, (सी. ) भगिनौ । नेहिनि । नह | जिन्वर, (9, ) नयशील 1 जीते वाला । 
^ तथी 1 \ जिन, ( पु ) सतार को नीतने वाला । ¶ृद। 
जाम्बवत्‌, (प. ) भमम्मवान्‌ । रीबो के राना! |  चिन्ु  जनिर्योके एूव्यविरोष 1" 
ओम्बयतौ, ( सी. ) .सीकृन्प की मारयो ॥ | जिष्‌, (कि.) सीदना। य 
जाम्बवान्‌ की कन्या । तपो कोवरामें । भिष्णु, (ष.) घ्न 1 इन्द 1 रिच । पष्य! 
शश्व । जीतने वाला ४ 


करने वर्षी 1 | 
जम्बूनद, ( न. ) सोना । धन । जम्बूनद्‌ । जिय, (0. 9 दशति । विवा । म्द । 
मे उत्त 1 श भूते 1 तगर दा एष! 
जाया, (यी.) खी । भीत \ ठम ते, जिद्यग,(१.)नोयेदाद्ेकर चषा! 
सात पर । सपं । सष मदेनद्य शृ । कुरिति 
सयु, (पृ.) दा! चीवर पृष । जिष्ठा, ( सी. ) रखना । भौम 1 
अहर, (९. ) उपपद्वि । नर । यार! जिहामूलीय, ( ए.) चण्.जो निहारश 
सास्ज, (9. ) उपपति ति उरा सन्तान + नसे उति म्थिनाेदै) 
तः | मिरास्द्‌, (१.) दवन । नीषशी$ै 
जात, (प. ) मष्थो प्ष्ष्ने श्र जाह! । दाने वाहा वशो । ~ 


कदय क व ॥ श्प 1 विद । केव । जीन, (पि, 9 द पपा! 
मधून्य स्पृ + मोचक्फल + । जीमूत, (प. ) देष । मोषा । पर्मय, देत 
नर्न क्लिप कापट ठ़दृध।द्तर) 

श्लिष, (पु) ददा द्यते बाणा + ¡ सीर, (प. ) जीय! तद्वद" 


दक । मज । मर्व । मृष्ट जीणार, (१) सम्प्र । गर्त 1 


खद्‌ 


धनुरघक्ाकोप ),१७३ 
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सष, (१, ) भद पाय क्एना  नोग; 


† उति, (की. ) रेव ' देसे दना, 


सरीष, ( १.) प्य । भोश्न क उपप । कर, (क. ) कमापे 


54.46, 
यथन, ( १, ) हित्स्यय ? 


सीषसीय, ( पु. ) गीरोसे निडर बा 


अरर दिदिपः। 


„ उर, ( खी, ) शर । कष । दुगा? 4 
‹ अच, (क, ) पारना। 

सुम, ( >.) लना ? गदु सेना" 
, जम्म, (इ. ) गयी 


जीय, (ग, दनि शपि गर पता, उन्मा, (स) एदे पती वैषये 


मलान! 


जौषम्ती, { सौ. ) ६. धके ज भीवास्प 


शा$ 1 


जीधन्सुष्टः (१, ) गीवे नी स्शपनने 


पषा चस 
। ॐ, (कि. ) ¶्कपतेना) 

। जमन, (च. ) भोगने। कनां 
¡ सेय, (१. ) जीति वोष्व 


सोषने बदा! धासा शा त्‌ स्ते ¦ ऊ, (फ. ) कप पेना) नार होना) 


शा) 

सीवस्यान, (म, नीषश्यषश्पन ) ममे 
सथाने! 

आषा, (सी. तैद › पूपिषी > कारे 
म॒ । 

शीयालु,(प.) चम १ जीन । एष्ने 

` णरितिश्े गाही दष्मि। 

शीयान्सन्‌, (प.) देमि णीर ' 

धिका, ( श्वी. ) भौवन का उपाय ।दूनि+ 
सोरी । माशीदिष्ठा 1 ५ 

कीधितेख्, (५) घम्‌ \ वमा .^ वद 
पिय (सयौ 

जीयोपाधि, ( ९.) जोव श उदि ९ सण, 
प्रमु, धरहि परप ) 

श्तु, (०. ) सोर के विष्टाने। । 

छप, ( नि ) प्यायना ! पोषना ! 

सगुन्खर, (२8, } निन्दा कना ¶ 

श्युशिषा, (शी. ) शिता + रटे हदाति) 

सिर, ( कि) भयमा । जाना! 

शत्‌ ( (क, ) शमश्ना १ 

शन्‌, (कि. 2 गनि । णान) 

सुप्‌, ( @, ) मरप षना } 

भए, (न. ) ष्टा) ररित वि 

शह (म,) 


१३ पि रे 
षश सतीर्तिि 1 


| त्र, ( 9.) रिग । नतो बा ) पा) 
शप ) दषा! 

, क्षर, (प, ) पत्‌ का उपरत । रोनी! 

" क्षिनि, (३, ) भ्वहरेष्र्‌ रह एन 


^ | किर, निने दे प्र मीमाय ङेषुष 


ष्६) ¢ 
कषद, ( ३.) सनमा ! चौर 1 इट} 


4 रदोश्य्रशला। 


जोषम्‌, ( चम्य, ) एल । शयामा । रा) 
कुचा! दाएना। 


4 स्तिष्ण, (दोर याद की) पत 


, जापिव्‌, { शौ.) माये गभो । 
जोदिद्ध, { भो.) श्रेयो भ यप्छ॥ 
धो! 
" एष्‌, (कि, ) पमष श्रना + 


! पित, ( पि. } ननद यदा? मायगदम 


सि, ( सी, } दरि. ग णालन । प्रषना 
पा, (8. } षषे से? जनिनेा। 
काति, (प.) पना, भा मे एतत) 
शपिद । प्ितद्य । 
चान, (न, } गनरं (गोप! 
हानयोग, {पु} शिर्ष 
मपि हा ददं ~ 
सानषापिषटमीः ` 


्षाना 


खलुरवेदीकोष । १७४ ौ 


म 





क्षानापोह, ( पु.) किररप । भूचना 1 
ञान का नाता रहना 1 ५ 

कनाम्यास, (पु. ) ज्ञात श म्या) 

क्ञानिन्‌, (र, ) त्क्ञानी । जानने बाला 1 
यपां वाठ स्मे नानने षाला। 


किनिद्धिय, (न, ) क्तान शी शिव! | 


यषा~द्यन, रोति, नाक, नीभ, भरन्तः 
, कप्य, मन\ वि 
ज्या, (कि. ) बदा ह्ेना। 
ज्या, (सी. ) रोदा । धतु श्रदाने की शोरी। 
ज्यानि, (ली, ) नीयेत । बुद्रापा ! इरा 
रन १ हति + नी। 
उपयस्‌, (ति, ) गुव बृ 
उपुल्‌, ( भि, ) दमक्ना। 
स्पे, (पि) बदा सवी प्यावहा। 
भप्त । बुव पच्ध्वा। (सी,)ोगा। 
भशपमी । पठार मद्र । 
ग्पे्ठनात,(पृ.) पिदाते्माद्महायावादा 
गपेषठाधरम, (ए. ग्र्यध्म । 
भ्वैषठी, (ष्र.) नेद मान । गेण नामन 
भःन्यमण्त। 
म्दप्टय, (न, ) ष्येतषृ । भैष्गन । 
ञ्दोष्, (अर्द, ) भद + शव । धरयन। 
"ज्प(तिग्ङरि, (प्‌.) शग मणे बप्ने 
+. 
ज्योनिर्धि, (१) सद पिद भानन 
बदा । गद्च् / 
स्वनिक, { 7, ) शधद गथ 


11/21 11 


स्वयोग, (न. ) श्व च न 
कनद जते कर सस्या शा (दिर 
॥ ४001 

सयो ( न) षन क वणारतिषिद, 
स सश शकर ८ वृद + बत 

स्टव्शटव, ( १, } कव चिमे 
क्तव दन्ते ठ द्व ट स्रत 
द 4 क -7५् ६ 4) 


ज्योतिष्मत्‌, (पु. ) धं । अभर भप 
पद्य! मासदहहनी लता ॥ फी 
ज्योतिष बला । रिति श्ट एष दृमि 
तिरिष! . ९ 
ज्योतिस्‌, (१.) पूं । चन । वपी 
शाक । भोति का पवी । पर्षि । 
नव ! ग्रररा ५ सयं. श्णग्मान 1 
चैतन्य + 
ज्योत्स्ना, ( भ, ) श्वी ! बोदनी 1. 
चद्धमाङी (एन । सोदुनीराति। 
उयौतिषक, ( ५, ) ईश । गप । 
[| स्पती. 
| मि, (कि, ) दवाना । तिरफार कहना । 
| सी, (क. ) बूर एना 
ज्यर्‌, ( क.) रेभो पेना । 
ज्यर,) (५. ) ताप । शुखा । 
उंवरद्म, ( ए.) वाप दूर स्एनेवला। किप) 
वितता! 
उ्यतपक्ा, ( %. ) सिर) सरतराह। 
५ ¶ता८ ह ज वान्ञा। 
ज्यस्ति, (वि, ) गक | 
उपन्‌, (कि, ) रमक 1 बनना । 
उलन, (4,.) ११ । भ । ईनि + 
चमश्ा {६ ' म, 
म्यलनादमन्‌, ( 4. ) एवंडन्धमपि । 
उससः, ((.) दज मना भा + उगत) 
#/ 609 
ग्यान, (1. ) बाग तिना । 
ग्यालर्जिद्, (१) चाग! 
भ्यालामुगी, { ६.) {ना १! 
ग्यावाशक, (¶,) 0 साम । कण| 
ज्वानित्‌, (0. ) 04) कानन! 
1,11.111, 
मः 
म्र, (¶-) 51 १९०८ ३ एर 
< १ चनह + न्ट ¦ {द 


११७२९०० 


दग नुशयः । 333 ह ; 


स ~~~ गट | 
दुगटक़, { श) भोय सतया विदन)  इनिन्थ, (,) गृष्दी शहिन। 


_ क्ट ॥ | सिनी, (बो. ) सनी न्ती 
टेरे, (ष) दा) निगन दशे | षटूनगी + 

दिद्ीप्ति। ¡ ररत, (मी. )ोपषेद्नेदु २ म॑ 
रौर, (पु. ) हो । भ्य + कन्म) 


दद्‌ (0) सस्री पड़ भना + मर, (प.) एनत किध 
तैतप्रप ,( १.) मदन) मोर्‌ 


ठ 
ट, (प. रा। वन्द भना गूषं मृरने ! । क । भपय । मृश्रन 
0१ डन, (¶.) देर ढे श्रपिगरषर 

ल, (ष. ) देशं 


जीक्ानाप 
(५.४ हुक, ( १.) भगाकट। 
दुर) (पु. ) देवयिमा । टकर । प्रतिक त 
(‰ [-। ५. पि 
क 0 | शिङ्गर, { पृ.) नीह ॥ धुरा । पूर्य! ढ्व 
( च | जच पुष । मोदा धदमी + यचा 1 
0 दिरििम, (९. ) चौद दोव । वरपिष | 
दालिनी, ( मी, ) पसन । कमपद 4 | दिरिदर, (ष) सुन + 
डेरिदिर, (प.) षर 
५ ड. दित्थ, (पु. ) काठ का बना हाष । एसस्स । 
ड, (प, ) शम्दपिरेत 1 एकभद्ररका दो रेयामरपं बाला । ददत्‌ । समप शाभा 
या श्रदहं । बा्फिन । शधद की चाय; } मे सव दो नामने वाचा! ~ 








भय । रिव ्वापुप्षी। } डिप्‌, (क. } एकव करना दना । दातत । 
डक्ारी, ( सं.) चाडाल का नाना । वने । भेनन्य ॥ निदेश कना ॥ 

सारी या तम्बूरा । ब्‌, ( कि. 9 रया करना । चलाना 1, 
खप्‌, (कि-) पथ करना) इषा ष्टा, | डिम, ( क.) मारना । चोटिस -कना ४ 
डम्‌, (कि. ) शद करना । बनाना । पायस क्रा! 

, उम, (१,.) होम्‌ । नीच जाति। डिम, (षु.) द प्रहर ऊ चश कर्मो 

भर, ( इ, ) विप्लव । गदर । लङ्गा ¦ रा चर्पोतु नावो ते एक । - 

श भामह चौर सलद्मर ते डराना । इर डिम्ब, ( प) बधा। निहव । एर्‌ बात 

क्‌ भाग निक्लना ४ ¡ कना \ श्वर । गोला + गेद्‌ । गोष्ठा 
उमर, ( इ.) एक रकाद नाजाजो रिव पुश्प + विक्ली । 

जीकौ नेका परिप है । कापालिक सुभ््दाय डिभ्विका, ( सी, ) इभलिान्ञी। 

के रेषो श्च वाददतर / दिम्म, (पु. ) शिद्य । नचा । कडा । मूं । 
डच्‌, ( कि.) पका । भेजना \ देना 1 भूद ५ 

धाक्ञा देना! डी, (कि, ) उङ्ना । श्राकास मे गमन कटना। 
ङभ्बर,( य.) प्रहि । ( स ) एमा । पूर्‌ › | डीन, ( न. ) परियो का उकान । 

दिता । समानता । यदृडार 1 इरडुम-म, (पु.) सवमििषि जो पि 
खम्म, (कि, ) एकवणा नद ददा । भ 


डलक-दशषक, ( ग. ) भया ! इला । - “ इरुडल, (१, ) भोयो जाति क्न उरस 


तदि 


घतुर्यदीकोप । १७ कः 


---------------------~--------~---- 


सिनी, ( स्री, ) यदी । 

सद्ाग, ( पु) व्व ! दिर फंदलेश्च 
न्दा । 

तष्टित्‌, ( ख. ) निजली । दामिनी । 

तडित्यत्‌, ( १.) मादल ! 

तरक, ( १.) माग। महुसमातयुकत वाक्य 1 
मायावी । 

तरड्लं, (पृ. ) चावल ! 

तत्‌, (धन्य, ) हेतु । शस लिये । इस कात्य ¡ 

तत, ( न.) वायु । दवा । कया । पिरा 
धा । केता एधा! 

ततस्त्य, (वि. ) पर्श १ । वरहा रोने बाला! 

तति, ( सं ) मेषौ । पि । प्तीर । समूल । 
केलाष्‌ । 

तत्काल, (४, ) उसी सपय । वूर्भमान दात । 
हे ष्णतमय।* 4 


तफालधो, (प्रि. ) निर षर धापी धापत्नि | 
| तेयु, ( सी. ) रीर । देव । मूर्वि- । चाकार । 


“ को तिवार्य करने की बुदधि। 

तस्तियः, (पि. ) धमैतनिक काम क्रे 
याते । 

सरण) (१.) उसी रमय मट्‌ + 

तर, (न, ) सरथा । निव्करम । वयार्पस्प + 


पमान्प । बद्व । नाचना। ताना । ] 


गोना । विस। वसतु । साय कं मतनुनर 
पचस पदा । 

लरपर, (त्रि, ) शत ( तेदरि । तशद ॥ 

शन्परयायणु, ((त.2) नदर । उतारे 
लगाद्श्रा) 

कत्वुध्य, (१¶,) षणःपा! समानवरितग । 

संध, ( धन्य.) उह समय । उम जगद! 
बहौ । 

शैत्य, (चम. ) षते बदा । वह्नय 
मदु । 

मधमयन्‌. (0. ) एव + श्वकः । 

ला, {सन्य} रव्य + दन द + निद्या 

तयाव, ( चम्प.) तेना) 

कारि, ( स्तव.) चन्त । उद्य । 


तथ्य, (न. } ल! 

तद्‌, (परि, ) पिले कटा हषा । 

तद्रा, (घ्न्य. ) उम समय, ! त्‌ । 

तदात्मन, ( भि. ) उत सूप वाला । 

तदानीम्‌, ( धन्य. ) तम । उस समय! 

तद्वत, (ति.) वयर । किह कथमेष 
ड्श्रा। 

तद्भुर, ( प.) षर्पलदारे 

तद्धन, (र. ) हृप्य । घूम! 

तद्धित, (पु. ) उक दिये (तकर । नाम 
गे लगन बि पर्यय 1 

तद्त्‌, { भ्य. ) उप्तके समान ॥ 

तन्‌, ( कष. ) कलने! । विून सेना 

तनय, (१.३ एष। नैश । बेटी । ठता 


बेल । पून । निपाकनदे । 
तनिमन्‌, (3. ) षह । मिहन । कोः 
लता! त 


(ध. ) पोरा! रिरला । लय । विहीन 

तलुच्छाया,(१.) र की एषा वा 
रोमा ' ोड़ी धाया यका! ददन 
वेड। 

तयु, (न. ) षवच । 

नुमा, ( खी, ) नाति! । माङ । 

नवुश्रत्‌, (प) मवि । शरैर शो चना । 
मालनेवात्‌।! 

सयुर, (न ) शवव । शनार्‌। 


` सन्‌, (न ) शवर देद कपः) 


तनूनपात्‌, (¶ ) चरण्नि+घाग। 

तनू, (,) रेप । र, विवा १, 
नो गीरपरञे “ 

न्च, (@ि.) निन्चनिः। 

समतु, (प) पाह रला धूत कोन 


: तन्युनाभ, ( १.) भश्ी" 


त्नुनिर्पस, (द. ) दय ४ 
गन्तुर्यन्‌, (न) वशेष षाक शने 
[1.811.१41 


णन्तु 


खनुर्धदरीकोष । १७६ 





कन्तु (न, नोत दाना । मृषाश । 

हम्तुधाप, (पृ. ) दवद । द्रे; 

सन्मुधाप, (१, ) येषा । हरी 1 क्प 
मिनमे दाला । 

सम्तुपिप्रद, ( घी. ) गेला, 

सन्लुशाला, (सी. ) पष दिने माष 

भन्तुस्रम्तत, (पि ) सिता इषो द्यष्म । 


लेश्र, (न. ) मिदधाद । पिपेष + चोषद । ' 


कुमरा । प्रधान + । इताह । गोरी । 
पटिष्दद । एतपीन हकर सामक्ने पाला 1 
एव । भरप्तिद्नयी । तोते! स्दाभय 
विन्ता । पटिनन । नकर 3 बन्ध! शाएथ । 
धन (प। बनि का उपरक् । इन । 
वेद शो शावादिशेष । शावरिरेद्‌ ॥ 
रिद जी दमित राघ्रगिरेष । 

सयक, (न, ) नवा बदा । 

सेध्रापाप, ( प, ) ताह! पोर । 

सधिष, ( सी.) दव । गिहोय। 


तपनी, (आ. ) गोरापणी ! 

तपरीय, (न. ) सोना! हपनै योग्य । 

तप्‌, { १.) म्व मास । गिरिर ऋदु । 
जनलोके ङग का सोक) श्रानोचन। 
पने धाभप का राद्टरिदितं एमादुष्ठान । 
खान्दराएण घाद भन्‌।लम्नते नमगृद्‌ । 

तपस्य, (पु. ) श्रागन माष। वृन्द वापुष्प। 
तप मे सललग्न । 

तपस्या, ( सी. ) पप । द्रतवर्या । 

तपस्विन्‌, (प्रि ) तापह । तपसी । तेप 
क्ते काला । दूत । चिका । 

तपरिश्रगी, ( खी, ) तप कटने वारी । दीना! 
दु.तिनी 1 ना्रपाती । 

तपारयय, (प, ) दषोकल । बरला । 

तपेन; ( ए. ) तपसी । तपन नामक 
शृहििष । 


| 
तपोयन, (न. ) वप्लियी के तपने काव ( 


शी, (खी, ) वीपामिरोष । गित्तेय । ' 


गरीरक्ानारी 1 रर्ली (तदा पुवैकी | 

सन्द्रा, (५, ) देषा । ना 

नन्द्रालु, (भि. ) म गेति दाका 

स्मय, (रि, ) उसि निवृरित विन वाना। 
उमीमे सगा दृषा । 

तन्मा, ( पि.) षी ' उद्य धाद्या । 

सन्यी, (सं.) रेल । शराङ्गी । 
कोमल श्रह्निरङा सी । पनती कट्वी 
सौ 1 द्दूकिगिष । 

तप्‌, ( त्रि, ) जलाना । तपना 

तपती, (धी. ) मूष सी, निकषा नाम 
घ्रायाट । एर नदौ (दप) पूर्य 
सेनया) जिम योगतते वमे हपित्य बते 
भतिहै। 

सपन, (षृ.) तप ॥ सवे, मिते वदेह 
साकीिरोप + गर्थाङोद्तु । मदग 
पे$ । भूशेक-दमति 1 

तप्रनतनय, { ९.) यम्‌ 1 पुना 1 गमी । 


तीति । 
तकतुम्म, ( प्र.) नरपभेद। 
तपष्षटु, ( २.) प्रहरिरेष्‌ । 
सम्‌, (म. ) पृक जना । षृ उदाना 
सम, (५. ) तमोदरय । राहू । तमाशा 
` व्ष॥ 
त्मर्‌, ( न, ) न्प्र । शोक । पाप । 
क्ापोक्ये हा दवार न कना । गप 
पितिप। राह। 
तमस््िनी, ( ली, ) रावे । 
तमाल, (पृ. ) कृ । गिलक, वृण बृप । 
संह । 
तमि, ( सी.) यपे काषी ! राद । 
तभिख्छ, ( नर) घन्धद् । पन्ये । प्यपा 
गु्सा 4 यज्ञानं ( च-धररमय एननी । 
लपिखपक्ष, ( पृ.) धवेगपर। = 
तमोप्म, (प. ) सप 1 चीन! सन्द । गुड! 
सिष्छुिशिग। 
समेन्पोतिर्‌, (ए) डगर ग तकोदग 
सम्नेपर्‌, {९.) शन वूं । ज्वर । भाग 


सर 


यतुर्ेदीफोष। १८० 


-~------------~--=------------~------ == ~~ ~ 


रश्च, (पु. ) भिया! पारी रेष वृत्रा 
दस, (प,) तद्र । 

रक्षिणी, ( मा.) दव धान्‌? । नी । 
तरद्भित, (ति. ) लहते याज्ञा । चव 
तरण, (पु. ) रेषा सवे 1 (@ि.) 1 हना 
तरपि, ( ए.) प सा) चषा । 

लिन । वापा । मीश । तिमद! 

तरतम, (त्रि) ग्यूल, पिक भाद वाना। चप} 


तर्य, (न. ) नदी य उवा । पार जामे 1 


श्र मह्यले! 
तरल, { द. ) इर ‹ धवल । कामौ 1 पिना 
चमकौला 1 पनीला । मरय । ललाी । 
तस्वारि, (ष. ) तस्र । शत्रुकी गति 
रोकने वासी । 
, तरस्‌, ( न. ) जन्त । वेग । 
` तरसा, ( च्रन्य ) मः । थि शीध। 
तरस्विन्‌, ( पु.) इवा ! गदड । शीमनामो 
प कार! 
तरि-रो, ( सी, ) नाषृ । पिरारो ! पलङगा । 
तर-प-खरड, (पु. ) बृतमृद या बृष्ो ढे 
कदरे! 
तस्णु, (पु. ) श्ररएडी का पेद । नीरा । पुष्य 
रिष । नया । युवा । षरि ते उदित । 
गमे । कोमथ । यः । युवती नारी । 


तख्णज्यर, (पुं) सते दिन चदा रहने ' 


वाला जवर । तुरने चढ़ा इया ज्वर । सब 
चदा इश्रा बुखार) 

सटविलासिनी, ( सी. ) नवमर्लिद्य ! 

तके, (पः ) भ्राकीषा । विक । विचार । 
सम्भाषना । 

स्कु, (कि. ) चमस्ना। 


६ र | 
सकु, ( पु. ) यवगिेषृ । तेना । कतमे का 


र कधन ५ 

तज, (करि, ) पिस्कना । 

तर्जनी, ( यौ.) शूरे कृष श उदी । 

तर्य, (प. ) कम १ विय सय गेत रिय 
गाक्ादृसिङ्राब्दानानृद्ा। 


तई, (१, ) पाना) 

तदू, (मनी. ) सशी शती । 

तेण, ( न.) परमन करना । (तुयन। 
श्यापतृमक्गनाव 

ततर, (यि. ) ना 

तर््, ( 3.) भमित । 


¡ तो ( धन्य.) तो) तद) उतर समप 


सेन्‌, (कि, 3 पथि छिना । पूग क़ 
रितरा षू काना) 

तल, (४, न. ) ससस्य } निचा ष 
यपे । ताटका दृ । तसपार्‌ शी 
प्रभा घौर तम! 

तलद्रहार, ( ९.) पथ्यम मारना } च 
मारना 4 

ते्प्रतल, ( 7.) पोरे पाना होत ! 

तलित, ( न, ) भगा मात । 

तलुन, (९ ) वयु । पुषा 1 प४१६ 
युपतौस्री। 

तेरप, (पु. ) खाट । सेन ) दाप 1 ९ 


। तट्लज, ( ए. ) भरल । बहे च्य ॥ 
। तष्ट, (र. ) घेाक्रिया गया} 





तष्ट, (पु. ) बदरं । विश्वक्मो जाततर 
तत्‌, ( क्रि.) सनाना । उपर फेंकना । 
तस्कर, ( पु. ) यर । दमनक पेड । 
ताच्चुस्य, (न. ) निर्दिष्ट स्मात्र षा 
तारस्य, (न. ) उदाप्ीन हचेना । पात चेः 
ताडका, ( दी. ) रक्षके । 
रामचन्दजी द्वारा मारौ गभी भौ 
ताड्नी, ( बी. ) चु । दशय । 


| तारुडध, (न. ) पुरष का नाच । पाति 


जोरसे नाचना\ 
नारडवभ्रिय, ( १, ) शिप । 
तात, (न) पिता ! पुथ! द्या करे यैर 
काका) चाचा । पूनते योग्य । 
तात्पर्य, ( न, ) चाशाय र तिष्के । चमित्र 
तादर्थ्य, (म. ) उरक लिये । 
ताद्रात्म्य, (न. ) चभद) एकदर्पवाता 


पाष च दुयेदौवोय। १८१ शाल 





॥ ध 
चाभ, (पि. } उशा वा 1 उत ङक\ ताप्ररोस, (दु. ) सास भीम माहा 
साल, (¶.) प्रणा कपषण रोर) / लाघ्रशचिपिन्‌, (र,) वर) दु+ 


छृद्‌ 1 $? विण! गाश्रसार, (१.) होगे 9 भम । हान 
लां विषः, { पि. >) हवशाष्य हो भाने -बहा। अन्न शप्र 

बह्षारी। “ शाच्निदः, (९,) एक नःति। 
जाप, (ए) णर । गर्मी शोर, बडिि। ताम्‌, (म.) पतनक्ला॥ 

1 कार, (ए.) दस्य । पालन । शतिर 
शापम्‌, (भ, ) पव स्पेकण्ा । दुपनकषृथ। श । शुर पोती । प्रपवे( य) ) पदेव 
शाप, (१,) षपीश पेष) ङो पपव {री )। तत्ता । तात । पती । 
तिरिण्ठ, (१. ) णप ष्ए शपे वाडा प ङडषाराम। निन्देल ) महामिदा दिरेष। 

व्रपाल एष) बृहति शासी। 
तापी, (मी, ) पिप्य पाशो एर नदो तारक, (१,) वारो प्राता । मरा! 

निमा वपने प्रहि नाम कापी ६। दयवि । वैरा । पुतली । 


लामर्स, (न, ) शप्र । भमन ज सोना । | तारकजित्‌, (९,) दाराएर शे गनि 
भरा 4 चद्‌ निगद् एदम्‌ भृष्ट द ' भली शतिक । 


ति१। शारकित, (म. ) पारी बाता चाकरा। 
तामस, {$.) एव 2 उत्पू ) गीष) तारतेम्य, (न. ) नवपिकिकि । पोष वः 

पिदा । शटी सुल्तान । घव । भेद । ध्वर्‌ । 

गमरी । सायापति, (१.) कराश्च लमी। कि । 
सामि, (इ, ) यरे वारा । नतष! स्मा । शह्यपि । मषी । प्रमी । 

शग ुशो द्या दिताने बाहा | सायापय, (प. ) चारश्‌ । 

धाने 1 सारापीड, (२, ) पमा । शमाविरैष । 
ताम्दूल, (न, ) नागवती क पता । पान । | तारा, (इ. )ष्ए्। 

शषा सारिणी, ( पी.) वासो वरसी । एपैती। 


शाभ्पूल चङ्ग, (ए.) एरय] रिह) शूसती पषति 1 

ताम्यूलिकाछ( ९.) एन केष शाट, वावि { उ, ) वराद १ पिमपिक 
हमल । परिष्व । 

ताघ्र, (न. ) पोगर! दादरी! सास्य, ( प.) तापं की धौला । यक्ष । 


ताप्रकर्या, (प) परिविम दिया शी एषिनो! अरण । तोम । पोका! पोना रथ 1 

एनी । ता्तीयक, (ग, ) तीत । दृतय । 
ताप्रकार, ($ ) शते) शाल, ($) शरिपं । एतत । दे 
ताघ्रकृट, (न, ) हम ध ष हिद्तनं । (गश भषि । ताशी 
सादर, ( १.) एगो । वषय । | काना शेते श्मभना हया पामा + त 
ताग्रपट, (न. ) दौरे श्रव्या! । की ड! दाता) 


लोभ्नपयी, ( सी. ) नशीविरेष्‌ । सालक, (न, ) पाला । एवल । 
ताघ्रपद्यव, (भी. ) सनाद । लाह ' वे तासभ्यज, (३, ) शलबद । इनाम । 
वु । } तलप) (न, ) श्ल) कनकमय । 


ताल 


चतुदीकोच । १८२ 


तिक्त 


"~~~ ~. -_ 


तालब्रुन्त, ( न. ) द्वा । कनना। 

तलाक, ( १.) केतमद्र । नेशे 1 

तालिकः, { पृ.) धप! द्येली। 

सासु, (न.) एत मरे नीम के ऊपरद्य 
भाग 

सालुजिह, (पु. ) ततु दौ निमी निद्र ६। 
कुम्मीर । नककेजीम न हेते एर भी 
बटततुदीतेनिदराकाकामतेता र) 

तावन्‌, (भ्रमय, ) तमे तक । इतना । निश्चय । 
परहामा । मात्यकामूण । तव \ इतना 
मष्म। 

निक, (कि. ) नाना। 

तिर, ( १.) मैला! तदाः 

निगम, ( न.) तीप । तैन । 

मिग्मररिम, ( १.) पूपं । तेनखी । 

तिप्‌, (@ि.) हन कना 

लिह, ( ५.) पषाद्मना। 

तित, (प) वणन (दोय । 


तितिक्षा, (य-) कपोता । सन | 


शवा 

नितिु, ( १.) सदवरीन + राता तकन 
"चा ॥ 

तिम, (4) व १ भा । दशमे, 

निशलिष्तितिा (4. ) की नामन 
९4 ॥ 

तिथ, (१) जन + य नमत तथ्य 
कम्ब ¶् 

िष्थि, (१.५१. ) श्यत द न्यनःने 
दनक 40 दञ्‌ सन्या 

लिविष्य. (९. ) शिव्ति चनः वि 
ग्म ष ३ अनन्दा + शित 
स 1 

र, {को पतह । ल ॥ 

हन्नथा, (¶ षा 

न्वसि ८१. ११९२ 

हन्तः, (न १.) ध इ दष 
^ भ $ 


तिन्दु-तिन्दुलः, तिन्दुक, ( ए. ) इष 
तिप ज मापिरोषर । 
ति, ( कि. ) विना । बृहद दपञ्मना । 
चानना) उकेलदा । गुभाना। बृचाना ! 
तिम्‌, (कर. ) भिमोना । नम कन ॥ 
तिमि, (पु.) देह महे शरीर शे द्री 
मचली। 
तिमिङ्गिल, (१.) बङा मादी मण्भरो 
दिमिकोभी निग जाता 
निमित, (0. ) गता! 
तिमिर, (न, ) चन्पकार । एक शमरभ 
नेकरोग । सोदेडानूर) › 
तिमिरमय, (प. } रकी उयापि। परए । 
तिरयति, ( कि. ) धिगराना । शुम (एतना + 
बाधा देना । रतनां । नीना ॥ 
तिरक्षीन, (पि. )टेा ह गपा। 
निरस्‌, ( थय, ) चम्तनीन ) चितन 
। तिर्स्करणी, (५, ) पर्दा । कनात चद 
ह नानक विदा! 
{ तिरस्कार, (१) नादे । सममान। 
लितधा, (कि. ) चण्ड हिना) (निता 
र. जना + हृष्ना। 
निचधान, (7, ) पत 
4९८ । १८९ । वरदा । 
लिर(दैन, (0, ) वैत {षा । ११ ¶भा। 
शितिमाव, (4. ) विवत्‌ । क 
। निष्क, (अध्य, ) द) बद {षा । कोति. 
विरत परुूप, भनी मदि) 
नित्‌, (@.) शष्न दना) किष्वाना। 
| तित्‌. ( दृ.) सतपन्कृत दवत तिन 
¡ तितिक, (१) 14 {क भानि 
कनद ॥ १५ भ ५१६ १६ ९११ 





विधना । 


188 

शिण, (4,) 0 द ज १ विकी 
र 

(निवनतव्नः {१.९4 $" 4. 1144 
५) 


ति 


लितकालक्ष, (प, ) शारीर एए निसो भण 
काका दिषु एेगरिरेत 
तिलतैल, (न. ) पिनो श्र तेल। 
निशित्स, { पृ.) दष समै 1 भग । 
विलोमा, ( सी. ) भपारादिरोष । 
निरप, (ग. ) निसो स तेष 
तिद, (यम्प.) गीभोञेष्दे गने का 
[ट अनका समय, पर्याद्ेद ष्य 
रवृ षने । 
तिष्य, (९.) पृष्व नश्च , रोरपाम । कनिपुग 1 
भाग्यवाद्‌ । पुष्यनश्नर दे तपय उष्‌ । 
विच्य-देतु,( प.) रिष 4 उपापि। 
तिष्यः, (९.) पौष माम । 
तिष्यफःशा) ( सी. ) श्लिषुगमे भी 
जनिणफा एष हो । मोषा! 
तौ, ( कि. ) णाना । द्मेषना । 
तोषण, (न, ) पैना । गम । गुर १ कठोर 
पअमागोनादष् । हानिषाररः ॥ दनी षि 
षा । चनुर । उताहो । मह्तिमात्‌ + परति 
पुष । मोहम । योगी । 
सीष्णकरररकः, (पु.) तेर रटे गाया) 
1 (५8, एषदी वृश्च । बोस। 
सीश्राकम्द्‌ + ( पु, ) पराष्डू । 
तीष्यगन्धा, ( पृ, ) तेम मन्ध गादा । धो 
साची । गयन्वी। 
तीस्णुपुष्प, ( $. ) सौग । केत । 
सीत्य, (ष.) नी; 
सीष्णायस, (न ) मेदाद्‌ । सदिद शेतनी। 
सोपरिरेष 1 
शीम, (कि. ) गीला कना ॥ 
सौर, ( कि.) पार दोना । तैर साना ॥ पृश 
क्ट्ना। ते रना रैक टाष्कना। 
सीर, (न. } भिनिश । वट । बाद । हीह ॥ 
नगाज 
तीय, (१.१ शद) 
लौ, (तरि, ) उत्तर ॥ प्ररगदा। पर हृष्य 
ददाया गथा 1 स्लानस््दिहमा) 


पतुर्वदीकोध 1१८३ 


तद 





कीर, (भ. ) पामे । पाट । जसप्थान ॥ 
पिदर ) मद्र । नर । चिङ्िति} 
उपाय । प्रतिषि । एम पूजयम्यक्ति । धर 
भो । उद्गमस्थाम । यज्ञ 1 चपरय | 
रिशा) उपदेश ) एप रिराषदेराणो 
देष यवा पिदृ पे पिष परनि भति 
रष धियोका रन । योनि । द्रीन ! 
भागम्‌ । याग । सरोवर । 
५" शुदि प्रनो यसि तीर्थेन किम्‌ 

कीर्धकर, (९) शासोपदेरा । (तोपा 
क्रमे बाते । गौतम । कपिल । कपा 
यादि । तैनिपो के यमं तीष ॥ 

सेवेय, (¶.) रिषि । 

सीप, ( १.) तीप के राना । एस्यतीय्‌ं ॥ 
प्रपागरा्न। 

छव्‌, (क, ) मोटा दना 1 एष्व शेना । 

तपर, ( १.) तए । रिकारौ । षपेमडर 
जातिदिरष ) 

तीय, (१,) रिष । सोत । गरम । चीप 
टद । यातना ॥ 

सीघयेद्ना, { सौ. ) ग्न्त वेदुना । 

लु, ( धम्य.) सिन्त । परन्तु । पाद्पर्तिकर । 
भोर? वतो । इतकोदोडक्र। भी, 

लु, ( कि. ) भरिष्षर प्राषं कहना । 
षष्ठ होना । प्राप्त षा । उभति 
करना । परिपूर्य ष्एना । जाना 1 
शोलना। चोटिल कटन। । पायल करना । 
पाटना ॥ 

लुप्रशा, (खी ) गल । पानी । पद्‌ ददिक 
प्वोोमे चाट, 

शुद्ध, ( ९.) ्बा। सम्या। बडा। दम्य । 
ष्दष्दिष्वी (.) ऊय । प्न! 
रिषर। वोद । वषपर 1 रैडा । नार 
यद दृष्े । ररिहु (ब्देदेष भी )। 
सिसन ६ बुदिमाप्‌ दुर । (रदी 
उपभि। 

वुहषीज, ( प.) पारद । पाणा 


व 





वङ्ग नयतीव । १८४ 


तुद्रमद्र, (3.) पदनू्वित हषी । (1) सतत क्लाार्पता 


। सी.) दूषिपमाए्तकी एकनदीका चरयावार्‌ कना 1 

नामजोएषा नदी परे निस्त ६1 जुन्द, ( १.) पः1 तौ 
सुक्ल, (४,) पैश। लुन्षएपी, ( सी.) 
तह्नमोखर, ( पु. ) पद्मम) सप्र, (पु) क । फी 
चुद्ी,( सो.) रपि) हसदौ) , वुश्वोम, ( 8.) 


ठच्‌, ( १. सी.) सवाय) शीला + रदश | तुम्‌, (नि, ) ाला+ 
भयोग। तुमुल, ( १.) क्वि 
तुष्य, ( ¶. ) रीना । रहित । व्य ॥इटपन । हधा। मम्मति ४ 





शोध । यकत । सुद । दीने । चभावा 1 , तुम्धरू, (कि. ) क्ट 





(न) भूमी रदिते धान्य 1 तु । ठस्य, ( १.) कर्मा 
तर्दु, ( १.) एरण्ड वष 1 , जुम्थर, (पु.) ग 
लञ, (कि, ) मारना । पापल कलना । विरे! तमूरा। 
व, (कि, ) मदा करना ` । मगन) । तर्‌, (कि गीता 

^ चोषिलिकरना। , वुरकिन्‌+ ( $.) 
तुश्म, (पु) बहा 1 पै । वरः, ( १.) दर 
तरित, (५, ) शिविका नाम । तुरम, { १.) पेडा । 
सड, 4 क.) ठ्य सममना ) अपमान | तुर्व, ( पृ" ) रा 

करना । वुः, (इ) के! 
तुर, (कि. ) य्दा फला । साना ) भोका | वसे, ( सी.) ग 

देगा \ लना 1 दुदना ६ | दुरैय, (पि.) रा 
चर्‌, ( क" ) दाना । | श्वासा दी धु 
सड, (न) पल 1 चोचि \ ( एष्रर र) | तुरीय, { ४.2४ 

धूथनी | | चरुष्क, (१. ) गफ 
वरिका, (खी.) नमि! द्की1 | सुय, (षि.) पीपा, 


वुरिखकेरी, (सी.) कपास श पषा 1 । वद्‌, ( कि.) म्न" 





तालु ष्टी घनन । । \ ( भ.) पपि 
तुरिदम्‌+ (पु) श्पिजीके नाद्या ष्म म कि.) केष्ना 
नाम ।, तुलसी, (सी. ) (1 
मुररिडभ, ( य. ) बतूलनी । बद्गीनाभि वाहा + पररतरियरै। 
द"५ ( १.) भराता करना \ दक्ना । भोर | तुला, ( इ; ) काद्‌ 
५ भा सती परि 





सुरथ, (पु) चति । एक गकार द्म चञन। | जुलाकोटि, (सीः 2) 
पत्थर \ (1) ( सी.) घोटी एलची ; भमान । मापि 
नाष ष्रीपा। | नार {9.2१ 


चु 


चखतुपदौकोद। १८३ 


षु 





धपु, (न, ) दैन । सहा। 

शपु्ीः, (५). ) ९4 शशापर्‌ 

शपुर, (न. } तैन । दन । 

श्रष, (नरी. ) तैनिषा माग (कान 
भाय शला। दैत भलया वान्‌ । देद्यी 
दैवया । ददण्दिनी की । यश्दी शद्ध । 

श्रयीधम, (९,) शरी दिषन (वा 
गवा भम । ददिर धमे । 

वयोदन, ( ९.) हैट । शरदोद्री । 

धर (क, ) शला १ भव हाना, 

वसरु, (३.) पूरद षी किष्पप्‌ ण्स 
पपागुश वटर चणा । ूर्पशदी 
कानाम्‌ 

दन्‌, (पि, ) ध्व । शत षा 1 बदिन 
टणन । भस्दी । तन 

यस्तु, ( वि, ) प्प्तोक । भीर । 

गापुप, (१. ) त भरद दौनश् पार 

श्रि, (१, ) वीत । 

परश, (व, ) भष पाकीषरु । 

शिकः, (म, ) दीन बाष्पृएा१। 4.२९ ९} 
के भीरे शा भदेश । चिरा । २९६ 
(शोर, धद, धिर) \ 

त्रिषु, ( ६.) र २६१) 

निषा, (१, ) १११ भि^११। शपाम । 

त्रिश्गलक्ष, ( १.) २९१९ । 21 ९ 
षु गनो श्टा। 

भिश्ेट, (९. हदः (त ९९१ दर र्द 
{११८६१५०१ ॥ 

त्रिषनेणु, (द. पिदिग । हषे कै अदौ , 
भरद्‌ रद । | 

तिगे, (इ.) होन क्प । देशे । 
शत रेत पमे *2, 1 

दिग, (१, ) १५, हव रश्व 1 

(िषुत्वहत, ( १.) णिट्यि हर वसद 
भेर ८९१४६ 

तिगुशः न, {0 र्कम 

` ८" जय ४१्द्‌ १ । 


[कि 


त्रिजटा, (भी. ) पूष चश 

स्िलय, (म. ) दीन व्नयुठोषा एम्‌६१ 
तीव 

तिदह, (>, ) सन्विशो शाति ॥ 

तिषु्ी, ( १.) एवदागिनैष + 

त्रिदश, (१. ) देष! / 

श्रिदशाधिप, (१.1४ । एपापा + कियु। 

निद्या, (९) देशने ग्ट नार्व! 
सरम्‌ । 

करिदिव, (ए । णश! १ / 

जिदर्य, (६. ) एभपिण सौ छषन्पा, ०१ 
बात पिष दरेम्‌ धिनी मे १द 
भाता ६। 

विधा, (५. } कैत तष्ट, तदहे 

निषामा. (१. } यथन । धिष । विन्द / 

दिनवन, (९,) (0१ (१ ) ¢4 ष 
कता (धी, ) ६१1१, 

वितत, (९. माषमी। 

निप्गा, (&), ) भदा । दीष शन 
लाः दाह) 1 पद्किनीसद भेदन 

जिप्टी, (७. ) दतत । ६१ ३१५ 
च्म \ दरद ६८ ९५११ ९५ 
किव ९९५ भनवशर शद, 

तिरर्प, (4. ) ९९ । वेद १.११ , 

शिरात्‌, (४, ) (ह । ०। ॥ 

निषु, (§.) तेगा । (९ । ५९१ ॥ 
शदे + धद (लद । (+ 1 

रिपु, (ब, ) ९५४ द ४९१ ८१ 
ह) कः 0िह# न्ह (५ 

निरु, ( १.) रध , च ६० 
कह) द तजर्रे कोरः चषके षः 
रिरि न ज बष्द ए ५२ ०५ 
दिका 

िदुष्मैरटो, ६७. ददम 

निदु, १९.३४९ 

॥~ 1१1 
{८ श (न 


व 
क 
1, रा 
1 
न न कमे के 
1 1 स म 
कन्न + ५५५ 
य. 
उ ४५४५ षै 0 
५५५ ५ , ८८ 
र 1 क 
५१ 4 
४ 
४ 4 
१९. 
~ ~ ॥ 4 
॥ ॥ 
५४ ४५ ४ 


नैगु ३५१ वि 


॥ 


च्म 





क [म स | 
प = ११४१८ 
> 1 त 
४9 का १ 
+ ˆ» ६ 4१ + 1 ४ 
५,६४६.३ ५११५ 
म कोष + 1 9 {4८ 0५ 
कोष्म ६ { ५४१ $ नः व + ५१ 
^“ ५१ ३..१ ६५१५१११ $ १ 
४४ १।५ ॥५६ ५ 
कतक इ { 15 १७१ 4१ 
५।१ ५५1५ 
१ किह ९ ५१९१ 3 ६ 
+ ६ । 4 १ 1६ 
परै र्दी = १ ११५ 
है + च + 4५११ १४, 
५४ १९५ ¶/ 
५ कैर १५ 111 ५५ 
ए # 1 ^ ,.₹ / 4. 
4 2“ ११४८१ 
शि 1 ^ „४१ 
&+ ५ ॥ 
०५ ५ ~ (न, 
~ 0 22 
7 ~: ~ ७५ 
~ ॐ = श ५ + 
र [र 
[र 


अपु 


चतुददीकेष 1 १८ 


तिहु 





धपु, (न. ) यैन । सीहा! 

धपु, ( शरी. ) दो वथायरौ + 

शपुर, (न. } गना दन । 

त्रय, (नशी. ) तनीय माव । चीन 
भागवता! तीन सर्वा बाता । वेद्तरवी ! 
देदवषी । इदमि्नी कौ । चथ्वादुदि । 

श्रयीधर्म, (२, ) बेद्तदी ते विषान किष 
भया धवे । वैदिक र्म) 

श्रयोदन, (न, ) ते । भोदगी । 

शसु, ( कि.) श्ना, भप तना। 

जरे, {3.) षर कौ किरम व्याप 
पमाएुशव्ठगं ष्य । पूर्पश्चती 
षा माप । 

अस्त, (परि, ) भीते । हा इचा । षदिति । 
णन) गलौ । तता । 

अद्यु, (0. ) दोश । भौर । 

ज्नापुप, (१) तमे चषा दीनशापषि। 

तरि, (ति. ) हीन + 

त्रि, (१.) गैस यातीह! 

भिक्ष, (न. ) कानि काकपृषाए। कीवी 
नीरे शा श्रदेरा। विषषा ' निष 
(क), प, पिरम )। 

त्रिषगुःत्‌, (प. ) रिवृर प्पष। 

तिषाल, (भ. ) पृष । मिष्े्‌। दमान्‌ । 

त्रिकयलश, ( १.) श्दो0िरी 1 परश । सर 
9 द गमनेन षृटा। 

चिह्र, (१. फ निह पर ९ बहौ 
६ गदरव ९१। 


त्रिकोण, ( पि.) पिपर । हववके नते | 
| भिषुर, ( इ.) ६ एतिरर प सरद 


सर पोको रदम्‌ । 

निगर्त, (¶) हीन शद । दररिेष । 
उत देत देशे कपे 

जिगर, (न) पड, कर्द ह्वे । 


त्रिजटा, ( नी.) दकः रहय ॥ 

तरिवध, (न.) तीन कमुभोषा स्पृ 
तीन । 

त्रिदश, ( न. ) सन्वासियेो श्वि 

तिदुर्टी, (१. ) एन्योनीतिरोष । 

त्रिदश, ( $.) देता । 

चिदशापिष, { $.) पामामा। किष्यु^ 

तरिदशाशलय,( १) देषतो केलि शा त्षन। 
र्वे 

त्रिदिव, ( १.) भारा । लौ । 

चिद्ोप, ($. >) रकिपातवौ भव्र्ा, लद 
बात पिति श्लेमा तगो १९११६ 
भाता |! ॥ 

त्रिधा, (च. ) कैन दा + तीन {१४ 

जिधामा, (प,)चग्नि ग हिद । विन्दु 

त्रिनयन, (९, ) 0ि¶ (९, ) दीन मि 
भला। (हौ, ) दतो 4 भवी 

शिनेत्र,(प,) पदिन) 

जिप्थगा, (८, ) यथा 1 ष रलो 
नानेक । ददाठिनी पदि नमक 


जिषदी, (®. ) श्ािरोष । ९४ ५६४ 


भन्द्‌ । हारौढे ए रोपनेड लेशत) 
1,32.3 .1.1:7 


तिप, (¶.) धर देव ५1 १४। 
तिप्‌, (5. ) तिष्ठ ( स्क! 
तरिषु, (१.) केना । षदो 1 च्दष । 


समेटो 1 धरी दर्वी भ्त 


रिपु, ८१.) ९९५ दे भग्म १ ६4 


[3/1 224 


1. 113.11.6111215}} 
श्ट रिन > बट ध्र स्म 
दणि 


विगुणाहटत, (१ि.) पिना न्रा यदास | दिपुरमैगदी, (५. } ३९१६ 


नेन केषर) 
निगु, ( 6. ) पिद ,७१९५६/ 


(१, ण 1 "तज" नर १,११ ८ 


१ शिद्गा, (१. ) रि९। 
प्श्दुस्सरः १९) ष्ठ न्प्स 


१०.१८००९६ 2 


त्निफ . 


चघतुचैदीकोष । १८ 


स्वै 





भिफता, ( सी. ) इ, दरे, भौत ॥ 
तिर्भगी, ( धी.) एक प्रसर का मताषन्दु । 
धिरुज, (न, ) तीन केने बालापेत्र। 


विशिरा, ( पृ. ) बुर ! 
ग्शिष। 
पिश्रल, (न, ) तीन नको बाता चस ॥ 


करे । "पत 


त्रिभुवन, (न, ) सर्ग, पृषौ, पतरल-ये | त्रिश्रली, ( पु.) शिर + 


~ ठ्न चोरु। 
धिमधु, (न) घी, पिष, शरद्‌} 


जिषटप्‌, (म्री,) एक यैदिषटशद! 
त्रिसन्ध्या ( सी. ) हरो, दोपरभीर राम्‌ 


विमार्गेगा, ( सखी.) गंगा चकरा, पृथौ स्तवन, (न, ) गिद्नल। 


र पार्त तीनो रसं ते जनि वसी 
तिपत, (इ, ) म, विद्यु, शि। 


शरियामा, (शो.) रत । इष्दी) नैश | 


भूना । 

धियम, ( इ.) पपर । 

विरत, (न. तन स्ते। 

प्रिर, (म, ) कीनि बाप ष्क प्रणिशा 
(1 । 

पिरे, (प. ) रत । (0. ) तीन 
टेकषा। 

निमेः, (धी. ) तमी होक + पिमुन 1 

्िषेतप्ा, ( प.) विष्णु) गिद! वषै) 

विनेायन, (प. ठगिति । 

दियर्म, ( १.) पपैरचवकद्ाम। सरकरननम) 
पनर, ग्रथ ४ःरव) 

निशिवम, (१. ) व्यनधाना(तेन्ग 

= अदत भते शीदतिष्यु । तीनो शह नाग 

द्रम) णड पयं व (ईम विकित्म 
ग्द । 

शश्व, { व. ) 44 ५ 

1 1,.2511, 

1,478.1 

दलि ल. ) रसन देतव भना भद 
कन्तक" ०२.११ 

वद (4.1१  । 

91.151 
न्‌, 4 1 2१" ८ 

हमा + १) स्क १५३ न्नर + 
५ शयज ०५५ द" (2.) 
१५५ नग 


| तरिदायसी, ( सी.) तीनि बरत श ठ। 
ह्ोपदी । ति ॥ 
भुरि, ( मनी.) देशं । सराव नितनी देरव 
श्रोत भ्धमरती १ उतना सपय! कपी 
हानि । यल्ली। 
, पदिन, (१ )दृयद्षा। 
। प्रेता, ( सी. ) पत्यपुग ङे बाद का ( (५१) 
॥ युग) 
प्रधा, (भ्र. ) तीन तश । वीनस । 
| प्रैशुगय, (न. ) हमा । तीन ( सता एज, 
तम) यष । ॥ 
प्रैमासिक, (पि ) कीन महिनि 
; प्ररि, ( न. ) गपिकनिरोष ! 
ध्रलौकय, (न, ) पितरौ) 
पर्या, (ति. ) द्वित । बाप्रकएतिपि पा 


॥ 


/.8,801 
दरयद, ({ । 41 4१ वणा, कि¶॥ 
गृद्द्र, । ) ५११११ । 


श्प्रूल. (५ 1710 00101 

दयम्यक (¶ ) 94, 4) (गोन) 

श्यम्वङ्गसा, ( 4. ) हिवि ११ 
१/१ 

श्यहर्य, ( १.) त (4 पे + 
14111111. 

व्यक (ख. ) ल । जनन 

व्यक यार, (१.)११ । तेज । (१ 
40१९६ ६. + व ३५ 
[71.73.711 11 

ग्ददणगन्य, (1. ) ^", 

श्वम, (५. )* ९१४4 

श्न 4८१. ) 44 + 


-श्थदि पणुेदीकोप । १८६ द्ग 





श्वद्धिध, (ति, ) दुष रेषा१॥ ~ दक्ष्‌, (फ. ) उगना । बदुना । करना 
प्यण, ( की, ) नलद 4 दश! शीष्का! च्लिक्ना। 
ध्य्टा, ( १.) विद्या । १२ पादो | दुश्त,{9.) निपप । पट 1 करेगशद । 
मे एड श्रादिय दां । दिद नङ ५ नाव्ये च दृशा यप्‌ 
स्याद्श, ( पि.) नुष्टाण रेखा। दद्कन्या, { बी.) छती द्व प्रभाददिषी 
स्था, ( १, ) रिरवेस्मो का पुर । वृष कया चटिविनी चादि मक्र 
विष्‌, ( पी.) गोमा) शन्वि, भणश । | दषिण, (१.फनाद्पिरोत । पप्यदेण ढे 
त्विदांपति, ( १.) प्वैदेव दश्ि्राहा देप । रगएश दीन 
स्स, ( १.) तवषारषोषूठ। कन्दा भाग) परह । दूरे को पस्दानूगार चलने 
पसर, ( तरि.) ठेतगार रष्षने पालने दाला । उद्र स्माद + 
म शरतुः। दिरनर्‌, ( भम्प, ) दषिपि दिहा 
थ्‌ & देश1 + 


+ 1 „) अभ्निषप 
थ, (प, ) पए । दवति दवा तगह । | त ( 4 (रते 
भवि 1 भप + {न,) मग \ मिक प्‌ भाव भताव । तना 
सापत। 
धुत्छार, (प. पूषमे शा शम्‌+ (इ ५ तिर, 
५ । 4 ¢ 1 ३, | दक्षिणा, (स. ) कषणम दिता) षता 
^ ९ मे क्षपा ञेस्द्‌ दिद भनेर 
ह द्रष्य 1 दर्पौ 1 एदा स्रि देर्दने 
षोश्न्वा। 
द, (प,) यदु पपात ३ दते दाता" ६। दुकषियाग्नि, (३ ) वोद सद + 
देना । सदमे इना \ भटना । भट ¦ ददिदावार, (इ, } भाच पपिरोष › 
कपना पदु पत्ना \ मठ पण! | ददित, ( दन्य.) तदन + 
(ष) माते ममी । परशाद१ १ | द्िपपध, (१,) सनो १ सणि हिरा 
पेण (किन) पत्ना + रना । घु | राष्रारोगी सकन) 
मारना 1 दिपामुक्षि, ( ९.) प्व १ 
देश, ($. ) प्वहापवतौ पपे दमभम्‌॥ , पहि) 
दष (प्ल) 1 दोष । कप्य । दए । | ददिरादन, (१. र्द्रा एषा 
शेफन, (भ, ) नारद पारना + च्र् | दप प्वनरद्दे भ्ये द हरदूरत 
प्रधने (९। कः दद्य षर {, स्प एपिषदग 
पिल, (१ि.) सद्द दए १९६ | क््षेटे1 (तर्द दे दटय, सज 


दिर, ( १.) दनिषयर ॥ श्षठेट1 

९९८, (५. ष्क) # द्एिष्णद् (प गोद्पगन युः प्श \ 

दन्‌, (९.) स्ट । ९१ धरा द , दहिर्द, (दि प रस्द ३८०१ 
षाईुदन् दष्थ, (रि क्म हिः एथ ५ कनद 


दष. (न. ) जन्‌ एकमे ^ दृष. । | दृः ४ 


१६ द्द्‌ क्ादक्। २२१ क्तु 
~ --- 
श्य्‌, (9. ) मारना । विनष्टा! वदु, ( 4.) दाद देव" कहु । 
११ (न, ) शादी । ्यदा। घोडा १तैना गुदर, (.) ददो दूर भट कनी 
साठ पत क्ष ङातरिरेत। मूमिशामार | "द्रा! ५ 
विरे । धयै कादर । रगा्भो श दृष्‌, (पि. ) रादुष्ररेषी! 
बीमो नीति! वद्‌, (४.) पद, 
एडका, ( शी. ) दण्द बनके ्रमारगेत नन- दभ्‌, (कि) देना? धारय शगना। 
रथान नामु शानविरोष ! कृधि, (न.) ददी । ए प्रकारश्च 





डक्राररय, (न. ) द्णडक नाम रना ¡ शगद्मि। , 
शदेशनो ५ केशापति ब्नप्तेगषा, दुधिकूर्िका, (श. ) ग्म इषम व 
पा। वापृतरिष + द्री डातड़एनो एप तरैषा णि 

{रडधरः ( पु. ) यमरान ! राना । दु्हरार॥ नाता) 


{एडनायक, ( प. ) कोतवाल । तिपा 1 दधथिखार, ( १. का हार । वनन । 
{रुडनीति, (सखी, ) नीतिविरेष । शौनदारी , दधीचि, ( ध ) त मरति सतन ज! 
` कीन | छनि नित्की हौ ठे दृष दय के माले 
{एडपाख्प्य, (न. ) समूतिकपित श्र | दमो व्र बनाया गया था + 

श्रा के भगङ्गेमंते एक (रानघ्रो श | द, ( सी. ) क्रयपपणी । द प्नापी 

दयहनविरेष । | कन्या । दानव माता । रामा । 
रडयत्‌, ( १.) द्ण्डये जाने बाला। वदी दैयमाता । 

सेमा वाला । दृण की तषट सतर लग्न । दुदु, ( इ. ) षष । द्व । 

होने भाला । परर कर प्रयाम करने | दन्त, ( ए.) दत + 

ध | वन्तक, ( प.) दाने भ. सथा दषा । 
शड्ाद्रिड, ( श्रम. ) लाठमलादी । । नागदन्त । 
एडा्त, ( न. ) माम । तक । चाद । | दन्तकाष्ठ, ( न. ) दतवन । दता । दद 


रिन्‌, (पु. ) राना । यमृरन । द्वारपाल । न 
के पास विचरने वाला । स्यार । | दृन्तच्चद, ( ९. ) रोड । । 
पे धाभमं वाला । एरिविरेष + इन्तथावय, ( इ.) तदि भौर वकल कं 

त्त, (्रि.) दिया गया । प्लवा गया । | ये§ । दुतीन ‡ दतत 


धोका गया । नाह अकारक पूत्रो मक्षे | दन्तपन्रक, (न, ) दति कौ तरह निष्के 

एक \ वैश्य की उपाधिविरेष । दत्ततरियी | सद्द पव हों । इन्दष्प \ कुन्द का एल । 

नाधृ मगवृदुकतारविरेष । ॥ दुन्तवक्त, ( १.) गदे बे दतो वाला । भीषष्य 
साप्रदानिक) (न) दीष्ैव्सुकोपुनः जी का विरोषौ रानाविरेष । 

सेने का मगा । नारदुक्यित न्यव्र- दन्वबीजकः, (पृ, ) चनार ! दाडिम! 





रभ ! दन्ताललिका, ( सी. } लगाम + 

लात्मन्‌, ( प, ) पषरिरिष । । दन्तायल, (३. ) हषी । 

त्रि, (ति, ) द्त्क पष । गोद श्राया । दन्तिन्‌, ( प. ) दतो वाला । षी । 
लगद्या। “ दन्तुर, (त्रि. ) उवे दत वक्षा । नीषौ 


१, ( कक.) देना ॥ धीर्न धाना । | ची जगह) 


य घतुयेदीकोप । १६१ 


द 





„ (ति. पर्ति शी ष्टायता ते रोदे 
माने वलि चदए । दौ डे शिवे 
लितिकर 1 
पक, (प.) सौर! ॥ 
+(क.) चोट करना । वदना 1 
भोला देना । 
(ण. ) धेय । परश । (षु) 
प्रद्‌ । 
(कि. ) षधीन ष्ट्ना । भपनेदशपें 
क्ए्ना। 
(९) बहि श तियो सा रष्ना 
देमकए्तातारै। के रमो ते भनक 
(यना । का! रोकना! 
गोष, ( षु. ) शिषुपाछका विना । 
चमद्रदुरीय एक एमा। 

द्मयन्ती, (ख).) भल रानाश पती । 
दमे शौ लकी । भद्मतिर। । 

दुमित, (चि. ) रेभे वाला ॥ हमे शला \ 
ददो की कृतिपो शे धपे दरम 
स्पनेरटा। 

दमम्‌, ( प.) भन्न, शुकादारप। 

दुग्पती,(¶.) पति षडी। गोदा। 

दर्भ, (पु, ) कपट । चल । पूर्तता । पाए 
प्भिपान 1 एप । 

दम्भोलि, (१,) दष नाम चथ एष 
भशाष्ाद्दिरा । दो शौष्षहा्द 
६परिरेष । 


दस्य, (१,) श्दस्क । दोगा ऽटि पो्द। | 


भधा । पल \ वश्ये रोग । 

प्‌, (कि, ) जारा । भना ष देना + द्य 
क्या 

क्षा, (शो.) श्षा ! एहि धे र्र्लै 
देत कद र्स्मा दष शष कने शै 
श्ण्धा १ 

शपा, (१. ) द्शादटा + हेरद्‌ ई 

शपित, (१. ) क्णो । प्णण^ 

दर, {भष्द, } स्था १ ६९। न्द्‌ 





दस्कारिटेका, ( मर. ) रता + 

दरद, ( मो.) गसप्रपात । षर । पास ॥ 
मा । द्य 1 श्देष्डमातिभेद्‌ ! त 
नावि 

दरिद्र, (पु, ) रिरषन । भरद । दीन। 

दरिद्रा, ( क.) शूरौ दशा श प्राहरोना॥ 
यतीदहेना। 

दुटुर, ( ए. ) बदल । पेष्ड) बाहा 
पिर । पहाष। पिद्टौ भा परत! 
एक प्रकारके दादत। 

दू, (भी. ) पेगभद । एष प्रषार भ 
भीभारी। 

दूपे, (१.) पहार । %३। यमान । 
श्प । भरतात्व । (शन विरा । 
चले 

दर्पः, ( 4.) सपान स्वन षद) बाना । 
कामदेव । 

दर्पण, ( $.) भटा ' भादर । भर्मना 1१४ 
एयतशमाम। 

दर्म, (९,) प्रर दि दः ष्मा न 
चाष) 

दर्भर, (स. ) निजषाङ्प्ररा) 

द्द, (ए. ) (स । हैमान । श्देमन्‌। 

षर, (९) भा भ ररर १ ६१९ 
कार्क्एम्‌ । दररष्त्‌। 

दर्घरोषः, (ए.)१५ ५ कपटे । ९५ 
दषा कय दाम । दु + पये) 

शर्िददा, { ७, ) र्ट) । चदा 
षेए) 

दर्वि, (भ. ) ष्न्ठौ । बस्द , तय 
बा दादाय, 

दाकर, (९ ) रप षह 

दर, ( १.) सरद {र । सर 
"दर एल्दः र- ९ 
देन + दिदे ब, 

शट. ( ९.) सदे दो कमः श्न 
शा3 थद 





दश्च चतुर्वदीकोष 1 १६२. बु 











11711 (न.) लि । समर । यदध \ धम ! | दशमस्य, (परि, ) शति वृद । ऋ रा 


„ रशा । शाश्निरेष । समृतिरीन । व 
दद्नीय, (पि, ) देने योग । मनद । ` | दशमूल, (न. ) दस भ्रमर आ जङ्गम 

यर्शयिच्‌, (धि. ) दरारपाल १ दूतान । वनाकादरायावूरगं। 
दल्‌, (कि, ) ट जोन । बीच ते ट जाना । | दुशरय, (प. ) निहश्न रष दनो दिर 
द्रा दोना! मँ पूषि भावाद । मूरववी णठ 
दल, (न.) ढक । पिवान ॥ पृत्ता। । राजा तिनके प्कनिदध पुम भीरापचनदरजीषे। 
माद । तमाल दृष । श्राधा । चरस्रकी | दहरा, (खी, ) जो दत जन्म के धर्मि 
धार हेनाका माग । परिलावट › पर्पोकोनटकरे । यङ्ग नमिन 
दलप, { प. ) ध्न ; एव ¦ नेढ मसि की शुका दशमी । विर 


युटभ, ( १.) परिपा । घल । जाल । यट दशमी कश्रौर चीर मेत्र के शुकं ९ 


ददिम, (३, ) ध्र की उपाधि । क्र दामी ! 
दिक, ( पृ. ) लकष का द्रकद्र । रादीर ! ¦ द, ( मरी. ) धरवस्था । प्रोदल । जानी + 


दलित, (र.) वोद गया । टया धरा । प्रहृ धीर योगिनी की द्रा! 


1 
तस्ना। | कादा + इक्या + वफ 
तष हमा । दला हा । सेधा हुषा । | दुशावर्य, (प, ) दौवा । चोन । 


दशाण, ( १.) देरविरोष । एड नदी ष 


प्रणिति । प्र्ट। 
द्व्‌, (कि, ) नाना। ^ नम। 9 
दृष, (पु. ) षन । नहत । वन शी घाग। ¦ दृशा, (१,)रानायदकादेशा।श्तदे 
गमी। उवद । पीदा । केरहने कति 


दषु, (¶.) गरम । चीन । पोड्म। , दृशायतार, ( पू.) दम भरत कना; 
चिन्ता कट । भोठ की धूनन। | विष्णु । 
दवाग्नि, (पु. ) वन शौ पाग । दामान) | दुशाश्य, ( १.) दह पो के एष बान 


यविष्ठ, (भि. ) बुतर्र। चन्द्रमा । 
द्ग, ( ॐ.) भपृदना । इमा द्मटना। । दृशाश्यमेयिक, ( १.) जरौ बधे 
दशक, ( न.) दसो तन्या। चर्वय तिमिट) करीष प्रकत 
दशक, ( षु. ) पद्य । दशद्ण्ठ बाला । भे स्पानपिरेष+ 
दशन्‌, (पृ, ) दमने श्नहयू१, गृ्णाह, (पृ.) दम दित! दुष (न । 
दशधा, ( भव्य. } दन प्रद्ररद्य। शृशोग्यन, (पुर) दीपः विणत ॥ 
द्शन्‌, (१) दय दिन्‌ । सवच ।(फि.) , दष्ट, (0. ) दादा गमा । इता गवा। 

नना ष दधते शट । दम्यु, (९. ) कोर शतु ॥ बा (त । 
दग्धम्‌, (ग. ) शम अषड्‌ दुर, (पृ. ) वषा भटिरिनी कुमार । 
गुगमुशा, (५. ) दन द, ॥ ददन, (¶ ) भिषज बदा! सुना 
दशन, (0. ) द्ट्ण्‌। [ दर, { 4.) पृथा भयो भना गशने 
शशमिन्‌, (ति. ) बद्र बृरः $ 1 ष्िदा रषदा गृष्म ' ददुद। 


दुश्मनी, (5) द वि 4 दर्दर दद्ध, (द) दशका इत > भभ 
+ 141. ५ अ ॥ 





(३) दम) भ्केष्या 
म, धवा । दरि$ ! मद 8.1 
क्वा थवा दा, (१.) ५१, भस, 
दाम, (प. न, १ री । पा + श््। । ५४ प 
„ ( म). ) पितौ ॥ शीतम, उण, भत्र शुन, 
र (; ( शाह, (३.) भर्४ शष्ठ 
पम्मिकः, (१ लर करेय), (च). क सग 
प, (३, ) दन । काप ददे भा एनत (न 
गिता! 1 1 व # 


दम्य घतु्ेदीकोष । १६४ शली 
स~ =-= 
1 
दिव्य, (न. ) लव्य । चुन । क्षम्‌ ॥ | दीति, (मी. ) तभा । काति! मक । 
(१,) ए्यन।ना1(वि. ) यद्ध! | दौप्यमान, (पि. ) अरशमाग । वमकरदा 


अपि) मनोहर + एद 7 दीयमानः, (पि ) वानर) 
दिव्यसी, (णो. ) प्रया एद्रता। | दीप, (१,) इद दो मान्न पपर 
दित्या, (य. ) बोस । ताए! ग्राह्य (6. ) समवा 
मन्व द । ६९। । दीर्पकणटक, ( पु. ) बूल! 
दिता, (स्य) ए चाद चार दिरार्‌ । दोधेकण्ठ, ( १.) गगा । 
दिष्ट, (न. ) भाष्य । भव ( " दीधकन्द (इ) मूली । 
दिष्टान्त, ( १, ) परण । दोक, ( १,) मात्‌ 1 शव । 
दिष्ट्या,(च.) एं । मैत ) भेदे ¦ दीपेम्रन्यि, (पु. ) एत । भभा! 
भाण ते। दोपेनिह, (९, ) ४९। 
दिष्णु, (त्रि) दृता। ४ दीपेतेर, ( ए.) ता + १। 
दोषा, (सी. ) निवम । मय तेना। | ददी) ( ए.) षदेव । द्रण! १ 
रषद । ॥ पदैरा।निड। भान्‌) 
धेशायय, ( १.) मवोपरेण रटे काला । कुर्धिनेद, (षृ. ) रत । 
गुर ! दीर्धनिद्रा, (सी, ) मध्य! 
कणित, (^, ) वीपाल वृषा) | दीर्षपञ्चय, ( १.) षन स पे। 
द्रिति, (ध. ) 0िर्य । | दीरषपादप, (ए) कषा पह + हन भ 
दोन, ( 0.) पतति शो पष) दलिषष्य | पिह! ष्यरशापे। 
था । रोनी । दर्पफला, ( श, ) शलौ दात । 


दीनार, (१.) पने षा गहना । पषेनेका | दीदरगा, (ध) शस्दी । 

किण (भह) प्रीतो । | दील, (न. ) परीति । बमदित 
दए, (पु) ९ । रिपग। मप्तमे बा गत । 
दुपेपक्र, (९,) {वा । एकर ज शप्यश (441 ॥ { ) दिविगा । पिनो भाम 


एर यपदा वनिपपु 1 इम । 1.1 गदर वशि बाला । 
णषम्‌) ह दीपोयु, ( ३.) मरण्यष्दति । (१ि,) 
दपषपौ, ( ची.) पोगर । ८ रिरमीपी ) बद उमर बाता 
दीप्यन्‌, (4) कनन + + दधिक्रा, ( सी.) षार १ 
पन, (षृ.) प्वान । तग शौ ज़ 1 | दीर्पिमा, (पौ. ) रण्वाः । 
1.11. । दी, (पि. ) ष्या {१। (स्यादा 
दीपमालिका, (सो. ) दरश दीपदो ( इन्त, (न. ) पद्य" षट" ठष्हीत+ 
मा्ठा) & शुःयधाम) ( ९.) समाय 
दीम, ( १.) 4 नीह१८न.) शापं । | दन्पयव, (न, ) याप्परपिि ज पणि 
प्म (१. ) अरति! |“ पडिदी(सारिपिषर्सह्कान दत 
दीपमिहा, ( सी. } स्पारी । इुर्पायसान, (च. ) नरा म 1॥ 
म्लीलन, { १.) विकार ज 
८ ( ५ (५ ध्निष॥ स {८ (1 





~¬ 


स्व्नुततरकत 4 ॥ +< 


दुभ्ाङ्कन, (न. ) धष्युन । 
दुध्यासन, ( प.) दर्योदन श्रेय । 
प्रवरष्मलड्का। 
दुक्त, (परि. ) ठरे समय दा! ग्द 
„ पदान । 
दुःसह, (6. ) चरस्य ॥ 


इम्खाक्ली,( तिः ) इग गद्‌ । दा, 


गवाह ॥ 

ःसाधी, ( पु. ) द्रारपाद 1 

'दुःखाध्य, (१.) चटा । रिनाईं ह 
इनेवटा। 

दुम्स्य, ] (वि. ) दुर्गि मेष 

दुगस्यत, > दृश्रा । दीन ॥ मृं 4 

दुःस्पये, ( तरि.) नो इधान ना सद! 


" दुल, (न. ) मत्तेन सङा 1 दामो क्र + 


दपट्या ! दिश्नावस्न ८ 

दुग्ध, (न.) शव । श्रमूत। (पि. ) ददा 
गया) 

दुग्धेन, (षृ. ) द्धसादधना। य! 

दुग्धिका, (म). ) दूषी नान श घाम । 

दुन्दुभि, ( पु. ) नयाग्न ! एक राच ! विष । 
(सी.) पठे 

दुग्क, ( १.) दुग्ना मेदा) 

दु, ( च, ) निधं । ई९॥। दुः ।निन्द्रा। 

दुस्त, (ष.) श्यटडेपेति। 

दुरनिक्रम, { (३. ) इलर । निने नोषिना 

पर्यय, 9 दाषार्‌ नानाष्डिनद्ले। 

दुर, ( ग.) दुमाग । बदुङिग्पवी । 

दुयपगप्र, ( पि.) टवत्तिनो मिसे 

दुरन्त, ( 0.) वृर शम वानी उषः, भरद 
परत गिर षदिष्रो चदन । देष 1 
श्र! 

गाद्‌, ( द.) कृष्ट "वयह, 

सृ (१. ) द्र चराग । वृषन्‌ + 

पुन्ना, (ति. ) नीव ग दूद्‌। 

दय, (क. पव्‌ । (ननम दुपक्व 
ककशन 


| 





दुर्मना. (0 ) शध 





दुराप, (पि.) दवन 

दुरासद, (वि, ) ल्त ए 9 
ष्टरि दटी। क 

दूयघद, (9.) दर । द 

दुरित, (न) रय 

इर, ( न. } र । द 

दुरु, (पि, ) ब्ध किरः 
नारके 

दुेदर, (न, ) दश + केन 

दुगे, ( न.) गढ व कद एकर ॥ 





| दुगत, (पि. ) दु्दगमत । 


दुनेवि, ( ली.) इर्य 1 दे 
दुर्गन्ध, (१. ) बद्‌ । 
नेम, ( १.) नद रत मदे 
दुर्गा, ( चौ. ) दैवी । 
दर्ापयक्, ( १.) हेग ह 
षट, (पि. ) रिन्त 
क्टिनदहो! 
दुर्जन, (१. ) इट ॥ तु ण्यै र 
इय, (प. ) निने न॑स ९ 
दुर, (ति. ) नो द्थिन्रवं 
दुर्जात, (न. ) सट । (न र 
दुर्दशै, (१) ऋ च्छते 
वाला) ५ 
इुदान्ति, (प. ) उधमा । 1 ५ 
दुर्दिन, (न. ) बतीश्च 9 ष" 
इर ( 5.) पिठ (१११५ 
करना वापकष छना ५) ५ प 
इद, ( 9.) तिप पका ११ 
जोपक्डानजामङ। 
दुर्नाम, (न. ) बदनामी* 
इरयल, (0 ) दना ' पम / 
दुर्मण, (पि, ) धमार 
दुर्माग्य, (न. ) मण्य 
दुभि ॥ ५ 1 १(१। 01; 
दरयति, (0 ) ९ इर प 


म्‌! पृ) 


१ । 
रे। 


म 


स्यतुरदोकतेय ! १६७ 


ष्क 





दुष, (भि. ) शड्‌ रएने षरा न रुह 
सकने बाला 

दर्मुस्ब, (९, ) घोषः \ बानर! एष्ट दैव । 
ति.) द्रे पला! प्रिय बचन 
नोने गाला! 

डुभधा, (9. ) बुश्दि शाता॥ 

दुयोधन, (१. ) भतगटश्चरप्रहकष्न) 

दुम, (पि. ) दूष्य! 

दुर्वरं, (न. ) धानी + रणेन ।(पि.) बे 
रेण बाणः । भला । 

दुर्या, ( बी ) दुर पृ । 

शुर्चाय्य, (न. ) गाली श्रादि नस्ट्नेश 
पे। 

दर्पद, ( पु.) बदमायी । निनदा । 

युर्यामता, (पू. ) श्रपिफििव) 

खुपिगेय, (0.2) मोन नजानागामरे॥ 

दुवि, (रि) दिद । नीच । मृष्‌ । 

शुविनीने, (0. ) दीढ1 

दुिभाव्य, ( १, ) प्के । चदिम्दनीद । 

दुत्त, (परि. ) एमन । दृष्ट । 

सुद्र, (रि. ) दर्ष्दयबादा+ 

शले, (कि. ) अवर दशना । लुदधना । 

हुलि-क्ती, (पौ, ) रपद 1 मादा कष्य 
एनिपिरिष । 

दुद्वम्तन्‌,( प.) पुरे भमर वला । मद 
पात ति उण दिर षाना। 


दुदप्ययन, (प,) एद्र। व्यएन श्वि ङ / 


कोपते एक बार पदर भो ष्पुहेना 
प्ष्रापा! 

दुध, (भि, ) सहते जना । दर क्रना1 

शुस्कय, (न. ) दषते भेये प्य) 
आकारा । 

द्मम्‌, (न) पाए । दादी । वृण शप्‌ ॥ 
पुरकामक्ररेदाला1 

दुष्त, (न, ) एए । पापी ! 

दु, (पि) भा । रप । दर्जन) भार ॥ 
धट ( (+ (सो, }ष्दनिररिदीष्य्‌ । 


दुष्य~(प्मर) न्त, ( ¶. ) धद्रषरी एक राना। 
मल रानाक्पिता। शुत स्न पति! 
दुःषम, (पु. ) द्ग । ला 
। दुम्‌, (अ. ) से सत्ता धीर कियाधो के 
} पले लगाने शे उनका धपे षर, दुभि, 
, दष्ट, मीच, दिन, स्टोर याने 
। जाषाष्केटै। 
दुस्तर, (पि. ) क्टिननापि णर देने पोप 
दु, (कि. ) दहना । निषोष्ना। दप कना। 
मारा 
ददिष, ( य.) 39, सदो । 
षू, (1, ) {ती दोना १ षष्ट सहना 
| षत, ( इ.) सेशाते जनि षारा1 
.दृतिन्ती, (शी ) रनौ । 
दन्य, (न, ) तपना 
दून, (वि.) यषा हरा । तषा ष्पा | 
ड्तित्‌। 
, दूर, (पि. ) एर प्ोदर । धोपातिषे। 
} दूर, (मि. ) दूर पक्पलापएचा+ 
दूरय, (पृ )क्षा। 
एूरण्रोन, ( ए.) दूर ते देने बाता । गीप। 
शरदर्थिन, (९,) परिष्ण । द्रसे दषे 
भाला ॥ 
दूर्या, (मी. ) एकमभरषो भामजो पप्ने 
॥ ष लिला जाती टे । दुत दले बाणी । 
१ गदेशीषो पूना प्रपान च तिय 
सामप्रौ \ एषशुदधि कले दाहा दातत । 
दपण, { पृ.न. 2 एष पएगमो शवथ शी 
दोषा देया पाद्र् ननर्पान षौ 
खो पर जो श्ट्ादा। दथिप्नर । 
दोष । 
' दूपिका, (स. $ सहाव) 
¦ ददित, (8. ) भृश) दुतिपृक 1 मिन्द! 
{ द्य, (न,) तमू १्‌। दूरपदेनेरेष्य। 
(भौ) हरो कमदाश्ट ज 
ष्ट, ( कि.) पारा । सद्र ष्ग। 
दृङ्हुत्र, (न, ) न्ड । 








श्क्् 


चतुदेदीकोद( १६द 


४ 
1 





दश्पमार्‌,{( १. ) इनका, समप्मकय 


एषः श्यन भतम कहगनेपिने ष्क, 


२९१८ 

षट, (ज) स्कः बमो गादा १ स्वना 
लद्द 

ष्ट्नुधि. (प. ला 3 कृग्य ' सूप) 
कम्र्न | 

हृदय, ( ३.) शद प्या कना! पा 
#॥ 

इता, (५, भण 

ह१,( ६.) भते गो मल । नत । 
दष दा हौ पर्त | 

दमन्‌, (1. ) एव । दहह गूर? ग 
॥8१.१। 

शद्.(५. ) ४1 दे + भराता ॥ प्रणत 
दे भरत हता + पतन्‌ पतन 

दव, (7, ) 9८१ ॥ च" + कपण्डी । 

+= 91.311 

९1२ ( १.) ९११ {५ ५ {० 

ष, (१ ) ११५ 1 ५१ 

दष शण, (१) शन 

शः (4. 321, ९.१, अ तान 
(177 

षका ( ५.) 1१ 

3 ९ 3६414८4 ६ 

श्ण ई ८५ ,# + ५९, 

९१. इटः = $ १४८ 
५ 4 ऋ ८4 ~ नअ 4 

+^, 


क) 
बत दय (2, 5१ ^ अ, 





0 कि, 
शस्व, 1 “८ 
कष + २५८ जन 
श च, 4 जर 75४ 3 





५ ११८ कय च~ ५३ 


+~ == "= ५.८ 


कन्दर, ^ 


शन्त, ( प. ) उदस्य ॥ परप 
पिरेष। पृदृ शाय) 

दधि, (गी. ) मिग) श्री ११६ । 
नेष्यःतषदोडो कन्या एमि 
स्प्राधार। 

षष, ( कि.) बाना) 

दे, (कि, ) पकन छना ) बग । 

देष्‌, (कि. ) तनना + 

दथ, (प.) चपः लयवकदता ) पप्य 
को ञ्ाि । इयिप) पृष 1 नष 
भरि) 

गय, (१. ) वीरण के पकिर्‌ (राना) 
दपि शागिा। 

देथकी, (५. ) दकता पेष । कम्‌ 
दरश मो षी मोट्गनी षा) 

गरेपही गन्वून, (१ ) चात 

व्कूणुम, ( त. नोन 

गेषु, ( " ) ५१ 

गर्ष्यास, ८ । चथ रणेन । निनी 
देप्र्ा + रकता (1 

पूुयत्सानविल, (न ) 1/५ ¶८। 11 
1.0, ॥11 1111 

दगा, (1 ) १ 


कृष्णश । / ५५५ ५ 
५५॥॥ 


५ ¶णाा1। 
५५१५१ ४। 

¶मृ*. ( १ ) र १९६८ 

जधर्गर,{¶ } ५८११५४५ {1 1५ 
10४14 

उव, (की, } ०२११ 

प्रनृनृत, (< ) 50 षरा १ क 
9. + 

कर्द्य {१ 2) + + ^ 
दना < काक 1 {१ भ 

॥ सि स १1111 

चश्र4थ १4८ } जस ङब् 

13.01 11111 


[न ^ 





देथ वतुपंद्यकोध । १६६ दष 
धधदीप, (१) देषतेनापति, ( पए.) गाति । व्व 
देषद्य, (१,) पदिद 1 गह रित्ा१। 


दैवम, (९.) फणा ।इपाश तत्त समक । दैषस्य, (न. ) देगदाधो डापन। 
श्यते । प्दयदूठ 1 इदाषरमत्नेष्े देयटवि, ( शी, ) स्वव्नयुर षवश 


कामना 4 क्त्या, श्म धनि द्वो । ,द्पलि 
देयनदत, (य, ) दको मद + का भगवत्‌ माता। 
दैवपनि, ( १.) द ' दृषतायाभ व्व देयाजीव, (9. ) देशाद परिपाके 
देवपथ, ( १.) उनर श्च राशा दपापष+ सिजनिवासा। 
देषपुतधन्‌, ( १.) देवतयान्न ऽति" देयारमन्‌, (१, ) पीपल का दृष । दैवा 
कुटि । दृष्द्म। नैषा । 
देवभवन, { >.) सो । ददा ङारमान। | देवानापिय, (५, ) देदताधो श पाद! 
देवभूय, (न, ) ददन्‌ । देगहपुष्य । | मक्। पूत । 
दधमि, (१,) सिक कीनुममदि। देषापि,( 9. ) शवाय एषटरना। 
देषयान, (न. ) देषरप । सिद मामे देवाह, (न. ) देश्या के पोष्य । एव 
(1) छवाषाये काश्या शा) 
पयाश्रा, (, ) पकीन्व; , देयालय, (ए ) सगं! देवमिर। 
ययु, ( इ.) परि१। * टेषिका, ( सो. ) नरीपिरेष । 


दवपनि, (१.) देवकाधास् प्रास उप्त ' देवी, (यी, ) दो । आपिरे श उपारि। 
विरथ घादि नो योनयो पनर | देषु, (इ. ) दूरा फी कोय) 
ह-पिदापर, धष्परा, य, एपस, | देये, ( न. ) मदैव । देवदेव । विष । 
सन्य, (भ्र, विरात, वृष्क यार निद । ; देये, ( ३.) द्यत । वनीनपूरक । 
देवर, (१,) पतिशाकद्य भाः! दवैयैनस, ( न. ) देवरापर + ॥ 
देषराज, (९. ) घ्व! दैथोद्यान, (न. ) वैज ! पिष । तिप 
देषरात, (९, ) चिन ) पर्‌ + कृ शीर नन्दन-पे भार देवोपान ६॥ 
देवापि, (१. ) नाण्दादि घठनि । देवनाधर ॐ | देव्यायतन, (न. ) दगौ देवा प्र मन्दि । 
शपि । देश, (3,) मूषर्ल प कौं पिभा 1, 
देषल, ( प, ) एषति । पनारी । निशश्च भाय । स्पान। 
पीर देकुनन ते चत्कीद। देशान्तर, (न. ) भयदेरा। धीरदेरा! 
देवल क, (४) म्फ देशिक, (१. ) पपिर 1 बधेत । व । 
देष, ( ९.) पिर्म उपदेशा इने षला। 
देषद्रत, ( १,) माम दे्तिनी, ( सौ.) वग्रनी । श्रे के पासी 
देवसात्‌) ( धम्य, ) देकना्भो के चर्थान | च्गुली। 
देवखायुज्य, (न. ) द क सभ भेल । | देद्य, (न. ) प्य सम्पि । ११ पइ ^". 
देवद साय एक्तनदने शै पोन्दता। देह, (१,) र्ग १कपु। बदन । 
देवतमा, (सी, ) इवन्या । कावि | देदधारकः, { ९.) द्री । 
षोीषदौ । सोलदमादायोदे तिषठ) | देव्‌ ,( $ ) जीकतया। शतै श्च 
ह्दादि देषा रोहन! ग्षस्। 


घतुवेदीकोप } २०० 


दोद 





देहयाभ्रा, ( सी, ) धानीविहा । शरी 
रथा ङा सधिन | भोनन । मरय । 

ददती, (सौ. )लीरौ । कर श्न पररा 
रथान । मर्यादा । 

वेदसार, ( पु.) मञ्ना! 

देदात्मवादिम्‌, ( १, ) षावौक । नाशिक । 

ददिम, (वि) ररीर क्षा + प्राणी । 
भव्‌! 

दैष्‌, (9. ) धाक का) 

तेय, (पु. ) षषठर। य! 

दैत्यशुख, (१. ) शचा । द्यो शा 
यु + 

ैत्यनिददन, ( ए.) 0 । शदे रे 
[,।;11 

दव्यप, (षृ. ) दुत । पृषती ! 
भूतेष 

लिया, (५. ) एत ।रवमीषी। 

न्वा, ( १.) रके श्‌) 0िणु। 

न, (न. } दोनयन + दपर । 

हिनस्दिनि, (ति. ) अदित तेति वाश्रा! 

ैगन्दिनयलप, ( 4.) पे इषु सं 
कट शष) 

दैन्य, (न, ) नदा + दवतन । 

व, (न. ) बस्य । दरवन्यौ 

षज, ({.) रव । व्येण । १ 

= भनया मनने दवा । म: न 
ङ्श 

शन, ( १) ३१्द्‌/, 

शैदटन, (पि. ) म्द 6 


दैश्यर, {र ) ण्ये प्ण पि # कावर + 


+^ 861 

कैत, (७. ) चव , 

शद्‌, (अन, ) ट भवन्‌ , 
+ 

~स. ( न. को दच्च ५ ८ ४ 
कषद 

हष {५ ) दक त 


दैवोदरसी, (पु. ) वोद आ एरान । 
अत्न गना। 
दैव्य, (न, ) माप्य । देवता दा + 
दैथिक, (भि. ) देश शच । (ष 
सम्प । 
दैष्टिकः, ( व. ) भाग्यापीनतायदो 4, 
दिक, ( य. ) शपतमन्धी । 
वो, (कि. ) चेर्‌ कना । काटा । 
दोःशिखर, (न, ) कन्धा । एग ! 
वोग्ध्‌, (प्र) एय । धर षा 
वला। 
दो्दरुड, ( प.) नप्र 
वो्ूल, (न. ) कश । मृग्रह॥ 
दो, (१. ) दोलया । $ेसी। 
दोलायमान, (0, ) शला हधा । 
दोय, ( प. }) पप जवैयकम षा, निनि 
भर क्तकतीन दोग । भर 
मरकारि प्रौ वति शण । स्वपे 
दथ, ष, मोह 
दधप्रादिन्‌, (0, ) दुत देते प्राना । 
दोष, (0, ) पेरन्‌ । विणा) 
कुपेत्रय, (न. ) कीनि दता, पिन, 
1 ह 
दिन्‌, ( र, ) पिक चा । 
दावन्‌, ( 4.) 61 । चनन 
दाधा, (4 ) 41) 
दोक, ({ ) तक्पा । दश 
3 ॥ 
दोक्टह, (0. ) भव दत शे दनो 
1 #,21./0143.। 
{ दौत्य, (4) पृथा + 
दोर, ( १.) 0५ ^ क चष 
(^. ) पथ, 
(८ ,551॥11.1.111, 
शोटिनी, (= 242१44६१ 
1,18.177. 
॥32। 


| 
| 





= चनुचदीकोष \ २०९ 1 
दानिम्‌ (न ) नच । तग) 


देहा, ( द्य 1 ^ दिद निम 

शरपोग प्रप" भत का कतिना भै ष्प्रा 
8 

दूए, (न) पत्या) पूष षाक" 

दूरस्य, (न. १ पुर पलना ५ 

दूपीत्य, (न प दीनता पषा पूति 
भजाना! 

शौन्नन्य, (न, 7. 

दौम्य, ( >. ) शना 
भव्य 

दू्निनम्प, (१ ) स्पा । सिन 
112, रतम । 

द्द, (न) चष्ण + द पमिने गना ॥ 

दरपा्फ+ (१) ध्यान । द्रवति दा 
१५९ 

पपन, 9 पदे शिक 
हव 1 

सूद, (४) ग्ण) मा बम प्रात पः 
पते वारा + भूति १ सण । 

षित. (१ 1. ५९१ 


द्ापप्िषी. (न ) मुकवा । 


1 मद्‌ 


~ चमक । 

नि, (९) नूर स्द्ण इः द" 

द्र, (९.३४११ 11 

चेन, ( १९५} भ ४ 

स.(९) स्‌ १०२. 

सत. च.) ष्या ६१५ १ 

सनक, (१९.१६६ १ 

लरपत्म.( क. रव. 

ष. (र) शद +य ६ 

दान, (६.१ ष्ट) भू१अ८्१ १ 

दात{नष्१,( ^ 
एषे ॥ १, 





प षट्कः + ४९. ष्ट 


इह, (९ भ्या । सनरद\+ 
द्रिमिन्‌. (१. } दत । पवय 1 
द्रत. (न) स्पएा\ 

दपूयस, (न) ६१) भटा) ददा 
दष, (षः ष्म एवरा 1 पना । 
दत्य, (म.) ददहापन॥ पतभ ५ 


ध अ 


ब्हेनेनान पद्ध 
द्रषन्ती, (५. 7 हन्ता मृषि 
13) 
द्रप, (५ )ष्षष्ण 
द्र्िण. (८१. कषप 1117 
द्र्य, ८१ १५१५ 


,१ १५२५ ८०९ 


हषर । किव । ५ ११०१९११ । 
षरा) 

द्र, (५. ) {नि कृद्‌ \ च ॥ १११ ॥ 
६.९१ द 


द्रा, ( नि.) (५ ४१०, ५ 

द्रप. (८५६२. } ८ ॥ 

.) ला ०६1 । {५११५५१५ 
द्वापप, (५. } २९१ 

तपाति, (१५. १९.५६१ 

द्रप्ए. ८ 1४.१११ ९५५१ 


र ५ २५६११९११ १ 





भरन चतुतदीकोध । ००२ र 


--- ~~~ ~~~ ------- 
द्रत, (पु. ) तेत्त। भटा मागादुषा। द्वाुप्यायश्‌, (१. १ गतम मृनि। 
दुषद्‌, (4) पद्यशीवण्करानानोद्रवदी , ठार, ( ५.) 27) उपयाय! वमूवा। 


काषितापा। तम्मा दक्र, (मीर) डती) सते 
दम, ( १.) पेड । परिनते + कुरे! 1 एक । श्ाद्ण की क गमप 
शुष, (कि, ) मुदा शीतना। दोह कना। ठार, (.) भाष्य 1 गरण्ट 
गुषिण, (१, ) नगतमा । ्रद्मा। ॥ गप्वात्। 
द्वेष, (कि.) र्द श्ना उन्माहिति दार, (व. ) हयान + 

कतना । दार्य्र, (न, ) ताला! 
टै, ( कि.) सेना। ॥ ठारायती, ( च} गस । 


शोण, (प, ) पाएडव रजगमारो ढे दुर । दारिन्‌, (१. ) दर्पा । दवान + 
मोपा । काक विरोप । निष्प्र । एाविगाति, ( मी, ) गष । 
बादल विशेष । एक वृश्च । चौती तेग दी द्वि, (१, )दो। 
कौल विरोप । घातौ गत लम्बा तानाब द्विक, (१.) कक को । वेपन 


मिरोष। कुंडा १ गोद । " बाहा) 
दरोणि, ( भी.) एक देशा! एक नदी । नीन विकङकन्‌, ( पु. ) ट । 

म इपर ! एक पाई । | दिय, ( $. ) मम्यावाचक तै, 
द्वोट, ( प. ) षरा चीवना । वैर । , खनि वासा माम । दो बेग 
दोखायन, ( ई. ) प्ोणचायं डी चौताद्‌ , खामी) † 

भश्वतपामा । ६ ना 
द्ीपदी, ( सी. ) वुपदरान को कल्या परम , व | 4६ भ मम तेद 

क्‌] पपी । | जस्पा ॥ नाह, वरि चौरै! 
न्द्‌, ( पु. ) रहर्य । कलह । जोद़ा। विवाद । ¦ प्रवि ! दोत। चरडन जीवा क 


येगवि्ेष । समासमिरेष । शोक 1 हूं । } क्म एकवृक्ष ) सक्करित बरहप। 

साति. | दिजदेव, ( ए. ) आहमप । शपि । ददमा। 
यन्दरयर, (४) नो साथ साय नोडा हो कर ` द्विजन्मन्‌, ( पु. ) देतो फन । 

मिचरे । चकय। चक । , दविजबन्धु, ( ए.) कमे ते रहित नगा 
दय, (न) दोषी सस्या! से जाने वाति बाहपादि परम ठीन षं । 
यारद्वास्थ, ( पु. ) दरवान ।द्राएवाज्ञ । | चिरा, { ए.) वरिष रना । स्व। 
दाचत्पारिशत्‌, ( ख). ) ४२। |  चरनन्त । गरड । 
दादश, (गि. ) बार । | द्विजवर, (१, ) उच पिपर । बराह । 
य्णद्खकर, ( प. ) कार्षिकेष शौर वृहसनि ॥ । द्विजाति, (पु. ) देहो दिग्मा । 
द्वाद्ख्नेत्र, ( ए- ) कार्विरेव । । दिजिह, (पृ. ) दो जाम बाला । सषि 
देवद््ान्ुल, (इ. ) सलिष्ण नाप , लल, बुगल + चौर । भग! 


दाकु्ात्मच्‌, (पृ, ) शये । मदार क | द्विजेन्द्र, (९, ) नास्म । सि न। 
१ { द्विनय, (व्रि. ) दौ क्षो सस्या वाला । 


द्वापर, ए, } सराय ' दन रिरेत नो [२1 
भरत्राके पवि षाताई) 


द्वितीय, ( 9, ) दूत + ध 
द्वितीयाहत, ( दि. ) इवय नोता इषा 





द्विष चयतुयदीश्ीय । २० धन 





हिदव्‌, (१. ) ए पव कणा । रोषा? दीपिनी, (च. ) नद । 
एन श्प । षु, (कि ) सर्य करना 1 हेष्ना दना + 
सदैव, ( १.) पिशा नामो नहुष + ष्य, ( धम्य.) पो श्रमे 


द्विधा, ( भम्य. ) दे गर) देष, (१. ) ३६१९४ 

द्विष, (प. ) दापीष्दृह धीरम तेने दवण, (१. ) ग शु 1 
भाला॥ द्वेष्य, (. ) रात \ २६। 

द्विषद्‌, (१.) मनुष्य । देवता (पपौ । सात शसि, (१, ) तुदवौर । व्यान तति 
रशि! दी दर शष्ाः। शला। 

दिष्द्‌ा, { 9.) कषेदापृ पष्प) छित, (न. ) दो परमाकेभदकेना) 


दिमाकक, (९, ) गयेस। नरसभ।॥ । द्वितयन, (न. ) भ्नवििष । 
द्विमुख, ( १.) दो फर बाहा । रान्य । ¦ तयादिन्‌ (वि, ) नीव योरे ददषरम तेष 
ददते । वार्‌ । मने वाले) 
दिस्द, (१, दोषी गशा' हदो । घ, (१.) पे प्रसए। 
दिफगमने, (न, ) मौना । विहरे दष, (प फेषीना का वमा । कतेदे 
पवान्‌ रमी कोर दष का भर चमकेतेदसाहप्रारष, 
भना। देपायन, (प.) स्यादेव । म्पि ॥ पुग 
द्विस्क (१ि.) दृष्या एषा। स्तो) या निसा जमभूमि द्पषहे। 
दविष्फा, (ली. ) दोरक रितम! ` पातुर, (३. ) भिनी दो मति ही! 
प्ित्फ, (१. ) भीष ॥ सदेश \ नरमन्प । 
परिवचन, (न. ) दो वदन! कणु, (१.)रो एमाएेहे उपेष पष । 
लिश, ( प.) मी बस्ते था बे जानवर ' दार, (स) कदा तोम! 


निनमेपुरष्टष्प६। छाभुष्यायण, (ष.) दक ररार पा गोद 
द्विरम्‌, (अन्य. ) दौ गार जौदेलाया #12.0 

1) ध 
प्प्‌, ( धी.) कर मग्ना) 


थ, (६) थं ८ ३२१ श 1 भन 
#:2 ((, ) नातक्रना( 

घट, (प,) वु । लर । तरा । 
चटक, (१.) धस्त गी एष तील। 


दिप्‌, (ए ) राद) 
द्विषन्त, (पु.) रषे तपने बला ॥ 
ट्ठ, (पि. ) एक कीर श्र । भोगि 


पदा \ 
दिर, ( णम्य.) दौ शार! दस्म, { धर, ( दै.) वति एरना । रेनदश्टना 
क्विसफवि, ८ ख, } मृत । धसरः, (१.) भा ॥ 
छिल्य, ( नि.) गार जोरा इषा तत ॥ | चन्‌, (कि. ) परनो गो उत दला । रान 
ठिदायनी, (शोफे दोमूरीर्यो। ष्ना१ > 
दिष्टया, ( णो.) पर्मदी? चमे, (म. ) हगति दल्‌! ९ स माध? 
शीष, (न) पनी से श्रतं घोर पिए रद १ | धनञ्जय, (पृ.) धन शो सत कशा 4 पर्न 
यपू दीति काशमा + चाद \ दु बहे 1 हापा गदर दोषट इसेदाण } 


दीपिन्‌, (¶,) शता। ५11. 


धारा 


यत्व कौय । २२६ 


धम 





धाणधर, (ध, ) बाटल । वरह । 
धारावादिन, (परि. ) निरपः फिरने वाता + 
धारासम्पात, (पृ) मदाृषिपृला रर वी । 
धारिका, (सा. ) सन्नी । भुय! 
धारिणी) (या. ) मेमि । सिखन काप 
धारिन्‌, ( १.) पान्‌ कापैद । ५६, दने 
वाज्ञा। 
धाते, (पु.) एक ता । एर दत! 
पृतराषट शी सन्तान । दवतन च्रदि। 
धार्मिक, ( ति. ) धर्मनीत । धर्मास।। 
षमी! 
धाव्‌, (कि. ) भागना । न्दी दतना ! 
धावक," ए. ) दौड वाता । दूत । पो । 
धावन; (न. ) सा कला । शीघर नाना 
धाषटधे, (न. ) दिग । निशञ्नता । 
धि, ( कि. ) पकड्ना। रना । सनतु करना । 
धिक्‌, ( भव्य. ) भिदा । निनदा ॥ 
धिक्रार, ( ए. ) तिरर । निर्दर + 
पिक्छत, ( भि.) भिर गया । निन्व। 
तित । 
धिक्ष्‌, (क्रि, ) गाना ! रहना ! 
धिग्द्रड, ( धु. ) लानत मृलामत । 
, धिरयध।, ( य. ) चतुर । 
धिप, ( $. ) देवव । बृदघ्ति । 
धिषणा, ( सी. ) इद्धि । तरसा । 
धिष्ए्य, ( न, ) नग । षर) रक्षि ! तारा! 
धा । (पु. ) यक । ऊति षदके योग्य 
(.)) 
धी, ( सी, ) युद्धि! रपः । 
धद्धिवम्‌, (न. ) श्रोत, कान चादि कने 
त्विष 
धीमत्‌. (9. ) परशवाद्‌ । श्रहति । वदे 
याला! प्रिडिति। 
धीति, (सी, ) पीना । भूमना । शतु + 
मक्ति। 
धीर, ( कि. ) शयभान कना । 
धीर, (तरि, ) पिम वाघा । नत्र ।अतनृला 


तपा परथिदिते ॥ राना वनि । बुभ 
मेलने वाता । बुदधिगाश्री । प्रप! 
केसर । एक नायिका । अदिति तजा । 

धीसेदाद, (ष. ) एक नायर । परर 
शान्त पर्यय । 

धीवर, ( पु.) धवम । म्यी पने 
बाता! 

पाशाद, (य. ) शुषा शरदि र दप, 

भरीसयिव, (पृ. ) मी । श्रम्य्‌ 

धु, ( कि- ) कोपिना + 

पक्ष, ( क. ) जगामा । रहना । 

धुन, (ति.) दोदर चयानि गणा! 
त्क । कम्पित 

घुनि-नी, (सरी. ) वूचनी । नदी । “ 

ुन्धुमान, (३. ) वहवरव राना का पु! 
मार्ह । द्द्रगीष कीड़ा । 

घुरया, ( खौ) चिन्ता । रथ के पुरी । 

धुरन्धर, ( तर, ) बोम दोने वाला । धुर्य ! 
मैल) 

शुरीण, (र. ) पर । श्रच्धा । 

धुर्य, (9, ) भार उठने बाला ॥ भवा! 
सर्वोत्तम ) प्रथम । पल्य । 

धुवं, (कि, ) मारना + 

शुविच्न, ( न. ) यत्तदि मँ श्रनि क 
पुलगाना १ 

धवन, ( स ) कभरथान । हिषना 1 

धू, (कि. ) कपना! 

भूत, (परि. ) कोप यया। धड़ा गयु । पक्त । 
भिक्कागषा। . 

धूप्‌, (क्रि, ) चमकना । तपना ॥ 

धूप, ($. ) एर शमर का पूरणं नितते जलाने 
ते गन्ध यक्त धुरो निकलता है । (नडे 
पाङ, दरा, पीडाङ़ भादि करं भेदै 
यसतुभेद तै नाममेद ई! 

धूपित, (वि, ) प्राङा । सनष । पूष 
दिया इचा! 

धूम, ( $.) पर्भो 


धूम 


घुधदीकोष } ५०७ 


1 


""-~----------------------------------------- ~ ~ 


धूमकरेनम, (पृ. ) थशुमपूबह दारो षा 
सपृ 3 रूष वाष्य वरा) 

धूम्योनि, ( ९.) मेर पदा चाव गाली 
शष्ी1 

धूमल. ( १.) शम धरलात रां वादा! 

` पूम्या,( ग.) पृदक गधन । 

पूष, (प) धुमा शि धार चन्‌ षह 
शसा६ 

भूप्रक, (१,) ३१ 

भृध्रलोचन, ( ९.) सबूत) मीव नामक 
एष्तेनापी। 

पूप, (प) पतात पा पुने 
धाना ॥ 

पूमायती, ( मी, ) देकीपिदिष । 

पूमिष, (पी, ) रर प बात (न्द 

परर, {कि ) पारा जाना + 

पू्जटि, ( 4.) णरीकीनो सकण पिना 

„ एकदोषा त । रिष। 

पू, (१,) पे शपे । ठ्य पदष। 
पापो । साती । नापरपीराप। 

पूरः, (९. ) भलाष १५६९ ॥ 

पूर्मरितिष,( १. ) १९१ । 

धूयद, (0, ) किमद्टले कदा 

परलि्ती, ( स.) परय १ पृष्‌ । 

पूरिष्पम, ( १.) शष एष 

पृस, ( $.) 3: 1 ९११ । पेदे 
भाटा। 

पूणार्ति, (श) पतन । 

ष्ट, (न) भिष्मा ! रना + श्ण्व ॥ 
बनः ॥ 

प्त, रए । 

शलश. (४) सदष्यो एक दरः ॥ 
142.111,1,11711.1 

प्नाध्यम, (१. ) एर । स्म्दूषष 

६८नि, {१५.} [न अ २५ करर ११ 
सर 4 कः व 1 दष्ट रद्द ३ 
शद्नः क्ट १ बरनर {कर्द र्ट्‌ 


मं चटा चक हतृटै, दर्द 
\ सम्या 
धरलोन्यिषः, (4. ) 5६41 पी + 
शध्र( 3. ) श्वर दिलाता हक कोरोकना। 
५ कैप करना । ट्गाना। 
ध, (वि. ) टा विर्वष्ड र एक माद्द्; 
। प्प, (१) रण्व बष कसा) ५, 
19401 
पर, (९) शणया '( #. } श्रू । 
द्रथा । 
| धृष्णु, (च ) शतुः । शा टन ८ 
| चमु, (पो ) नष्टे हतवः 
। धेनुक, ($. ) शित क ववन्दे 
भावा (४), } हरन पद 
सनुषा, (धौ. ) ९५१९, 
धनुष्कर, (६ ) धषा+ 
युष्या, (दा. ) विता र्तीदुुद 1 
प्रयुक,{ १, धो षाभ्ष) 
^ धय, { १) परम १३१द। 
पवत, ($.) गे म (4 ४ च 


कारम, 
४५१९. < ५१ ^ ( ष्क कन 
^ प्वष्ण्‌,,. , ५, ५१९ र्द 


१३६५१५१५ ४ क्रक 
पान, ( ५). 
सुतषतिद,{ ५ ) ५१ {५ १५ 

1१131111 
पय, (1, , ९५५६२५१, 

ष 
दा, (3. } रवे दष" 
धम्म, (1. 2१६८१२० ५१९८८ हर 

+ वाहय, सना १६१२1 दन क 
॥ स्मरः, (३ )५१ ९ 
५५ + ८६५ 
4 ५.६६.) # 7 
111 


%,५॥ 


^ १५०॥६.५०१॥ 


५० 


निस 


चतुर्येदीकोप । २१४ 


निप्र 





निःसत्त्व, (तरि, ) धीरन रदति । कमगोर { 

निःसम्पात, (पु, ) धाधीएत। 

निषसर्ण, (न ) धरा द्वार । पत्ना! 
युना । 

निःसार, (पु, ) परश्पय । केते काद । 

निनसारण, (न,) धर ते निक्हनेका 
राहा । ९ 

निरस्नेष्ठा, ( शी, ) प्रमित । शवसी फा 
शृश। ॥ 

निःस्य, (९. ) निर्न । गव । . 

निकट, ( न, ) समीप । परष्त! ` 

निकर, (प, ) समूह्‌ ! एर । धन । 

निकैप-स, (३. ) कोटी । तिक्ठी। तन । 

निकर्षण, ( न.) पासि सपनों के गहि 
पूमने किद्ने फ। स्यान 1 , ॥ 

निकरषा, ( चय्य, ) निकट । भष्य ।. रारो 
कीभाता। 

निक्रपोपल, ( न. ) सान ।' एषी । 

` क्पीदे। 

निकाम, (न, ) (्ठदुततार । महत । परा 
परमाम । 

निक्राय, (न. ) नियाति । एकध्मं वासीका 
ध्पुदराष । 

निक्राप्य, (न) षर) 

निकार, {( स, ) परस्ता । धपमानि + 
श्रपद्मदु। वोटना । कुना 

नित्रा, (इ. ) ष्टे । च्य) 

निद, ( न.) उयवन । शैव चादिते 
दद्म दा सपान । 

निक्रम्म, ( ९.) कम्मश्यै श्र पष! दन्ती 
पेषु) 

निडुभ्मिला, (यो. ) शद वे श्वापि ए 
ददशि 


निकूरस्द, { = ) श्पुदण ज शतृ । ` 


। 44/15 14.46. 


निष्क, (0१) 0िन्ा१ ? न्थ य, 
म्व 


निति, ( सी, ) पूर्वा । षकार । 
पमान । निना । 

निदष्ठ, ( न. ) नावि रीर धाक षर 
निद्रित । नीच । थम । 

निक्रेतन, ( न. ) पर । 

निकोच, (षु) पकषत! 

निक्रमण, ( स. ) इचलना । 

निक-फा-ए, ( ध. ) वीणा १1 रा । 

निक्षिप्त, (तरि, ) ऊँ गवा । एषपिि॥ 

निक्षिप, ( $.) प्रोह । गकक्सकेति 
गिली केष पे रपि गवी षतु 

निखनन, (न, } तोद कर गाना । 

निखर्थ, (६, ) मौना । दत (ए श्ता। 
दतत त्स्य! 

निखात, ( वर. ) गा । तोदा हषा । 

निखिल, ( 9. ) मूर्यं । पल । 

निगडः, ( ४, ) कपना । एप । पक्ष 
मेषी! 

निगडित, (नि. ) धा हथ । 

निगद, (¶ ) भाप । निषा १८ षठ 
कुर्ग 

निम, ( $.) तर्ष । प्रिशा। ३६।., 
गाय शाय के पय धथ मत 
सतिम सपय । प्यपा । मेदक राता। 
हाद । मर्ण । 

निगमन, (न) व्यय शाद का चषा 
पिरेष। 

निगा-र, (4) भौकन। चाह 

निगाच, (१,) पके ॐ धसे ¶ सात । 

नियः, (प,.) भन । मल । (मा । श्रू 
पिरत १ विषय । 

निग्टीत, (वि. ) का । कति 
पिष इचा! 

िध्रग्यन, (न. ) मात्य ।¶१॥ 

निद्र, (पृ) (पिता । 6११ १५१। 
कोा१ दना शाति # (ता 109 
तिन४१ ॥ 


निप्र 


चखतु्दीहोष 1 २६४ 


निधा 





निप्र्म्थान, (न.) रेष्ने का स्थान। 
सिप करिव षोडरा पदाम्‌ हे यतति 
पायं १ 
निप्र, ( ४. ) शाप । भेदरबदन 1 
लिप, ( १.) नेद ॥ दृठ । करत ! निना 
ञ्षाउतनाहोदोदाप्राप। ~ 
निधरटु, ( १.) अपे सरिति ेष्दरप्रा 1 
मिति षरङे दैरिर शष्ट कपपरद्‌। 
निषे फकष्ठमि ते निभे क्षि) 
वेदकणाकोरा निष्प रर पएर्षयुके 
माम श्वर गपनदषर। 
निष, ( पृ.) मोनन 1 पाहर 
निप्र, ८१, }) भनि { दषावप । 
५ परिगुपानयनिम= "'शीशादती ॥ 
निचव, (षु ) षया भा । टेर ^ समू । 
नियाय, ( १. ) ररी । समह 1 
नियित, (0. ) पवि । मष । फला 
हृधा । सद्द । मिषा हमा । एवा हधा । 
निचोल, (१. ) रोदी ष्य पददा । षदा + 
चादर) 
निज, ६.) चपना। 
निरत, (न. ) स्पा । मापा। 
निण्य, (न, ) पिपा धया । युम 1 रद्रदपय। 
नियम्य, (१.) कथिदिरा । मूष \ कन्पा+ 
वट 1 किना । क्मर। 
नितस्विनी, (य) शी» 
निसं, (धन्य) ट्व । तिरय । 
पितेर क्रक! 
निवक्त, ( न, ) गषत नीचा पाता विति 1 
नितान्त, { न.) एकाद + चहापरण ॥ 
अतिरोय । बहून । त्वन \ 
नित्य, { न. ) निर्दर + ध्नन्वे । अर्प 
शन्त रिद (१, )} सयम) 
निस्यकषमै, ( म. ) रण्दाङ्दनादि भरि 
द्वन क्ले शोग्य कर्मे 1 
नित्यदा, { शम्य, ) सदा । सद । तेनेन + 
नियदपितिषि कं पशे भो रिती 


स ~~ 


पति उदेश्य श पूर्वि ङे सिपि नित्य 
ग्विजाय । शेरं सापयिक क्पणो 
स्मय प्र रद किया माय 1 

नित्यमुक्त, (पु. पमासा 1 धीर तेष 
रिप्ववेहेन मादि प्रणि निन वेदो में 
सदिव्णो.पयमं पदु परति पूवः)" 
श्त्यादि ष्दा६ै। 

नित्ययष्, (प. ) पविनैरयेव । धरनि" 
सेश्ादि। 

नित्यसत्वस्थ, ( भि. ) पैरपवान्‌ 1 

नित्यसमाक्त, { १. } समाहपिरेष । 

नित्यानध्याय, (पृ.) षदे न्ष 
निवत दिनि । अतिषदा यदि । 

नित्याभियुक, ( प्रि ) केवल रारारषी 
रश करने वाणा 1 पोगाभ्यापत भू निरत ६ 

निद्शैन, (न. ) उदादप्प, चरणा? 

निदेप्प,(९.) गरम । पीना । गमको श्रतु । 

निदराधकर, { प.) सूप 1 

निद्रा, (न, ) भादिकार्प 1 शुद्धि । मवे 
शररत) धषान। तेन निर्दय परे बर 
देण भामूख कारय भौर सामान्य रुष 
या परिपामनिदरी पर्प रिरे 1 

मैते“ निदाने भाप पोकः । 

भाधवनिदान रन्ध । दषा चीर भी 
कके प्रन्षपिरोष ॥ तेग भा शप्प्‌ 
दपण की याना 

निदिभ्य, (भि, ) उपयित । षदा दषा । 
तेद महा गवा॥ 

निदिष्यासन, (न. } ध्यान परिषि ॥ 
रिरि एर्‌ यम निषम्न होना ॥ 

निद्र, (पु, ) शाप्रन\ साशा । कर्षत 

पाएष बन 

निद्रा, (सी. } नार 

निधन, (ष) रद । नाश । इत । 
खभ्नकि यददो रपर ( 

निधान, ( न, ) चावप + धरगार। 

काप्न्त ष 


निि चतु्चेदकोप । २६द्‌ ॥ 





निधि, (३.) धन । यह धन निका कोई | निमित्त कारण, (न, ) न्यायं चा 


„ पाने वामाया सामी नदीं । धवलम्ब्‌ } करणु विशेष ! जो निपित्तमाप प्ते 
सनि“ दूमानिपिः 1" वारिपः ”। धष, दृप्‌ च्राधि का दुन, 
निधी, ( ए.) कुरर! सूप श्रादि निमित्त त्व ९1 मद 
निधुयन, (न. } एएत । कीच । संयोग । दान कारण । 
† वगून। (व (८४; ) षह एषु, निरं 
निनद. ५.9) ष्यनि । शन + $ पति द्म पलक मप 
निनाद, १.1 न ॥ ४ 1 ५ निमीलने, (न. ) धति ग कार 
निन्दा, ( घौ.) उरा । धयद्द। देष कमेना । 
निन्द्फ, (पृ. ) तिद कमे वासा ॥ निख्र,(0.) गभीर } नीचा) गा 
निन्य, (गः) निदधा कले येव्य पुग । गदरा। पोल। ^ 
निपत्या, ( सी.) ददभूमि । निश्चणा, (8, ) नदी १ गह आमिष 
निषा, (ष्.) परण । प्यक्रणम कत्र नि्तोध्त, (0, ) ऊच। नीचा। दर 
चीरे भनीदनवाषक धष्यय। भर्‌ उदटाहेधा ) धततम। 
निपान, (ने. ) कर्‌ दाहि । द्वेषी! निम्य, (१.2 नपरिकापेष। 
निधीदित+ (0. ) तिषोक गया! निम्न्योचन, ( म, ) चसप्राय । 
निदु, (.) परिव । शुर । नियत, ( 0.) निष्ठिषते । पा । 0" 
निवन्य, ( १.) पमी षसयुश्न म नियत सचार्‌ वारा! निष वह्ा । पनि 
एमपरषर्‌ दम कौ प्रशा 1 भनया कि) 


शबरा पूवम ॥ बधन। | निवत्ति,(*. ) नियप। माण 
मपद्यपिद्ो सनदृदकय जिर्मेम्पू्र | चतिवन्त्‌, ( प, ) तापि । बाद ॥प 
बहन)? द्र दगो वाना। 
निपरन्धन, (न. ) रे गि । यवा का | निम्बक, (0. ) पपि । गा १५ 
(3/8..2; | भ पद्व किदा दवा) 
निम, (षृ. ) दहता 4 सदया । समान नियम, (. ) भिना । पिदृ ष तो 
निष, (0. ) शव । तिप्त + एत । | शीव कनत। वव वेद्गता । 
धनन । तिवत्‌ पो + तिभन 6 पनित कपना) 
निमद्धु, (,) भदा ्ालि स्तना) नियामक, (1) सामदा। काथ (म) 





51082141 निगुत, (+. ) 4 नः+ ॥ 
निगद्धम, (न. } शर्ट दिरृववदनाम निग, {4 ) सपा । 41141, 
भदनेष्न्द। दमरभृशकला। 
विदश्य, (4. ) 4८४४७, (िदाष्य, ( (१) कषु व्प्पा + 
शिकत, (व) कवच „ निद, (८ 9) तिन सम तिक । 
(ति, (९) र ४११११९८. ७८५५ ग {+ ५40 व्‌, १४ द 


हश, र) {द 1 ५८१ ११, ५१९०४ 
7.113.111 11.11 


ॐ१३ ५४३२ {५ ५५१ ५५ ९ ५ 


निदि 


खतुरयेद्कोद 1 २१७ 


निष 





निर (चव्य. ) तिरेप + नतो । निश्चय 1 
माहि) 
निररं, (9. १ चररि । पिव ! 
निरग्नि, (4.) यिता चणि शय 
भ्ि भे बरस पदिष्क्म्योतेर्व। 
निर्हुर, (भ. } गो ष्ररते मान्‌ धारे 
भोवेरामेनहेःबगटी, 
निरश्नन, (पि, ) निर्म । पणन + 
निरतिशय, (रि, ) परमो । पणेत । 
निने जहष्रगो{नत्े। 
निरत्यये, ( 8, ) नारारिवि । भ म्न 
बाला । घमादिक । तरतीति । 
निरतर्‌, (ति, ) लगवा । निषदा 
कषम ॥ 
निरपन्रप, (च, ) 6िकेग्न। 
विर्प्, (९. ) तक्को टा ^ भर ८ 
नित्यं, (पि, ) प्व । निषपोगन । 
निप्यह, (क, ) पेष 1 
निर्पद, (१ ) दोप । श्रष्वा) 
निष्वयव, ( १.) यापाददिनि। 
निर्वेध, (१. ) तष । साग । 
निर्थतित, (मि. ) शाण्टते भादि भीष 
।। 
(निरस्‌, ( भ, } श्दाय । देशा ८ 
भारता । निराशा ¶ कित्र कतमा! 
तिष्व, (दि. ) ¶रारया \ शोटलसिदि 
शषा । किमेष! 
निर्ण, { न.) निवारदे द्र दशना । 
१८९ षान 
निररण्ष्टि, ६0. } तिरः रेरे क्त 
निराराति, (कम. ) एर । शिरन्ड । 
` निरामय, (ति. श्व ने विश्लाष्ठेल 
सौी१।१२ १ पर रद्ष्एा 
निराशः, (न, }) ३६ श रर स्र दष 
काया ३ रिरक्द विदः (षा 
रिरि. (८, } किरष्य ८ र्द २ 
किशर 


निर्पाख्य, (तरि. ) सन्दर लस्य । 
निर्ढ, (३) चिद । " 
निरूद लद्षण, { खी.) रणवुम्पा ॥ 
खषा) 
निकद्धि,( श्लो.) पररि पस्यति 
निरूपण, {¶ ) ठषिशनङे ष्य एष्ट 
का प्रयोग श्ल वाहा दिबर। 
निशूपिग, (श्रि. }) भणि । तिर । 
षित) 
निध, (१.) नारा । परल । अतिरोषौ । 
निभोधम, (र, ) कग वै कद शे 
देष्ना। भृतु कलना) 
निर्भाति, (९. रष्व परव िगा 
शा ष्तिष धलष्दा। भह सद्द चुट 
ह्च हो + तिष्पषष + 
निर्मुण. ( १.) कणप समो कौ दष्ट ॥ 
ष्ठन , भणे । १११ ९९१ ९१८१ 
निर्य, (७). ) तत । धृता । बण 
ष) नह, ¶त । निन्देत! 
निष्यः, ( ९,) ण्पएक {द्या । १११ 
निन । भृते । सरहद । त (भे 
पिसेष' 
नि््रन्पिक, (१) किट । करै 6९ 
भ पहनने = । ८६१ 
लिप्तो, (९) पति रसते $ श्णण्यहे 
सदम रेष ५ गरा । हष्न । 
| पषण 
¡ निर्बृश, (१. ) 0६ ॥ दर्द + 
मिपि, ($. ) ९ एण इय्‌ । 
` निर्जन, (पि )पि११ , ए्गा१॥ 
निर, (5. ) शद" स्य ४ क्रे 
>, 
8; १,११ 1.31 
\ मिभ, (९.) ७१ 
\ निग्डत्तती, (४. म्र 
° (ददर, १९.) र्य । ४४८ + +, 
| +) 6। 


| 
1 
। 


८५ 


निर्न 


खतुरददीकोप । २१८ 


लिक 





निर्पिक, (१) सभ । करोषि । 
श्म्कति। 

निर्ग, (प ) शेरी ।साषक्टनेवाला) 

निर्दहन, ( १.) धम्निरदिति। 


निर्दि, (१. ) उपदि । लाया हुषा! | 


रादा श्रा । कटाहुप्रा , रिचतापां 
हषा 

निद्र, ( १.) शामन । चाक । केतन । 
० कवरेद पीरा निररापूतमे यषा; 
देते ब्र इचा। 

निम, ( १.) घनति शि! गरीर। 

निीर्ण), { न. ) पृषदरय । निरय 
द्गः) 

विपरित, 0.) निरषय सिवा वा) 

निरग्ड. (ति.) ए) ते ररि१। केक) 

(रन, ( १.) ह । अपना । चाप) 
# ++ 1 

निप, (0. ) निष्पत । वापादम्‌ , 
९१२१) 

निरव, (१. ) भण्देत । गन्दातता 

पिर, (4. ) भा व्‌८२१ । धित) 

(विक्षि, ( बव.) भानौ श जना 
१९०१४ 

िरदय, (0. ) व्यश) 

शिम्य (न ) गुड" म 1 

[िव्वण्त्य. (4. } कलम 
(कवु च 4 (१९०७ च" 
दज 4 ४६ व ई १९८४ 

[2811529 

ध्व्सट, (१.) ८ कक् 
2342111. 

ह्विण्न्ण {८ ) ह $ र ज्न्डमन 


श्व ४ 
वैन (न 


टु & भव दद्य का चन , नदत 
क जन 
प्लस १८) कतक क च 


दन, नन्दे , ७५०६ 


9.201.131. 


नियूद, (३, ) करल । द । गोर । 
षोरो। 
निर्वचन, (न.) षतुष् मद्यके पिष 
से चरथं कनि वाली तिकि । भश 
निष्क! 
नि्पण, -( न.) बीन बोन । दन १ धि 
भाद ॥ 
¡ निर्र्तित, (0.) पिष्पहति । भन दक 
| पूषाया (इष। 
| निर्धदण, (न) कषा हमामि । भन ॥ 
! नारा) नेट एरसधि) 
। निर्धार, (न, ) पोष । प्शमरा। किनर। 
गजर्नान + कोष । शपति । किणं । 
निधान, (1, ) लोकपा + बदुनपी । 
1 लोकनिदा+ 
` निर्घापण, ( न. ) मार मलना । दैवा ॥ 
¡ निवासन, (न, ) निशाना । दैरानिषाता 
देना । पाहा । विस्मर 4 होना) 
निर्वाह, (प ) शवृतलादूनं । तिवति । 
वन । ५११1 
नििकदय, (0, ) मानते पीक 94 
अतकिहभतष्‌ा क्प कान । 
निरिकार, ( १ ) ति चा एन 
(3 
निवीता, { ५) । ९४ ५१४ तण 
11811114. 
निर, ९ ५ ) ककन + भ 
१ भज वु 
(न, (१, ) तत । 1/1 [४१ {। 
निर, ( 3.) भद्‌ । भाज) 
‰ ,१९१ 
(नर्यं (५) 47 । ३१८५ धि) 
# त) 
४ {८ 2 1 , जनमत + 
912 
.1:775891.21.1 11111, 
५ "७५५८१ 


८५५१ भ+ 


स्तनः ४ ५४ 


विरद 


सदुरभशवषनोप । २१९ ` 


निष्ठ 





सदूलोवटन 1 केषना + 
हणाना 
लिन, (९ १ स को मरनेरकवि 
ते भानेश्ष्ा। 
निङ्गादि, ( $.) शमे । 
निद, { पु.) पर) चादसष्एान 1 रमेण 
णह) 
नियम, (ग, ) विवि घाटि नपम्‌ 
शिमीबनुक्षादेना) 
निपतन, (१. ) हटाना । भौ म गनपूषि। 
निच (न. ) मारना। 
निपसति, (भी, ) ए, 
निवस्य, ( १, } पराम । यात्‌ । 
तिसन, (न, ) ९८१ कपा । 
नियद्‌, ( 3. ) भ्रा! वृह । भरट । 
निधा, ( १.) बाणे द \ ष्च ) 
निधातक्रयव, (पृ.) ४ देव ।प्रदयादभ 
¶ृ। 
निधाप, (९, ) पितं के हिषे दान), 
निवास, ( ष, ) पर। चात । 
निविड, (0. ) षने । मोदो । 
नि्ीव, (९, } यमे दाटुषा जमेड 1 
के दहनिष्ए। 
नित्त, (न,) ष्व ) पलकषार कहर 
गय \ पुथ 
निनृत्वि, ( श्री, ) उथप्म । दटन।  निर। 
तिये, (न, ) त्मानं व्िशमि । 
न्पिश्, (इ. } छिल्यम ! धल । क्ती । 
परिषा । रथान + 
निचिशान, (न } षर ' प्रेरा। श्टना। 
निद्य+ (ली. }) राव! ददी! 1 
विशा ( सी.) ए । शली" के्भादि 
र्थि शयूह। 
निशाकर, (ए. ) बद्रमा।ध्गो) 
निशाषर, (४. ) रात । सत्तू । लपि? 
दिशा 3 च्या? शट राव ङो रिच 
महा ` छ" 


, शष्ठादहार 


॥ निशाम, (न ) वौष्ठौर्ए्द । तैम षरा । 
¦ निणाम्त, (म) ष । 
लिशति, ( षु, { रनदमा ६ 
निशीथ, (१. } सादाव + रावं । ^ 
निीयिनी, (घ्नी ) राणा 
निथम्म, (ष) शनमद्य कामी । ए 
दष! पशना 
निश्चय, (षु. ) सशयरहितं मिरान् ॥ 
निदेय। पहा 
निश्चल, (९. ) लिथिर " एषा । भूधे। 
( स. ) रासपर्ा । 
{ निश्वास, (इ. ) सीत । 
निषङ्ध, (९ ) गकस 
¦ निपद्भिन्‌, (पि. ) धनुपभारी 
नियया, (भी. ) हट , दसार। {षान ॥ 
दोस वेना \ परथ + 
निषदर, (१,) शच । कमो । 
। निप्रध, (९.) क्णिनि। शके देशज निषाद 
शर। 
। निषद्‌, (५,) प्रीण फगणे र सर! 
शरारशतं । षप॑शदर पिरप ॥ 6 
निप्दिन्‌, ( ए. ) पतत्‌ । दर्तिपि + 
निपिदि, (ति. ) इ । चेषा । (धश 
श्रा 
निचे, (पु, ) गर्भापान्‌ ! 
| निष्कः (ॐ. ) मापना । ^ 
1 निष्का, (४, ) सो मरि श्च तीव ॥ 
१०८ एनी मर कोना। हने स न । 
निस्कर्य, (ई ) तिपोड । निरतय । श} 
कत) 
निष्डल, (वि, ) स्प्रागल १'भेो हनने 
जनकति। (३.) प्राधव्‌4) 
निष्कलि, (0ि.) मिसलादषा+ 
निष्कुट, (९,.) ट के पास भ र्पन। 
तेत । भरनश्ुर + { सौ.) दवत । 
निष्तुपित, {9.) एषित प दोहामया। 
खड इनादा गद्‌ ८ 


निष्ट 


चलुर्दीकोध । २२० 


1 





निष्टति, (र). ) दश्डारा पलि १ 


| नि्टार्थ, ( $.) दोमापिया। 


निष्ट, (पि.) फिकिकागया 1 तीदागदा। | निस्वख, (१, } वरारट्य ! चरर । 


हग + निचोद। 


निष्को, (न. ) भीतर के दह या" 


रोको कृ निवना) 


निप्कमस, {न.) गहर नि$नना+ एक 


बैरे ममर। 
निप्कयप, ( १.) पिको! तन्त्या 
निष्छान्त, ( वि.) निष्या। 


निस्किवि, (रि. ) वेष! वव न स्ते 


बच ॥ 
निच्छाप, (प. ) रण + पूम। 
विद्रा, (ल. ) विराण र्षा! भना 
निवन, (र ) ¶४। तन, । 
निष्ठ, (>, ) निद + केम 
विष्र१,(॥.) दभा । पूष यया। 


{ निस्तर, ( नर } उपाय । पितर 

पैना + 

“ निस्ते, (0. ) भेष । देश 
निस्तार, ( ४.) उरा । उम्‌ । हुः्रण।॥ 
निस्तुपित, (9. ) स्वागा इषा । प्रषः 

हीन) 
निसो, (र. ) तेन रि) 

| निस्तोव्‌, (प. ) पीठ । भ्या । ६{। 

| निदि, (१.) ता) तोषा। 
निरैवुरय, {१ि. } निष्कम) 

। निस्नेह्‌, ( 0.) स्ता। तीत) 
निक्पन्य्‌, { 4.) भन (ना) 
निष्पद, (न. ) शापा । ९ क्‌ १ 

स्तमे भाला) 


निगदा, (0. ) कषणा) निदु । नदरा | निस्य्दु, (¶ ) स्यणना । बना। 


{५ ॥ 
(ना, ( +^ ) तिदेय । समाति 
{^ 
तिद्प्रान, {^ ) नशा, चत । 
(रि, (१. ) ए । शपा छिड। 
कि्िदिप्र्‌, (पि. ) सद्म 1 द्यत, 
तये प्म दृव त त्त्तेकना। 
ल्ि्विरव, (4 ) जला 4 9 
किस्म, (९. ) १५५ २, तना ' 
8,81.4 
तिरय, (१. ) रस 
किष्ठन्वय, (न. } ठ्वच. 
द्वरष्यन (५. }) रर?१। ईहा 
द्वयक, { १.) इ +, इ । 
ह्‌, (अ ) 44 । कदद्ता दमक, 
ष ^. 
दत, (द्‌, } कलस ^ ४३८ 
दस्तक, {2 ) सत ५ ४ 
[; 3211 


निदाध, (4. ) वाथा) 
निस्य, (/,) {ता । + । 

तित । तिवत्‌ । 
निरन्‌, ( १.) रन। 
निष्नाल्ति, (१. ) तिना 
निष्नीष, ( (१ ) लना, १।१। 
निश्रनी, ( (7 । ५ ५ 
लिरूमन ( + / १८ 

४1414 ¦ 

लित. (6 ) भवे कता 
तिशष, (1. ॥ (वाता ' [९1 
(१, (^ ) 4८११ ॥१ा१ 

„ विद्य, (1 } वषास 

। तमि, (^ ) सग 4१ 

विद्वा, (4) स्लत जशन / 
मीर (1.2) ५१) 
जःय ({ ॥ 4८1 ८4८ 
कना, ) न^ क 9 च 4 

ज? ६.१ + 

1.1.891. 


५ , भ 


क क, ~ भुन 





(यर फ मीबि ' पषा षद 

(पे, ) मोम) दतला। 

„ (१.१) पभो 1 रिषि 1 पोसतेभ 
रा हने बाला। 

(पि. ) शापागया। पराण पपा 1 

(मी. ) एरान । म्पाय्‌ । उदिति 
पहर ॥ 
तार, (म. ) मोतिकेप्रन्प। 

ह, ( भि, ) नीति षो जानने बाला! 
(१) षद्म्दं 1 नीला भरोङ। 
एष्रिया ॥ 
न, (भि. ) पदापनारदा! विया 
ता दा । 

(न. )"जलं 1 एह। 

त, (न, ) कपतं ) मोदी । गक्नीष ) 
(चि, ) रनसि पदि 
र, (ष.) भदश । मोपा । (नि) 
३ दतकषा) 

व, ] (षया , 

ल, (१ि.) सादा । ना । दिष्‌ 
श्व 
स, (9. ) स्मा रसहन। 

तज्ञम्‌, ( न, ) घापती उरताएना ॥ 

ष, { १.) रोगहित । भारम ॥ 

त, ( १.) नीला 1 बानर विरद 1 निभि 
परिष । पवत रोद । लम्बन ॥ 
शेक नीलम पृथि; ^ 

लेक, (न, } काला नमक । 

लङएढ, ( $. ) महदेव । एक ष्पी । 
पीदा । पोर 

ललोदहित, (पु. मदेर्‌ \ शला भो 
शासु मिशाहभाए्ग 

लाम्थर, ( १.) बसदाङूभा । रामैश्बर्‌ ! 
बाश्ह।(न,) नखिएणकाश्वा। 

लोरल, ( न.) नौसेर श भ्म । 

षार, ( १.) यभाव । विणो ङे भाव । 


मीयी, (सी. ) दूनी । भो केषए्ये र 
नाशा। 
मीयूत्‌, (६. घी. ) जनपद्‌ 1 देरा। 
मशार, (पु. ) परं । समातं 1 ठच्‌ । 
मीदार, ( १.) दारा । कषत । 
सु,( ख.) एषा । पिश्टप । चपपान । 
सतुनय । प्रश्न । रप । म्पतीत्‌ ॥ 
जति, ( सी.) सुति ष पजा 
जन्त, (१. ) मेरि + 
खक्ष, ( तरि. ) धस्त । मेहित 3 तित्‌ ।॥ 
नूतन, (१. } न्या 
नूह, (पि. ) नवा! 
जृद, (१. ) रत का ददद्त॒ ॥ 
नून, (१.) पूषा) 
यनम्‌, ( ध.) निरचय ॥ र्षा । स्प । 
उल । वदनरपि ॥ 
नूपुर (4,) नेष । पिया । 
च, (,) पष । मनुष्य ॥ 
चृकतोटिका, (सी. ) मवष्प ङी होप 1 
सग, (१,) एषटग्देदानीरगो। 
चति, { धी.) नादना। 
व { (भ, ) छ सपर हापनादना॥ 
र पृ, ) एमा॥ ४ 
9 (प) ररा + ९१५ 
(५ (४ † पशु श्र दद रिरिष्प्णि 
मवष्य। 
दुपभ्यर, (९ ) धनशूष पह । 





सस्त, (9.) ९1 चच त्स 

। जरि, (१.११ नस पष ष्म 
सनुत्य भरे, 

¦ नेग, { .) शग} 

} नेवा, (१9. ) भयुथा। एतिएा॥ मरिष्१ 





ले, (+. ) पदानी श ए्लीष्यत्द ८ द्४ 
नेत्रष्डद, { १.) शबर 

नेश्रषस्ध, पृ.) धदवत स पेन 
` नेशम्दु, {०.) ९२) 


्वतुरधदीक्रोध 1 २२२ 





मेदिषठ, ( 8.) धयन्‌ निशत । 

नेदीयान्‌, (ति. ) कव हा नदीश । 

मेप, ( ध.) परषिति। 

मेपथ्य, ( म-) रेगधूमि ! खेन । केशा 
मननिकास्थान। , 

नेपाल, (ए. ) फाल देश। 

नेमः,{ ए. ) समय) धवपि । तड । परकार। 
धल कपट । गदा । 

नेमि, (द्वी. ) गरौ । पियिगी लकीर 
नियो ॐ एक देषता । 

नेमिश, ( न, ) रैमिस्रय (नापा) पेभर। 

नेमी, ( की.) पिये की लश्नर । गारी । 

नेष्ट, ( तरि, ) नप्र । प्रिय । नापन्द } 

नेकस्य, ( न. ) निकटा ॥ ¦ ; 

धवि, ( ति 1) ए्गललोर ! - 

नैगम, ( प, ) उपनिषद्‌ ५ मसक्िवा + 
जनिय । व्यापारी ! 

नैज) (ति. ) धप्ना 1 

सत्य, ( न. ) नियता । 

नैपुण्य, ( न. ) नियत । चातुरी ! 

कैमिस्तिक, (तरि.) विशेष कारय से दीने 
षाला (कम)! 5 

नैमिष, ( न.) नभपार शेव › नैमिषारण्य । 
वायुपु्रणोक्त वह्‌ स्थान, नहं जह्माका दिया 
श्रा मानवक श्राराष्टटक्र निरया 


चीर तपस्या शादि २ कषर स्वततिम स्थान । 


माना गया । ^“ निमिःरीर्यन्यस्मिव । "" 


तैयायिकः, (गि. ) भयाय शाको पढ़ने या / 


जानते वाता। 
श्र्तर्य, ( न, ) िग्लया ! थतणता १ 
जैरश््य, ( न, ) नाउ्यैदी + चायान रहना 
नेग, ( १. ) निगकनम्बन्धी । 
त, ( प, ) रात । प्शिदम दिय दरा 
‡ कसणौ) 
्षेररय, (न. ) तिवत । गरि ॥ 
शक्य, ( न, ) निदेदन ( च्छ) शठेन 
हापमो ज भवार्‌ शमे! 


। 





} 
॥ 


शश, (मि.) रशना 

मैषध, (१, ) माठन नत । शरः 
का नाया परहकाय। 

रेपकर्म्य, (न. रश्व नषा + 
र्ट्ना । 

मैष्ठिक, (१, ) बाहनदमवाी 1 

नैसर्गिक, (9. ) सामिपरिर। समार 

नो, (भ. ) गी! शमाय । ने । 

नोचेत्‌, ( ध, ) नही -रो। 

नोदना, (स्न, ) र्णा । 

नौ, (क्ली. ) नवि का । 

नौका, (सी, ) नति 4८ 

नौकादणड, ( घ, ) $ । 

भ्यक्षारः, ( प, ) श्रगाद्र + धिका 

न्यघ्रोध, ( ध.) कदकापेद। 

न्यङ्कु, ( १.) छनिक । गागा + 

न्य्वित, (श्र. ) शषा! 

म्यस्त, ( तरि. ) रक्ता गया । व्यक । 

न्यस्तदरड, { 4 ) हन्यात । 

न्यस्तशस्, { पि. ) सकरा । तिपा ) 

न्याय, ( पु. ) उवित । इछ । नीति । 1 
देन शो तेण दरौन शाव. 

न्याय्य, (१, ) फुकिगुकत । घुनाङ्निव 1 

स्यास, { प. ) भरोदर । श्रमानते । सन्यत 
चना 

सयुभ्ज, (६. ) करानिरभित एवा । (नः. 
कमर । (9. ) छना । प्रधा । 

न्यू, (तरि. ) कम + निन्दा पोष्य । 

ष 

प,एोना। चाना + वाट्‌! पता + षण्ड 

पक्र, (वि. ) पकार! द्द) 

पक, (न. ) भील णाध । वापि | 
्मोपड़ी ! 

पष, (१, ) १८िनि + प्ता । प्त 


हद्व ' ते । 
पक्षक, ( ए.) तिरी । पता गा शेः | 


दीपा 


चश ५ 


पर्वा 





पक्षसि, ( शी. ) पके शं सारमय तिपि 1 
प्रा! दिद एङि पमिप ॐ ष्ठा 
क) जए) 
प्मपत, ( ९.) हरषदातै ' एथ सा पिर 
जाना) पष्ठ भद मान) 
पक्षान्त, ( १.) समादषोर पूतो सारिन। 
मिम पलप्रपन हमा हे १ 
पक्षिल, ( 0.) एरा¶न) देने वाहा 1 गारषो- 
पम षठनि। 
पती, {9.) र्िप्पि ) तीर 1 रप्ति 
बाला १ महीना) 
पष्म, (न. ) पटक) 
पडू, (९,न,) शद १ एए 
पदएु-ज, (न, ) श्यल। (१. | 
मैद्दाप्त 
पद्िल, (१. ) पेला। शोष शसा! 
परख, (न. ) धप 1 सार पपौ । 
पर्ङ्ि, ( ली, ) पति 1 शाद ( मेदी। 
परङिदूपकः, (प) पूव) चर यादपििि ये 
धटे सायक । नाच । निषे 
एप भोननग्ने पैश्रश्वाप्ते जाप) 
परुक्िपायन,{ १,) विदत्‌ । यपो । तदा | 
पारी निरे घाप भोजन षो पैठ बाते 
पपच भावे) 
परुद्गिशः, (१.) इनारमी हता? ।चदुकप्‌ ते । 
पट, (ध्ि.) कग । (पु. ) ररर , 
प्रह । 
पचन, { न, } प्यना । चतादि सा 
परता! 
पञ्च, ( षु.) श्दष 
प्क, (न. ) पोदबा समूह \ धिषणे 
दतर से रनौ तर पद न १ 
पथचकधाव, { १.) नापु ॥ ठेर \ देर 
दि म्र करैलीगर्ति? 
पद्वकोप, (पु. } .चश्मग्‌ । श्वद्व 
मनप + (कषान शरीर सानन्दवद्--पे 
दर के भवतौ सेद भाग} 


मे शच 


पश्चगव्य, (म.) तोदा पद वनि 
दए, पो, येक, मोग ) परियं (पशे 
पीक भरनी देदणदि पने 1 
पञ्चचूडा, (लो. ) ९ शयया 
पजन) (५. एकदेष्‌ \ पोच चादपी १ 
५र्द। 
पवत्य, ( न.) पर वपष), जघ, 
तेज, बापु धोद भावरा \ 
पशवषटी, ( सा. ) द्ध्कापय्य क दक 
सपान । नह बनकर पे ग्रपचन्र ने 
निकाम किया था । सीताप्य षष 
श्थान। 
पञ्चपण, ( ए.) पोच बाप वता! कपष 
केर्पदबरयरे{-- 
५ सरदिन्द्मरोरदण चूत भ नदमिका। 
नीलोतयम च पो प बाप सायका. 
भर्थागू-र्मल, भरो, धाम्‌, नयी 
माहतो ( पूषाह्दी } भौरनतिख ण 
षपरलयेरपादबणट। 
अथवा -~ 
“उनमाद्नस्तापनरेष स्तग्पनेः पोपपसषा ॥ 
रमोहनश्व कामस्य पव दाया. प्रशीवा र" 
सर्षप कर देना । रन्त कर देना। 
कनम्यसपव कलना । शरीर छर देना धोद 
मोर ( भारार ) श्ट्देना मेष 
गाये! रामदेवः 
पञ्चशाख, (१. ) पराप्य + इष। 
प्पसूना, { द्व.) श्ष्दा, ग्ट, शरणौ, 
कषीरना चर्‌ दशना तेने बाधो 
4111 
पश्चाग्नि, { $.) कार दर भाय गताकद 
उपरे पूदेशयषार सना । क ष्ये 
करतौ भरम यं दोदर दे कक ठत 
प्था्च, ( भ.) टिह्मे तिरि, रार, नप२ 
दोगद्र शययदै भर न्ह रप 
पद्वष + { ३.) श्नः । (0) 
ररस्पदाल। 


पष 


चतुरक्ष । २२६ 


पट 


~~~ ~~~ -~- 


यञ्चपुराण, (नर) चटद्द पुरर्पोे तत एट। 
पप्रयन्ध, ( ए. ) शन्दहम्बन्धी चङ्ग 
, रिरे) 

पप्मयन्धु, (पु. ) प्यं ! भीरा। 

पद्मभू, ( इ ) पष्य । जप्रा + 
पद्मराग, (न. ) मायिर 3 लाद । 


पद्मलास्टछन, (१,) पूयं । ब्रश । राना । 


कुवेर 

प्रा, ( ची. ) ल्मी । सवाह । मनसा देवी! 
कुषुग्भ द्य पृष । 

पद्मासन, (म.) बैठक भेद ! श्रानन 
शेष । 

पञ्मिनी, ( पी. ) कमलो रा सपू! मलो 
बाता देश । सविरीष । 

पद्मिन्‌, (१. ) दधी । कमतो बला । 


प्मशय, (३. ) विष्डु। ॥ 

पथ, (न, ) शलो$ । कविता । क्विवों की 
धन्दोदद रचना! 

पन्‌, ( कि. ) सुति एना । 

पमस, (प) कण्दर । कराल ! दृष्टी 
फले! 


प्म, (तरि. ) गलाद्ध्रा। गिराहशरा। 

प्रग, (१, ) पीप । सर्प । 

पक्मगाशन, (पु) गण्ड ' सोँपश तने 
कासा! सर्पभोगौ । 

पञ्दा, (भी. ) पौतमे गाधी गयः । चमे 
पादश । जूती । 

चम्पा, ( सी.) दृिपी एक तष्ाक। पन्या 
सीकर । नष भीरापवन्र थार पावि की 
भेटष्ंषी। नदीरिह । 

धय्‌, ( क्रि.) नना। 

पपत, (न, ) द्रप ज नत । पानौ! 

पयस्य, (१. ) शाद । दति, मनं । 
इव्यादि । विषा 1 चष्विद्मरथार इट्‌ 
म्विनीद्धौ। 

पपस्यिनी,( सौ.) पवदौ गी । गदी! 
कदनेकं । ब मोहनी । रति 


¡ पयोधर, (१.) मेष । सीका सा 

नापित । 

। पयोधि, ( $.) सद \ ४ 

पयोदयत, (न. ) गाद्‌ दिन शा भति 

। निसमे केवत दूय पिया जानः! 

पर, (पि. ) भित्र । शरीर । दृता । श्र 
रूर । सर्वोत्तम । छटदमरा । वषट । (न, ग 
जश्न । (पृ. ) रत्र । 


' परःशत, (न. ) सीरैषपिक। 


परःश्वस्‌, { श्रन्य. ) परसोकादिन। 

परःसदस्र, ( न. ) एक हतार प्ते उप 
की निन्ती। 

परकीय, (तरि.) दमे द । (1) 
{ सरी, ) उपनायिका । 

परच्छुन्द, (पु. ) दूस की श्वा । पाः 
पौन । 

परजति, ( त्रि. ) दृष्ठ से उन्न । 2 

परत, (रि. ) पराधीन । दृ के भ्रधीन। 

परत्व, (न.) वैशेषिक मतानुनार ति 
यथ वरिष एवे भेदु। 

परपिरुडादे, ( भ ) परापोपनीषी । एषि 
के रभते जीने वाला । 

परपुष्ट, (ए ) सेमल (ची ) वेशया 

परपूर्वा, ( ५ फ) {भ्य पति कटे 
बत्ती! 

परभाग, (प्र. ) द्ररेश्यद्सि। 

परभ्रत्‌, ( १.) ** 1 वा । 

परम्‌, (श्रष्य. ) निपीग । पेष} केष 
अनन्वैर। 

पृष, (पि. ) प्रपान । उक्ष । बक । 
एता । घोडर + 


` परम, ( धम्य, ) भहा । रदी करना 


परमि, ( ए, ) भष्पेना । मेष सन्त्‌} ् 
परमस, ( ए.) इदीरक शादि स याभि 


नेत्र का सकि डेष। चति 
भेरौद्रष्टन्दादी। 
यस्मा, { पृ-) ब्व परिरीव बण) 


19 


चतुर्ेरष्येर ! २२३ 


49 
ष्फ 





पश्मारमन्‌, ( प.) परभभ्र 1 
चरमाप्र, {ग.) सीर दूष्ये पदन 
भम) पात | दुषपिय हते ते एम 
गङा६। 
पर्मापुग्‌, (न) २०० इश धी 
च्यु ॥ 
परमेद्वर, (१, ) सपम्‌ € डयि, रिषति 
प्ोरपलन शद भद्‌ एमामा। 
भवेपतारग 
पस्म्यप, ( भी, ) शण । प्दद्षात। 
एनत । 
एष्म्यरा क, (भ, ) रशा पशएनन। 
पषप्पटण, (0, ) भम्यवक । चरिष्दे, 
भन्ते । पिष 
परथशे, (9. ) प्र्पन 
पिप्यत, ( (१, } एष ९ दषा 3 अदाम्‌ + 
पश्या, (१.१ १य) 
पराम, (प, ) पदन । एर कथि 
मदत वा चोरय दत सदर 
परिष । 
पाप्यप, (५4, ) शष्ट 
पुण, (१, ) अतप, 
पतपद्‌, (१. ) मिषत्‌ १३ सदि ष्ड 
शक्न हो / प्दणण्ठ भ १५११२ 
भन 
पण, (सवष, ) स्तदा" बहनी । द्रे श्रत 
क(ना । क्ष्ये + हेमः । ददते । 
मिषु ५ भना दूरता । किष्कण्‌ 
चरमा 
पतक, ( प, 3 गर्द शद्‌ \ ते 
हत १, । 
पाकपे, (इ, ) 4 1 भ । १ 
पग, { १.) एकाम १ श्प ्द १२९९ 
पतषाष्, (१,) पह 1 ते) 
#१४९। 
दत, (१. } श्रे धद क ङु 
{य 1 १ २ < १९) 


। पराथीय,(िरोऽरर्दव ; एरिना + 

पराय, ( १.) एगमव । दष्क । दगा 
मिग) 

परामश, (5. ) एकिः दिदेश । हटा 

परयथ्‌, (न, ) दवा बः( (षि 

परारि, (चन्द, ) प्यते दृरोष १६। 
डाशग। 

परया, (न) बमर्न्यार्ण्णाषीो ष्य 
शा पपा पाग, गनद ४०६९८ 

परते, (वि. ) जड बय थष्ठा। 

परपने, ( १. ) दशः । बषनः। 
विमैपद। 

पराशर, (१. ) ष्दण५१९ ४३ (१४ गम्‌ । 

पसम. (१ } मतता । 

चराष्टु, (१ } भ (सः भष 

पणस्म, (१, } १८१ ९1१९। 

पण, ( ए. ) पणेन । न्दा दिनि । 
शश 

पराङ्क, (१) दिनि शरियः एणः । 

परि, (भन्ट, } चति ४९ प । रन्न ॥ 
बी । दर रिष्यनः । (नै, दषष। 
शोक , हनत , श्ट्ना , वट, द्द्व 
पष निम 

कर्कर, (६ ) १९८ र्दद रए्च 
शपा , वरज । कपा भ्लरा ८, 

पर्किम्मर. (१) दा कह, दप । 
इदटनल्र्न, । कष 

ष्म, (१. ) पकप , हेदि 

परिशिष्‌ (६ ) ५३९ ४ 9 चण्‌ 
एष , शष्ट क ८९ ८२ । ६ 
कि" रेमे स्व इर्‌ इ, सर्द 
भ्षष्द् कः दन्द हस्र ९१.६८ 

सरिस, (९. 16६६ 

सिन्‌, {ह} एष्ट › क दवम्‌ 
देन१। ह {क , अ ग्ड" 

एप, ८२. } हेः केः भेदनः श्ट 
कषे । क 


प्यं चतुर्येदीकनैप । २३० पसव 





पर्वक्च, (धर.) कारो भोर। । पर्यङा, (सी.) परतीशीत्ी। 
पर्यू, ( १.) पाट । पग । | पर्थद, (मी. ) हमा । भोर पिष , 
प्थंश्क, ( ९. ) धूते शाला + यात्री | कामान । 
मन्याप्ती । | पल, (न. ) एषधेरी मौह । कशल 
पर्यटन, (न,) पूपना । छिना । वतरा ¡ कास) मेकः । माह। 
काना। ! पठत, (न, ) सेद । माप 
पयभ्त, ( १.) तर । ततु । ' पलारड़ु, ( ¶. ) णान । 
पेष, ( १.) षया । लौट एट। धनावा( पलायन, ( न.) मागना। 
पेयघार्प, (ग. ) ध्ये निर्वप । ष्ठ , पला, (ए.न.) पचात + वै । 


„ पिव पलारा, ( न.) पता । ईद6 + इगक। 
पयदत्या, (भी, ) पिष शकप्त + 
परयध, (च. ) चपरि क! पलिक्नी, (द, ) बुदा । कानपि 
प्ैस्त, (0. ) उनमापूषखा। भलन्धम। धारण के वामौ भी | 
धिगादचः। भ्र एटष्रा। पक्ित, (त. ) बालो ह पृषता + बात 
पर्पाल, (>. ) पफेकोद्ण। मु्ी। 


दपण, (न, ) वम । शह । पट्यद्क, ( ¶.) पलंग । 
पपोष, (¶.) ब इः । पिनतिना। पदरथ, ( १.) 79 # शेप । त] ए01। 


दयोतायत, (न ) भ्रन्धा तरह देता भषणर। 
पिषिकका। परी, (नी, ) शशि । तैत) 

दरयद, (ति. ) शषा ¶क। पवन, ( १.) इए (न, कफ ११ 

करम, ( 4. ) 0 पथनारमज, ( १,) (त्‌ । कपेत॥ 

दयु, (न. ) शवद्ना। भण, 

पयुभ्रथ्‌, (न. ) विवध्ना) पयनाशा, ( 4. ) ^ 

दयुरखन, (म. ) दथ, च चवप्रान, । १ 1१! क! 

दयुद्स्त, (1९) विष्णि ॥ केष्ागया। चवि, {४ कथ पदता!) 
ईदष नेष पित्र, (१ 2४, 


पवित्री , 4 1१ दो 410) 


पदृदास, (1. ) विषण्ण ना । {टा 
शरु {1 “६५ 4१ @ ^ 1० 


दरु, (0) 
रस्म, ( ४. सत्‌) 447 + 
ददन (९.८ ग्ड 


16; 
वरत्‌, (4. ) ११५१) 
सदय. (न, ) १, कुरार, { १.) ?। 11१11 
कर (८) स च , का, ४, करणाति (क ) र 
1). वञ्ण)् 1 ) १५११८ 


सर्द (7. ) ८४ तकत ज र करज, (¶ शरस भ ८१ 
यन्नयः {1.4 २) 3 # + १ 7८ 





नच 


क ->६९० १११ 
ककन्क । ¶, क ^) श 1142 
+? क | कश्^- (  } १५१ १९ 


धष्य 


ुपेदीकोष । २३१ 


पनी 


~~~ ~~~ ~~~ ~~~ ---- 


पमयम्त), (ध. ) नषगिरेष 

प्प, (१. ) म्तन्दोशी एक भारि? 

पा. (कि, ) पीना, रधा देना । 

पो, ( प.) षटि । रत । पष । 

एदस, (6. ) पना । पी 

पाष, (पृ, ) पषना । एकट्न्य। 

पाकराला, ( ख. ) श्तोरषर " 

पाकशासन, ( १.) श्र 

पाक्षिक, (ति. ) ए एषषा) एर्पत 
बहश । 

पाक्ष, ( द.) रहह्या। 

पायन, (न. ) एषानि बाष्ठा , ब्रन कार१। 

पाशचजन्य, { १, ) पिष्डु शा राइ । 

पाञ्चाल, ( ९.) पाग, 

पारन्धर, (९ ) भार। 

पाटल, ( १.) लारी श्ण । 

पोटिपुव, (पृ. ) पटना शहर ! 

पार्य, (न. ) शचि । तनुर । 

पाठ, (प, ) स । पना ^ 

पाटकः, (प ) पदनि बा" भ्यो षी 
एक नाति। 

पाटगाला, ( भी.) पदन को जग मदो, 
श्ल 1 

पाीन, (¶ ) पिना मशो । 

पाणि, (¶.) ष ' 

पारिरर्दतती, ( मी. ) मार्या । मेह । 

एापिप्रण, (>. ) (प पक्डना । विष 
रका । 

पाणिनि, (१. ) ध्याररण $ भारा ए 
प्रतिङ धनि । 

धालिनीय, (न ) पापिनिरचिनं -दारतद 

परिसर्या, ( भी. ) रल । 

पारप, (पृ, ) राना पारु ठे एषे 
गुषिष्िथःदि। 

पारु, { ए.) बद्वह एकराना' पक्ष 

पारडर, { पर.) पीला । भवृगद्ारोग। 

पारश्य, ( १.) दक द्य 


पात, (ए. ) पतन । पिरना (दिव! 

पातश, (ब. फणः 

पातलं, {न.) एनषति शपि वौग- 
शा ८ 

पताल, (न. ) रिदी रेनरिशदटौर( 

पादुक, (रि. ) णिकनेषाता! 

पथि, (न. सो.) कनन । भाषार। न 
भभिनयकटे वाला 

पाश्ीय, (रि ) यथोगद्रम्। 

पाथ, (न. ) भल! धण्नि' धुप । 

पाथस्‌, ( न.) जल । भष्। शष । 
चङ्रि। 

पथिय, (श्रि. ) रसे मे तनि ङे सिषे 
भोनन। 

एष्‌, पृ.) रत्य १ पेर । चदुषीश। 
शृकषषीनह। 

पादकटक, (९. ) द्र । गेनेद । खांश। 

पादष्दर, (१.) एकुप्रभरध्च्रव। 
एक दिवस शा उपदा । 

पा्रप्रहण) (न. ) पक्षायन 4 

शदुचारिन्‌, (9.) वति ष्टे षा! 
पिद्स। 

यादृत्राय, (न.) शा! तपाई 

पाश्ूप, ( ९.)११। १३1 

पादमूल, ( न.) पर्य तसषा। 

पादयि, (6, ) रिक पोती रिदतः 

पद्ाद्गदु, ( न.) विषिवा । पापतव। 
॥ 1५ 

पद्रः, (न, ) कम्य ८१९८ 

पादुका, (छ, ) से । तषड। 

पाच, (न. ) पथते थ ज । 

पान, (न. ) शना, सदत एरय मेैन+ 
श््ा1 नषा 

पानगोष्ठी, ( थो. ) शरारिषो य मदन्ता! 

पाभमयजन, (न. } एनरग । मदि षने 
कापवाताया (तान , 

पानीय, (न. ) जन । पय न्व 


पिह्धा चतुेदी रोप } २३७ पिष 
भ 


पिञ्च, ( ४, ) शिव । ददशंन । [ पिद्यक्ञ, { इ.) पितपेय + 
पिचरड, ( प. ) उदर 1 पेट । 


६ £ । पितृयाण, (९, ) पतित ड जने म 
पिस, ( ९. ) रपा 1 इष परिष + 


॥ 
मागै। 
पिश, (क्रि, ) काटना । वेद करना 1 । रिवलेक, ( ए. ) चद्रसोक से उ्पर परवशे 
पिच्छ, (न. ) मोर शी पू भौर चोद 


के रहने योग्य लोक । ए 
तिवत का पेड़ । पपरी । कोप । पक्ति, पितृवन्धु, ( पु.) पिताकेमामाके लङ! 
पिम्‌, ( कि. ) चमकना । 


पि्व्य, ( १.) चाचा । काका। 
पिञ्ज, ( न. ) नल । कए ! (बि.) रिक्ब ‹ पितृष्वस्रीय, ( पु. बी.) पृथा काबेग 
{ सरी.) हृतद । चरि । 


यानेड। 
पिश्चटे, ( $. ) कीचड़ । पितसननिम, (पु. )नो (ताके समान 
पेञ्चर, ( न. ) दलाल । सोना 1 नागत । 


पिन, (न. ) देहस्य षतु पिरत । गमी । 
पिशरन्न) श्ण + षोड विद्र । पाहः ¦ पिचल, (न ) व्व पानु । प्ति बाते 


चतारः स्रमावफा। 
पेट, (कि. ) एकदा पेना । रा इना । | पिव्य, (परि) पु" मानय + षयाः 
पेट, ( प. ) रिया । दिशत । श्रो! ५१ 


पट्‌, (कि. ) श्ट उदाना । प्रन । 
पटर, (9. ) मरन । मान । पाकी) 


परड, (0. ) ररा ए९४ भाग ? ष 
साषएक भायि, भाद काट भत फा 


बना भोला कामन 1 दायी द्वा माषाः 
मदनद । चदान + पोहा 

परएटलर्खर, ( १.) ¶ रेष 

गरहस, { न, ) तेगधोदा। 

ग्फडार, ( १.) गक? गोत ग्वा) 

पग, (धो, ) पेद । भष क बृदी। 
पिद । धयचवय । इर फटा 
ची 

पगार, (१) शष्ट + 

व्याक, (न. ) पिशा श्न भूष + ह्म) 
नन्‌ + 

कामद, (१.) रवः दृष्या ॥ अधरः शनम 

पथ्‌, ( १.) (दा कश 

दनृद्ागम, {नर } रसाय 

मनुः, ( न.) 4 १९ ००५४ 
कर मष्द्ष्द्‌ ४ 

(नि, (¶ } दस्य । 

तम्‌ ५) ६8 


पिरत, (४. ) पिपी षष्ठा वाता) 

पिधान, ( न.) पपत । पढना । विषीत। 
पिन, (परि. ) पना हषा) केधाषटधा। 
पिनाक्र, (प. न.) कमान । परति री 


पिनाङ्िन्‌,+ (¶ ) महदा । 

| पिपासा, (२. ) पीते की ईषत । स्यात्‌ । 

पिपा, (ति. ) वाता) 

पिषीलक्, (पृ) चा) ~ 

विग्य, (न. } पपन दा पेद ॥ भवे 
1,123.81: 

पिचाल, (१,) ५ (दा । 

दिघ,( ५.) ९५ । 

चिव, (३. ) मातन । 

वि, (>. ) पिव्नद्व्या+ 

दिद, (१.5 समक द ¶थि ४ णा 
शद द्कात) 

रिखाच, (१. ) दवणना 

विद्यति, (न) एम । मदाना + 

10 तटम्‌, ॥ म. } € । शृन्न १ ॥ #न॥ 
नर्द्‌ ५.१२१.४६1 

शिर (द) कयन 

„ £, (+) 5 १ 





\ 


पिष्ट चतु्दीषोय । २३५ पुष्यः 
अ 
पिक, { प.न.) शावतडे चूर शा कया | पुर्य, (पृ.) इत , धाह विरोषं + 
षाष्ठो! शुक ८ 
पिप, (३. ग. ) भुन । भगत्‌ । एक 1 पुस, (उ. } दारराब । प्रप ! 
पित, { १.) कमर भादि दषदनय १ पु, (१,) #रशानिया। पूय । 
पिम्‌. (क, गाना चमन + हरत्य पुर्प, ($) पत । भिस सद्‌ कै पति 


लगाना । बस शटना + पादन ९ दूना \ भने प्र क्मम चयं उत्तम्‌ दोन दजन 
पिहित, (१. ) विषहा) सर । 
भरी, (कि, ) पना। पुष्ट, ( @. ) गधन । पापना । 
पाठ, (१ न.) षरा चोद्ये) | पृच्छ, (न) 61 इम । 


पट, ( कि.) प्र श्रना, परेः कना पुञच, { ए.) रति) हू । दे 
पीडन, (न, ) ददार । श्ट । ध्यग्य + । पुटः (क. ) समना । जद्ना । पिना । 


पीय, (स), ) प्यषा। दत + । पुट, (न) जर + पिद्यं र वि। 

पोषित, (भ,) दू तिति। { दष दोना + 

पीति, (न. ) एल्यीक् रमना, । पुटभेदे, (४.) नगर । दना । द्र इष 

पोतकः, (न, ) श्ण । (रकाद । पीदल+ | सा कवर । 

पीतवास, (९ ) धीश्व्य । । पुटिका, (धा. ) इडावषी ? 

पीन, (0 ) सूत । भोय । वृद + , पुदित, (रि. ) य कधा + सर दि 
सभ्पभ | | हषा 


दीनोप्त), (सी ) बव पेदे पन कश । | पु, ( कि, ) पमान कमना । 
पीनस, ( पु.) नामिशाश्च रोग निक्षे नार पु, (कि. ) मलना । प्रीतना + 
हेश भते) नाङ़ गलत द तिर पृण, (मि. ) परमर्वग्ना+ 


भाती १। तोता । दकाप, पुररीक, (१, ) भामश्रे शा (षान्‌ + 
पीय, (9. ) पतप तेगा + भष्िवा । दिप मल श्रा शटल्‌ ! 
पीयूष, (न, ) चृत्‌ । एष! द्वा! 
पील्‌, (म, ) रेच्य । पुरडर्यकमश, ( ९.) फमननप्न) धौति । 
पसु, ( १.) शषौ, (दिषो न्न एषा+ | याडव्द+' 

पष्‌ ॥ # ! पर्ड, (प.) एक वह्मर्यग्य। माधी 
पष्‌, (>. ) भोय तेना! शत्रा वि, द्य विष + 
पयन्‌, (रि, ) सृ । भोय) करव गाता) शुएय, (न. ) चष्दा श्य । धमं । 

(प्र) भाय पुण्यजनः, ( ए.) गृष्म॥ 
पीपर, (पि. ) पृदयी सौ शाप » प्प ' पुरयजनेर्यर, ( १.) 5३१४ 

यना । सूत । पुणएयभूमि, ( धी, ) भवोपतं । 0िष्दधोर 
पुंलिङ्ग, (न.) एण कारि हिमालय ढे पष्य षो दूषि। 
पुश्च, ( घी.) धती सी । इरष- | दुरयदलोक, ( रि. ) लिमा श इष" 

प्िसी। ति शवक । प्रतिर + शुरुपगमी / 

= पुस्‌, (कि) मतना। { «^ पुरुपरसेपनेनहोरानापृरयरणोपे पहर । 


दुसथन, (१८) रथतान्सर ति दूष ज ; पुरवरा ददेत पुदद्रहोरो गनारन "१ 


एष्य 0 
५ चतु्येदीकोय । २३६ 
{1 


पुरुयाह्‌, ( न, ) इय उपने काह दिन ! { पुरतः, { च, ) श्रा 
¡ अगि! 


“ प्रिवरदिनि। 
युरयाहवाचन, (न. ) वेदिक क्म रेष ' पुरन्दर, ( 4.) ष्ट । चर 
पुप्तका, ( सी ) घो मती । पुष्ार, (न. ) नमस्म सदर स+ 
पु, (षु. ) नेद । वैनय। पुरन्धि, { य ) उा्‌॥ 
पुकः, ( य.) एतम व । पे, । राम । पुरधि, ( सी.) दद । बठ फः 
पाड विष । ॥ गर्ठीद्ी 
पुजदा, ( घ, ) व्या ! करवटी । लष्मय- । भुरचरण, (न. ) विमा धं श तदि 
क ४ ~ के निष्‌ नियमित देवूना । प्रयोग} 
पुतिकायुत्र, (प. ) शते चरमे धुव पुरस्कार, (पु) एना ज इनाम । चपर 
, के रथान मे लोन स्क । लब्की कना)! च 
वा पुरस्डत, (ति. ) धग ङ्वियागया । शनम 
पुत्रि, ( मी.) एव के सिम यज्ञ \ कतप्राप्र। 
पुथ्‌; (क. ) मारना । दानि पुचाना पुरस्तात्‌, (च. ) ध्रागे । 
पुद्रल, (१. ) परमाणु । श्रीर्‌ 1 धामा । पुरा, ( भ्र.) पेल । 
सिनी का एक नाम पुराकथा, ( शवो. ) परानी क्था! 
युनःपुनर, ( पन्य. ) धरि वैरे । बार बार! पुराण, ( ति ) पना । ( न. ) प्यनगिव 
पुनःपुना, ( पृ. ) एक नदी ४ ्द्रह प्रय । 
पुनःखस्यतप, (१.) दमती नार सपर । पुराणपुरुष, ( १.) प्पपि। {गि} का 
पुन, ( चन्पर } भेद । पिरि । चिकार ! धराद्ा । 
पुनरहवदाभास, ( १. ) शरलङ्ार शिरो । पुरातन, (परि, ) पुना ! 
पुननेव, (प. ) नतन पुराधिष, ( १.) रर का दाम्मि। 
युनमू, ( या.) दम व्यदीष्न । नि अगत (¶.) नी २ तने काना 
दाहा, सद्रानज 
पुनरसुः, ( १.) दिख । शिव । शरिषन पुरान, ( न, १२६५ त + 
सन्तौ नद । धुर, (ची. ) नग! 
युम, ( १.) दृष विरि) सेत दमन! पृरोनन, ( #. ) च+ रपी» 
जप्त । चठ पुष्य! युरीय, (त ) पि / मैषा" 
चुध्राम मरक, (प, ) नरकपरिेष । पुरर (ए) सवगा नना + एष 
एनान्‌ (१) पडा +. ॥ दय । श नेरी + म्प । (0.} 
पुग्काट्‌, (र) गरः! ¦; ग्न 
शुर (च.) षये वुदव) (१.) ग 
शुरसर, ( कि.) चये जने बाता पुरवकार, ( ¶) कमा + विषयत + 
पुर, (म. नण ॥ र्ट, उदे 
पुग्द्रन, (१.) न । पुद्पतिद, (१) मड पूषा । ष्ट 
यदमी + 


पुष्य, (प. ) मूस एद रम । एषति) र 
11111 पुराय, (1) सिप्‌, ५३, 
५१ अद) 


पुर चतुवेदीकषिष । २३७ 


----------~ ~~ ~~ -----_-~-_ ~~ 








|] ~~~ 
पुरम, (प. ) वटु । उनम । | पुत्पपुर, (न. ) पटना शष । 


पुष्टानि, (यौ. ) ब्दी हति । पुष्पमासः, {(१,) दश मुदराना। 

पुर्न, ( १.) द्द पुप्पाद्ट, (प.) मोग) 

पुररया, (१, ) पद चलदतीरान। । पुष्यशगसन, (१.) सपद 

पुरम, (पि, ) चपर! " पुष्पिताः, (४. } शर धद 

पुरा्ाश, (१) पतमादग्भाग। पुष्य, (प, ८) एष नथ१। 

पुगधा, (१.) एटि (पाधा! पुप्यलङ्ग, (१,) बग्ूी पग 

पुतमागौ, (गि) तकत पम भाग पाने पुर्न, (भ, ) निलन 1 वृन्ठत + 
व ॥ चुस्त, {१ ) १६, ५०१। 


पुलक, (१ ) पयाय । कोका । मरिद + पुति्नक्ा, (५. ) पाद ' काष। 
सदृ । शतद्ङकावाना, य । तती पूग, (प्‌, ) पमष । दया 1 दद । भकोदन्‌ 


कषाभाना+ ॥ द! ¢ 
पृलकन्य, (प. ) एक गमि | गाय धीषु । पृर्गापरल, (म, ) पाण 

षाद) पूजव, (4 ) प्ता, ¶१,१/५ ब । 
पुल, (१.) एतनि पूणस, (१, ) रता । वृतान्नना। 
पुमाक्ष, (१, ) चतशगय। पृश, (6 ) पणना। 


पुलि, (न. यतद नद पदेशा १०९ पृजर्माद, (द. ) ग्य ' हेत श्थे क) 
पुलिन्द, (१) धौण्टान जाति किष । पजा, (१. ) पनात) 
पुगोमजा,( , ) दोर । , पूर्य, { 4.) ७८१। १५५ पद्‌ । 
पुलेामा, (१) णष्यतुग। पूृर्ए्‌, (४, ) (१६1१८ 
पुष्यार, (न. ) णर पोरे ददा रोमुर। पूत, (न. षष । हषण 

भमन्‌ 1 एक प्त । (१,)०१ दषपभ। पृतहतायी, (न ) नमै, , 


९९ पना + पकृ षशष 1 ९९४ पूतवःतु, (प ) निन ण, 68 १२११ 
पुष्वरिणी, (9, ) सिनी , ततया! ष्णम 1 ४2 । 
1 पुकतत, ( ४) १४ शनो = ४ 
पुष्पम, (न. ) बू म्णनना ९९) कराती ग 1६1 (त, 
भु, (९, ) भशकृष । पूति, (<, ) पवषयः 
प्रि, (९) ¶९ कान दूतिद, (न 2 तिरा 
दुष्ट, (१ ) १ (भयहा दिष्य ,९८५ पूतिरन्य, (ई ) १५4 + १६ 
मेषोष्त्‌ ' च्व त्न + ६२५ ॥ि 
पुष्पश्प्णहक, (१.) १ भ तरवे । पृष, (5. ) श्ण ८ । 
धशा ॥ पृषटशर, (१, ) भरेव, ८ 
पुप्यष्दाप्‌, (ए ) ११५१ ॥ बक ज 17.552 
अनष) षू. ॥ 13, 


सुप्यद्श्व, (९, ) रर षति ११४ द पूष. (क. } द्र 
1231111 9१ 1 
वप ५१, ८९५१५५८ १२८६ दर, {र ३ कभक, श्न 


-----__________~______~__~-_-_--_~_-~_~_ 
का मरव। एक प्रह्मकी गेदी ) नाह पृष्‌, (@.) बाना! = 
के एर खस कौ धरि षरि तीचना। पूषन्‌, (१.} न ॥ 


ष विशेष । गय विद । , पू, (कि ) काम कट्ना । अरत हना ॥ 
क, (१,) एकभकारष्मनत्‌ कके प्रारन कलना? 
शर को पूरा मनानि वाला। दुत पिर । पच्‌, (कि. ) जोद्रना + मि्तना । दून 1 
५ ॥ मह । चादुमी । कदय देना । 
7१८.) भतहश्रा। पृच्छ मँ 
पाध) (न. ) मद हुषा बर्तन । सद्म । ५ 6 र ५ 
कात्‌ । यतत म २५६ धुरी चावल ते मण | परतना, ( नी.) विशेष संम्या वाल हेन! 
एक पान विरेष। परथ, (कि. ) ठेका । केनान।। 
मास, ( प॑) पिमा के दिनिक्ले ) शरथक्‌, (श्रभ्य ) भित । त्रिना। नानास्प 
| योग्य गज्ञ विरिष। “ वाला। 
मा, ( घी ) पू्यमाती । एूथक्रजन, { पु. ) नीच । मूं । प्रम । 
+ ( न. ) तालम । कूष \ भना । समव + , पृथग्विध, ( वि, ) नानाह ॥ नाना 
दका थ! । पूरित कार । 
॥ (कि, ) बसना । धुलाना । - | पृथा, (सी ) ली 
1 म्फ" समल । कय । | थिम, ] (खी) धरा । मूषि । 


वै५देघ, { ए.) प्रषर । देय । धस्ा | एूथिवोपति, ( प. ) भूपति । रना । 
| पृथु, (ए) मोदा! यना पिरप । 


दवता । 

श, ( §. ) प्रिया देश । पूथुक, ( न.) धिदा) ( १.) गा्क + 
क्ल, (पु. ) पिला प । पृथुल, (र. ) सूल । मोटा । 

द्‌, (म. ) पिला पद । पृथुदर, ( १.) पोदिल । बड पेट वाला। 
वैत, ( पु.) उदयाचल । मेदा। 

र्शुमो, ( सी, ) चशविनी ते ग्यारह | पृथ्वी, ( सी.) परल रमि "शी सहाः 
धरत । यची । जीरा । 

द्वपद, {( इ. ख. ) धशिनी ते | प्रदा, (ए ) सोप । की । भेभा 
५ नद्व। ह्यापी ! विध्रकं दृ! 

ह, ( ष.) चमिनय ( नायक ) मरे । पधि, (0. ) रीना । पाका ! मोर्‌! 
दधा धभिनय । ६ भोड़ा । भाषङव्णको मोदेगषी। 

प, (म. ) रोग का निदान \ पृश्षिगर्भ, ( १.) मह्य 

विन, ( इ.) एषं । वदी । षू, ( कि. ) सचना । 

या-पाद़ा, (ची. ) भरिवृना ते | श्यत्‌, (न. ) निदु ॥ दाय । सपने 
हवो मधत} वाला; 


पूयत, ( ए. ) चिष्ठदार रिएन १ बूषद ॥ 
पूथन्क, ( प. ) श्य । तीर ॥ 
पयदरय, (प.) षष्‌ । तवाज 


, (ए. ) पला द्रि + 
स्‌, ( भम्य. } पिशा दिन ॥ 
कि.) शटाष्टना । 


शयं 


पृथदाज्य, (न. ) दपिमिकठित्‌ शव । 

पृषम्ति, ( ए.) ग्द । 

पृषोदरा ( पि.) पशवाकारा। 

पृष्ठ.(न.) एट। घोष रिति। 

९छतष्‌. ( ध्म्य, ) पापे पदे । 

षृष्ठदष्टि, (पृ ) भात्‌ 1 रष 

एवे, ( प.) 4 शो हदा । पेष्दप । 

पृष्ठ, ( न.) पश (रेष "पोष तु 

पे्क्, (प.) दन्न्‌ । पी श्वम 
निरा पपू, च्‌ मेष ( 

पेश, (प,१,) पेश । शमम । ोश्यी1 
पशाषदे। 

पव्‌, ( क. ) भपना। 

पेल, (म, ) चष रिरो । परदे) 

पेलप, (१. ) कोमल । न्प, एद्‌ । 

पेश्-षक्त, (१.) छदः । ९ । 
शमन 

विशी, (. ) पण्या । पतरम । 
तलकर श व्याग + नद्‌ (त । 
शषौ शिदिष । १८१ देत) इष 

चेश, (9, ) तदय भग्ना । निववव बष्ना 

पेय, (न, } लना । नीद 

दर्यि, (५८. ) पतने शो तित्‌ । 

पस, (कि. गना 

ध, { मि, पन्ना + पना ।+ 

ददि, (९.) एर वानाम्‌। 

पवृ, (१) शन। 

दहर, (च,) पणम उरा पृषो) 

टोननि, (४. ) ९१६१५५८ 

परिष्व, (१, ) भिद ॥ (मद 

प्व, (अ ) द्द इये कर 

दशप, (९. ) स्नष्टा ए, ए 
94 पयय ५२६१ 

५.1, 9811 

पलत, (५.९ ९४६९४ 

६, ( र, ) दिन ६ (क ५ ८१६१८९९ 
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पो 
। दाय, (१) २ थर्‌ कितमेमे 
1 दकरद्र पितषि 
| पैष्टी, ( शो.) पटेन ताली र्वी 
मदिगि । गौय । 
पो, (९,) वमिव + शष्द। 
पोगर, (१) रंरर्थत्‌ दून भप 
दद का चदण्दा श । (0ष्नद । 
पार्ट । 
पोट, (8. ) रषी नि । धप्रिषद । 
पोटा, ( ५) ) पदाना सएष दद्दर 
दार्वा ६।। 
पटकः, ( १, ) केष९। नाभ्य । 
पाटिका, ( 4.) एथ्शेष। 
पोरी. (+ ) स्ध्वद्रान्णा पवा 
पोटलिका, ( ५।. ) पाल) । १९५८4 
पहु, ( ९. ) सपा ४ कप १ 
१९११४। । 
पीति, (९) भदत । किकी नगरः भा 
शषा । दण श्प ९} ९९६१८६८ । 
कपा (दा त्द्‌ । पभो शर्‌ 
पातनम्‌, ८५.) श्त इत" भए 
स्ने दत) ष्एर। 
सादाद, {१ ) एत्य) भभ 
पलास, ( ९.) ९४ ९५१ १०१८१ 
पोष, (१ ) सए कणो वे कःण्ट्र्ष्न्दे 
[1.111.191 
पोत्वा, (९) गद ०५६८, 
पचे, ( १ ) पषप्नर (रष्ड) ! 
अर्द सटृनत , शष्ट धगताः? । 
19 
पाशिक्‌ (९. ) दृष 
एोषश्म, ($ } र्त्‌ दं रण्ड, कश 
१०९१२६६ 
सा, {९2६४ 


„ ए, (५) 2135-८ 


स्शलिण्द- (६) ९* श्न 


ष, {र } ८३१९ २४१२ 


चतुरदेदीकौष । २४० 


प्रधि 


{+ -____________~ 


पोप 
पोषण, (ग ) पालना 1 तेरा । | 
पोषयित्नु, ( पु. ) केडल । | 


पोप्यवर्ग, (पर. ) पर फटी मिना पाटन 
पोषय एना कर्तव्य ई यथा मता, 
५ पिता, गुर, शी, सन्दान, श्रतिवि चादि! 
पष, (पुः) एकदेश दा नप।उप देश | 
फे निवा देव विरोष। माम करद | 
कानाम। 
ि 
पौडक, ( प.) एक प्रकार के परदे! वर्््र 
परोप । ४ 
पौतवं, (न. ) एक व्रश्र का मा१। 
पत्तिक, (न. ) पाठे रका मधु) 
शदद । 
पौज, (पु, ) नाती पुव दु। | 
पौनःपुनिके, ( न. ) वारमा । दया ¦ 
गया। । 
पौनर्मव, ( षु.) दवाय व्याह इई मे , 
उप्पन्न । बारह अह्नरकेपुतरोर्मेते एक! 
पौर, ( न. ) नगरसम्बनधी । भगरवाही । | 
पौरव, (इ ) एमे नामो चन्द्बशीय राना , 
षा पुत्र | 
पौरस्त्य, (पि. ) प्व । पदला । श्रगे का । । 
पौराणिक, ( पु.) पराक । एण जानने | 
वाला! 
पौरष, (न. ) परिकरम्‌ ॥ बीरता ! उम । 
पौतेगव, (१) राजा दे रतात्का का 
शरश । 
परीमास, (१,) पमा मकि गया 
एक परप्मर का यत्त + 
पौर्वकः, ( गु. ) पदता । पतृक । पुराना । 
पलस्य, (पु ) रत्य थादि। 
पलि, ( १.) एक श्र्मरदी रोधे । 
पौल(मी, (म) ) सवी । हृद्रणौ + 
पय, (१,) परम सदना) 
च्य, (नि. ) ददप) 
भ, (यय, ) चामम्म।ज्ति दत्ते चेरते! 
श्रव) उगनि ॥ प्रहि । वइदए+ | 


प्रकट, (वरि. ) स्ट । प्रम 

भरङुम्पन, (१, ) इवा ! वायु ) नक किित। 
बहुन कने दता 

अकर, (पृ. ) समद! श्रमिक । 

प्रफग्ण॒, (न. ) प्रस्य । प्रद्र । द्य 
काव्य विरेष । मन्यसि । 

अकर, ( पृ.) उत । बरन ! काः 
उत्तपता । 

प्रकरारड, (पृ.) वृ करा व्ह भगो 
उती जड से शाला पर्वत होतार। - 
श्रशल \ धच्छा । 

प्राम, (त्रि. ) बहुतदी । इष्टादुमार । 
(शव्य. ) मेन पमन्नना प्रह श्रना ८ 

प्रकार, (पु. ) माध्णय। मेद्‌ 

भ्रकाश, ( १, ) चम । उनियाता । 
परिदा । 

भ्रकाश्वातमन्‌,+ ( पृ. ) पूयं । परमामा । 

अकी, (न. ) अरिवरा दधा । चष 
भिन्न भिन्न निया का एकत । 

प्ररत, (ति. ) सर । ग्रमे भिवाहृधा । 

श्रुति, ( सी. ) स्वभव्रे । चिर । धरत्ान । 
मित्र। स्वामी । पलामः । दर्ग । बन । 
कारगर । राक्ति ! क । प्रपाम्‌।। 
ज॑य । चर वता । माता । भु 

श्ररष्ट, (ति. ) भदान ' उनम । 

श्रको्ट, (¶ ) पणिदन्धे द धन्त । मह्न । 
क्मए। 

श्रम, ( १.) कम । मिलमिश। । उपक्रम्‌ 1 

अक्रिया, (यी, ) रीपि । भागि । पनि 
कालेना।-उम पद्धरी। ङी म्रन्पका 
श्रष्याप ॥ ने ^ उदे व्रस्य "१ 
शप्र िगेष। एम रन्धका उपोदूषनं 
का प्रप्याय । शष्द बनने नियम) 

श्रक-का(भ्णा, (प. ) ्वयाक्नराग्द्र) 

प्रध्येडन, ( १.) लर श्रीर्‌! 

प्रखर, {वि.) चदान चेदं कामान! 
मूरा । कुना । कषघ । 


पा, ( ली.) चवशयस्त्ा । भरारा। 
ट ॥ 

य, (१, १ पण्य 3 श्रमेण योपय । 
न, (परि, ) परिधी 1 

दुक, ( ६. ) पाने याला 1 


तै, ( पमी, ) िरङरए 1 कयाति1 | 


द्र । ं॥ 

[,( ति.) केणद्पा { वापि भि 
या। 

धा, (प.) पिरे देर \ 

ए, ( प.) भर्ड । निशान ८ 

, (9.3) भविष्ठ । शन्रवशो एक 
गा1 

दधिनी, ( घी. ) सी । चीरत। 

› (न } ट । (कनाया । 

+ ( १.) शाक! 

ी, ( धी, ) पी ॥ 

रि.) पुरना। 

› ( चथ्य.) परोत रे सामने । 

(७, } गपा 1 पारः हया । 

(, (0ि,) पिपिला एष । परिष 
णा॥ 

परय, (¶.) भो पाप्म पतो 
(षै 1 

पोषण, ( ३.) वादी पर परमिदोम) 
पाद्‌, (१. ) धासीर्कद्‌। 

+ (९) शप्प । दिरिगफ॥ चर्थीन। 
भृ । दिदि । यादार › तिदय । 
रण । ष्पाकणप का राम रोष । 

ल, ( ¢. ) प्रोष । रिरकहो १ 
18 

न्‌, (३, ) रषु \ ४नेर्ष्टी॥ 

तु, (भ, ) भरहपतन धहीन 
पात, (न) पयन्‌ १ स्। 
पित, (पि. 3 सक 4 तादः षषः 
दन्द, (च, ) भरव सम ५२१ 
५२२३ ९१ 1 ५५ ११ 


॥ 





प्रत्यवस्थातर, (9. ) रत्र! पररिया । 

प्रत्ययाय, (प, ) पय टोप्यङ्दन्‌ऽमोप) 
ह्वाश । 

श्रस्याख्पात, {0.} ध्रयीदून + देष 
द्विागया। 

प्र्यार्यान, (न ) शरि । उन्द्‌ 
देना। 

अत्यादिष्ट, (वि ) नप्ता सया ।तिग्कून + 
अधयीहूत \ 

मर्यदभा, ( ५, } निकलना । र्वा 
क्न 4 

प्रत्यालीद, (न) पधा म पका) 
चदयद्रप्रा । 

प्रत्यास, (पि. ) ५0 निष्त्। 

भ्रत्यादार, (प. ) वारिण रेना। 

अ्रतयुर्रम, ( १,) पुदश्ये 6८ । श्र 
कना! 

मन्युर, (न, ) उत्ता इ! उत१ १ 

प्व्युन्थान, (१) (ड तो एना 
चदान भगत प्यः ६ एण्‌ 
निन चापतन दे ११९४ 

प्र्यु्प्मति, (२. ) ८९८ प र 
शुद्धि शा उद्भलना। 

प्रस्युहममय, (न, ) उपष्दान ३ पष्द। 
पूलाडे दद 

प्रत्यप, (९. ) पष्‌ । हदा १९६२१८६५ 
मरेष्र॥ 

प्रष्यृट, (१ ) पि । २२८३९ / 

प्रथ्‌, (रि }) ण्डतः 

श्रधम, (पि. ) सदर १ पन + 

भयित, ( ९.) धन्य 

परयिमन्‌. {६} । स्स्य1 


भरहर, (९.) दण्ट + ९ $+ २५ 
शिरि । 

पटी, (६.) ६१) स्रः 

पटावन.( र ) -र् ` + भद, 


~ 





भदे 


चतुर्वेदीकोप | रथय 


श्रव 


~~~ ~~~ -~--~- ~~~ ~ 


भदेश, { $.) एक देर 1 दीवा ‡ , 

मदेख-ि-नी, ( ती, ) तमैनी सुशो ! 

अचत, (पु. ) कामदेव । थीकन्यफे । 
सकानप। भगान्‌ फे प्रधान चार 
य्ह मेतेए। 

शद्रः, (घ. ) भागना । 

प्रधने, (न, ) दुद । हदर्‌ 

श्रधान, (न. ) ल्य । परमासा । यशतत 1 
वकीर। 

धधि, (इ. ) पिया । पुर, 

पञ्च, ( पु.) रुर । उत्तयपन । इका 
ठगना। 

श्रपण्या, (घी, ) हरीतकी ! इर 

अपद, (न. ) पौवकेश्रागेकामाग। 

अपद, (म, ) ररणागवे । 

प्रपा, ( भी.) पौताल्ला। पपत । 

भपाते, (१. मना ॥ धूल । मिनिारा१ चाप्र 
दान! 

श्रपितामद, (ष. ) गवाकापिा।) ब्य) 

भ्रपीत्, (प.) पीन श्च के पती; 

अङुस, (0. ) तिश्च! 

अवन्धे, (प) एदं । प्रन्वादि 
श्वना। 

प्रवाल, (न, ) नदा पता सावर मुता! 
मौनश्दग्य। 

श्रध, (१. ) भस्मा एनम ताज । 

वेधम्‌, (न, ) मणिना । वेवना । छम 
नाष 

शरदाधनी, (क) साह ह ११) 
भरति दुषी क्रय! 

शमेन, (>) कवु + एका 

श्रमद, (१) नमशवेड। 

शमदा (ऽ) स्यदड कष नभ। 

दमा, (2) शष्ट १६ 

श्रमाकर, (१.१ द ॥ कलना रष्व ङे 
श्वे ज 

शम, (ग, } श ४ 


की 


श्रभावः,(4.) रानाभोकादा चौर दख 
से उदन्त तैन ! समरं । 
भ्रमास, (8. ) एक ती "धमारुदनित्र 
कषा भीमद्धागवतर मे र। 
परभित्र, (पु. ) मलत हाथी । प्रतर वाण 
भ्रमु, (१९. ) श्छ 1 पारा । शष । 
खामी । 
अभूत, ( १.) रुर । बहुन डपा) 
श्रथति, { च्रय. 2 तमसे षेकर। 
भ्रमय) (ष.) रिष श्न एक ध्तु्र। पाक्ष) 
(सी.)६्‌। % 
शमयन, (न. ) वध । केरा देना । 
प्रमथाधिप, ( इ.) पिष! परमपि यर्वा 
का लामी। 
श्रमदेधन, (न, ) गना का जातान ॥ 
प्रमदा, ( सी, ) हदशो, “ 
श्रमनस्‌, (त्रि. ) नित्त मन ष्ठं प्र 
होतार, 
ममा, ( सी. ) वभा ज्ञान । 
माण, (न.) मर्यादा । शाप 1 हव! 
म्मा 
प्रमातामह, ( १.) नाने शपा! 
प्रमाद, (१.) धत्थाकता । भतातपानो। 
शावती । 
मरमपिण, (न. ) शाना) 
प्रमिति, (थी. ) तरमा) पृषापुं शनं ४ 
भमी, (7.१८ । यमि पाषा 
पथु, 
परमरीश्ा, (धी) तना 
प्रमुख, (नि) म्य + षृ । हात। 
अष्टा । प्रदम्‌ । 
श्रगुटिस्‌, (१. ) प्रण! 
श्रय, ($) शत्रा दन 
श्रमो, ( 4) ४५) 
प्रयत, (0. ) किरः एय 
| चषक, (१.१) हिवि मे¶ । श्ण १ 
| + 


भ्रस 


चतुरवेदकोप 1 दद 


माङ 


~~~ 


शरोर फेदना 1 किष कविय जच धाद 


का 
फत॒ना ॥ 1 


भ्रस्तावेना, ( शौ. ) उत्तम ! चारप घ 
कथन । 


रस, (पु. ) गभेमोचन । उदात 1 एल । | म्रस्तुतत, (परि. ) भारद्िक ५ उरिति । उवा । 


रसयित, { खी. ) जननी । मावा । नद्धा १ 

भरघ्य, (0ि.) दिर) व्िपरीव। - 

भ्रसष्ट, { चव्य. ) इठत्‌ ) नोराद्दी । 

भसद्ययीर) (प.) धाश्च मापने बाडा) 
चोर। 

शरस्राद, ( प.) चतुप्रह । सद्र । देको 
फ़, नेदेय गाया चा । 

भ्तादना, ( सौ.) तेवा! परण कषे ष्टी 
पदप कला । 

भरसाघक, (9, } स्णाने वादा । ए शले 
यद्वा 

धसान, ( न.) पमदट । वेय भेत 

प्रसाधित, {प,) शय (एवा गपा । चर्तु 
श्त्या गया। 

शरसाप्प, (न, ) $तप । पिरोर्णप । 

शरसारिन्‌, { ^. ) फलनि बाता! 

रसित, (0. ) चाश । षा पषा! 

धरसि, ( दी.) रली + 

सिद्ध, (९. } श्यत । मधित । 

श्रम्‌, (ल. ) भेननी । जपाषडेदाषया) 
312. 

दमूनि, (थ. द्द पदा । शरक , 
क्न्ती स्मतः 

दरतिश्या, (४) नश 
मग 

द्स्निकव, (न) उन््श्थ जः ल । 
02 0.995441., 

शग्यूत, { नर} शृ । दन 1 इष 

दुत, (१) भत चकत 

अमद, ( १.) १०९) 

अस्त्य. (१. ) रदश दत्‌ इ 

द्विरमर, (द. } पेत । दषम 

दिक, { 2. } पनर 3 22 + {शकुन । 

दष्क (र } कित्‌) कन उदर 


+ ह्करन शी 


कव सुतिद्यागया।+ ॥ 
स्थ, (¶.) एषते श ठ 1 प्छ) 

एसादेष 

अस्थान, (न. ) गवेष्तु कष रपवाणा पाथा 
जाना! चल देना! 

| मस्फोटन, ( न. ) चोट लगाना । तिला । 

| श्रष्ना। ४ 

| प्रस्रवण, ( न. ) भना । पहना । दपषना } 

। 


एक पषैत़ानामि। 
अस्राव,( पु.) मूष । पेरात। बरना 
प्रहर) (प. ) पह दिनि श्न भया 
। दिर ॥ ^ 
| श्रदरण, (म. ) बोरलमाना। भग्र! एए 
1 (गाश) पृद । पए । रीभू 
करना । 
श्रह्सन, ( न. ) तस्य । एड शष्ए श 
नट । 
, प्रहरान्ती, (घी. ) केता + बातमी । 
प्रदर्विवी, (दी. ) हन्ती । भय षणे 
पाद वाना ०४५१८ 


हस्त, । { । श्ण ¢ ,४ पपतण एवं 
तनपा नाम्‌ ) 

द, (१) हय । त निकषम्‌ तनि रषा 
110 

श्रदिति, (0. मताङ्णा + पध दृषा 
॥ ४, 


पदनिद्धा, (७, ) पेत पृ्धषत। 
¡ व्हा, (4) हिद श्दषष् 
५ अद अनदह (ठे (वे कन 
11181141 
शद (१.2) = ^ 04१ / 
श्रगु (0. ) 541२३११८ 
वाचाम्‌. (न) ज त भते 
13; 


भ्रा 


खतुदरदीकोध । अ 


प्राभ्य 


=---------~-~----~---------------~-~-------~-- ~^. 


भारत, (दि, ) सौद ज सपातिद + पग 
शै बौही न नलसेरेत्यः श्म पेलष्‌ 
म्री र। 

आारतेप्रतय, ( १.) शति द्रस्य नितमे 
के) बहाकेदिनिशतमतिमेप्ने बस 
ईमैदिन शशय) 

^ प्राक्तन, (98.) प्ह्तिग! 

शरासमाप, (पु, ) भरिष्त्‌ कप। 

भआग्मार, (५.) मादी गोम † उन) 
बगहा । दव ¶। पर! 

भप्यदर,(0.) भो एरष्ेध्ने धि 
णार) 

" आपरि, (१. ) येष । मेक । शह धते 

क्था 

पाष्वेय, (प) एवनदाता ते प श थोः 
यजपानादिङे नेशप) 

पप्रा (2 प्रि ष्णि एणा 
प्रप 

श्रापुश, (पु. ) चतिपि । भपान्‌ + 

मद्गण, (न. ) भत । ष्य ह्वा + 
मेको । पाप दित । 

शास्‌, (0. ) पिला एमवथीरदेरारण 
दिशा । 

" प्राचीन, ( 0.) कतना य ९ दण 
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शयीनवर्दि्‌, (१. ) तमद गमा ८ 

प्राघीमार्वात, (भ) षार धरिभ्मोमे 
पहीप्ीव श ददि ङन्े परत्ना 


मीर, (न. }) एषा ॥ नहः १ । 


भक्‌ 
भावेनस, ( ¶.) सदानु प्म शद्वि + 
¶4पपू। 





यङ, (पृ. ) परेव । कृष्म । दुर । 

प्रान्य, (न. ) षह 

भाखल, (9. } शश्वद सा) स्था ( 

पाडयिेक, (१.) परनि) न्फ, 

श्रदु, (ए. ) रथ क्कु तमेष 1 षाय 
शा जापनरह १ व्य्‌ । बद! 

आरन, ( ए.) दते णदो गलता 

प्रामयक्ोव, (२, ) शदण्यिषयीन वादी 
शरण धरन्‌ श, धपान, तमान, रदु 
शप्त 

प्राणायाम, (4.) पय $) तिता पिरप) 

श्राखाप्प, (ग, ) दीष यो । शष + 

पाचितः (न. गष्णी हयाश्द दन, 
पिद धादि शे लष्ाना, 

धारिन्‌, (१) 41 केन 

शरर्णत्य, (१, ) शक । षो 

श्सःष्टल्य, (न ) 6) दे पेष ५५ 
पूगा धुनि ८ 

शतःशन्प्पा, (सी. ) एषो के दैत 
[५ 

प्रातर्‌, (धष्प, } सेत दीनस दिनिषदे 
तह 

प्रतिर, ( ए. ) ^ ९ “^ 
ष्टे) 


} भ्रातिषत, (९. ) भशर 


पनिदरिष, (९. ) एषम रष्ड/ 

श्ाविमाप्थ, (न. ) मिन हमः । 

अातिस्यिक, [ ब. }) भरर ४७ 
शपथ पदे । 

श्रलिदारि्, ६ 0) कवन / 
4 

पायय, (१. ) प 


पच्य, (ई) सवार गदान शेपं | परादुर्माव, (इ) स्रा १०५५९ 


ह दुदेदभतयशदेतण 

भाजायत्य, (९. ) रत जरर डे सिषे 
केक उषम रिषि ज द्य दे 
न्द्रो एहम 4 रगे पश्यथ 


शिण, (इ.}) हेरी 7 +^ रण 
1.114.100 

दिखने, (र) 6नरेग 

251 


गि 
फ्यि 


फरिन्‌, (इ. ) पेष? 

फणीश्वर, ( पृ. ) चन्त ॥ रेत । ए्दृन । 

फःणिञ्मकः, ( पृ. ) सता विरोष् । 

फर, ( षु. ) पेद । उद्र । 

कत्कारिन्‌ , ( ३.) पशवो पिरेष। 

फर, (१) दह । 

दःरयक, (न ) रिनहय । विरम6दान । 

फफरायने, ( कि ) णड्कष्ाना । इष्‌ 
उधर पूपना। नमक्ना। छ 


पररोक, (पृ. ) यलायाकेला हमा दावा । 


दोर दानी याकटना । कामला) 

फन्‌, (>, ) कषद उपनना(काष्ना। 
तदना । 

पम, (न.) ताम । धरात्‌ । दातत । 
का । यमिपाय । ्पोनन । जायत ! 
किदिता ८ तीह का सपना भाम । दनि । 

पणद्‌, (प्‌. ) करमपि । एतदेव 

कामप्रद, ( १.) चाम दा पे + श्रष्ये 
शकना) 

चलित, (0. ) मकाना। 

कलप्रहि, {4 ) दाड मपय । कने 
4 शम 

वमेददय, (१). 1०4१ । 

पस्य. (८ ) 0, म१११ यपा गा 
आ 2,9,. 

करस्मूगर.(¶ )$नी £ ५८ 

कत्य, (=) धच श तना टच 

कष्ट्‌, १८५ ९1 

कर, ( ५, ) 2९ 

शनि. (¶ ) व । (१ । 
दछन , ५4 

कष्‌, {+ ) 4 १४. 

कल्ट्‌, {= ) 945 वरकः २५ 
२९१ 4 ७ 5८ १ ०, 
बद मटर { क स ६ स 
(231१1 

श्ट, { 4) 84८ 


घठुदीकोष । २५० 


येदि 





' फाल, (न. ) इतक नङ 1 सीमन्त भा। 

¡ किरपरङोमोग। मात । नहे म 
नाम । रिषि! 

¡ फालखेला, ( की. ) पमी विरोष। 

। काटगुनं, (१. ) दिन क का ार्हवो मार। 

| चैन दानाम । वृष पिरेष + 

¡ पाद्गुर्न, (खी. } नथा विरिति एना 

| दआीपृ्मा। 

फि, (१,) दृष्नन । ग । शोप । 

फिफ, (प१.) रणा बव वाना यी 

0िरोष। 

किरह्व, { १.) योगप । नोद्य देष 

^ गर्मी । सातशा । 

' छु, (१) मवाप दृ । 

ककः, ( १.) पथ (रोण । 

(ति) पिद । या एवा ताना 

कन + 

कुष्णुस, ( १.) फफ" 


फुल, (0. ) (न 

पुल, (0. ) पिव (षा पृण ४ ॥ 

फुसरी%, (१) नित । नगई। का! 

केटश्नार, (¶.) भेन)! 

केतुन, (५. ) कन + माण) वू । 4 

श | (¶,) शवान । दीष 

करद. (१.) शत्य । कव । ए५१॥ 
षृ 

कड, { १.) श्याना 

क्न, { ~ 2) भना) 

नेपा, {7 ५.) १ ज 


य 


पुट) 


भ.( ३, + । 44 , चष) 41 
4८२१ {६ जक । ८५4, ११ 
[क 781, 

शह (2. ) ९4841 (2 


बलद (^) १४, 


1 


धतुवंननेष। २०१ 


भदू 


---~--------------~---------~---~-~-------- 


1,4.40... 11.11 

चकर, (पि ) भवन । तिमषी। 

28211111 

चकष, (छी, ) पोटी जागिका गाह्म। 
4 2121.1.1211 

पकार, (१,) १११५१ 

चट, ( प.) कलक । धोरण 

वटया, (क). ) पोती । भिना । शना । 
पीकी1 . 

पषयाफिन, (१. ) भवय चग । 

बटवादएुम, (३,) भरणा । षं 
कापा । बेह। 

प(ल्-निष्णा, (१, ) भवम्‌ ¶१।२।। 

पण्‌, (१, ) रोग्द्श््ना) 

कविदपथ, (प. ) ८९। पण्य । 

अनिग्माय, (९, ) पावा 

सनिति, (¶ ) प्यापत। 

प्रत, (यप, ) दत्‌ । १ दषा। (६। 
| 

द्र, (7 ) भदना। 
शध +", (५). 


द च+द२.'(१. 1 ॥ ॥019,311 


कप ररिकध्म, (१,न.१र प्रम, 


कणा पुष च (पन्तय ६११ 
पीप किरेत्‌ । भावदानाह । ३११११ 


शा प्दानतपे। 
पटपर, (१, ) ¶१द। श्न । त्न 
ए्‌\ 


बदरि, (२) हिनु । ईर कोरबा । 
।, 1१.011 
कपर, (१, ) बण) 
[१११13 

कपूरी, (५, ८२९११, 

अय, {0.2 षरे ष्टः 


दष्यमूनि, (५) ररे र(न 


+ 1111111}, 
शोर, (=) :4 द ११८ ८ 


कव्‌, (2, ) भावनाः । 

यनप्‌, (त. ) भना 

अन्ध, (4) द 1 गतर 1 ४५ । 

भन्यङ्ग, ( १.) वितिषद । ("द 
1/1... 

यन्धन, (न. ) काप 1 भकु 1 २ । 

सन्धन्रनेस्ण, (¶, } व्न्य श 

करयमधेण्मने, (१, ) रकन 

म्भ, (१), ५1, 7 , द १ 
9 21.8.11 

वन्धु (८, ) मव्ण (ष 

पन्भुरर (न. ) एर । दज । (न 
का 41 । ११ । र 
भेष । 4 । दा, 
केहय। । श्‌ । 

करय, (र.) निलन । कन, दिष्यर 
117 

चथ, (वि.) नना) 

श्रयं, (4 ) 96 

थ, (१, ) 54६१) च 


१११८५ ॥ 


4 ५९ ९१३ ५ ~, १५ 
पष्य १,०१ ५६ ४ च 
८५ देषा १ अ, । द ^+ ५ 
व्थषन 
षद्मपातु, (१) ९ । ५१८ १५८४ 
"रर (वि 


श्वान, (९ | 49 = '०१ 
४ 12, 

अर्द्‌, {1.3 

11113 

बडमराद, (०, ३९९ / 

कव, ११, ^.) 4१० +" १ 
किन्न द्* कग ०7५ णश 
मेर ४४ ९६१०. 

कषद (६ } नन 

ष. [1 


याल 


यालधि, (१ ) बलो बाली कू 

याम्य, ( दु.) वाङ ङे तानि योग्य । 
चना १ तभोग । नयोग! जलयान । 

चाद्न्यजन, (न. ) चामर। देवर । दोय 
पता 

अालदम्न, (प. ) श्गु्रोकीपृत। 

धाता, ( मी.) नाणिन। हलदी ! पूतपात। 
सनद । परी सी कुी । सोत्र 
कक्नया। 


धाति, ( १.) नयत । गानग्धन) 

धालिश, (१. ) मृष । बया। तस्पि। 

कानिदन्‌, (पृ. ) शीरणवद। 

चामी, (५), ) शन पे प्ते रा एथ 
11/8, 

दानुङा, (५, ) फ णु 

धानु, (५), ) पप्र डका 

कनद, ( १.) 0 रिष । 

कामय, (१. ) णड कि शो तता 
क" । नमि 1 

शाद्‌, (१,) द पे । भानो का 
40, 

भारय, (ज. ) दाष्ान । १११ तद्द 
श्र पद) 

"१८६, {( १.) णग ०४५५ 
म । इन, {न 

अन्ध्यर्दर (८ १. +, =, 

बा, (१ ) 4८११, 

चटा, (+) 4६, 

कष्ह (१.) 4 (1 1१४ 
५९४ 

कदु {१ } बुर" 

कह (९ )२५ 

#\। ष ८ ¦ 5 4 कथक द 
व्र 4९ वे ४. {५ सनस र 
क ८ 

श -ष्थ्‌* १५ 

अ~श्शुकु 


1812. 


४1; 


खलुयेदको 


+~-------------~-~----------~-~_~_--- 


मिध । ॐ पिष 


कनिका श्च सामी) 
यद्य, (१. ) ९1 
यादुतेय, (प.) दानिन महिमन 
1) 
पिर, (ॐ. ) पिलाना । शाप ताण 
शपि देना। 
॥ पिरक, (ष. ) मोदा 
त्रि, (न. ) चाश) 
` विड, (न. ) एह यसरका ममक 
विडाल, (पृ. ) संतिद्यपानी । ( 1) 
किती! 
विहालक, ( १.) िगा। 
विदटीजस्‌, (१.) पकाना) 
पिद, (कि. ) तेय कएना । चोएना। 


ग 
| धाहुल, ( प.) वहि । थाय । सि माम। 
1 


। धिदधि, (.) मृत) 


विन्दु, (१) ९द६। 

विष्वा, ( १.) 11 णाना 

विष्णा, (५. ) भ पूतनो पामेष 
क्ट (१५ ॥ 

विमद, (व ) शाना चवप्पा। 

त्रिभी, (1 )/ शव 4 १५५1 

धितिश् ५ ।१५ च्ष्ने 
४" १. 

विष्रश्रु, ( ¶. ) 421८1 

विष्व. (4.11 १ १.4 + भावन) 
{न ३4 

वित्र, (0, ) साथ ज सकणभ्णा। 

वित्य, ८4. ) ९०५ क ५१८४१ 

(नि, (4) 4 । सदर । तन 
 #., 

विस. (१. १९१ ९१. 

3१, {24 न दयत ॥ 4६ / 
1,751.1 

म्न (१) ९९ ११1४ 

द््, { १, 4१५ १५१५५ 


म [कक इ जअ 


५ + 4 


। 


सील 


यी, (य. ) दीना । कट । उदम रषनि॥ 


य 1 गित पिरपाममेके सिरर) , 


भप 1 वथ विरत \ 
चीभस्त, (9. ) कषवं । पापी । निष्ट । 
~ षद रिषि) 
धीरिट, (१.) षप षभाद्। 
धुष्‌, (गि, ) भेदना ॥ दतषना + 
मोनेना। 
यु, (न, ) दपि । दद्य ! 
युट्‌, (कि, ) भोटिन रना । मरार सना । 
शुद्ध, ( (स, ' (पाना \ दकता + 
दू, ( ५.) सनन १ जानना ) 
शुद्ध, (0ि.) शति 1 माना प्पा । नाण 
ष््धा1( १, ) भगवन्‌ रा नौ 
शरश्वए ६ ॥ 
धुदिः, ( सी.) सारिः । 
शु, ( >.) पृलवूना। सलवृता) 
धुष्‌, (कि, ) जानना 1 समना 1 रिचारना 1 
शुध, (१.१ पपिवन । गारकानाम। देव्‌ 
दित । चतुर्‌ षय 1 सममेष ॥ 
शुधरत्त, ( न, पका । 
श्रमती, (+. ) पदम्‌ सदिति चयो । 
शुधि, ( १.) शाशा । भनादचा। 
पु, (१, ) एणपस । रिष 1 रारेद। 
शुभुशा, { ४८7 पण धपा) 
शुभुश्ित, (१. ) भूना! 
युधुरा, ( शी. ) जाने ही का + {पनी 
द्धन । 
चुल्‌, ८७ षमा रोना 
यु, (शी. )११।४द्‌/ 
पुख्य, (ग्‌. ) दपा पिष्टा ^ 
सुरज (नि. ) दोषन + निकास प शोधनो 
भुषण, (न) दनो 1 पा योद पम्‌+ 
सटासाडार्टै भये 
-शुस्त्‌, (१. ) धार भग्ना । ररा 
षन? 
शुत, (म, } द मुरा मन 


चतुेदीक्नोष । २५४ 


।-4;1 





कृद्‌, ( नि.) वना) 
मृद, (किर) बदन) उना 
रेत्‌, (द. ) डी 
श्यति, { पु. } दवगृम । बद का नाय + 
पेकनार, (पृ. ) पूदलोर । 
यङा, (९.)नव। 
येद,( किः प्रधम कना) 
पालयन, (म. ) दषम 1 रोष । 
साध, (९.) कान। 
सोाधक्रर, (ष,) भाट गताना; 
सेन्‌, (ज) पिलाने 1 भषण) 
येधनी, (ची. ) जाल । देरोत्पान एष 
दसी । शद्ग एहाद्ती | 
चोि, ( ३, ) दीपन इ) १९ । मानम 
[  भहा+ 
दौ, (न,) परभेष ३ चुदापी । उन 
रीय + 
-पोधावन, (१.) एषपशन तेम 
ध्यु, (6.1 दोन + इदा स्नः) 
, प्रण, (दकि. ) राष्ट कना । कोना 
! प्रलनि, (ॐ). ) देकः दव कषत, 

9 प्रप, (१, ) गूष्वे । याकार ^) 
पेषी जद + पाहा होने 
प्रयम्‌, (६. ) पपासा 1 पए करन्‌ 

पमषष । दद । पेश । ब्द) 
बद्धाशा 4 धन । भमन्‌ । स्प 
पङ्‌, ( न-) वरः 
। ष्टवे, { ग ) पन क (र मद्र 
। सभ्य ( त्पृर्तदेष 1८२२५११ 
॥ प्रहारिन्‌, (५.) षडर । [त्ष 
प्रक, {य. } र्दः 6 कदर्य द 
॥ पमः 1 दय 
¦ पहगय, (ब. } षण्‌ १ ८९॥ 
ष्ट। 
प्रदकथ, (स. ) $ष्यारा्र 3 कठ द 
ध श्ट 











भर 


चतुरेदीकोप \ २४८ 


भागि 





भर, (घं. ) चिराय । बुत्‌ । पान क्ले 
वाता 

भरणे, (न. ) प्रौपय । मसूरी । पर्ड्ना। 
( सी.) पतला) 

भरएयथुञ्‌, ( ति. ) मनद । वैवनिफ 
कर्मचारी । 

मर्त, ( प. ) जदमस्त नमर एति वतिष । 
नाय्यराश्च चौर चलङ्करगास के निमीता! 
मस! द्री । तेव ¡ दाहा । रप 
के भा निनप् ण्म ककेयी केगमसे 
हरा धा। नट दुष्यत मत। एक 
नर पना निनके कृत्य यह्‌ वषं भातवे 
कटानाताै। 

भरतखगृड, (न, ) नम्पूीष के गव दक 
मेतेएक, नितैमतमे प्रवदिता + 
मलर्फ्। 

भरतव, ( न, ) मारतं । भारतएदर । 

मप्ताप्रज, (१, ) मतरे कमा 
अीरपपन्र। 

गर्दा, (पर. ) एनिगिरिव । परभमिद। 

मर्ण, (पृ. ) लिक । पम व्राता पदर्पि। 
तेन । व्वा रदवं तेन । | 
्रष्रा) | 

॥ 


भरत्‌, (१) भतिह । फी । पना। 
ती 1 
गरनृदारक, (१.2) शनाश्चशव , ॥ 


मर्दृ्ि, ( ¶ ) (ष्म शग 
भ एलका) 

माय, (१, ) (सिधत ४ विव्करद्ना 

मन्दन, ( 4.) दिन्द्र रद शनद+ \ 

मरम्‌, (४. ) म 

मर्म, (>) हाप । अवत १ नि 
11771. 

स (त) स, 

मक. (0) न्न 

भरर, (४, ) देल ४३ दन) हन्द 
1, 


भल्ल, (पु. ) रैव । मा । शरस रिशेष। 

भव, (प. ) नम । उसि । र 

भवत्‌, (तर) धप । र 

भवादृश, (१. ) चापे समान ! 

भवानी, ( घी, ) परवती । इरया । 

भयितग्य, (>, ) चाप होगे धाला। 

भवितव्यता, ८ घी. ) माष्व । च। 
दनदहर । ^ 

सविष्ु, (9. ) होेनहाद्‌ । भवितव्यता । 

भविष्यत्‌, ( इ.) पनि पाला समय । 

भध्य, (प्रि) एन्द्र । एेनप्ए । फ्रेष। 
शभ । पतय । योग्य । 

मघ, (कि, ) मोदना। 

सपक, (प, ) इचा! 

भस्‌, (कि. ) चमष्ना + 

सस्मरा, ( सी.) फुषनी । पद्य (मक 

भस्मक, (न. ) रेण (तेष निष 
कत्य दटवताततिफएरमीभूतकनी( 
रही 


` भस्मन्‌, (+) विनी ¶ मू । 


गस्सलात्‌, ( चव्य.) पणित मष्न् 
हवमा । 

गदति, ( कि.) भमना। 

भा, (चो. ) चयद्रना। प्रहरा। 

शाग,(.) गीः" भ्य । भादी पी) 
दकदेया। भाष्य + (रि ‰ कानी 
भाग 

भागय, ( 4. 
सथिषर। 

मागत, (0. ) भदन दृष पतै 
एष दृद्थ 1 भाद्रे । दष । 
भवदषनपी। 

मागन (क्म्य) एद मन्य कादा) 

भरागदर, (पि, ) कषण ॥ तल 
1 6, 

मगन, (0. ) 0११२५ 

अर्भगतिय, (4. ) +^ ॥ 


) क क ९ । 


भागी 


सागोर्यी, (सा. ) रत 

अआरुरि, (१. } भर्रष्यद्रार म्दक्यनश्न 
मनमि बाला एकयमि तिरेव । 

आण्य, (ग. ) भरट 7 रणे । 

भक्तेन, { न.) भोपन्मतेवा 

भार्‌, (मि) पृष्ट स्ना! 

भासन, (न, } एत । दमन ! योव) 
श्रागरा।॥ 

भाज्य, (0. ) शयने ङग 

भरकः, ( न.) मका) भिदि 

आष, (१,) द्रप ब्य पिरि१। 

सारद, न.) पात 4 इन माप्ठार। दषो 
नणि नदुीकदोनोश्येशामीष) 

अएड्ारिन्‌, ( ४.) भरम । 

मारिषयाद्‌, (इ. ) नायं ! 

भति, ( धी. ) षम । मनोता । 

माद्र, (१.2) पतिष्वा मात! पमी 
उत्तः भरेषु न्व 

भद्रमातुप, (ई. ) षए्ठाश्नप्ष) 

भा, (४) चष्श्च पौपा। दूर्^न्लि। 
सामी ज धना। 

गाद्धमव्‌, (४.) मूं 

भातमती, ( भी, ) पना पित्ादितव श 
नी 

माम्‌ ( (क. ) शप्ता । 

भाम, (९.) प्यै।रपषली पी 

भामिनी, ( धी.) चामार । पिष्ट 
सनोद्षम्लतीर। 

भार,(९.) गोमा भाउ ददार रो3ेद्दीतीदय 

भर्त, { न. ) बेदव्यात रवि द्रस्य 
मद्ाप्रन्प ।, 

मार्ती,( आ. ) हरसी । पधी मिरेषः 
प्रसङ्गौ एकपदी वति । हयूं 
भ्रा 

आर्द्रा, (१०) मष्टार्नेगोधी 1 दोय 1 
चगल्य एति । षरे (त्र ददद्द्‌ + 
मलाद्पान! 


पलतुर्दश्कोप। २४६ 
न =-= 


भाया 





भार्यदि, { सी. ) गोम उश श्य सर्य) 
44 

मारयाह, ( ६. ) भोकर ठा पराता! 

भारवि, { प. ) भिफिपैनीष दम्य प 
स्बयिगाबपि। 

भारक, ( पर. ) भोम उठि बह्म 1 
भदर। 


¡ भ्त, ( १ >) शुताचदि । एषम; 


तीरदा्रे । हषी । पेद शशक रिण 
पिश । (द). ) पारी । तली । 
१9 

भय्यौ, ( या. ) तिषिफर दिश्‌ थी 
सरी ष्ठी 

भाल, (न. ) वलाट । भक । माया । 

भालदशेन, ( न. ) तिम्दूर । 

मालनेद्र, (पु, ) किदं । निने पसक 
भमव 

भालाङ्क, ( ५.) एक अमर षा शव । 
यम रिरि सरमततो । तेर्‌ मदी। 
महपुरष के पिए वाता। तिव! कटुधा। 
भष्कद्‌ भप! 

भालु-च्‌+क, (४, ) रीष 

भाष, {३.) पीना । क्स्य । ताप्यं ! 
तद्वा क्रा स्प धातु श्र चपै। 
तुराय । धाराप । धरित । द्रा । 
एरिति । 

अवक, ( ४.) मनका विद्य पदापंगो 
सोचते बाला । उत्पाद 1 

भावत्कः, ( इ. ) धापा ॥ 

साधना, (न. ) दन्द 1 प्या ॥ पर्णा 
लोषना + दिस्त दास रगे द्वादश 
सेशषर तिरे 1 

जिषोधक्र, (उ) रार श येधा! एत 
षतेन 

भपालुमा, { स. ) शर ९ टीम १ 
राय ङे पे मते शदी। 





शुभ 


खतुर्यदतोकोप \ २६१ 


भमि 





सुख, (पु. ) सीप पारषेषा गषव 

भुजजगान्भकः, ( १, ) गह \ सपद्व 1 

भुशगाशन, ( ९.) ग्द । प्दभपु ॥ 

भु, ( प. ) सव । जार । धाददेषा 
भसे! 

शुजङपपार्त, (न) एक धट्द्‌ मिस्र 
भव पाम १२ पपर एतेः 

भुजङ्गम, ( १.) सर । एंर। > 

भुजम्‌, ( १.) इन्धा ॥ 

भुजान्यर, ( न.) शोत ॥ दरि 1 सोद 

भुजिष्य, (१.) दाष गेग । ख्व । हए 
षारेरा) (क्षी. ) दो । बेरया। 

भुय, (न, ) जगद्‌ । दूनिदा । लोग + 
भादरा 1 १४१ रंस्पा। 

भुषनशोप, (१,) मूगेस + ज्पोततिपि षा 
एकप्रन्षू 

शुर, ८ धम्प, ) चाराखरप दूसरा 
खोक ॥ 

भू, (क, ) पाना । पछ क्एना 1 होना ! 

भूरिश, (३.) १४ षा पेष । ठिषर+ 
सषास ॥ 

भूगोख, ( पु. ) पृमिदीमरष्तं । 

अय्याया, (सो, ) पृदिवी शी दायाः1 

भूजम्ब्‌, (भी. ) ग्‌ । एल पितिव। 

भूतः ( तरि, ) उचित । पृपिषो । तेन । भत । 
शादु । भाङ्मश ) यदाये । विशा भारि! 
क्तम गन्म धादि परेद यव शरसे 
पदाथ । दमाद्‌ । पोगिपो ड राना। 
क्न्यपथ १ सलशा । एष । हृष्य 
ष्डशी। 

भूत, ( ९.) भोनग्ष । सदमन । उद 
(य). ) दुदी । 

भूतष्तुरदशी,( शी. ) यमर्तुरशी, थद 
भाददन इष्य धर रिह मात 
क्ष्य हषा शक डा ददुरट्रीट त्न 
वतुदरिया म मरतो दुदाव (डया 
जभाट। 


भूतधाद्वी, ( घ. ) पृषि। 

भूतनाथ, { ९. } भैरव । मदादेषे 

भूतनाशन, (न. } ददा । सरतो । 

अतपसः (१, ) इत्यप । 

भूतभावन, ( ९.) दिष्य । बर पै । 

भूतय, (पु. ) शश प्रादि भवो के हषे 
चदान '1 पपमदायकतो मेते परणरे 
कले योग्य पशगिरोष रलिवैश्वेव । 

भूत्त, (म. ) पूवो! 

भूत्शदि, (सी. ) रीर षा सणरनो 
भेशद्यय्ियिजताट। 

भूतष्र, (१,) रम्य । 

भूतात्मन्‌, ( ¶.) पाला । विषु । चर 
भरण । 

भूताचास, (एु.) दव्ठु । ष्ठे ष 
पेष 

भूति, (क्षी. ) सगति। नानि) भपमा 
भादि घाद व्रष्मर को तिरिदो। 

मूदार, ( ३.) पुष । 

भूदेष, ( प, ) भासय ॥ 

भूधर, ( १,) पहाष। 


[ मूष, (पु.)नरे। पना 


भूपाल, (प, ) एमा । गृषि। 

भूषु (६. ) शष । एना ॥ 

भूथ्‌, (प) प्क रगा। 

भूमन्‌, (१.) बाला 

भूमि-मी, ( को.) पृरिदी प नि षए्ष्ष 
शस्या ५ 

भूमिका, (भा. ) पवना । द्ती। उपो 
सषा! दले साभेष। मनश चदा 
सादी ष क्षा ग्रो 

भूमि, (१,) पिय एुव । माणप) 
नरक दस्य, पसीन्न नाम भौदापुर ६॥ 

भूमिस्द, (.) श) 

मूमिष्ठ, (१) छप षएषा। न 

भूमिस्प्रश, ( १.) बरद दाप्या पादी 
षर्श्लादया। 


भूमी चतुर्धदीकोष } रद्र 


भैर 


~~~ _-__ ~ 


भूमीन्द्र, (द) य ।राना। 

भूयस्‌, ( श्रव्य, ) एदि । महव ही ! 

श्रयिषठ, (१. ) गदी! 

भूर, ( ध.) नदे ॐ स्प सोद पे एक! 

„ माका पराननिरु प्र । 

श्रूरि, ( पु.) विण । शिव । इद ।(न.) 
सोना । (त्रि. ) बुर) " 

मूरिगम, (पु. ) सधा! 

मूरिमाय, (षु, ) श्रगाल्त । योदड 1 

भूरिश, ( थव्य. ) वहत भार । ' 

भूस्थिवस्‌, ( १.) चन्द -एना सोमदत्त 

„ काषुव्र। एना त्रिरिष। 

मू, (१, ) मोनपत काद्र । 

भूजपत्र, ( ष.) भोनपन । 

भूष्‌, (कि, ) सनाना ।* ` “ 

भूपरः (म. ) श्रलङ्कर्‌ ९५९ . 

भूपा, ( स्री. ) सनपट । 

* भूषित, (तरि. ) ना हषा । 

भूष्णु, ( वरि.) सोनार । 

अ, (7, ) धारण कना । पालना । 

शषसा, (प.) मौका श्राय । सोक 
मेप धारय शले वाहा नट 1 


मौश्रवि्ीविन। 
श्यृगु, (१,) परनि विरोषं । निन्हेने जधा, 
विष्छ पीररिविनना च केका पठ 


भह्न, (पु.) जार + भो । समर! 
पदी रिरिष। 

शद्तारि्टि-डि,( प ) शिवगी म्न्य 
विषा 

द्गाभीषएट, (प. ) रिका धिषपचपरम 
पेड 

शद्भि, (प-) शिपनीगागयय 

भस्‌ (>. ) मूलना) 

तक, ( ग. ) मगदूर । 

शति, ( शरी. ) मरण । पोषय ! मनूध। 
मूल्य 1 

श्तिभुञ्‌, (वि. ) मसू । नौहर! 


¦ शत्य, (प, ) दात्र । नौकर । 


-ॐी\ (मरी. ) भीषा चदय उदर! । 


ष््ते के त्रिवे नाह्रकष्यु शे दा, 


मषी + दकि “दुता मदा 
देथिेदोगधा 1 शुकुम्। 
पए द्यो पोदौ । लयदणनि + उवा 
41 1 श्कवरवि! 

गगुगता, {प्ति डे वृरए्ववनें 
स्गुङेष्क भते तिय नो 
मूदरदेमनः जदा {' 

ग्गुर्पत, ( १.) दषम (दष्ट 

ग्हयुवुत, (¶ } पटु ग सुद) 


1 


म्द +मि, ( ष.) भवर । यापुभेद 1 

शश्,८क. ) नषे भिरना+ 

शश, (न. ) नइन । चपि । 

श्ट, (पि,) युना हश्रा+ , 

मे, (कि, ) भूना 1 भिना 1 पराहना + 

भेक, ( १.) भेर । मेका) शमि पिरोष। 

भेद, ( ए.) ढरा करना । काष्ना । 

भेद्क, { पि. ) विदादकं । फाङ्ने वासा 

भेदन, (रि. ) हय । धमततताम । (िदरय । 

भेदित, (त. ) पिदा । कदा हषा 

भ्य, (पि. ) दिदिये 1 एने यो । 

मरि, ( धी, ) तष नवा 
दक! 

भल, (प्र फोकेषा'{ %. ) भौत षमम्‌) 
चदश । लमा । पीन ॥ 

मेत, (पेता १केषा, 

भष्‌, (पि. ) चना; मवत्ाना। 

भेज, (न. ) धीष! 

गधा, (र. ) चदान । 

परित {न.) भीन) 

्रश्षय्या, (वो, ) भीन भोधना। 

त्रत, {सी.) ग्पणदहा ¶दसी (द्षव) 

शरिद्य, (न) सथ भवात । इन (हि ^ 
10111 


या 


1 


खतुयदौकोप । २६३ 





लाश 


-~--~---------------------~-------------- ~. 


रेपस्य, (न. ) दण । 
भो, ( चव्य, ) श्म्नोपन (ह ष्श्ररेए 
भोग,( इ, ) ण्ण श ठप} 
षप षां क्न । धन । एप । 
धाद ९ 
भागे, ( ३.) परतर । 
भगभूमि, ( पी, ) मारव । 
मौपपती, ( सी, ) रताय! \ 
भोगिन्‌, (&.) सोप । रया तरनां भातु 
की पगििषा । मोगने वाला । 
भोगिवद्धम, (¶.) षन्द्न॥ 
भगीन्दर, (से. ) चनन्तर दे! दाणि) 
भोग्प,( ग, ) भे । धान्य (भोगम 
योष्य। 
मोग, (४) भोनगने। 
भोसन,( न. ) हर । क्ष्णु श्न 
नाम्‌ ॥ 
मोन्य, ( (३, ) पमे शेग्य पदा । 
मोराक्ग, (प.) गवन) देर परिष । 
भौतिकः (0. ) ष्वारि। 
माम, (वि. ) मामहं । मरना कय । 
पानी मका ) यत्रिश्परे 1 (घो) 
सीता! 
मौमष्त, (न, ) कया । प्राव । 
भिर, (पि, ) जमदार। 
भिकः, ( परि. ) घयानभौ 1 
भ्यस्‌, (९. ) चटा । 
प्रश्‌, (करि. } शम्द्‌ कना । 
शरह्श-खः (९.) सीश्रस्परदद्रनष्नि 
वाता नट 
हरिन) ( घी.) पषह। भो दह्मना। 
श्रम्‌, (®, ) षलन। + भूमना + 
श्रम, (पु. ) पिष्यषन । एरी के निकार 
भ स्था! पलीन्न आना ८ इन्द 
श्व! 
धमय, (>, ) भूमना { 
चमर), (पु. ) भीत! 


॥ 


मरक, ( प ) शनी ब्फे गा 
सुल 

अ+ (कि. ) नीपे गिरना 

भ्रष्ट, (6. ) भिशहषा। 

प्रखन्‌, ( @, ) पदाना । रोना 

श्नाज, (फ. ) चमकना) 

शाजिष्ु, (9. ) भरमकमे वाता । 

शाद्‌, (ए. ) मे! पदर! 

प्राठज, (ए.) मदीना 

प्राष्य, ( १, ) भतीना । शद । 

प (९) लाभी हना कदाभार। 

2 ॥ 

भ्राप्नीय, { $.) माई शा । मतीना। 

श्चान्ते, ( न. }) परिणा शन वाता । पृषे 
भादा) 

घान्ति, ( सी, ) मिश्वा शान । धमप । 

श्नाग्तिमत्‌, (थ. ) पूमने वाला 4 पूना ! 
य्ालदूरभेद। 

भ्रामर, ( १.) गद 1 दएपानि वाषा। 

आम्रः (न. ) रादद्‌ । भोय सम्बन्धी । 

श्रा, (म. ) धवार! ११६ 

शषंस, (३,) घ)श्म स्एभर कट मापने 
वाला पुष) 

शष्रि-रो, (सी. ) भोपर भक भो 
शवदाना॥ 

द्र,(सी.) भे! 

भ्रेष, (ई) भ स्न चरता । गय 
कटां) 0 

प्रण, ( $.) गर्भे । बाणष्। 

शरणप्त,(, ) भमै श्री ट्या श्न 
बाला । ६ 

शेख (कि. ) चमद्ना 

येष, (®. } कीना । दना ! उत्‌ शवान 
सभिरना। 

म्ल, {@. ) तना! 

ग्ल, { क.) रमश्ना। 


भ उतुयेदीररोप । २६४ 


स 


म्‌ 


म, (5. ) पमा। शर्‌ ! गदा! य्म। 
समय 1 पुपर शिर्श्खि)! च्व 
पिरत ॥ म्यम सर १ भगा । ज । 

भेर, (च. ) सगा । ब्ढना 1 देना) 
गुना! शुमष्ना + 

मर्‌, (9. ) सना! जाना! 

मकरा (प. ) पयर कापोत ३ भरेषा 
दिष्। दम ररि । पुष पणेन 
काभपाप । करेरकेनाभ्नोमेते 
द्र म्ह तरा। 

मकूप्दग्हन, ( 4.) क्न शा माभूद्‌ 
निकी बनः पणापण्ण 94 शो? १८ 

मष्फष्न, (१,) दपर मर्त | 

मरण, (¶.) ए शारा। नेद) 
दण शत (भो । शश्र ति 
द्विदशा । 

मर, (न. ) तन 1 ¶१६। 

षर, (१) पक । जना , कुत 
द| $ 9 हड्ी , श्न 
+ । 

भह, (द. ) भा 

सद्म, ( {- ) जर १ भद तो 
(क 2.11 

अहन {१ ) + >^ 

श्न (7.0५ १६ श 

भदे ( ^, ) ईय चलाः + शषा 
क रः ६ 

अ्ठर (२) श्र ३६। 

र) (न) 

अन {अ }) ४ 

नकल {८ ) १ , ( 
3.3 

बय १२४, 1 ^ 

न्ध्व (९. } च 


अम 
(=, 3) ६. 


मगध, ($. पयायाद गौः 
कार एकदेश रित) 

मगधेदवर, ( इ.) मगधद्रा श 
मराहन्ध ! 

मगपोद्धपा, ( सी. ) वपन । 

मध्‌, (न, ) षक कला । हमाना। 

मधयत्‌, (प.) श्रः 

मधवन्‌, (१. ) षट! 

मधा, (धी. ) चटििनीते दनी नः 

मङ्‌, (0. ) लना । शजामा। 

मह्धिल, (पु.>ष्तदो भाप 

मङर, ( पु.) एद । 

मदशाण, (न) दते काकषेव। 


ष] स्य, } वस्व । कता! 
महुः (भ्य. } 4 1 


पह, (१.)१्दी। 

अङ्ग, (१, } वर्णना ( 

सक्र, (१) ता $ किध ) माष 
५४ भाग 

प्ङ्रल, (१. ) १९७११ ९1 । ४ 
का) शुन) 

सङ्गनष्याया, ( 4.) १.१५ 

मर्दनदादक, (१, ) (तका दृते 

पङ्श्नयन्‌। (भो. ) १॥. 

शर्व {4 | ताता + 0 १010 

भङ्गस्य, ( 1.) कनम्‌) 

सत्िनी {2 | जव भन, 

धक ( + ) तना 


सनृ, (८ = ज उरा इनका , कनन 
कवन कणणु / एच भना 
१९१५४ 


सया, (७). ) + एन्द्‌ १५ अब्‌ 
ड ह भन्न ह १ 
2 # केन्य क १५१ + 
> आरन र कर । क 


18) 


१ 


भच 


यतररदोद। दष 


1 


~-----------------~------~--~--------~-- 


सुष्ठु, (.) पमण शा भप्ण{। 
वह धम्‌ ए-पगौ मदनः । ` 

मञ्चन, (न, } शनन । गन! 

मञखगगु्य, (१, ) शुक । बा 

मजला, (थ). ) तारे श ण्या वृषा 
शाचरा+ 6 

मन्राञ,{ न.) ए्णव। 

मारत) ( १.) ९4) 

दधिष, (५, ) मादा शाणग 

मभ्य, (४), ) वेश 4 निषा) 

मम्‌, (8. ) पए दशना! ददा रोना 1 
खोला । भपद्नाो | तनाना। 

मध, (३,) ता । द मण्णा दितष। 

भशि, { भो, ) 401 

सम्य, (कि, ) ए इना । पता रण 
#११न।॥ 

भञ्जर, १.) ता षादषया । दी । 
रितिर्षृष। 

भजहि्ी, ( ५. ) १ तिर्ली शोमह 
पठ दी क्थ 1 एत + दती) 

भजा, [लो.) १९१ मेत । वताश 
५८.५११ 

जिका, (४), ) स्मे 

भरिमन्‌, ( १.) षएद्शा। 

भनिषठ, (५. > दपषला। ध१। 

अम्मा, (&. ) पम 1 वैष पहता 

मौर, (५. ) (रव । ९.१1 १६ 
लिन्द निष्प पस्तन शिर्ष शर 
हीते ९, =१६। 

संहोल, ( 4.) १६१ निर्ठे ५,२९१८ 
भर रष्वेषठो) 

प्लु, (९.2) रभकष! 


1 


भण्डार, {६.) पिष पि, 


॥ # ५61 
प्लु, (११. प्श + (९) चद 

१ २५१, ) (2४२ 
[+^ 88 ६५१६. 


मद, (कि, ) दगा िर्म दनः, 


मदर्थः, < 
भण | (५) पा 


मटका (न. दनद 
मट्‌, (न>, ) गना दलन + ८7 


1 मट्‌, (प. >ेगेवद्य ड द भर ्म९ 


दे१(२/ । पवशन ९ 

मटका, (९१ १९४१ 

मह, (र. ) धगव्सा न 

भदः } (प्र) शशभ । १ ११९ 

(+ 1111 

पष्य, { चि. } वता ) स्म दम्‌ 
कना + 

गानि, } (९५) ५६१ ५५ 

भर्या, { ५११२ ११५ ९ (१, 
सपा भ्‌) 

गविशदिहा, (५ ) ५२८ १. ५, 
रष्वम 4 

मदहर, ( &. ] सष ै ७' +१ 
रद्द 

मथित, (०) {4९३ ९८९ ॥५ ५. 
६२ १.९५ ९५ १००. 

अकषर, (+ }) +" ५१५५ १९५७५ 
५।१;९॥। 

परिष्ग्य, (5.) (८९१ ५र १८६ 
+ 21१00, 

भटिरस्य, (3. ) «६ ५, २८, 
१९९)4 

मदिीज, (१) 

भक्किष्, (३ ९. + 
३ 

र्डं, (५१ )२९५ ^; 

रद, (९ २.) ९५ ५५ + ९ 
क्व ८ कष्ण ४ (४ 
{९६ चष्ट ३१ 
ङ्ग) 

1.१7 


॥ 88) 


(112; 


मर चतुर्दरीफोप । २६६ 
5 
~ मर्डप, (ए. न. ) देवादि । बो दिन -| मत्सर, (ष, ) क्या । कष । 


क पिये पह धि गा पयडवा । (सी, ) मवफी। 

सामा। निकृत । देवगृहे । मत्स्य) (प्र, ) मदक्षा। 
मण्डल, (न) गेति श्रव शा । चार्‌ | मत्स्यघानी, (सी, ) भती 

रौ बोम णर एकदेश । एच । पात्रा 


नत्त । बाह रनर“ का शू ! | मरस्यरडी, } {दी ) विना 
गोन ( दक युषा एृदुम्ठव, दर्वृहोमद्र | मरस्यटिडिका, 4 एं ताद । एष 





मद । पुत्ता \ रुद \ मरस्यरङ्ग, ( १,) मषा एुकद्र 
मरदलदेत्य, ८ भ, ) धक मधि कर प््ी। 

सावन । मत्स्यराज, (१, ) रदत मद । 
मरडलाधीश, (४, ) भृणरेश्वर । षार कानाम। 

सी योजन पर्यन्त भूमि क समी! | मत्स्यगरेधन, ( ग, ) मदी कनि ¶ 
भरडलिन्‌, ( इ. › कक्यिद्र सोप 1 पिकी । 

विवा ब्र फ . | मत्स्योदी, ( धो. ) मरयगनपा । प 
मरित, (9, ) भपित । द्र मरता । फी परै ९४ 
मरद्रक, (१. ) मेर । पुि प्ररेए । शिपि) - 
मरद्रर, (न. ) शदे ण पल । मध्‌, ( कि. ) पिलोना । मष 
मत, (नि. } एम्मत्र । माना णवा । शात । माना । 

पूनागया। (म. ) थश पूना। । मथन, (न) म्नो । मेरी दैः 
मतङ्ग, (4) फ । कदस । पकनि। | पिना" 
मतद्गज) (४) गन। हषी | मधित, (0. ) त (माए्गया। पिना 

| शामाा। 


मक्षिकाः, (भ, ) प्रस्‌ । मला( 
मति, (सी. ) तरि । शषा । चद्‌। | मधुरा} ( मरी.) भीक ¶) जम 

ग्पूति। मधुरा, 4 चीन २८९. दरा ९ (मा 
मतिग्रस, ( १.) पुटि शा कर। ' वू, ( कि.) भमि म्णा । 1 


मतिपिश्चम, ( १.) दन्मादृगय । पागल सना। 
पन । मद्‌, (५) कषा दे धातकापाी १ यामे 


मर, (१. ) तमथ । मे॥ सदत । दीक । पती । ष्फ 


मल्कण, (3. ) तम! श्त पदै 

मुधा, (पृ. ) मय । | मदकर, (प.) चनी 1 पाष) 

मत, (९. ) ददद 1 पदषु + प्रएभष मरदुक्र्, {(¶.) गतं भल । एकता 

मर्शाशिनी,? ( ५) उतम वंणिता। षषी! 

सरथिना, ॥ सना । एपस्दद्ी। अतू, (वु } पब ग शतम 

समू, {१ ) कप्त 1 द पक मदन, (ष्‌ ) कमत १ कत भीकिष्‌। 
काच मदुनथतुरृणी, (9). 2 पदा भरौ 

सलवारथ, (पू. ) भद । (षः | मदनमोहन, (4. ) भर्या त। 

मद्लादस्था, ( चा. ) रथन दशा 


प्रत, (र. द कद श्ताय 


भद्‌ चतुर्वद्कोष 1 २६७ ~ अध्य 





मदयित्नु, ( ध १ कमेव । मेव । ॥ मधुयष्रि, ( सो.) मटर । 
क्ल । ( वरि.) माक । (न } ; मधुर, (पु. ) मादा + मनो (त्ि.) परिव 
मदिरा 1 (१.) एाश्च गला 1 धह धान 1 
मदरालापिन्‌+ (ष. ) भेपल । गीर 
मदिर, ( भ. ) शब्‌ । लास कदा ८ सथुरस्द, ( ९.) शया पानौ 
भदेक्कट,( ) मत गन [्,) गागर्‌। ! मरपुरखया, { सर. ) पिष्सतमु । 


(प्रि, ) मस्ते मधुलिष्ट, (पु) भ्रमर। 
मरदोषष, (¶,) परद। (सौ, ) गा0। } मधन, (न. मण धर यणु ग्द 
मदोद्धन, (१. )मृत॥ । कि 1 रिर्क्ना नगे मष र 
मद्गु, (१,) एकमवरष साय) मीषा। ' बगीदा। 

जमु (तेष । दोगा । गतता । मधुपा, ( प.) कारव ददप । 
मय, (म. पिष मपुथीज, ( १.) भनार ८ 
मद्र, (१) देर (रिग । प्रमप्ना मथुएष, (९,ग.) भम्‌) 
मद्धन.) (य. ) रीरा पाद(१.) रि । । मपुषस, { ३. ) दपदेष। 
मध्य, ( प.) पराह पास । भपुमदम, ( १.) ५८९ । *1^ । ५४ 
अधु, (न,) शाद । पपपपग । राष्‌ पित । पोत षा रा 


शत । सोनी! पिदा! सोमर्त । एर । मुस्र, (ष, ) सारिवि । द दी एदम्‌ + 
य दैदमास । बहवश्दु । प्रो | मपुदन, (१.) रिज गणप ॥ 


षृ 1 धृनदुटी; मधृतिविर,(१.) पेष) 
मपु-सर्टला, (ली. ) रददरादरा) मपूपदर, (प,ग,) मर्ण नदत 4 
सपु श्माधाट, (स^) पेम । मध्य, (६.) इव रपर, प:। (दष 
मपा, ( १.) याष परिष । महरो। 
भपुकर, { १.) भोर) भष्यपण्य,( ९. ) सप ९! १० ६८ 
मपुष्षीर, (.) वष्र भदे देष! 
भपुशच,(न.) पोम । ल्द पपरेद ङे | स्पत, (न. ) सव 1 कह ह म 
उपनी दीबदे। 
मपुजिन्‌, (¶.) पष्प मष्यद्श, (९.) ¶११ ९ दर्ग्ध 
मपुशप, (भ, रए, षी भर पधी । पिन्द ब- १९, २२२६ 
सुप, (इ) भता | भष्यन्द्िि,( म. ) भपप । देर, 
मधुप (न. ष्टी, दो, र, सदु , = एतरप्धौषाष्त 
अः पिम । दमिङ्ष परः दद्‌ | भर्पपद्लापिन्‌, { १. ) ए र 
१६। ध ह्यन परिष 
भपुपुरी, (1, ) परप! + मष्एम, (पि) ददद 


भपुमसिष, (भ. ) रद्द १ ` मन्दम {ड.१ द्ग 

मदुपद्‌.{ १, ) पिलत पिरच । भन्डन्शि, (4. ) ८ « चद 
६ दो £} प्ट 1 ६ एष, ११), 8 
४९१ ` आध्दमदटश्द, १९.) ८२५४ 


मध्य 


सतुर्पदी्िव 1 रद 


तु 


"=< =-= 


॥ 
मनतित, (१. } कमव । 


मप्यम््रत्तक, ( प. ) तमान । नुश्ी 
पाकतिवी कयते पाता) 
मध्यमक, { 4.) पपिर 
मप्यमरसंप्रह, { $. ) साप्य मग, 
निश्च क्ए्ययहही ति पर श्रे 
पापात पिर चादिमेनना। 
^ गरष गमह्यान पूभूषयग्रहमान्‌ ॥ 
शसोमन नाधपमेणम्‌ः तदस, ॥ 
न शरध्के दप मतद प्रार्‌ 
का दृएद। 
मध्यमसाहस, ( प.) प्रक पण ए दृरड। 
नोरसि शापं इतना । दर केरे 
णो फकना याकाषनाव 
यध्यमा, (य), ) श्वे वाही सी। वाचिको 
श्रासी कमल दय देरडी । द्वयोर्वा 
एक परतरो नथो। 
मध्यमाह्श्य, ( न.) व्रक्षिद्ध चन्यक्त मान 
को मतन वानी गना + 
मध्यरत्र, ( ष.) निशाष । चापो रन । 
मभ्यवतिं्‌, (ति, ) मप्वस्प । रिचवनिष। । 
मध्यस्थः (९. ) कि ठ श्ड्ने रल! 
मध्या, ( ली.) सापिक विशेष 1 पष्यमा 
शरवूती । चन्दे निप्तका पाद्‌ तीत धर 
वलाहताहै। 
मध्या, ( प. ) दोपहर ( दिन का मीच । 
मप्वष्ठ, ( पु. ) मधुमलिका! 
मध्वासव, (इ. ) मदिरा । राम । 
मध्विजा, (स, ) तरा कों शास्व॥ 
मदिरा । 
मन्‌, (करि, ) एून्‌( कट । यमिमान कंटना । 
जानना । व्रिचरना । अनुमान कना ! 
मान क्ता 
मनःशिला, (सी. ) लाल फ की दक 
धातु । मनति + 
मन्‌, ( न, ) ममत ॥ भन 1 
प्ननसा, ( यी.) शाली प्रति को मवा! 
नन्द्य क पी 


॥ 
1 
1 
॥ 


1 
| 
। 
| 





॥। 


मननिदाय, ( १.) शम 

मनस्क, (ष) मनका दुहन) 

सनम्नाप, ( पच } करवानि । मनश्च 
बीड़ा 1 भानि द्-न्‌।॥ 

मनस्विन्‌, ( 0.) चरे भत काषः! 
परिः 1 हे पित वाता । 

मनाक्‌, { चव्य, } पद्य + ४ 
थोदाला। 

मनाकरा (सा) हधिनी। 

मनायी-यी, (यी. ) यदुश्यशनी। 

मनिन, (पि ) नासा हु्ा। 

मनीक, (न ) पोतक) 

मनीषा, (य. ) दि । इच्या। षद्‌) 
सममा । वेदिक पृक पा गत । 

मनीविका, (सी, ) समम । पडि 

मनीपित्‌, (य. ) तारा हषः । शरभितपित । 

मनीपिन्‌, ( प ) पररेञ्त । बि वाला । 

मु, ( मो. ) एर धनापति । मानव रात ४ 
निमाना । त्रश्रा तते उतत्न। 

सलुरशन्तर (मन्वन्तर), (न. गहन 
चरायुका ७२१ कैपुगी । नधा केदः 
कां चद्व दिस्मा। 

मयज, ( ९.) भव्य । मन से उत्पश्च ८ 

मयुजा, (नी. ) सी 

मयुज्येष्ठ, ( भ. न. ) तलवार 

मदु्रष्ठ, (१) शव्णिकानम्‌। 

मनुसंहिता, ८ मी ) मानसवमेराम / 

मचुष्य, (पु. ) श्रादमी । नर ! मनुष्य 

जाति । 

मलुप्यधर्मने, ( इ. ) कवेर । धन कै एना 1 

मनुभ्ययप्त, ( ४.) यत्रिपितकतार। 

मवुप्यलोक, ( प. ) वरिनाररात्त देर 
पार्स गा लोक ज पथि । 

मरुप्य विश्‌, ( १. ) शान जाति 

मवुष्यशोणित, (न. ) मदथ पारा 

मयुप्यसमभा, ( श्रो. ) गतं फो तष्य 


मयु 


1 
खतुरधेदीकोच । ८६६ 


मन्ध 





म 


भतुष्यता, १ ( प. ) प्द्िएन ! 
सतुभ्यत्य, } पकाय 


अनीव्‌, ( ६. ) चातिष्ारदता । परदन्ध 1 
अनो, (१. ) नके रमानदेगवासा। 
भहेषेम वादा । (ह्.) भायद्ी 
जीम्‌॥ 
मनोङबृद्ि, ( ई. ) श्पपदरि वृष । 
मनो, ( तरि, ) मनोहर । दुनदुर ॥ मनत ८ 
(सी. ) मदि 
नोभ, (१.) भमदेष। 
मनोय, (५, ) एष्या । चनि । 
मनोप्म, (९. ) पने द्द । (सी. ) 
पोरोदना + 
मनोहर, (रि. ) पोप 1 इवि एद) 
(प. )क्दशादृष+ (न.) सोना। 
म्न, ( @ि.) पना ^ 
मन्तु, { १.) यग्रर । यदुष्य । परमापमि ॥ 
मत्र, ( ९.) पसे । मेदश्च भाग दिरेष 
वादे 4 देराशय (दिके तिमि वासय 
सदह पिरे! 
भेअजजिह ) ( प.) भमन 
मेत्रदाद्‌, (१. ) ४९। 
भजि, ( प.) भमान) सरवि) दप्ति 1 
मन्थ्‌, (मि. ) विलीना । पिस) 
मन्थ, (प,) मनी पार साञ्गद्ष) 
योतष्माशीचर + एवि) 
मन्धेज, (ने. ) ननद । मर्छा। 
मन्थन, (१,) मष्ना य) 
मन्थर, (वि) धमा । मन्द । यूप दुत ४ 
दाप । दुवङ (देए; भत 
दाह( शपन्‌ ५ मपानी १ इदान + 
(१.) ष्ठ! (श्री. ) स्भ्वोश्चं दृमी 
पन्थरा) 
अन्ध, ( १.) नरी सपर 
मन्थानः, (१. ) मथनी । शिवि) 
मिथन, (ॐ. ) पिपत काह 1 समचा 
कार वृकि 


मग्ध, ( ई, ) मन्दार नागर परैत । 

मन्द, (वि, ) दल । पूरे १ मृ । चमागा । 
गेगी । भोष्ा १ सद + पुता । नीद) 
शनिप्रह। हषी रष 1 पप । प्रलय 
पू्पेसकपण १ 

भम्दग, ( 0.) षरे र नना। पत! 

मन्द्रता, (सी. ) मृनदेपना । चार्य ४ 
नष्दा। 

मन्द्र, (ष.) श्व नय शा एरु परत। 
मन्दारहापे$ । ख्ये ! हर प्रोष । 
द्रष ! (भ, ) बहुद (मन्द्‌! 

मन्दरकिो, ( सी. ) खमेयषठा । चकत्रर- 
+ 

अन्दाक्रान्ता, (पर. ) चन्द मिमे प्रे 
चस्य ० पऽरफतेै) 

मन्दा, (न. ) सा) क्मद्टे। 

मग्दाग्नि, (इ. ) पषन शक्ति शो कोएता। 
अनप रोग । धीमी चोच। 

मभ्दिर, (न,) प्रज (षि श्र्देष. 
सपन । ए । रिरि । समुद । पुषनेदे 
पृहेषामाग! 

मन्विरपशु, ( ६. ) पिदा 1 

भन्दिरिमणिः, (ष. ) हिषकानाप) 

मन्दिर, ( पी.) प्रत } चण) 

अन्दुख, {धी.) परश्च । भरतव 
13 

मन्दोदरी, (८). ) मपदानश दन्दाय 
सष इ प्रानी} 

मन्दोष्य, (न. भेताय्स । वननुना ॥ 

मन्द्र, { $.) नी गय) पला । एक 

सप्राह्ट (सम } । भद्र । {म्द 
अरा । धता शब्द्‌ । एष श्रम 
देख ! हषो रिरेष। 

भन्धाकु, (ए. ) एृिथ्ल्‌ एरर + मड 

भन्मध, (प.) क्पे । कदास ए 

मन्धु, ( ९.) रोगदा ! श्यरदन 4 यश 
ऋध्‌ 1 भद्द 


मन्यु चतुपरदीोर। २ म्द 


~-----------~---------~---~-~------------~ 


गो \ शो { 
मन्यु, (4) केषा सोर दत। दरया | मरत, (१) प) ~ 
सीता । कति । उमा } चमिमान्‌ । । मरस्य 
द, पष्ट) वृण 
ति¶। ्मि। मरनदृक, | (3) भस ग भया । 
मन्वन्तर, (म, ) सययुण चादि ७१ दी ' मरार, (प. ) श्रनानषी ननी! 
किष । ३११४७ ००्बो का समय। ¦ मराल, ( द.) रन । फन । प्ररत 


मध्र, (कि, ) माना । ॥ शोका । बान 3 सीन! शचनरशच कत! 

मम, ( प्रग, ) मेग। तिद्ना) 

ममवा, (मी. ) मेगा । से(1 मिनि ] वि! 
् द्‌ षक धरनि । किव 

ममापताल, ( प. ) शनेशिय। मगन 1 (4 भूम ॥ मयाद़द्प 


मनिनि पर्वा ते ए रपिर श 
सम्मद, ( पु, ) ाम्य्ररा प्न ङे नाम । भीष्य द्यनाप। 

रपिता मगयिका, (दा. ) पृगवृ्ण। 
मय्‌, (कर.) जना। , गसेगखज, (प्रि, ) बार बि रगक्ने कदा। 
मय, (प. ) एक दैय । उट । तच । मर, (इ ) परत छसान । मासाई देर 


मधर, (फ. ) जाना। 


मयर, ( प, (4 1 मर्क, ($. ) मोर! 
मय्टक, र.) एक प्रकी तेम | मर्रडा, (भी. ) के मापे वाही सी। 
मयुष्टक, ॥ या धीमी ॥ मत्‌, ( ) ट । 

मयस, ( न, ह + रतोष ? मत्त, ( १.) चलरशी एङ राना । 


मयु, ( ए.) भर । हिरन । नारदहिह । | मदत्पथ, (१. ) घाश्यश , 
६५ (पै-) चश । किन । चिता । मर्त्पाल, ( ¶.) श्ट देवन 1 
भा। । 
< मख्त्वत्‌, (षु. ) ॐ ! 
मयूखिन, ( प.) चमद्ीता । महकदार | न ५ इ । निवह च । 
मयूर ( ष.) ` मोक्षी । दुष्प पिरेष । म्दान्दोल, (न. ) पा ४ 
र क त ख भाग । अदि, ( इ.) ख्यत । 
(4. ममू, ( पु.) माण्ड देशा । महरि 


५५. { (९, ) कार्तिकेय कानाम। देश! 
ध मखल, ( प.) एक शकार की ब्र! 


मवूरारि, ( ष. ) गिग । शकतात । = 

मर, ( स.) वेदिक अयोग मे यावा टै, इतस | मरुव, ( 9. १ ड । ॥ ^ 

< चये हेय पृथी । अ | (इ, ) भ्याभ। रा । सारक् ! 

मरक, (ए.) महमा । छषन्रु सी वामारी। | जह, (प, ) मोक्षी । 

मर्त, (न. ) प्रभा ष्ट्रे र्गद्री मदि अरोदि, 2(¶.) सपद एक नीवा 
तके भारय कश्ने से इुव्राद्रन शरा ' मरीलिक्त,{ मश्र। नक । मगर ८ 
महामारीशमय नद रदवा। / मर्क, (करि. ) जाना। 

मरर्ख, (स, ) मरना । मृलु । मदद, (पु. > मक "मवद 

मर<्खशील, (9. ) परे बल्ला । मले के | मदर, (प. ) कदर । भष्डी । तारत । भि 
सभाषु व्वा । पिरेष। 


भके 


खदुर्दोषोप। ९७१ 


मेर्घु 





मक्षटीजल, {न.) ददु रामम एक 
खक्रपिरोत निग्ते शीर दुग श्च 
षार त्यि नाता ट। 
म्र, ( प, श्प दूर । पारद ( सी.) 
बामिम्मी। 
भके, { पौ. ) मैन 1 एका उ बन्पासी षे 
भ्‌, (कि. ) ेना। गफ कना ॥ ब्नाना! 
जागा ) दपा! चोर तयान! भर्म 
ददन । 
मञ्‌, (१.) पोको ।युदा भन वपतेदाहा | 
आम्‌, (कि, ) प्रष्ना। 
मते, ( प.) मतुः १ १९१६ ९ प्रपयील 
मरय, (9. } सररीत नुव । 
मत्थेलोक, (१) ह सोक नित मरी 
देह्पा स्ते {। मदपदोर। 
मल, ( १.) १५ मश्रश्नरोष। 
मर्‌, (न,) विषा एषा । क्य हषा । 
शूरम हधा। 
भरन, (न. ) रा बप्ना } वैएना + 
पिना 
भर्वति, (१. ) भसि) 
मवे, (क, ) जाना ग मदना 1 
ममेह, ( ई, ) देष 1 पदरपेता प 
रन्‌ (ग, ) कमण । एन्पिरषान । शार । 
भेद तार्यं । 
मम्मेर, (षु.) मरे र्द 1 (सी,) 
लर 4 
म्री, { पी.) पमो 1 
भर्मसक, (ष.) स्तब यद्य! एत पुव 
भम्मेस्पशा, ( त्रि.) मप्ेपीम्ह 1 
मर्य, (१. ) मरपरौल। 
मस्य, { भव्य.) तोपा । षद्‌; {१.} 
भदश्य।॥ 
सप्योद्ा, (प्य. ) रोमा! हट । 
भसु, ( क.) शपित कना? रष्श्ना। 
मल (९.) पेद वाप । द्य + गैर 
कशा] । पोता! क्क + कुर । शरद । 


मलक, ( इ ) रात्मशाकद 7 

मलद्राषिन्‌, ( प.) नमातगोध 1 

भलप्रास, ( १.) शोषः कामि । पिद 
भना! 

मल्ल, ( ए. ) न्दनवुन । पह धिरेष $ 
निष्ट स्थान । नव्ीर्पो मेते एक 
अोतमदेष शा ए पृष) 

मक्षधज, (१.) भन्दन'मशयदेशक् षएकन) 

मलक, (भी, ) दूषी । शषिनी । कारा 
प्रिपसौष 

मलि, ( सी. } चपि! पास { 

मलिक, (९,) एना \ पिप्प 

मलिन, (१,) मेवा । दूषि । सपा एच + 
दागदगौषा । षया । 

मलिम्लुच, (¶.) भै । पोर । धिति । 
मच्ठर । पुन । भनि पदमव निव 
नष्टे बालाभाद्रय । तिषरह १४। 
शोहर । र्द । 

मलिष्ठा, { घी.) एना ठी 1 

मलीमस, ( घ.) मेषा। चपरि ' शता। 
श । प्रपा । सोक । 

म्रटष्‌, (कि, ) पक्छना। 

मक्त, (३, ) रलन । प्या ? वरण + 
बोदर (ति ! देया रोष । 

महश, (ऽ. ) रोः (दोपष्रतने%)) 

मम्‌, (५. ) सरणा! 

मह्वयुद्ध, (न. ) श्यी । 

मक्षार्, (३, ) एःसमोभेतर्षणण) 


गः ] (मोकष्यदक+ 


मङ्धिनाय, {९.) एष रिदाव्‌ \ पावैं 
सादिक महर टकङया। ` 

भिका, (५. ) एक प्रष्ठ णा {त । 
नित बोदि धरो टे १ गभत । 
माददौष 

मन्नोशर, ( 5.) गोर; 

मस्तु, ( ३.2 7५! 


भ्व ` चतवेदीकोष ¡ २७२ द 
~ 
५ (§.) षह । मस्फरिन्‌, {८ ¶. ) सन्या । वन्दा । 
मघ्ये ] (कि, ) बोपना ) नकहना। स्न्‌, { भि, ) नहाना । इद माणा । 
सश्र, ( क, } कोष कलना । मिनमिनानः 1 
म, } (पृ. ) मष्वर मवा य । | म { {न.) माया) 
मशक, } कोपं ५ | ॥ 
मशकिन्‌, (१. ) उुमर श पे, - मस्कस्नेद्‌, ( प. ) भेना ( मन ! 
मशृरी, ( सौ.) मद । मस्ति, (छो. ) मापना -रतीहना 1 
मशी, ॥ (सारि मरितिम्क, (न. ) मरने मेना । 
मस्तमूलक, ( न. ) गरदन । गता ! 
अशन, (९. ) त्ता । - मस्तु, ( न, ) ष्टी महा! दहन्न 
मपर, (८, ) मार गलना । वायत करना } पानी । 
मस, ८ क. ) ततौचना \ मापना ) स्प | मः ( कि. ) याव कलना ! पूनः कता वम्‌- 
मदलना । कना । गना + 
मस, (4.) परपयातीत विरिषि। मह, (१. ) उव 1 न । यर । भा । 
“ मसथ, ( घ्री. ) मदर । र य.) प्रतिद्ध एष । कष्य । 
मलार वि शु! 
भसारक, ] (इ) सव पिप । पषा । मदे, (१, ) दूर तक फी प्तं क्थ। 
मसि, ( सी, प.) स्पादी1 महत्‌, (तरि ) एल । बद । बृढ । 
मक्िधान, (न. ) दवा 1 महती, ( सी.) सालदभमाकी षणा) 
मलिपएय, ( $.) रौ । बात । हेतक । | मत्तस्य, ( न.) कदम तष) मुमि । 


गसिप्‌, (मी,) तेतनी । सादी की | मदर्णोकि, (४.) मूधा ऊपर के रातत 
मोत लोकमेति षकः 


मसिक, ( १.) श्ौपश्य दिल मयि, (ए. ) वेदस्य चादि केभद्ि। 


मसिन, (१. ) चष्ठे मार्‌ परिता द्म \ | महस्‌, (न. 2 तन । यका" उत । 


भसीना, (दी ) चरपो! महा, (6.2) १) वष्र) 
मयूर, (५.) मर भो दान । तकिया + | महाक्नाव, (१) भे शरीर वता ॥ 
बेश्या। शिवणी दा नदी" (६ । ग्यृष रनट 


मदर, (पु. ) चन्या ददश वनाशन ५. 
चादूस परित । मदाार्विक, ( बी.) वेषौ न१ शनी 


मसा, (9, ) मेदषद्मरोय । पुरन । किकी पपा 
भातिः अषटाक्तल, ( ९.) शिनौ ) दुषरन) 
मसूरी, { शौ. ) वोत माता या रषड॥ भग {एि। 
मम्ल, (0. } दिद्ना। शमय । नरम । | महाक्रावः (वर) प्पटतेषाक तीष 
ष्दय। 1 क्ष्य 
प, { (४६. } गना षशति पदाद्‌, ( न ) श इण ॥ (व 
म्र, (पृ. ल । पडा १ हन द्म दरौ डद वदनापयानाश्या 
कमर 4 ५.34. 









महा 


घरुेश्वैरोप। २७१६ 


भहा 





म्ययन्प, (न.) पषन्दन \ ( सी.) 
नागषृषहा॥ 

महागुण, ( पु. ) सदा । पिष । 
सावायं 1 दानश गथीक्दास्मरति। 

मदाभीष, (पु. ) डद! “ 

महाङ्क, (१. ) उर 1 गध्र 1 

मदारष्राय, (९) षश । 

महान, ( ९.) वेरकेवावपो में रिरिषास 
ष्टे वाता एर्द्‌ 1 पारिदक 1 धेड पृष्व । 

अदज्येफी, ( श.) पिरे रपप दवा नेढ 
भातकीपूर्दिमा। 

मदाठ्य, ( प.) ष्ट्य कादेषुः हषी) 

महातल, (म.) नीरे चेन वेते 
परषां एतास्‌ । 

महातारा, ( धी. ) जनि धी देवी! 

मदाठीष्णा, ( सरी. ) मिला । बहु तेन । 

मदातेसम््‌, ( ९.) पप । भविेनसी ॥ 
कारिकेय । चनिि1 

मदाप्मन्‌, {१. ) गे याराय दाला 

मदषदान, ( म.) मपा दान 

मदद, ( १.) रिष । 

मादरम, { १,) परवद । 

महाधन्‌, (१, ) पष्प) 

महापात, ( ५.) रोना । 

अष्टागषी, ( श्री.) सश! 

मषटनन्द्, ( प.) मोप । मापना धमी । 
पररा । सतिराप थानन्द्‌ । एक मदी । 

म्टामन्दि, { 9. ) क्थिपुय हा भत्ठिम्‌ 
सारदा नेश । 

मदानपमी, (घी. ) चारिषिन मास्‌ 
दुरा नवी । 

अदान, (नर ) पास्स्थान । रशोवर 1 

महानाटेकः, { न. ) एदमलाटक ॥ माण्ड 
भिरे ॥ 

महानाद्‌, ( पु.) बडे राब्दु वाला। हषी । 
किह । बाद ।ङेद। 

महानिद्रा, ( खी.) ददानीद्‌ । मृषु । मौव 1 


अदानिशा, ( सो.) रो ङे परप्पभाग डे 
दोप्ररर। 

महानुमाव, (पु. ) महारा । हे वषार 
षता ॥ 

महाप, ( प.) रक्षाम । पश सङ्क । 
टिमलय के उत्तर प्व नने का माने । 

महापद्म, ( पु.) नाय रिषि । देर श 
भष्मर। पएष्गना। 

महापातक, (न. ) बर्हया, हरापान, 
शोत, यीएनगमन चौर श्न षा के 
सए बेल रएना-पे मह्पपातभ्रे । 

महापुराण, (न. ) षष्टे भादि द्रा लय 
यु स्यात रमित पुराण । 

महापुरप, ( ९.) प्र्मेष्ठ । नारापएय । 

महाप्रलय, (१.) रदा के चापुष्य षी 
समानिम जबषे ययने रषे सद पदा 
शो विन रपे । पोर परलय । 

महाप्रसाद, (१. ) जगण्पपनी शा प्रताद्‌ । 

महाभा, (९,) प्रो नामरू एक्‌ कोड 
भद्पेएप्य फा बष्पययत्‌ निरोप 1 

महाफल, (पु, ) मेख । ( सी, ) घ्न 
वारुएी ॥ 

मदापल, (९.) रे कशबाला । बधु । 
भद । सहा 

अरहामारत, (९. न. ) सस्व का वेद्यत 
थित षतरिएसङा बहा प्रप । एप 
शष रोषं । एषा दूषय नाम 
एषम देदभोट। 

मद्टाभीता, (खी, } शपुर । सज्नानुखवा। 
मह्नस्तह्। 

महामूल) ( न. ) पोच दसपिद, गष, 
तेभ, वाम्‌ भीर चाङ्रा। 

मामनस्‌.› ( 0. ) उदार्‌ । मराराय + 

सामा, (तरि. ) गहत बहा । प्रथानापात्प । 
भमत कर्मयि राया दिते मान परिष्बद्‌ । 
मादव मरी देषा महामाशवु वे स्वृताः॥" 
इाथिसं पे यारादेने बाला) मशभ्त्‌। 


भटा 


यतुर्दषतोप ! २३५ 


` गि 





गडामहावाग्णौ, (स्री. }) शन्ििार ! 
शतभिषा नशर । शुम योग सदिति वकी 
कून्णा १ग्शी' 
महामाया, (स्री. ) द्ग) 
महामाप, (१,) उदे । रनम 1 
मदाग्बुग , (१. } गहा पशु । दाथ! शरम 
सहाृन्युञ्चयः (ए ) तिरि का एक प्रप्र 
कावेतो ज्‌ सः बानयुक ^ व्यमनकं 
यनद ” मन! 
मदमेद, ( ए. खी. ) चीवर विरोष । 
मदामो, ($, ) धरान पिरेष । 
मष्ायस, ( प, ) वद्ध यञ्च । 
महारथ, (पु. ) सि । कक! योद्धा ! 
मरपप्स, ( पु. ) गा । पारा । कान्री । 
महासज्ञ, (ष. ) र्गो के रागा। नियौ 
केरे तरि । दप क उती द्म 
भष । 
महाराभिक, (ए. ) विष्णु कानाम्‌ । 
पर जवर यह बहुमचनानति सोता रै 
त्म उने देवताध्रो का चं देना रै 
निनश्री स्या २२० या २३९ बतला | 
, ण्तीई। 
मद्यसप्मी, ( घी. ) महयरानी  प््यनी । | 
दुगीकामेम्‌। 
मदाःतधि, (मो. ) पद्मत्य । चडगति 
केर्पीति काद्‌ पशौ । दनी, दीविर्ना 
कदा 
दाप, (१. ) मर्श द्रा । गग 
दिदलो (गीती विदित । 
महारो, ( ३.) पिर श्दिश्रट एव 
अदारैम्य, (१) दहनाय 
महाप, (1. ) के दन्यद्ना। पटा) 
मद्यपे, (4. ) पद्ययर १ 
प्रदाय, (व) तवुप्यि । रस्मामा' विहर + ! 
भदालसमो, (मः. ) इरी शभम ज श्रर् । 
स्म क द; सा र दनद 1 । 
=> 73 जन पय द्ये । ॥ 











मदावयद, ( १.) गिद्य शरवद) 

महावर, {ष.) कट. वृ । ददद 

महावाक्य, ( न. ) मैदरक्य । ब्य 
वाक्यो के खर्परे एक वाक्य 1 

महाधिया, ( वं, 9 दम महागद 1 

मदाविषुव, ( > ) प्रय ढ़ मणी 
त्थिि। 

मदावीचि, ( १.) एर नरक + 

महावीर, (१.) वदा बहादर 1 ग) 
इनुमाव्‌ । तिह । द्चानि । वृत्र । भिद्या 
षोड । वौक्रिलि । पृदर्पारी । 

महावीर्य, ( षु, ) क वधं बाह्म । 
वाराहौकृद ! परमाला । 

मह्या, (ब. ) बद्र कौदषादि। 

महाव्याहति, ( सी. ) वेदिम्‌ परिष । 

महावण, (न. ) क्यशेग्ना। 

महाव्रत, (न, ) बाद पपं शव रिरि । 

महारक्त, (ए. ) का राद । तानिरु मता 
भरापजे मद्यो को पोपद्रते मेनी 
है दनयीरर्ातकेगोचश्े इं 

मदाशठ, ( १.) धारा क पूतं 

महाशय, { तरि, ) मे धारापर व्ता। प्रा 
नुभवि । उदार 1 

मदा्यद्र, (९. ) वामर । की पिष) 

मद्रारएमणान, (न. ) दसी । तग्र मादय । 

मटाष्टमी, (५). ) श्रदिन्शुर णी 
णमी) 

गहासन्तपस, {न ) शव द्िन मे एषा 
ई वाना भ) 

मषटदेन,( हु. पीठेन ठे फी) 
क्म । 

महि { सा. ) पृथी ' माता देष 

मरा, {4 शोएच् वी) 

यदिव, (नी. ) पि) १६४ 

मटित, (१, ) ति १ शर्य! 

मिन्द, ( ¶.) का पय 

11453111. 


मदि 


५ (९) ष्ट 1 म्र) 

महिता, (पी, } पी पवदौ । प्रिद 
ला एतानन ष्ण । , 

महिष, {,) भै) पुष्यः 

मदिपपयज, ( $.) पर्णम्‌) 

पिव, (य. ) एर्दिवी । दुर्‌ 

मदिषाुरः (१, पक युरो दु. 
प्तषषपामपापा 

मदि, ( पर.) भेष । पर्सनो। 

मदि, (१) एवतेषा) 

मे, (एर) पृथदी । पदलततप 
पिष्े पषा एषनदौ । पुष ष्टा 
ठेगा। 

परीक्ष्‌, (१) प्षप्येगो) 

मो, (म, } च्दुग्के । प्ल (। 
10/43, 

भी, ( ४, ) ९११1 पहा) 

मीप्राघार, (१,) रपृत। 

भधात, (५.१ पत १ ससा 

गहय, (0, ) प्तभ्रा। 

भाधीर्थगाम, (पि, ) ष्यषष्प। 

महीर्द, (१,)१३ 1 दाह) 

मेद्य, (1, १ भत । मदनम्‌ । 

पटर, (१. } ६५ १ दपद९९८१ रनर 
हा ९५ ११५१ 

पदषु, (९, ) समम 

गछ, (१,) ६१ 

पो्टाषण्यु, (५,) ९५११९ 1 

1, 8.111.111 

अलाप, ( १.) ८१५ 

अशि, (५, १११२४६१ 

भासा, ६१४. ४६४१) 

सदादय, {६१११ 

अतदष, (९. वथ च त ५९०६५ 
॥ +, 

मएाप१्‌,(९.) ९4 8०११०१८४ 


~ 


ष्तुर्कपच । ६७४ 


भासि 





गार्य, (ष.) एव कार्दास्‌) 

यदीय, (ब, } दद (र्दद र्नन 
षी ददिथ 

म्मा, (0) मापदा । एदद बल्ण 
शर्मन्‌] ) दिता 1 ग्नि] । स्नपय ॥ 

मा, (चम, ) पड़ १ ५ 
८८५. } द्ष्प । मप \ स्व्‌ 
(ता 

पोर, (भ. पात्‌ । सपति 

भोगः (१) षदा) 

मापितं, (र) पपु + दण१॥ 

पनत, (१, } ४द६। द्‌ ८ 

सतिः, (दि, ) रा । वृषा 

पाषर्दु, (१९.) भष् 6ा ६९१९९1१) 
पेष । दादा द्म । प्ददन्‌ द 


नधरा नमम्‌। 

शदिर, (६, ) (५१९१९ ११९९४ 

गाष{(, { 1 } १४५ 616; भ 
भ९१९।९५ 

भरि, (९.) ८५ ३. ११९ ७८.०११ 
शषा । 

मा्‌, (१) ९६) 

शि (९. ) ६१५१ ५} 


पर्प, (५) १९ 

शण - १, (११. } स्र १} 

भागप, {4} स्य ग्‌ 
प्रि 1 व्व दर 
{न ९९८१ ष्८,५ 


क्र । ^ 
॥ ^ ६५ 
सि, ९९.) ९५१५९ च 
॥ द ४८९० 1 च, ८६ 
{ ४१ 

{ इष्य, (*.) १८९९९ 

॥ पाकर्दर(.-) ८५४१ ०१ 
` मन्द. ९.9. 

[क 38 
' मरिद, (न 2५४ 





भाग 


माजन, (३. ) परौ प्रेष ) 

माधिर.) 

मािए। , 

माड, {९.2 स्मे (गन्दा 

मड, { ¶ 2) सम्दरम ड नःप } 
ब्यम भूरे स एरान 
क्ष 

मादी, (म्द. ) सावा 

मष, (1.) एथ पहिरना पार 

मरि, ( १.) पतततः) 

गदु 

व } (१) कलते कता 

प, (५, ) ह । निदेनप 1 श, 
कत ९ करन्द । नवा तिष्वात्रय 
ड १९१ 

क्न्णय, ( १.) द । नरा । एवह 
18111112. 

पवक, (१ ) धष ॥ वना । लोग 
तव । कत । कमृ १११ 
ष" {१ 

कवक न, (च } १.१८ । भम्‌१६॥ 

अत ( 1.) चरत । भता 

द्रव्य (4) 4." + ८१५ ५१ 

महर / ५" } च 2५ 4 ० 


{न ) हापर्ड) 


५ ट 
च. 


कक । ४५ 


अ ~-#०“ ५ 
वा 


अ नशु- ह ( > ) ८४२4४ + ^४८ 


ऋत्‌ १५५ ४ ह ङक ५ कच 
॥ क # 
ॐ += + च~ 4 १» चन 
म 
क 4 ५ ध 
स ४ ग्च्द ८ त ॐ ॐ 
ऋ च "क्क ~ ६ + 


मातति, (पु.) स्तर श्लाते। 
मता, (श्न. ) एङ! 
मातामह, (¶.) नाना 
मातुल, (उ. ) ना! 
मुलक, (प ) मपा भश्च 
मतसो, ( 
मतिषागी, | (स, ) एमी) ह२। 
मातुली, ४ 
मातुनेष, (१,) पमाथदुत)+ 
मातुनेषी, (ची. ) कमा शे द । 
मातलिर, (१) भकार । >१। 
मातुतुरते, | भार), 
मादु, (की. ) मा । मी सपी + न । 
बाद्रणा । वृधि । दी 1 ता" 
मनुकदा, (पया, भमानीषतीि 
सम । सदनप पषा 
५ ब मारैत बपदी कहो कसती तग। 
कभातीमा चन्ष्ा ब का१११/५१ 
१३ 11, 1111411 1 
111 11.771; 
न 11111111. 
17111111 
१५११. १५१५१९ब1] १ 
7,111.11, 
५५५ 01111 
९० 4१६१५ १ ज जति भव 


[88 
[श + 


१०५५ 
9९ ८५ ॥ १८ 
99, 

~४* { 


च 


टु त सु (पिन प { स &" + 


ज (करत (क, वग ४१ 


अनन्यम्‌ ८५.4२ 
111 

# ल ५ न ¢ + क ष्क 
०७ ° रण" 
+# #६४१ ४ 


2 = 
च्= बर ^" 
क ४१ 


= +$ 


५6 क ८ 


भात्रा चतुदशोकोप। २७३ मान्धा 
न ~ 


भाषा, (स, } मप रिसेष। $ । पत। | मान्‌+( ङि.) तचार कमना । पूजा करना 
सदुः \ धश षन्‌ \ ना ददमादाङे । मारन, (न. ) सम्मान ) ब्रतिषठा ) प्रमिमानं ) 


श्तेकेदिष्मो भईरु ३ उद्द नरे ( भ्येमामे } क्रोध । मार, दाष । 

स्गरश्ण्ट शयने नेट । द्यम हीह १ पणो माप्क्‌। 

एटनने शो शाष्ठो । र । मानप्रन्थि, {३.) सएष । पू शूक } 
मात्स्ये, (न )प्ष्णे। मानसा, ( सी.) एक ममर शा सपय 
भारस्य, ( ९.) सदली प््षमे बाडा? | धृषकद) 

भमर । पल्दश ।॥ माननीय, ( य, ) मन डे योग्य । निति । 


भाप, (९.) पनपा ८ यामं । (@.) | भनःशिते, ( ने.) निल! 
मपु, (नि. ) मधुम्‌ रसभ + पुम मानयधमशास, (न) भनु का कनाया 
भ्वायाष्धा। ध्मराव! 


मामस, (न. ) मन › परनिषरोषर । 


आदु, (९. ) नरा। दप, ७। 
मानक्षप्रते, ( न.) चषि, त्य धाद 


मादक, (रि. ) मर्शशर + नशा उदन कटने 


मिष्ोना) न्न्‌ {सरना | मानध, ( $. ) मद्य । पत के वराषर ! 
| मन, धोतिन एनी, अहवभ्ये पष्प, 
| 


बाहा) 
मादन, (स. ) शोग । श्रपदेद्‌ । मदन ध! शादचन कटने भानत भत स्टूसति ६॥ 
(सी. रभो! मानसिक, (ने. ) मत सम्ब्ी । 
माद, ॐ भानसौकम्‌, (१. ) हष । 
माच्टी, } (9१ मकरे मानिका, ( फी.) मदिति चीत पिष १. 


माद्री, (द. ) गषदेरतममत पद्यत | मानिन, (घा, ) भोनकपे पाती । 
भीती! फुशो पवृ ॥ † 
माष, (¶,) नाए्प । सष्मीपपि । मराजुघ, (ए ) चादुमी । मानष । 
भरन्त शद 1 पराप भात । मदुचाक मायु, ( घी.) घी। नाते । 
पे$ (भीर) बरनी एवा 4 प्र | मालुम, ( ग. ) मत + चापप । 
पराम्‌ । याद्१) सायनङे ठाषी प॑र मानोः, (न) दुला! 
शदेद्‌ कै दोहा 1 ह मान्वि, (६, ) भय जानने दा ) 
भाधवकः, ( १.) मप ररपं णो भते | माण्य्‌, (कि. ) षोष्िस्ता) 
बनती {॥ मान्पर्य, (न) रली र वाट 1 निरेद्य + 
माधयिक्ा, (भी. } ए४तत्रा। सण्द्ार, (१.२ वृर परेषो 
मापी, (पी, ) एक प्रकार शी मदिरा। | अन्ध, (न.ोनकपना। रवी कबीमारीनूनवा) 
कातन्तो शता + इय्नी। मन्धादृ, (९.) पष्वरी एक रागाद्या 
मधुर, (ग, ) भाहनी शा $ 1 माम) यह पृतनाश्च पूत पाभोरपयने 
साय, (9. > इत्र 1,63.2... 
सस्न्न्नि, (जन,) प्िलिश भष्व माय। उरक निश्णेद्वियोने ष्हया-- 
यशद ष्ये एडराता) "एद परयति १११ इत परएदरनेमब्ट 
प्प्याद्िक्ष, (रि, ) दोष सषवन्पी हे %दइ्दा-- "पो षाष्दवि। "+ वरवदीषे 
माध्य, (यु. ) मेष्वङे पर्दादी। श्दमानम मन्धातूया पन्षादा पाष 


---------------------------- 


मान 


चतुर्धेकीकोप 1 २७ 


मतिं 


= --=------~- = ~~~ -- 


मान्य, ( १.) पल्य । 
मापस्य, (पु. ) क्मदेवं 1 
माम, ( सवृ, ) मे । मेरा ( सम्बोधन मेँ ) 
चादा। 
मामक, 
मामिका, 
माय, ( पु, ) नजीगर । रात्र । 
माया, (खी. ) श्रहान पिरिध । त्रप! 
कपा । दुम्म ! क्षमी । बुद्देद ढी 
मादा । रश्वर ो उपाधि ! 
मायारत, ( पु, ) मदारी । बानीगर ! 
मापादेवीसुत, (प. ) दहरेव ! 
मायाविन्‌, ( 9,) रेश्वनालिक ! मद्री । 
मायिकः, (मि. ) मदारी । कपटी + वली । 
मायु, ( प.) षय । देहर पित्त । रोग विरोष। 
मायूर, ( न. ) मोर सम्बन्धी । मोर का सरद । 
भार ( ष.) मरय । मौत । 
मारक, (९, ) मारण ! महामा 4 कामदव। 
धातक । बान पपी! 
मरषःस्थानः, ( पु. ) वधर्यल । जमङृरस्ी 
सम्मते सयो शरीर दूषा रथान ॥ 
मारि, ( री, ) महामाय । 
मारीघ, (पृ) तदद्य रथतीकावेदाा एक 
गभर निते ररपषन््रने विश्वामित्र के यत्त 
मेर री योननष््ाषा । निमे भाया 
भृगरनष् सीता श्ाहस्प कनया चा ' 
मदनाय, (प्‌. ) बद श्र एष, कपत 
11311 
मादतड, (ए) एषा मृाष्ठु इीलनवान 
जौन्ददष्य्टीशन् तार) 
भार्म, (.) दसम द्ना। 
प्रायण, (न, ) चयप्र । कहत । यातय) 
98, 
सनष ॥ (4. ) चण्दन+ 
1114 
स्न्‌, (1) रदृ + 
4. { १) > 1 ४ 4-८९ ११२. 


(त्रि. ) मेरा । सार्था । लालची 


मार्ज, ( #. ) बारा ! द्धेरना । रीन । 
पोवेना । साफ करना । 
माजन, ( न. ) पव कट शार कला 
मार्जनी, ( सी. ) इदारी । काद । 
मार्ज्जार, ट 
मार्जालः } ( षृ.) शद । मो? 
माजास, ( घी. ) निक्ष ।. 
मारय, (प.) ही । ड । प्न 
रोधन । 
मार्जित, ( ए.) एभ्य हा । एन 
हषा । 
मारिता, ( सी.) एक शकार ठी परी, 
नोदहीमरे चीनी तथा पन्य मतके 
मिभख ते बनायी नाती रै। 
मार्तरड, (९. ) सूरं । चं दृष । पूषा । 
चरर षी सर्पा । म धरे 
उपप । 
मतक, (प) भिदो प्न कना । देता 
पड़ेकादकना। 
मार्त्यं, (पि. ) मरपशील + 
मादू, ( ए.) दोषी । दत बनाये बा। 
नगर पिरप! 
मद्धि, (१.) दोण बना करा! 
मार्यंव, (न. ) समतता । भमत षा दृपयु 
श्दपशष्ा 
म्यक, (ज, ) शाथे! पृदिय। 
मारितः, ("१ ) व तात तरा) 
म (५ ज) 41 म! 
माति, ( 4.) 41 2 ५४ न श 
नपि (ममी न्‌ गदी तति, तत 
) मानद, (द, ) (पद्यत भनक गमाा 
दावल । न्त ङो कषठ भाता 
षः ५ 
मालय, (4. ) वण धि ॥ 
भवनि, (५, ) कमेत । 4 । 
प्क, | चरदणवृ 1 ८८ क 
मागार, ( 3.) ९11 


भतत 


चतुर्ष्टेकोष । २७२ 


मदि 





अ्ततत्पप्री, ( सी, ) नागि । 

भआलसन्परफल, ( न, ) नायष़ह 1 

मालय, (१) 

मलपी, { एरी) 

आलय, (5. दक देशमिगपाहभ्मीगी शौ 
दाहो (मायाः दोयम ) दर्मिएपि 
वित भाशवा आव । तय पदि! 
(बषदनमे) माहा परा भरही। 

भालपिका, ( सी.) पोती! 

आलसी, ( १.) पती शपे। 

आला, (४ी,) हए 1 प्म + धष्ठा। 
री धभ। 

आक्षारः, ( ९. ) माली । 

मातादीप्य, (४, ) भएदारमे सर्षत 
पिष 

आदिकः ( ९.) धाती । रातति । एापा। 
पपौ परिष + 

मालिका, { सौ.) माली र) पेत) भरन 
कषा पुना) घलषी 1 इषी। रान्न) 
छत । एधो मिष । भदो गिरेष ! एसो 
को मागा 

आलिने, ( १.) माहा । १५ प्रे 
पददा दर्‌ । 01 शष्यनदरी। 
याद्दाग्ा + स्स्‌ म दमम ते 
0िर्टको एक नदी? स्नीतावृष 

आसिय, ( १.) पाशा श श्दनापे ब 
मासी! 

मास्य, (न, ) एष्य । शव ज भामे एषह 
षो पप्म्ला। 

भास्यत, (6. ) भटा कण्वा । गेदष्य 
भदथ पर श्पेद ददाना द्द । 
छे स्मि पटा षद भम्र 
पष दयत) 

रकष्पे, (ग, ) ददम ज दब १ 

मालु, (५१. ) टेक १४५४ 

प्ल्‌, (९.३5 सद २३ शदे 

म्रदा, (२), ) ब रन्द्र + 


ष 1111110, 


मास, (¶.) वंस गी दिरोष१ 

माक्लपे, (धो. ) इनी रे जोष । 

माखन, (रि, ) तिविरकने वला! 

माय, (¶.) भागा {र्ठद श )* धमं । रर 
शद) प्रौग) 

मापक, (९. ) शदो । ठम । कणा 
(कीच)! 

भपय, (४. ) एना 

भपिषः, (४.) 

मागि, (भी. ) 

पीय, (न,) स्पुशति। 

मात्‌, (इ.) शषा । त (ति शा मद। 

मास, भटना। 

मासम, (भ, ) पोपरानी धन) 

पमासर, ( ९.) दावा उवा एषाप)। 
पारम ॥ 

मासक, ( ४.) करे 

माणान्त, ( इ.) मठो शभ्त। 

मिक, (8. ) पठने श । 

अाउुरी, (४१. ) ^ 

शायर, (म.) 

माप, ( ५.) 

रिम, (पप्य, ) श्या । दैत्न 

साट्‌, (मि, ) गेत्र मना । 

मादा, (५. ) द 

माटहुत, (१.) शे ए५ बद 

सालः, (८, ) ९२५८ 

माह्ा्द, (म, ) भदः! 

प्रादिव, (>) षरा । 

मारटप्द, (९. ) यर १ द । 

+ 9211 
(५112111 

भ्यटप, ( इ.) एत) हन्य । म्न 
41.11 

सटप्यग, (८९) 6१ लद ५ 6 
१2, 

ट्प्वती, (९. )९१०१ 


पाभ 


} प स दुष्क 


मि चतुदेदीकोव । २८० मौर 





मि, (@.) ठंज्ना। 
दिस्य, (क. ) तेना + दिषना ॥ 


मित्‌, ( खी.) तम्मा। 


भित, (0. ) पिमे । माप्रा हृभा। 


निर्दर} सौमप्रद 1 


मितमे, ( १.) षरि धीरे षसना । दारौ । 


मितद्रु, ($. ) सरे । 
मितम्पच, (प,) प) 


प्निति, ( मी.) शान) माता पराच) पापि) 


सष्श। 
परिष, { न) एष । दोस 1 
मित्रविन्द, (पु. ) भन्न 
7 | (९.) पेषे शती! 


प्रिविपु, ( १.) मिषरह् । 


पिष, (0) मिलना । माला । एममना । 


कर्ता । पना! ~ 
धिष्‌, (धत्य, ) चरमे । भापस । 


मिश्रन्यवहार ^ कयपिदपिदाशक्िि 
मिषू, (करि) ते शे नीचा दिनमेष 


चमित्र । धते फादना । ने इरन 


मिष, (न. ) सदौ । धन्‌ । कटा 
निधिका, (सौ. ) जराम । 

मिष्ट, {9.2 मि + 

भिह्‌, (कि. ) लबा । प्रम गभर 


कतना ' कपे निद्तना 1 


मिदि, (सी.) पठामः 
मिहिर, (१.) षयं । चाहद्मपेह। {१ 


मेष । सद्मा वषु 


मिदियण, (पु.) रि! 
मी, (कि. ) मारना । द्पष्ना। करवा 


भङ्ग कला! सोना । म्ना । नाना 
मनना । पलना । नए देना । 


मोद, (0.) पू १ 
मीदुपम, (प.) ति! दष+ पोर 
मीन, (९. ) पवी । वापर । 


विविद, (की) तिष्ट । ता जनन्डी 0 ।| मीनदितन, ( प.) श्रमो । 
कियन, (7) पत शा मोको वैते | परनिगन्ध, (¶.) तवी । 


4 दति) धितषि डे पपं पनिनन। 


तिष्या, ( भन्य. ) भनन्य + प्रद | 
सिष्य, ( सो.) मूष । 


मीनारडा, (भी. ) निधी) त्का परत 


भवषी दथा! 


मीम्‌, (>. ) ग १८ 


दिव्यानिग्मने, (4, ) शाण शाश | मीम, (५,) कषणा एथ डे हा 


समदा दा मृष्णना। 
विच्यानिक्तिग, (१.) 9 
दविष्या नगलम, ( 4, ) शटा ११३ 
विष्टा्शाय, (1. ) भ्र, 
विष्यति, (५. ) तरर ११ 
दिव, (द. ) 
प्स, (द. ) दद 
दिमन्द, (2, ) ०१८ 
दिगन्दु्, { १.) 4 १ 
दिसश्थन. {२.2 १४८. 
9 
द्व (क) रा 1 ८० ५०१ 
दर प्न्य ज कड्‌" 


भद उन पहि ¶व । १८५१ ॥ 
निरः ¶ तिवत । 


मीमा, (द. १ किव । प {निथात 


भष्दय दिर) ५ ते दक ए 
[11171 1.1.211. 
{९७ पपममणा ठ, तिमे 4 
[71/1१ 1111, 
अनो 4 क १५ + {नरे नन 
7 1, 15 1, 
कश्व्वन दै दै , (ने शद + 
1; 81711115 


मर, (1,) द तकता ५१११३०११ 


क ‰२८९ 


¡ मौल 


चतुदीकोर । २९१ 


भु 





मील्‌, (म.) पस शे द्द क्ट ॥ | भुदिः, (खी, ) हरश्च । मोष । 


श्ना 1 पिलना 4 

मीलन, { न.) पषनेश्ना। बन्द ङ्टना। 

मीलित, (९. } भनतिशा । सङ्षिव। 
अहदृर 0िरेष। 

मी, (कि. ) जाना । मोटा हेना। 

भीवर, (0. ) भदविष् । माद । सेना 
पएति। 

म्या, ( शौ.) पन। 

ख, (१,) रिषु। विवा मूरारह। 

सुह, ( १. ) टियोदएय । हान । 

सुक, ( १.) छण्धय । त्प । त्वम । 
मोष 

सन्द, ( १.) मोषदाता ! दिष्य! णग, 
भूर्य ए मिदि । इरेर शो मष 
निरो मे ठे । एर प्रभस्य 
दोच। 

सुषम्‌ ( भ्यः ) भे । निर्विषय 
समापि॥ 

भुर, (४, ) रीरा । र्प॑ष । षास १४। 
कष्राष्ए्। मादी का वेष 
षष्ठी| 

शुङ्कश, (१. न, ) भषति सहो । चामा । 
श ॥ 

गुष्प्ठ, ॥ (प. ) एषप्रभर शतेमषा 

यङएक, 9 भौमी । 

भक्त, (नि. ) हटाए एत ॥ भ्रानन्द्यृहः 4 

यहसङ्ग, ( १.) परिताग$। पएन्दःमो। 

भुछहस्त, { ग, ) दर । बदानपोह । 

शा (सीर) मेती 

पलामू, (शी. ) रीष । 

भुर, (भ. ) मरी कम्र 1 रदणष य 
मोरे $ प्रन्व पिरोष, निष्प णद 
का विते षरन २। 

भुराश्ली,( ४, ) देतेसे % भला! 
वत माय श न्व्रदश भरण्ु ॥ 

सुाश्सर, { १,.५.) एप 


सुदित, ( न.) शशी पाम + ॥ 

भुक्स्पा, (भन्य.) हटकर पकए । चीर । 
दकक्र। 

मुख, (न. ) पट । रेएन ॥ पूष । नमे 
षाश्रयिषा भाय। तीर इवा भपमाय। 
छार । उपोद्यवि । भाद । पपान ॥ 

सखस, (१,) वि! 

सुखनिरी सवः, (मि, ) ९६ भेज दैषमे 
बाला { मदनी । पुरामदी 

भखपूरण, (न, ) भक्ति मर ग। 

गणखभूप्य, (न. ) पन । दीष 

मुखर, (2. ) श्ट शार शा । पदाह + ` 
बहुत रशम्द्‌ श्ट ब । भरा 
तने बाला । अपिर (१४ शा । 

मुखरित, (0. ) शन बति बाहा + 

युखलाङ्गल, (९.) सर + 

भुय, (१९, ) भनार शापे । 

भुखपास, ( १.) भन्दा । बूर । 

मुखयासन, (१,.) ष्एशे गणष 
श्लेबष्टा। 

शखम्दादान, (8, ) दष सोहा । दू / 
णहं 

मखशोधन, ( न. ) दानी । 

भखखाप, (प, } टा 

सुषाग्नि, (पु. } गद । दाराग् । 

सुर्य, (१, ) प्रधन । पम । 

सुग्प.(९ि.) पूरा हश ररा । षड्‌ 
९ । एन्द्र । 

सग्पा, (घौ, ) नदेश ६ 

भ्‌, (कि, ) रस्नागदेवना। 

सुधदुम्दु, ) (९. ) एष्य दह १३ 


दिर 1 त्जाद्न्त्त ढ्‌ 
शमः { 4९१९ 
मूषडन्द््रस्दाद्र, (¶ ) भान्द 
मुदि, (1. ) ररर (९. हिर पिष + 
मेष्टौ पद । 


मुचि 


चतुर्वेदीक्रोप । रनर 


[1 


५ 





मुचिलिन्द, ( पु.) एक शममर षद । 
मुय, ( मी.) षौमदी। न 


मुम, (कि. ) हाफ ग्न । बनना 
सच, 9 शम्दक्ला। 


भु, (१,) भून । जितत ब्र्पो के लिये 
मित्ता बनायी जाती ट । मैतज्ञा । धार 
मगरी केएकरनाकानाम। जो मोन 
केषादाये। 

6 | ( १.) एक प्राकार) 

भुश्वर, (न, ) शमस जङ। 

प्‌, (क. ) तोषा । पीना । दृगाना। 

भद, ( क. ) बसो का पमटनः या 
भवना । 

मुक, (१,न.) पस । एदु ।ना। 
शला दीन वष 

मुल्क, (पु. ) गा) 

शुणडगत्ति, ( १.) नाप्त । 

दशिन्‌, (¶,) गां) 


गुण्य, (0.) शतन हद्मा । प्रिर 
॥ 008, 

भुन्य, (म, ) म) 

भु, ( (६. ) तरतम क 

1 | (५, ) घ) 

सरट्र, (ष. बदन । श्प । कमी, 
# 8) 


नी, (८,) ९, द 

भट, (९) दन कद धिम । गवृ 

17 

शद, (१) १४ श्वर) ष 
चकत तदन {म््‌ । 

0915 

श्ट (4.25 (१८८ , १४ 
[श त 7 ए 
# ८ न -र्क्य^ ८९१ तद 
॥ १ 


मुद्राचिपि, ( सी.) षिदेष्य षति 
भ्रञ्मर की सिवर्यमेरेए। 
सुदिका, ( ची. ) पवी । मेह । एर | 
मुद्रित, (9.) विष्ि। कपा १ 
मदु । 
मुधा, (चथ, ) मिष्या! श । त 
ग्रथा। 
सुनि, ( इ.) पयित छशष दा 1 
चिन्त) 
मुनिभेषऊ, (भ) ह्‌ 1 पात 
साना। 
सुगो, ( प.) ऋष । र॑ ५ 
भगत्‌ । शिर) 
मन्थ्‌, (कि. ) नाना + 
प (सी.) गोग क 
शल ) मागमे शपा [1 ष 
पिरप भरद । दपा ११। 
मुन्यघ्न, ( न, ) गागा 1 # द । 
गमका, ( घरी. ) मोष भी भमत ५ 
गग, ( 6.) भो ्ा 4 । 
मुमु, (¶.) बाण । 
समुविषु, ( ¶.) भो! 
सुर्य, (वि. ) सातणपृष्‌। 
क ४ ) मेरमेना पो) 1 
युए, (१) दैव तवा 14१११ 
गुस्भ, (१,) कृष! (५ ॥ 
शुषषु, ( 1.) 0 
शा 19. $ केतन दए ५५१. ५ 
नम्‌+ 
¡ मुरमी, ( धो.) कवी, द) 
 मुष्णीचर, ( 4.) ४१ ॥ 
(1 
(न ॥ 7 
१ 1 ॥ 
भगश, | 
| भुनर्नी, | 
शुगिति, (4. च 





क 


( ^.) 04144 


५ 


श्रद्‌ 


खतुर्यदकोप 1 १८३ 


मूल 


-------~----------------~--------- ~ 


सुप्‌, (कि. ) शूना । तूदा + 

सुपल, ) (ष.) पृक मिते धनाम 

भुरा, ॥ उदी भशर दतगदारः 

मुखस, 

सुदित, (¶,) दगया श्या दय । ष्‌ 
मदेष्य निष्शा दव्य पोरु गपे्ते) 

मुप, (९. ) ्ररडकप । धोः । इम्‌ दितिर्‌ 
भोय पादी) 

भुष्याद्रल्प, ( ए, ) फेना नसक ॥ 

सि, (पु. मरी.) हद! पार ति ।गूह 
दाद्टिवा यि । {स्ी,) शुराना। 

भुद्ट्पुटि, (चव्य, ) पूरेः श तष्॥ 

सिक, (६, ) श्त शा एकु प्रतान) 
एना ) सेम 1 

णिकार्तकः, ( १, ) षददेष । पणिष््र 
मल्लके क्ष? 

सुषिन्धद, (३.) मषक \ ब्दा भूरी 
सूने वाला । 

पुरिदन्ध, ( प.) धतत शोपरापप्रटी मर 

सुष्टक, ( १.) वीती सरहो । ग + 

मुम्‌, (क, ) पे दके स्ना राला । 
मनः 

सुस्त, (4. ) पूर! 

सुकलिन्‌, (१. ) बहराम ९ धमतरी ४ 

भुक्ल, ( सो. ) विषा । दिगण । 

मुस्त्‌, (ॐ, } देर एना । एषम प्न ए 

सुस्त, ( १.) मोषा । वृपदिरेष । ॥ 

सु, (न. ) एोदर । पूष 1 दुष 

घुष (@.) केप होना । चेत हेना। 
मूलि सेना । नतेन । यश्य 
पष्ना। 

सुद्धि, (१) शमह १ पूष। 

सुक, ( न. ) (पदिषप्रपोग ) परप । पा 

भदत, (सव्य. ) प्रषः 1 द्दह 

द्रवे, {प,न.) भर मिनद का ष्रल 
पिरिष । प्ति श्यं क दिये निष 
समय! 

सुदेरः (१.) मरं ¦ स्यो * “ 


मू, (ॐ. ) गंधना 

सूह, {पु.) मलय । मलो । गणा दन ॥ 
देव्य परिष! 

सिन्‌, (प. ) कूगाप । 

मूत, (9.) दृषा हषा । 6 हा 

मूध, (न. ) पे । 

मूवरर्द्, ( ते, ) परान फ बपारो निषमे 
देरामभदेषषएट तै उतत ३। 

मूर, (धरि, ) मूर्त । नाश कना । 

मे, (प. ) पुसिहोन । चैवा । 

मूर््यना, (द, ) पय होता 1 

भूल्टो, ( घो. ) मोह । धरेतमयापया परि 

मूद्दील, (पि. ) पष्ठ । कुष । देन । 

सूते, ( भ.) चदे । एप ! 

भूर्ति, ( सी. ) मतिमा । पिह) 

भूर्तिमत्‌, (१, ) ध्वकरलयत । रदीर 
का) 

मूर्धन्‌, (३.) भाषा । हमत स्थान । 
नेता । धगरा! धा ( 

मूर्धजे, ( ४.) केरा। माय । 

मूर्धन्य, (0, ) मपे उद होते षे 1 
शरा,द, ठ, इ, ट, प,२,१ येमूर््य 
श्हदणे। 

पू्पभेपििह, ( प.) रमिय । रागा १ भ्ये. 
एर । मप्री। 

मूरा, (भो.) एक घवा, निके ्षग 

5 1 षठो की श्वय धौ( रेणे 

भूर्धिका, ~ शौ सधनो बनाय भनी)! 

मूल, (@ि.) पिति दया । पक [२५6 
लगना 1 उगाा 

मूख, (न. ) जह । नति । भार । गायं 
स्य । पम्पतमतर भाप पवक । पनमूष + 
निक्षे (पनी) सर्म॑दी 1 पिपर्तन 1 
उन्नसवृ नदशः 

मूलक, (न. ) एरु मधदकाकष्द। भृ । 
सूलकस्मन्‌, (न. फ) शख हप । ना्‌। 

मय भ दपिपिते ष्विन्द्र न्यष 


भूल 
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भते 


~~~ _-_-_ 


मूलरच्प्र, (न. ) वविरोष) 1 

मूतप्रहति, ( मो. ) मपान भी युद्ध 
केशा हिरन, निनषर मुदधके शमय 
प्वान विवा नाता ६, यदाीनिगीयु, 
चरि, मयम चार उदान । 

मूलिन्‌, ( प.) वृष । 

मूतविमुज, (पृ. ) रथ । गाद । चक । 

मूणाधार, (प) नाभि ("विषह द्य मय 
भगवतत डा रिय वाताणएकचक्‌ । 

मूतपर, (ज. ) दाप । कौम 
मूच. (कि ) लूषना। 


मूग, | (१, भी.) वरूण । मूष । 

भूष, ॥। 

मूक, ( १.) शह! 

भूरी, ( र, ) वदिता निता त्तद् 
हेष य (वता मा १ 

शू, (र, ) पहना । एषणा) 

गरु, (. ) एदि द्मा) 

गृण, ( , ) लता । वृष्य ष्ला। 
१1 

भूर, (1. ) प्युत्राक । दि इनी) 
1 11111111 
कन्न; भल । बू । पदनि) 
गप इ एद तगर । 

भूगगदिनी, (५, ) श्रव निग; 

मणेन, ( १.) 74, 4, 

समना, ( 4) ज जानता ^ 

श्व्ष्णु ( ५.) रद 9, 

भ्गरग (३. ) इन 

मूह्रट, { १.) च । + 

मठ, ( १.) 4, 

सूदन, {क ) 4 ९ नर+ म्‌ 
1 7 + 

मः ११, क 

म्द १.9 4 

भूत इर् { ५, ) = 


गगमद्‌, (इ, ) शप) 

गगवा, (सी). ) थे । रिष । 

गूगयु, (प. ) मपय । शरगाल । 

सगय, ( प.) तिह" षनदमा। 

सूमलक्षण, (१. ) चन्द्रमा । 

गगाहन, ( १.) वप्‌ 

गाव्यथ, (न, ) रिष्‌ । भरट। 

श्मशिरस्‌, (न, पु.) धरित षग) 
कषत 

स्यगक्षी, (यी. ) विरला । (नडे 
तपाल नेव वाणीदयी। 

। गूगारडमा, ( ग, ) श्‌ी । 

| मूगादन, (प्‌. } गोध भीषा। 

। गुगाराति, ( १.) 0१) परिमा । दना । 
गायि, (व. ) प्र । शिप्री! 
गित, (कि. ) मोगा) 
गगगद्र, (५,) त६) 

| गविग्रयदक, ( १.) शेन । 4१ 

पी 
गत्‌, (कि, ) किक करा + हना 
' शूगा, (भी, ) भाः १८ 
। मष, (0, ) धा कना । परतन दहा) 


‡ शह, (.) धि! 


गा, 

गूषानी, | (धा. ) कि 

गरही, 
धूह, (1) १५ 
शूर) ( ५ ) १५५ 

| गणान, {+ ) श्पव भं ४१ 


१ बू १४ 
दुरित, (१) १५१ 


५११) / 


गूनानिनी,. (५) 9०4४ ५११ 
[| १६ १४4 + + 
चन ४ ९ [1 


„शच, (4. ) ५ ह 
म्‌, (<, ) ५ {१ 4१, द» 


श्रत 
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शतङस्प, ( वि.) पूण । 
सतपःसा, { धो.) म?) ह! सन्दान बाती 

11, 

मूवेसञ्ीधनी, ( शो. ) एर बू । 
दष विसा विरा । 

भूलस्यात, (१. ) यने ए नहते वादा । 

शण, (१. ) सूप 

शृतालष्, (न, ) एष प्रकटे विदचै। 

शति, (५. ) मव । 

शृचिदत, (५. ) परध! 

शन्यु, (९. ) एण ! प । ष्म ¦ 
शपद्र। 

भुन्युनाशक,( प. फ) मीति भरष्ट 
लि | 

गत्युञख्य, ( १.) निद । 

शत्स्ता, ( घी, ) भत हार पिय । पूच। | 

ष्‌, ( कि, ) बूर कृतना । 


इः ॥ (पा) पूति) 


शरषहुर, 1 (९.2९ णश श्योवय 
गदु, | भ्यू) 
भद, ( ९.) ९४ ब्र श दोसर । | 
सदार (पु. ) षर । इषिरा! ॥ 
मदु, (१. ) हभल । निरे । मोष्णा । 
धापा । शनि । 
श शूत्वच्‌, ( 4.) भोनपत " 
दुल, (न. ) नन । (पि. ) पल! 


गपो, (न. ) निष्पाङ्पनय 

शृ, (न. ) रोमि ' भिक्ष! 

मृेयकः, (१. ) सा । उदार { 

य्‌, (मि, ) वषषता! 

मे, (ऋ. ) दलन । वितिषय। 

मेर, { ३.) शा 

मेकल, | { ४. ) भत रिष । 

मेखल, बष्। 

मेकल+श्रदिजा, ! (व ) नेद नदी! 

कलकन्यक्ा, सश्र जगद"मेतसु" 

मरेकलक्न्या, मीद्धता१)1 

मेसा, ( सी, ) कमपे ) करषनी ॥ अषप 
शरीनर $ प्रे इ इटधूत । तलवार 
काप्तवला । पेषे ठय । मप्रेदा 
होभङणड । ऊ 

मेखलाल, (१, ) तिव? 

मेखलिन्‌, { १.) शिव। एषारो ? 

मेघ, (९.) गरव । मोष ! मर प्न 
ङ्ख तति । रोगभेद 

मेधर्जवन, ( प.) षवप्र ्ः? च्~ 

मधज्योतिस्‌- { न, १ पिनष" 

मेघनाद, (इ. ) दष र्व = 
मेषगनैन । 

भेषथेनि, (९. } 

मेधवत्मेन्‌, (२, स्र 





[3 
मरः 


"च्ुर्वेदीकोष रनद 


भजय 


प 


मेदे, ( पु.) मेदा) महमित 1 


५ ] ( १.) सम्मा! दूय 
२ } (१.) मेदा) सिष्। 


शण | (खा. ) त पत । बेर, 


मेद्‌, ( कि.) मोद्य ॥ `चलम्ा, । स्पह्यी 
दन्‌ तिशष ।, , 

मेदस्‌, (न. ) भगा) , 

दरठत्‌, ( १.) मापः 

भेदिनी, ( सौ.) पृपिषी। 

मेदुर, (पि. ) मोदा । पिष्ना। पना । 

मेय, (0. ) देतो मेदूर। 

मेध, ( १.) मति, यया~नपमैष, धश्वतेष । 
यश्य । बति । मा्शञरत। 

मेषम्‌, ( ए.) पिष्+ " 

मेषा, ( भी. ) पाएवायती पदि । सतती षर 
स्थं किरोयः। पलि । राि। हामध्ये। पाग । 

मेषाविन्‌, ( 4.) बी पुदिवाला! निष़ी 
पारणा शकि बहून चर्वी हे । तो । 
मिष) 

मेषापियि, (१,) चक्धयी श्न किति । 
मतृ्पृति द्य एद्ररीष्डय(। 

मेधिर, (ति. ) च्रष्डी वृद्धि 

मधि, (0.) भ्र पृद्िमन्‌। 

मस्य, (पि. ) दाष । त( । त कन) 
गपु (दा, ) ततन ग राणी) 

मनद, (५). ) एड हया ङा नम, 
निशढ्भरव य सङनकाश्च कन्न 
शा, (िपिनद्शेथै। 

मेगशाः्पा, (५. ) र 

मेना, (५) विविद +न पिति / 
निनद मनड दलए ९, 

मेन, (1) 21 02 + ९ 

द | (५.१५ 


मेय, (9, ) मापते योम्य्‌ । जानने योग। 
ज्ञेय। 

मरक, ( पु.) िष्णके एकरातुकानाम। 
धालसे दफा श्रातन + 

मेख, (पु. ) एक शाख कल्पित परह निष 
पाते घोर्‌ तमत्त नदर पूपा केष 
जोक दीो फामष्य माग सममा 
नाता । कटा ननाद यह एषं 
शरीर रतो श्च बनार ५ जपमसा $ 
उपर क देना। 

मयक, (पु, ) गन्प दरभ्य 1 

मेरसार्वाश, (९. ) ग्या मद का नाम। 

मेराक, (9. ) फरार । स 1 

मेला, (सी, ) स्री । नैत श्च पेष । छा 
मिललाना । 

मैतान्धु, ( $.) एवात । 

भद्‌, (0. ) पूजा करना । सेवा कला! 

मेष, (प.) मेरा , भेष । प्हही ए्र। 
उपोगिषभक क ब्रह्न माग। 

। मेवा, (भी. ) वो श्तायषरी। 
मेधार्ड, (ध.) ष्व) 


४. (यी. ) मेदी । 


¡ मेह, (प. ) पेत । प्रेष्‌ शा तेत । एता 
† तेण ' परेवा" बद्ण। 
मप्र, (गी. ) (वद । 
म्म, (न. ) मूत्त , चिक । 
दव, (4) नित्या पिकडा दिवा (वा| 
(िववावते । कषे ना + 
एषा + भिद, निवदेद् । चधा 
पत्र्वदण, (1. ) शत । भगस्य । 
प्रत्रवदि | शरि! 
यित्री, (५. ) (त । दती) 
किदेव, (। ) 9४ 40 | वृषा! 
(१.2) १४१ निभ 
पिश्विद्धा, (५, ) विषृर 
¦ वैध, (4) ^ ५१। 


0 


मेथि 
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मौखी 


-------~--~--~-~-~-~-~-~---~~-~-~-~---~-~- ~ -------- - 


्ियिशष,( घ. ) िपिशा का ए यगा! 
भिपिला राभ्यबासौ । 
भेयिलली, ( सी.) सीता! 
भेथन, (न, ) नो 1 पिरद ध्र पिलन्‌ । 
भोगक्ठम्नन्धी। ्रिवाह। रम्दन्ध अन्यापाना 
प्िधावकः, ( न. ) पि । 
मैनाक, ( ९. } रिमाघय ङे धरह ते मेनका 
केगमे हे उलन पराह } केव एसी 
प्रद्प गये रै! श्टीने सवमात्‌ वरया 
जत्र एमय परादिष्वक्ट्नावादाधा। 
क्ेगाकव, ( सौ.) पाती । 
मैनाव, ( १.) मदी माले व्या । षति + 
न्द, ( ९.) एष दय नेो ह्व ध्या मार 
पपा 
करेय, (.) पपिपभेद। 
भ्रलिन्व, ( 4.) मधमि । 
मोक, (न, ) पशु पय भदन व्वा पमे । 
मोघ, ( कि.) पटना । सोदना दस्य 1 
भलग काना। 
मोष, (१.) प्रलि। 
भीक्षदवार, (१.न.) प 
मोएपुरा, (मी, ) मोर देतव एते 
षो । दरौ । मोऽ देतेवाहीसा 
पिश र। 
= ^ श्रदो्या मदुरा पादा शारीरायी धरति 
९0 एपषेगी मैप पपिना भोरदारिक) ॥* 
भोप्‌, ( १.) विष्व 1 तप । 
भधति, ( १.) बा देर। 
मोच, (१. ) गेये म्रेड । शोमा्रन¶३। 
भोवकर, ( १.) मोच ®तषदहमच। क्ते 
पेष । हैदाजन ।¶६। ५. 
मोक, {(१,) राड ने भर भामङे 
शापष्षटू। 
मोष्टायित, ( न, ) श्वुरपि तिष्रे 
मिखनेङेखिपिरोदष्टरट्ता परिष, 
मोर, (१.) दना श्च (टि ज पष्डे 
सेक पिरि 


मोद. { $.) य! परम्ना। 

मोदक, { ३.) च । अच ष्रि वाव 
ष्टार। 

मोदिनी, (घी. ) चमेदा । भगवन 4 
पक्क, मू मद्र 

मोष्ट, (४. } पकणी गनेष्ची ण! धो 
कृष शषूल 

मोप, (इ.) चो ' षो, च््‌ , परश 
वस्य] 

मेक, (१, ) वोर। णे्‌। 

मोप, (न. ) घूट्या । एण । धधना। 
पारका॥ 

मोद, (इ.) मूर्ौ । ध्यणन । द. । 
शक्रम धामानिमान) 

मोदन, ($. ) मोत । षापष षार . 
रय 

मादी, ( सी, ) तरय का रपाएकृ 
एल 1 नमारमो ए शते 1 

मोदिना, ( सौ.) एक स्मा शनय। 
मदी षो । पिष्टि ते (निनि 
कारुपभगमाषु ठे (दवे पार्दद्पि 
पाउतशागाप 1 भमेलदापृप। 

क ] (१,) दाध्णबना। ^ 

मोदि, (म. } सेवी 

माद्िश्परसया, (शौ. ) सप 

म।दिशसर, (९. ) मदय शष्ट 

मश्य, (न. ) देप ॥ 

मास्य, (म. }) धन्य । 

मोरररि, (३.) एकष्य ग्प+ 

मौखर्य, (न. ) गूर । गौ ८ 

माप्य, (न, ) प्प द निर्द्कः 

माच, (न) देते द 

माजी, (स्म. ) प्य) 

मोजोदन्धन, { ए. ) दरनदव ह्र 
स्थि दर्टरढस्पट्र १८ 
(+. 


भस्य 
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मौडश्व, (न. ) गसापन । एिरकेगार्णोका 
युन ॥ 

मौदय, (न, ) सकन । पूना + , 

माद्रि, (प. ) काका । 

मौद्धदय, (प. ) पदरसप्नि ऋ एक सन्तान ॥ 
एड षनि गिरिष। 

भीमसेन, ( न, ) परय खनने फेग्व एकव । 

मौने, (न, } शुपदाप । स्यपि शा बचन 
१ ॐ मौ विते शमं शुपचाप 
करे धपृत्‌ लि दामा दे कपे 
समय बाठषीतनर्ेया बीते नदी। 
१ उशा । १ मधुन । 2 प्रधा । 
४ द्न्तपाश्न । ९ स्नान, मोनन। 

मौनिन्‌! ( ष.) मीनी। धनि । 

मौरजिक+( 0. ) रोख दादा ? मृद गनानै 
भादा । ॥ 

मौर्य, ( न. ) पूता । नक्ता 1 

मौरी, (सौ.) मूपरनाप्ी देति भनी । 
धवृदद्मरोदा । नशी) 

मौत, (१. ) ऽना । पासे का । रत 
कोद्र); 

मौलि, (प. सी.) बो । पुष्ट 1 भगोक 
द्द मूमि। 





मपल, ( न.) मूको बाहा । महामात्य 
परुं शिष्‌ निमरमे भूमन दारा एष 
कत द नारा भर्दनध्िवियया?, 

मौर, (¶,) व्योति । 

श्ा, (@.) कर््दर मन 6 मन कट्ना। । 
षद कना) 


श्रद्‌, ( कि. ) सू कपना । चः 
प्रदिमन्‌, ( पुं. ) कोमलता! नि 
शरदि, (धि. ) चति रीषत 
श्वच्‌, ( कि.) जना। 

मुख, ( कि.) जाना१ - 


रद, { ( करि. )} पयष्ठाना ; 


प्रियमाण, (१. ) शूगष्लय।मृः 

म्ल, ( क. ) कथनाय 
कला! 

म्लानि, ( सी.) कम्द्लाना । धरर 

म्लिष्ट, ( न. ) भरट । नाली । 
््ा। 

भ्नुच्‌, जाना! 

म्व ] (करि. } जाना 

म्लेच्य्‌, } (19. ) भरष्ट या! 

भ्लंष्ट, ॥ बोलना । 

भ्लेच्छ, ( १.) चर्यं । नीच चौर 
जाति त्रिरत्र । पामा 
तौवा। 

म्लच्युकम्द्‌, ( पुं, ) सन । ष्वा 

म्तय्यजाति, ( स. ) गोषाण त 
भाति ८ 

म्लेच्यभुख, (न, } वाता । 


स } (किर) पयषाना+ 
म्न, {@ि. ) दा । तेषा श्ना 
महौ, (फ. ) पूर्णाना 

य 
य,(प.) ममेव गागी। हा। 





प्रात, (९ि.) एवा एषा (1/1 
दज 1 सत्वनं द्िदाङृधा) 

श्रद्‌, (ऋ. ) भवदा इषदा्लना १मतना) 
वकु श्वः) निना च्ल श्यत 
तना) 

प्रद, (१, ४ द्ग 

प्लु, ( ब, )} ठेव वदद । शष 


शन डी एनी । ह 1 | 
ग्य । शष पि पषद्य, 
यकन्‌, ] ॥ >.) दती शन र 
दहन्‌, ॥ निर । 
यद्ध, (ए, ) दता कषः ततान । 
यष. (¶.) देष दि भौ 1 
कद्व ह । {द केतनम 


1 


वदुशतेकनेप । रय 


यदु 


------------~~-~-------------_-- - 
यक्षपर्दम, ( १.) वेष निषे श, मार, [यङ्िययदेख, ( 4.) का देय तमे कणे 


करी, शन्दन, श्^वतदीनी, यगृह 
करिह्ादहषा १. 

यदहातय, ( १.) वशय । 

यद्धूष, ( १.) पूर पिरिग 

यक्षसज, ( ए, ) इरेर 1 

यदाराभि,(0.) सिधि पिमा श 
शते॥ 

यक्षामलक, ( ने. ) रि्ण्णइर श 
षल। 

धर्तिपी, (की) पथश धी! दृरेपशी। 

स | (इ) पतय 

य्पप्ी, ( ए.) दात । भकु । 

यश्‌, (कि. ) प रेटना । पमन श्एना। 
पून श्ना । कल देना धर पता 
श्ना 

यसति, (४) पएष्मादशाणत) 

पशग, (प. )पर। 

पमान, (६, गोषद बस्ता दार्द्र 
श्प कटो हुरिपादेवा! 

युर, (१,) ६१ नाम) 

पदधम्‌, (१) पडो । 

अशपप्ठ, (इ.) फेर षरा) 

अहपुरप, ( ९.) 0१६ 

मूस, ( ९.) एष श्ण। 

वषपोर्य, ($, ) श्दभरसा ३१, निष 
11114212. 

य्ष्ी, (प. ) कमस" 

हदशा, (प. ) धगद्‌ श भर्या 
पिष । 

वधार, (प, } र्रदणन 

पणव, (न) प्टेपत्ति। जनेड ॥ 

यशद, (§.) रष्वा, तदेष ह्मरदनो 
सष्ट्रौदषे) 

यङ्ाभ्य, (३,) प्ण) 

अशिक, १९.) दर" 


क 


णि श्माश्यं। 

यदश्यरः ($ ) पि्धि८ 

यशोपवीत, (१, ) नने 

यज्यन्‌+ ( प.) दपि पय र्गने दान 

यत्‌, ( क.) यगश्ना। 

यतम (१. ) भौन ! भे पणे पे 
श्न 

यतर, ( ति. } श्न शाकेन 
दीनश्! 

वनरा, ( ५५१, ) तिने 1 ११ 

यतिन्‌, { ४.) पिक एनपाम 

यतिनी, ( घी.) पिषषभो। 

पक्ष, ( १,) उदव । 

यत्र, (भरर. ) गदी 

धया, ( भव्य, ) कते, 

यथाकम, ( ११, ) १०्द४८॥ 

यधाम, (चप, ) भमतण्‌। 

चथाओत, (मि, ) पणं ' शषा 

धथापे, (म्द. ) दहरा 

पादे, (षप. ) धत षाण) 

पथादेवये, (९.) {१ 

धारक, (५१. }) ११८१-५, 

थारा, {भन ) द्ष्ेण्र/ 

यथारिषत, (भय. ) तद ग्द इ ^ 

यथेरिहित, ( दन्य, } वषड । 

पधोयित, { ४५६. ) परिष 

दद्‌, (सनस) णः 

ददा, (भम्ब. ) नब 

ददि, (अन्द, ) धद ' नै, 

ददु, (4. ) दयः सदने ३ भह द 
देष डे परर धष ए९ १ 
सद्पेः दा ए््स्द (तद स 
दष्टः 

सदूगन्श्ग, 

एदु, 1 {१ } १८, 

यदुप, 


श्ल 


खतुर्ददीकोप 1 २९६ 





रद्गमा, ( इ.) स्ट । केर! पृषिगी। 
शब्दे लङ्मेगःती सी! 
र्नमिप, (३. न.) दीम ररित 


रद्नपारायण, { न.) सममत ङ पूग 


पू रथान । 

र््लमुख्य, (न, ) हीरा 

स्ददती, (मो. ) पृतिषीः 

श्ठसानु, ( प.) मेर नमः प्टाष। 

शमम्‌, (रो. ) पतरौ । रनभा । 

श्प्राङर,( १. ) सषुद । श्लो शै 
शत । 

श्नाभरण्‌, (न, ) भग्ठ गदना। 

शसादणी, (४), ) रतो की पाता। सरन 
षो पत्री । भीं ड़ दापो ए४ 
केषा 

४१, (१.५. } (नी । माण (दे 

क्थ, (दृ, ).शती । पपी । रन(। णर 
३१९१ 

शा्दर्दा, (९, ) रणो करणु । 

शषद(र, (1. ) ९ 1 ११ मति किनिष्‌। 
०¶९।.१ १५११ 

सगुः. (५१. } श्व शार्रर कार 
नत (ति वूमोश्य दार्व शष 
>$ 4 

बण्ड-त्य, (त. } त्वन क्लर्क 

गथा, (4. )ो बाद दा दिना 
ङ 4 का तथ्य 9 41 (निति) 

करषन् ( + ) १7 + चश / 
४ 

गए (इ. ) 

बद (१.) रक 

कदत, (१) ८ । च र व१ 


12383, 
क (६.० ० 30 न 
1 


न्न्तस्ड १५.१२५ अद ग्ब 
चश {११ ३८९९९ क्न 





रथ्या, (सी. ) रश) 

शद्‌, (@ि.) बोला! प्ोना। 
स्द,(षु.) द सपीशद् 
स्दव्य, {‰.) पठ 
र्दन, ( ६.) दव पि । 


प] ५ 


रध्‌, (क. ) मारना । पना 

रन्तिदरेत, ( ३.) श्म ` 
कृत्ता पष्ठ । 

गन्तु, (१,) शा। नदी । 

रभ्ध, (न,) पेदु । कटि । 
(ग्पोगितमे) नहे 

रगप्, (१) ति 

रम्ध्रयंश, ( पु,) पताति 

रप्‌, ( कि.) शण ए कोगना। 

श्यद्‌, (न. ) दो पाप ।¶ 
€॥ 

रभ्‌, (0, ) भए इना 1 
वा ते लगाता ) उद 
तिक किमी कप द्र 0टणा ॥ 

स्म, (१.) कपूत) सी 
सकरा 1 भगवति 04 
वधना। 

श्प, ( 0, ) लेलन । भे) 
(1) 1 

शप्र, (1, ) पण ५ कव्‌ 
1.411.411 113; 

कमह, ( 1.) 305. 

श्यद्‌, { +.) ६५) 

स्मन, (4. ) ४५४ + की ४ 
1,111.11 1114 
४ {4 + 0, 

ग्म्य, {* ) +, 

अमि, {# 1६ ११ ¢ ^^ । 

न्डनुथ, { १५, } शि कन 
क +“ 


गसः चठुकीकोष । २६७ च्ध 
~~~ ~~~ ------ ~~~ ~ 


रमति, { इ.) सपद । प्रमि 2 खग 
पवमथ । काक 1 १ 
मल, (न, ) एकग्रकद श म्योति.दरापर। 
स्मा, (सी, }रप्मी । सीनान्द । धन । दधि । 
समाकान्ते, 
शः | (ष ) छि, 
स्मा्निय, 
स्थाप्रियम्‌, (१. ) व्यव + 
रमा, ( प, } वारपीन । 
ग्मम्‌, (फ. ) गी शा { पम्मना ) 
शाष्द काना) ॥ 
दमम, ( ९.) पीथो का शोष्दे + परमन) 
प्यधार । ती । पए । पूति । ६ 
धिते १ | 
सम्मा, (धी. ) रैला। गदी । भदू 
क्षोकानाम। पद भष्ठणस्तगे भा एष्‌ 
भर्ति धया मे वदृष्द र 
= शम्ये नादी देर ।पक ष्ररद 
शोषठे 
सस्य, (0, } कपतङाक । न्द्र । परिष । 
नमुरौपकेमीद्रोरति एक शण्पष 
श पे । शष ¶४ । पयोदूत। 
सभ्यपुष्य, ( १.) दशपवी इष । 
स्यथ, (४,) पिष्णु। 
शम्या, (भौ. ) एष । 
षद्‌, (कि, ) नाना) 
त्थ, ८९.) गदी शे श द १श्त्रता 
स्थि, (,.१.) नद + शनन ( पद 
परदोष }। 
स्पिषए, {ई ) हाषर्सिन क्ट) 
शरदः, ( ४.) श्म्यव । पत । टन! 
दहु. {99 ष्टमा 
श्थ, { ९,) बीत । रिट । रिनदकय 
षदप भेको । इश्नश) शत्य 
का दाभ्ड। दृद व र्तमेरः + 


रथस, ( प.) गनेव वमेव । ठेठ जभ, 
वदत + ऊंट । कयत । पक्ष) 

रथरक, ( १.) रन श वगा ठठ र्ष्प 
क्रमेय; 

स्यि, (4,) प्णे। पादा चतध ग्‌ 
ष्टस्य 

शविक्रान्त, ( प. ) ूष्येलतमत्य! 

५ (१) गतिना । शं । 


बि । वणय मद्‌ । ८९) 


भुः पभी¶्८ 
शपिरेव, (६, } पिद! 


रपिपरिय, (ग, ताक्श्यन गहण हद। 

प्यिस्स, (न.) पानक! 

सविल्लाघग, ( ४.) तिष्य ' पष, 

भ, ॥ (२) १" 

शपिरंपान्ति, (पी, ) पिश स्ट 
दूषय एति प नाना ^ 

स्थाप, (१. ) गमदेव षद 

शरान, १ (५४, ) रणी । शषप १९१ ( 

श्रना { श्मत्वट८ निह) 

शरिम, ( $.) हरो । एत । हश । (ह, 
ष्ट्रा १ दापू । कवन न्प 
भश ॥ 

शपिमिदलाप, ( १. }) ५४ च १४ 
शश्र । 

सिम, (5.) शूप + 

र्र्‌, (१. ) दत्मन । ८; (१ ५. 
काण (देव्ता 4 मन्तः । १५. 

रर, { १.) दा १५३ ॥ प्रा 1९ 
श्त द. श्रङ पट्टः १,१(५९- 
इः, भ०्ब्‌ एर, हैष, {# ४, 
करा). कन्‌ ०८ त~ ^ 
1,11.,.3..111 
श्रे भः १९११३. ९ , ५९१११५६) 
द एष कन्दा । कन! हं 


भस 


` चतुयेदीकोप 1 २९८ 


#(1 


व =-= ~~~ 


रसकपूर,( न.) एराश्रादि वके यगते. 


केनाया पि त्रिष । 

रसदन, (षृ. ) हदद्यष 

रसलः( न. ).्ल । लोह । (पु) णा 
भयकीढ। 

रसप्ता, (न्नी, ) निद्या। 

रसतेऊस्‌. (न. ) रल । शद्‌ । 

रसन, (न. ) खाद्‌ । घनि। 

रसना, { ची. ) निहा + ररी { 

रसराज, (पृ. ) पश । 

रसवती, ( स्री. ) पार्थान । रतोषर 

रसशोधन, ( न. ) हराया । 

रसा, ( सी.) पृभित ! दात! 

रसातल, (न. ) मूभिे नीचे का रुरो 
प्रदा 1 & 

रसाभास, ( ष.) जो यपार्धन हो पररह 
जषता जान पडे! 

रसायन, (न. ) मादा कटि पिमेदा 
ददार । 

रसायनफला, ( यी. ) र । 

रसात, (ग.) धामा । दू र्दराफाष 
ता , ~ 

रसदा, ( सी. ) निदा 1 दहं निषे 


शद्द्‌ तषा घ्न्य मसले ष्विह द! । 


दषा 

स्खाछसा, ( सो.) नस! 

रसास्धाद्विन्‌, ( १.) मो! 

रसिक, (ति, ) सदिव । इन्द्र । दृषद्‌ । 
प्रिवी +({ पु.) हनदरता ग्रा मद । 
दाष! पदा सारस श्री 

श्लिष्य, (य. ) गधे शरत! श 
पौरे सह्मेषयानःरायाक्परवदु। 

गतन्टर,(१,) श्रा 

स्सारम,(¶ृ-) रय 

अङग, (>, ) एरर ॥ शना । रद्र 

श्वन्‌, (न. ) भन्‌ शद । 

ब्‌, (नि, ) गणः+ 


| 


* शाङ्न, (प. का 


रहस्‌, (न. ) वेग! नोद। 

रह्‌, (कि. } दोना । वायन । 

रहण, ( न.) वाय । वियोग । 

रहस्‌, ( व. } एषयनदवा । शप । रस । 
रदस्य, ( त्रि. ) दिपरने योग । द । 
रदाटे, ( प. ) सचिव । पूत । 

सहित, (ति. ) वर्जि! 

सा, ( कति.) देना 

र्चा, ( मरी. ) पिमादपमा मी पमि 
देी। द्य गद कदा साद। 
सान। छर वदा स्पैपहषाग मर 
राक्षस, (3. ) पिच ॥ गद डे मेभ 
नाम 9 


सद्धसी, ( सौ. ) पिसादिना । सया । ८ । 
डाद्‌ ! हषी दयो 

राक्षसेन्द्र, ( १.) खप। 

राक्षा, ( सी, ) लात। धि 

रस्‌, (8. ) पूना \ सनाना । देण) 
योग्य ना । पर्वयौ सेना । 

शग, (पृ, ) देना । वाल द। दमी! 
मेम । अपय । उककणडा । रौन । 
ननद " कोषे । हनद्वा । ग ५ 
रय + शोक । दाब । नीप) 


एारा नाने डी एक अमिया। एन 

धूर " चन्दमा ॥ 

शगाद्धी, (सा. ) मनीठ। 

रागिणी, (यी. ) गीकक थ ' प्व 
स्ट दी । कोधदुका। पाने पी । 

राप्‌, (न, ) सपथे होना! 

राथ, (६. ) योग्य चदथा म्नौरन प्व 
प्ण! 

सधय, {१.) श्यी सतन, तिन 
भयम + बृह मने का एर मदी + 
ह्वर / 

रादु, (न. ) हि ददम श कना 

पिरेर + 


शद्ध 


चनुर्ददीकनेप ! २९६ 


3 
साम्‌ 





शम्‌, (कि, } भमला + 

शभ, गागा । नरपति चप्दरैजेषये 

साज, } क में श्तस। 

शायकः, (न, ) रानां श शपू । पमण 
भाषा । ( ९.) घोय धमा! 

शायद्ल्य, (प.) श्पवस्य । एना ॐे 
कमनि। 

शजकवतीय, (१. $ एनाका। 

शाअकुमार, ( १.) पष ५शमाम 
च्च्य) 

दाशि ( $, ) मगपदेभषएष 
पर्व! 

शप्‌, ( परि, ) वेव । एनाः शाले 
बाडा । 

रजभम्दु, ( भ). ) पिर्स्तशु 

न (4) दे विति 

शजतद, (१.) केर श पे 

सता, ( १.) एम 61 

गारादन्त्‌, (ऽ, ) उपरशी पकि क भूव 
काषेकषेदौध। 

शाजदरे्ीय, (३, ) शया दे दुरम । 

राजधर्मे, ( $.) भनाप्नादि श्म । 

राजधानी, ( भरी, ) मानष । णदं 
एशाडातिपि निवप्ते 

राजन्‌+( ९} द ! राना । चव्मा। 
पपि । धरिष + ए । द्र! नय 
शम्द्भ्पि शणके पदिरियाप्रषेभना 
टै, तवयहमेष्तशा वापर हता 
पमार तऋपिप्रन + 

राजनीति, (धी, ) तिष्ये धमायारगप 
शम्मन्पी बतलन चादि श घट 
वर्पनक्ते। शमाभों भद गद्य षा 
भनृष्रयोय राम । या पनयन्ति 
+ द्मन्द्क रगृ» यदि । 

ग{जव्य, { ई.) एषि! पनदर । पते। 
लतिकविषष = ` 


शामन्यक, (न, } व्या प चम्पधोका 
प्म 

राजवत्‌, (भ, } हद शना दाह 
देर, 

मन्यत्‌, ( १.) पर्णक राना याहु 
देशय 


| राजपथ, (ए. ) पायला! 


यज्ञपु्, ( ष.) रना शा एम । ब प्रह 
दापला 1 पवत । वृति क एद्‌। 

राजभूव, ( न. ) शना का भठधाप्य 
धज 

राजभेग्य, ( न.) एयातौ । रना डे 
मौने योव दल! 

राजराज, (3. ) एप्रार । पयमा । 

शरदि, (ए. } धिष श्चि 

शजर्थश्य, ( 2.) एक नाति (रि । 

शजयत्मन्‌, (न, } (ना स्ने दोग्य 
क््मृ। 

एभर्ाजिन्‌, (धि.) रमा के वपे 
डप! 

शराअश्राक, (ए, ) बर्‌ श शार) 

समर (१. ) प्येष र रेरा सेमर 
केदिये प्रिया गयाक्म। 

पजेसमा, (पी,न,) गप श तभा। पम्‌. 
दुदर) 

सजपुय, (१. ) यसतिविष । गोपृषामे 
हमको नीहलिशापदोद$र। 

शसाञ्स्य, (न. ) रानाशाष्। 

राजद, ( ९.) शन्त । निनमे पैरतल 
हि श णकेदषह) 

सजादुन, (न, ) को । ३९। 

राजाच, (१,) धापदितव । ्दाभ्राम। 
विधम । 

शाजाग्ल, [पू.) लरादेव। 

जादे, (न) नम्‌ । नात । 


सजि, १.) क्र 5 परिता 
सची) १ सकदस्प्यो। 


रेदि 


-रोहिण, (न. ) रेदिफी नयत्र मे उत्पष। 
\ षिन्णु ! वद." रोदिनक ॥ मूनृप शद 
वृकोकेनापष) 
गोदिणिका, ( १.) साल यु वाली घ्नी । 
गल की घ्ूजन । 
सेदिणी, (बी. ) शलद्धदयमी। दक्ष 
की ल्य! नक्र विरैषु ! वराम की 
जननी शौर वद्देव की मायौ । श्रभम बाद 
दई श्ुमवी लङ्क । बिना! ग्लेकी 
सून । मनद । श्रं! 
रोहिणीपति, (प. ) बाणुदैव ) चनमा) 
रोदिणीयत, ( न, ) जन्माश्मी ! सी्न्- 
जयन्ती । 
रोदित्‌, ( ष.) ष्यं रोहमदती । (मी-) 
~ काल धड़ 1 दिनी । 
सेदित, (्रि.) लाव। लाल र क 1 
(9. ) लल ख 1 तोमञ्ने। मूग त्रिष 
छाल षोढा । द्रिश्चन्दरके पएषश्मनम्‌। 
मथी! (न.) देटू{ केसर। इन्द 
भद } 
गदितादध, (इ, ) श्रग्नि 1 
रादिन्‌, ( त्रि, ) लमा । निकला हृधा। वदा 
हभ । (प. ) रेदि । षट । धरवतप 
श्रप्रिव्) 
सोादिष, (१, ) रकं प्रकार दी मदी } 
एक प्रश्नरण्रिप्त। 
रोक्षम, (नि.) 
-शेकमी, (ची. ) ) ॥ 
रध्य, (न. ) द्ठार। क्म । स्तत्द । 
निदधन । 
द (221, 
रीच्य, (१.2 गि इप्रका दर, वि 


वृ $ शङ दष वतते पा 
शवथ 


५ | {कि.) करद कना ( 


चलुरदद्रीकोष ! २०६ 1 


रौद्र, ( न.) शार सहीति एक ६ 
दा यल पर्यताप । मनक कष 
जनक + (षु. ) सका पले क 
गर्मी । कोय ! वयहन कम पजन 

सीदरथरम्‌, ( पि.) मबक षो 
बाया । साहती । शगार । 

शाद्वदश्छन, (0. ) मप््स्म दाहा) 
कुरूप । 

सषिर, (9. ) दूनी । शि ते सात्॑ 

सष्य, (धि, ) शाद । चरै मक, 

-चदीमेता। (न. ) बी" 

राम, (न, ) सोमरनोन। ~ 

५ षु.) नरक विरो । नारी । @) 
दके चर्मृद्या नना। मानक 1 1 
मान 1 दी ) | 

ौदिण, (9.) रेषो नवप रप 
(8.) चदन काष्प। कभ । 
धनि! 

सेदिरेय, ( ३.) वश । ठयम । १ ॥1 
शान म्रद्‌। ( न. ) मक्त मधि 1 

रौदिष्‌, (ष) एय वरिष रि 
छता । धवी षातत वशेष । महषी भेर। 


ल ~ 
स, (पु.) द । छ्दगाव र भार ¢ 
वरदे एड गय ! व्यार वर ४ 
विमान के लवि पथि दष 
मने १, ॐ ९, ६ १९ 
चेद्‌, लो, र, तिर्‌, दुद 
(५ श्ना 
ल्‌, ( कि.) साद चेना। परान +कः 
लक { धु. 1 । कुमते सावो ध ग 
लक््च,) (१, ) श पि) म । 
शुकाय, $ पेष षा उद्यश्व। 
शङ, (१.१ ११) चष । 
सफ, (4) काण + सिषा 
॥ 3112. 


लाक्षे" 


ध (स. ) क्रक 1 पाः "` 
क्‌, (कि.) देतना । पिदानन्य । बिष क्दना ! 
ल्भ, ( न.) एक साठ" विह! दितवट। 
धह । तीर का दिषट। 
लक्षक, (वि. ) पिर लश्ठाते पर्थ 
मदन वाला 

शश्र, ( न.) दि! परिषान । द्यप 
ङ्यमेमं 1 परमाप)! 
शक्तित, (१, ) धवुमान्‌ सिषा गया । नाना 
ह्षा। ॥ 
स्मन्‌, (न.) पिषयथादागया लाम्दन 
नोसदा विषे प्ते नाप। सारस ष्ठी) 
मधान ॥ । 
क्रमण, (प.) दरारदके ड्या नाम 1 
हमिवनम्धने । ौमिपरि। (1) एक 
धोपपि निरो नवे बष्याशने चुप 
दिनि नामे भरे ते गोधा हेवा र। 
दछ्ष्मी, ( ल. ) रिष्ठपी । श्दी । रोभा। 
भन। मोदो! बृ (रेरोष ' ए्दला। 
चन्द्रश षयार्वीष्हा। ` ् 
लष्मीकान्त, ( प.) विष्ठु। यना। 
लषमीश्रद, (न, ) दशं क्ल ऋ एष ॥ 
लध्मीनाय, ( 

शरीः | (.) पि्ध। यना ॥ 
शष्मोपुत्र, ( पे.) पेष । बुरा भीर लद 
कानाम्‌ । कामेश्व । 
लष्मीपुष्य, ( ६. ) मापि । 
शष्मापूमनः ( न.) 1 स्मौ नके पून 
सक्मीपूना,( सी.) 9 का हमव धपोन्‌ 
कादि समद को तत! दीपपाहिश्च ॥ 
दप्ाली। 

सप्माकल, ( ९. ) रिलणएल ! रेष । 
नापि । 

स्मर्स, ( ९.) विष्णु 
सश्मोयत्‌, ( प.) सोभावाला+ शूष्टरशर 
* देक 1 भव्दतान्‌ धनी 
शद्मीधसति, ( म्री, ) हाल श्यत ¶ 


खतुरयदीशोप । ३०७ 


लप्‌ 





सदमीधार, ( पु, ) य्दरर। 

शलस्मीये्ट, ( ३.) दारीन। 

लश्मी तदन, } (४. ) दशमी ख प्यारा! 

लस्मीसषहोद्र, + भद्मा।श्यरकापोद्य! 
उ्ेःभञस्‌ । पापमप्य राय । र्मण्पेन 
कै सपय निकसने पासे, रौलुम मराधै। 
वस्नं दृष । धन्द्तारे । दुरा दाधौ । 
(7) मदिरा! एधा (धमृन)) चमपेनु । 

ल्य, (न. ) उदेश्य । धठमान योगप) 
जानने योग्य 1 निरानि लगाने योग्य । 

शक्यभेद्‌, (इ. } निशाना माला । उदेव 
मभेद) मतभेद)! 

लश्ययेध, ( ए. ) निशाना भारना । उदर्य 
कातिद्धि 

लस्यपीथि, (शी. ) बमतोक कामा! 
देत वषे क योग्य मातत बद्गै- 
नापरदण श्म राता थाट 

लस्य ( १, ) तीर । उरेरप्रट । 
बे ष्पा 


र ] (कि, ) गनाः 


लम्‌, (क, ) तिपङना । ल¶ना । प्रिलना ॥ 
दूना । तेना । तना । पाना । 

लगित, (9. ) शग ष्वा । पिष्ठाहधा। 
मष. 

सछम्न, (न. ) पेषदि स्तिरो शा द्य 
(त. ) दिप ‹ गा एप । शतुपरिपादः 
श्टनेवृ्ा। कामिन। 

लग्नकः, ( १.) समिन । समानत । पतिर्‌ । 

क्र्वा, ( सी, ) गमििकाका परुर्‌ हप 
चरट्टत्नरकाशी। 

शगड, (९. ) ष्य! इन्दर 


सयु, ५ 
लगुर, ¢ (३. ) दषा 1 इरा पूषद। 
लल, 


लप्‌, (म. ) इवेन ताय मर ट 
क्र जाना। 


लघ. 


च्ुर्धदीकोष1 दण्द, ( 


दू 





सघष, { ए.) ध्वा ! पदन १ 
` लंयिमन्‌, (१. ) दल्कापन । ह्वर 
प्रकार का दशवे । ताधव} 
छिषठ, ( परि, ) श्यत इसका । . ¢ 
लघु, ( वि.) एत्या । भोढा । घोटा ! 
शिश्रय । नीच ! निर्बल । माया । 
चपल । तेने । सहन । (धमे) 
ल ॥, कीमल । ` श्रवुदरूठ } शफ 
श्वेद्थामे घोटा! (पु. ). रत, एन्य 
, शौर प्रसि नद कनाम \ 
त्यौ, (यी.) ब कमत भङ्रतिसखी' 
¬ माने । सदु शद्‌ का सौवाचक श्रं} 
लङ्का, ( सी.) उरे को प्रपान सनधाती 
निरणो निर नेह पे घोन तिपाषा, 
धर्‌ ने रत्र मारगषाषा 2 रए) 
वेरा । दाली । राता । चन्र पिरेष । 
पष्ुयिप, 1 (३,) इमः) सवण 
सेद्ाधिपत्ति, > पिमीषरय 1 ४ 
शद्रास्थायिन्‌, ( इ.) लङ्ामें रहने वाते! 
लष्ादाहिनः (ष. ) ददमात्‌ । 
[780 (१.) रपय श्रीर उह भाई 
एद्रयर, } परिमीष्ष 
सष्टनी, ( प्री.) समान + 
लद, (कि, ) नाना! शङग्राना 
द्भ, (ए, ) तापन + एम्मिलौ ' भिक । 
भ्रमी । 
तदक, (१, ) प्रपी ।भार1 
सङ्गत, (न. ) स्थ । 
सद्व, (न.) ्। 
सयु, (म. } उद्ना ९ सनाद माद्‌ दर 
जणा! कूदना । चदा! च पारदेन 
भअनः{(र पना गहनता । घ्म षन) 
१११०६ 
लकने, (न, ) 0 । दत्‌ गोद 
1111111 
सद, (न) बिष कना 


घज, (कि. } सर्वदा दोन ^ 
कना 1 दृ्रारेषष दला । पव 
कना ।चिषना। ^.. 

छम्य, (7. ) सित रीना । 

तका, ( सी.) कोते कपतद्मद) 

ल्य, (स्वी, ) एकप्रदार न्नर 
पषा} --,- 

लज, { स, ) शरमं \ लान दानक कह 

ल्लु, ( सी. ) राला । हनी + 

लड्गाशील, ८ अरि. ) रीरा । षरा 
वाला! . 

सखित, ( ३.) मीम 1 शापा एण । 
लाया हृधा } 

लङ ( क.) दोप लगाना । पूनना 1 परत 
करना । मार दालना। देना । बदा। 
च्ददेना । रहना । चमभ्ना। 
होना; 

ला, ( सी. ) परत । व्यमिकािप । 
क्षी । निद्रा ~ 

सज्जिका, ( सी, ) एडी । वैरेपा । 

लद, (.@. ) लङ्हएव कला । द्षग) 
दिल्छाना + नए ५ 

दु, पायिनि शा व्यत वतन ककर रे 
तिये रयरिरिष) 

क्ट, (३.) शरत! दोषषचोर ष 

लदपणं, ( ए.) दालचीनी। ` 
( १.) ददार । युए । 

रट, (4. ) पोरा सामे वला क्का 
ए्णविरेष। एक जाति श्य नमर 
पिप ' गतिना । भाता । केष । 
अतषीद्ी। 

लद, (क, ) वेदना! देना । उपान 
निद शे एदा दष दद दला । 
भपपयाना। 

शष, (१,) ८६९१ 

तदु, 40 दात्रा । दिस 

डुः, ॥ 44 


क्षरद्‌ 


धतुपेरीफोोप ! ३०६ 


लकि 





सण, (^, ) उपर उद्धालना । गोला । 

लेड, ( न.) ए 1 रए १९१९ . ~ 

सण, ( १.) एरध्न नफ ८ ९ 

छठा, (५, ) वेव । शता । पि । 
म्प्र । एरर । 4 श्वदृष 1 ररी! 
साताशाष्ा। री, एषा पात्त। 

ससाकै, ( इ.) ए व्यान । 

लताङिदि, १, 

लतार्सन, | (ष) सपणः 

पतात, (३,) एल श पेष ज वाल श्य । 
मह्दि्ावेह)ः 

क्तापनस, ( १. ) खरवा । तूष्‌ । 

क्तापरे, ( १.) १ष्य। ८ 

कछषताभयन, (न. } शदामण्स्प । 

छतामणि, (१,) पृष । 

ततार, ( गी. ) मजीठ + ५ 

हंता, ( प, ) नारियल का पेष । 

एतपष्ट, ( इ, ) एक अकारङेपरेपन श 
पिषि। 

छवपिषन; ? (>, ) एरप्रभ्रते दी 

तावेक, } पि शवान । 

तिक्रा, (ध्र. ) दोदी रेव 1 

रचि, (प्ी,) एर भरद ष षाद 
दिपश््ठी । 

एष्‌, (9, ) रोदना ९ बातदक श्रना 
वुबह्ाना । शता दरी क्टना । श्राहना + 

पपन, (न, ) एप 1 बादीता 

दापित, (0. ) षिव! पगा + 

स्‌, ( पि.) पद्ब्ना । सदार देना। 

कप्य, (पि. ) परस पपाया१ 

शप्यदय, ( 9. ) प्रिश्त । षृ 

शम्‌, ( मि.) शना । रतन । वेन । 
पष््ना 1 पहना । (रि नाष 
उगा्ना । जानना । कतना । 

सभक, {९.१ जाह प्रेमी। विपी 

म्पर, ( ष. ) पिषिमी । प्वपिषी । 
सव्र१ ध 


सण) ( प, ) नाने भसा) धद्र ! धूर्‌! 
शदरमदित के पियुन णाः ३९१६१.) 
सग्या\ दरवा हष \ 

शमस्यकर्यीर ए,) कण ) हाथी 2 रथश । 
गन । चोट दृह! गेधा। ॥ 

लम्यकेश, (तरि, ) समे बर शला! (इ.) 
श श्च घातन ` 

लस्ययीजा, (मरी. ) मदिय । श्वे 
उद्भ । तम्ब बानर! 

सम्पोद्र, (१, गयेशनी। केप पएरवा। 
बत ताने वता। 

लेय, ( कि, ) मा । 

ए, ( प, ) विनाश । परीव । शति 1 
र्सर। 

लयदुथी, ( मा.) नायक शी ९४ परी 
नदी । नाचने दाएी यी 

लू, (.) भागा । 

लन्‌, ( कि. ) गहना । तलना । पपपाना॥ 

छल, (१.) विदारी ! पष्ताष्ठे करवा । 

ललनिद्ध, ( ९. ) रिवर गाभग्रा । 
चा उद 1 िपष्नतु! 

ललन्ति, ( द. ) कमी गवे दौ माला! 
विप्र दा निरि) 

सलना, ( १,) परिता पीना) 

सलताप्रिय, (प, ) गद्मशृय । किष ष्न 
ध्याष ॥ 

सलः, ( प, } हि ! एय (६५ 

सलार, (न, ) भाषा । एषा । 

सताटन्तप, ( १ ) शयं । 

सलारिषन, (मी, ) मायस्य भूयव। 

शल्लाम, (9. ) षदर । व्वादी ॥ 
मोदी रमाम रौ द्रा बदति 
छदे हफिमि दिदि पदि! (न) रष 
का सापत्य 1 वदान्य शद्‌ म्ह । त्ष 
प्वगा दत 1 रछा । दद । प्रदाह 
प्ता संदे, लव । (३. ) भाषा, 

सिव, (च. ) हन्दर (बाम! 


सेलि 


चतु्वदीकोप । ३१० ५ 





सविता, (नी. घौ 1 स्त्री ; द्याह 
षर्ष्य। 1 

पक्ितापचमो, ( दी. ) चारिर्तदका 
षषम! 

समिनासतमो, { सौ. ) भावुका समी 1 

तथ, ({.) दिए्न । ते । भरापषद्र के 
ष्कष्ा शआयटाप । पत्पिव रिरिर ॥ 
डो त के द्वाहामि । का) 
परुरमै। 

स, (२, ) ल्मे पाक्त 

शगदकनिमा, (मौ.) सौग । रोय 
117 

सदर, न, ) दोव 
+ (0, ) मपय, { । पा! १ 
(1) पम एष । तषे पतीस 
१६ । ४३ केष्‌/ 4 कय निने शका 
भ भैष! 74४ पिमे । (न.) 
तप १५१ कूदि नुन | 

1,391.17 

भव्थ, (क) दर्रा की पे, 

क (१) १.५.१०८ शचा, 

शर (^. ) ११५८१} 

तदक, {4} {1 


98) 
धि 9 न, ।॥, 

कदम { 1.०१ 

चै / र.) 7८ ५ च 4. 

न्प्र (१) ४१ तय १५५५ 


4१ { ५ क कनका न, 
कण {५ 5१. 

# <“ १.२.) {3 दन्त २ 
नक $ ५, ) ०५4) 


#4? १ 0 "= + ह ई~र 
वृष & ऋ 

न्य, + ३ जन ~ 

कन्व ९५ 44." = 52 4 = 


च> न +^ 
4, र + कट 


लदसि, ३ (ख. ) सह (स्पे रं 

लद, } लष 

सला, ( कि.) प्छ) | 

लाङ्दिक, (0) सणठगष्पफष्यौ 
(१.) सोधे। । 

लाक्तके, ( सौ.) शरश) 

सप्र, ( न.) हप पृष पिव 

लासरय), ( पि.) मते ठो दषा १ 
जमन षाा। ५ 

साक्षा, (सी. ) दाए। 

स्रम, (प ) शातदएन) कपू" 
लातकाश। 

हार्- ( ९. ) हतान ॥ पतगा । पेष + 
हाना । पृष हना) , 

शप्‌, ( नि. ) शपा या पणन ॥ ५ 
पू पषना। 

लापय, (न. ) एण्या) भात १ 
काह्क) अपात । शीष + १1 । 
श्प । उदात । 

॥(091 111 1, 
0. 81111111 
शाङ्ग, ( 4.) क्ते ॥१५ १ 

81/27. 
(मा ) शा । ^ 
शा) 
नङ्निति, (4. ) कन्म । ५4१4 
कपर, न 
नवाक्रना (५ ) 4044 ५4१" 
शातन १ १1१ 
न्‌ (+. ) १९ 
शाः, ( } , ^ १९ 


1772 


शनत ( २, ) (449९ ई + क 
न््र्दु (०८ चरत 11 ५४१ 

+ चन, 
बच १. 


॥ 400 
८५ १ 4 „न ५“ ५४१ 


८.१ 


शरि 


काट, { ९.) देत शे इने ष्टे म्पे 
शङ्को जेमी मा । किरि सि 
लादानुप्रास्ल, (९.) प्रलङार म समद 
सम्बनी ॥ धनुप्रान १ 
लाम, ( $.) नक्रा 1 भ्यान। 
कालन, (न. ) प्रेण साप षदना ! लाह 
धष्ाना। 
क्ालसा, (मी. ) ताना । प्म दतीक्षी 
षट पटना । यर्भिए। 
साला, (दी. ) पर 
संलाटिद, (९. ) चप्ने भा्ेस्केमण्य 
प्राते वादा कमनष्मन्नेवाला। 
भाग्यापौन ! 
लालिच्य, (न, } सीव 
लाव, (१,) एरु प्रशरशा प । 
लपि, (न, } नमश्न। 
लावणिकः, (ग. ) नपक वेदे वाहा । 
भेम 
सारय, ( न.) सल्नायन । सान पतप । 
लासिका, ( सी.) नपन बातो। 
शास्य, (न. } भामा । नि । गीत्‌ 1 
लिक्रुय, (प.) मन्दरशवेषह। 
तिका, (प्र. ) बर्‌ श परभा । भाप 
लिका, । पिरे ' कतजो चमप 
मशो ष गत्रि री देष दादी 
1,91.11 
विष्‌, (‰. ) वितता! 
लिखन, (न, ) दन । शरि । देष ९ 
लिखित, ( न.) हिता हवा + एषति 
नेाम। 
लिग्‌, (क ) जाना 
लिद्च, (पु. ) एष शय अपान दिदि 
813. 3. 
वि¢ । हमात्वि िह । भदणानहिडि 
श्य करए । पष्ट 1 शाब्द प तिकि दरदणद्‌ 
धुे$ धये ‹ चपबहस्न च सपद 
शिविनी शी दनि ॥ म्व! 


चतुर्श्रशोर ( ३११ 


लुर्टा 





ल्िद्धवधिनी, (खी. ) चपामा्े 

लिद्धदुष्ति, (१,) स्पशे या दुफभिके 
रुन्द्धे । 

लिद्धि्‌, (१. ) पिम्बला! 

(५4 (कि, ) रपिना 

९ ॥ (सी. )दे। 

लिपिकरः 

लिपिकार, 

लि, (9.) सिया हश्रा। सना हृधा । एक 
कहा । (पपिथ (तर श्न धपरभाय) ८ 
पाया हा । प्रल्ला हधा | 

लिक, (इ. ) हयमे पुष्यत 

लिप्सा, ( सा.) शरा । छाम ¶ी बूना! 

लिम्पाक्, ( १.) १ पिष । गधा । 

लि, ( कि.) दाधा । चगना। 

ली, (४. ) सना । प्रिहना । दिषहना । 

लीद, (घी. ) षदागापा। ददा गदा। 

कीन, (त. ) दष एवा । तिए्न। दगा 
शषा 

लोला, ( सो.) के । भोय पिन! 

छीललाषती, ( म. ) भरस्णदायं #ी द 
रक भनाफ यदग्र लय एएष्प्रय। 
ग्यायराञ्न शाएुरु प्रन्ध, निषे पष 
पापो शा परिषद्य परिषा श्रा ६। 
परय श्रमिद। वैरा (रेष! 

लीषोघान, (न, ) देवञभो श्रर्ष्वन। 

लुद्ायित, (३) दप । दिषाष्षा ॥ 
लुशषष्य{ 

लुश्ि, (रि. ग नेदादधा । दोषागयाष 

सुट, ( @. ) शमना र षट स्ना + बृना। 
भूमिद देघ्यरेभूर्ना! 

सुद, (१, ) मरना! रट शरद्गिद्ना। 
शमनपर्‌ षया 1 सापनाकाना।९्द४ 
हिने " 


{ (१.) तेवह! तिठने बाना 1 


सुन, ( न.) कटा 4 पए उपर पमन ॥ 


सुरुच, {(.) मह ~ 
घुरुयष, { 9.) ४६ ' षकृ › 





(५ वतु्वदकोप ! ३१२ 


हेष, (पु. ) णेः 

ष्ट (१.) दह (चदा! 

लु. (१. ) पना वोदना 1 सूनः | सेदिन, (ष. ) पादः 1 

लुत, (न. ) य, भिमक दध्म + | जे, (0,) चमु \ पटो ९) 
हुभ्य, ३.) दन" हपु । पिनो | जेन, (न) ष्य प्यं पह 





^ 
श्म दगा षा [3 (0. ) पातर । (4. ); 

सुभ. ( कि.) पका जना । बाहना। पनात ४ 

० ग] भरा प्ररय। 

~ | (९३.) भए किर, (0) जायय । एल मा र 

० फरियिन(। 


सुति, ( 0.) दिक गाः पता । या) | तोष, ((5.) देना । मय । न 


सुत, (1५. ) भेण कनः) ॥ ह्यना! 
मतम, (१) ९१ हषी) ' चोद, (ग. ) मानमा 
शु, (६, ) का। ¡ ताश्प्रात, (प्‌.) चोषा येत! 
तु. (र.) चतर स्कतद दना । | तोक्र्रामन्धय, (१. ) 111 
(11111111 शोकमात्‌, ( %, ) नमी । 
य, (५.१) मी तो दलोगग, ( १,) पष! 
द्ष्म१४, (१) छाग । एत प्रद | सेद्रयाह्य, (0, ) ताते षा) 
१1 ४ लोद्रापत, ( 7.) पाकपमा॥ ५ 
1611 लो ह्ापनिक्, ( 4.) 7१4 4, ५ ५; 
(१11 11111... 11.119. १५ 
7 111 
१६१.) 11 र | प्रि १ एतम कणा ५ 
स्त (९. ) च) | नकि, (१. ) णावता 
उ {1.) (ष्यक लीग, { 1.) ६४ {1 


वव) १८४ = नान्‌. (र) क्ष्व, 
2७५ १, ) ४ १५९९॥ लान, (+. ) ५ 


कक 4४ (१) “१११. नाय (1) (न ^ वि 1 
द्वक {२9 ८११९ ३५१५०९५, नि 18. ४११ 
.८५.{ 2 ८ ८“ " 15१ न दा कद,।५न्‌ 4 ४ धि] 
५ ५ १४। ० {कत १८१ न्त १ 
क 1०.0१ र ८. 4 त 
क = च ४८५८५ ५५१ =^ १,न ४॥ 
५. नकन (१ १ ८ 
आ 4 च ९ + + १०८८११८ 
क न ८८४५ ^ ^ [क 
१" 2 ^ "+ भक्‌, #\ ८ त 4 +» चौ $^ 


“ ०८८ 


(9 
तार 


घतुरवद्शनोर । ३१२ 


3 


~~~ ~~~ ~~~ ~~~ -~--~-~--~------~--~- ~ 


श्नौटम, (न. ) षै वट 

श ॥ (न. } राद एताष। ॥ 

लोट, ( १.) भरमिषदष्ट पोट दरना। 

कोड, ( गि.) पाग या पूर्णं ना 

शरद्धस, (१, ) ताना दाना ! गन्दा 
कटा । श्रप्दुुनद्षणा। 

शौणार, {१.} पप्र का सपर । 

लात, (१.१ योद, िह ) (नम.) चट 
भाभाल । भमर 

शोध, (न) सूरा महु 

कय, } (¶,) श्प 0१, निग हात्‌ 

पाध, ) पारोृषूषहणे ।५..क 
1 /11..11111514/11 
षव्र यो वाना निनाष्योतोम 
सरिद । सायो यरष ति नाच 

सोप, (.) विषा 1 पुर । एतद + 
भरना । दषः । 

शपा, 

सोवा, ] (भरो पधाष्पप्निशषी) 

लोष््, ( १,) शो शाभा) 

लोभ, ( १.) ₹९९।॥ 

लोपि, ( १.) शदरो। 

हर्य, (९.) 1। 

कलाम, ( १.) १५१ दहरषे दप) 

लोम, (.) सतस 

लोमदूप, ( ४,र५ ४६२५ 

कोय, (गर) एग रिषि १ ९७, द्र | 
निष्ठे शत हि७दे भने षि ष 
1३. | 

सोपा, ( $.) ष्वा 

लोम, {१९.) पिरे क ०९.९४ 
र र्द स सो स्द्९ ६, 
शन ढे शवथ ९ ९९ दन ^ 
सशर ३१ द षह रण् पष्र व 
>+), 








लामद्थय, (म) समब प्यद्दुन 
गित्यदानम) सुमे श्‌ भ 
1/1.21.7111.1/1, 
भृटएमनेमामहादा। 

बो, (1), ) दारी । बद । (8, ) 

„ ति रष्मी+ 

क ॥ (१.१) बहक ॥ 

शो, (५. ष शव्य्‌ + 

लाष्( १. न.) नदष हेष क्नूरर + 

लीय, (१, ) णवा दद + 

लौ९,(१.१. } ष्टा 

शेव्दशवर, (९,} १६ 

शद्वि, (न. ) लए, {ष " ११॥ 

लोदद्रापिन्‌, (१.) एत" 

शोादित, (१) ६१८१०५११ ४५ 
एण (१}) ८१ ष (१. 
शच ९९८ 

लेटि, (पु. ) दन क्ते तन + 
रिष्। ष चत्र। 


लद्द, ( इ.) मन्द (१८६११ 
लोटिषापल, ($) 1८१६ .१/ 
सारिणी, (४. ) ल्म स१५५८) 
पाम, (१. न 

क्ादापिक, (५. ) (वा उ क 


॥ 11 


यौव, {१ि.) हलर १1९१० 
[ 1), 4481, 


न्मन) 


हह, (९. ) 654 

¡ शट, (६. स 

। शास, (१. ) हु२५ 

^ 5.381.111. 
 लोत्मा६, ६१.) एव ज ड 1, 


२ , शेर्स् सश{* 4५ 1 


क"ह्रष.(९ १६६०१५५ 


सीदि 


उ्वदीवोप । ३१४ 


नध 


~~~ 


लीहिन, (१.१ शिप विश्ल। | 

सीदतिक, (१, १ सलोईा । इय कुल लाल 
ए्ष्द्म। 

लौहित्य, (न, ) वाल स एक नदी । 


श } (कि.) पिना । 
रथ, (कि,) नाना। 


व 
यः, (पि.) दभवत्‌ । द्दष( प.) ६7॥ 
बह । ष्ण । सपरत । चाग वीता! 
कया । मान। राहु, पक । चाप्रत्त- 
रथान । कमल टी जद । कल्याण । 
शातन। , 
धय, ( १.) ए प्रहर का बाति । कइत । 
मी + मोद । एमूह । मेमदएड । पातत 
शप 1 दम हषङामाय। गा) 
परहपूर्योयना, ( सी. ) करासोषन। 
पशत, (न. ) गृीन। 
परापर, ( (7. ) दत सलने वाना हन्तान । 
पेश, (क, ) नार्‌ । वशात 
पराप्य, ( न, ) ९९ चदु निमे 
ह्पिषकदप कद चदषन्तेरे) 
धशा, (न,) इथ म कवते परया 
(1.1.141 
अगोपा, (.) भट्य। 
कर, (१. ) ९, 
वष्ट, (९. }) दराह्ता 4 विशता हन्‌ 
पङ (दष), (1) कग सन 
शृद्दयत ना कवदषमृष्णाभणाषा, 
शष निषदा का (णा कन्ति ज १५ 
1.1.311. 14 51 
करद (दरपथृ्) (र) ९ ष्टा 
[1,3.11 1117111. 
, कषदृ्न (कर), (1) ९411 
कतनत (कमन). | (१) 8. 
करर (ब ^, +: 


द 








न 


चकु (वकुल), ( ष. ) ए इए मीरः 

चक्तव्य, ( न.) कयन.) (र) निनि) 
दनि ।दुट। 

वर्त्‌, (ति. ) उपि । व्यारी। 

वश्रः, (न. ) युत ^ वद्वि षन रि 

धश्रासव, (पु. ) चपरम । 

धकर, (न.) नदी दा पुम । रनैरष। 
महल । श्र । 0 दै । तिरा नावा 
(9,) विर्वा! 

चत्राङ्ग, (३.) एत + ( 0.) $ध प्‌ 
वासा) (नि. ) कण्ति। या । 

धक्रिम, ( न.) देदापन 1 

यक्तुरड, (इ) ग्येश जी! 

धमोक्ति, ( सी. ) पलदर गिरो । 
क्यष। 

यश्च, (फि.) कोषाः) 

पक्षस्‌, (न. ) धाती ) 

द श्री 
1 ] (न) परष्ौ्ी। 
यक्षी, (ची. ) । 11.81 
यक्षो, (पृ. ) रन! 
यक्रद, ( ¶. ) सन + 
धषु, ( किर) नाना 
धगरा, ( १.) शा) 
प~, ( 7.) गा / 
धु, (¶.) गदी शो भीष' 
धान, (4) भेश। 


भरिा। 


| चङ्क, {4} कथी भ्न 


प्ण, (च) पण" 

2, (१) 4१९" 

वत्‌, ( (९) न, 

व्रा, (१. ) ˆ शष्जनःना १ 4१११) 

वङ्,(4 ) 0, (1) ¶ ' भै 
७:21 

वद्वत्र, (4 24 ^ 

^ 460 (+ 9११ 


„ बत, (24 


शङ्गा 





धद्ारि, ( १.) एवल । 

यथ, ( १.) श्ना 

धन) (न. ) वाक्य । पेह्याकाषो 1 हड। 
एषे 1 

अयनप्रादिन, (रि. ) बरीमूत) ॥ 

धनोय, (१, ) निनदा योग्य ।लोग्रप्याद्‌। 

यचनसिथित, (१. ) भपनौ बत शो पाले 
बहा !भङङ्रीषवरामे चाया हषा) 

धथ, (न, ) भाव्य + वदन! 

य्र्तापति, { ६.) देष । सरति \ 

यथरवार, (9, ) भाश षरे रतन) 

धधा, ( भौ.) पापे विरि 1 

धम्‌, ( फ.) गरि) 

यञ्ज, (१.न.)घ्यरकाचप्त पिरि + 

यद्मयम्यन्‌, ( ए.) गेग। 

प्चदुन्त, (,) एड । पूषा। 

पञपस, (६.)षद्‌+ 

धसनिर्धोपि, (ए, ) गमैन। 

य्न पाणि, (इ. ) ष्द्र। 

धपु, (न, ) धोपप पान पात्र ) दवा 
पा शामन 

चस्ममय) (8, ) ष षवस्प। 

धन्निन, (इ.) घ्व) 

शकः) (९.) याद । वली । दयावान १ । 

यश्चन, (न. ) दगन( । दशना । दशसेना । 

थभ्यल, (३.) भरोषटका पेष रैव) 
पथीञ (१, ) 2), 

यद्‌, (कि, ) वेना । हिता वदना । श्ना 
पो क्ना। 

वट, (९) एकश ।सनश्ा प्ता! 

चटकः, ( प.) वण । पते । वीत । 
कषा । 

यरी, (मी, ) गोत । दिधि! 

धड़, (१, ) लष + भवादौ 

दुक, (३. ) एर देशा + मैत 

धद, (क. ) ष्शीश्तेना। 

द्र, (,) पूष ' शष कितेर रप 1, 


चतुर्यकीशोप 1 ३१ 


षदा 

~~~ 

ध्‌, { फ. } बोरा! 

धडमि, } (सी.) धमना! पर्दी गोरी + 

वमी, मलद् तिरर गाषर्‌। 

यद, (वि, ) शा । धेर भष्वा। 

वरटा, ( १.) किमान! दित्ता स्पे बरा 

थत्‌, ( धम्य, ) एष्य । समानता ) 

थत, ( चम्ब, ) 52 । द्या । शुर ' (देरव ( 
भामन्यद्‌ । 

यतंस, ( ३.) परपल ते धवतत शब्द ट! 
धारक लोतहेने तै घपूषप। षो! 
हर परकर बा गहना । कपपल ! 

धतरड, (३, ) एक हनि श नाम । 

धतो, (दी, ) सन्तान रहति सी ! 

चरस, (न. ) पथ स्थव । कमर । क्षौ 
(९,) रप्र । पद पिए । गण । 

पत्सफ, (न, ) व्दरजी,( प.) ध्न) देषो 
वत सष्दे+ - 

यसंतर, (पृ, सी, ) दोयम पोट 
सारर1 

यतना, (१,) एर पि ! भवनाय। 
सरवकेषलनेपषीङे एय विते 
शपति मए पता ट। 

वत्सपसन, (न. ) काम्रो नाम नगयी ॥ 

च्सपाल, (९, ) टय । नश । गब 
क्सर । 

पतर, (१. ) षर) साष। 

चत्सराज्ं, {इ.) वद्धषरी ष राना! 
अदि दितेनाय बका 1 

धट्पयन्तक, ( 4.) वपरसमातति श मरना 
काल्यन भम्‌ । 

यतस, (वरि. ) सोह पृक १ रदा । दशतु 

पलितम्‌, ( १.) दर्स्यन॥ पुत्रा । 

पत्ती, (१, } गोद । पारत! 

धम, (कि. ) बोलना दृष्ता, 

घरन, (ग. } देद्य) एण 1 +एनण 

धदन्य, ॥ (१. सद एम 1 वषत्‌ देने 

वहान्य,3 भादा 


खतरा 


चनुर्दौकोध । ३१६ 


षम 


यकाम (यदाम), ( $.) गदाम्‌ 
यदाचद, ( प) महत मो्ने वाता , 
चदि, न्य प मते व्ये वार 
पय, ( 9.) योष। क्य प । निन्य 1 
मधू, ( कि. ) मरे दना । 
केथस्तम्म, ( इ.) णोहीदातम्म; 
षध, ( $. ) नाद । श्रोषी दगाने वाचा) 
यथि, (न, } क्मदेव। 
क ॥ (स. )खक्केकी सी) ड्‌) 
वधू, ( सी. ) देता । भाव्य 1 नद्‌ । 
यधन, (पर, ) लियो ¦ 
धुरा, ] (सौ. )प्मञदीसीषद्र। 
वभू 
^ यष्य, (ति, ) मले गोष) 
पथिका, ( प. ) गदरकृ । दिन । 
यद्य, ( १.) जत्रा । 
षन्‌, ( क्रि )मान टना) उपम कतना! 
भोगना। हेवा रना + 
अन, (न. } जहल । णललोत । निवात 1 
जल । मेष । श्द्मरा। धर्‌। उक 
मने! 
पनकदली, ( घी, ) काऽसौ ! 
धनचन्दन, (भे, ) वन श्य कन्न 
यन, (न, ) प्रय मोषा) 
यनमाता,({ सी.) प्ते क तकी वमा्ता; 
वनमालिन्‌, ( १.) याहव्य । कागरोदा । 
पनेरास्मी, { या. ) च्छेद) 
यातिन्‌, (१) पगरा । शान्ममो- 
न्द्‌ | 
यनमोमन, (न. ) प श्त! 
धनस्यनि, ( १.) धर्ष धद वृष । 
यनायु, (१.4 देय, वर दरार 
प्रष्दु ष.द रनम 18, 
दकायुन, ( १.) चन्दः वेदा + ची 
५.१) 
विषा, (२, ) व; 





| 
| 










यनिन, ( 9.) वनतर शरन केदा। 
छ्ोरठतो १ 
वनी, (ली, ) शत! 
वनीयक, (पु, ) पताव । 
वनेचेर, ( ष, ) वने भरे वाडा ४! 
जद । बृन्द ४ जते ए 
वनौकल, (इ) कदा। पीय 1, 
व्‌ (नि. दयेन ध 
वन्दने, (न, ) शपाम ? 
वन्दनीय, (रि, ) नमन । नमतः पै 
योग्य १ पच्य ४मान्य ॥ .* ` 7 
चन्द, ( 8.) एनारी 1 
वट्द्र, (ति. ) नमस्कार कए मर तरव 
ब्दा) दैगडो। 
श | (सी, ) कदी) गनस्कर १९) 
वन्दी, 4 मार) 
घन्यः, (9, ) वन्दनीय । ( छो, ) गदर । 
चन्य, (न. ) दारचीनी ।वारीम्द' {भै} 
वर श समूद : 
वेष्‌, (कि. ) सीन बना + 
वपन, (न. ) गीली वध 1 पूषन 
वनी, (ही. ) नद्यप। 
यपिलि, (इ. पि! 
यपु, (१, ) शणर। ् 
पुन, (प. ) देदता 1 
भय ( न.) इनदर + कवर । भष । 
पपुस्‌,+ नल १ 
षष्ठ, ( १.) वितो। हान । भीन रेने 4९॥ 
चपर, (ऽ.न.) भिद दो दुवा ५नस 
क्श देवि बहादफरधै+ त) वप 
ठा । दवारा पदाथा दष क 
(१, ) पिता र शनःपति । 
यक्नि, (९.३ तिति । सवद । श्मनि । 
धी, (मी. ) णः 
यच, (@.) नाग । 
चम्‌, (ति. ) व दना ठ दला ॥ 


चमन, (न. 2 मति महल धनाम 


निद्षुन्य। 


घतुरघदीकोर \ ३१७ 


प्रण 





तीया, ( सी.) मेक्ती, निषकेदेद् पे 
भलिरेफै हणाय! 
मर, ( मौ.) र (न्नि। 
मेत, (प.)क्ष् पपी; 
भ, (१.) मोह। 
स्मारय, ($. } फततेक गेव । 
घ्र, (प. ? षीय) लाद दयम रृरपोपा 
कवेरराः हता रै, शद्‌ के स्मान 
पिर दकार, 
ग्री, (सी.) दीय) , ' / 
चय्‌, ( कि.) गना! 
पय), (६,) दात ( कोरी । पुनने याला । 
यन) (न. ) पुना । पुपर 
धयस््‌, ( प, ) एथ 1 युदया पदी! षाक! 
रि षिद्‌ क पदं । 
यस्थ, (१.) पिष । एहयोगी । 
एवस्य, ( ६.) समान ध्रररया पाला ! _ , 
चयस्य, ( द्र.) एही ( रदेी । , `" 
चयाक, (१, ) सतााष्टोदी शषा दही 
वयुन) (न) शान उदि सममे भे रकि। 
देवाश्य। (प, ) पिरम । चारः । रीदि 
भोति 1 एका 
धयेधस्‌, ( $.) वश्य । ग । 
चपोधा,( १.) बी । (खी.) षस 
गि 
ययोर, (भ) एषा) 
चर्‌, (नि) भूना ॥ मगना + पनेके विपे 
शोभना १ वादना 
घर्‌, (न, > र्षि र्षा भोग 2 पण 
येत (0ि.) समेट ' प्यास १ यष 
( १.) दुष (पार । नमां । इषहा 
पदानि । चनुपरहे।पति\ 
यरट, (म. ) नद शपूत। फारापित। 
इ । ग्रष्ा । चने (दिर! 
परपु, {न, ) कनात ( दवा ४ भूनन ९ कुना 
पगना पिष पूना चनुखनद्णे षे 
पिरे वियतहममकेलिवि ष्क प्रम पं 


शमे एने का धठुरप करना । चकतगण॥ 
रोष, पदिद) (प. ) नवरश्य पणेटा) 
पल \ द्य इद उद । धुष्‌ की सनद 
वरिरोद\ 

परणगालः, ( सौ, ) जयम । सिप्‌ 
रशी श शूदर माला ! वरमा, 

चर्णसी, } (सी. ) करी 1 बदुमाप्‌ 

धारफसी, | श्र एती1 

रण्ड, (९. ) शमर! दहसे" वररमा पाष 
शारेर' दसी ङ्कने द गती कौ मेरा 

. एीसा 1 नेव । 

परणडालु, (३.) एर्ण्डष्य) # 

धरा, (सी, ) पमे का त्सा । हषी 
यदा पोष्यो फो तमद की दी ॥ 

यरत्यच, (प. ) नीप रपे) 

यरद्‌, (पर. ) चमीरदाता। प्रत्न । (सी, ) 
कन्व! चरययन्ध। । यादितमह्ा । दया 1 

पर्दाचतुर्ध, ( प, ) पाशा बुष । 

चयम्‌, { चव्य.) पोष्र । वाप ) दू घण्डा 
मेए्वर। १ 

चर्दयि, (परि.) पष्ठी प्रीति वराहा । गना- 
यन धी ! किक्माद्पष्ी स्भाङे 
मर्त ्पियोंमंतेण्दवानम। 

चर्य, ( 0.) परान प्रयि एए । (१,) 
धन्पकष्धा 

यरपर्थिनी, (यी, ) ए्णैषाएलात। 

दष्मी । इर्यो । तपती 1 पिह हवा) 

श्त्शी छ 

यक, (ए. ) श्वि१८न. ) ईद (ति) 
दोध 1 सोन (मेवात 

चरद्, (न) भए पष्प चङ) मड 
मद्ष्णराः पलि दय (दृ. तषा) 
रिष्ठु ! सपदद । (सी, ) दलानी । 
द्द! (1) पष्ठ यो पला) 

धरादिम्‌, { १.) सथ्य चह वालार भष्य- 
वेव ( 

यरद, (३. $ भोगी 1 ररूण॥ 


अटक 


चलुैवीकोप } ३२० 


धरट्कल, ( न, ) धिश्का ! पल । दुधचीनी। 

घरिक्च, (प्‌. ) श्रेय 

चरट्‌, (न. ) घास । 

घर्ग्‌, (7, ) जाना । पृद्ना । | ी 
यस्त पोना पाना । प 

घट्या, ( सी. ) पोरे र रगाम | गद । 

यदश, (प. ) ब (0. ) इनदर । मधृर। 
पूल्यपव्‌ । ( न, ) चन्दन । य्न 1 प्म । 

यद्गुल, (३.) दक्वा हं सोमश 

चले, ( क, ) भोनन एर्ना । 

घटिमकि,(१.) दमो का पाया पिद छारै८। 

धरी, (मी, } भावै । 

परमीक, ( १,न.) (दापनं या पाणिं 

पपा) पेष पिदा को दधिष । कीत 
शारो । वार्पीकि रमि, निन्त 
गमा शी रना क । 

चरयून्‌ (कि. ) द समना । सपक । 

पा, (ए) एौर्ीमर । एष्य. दक 
भासाभाईी। 

पराको, ( सी, ) दीन) ताणी + तनूष) 

धम, (१) वारा । सारी । चस्थाषोदा। 

ची (सौ. ) चतः मवै । मषी । 

यत्रय, ( १.) मत्वा । एतषा । मामन 

धनि, त 

यर ] मह पदो धृषिी ) 

कदनुत (म. ) दृह । मदो यत । निपत्‌ 
१११ । कट । 

यत्यृर, (कि. ) तपा पत सत) म) 
वणन भूत) 

चेर्ल्म, (श } ध्र 

कण, (र. } धरता + यमूज। 

शदोव्द, (१) विरप्ववान्यः अहन, 

9.298.117 

दम, ( (र, } 4२१ 

तणप{शन, ( {१ ) भ्र ५ १२८¶१३ , 

पत, {= 2४14८, सद +न्‌ ४ 
44५ + {7 / 


धित्व, ( न.) पानम तार 
` देश्यं । 
वरिन्‌, (वि, ) साधी । पि / 
धरिष, } (१) पोको ह 
धषिष्ट, } रते वाला । एति फ) 
चशोकरण, (न, ) निप्र प्रग्र 
म्वा नाव, नोद्ी वरहे 
हो रके । तनिक पिषति पिर (९१ 
, अह) पुम । धना! ॥ि 
धरय, (न. ) भश मे धरवार षः 
चवे, (यय, ) देति ते ¶ १४४ 
देना वै षोष्ना। 
पपदेकार, (पु. ) यत गि 
धषदरश्ते, (7, } तपम 
धष्फ, (कि, ) नाना । 








1 रव ५ 13, भ (२५५१. 


ध्ष्कय, (पु. ) एकां कावा 
धरा, ( फ. ) रोकना) प्ना। 
यसन, (न, ) फा पकृता 
पति, } (्ी.) बाह! पल ९ 
पतती, | स्पान ) ए} ५ 
पन्त, (ष,) षु (ति भो 
यधाव ते 1 पप्रा 1 
यको प्रीत0ि। 
पयम्तेतिलकः, (न) (प) पिप #॥ 
पोर भप शका) 
यन्तदूल, (4 ) शोषिता । सैष 
श्व । पनि) 
परल्तररत, (4) कपत) पणन 
धन, (भी. ) च) ३१। 
यश्व, (न) न+ कं एप । भ 
क्ण गमु तकित 1 (0.) 41 
17 7 11/11, 
11.11.31 


पि। 


वई" ॥ 


11.111 1111111 
ग 7 111 
17 1,91.101 
[1.4 11111111 ॥ +, 


पठ 


चतुर्देदीकोप । ६२१ 


चाण 


~~~ -~---~-~--~-~~-~-~-~--~-~--~---- ------- 


11 

धरु, ( पो, ) भि । 

धप्रेय, ( पु.) यएरोदद एमा दुरे 
पारभाव्पिमे पिदा 

चर्ुधा, (५,) पूति । 

पर्प, (सी, ) इरे भी एन्पनो) 
भक्कशपो मे मवृ ठप्पा 
इ) पाए। 

चुन्धस, (भी, ) पृ । 

धषुमती, (धी, १ प्त । 

पश्यतत, (,) एकदेष्वा। 

चूत, (की, } रण। देश्या। 

धर्‌, (‰,) भना। 

परकर, ( ४, ) पिष्ट 

यसत्‌, ( कि, ) जाना । भारदमलना पमोगना। 
एणी षृरना। 

चस्त, (न, ) चाग यन (पू. ) षण 

धरित, (१,९. } पोट । भूषपाद। पिष 
सी । शपे ११ पर्ता 

धिम, ( न.) पूष । पेष्‌ ॥ 

यस्तु, (भ, } ष्य । परापे । 

चर्य, (न, )ए१। १) 


दस्तुतत्‌; (भन्द. ) चष्लपि । दार्ये! ॥ 
पद्यषुटिमे, (५, ) दन्‌ 1 र्त। षग । | 


चष्पप्म्धि, (१. नागी वभोनी थ गड 
वस्य, (भ. ) बेष्न । पदी । ष्यु। ४व्‌। 
पः! दिला ( ६.) मृष्ट { 
यशनेता, (लो. ) समनयृ 1 धवो धनात 
पटु, (कि. ) पुराना प दपनो । एमन । 
पट, (१.) प्व शाष्ष्या 1 दोरा स्प्त्‌। 
1,17.311, 
व्ण, ( १.) भद ।{ १.)१२। 
चदि, {१. }) रदो च हर्ती । र 
॥/# 2; ॥ 
पटिर्(दरिष्ड), (१) स्रः 
स्ह! {3 र्द 





पदिचिन्टिय ( षदिखिद्धिय), (न) किर 
षाम कवाटु। द्य । 

दिख ( यदि ), (धि. ) शदिनिष 

पदिन्‌ (दिष्‌), (यय. ) एव्र + 

पदि, (२.) चाग सिवर 1 विदना। 
नापि 1 मष्वकानमगमा 

पटिका, (शी. ) रणा लीयत मा 
कादा 1 योक्था। 

पटिगमे, (१,) त । रमा वष 

पदिन, (0. ) गरामान । वृद विशत 

धद्विमंग्य, (न, ) षवपा 

पदिमिव्र, (१.) ११११ 

चद्धिरेनष् बालाप। 

चद्विपपू, (ली. ) स्पनेव षव । 

यद्धि, { ९.) गग, 

श्य, (म. ) दरदा । त्रा । दन्न ५९ 
हारा १ १), 

वा, (0, ) षदा + भना दित भ्वता 

चापि ( ६.) ९1 गोषः । 

चार, (१,) ब षग (न 
1 रशन ॥ 

धाकूपारस्य, (ग) तलदनत। 

चाद्य, (न. ) १} शमो} (११०१९१५ 
६९६१२१५ । 

धाभ. (७, ) रना + 

दाशर, (१,) ९८९ (१ । बट्ट । 
कपुरषु । बहस । [ष्दा 
[1 1,11.11. 





` दगा, { ४.) स्य 


चागार, (१. ) ५-९१-९, 
धारारानि. (९.) ग्र ६१ 
व्युराषत, (९.३८ १६७०१ 
दाशुष, {९.2१ ३२ १.५ 
शन्त, (१ ) ५११९९०१ 
दाप्तं, (९. ) (ष्म १-. 
दःप्द्षणा, (९, ) हरः नरद" ९ 
इष्ट) 










5 1 दरद घाप 
, (१, ) उमरस॥ पास पिष | (४.) येदव्यम्‌ । 
भरुष्य 1 काण्ड । आरा सएष पद १ | घादुष्मि (षादाम )+ (ग ॥9;1 प्रिर + 
चावल, (१. दूरानी } वाद्‌ द ५ , ( न.) दू सादि पाना \ 
(0 वि ($) यो १ 
द (९) षो (वाद्‌ कं 
„ (¶.) 1 शएदार चाद्यः (न) स्पप्सरा द त \ 
ता, (६.) दप हस न यमस्य | पापः (कि.) पिगस्ना लिमाना र्ट 
द्वण भारगयाषा दना विक्त रए \ 
चातापिषन, पु,) चमरू ण्न चाध, (एद) रक \ स्फाषट\ पिष्न॥ 
त ९१ प यायः १ (न) पि" 
(३.) पेष , (५.१ 
\ (१.) पिल! वि.) सू! नषा 1 (नेष 
„ (इ) एषठ स कषठ \ 
दकाशिशा ^ यशनी 1 म घानप्रस्य, ( प्‌.१ तीण चाण्म। 
विषह स्प जन्तुका साठ । वानर, (१) बन्दर! 
यतति, (8.) षष स) पानद, ( .) एमीर । माही । 
दाति, ( ९.) माकी बीम चानस्पत्य, चाम कापेर। 


घातीय, (नः भागी! 
चातुल, (0. ) काह उतप चे दाता 1 

उन्भत्‌ \ (०,) चन्धद "दा कार्भेुर) 
चयलः (ति. प दतो वदध \ 


चात्या, (ध म क्षन्‌! 
परतः, (न) बस मा स # 
चात्खस्व, (न ) सह नोयपनेरे द्ट् याना 
दे पदि सप ६ 4 चप (य).) भोपसी 1. सा ॥ 
वारिव, (सी, ङे यराए श पुष्पम्‌ 6 पवनेन श्व 
न { उषणा स सि उप १५ दर्साद्पौ ६। 
चात्सी, 9 रपी । पापद, (१९) वा ^ पस) 
चरस्य, (ए षम्‌ 1 चाप्य, (नन ) करोम ९ ११५ । (1 
चात्स्यायनः (पु.फेर सुदङेस्वयिता। नुःदली षा 
न्पादपूवर् पक टीन्धकार ) ( (प ) मनौ \ उष्य । षुष्\ 
„ याद,८१.) दलनवात बुर । पादू दि मनोर \ ोग \ (९) जीव 
दस \ व्यवसा चाह्मापिकि स ड \ कमेत + स्व । ६) 
ष शपे दामि / (न) 
यादन; (न) क्न काम्य सिक्त 1 


दादु, (न) शूल शपषा॥ दमेव, (१. ) मे पि! (सुव 


धाम 


चतुर्ेदीकोप । ३२७ 


वारि 


=-= 


चमन, (त्रि) मीना । पेटः ! श्रह्प ति 4 
› (9) बौना । घोगा ! श्रर घारणवुशा, } (व.)च्विशक। 


षथयाह्ृा। क्म्य गया। सुरया 
गया। (पु. ) विव्ख का पांचवा श्रववारा 
दपि दिङपरर । काशिका वृत्तिके रच. 
भ्रिताकलानाम। 

धामनी, (खौ. ) नीनी सो । पौड़! योनि 
कारोभविरेष ष 

धामलूर, ( ए. ) वल्मीक । ब्म ! 

घामतोचन।, ( ची. ) दुनद्र नेग वाक्तीयी । 

धामा, (द्यी. ) सी। री ष्यारी चौ "मौरी 
समी प्ली । 

पाम्राचार, (पु,) रस्टी वाल! तन्न 
यावर करि । 


वारणवुसा, 

वारणवक्तभा, ( सी. ) केला । इषिनी । 

वारसुस्या, (सी. ) वेश्या। 

घारंयार, ( श्य, ) ठर ६। 

बारयिद्‌, (दु. ) परति! मशि! (8.) 
यने वाहा । 1 

धारयोपा, ( सर. ) केश्या । रर्यी । 

घारधाण, (१. न, ) काश । 

वाराङ्गना, ( खी.) ररी । 

वाराणसी, ( सी. ) करौी। 

धारयद, (१.) शफा दृष पिरे 1(8.) 
रेफर सम्बन्धी ॥ 


पामी,(री.) पो ज यी । (पिन । ग्नी । | पारादकटप, ( १.) निस बलये अरम 


धामो, एसी.) एदर पग वाली यी। 
पादपो, (६). ) उतर परिचप्‌ दिरा + 
धायम्य, (पि. ) पान समृन्पी। 

पायस, (ए. ) राष्ट । तारीत) 
चायधारानि, (१.)२्ब्‌ 

धायु, ( षु.) पान । पवदेव । प्राय 1 
धारुपुत्र, (प. ) पत्‌ । भीमेन, 
यायुमहष, (१.) ग) 

दायुवन्फ्रन, (म. ) धरत्ण। 

धायुयाट्‌, (१¶.) भृ । धृष) 
दायुवादिनी,(स.) थो नाद पिष । 
धायुषण्, ( १.) ध" । चाग! 
शाय्पाग्दद्‌, (+. ) च्र"्र्ण / 

च्‌, (न, ) तता गभ । 

चार, (4 ) द 4 स्य) भुव (दल 


' धारादार्न्द, ( १ 


मरं बारह घतार पष एषा पे । कमन 
क्समे शेव वारा चपा एषाषा 
हम तिये शष नम रोव क्ण 
श्य, 


थापदपुराण, (न. ) रग पयो षठ 


एक। 


यारादी, (मी. ) एषषा । पपि । पूति) 


शके स्परे ष्क हीरा भा 


हित) 
9) ण्ड भ्र भ 


१८ 


दार, (4) पाली । लन । कष} 


पदि! 


वास्यिर, (पृ. ) गमन व््वे भग 


14055; 


पिष्ज तरक ५८ न्या + वद, , चाण्जि, (ज) दष । दोन । (षष। 


पृण । द 1 नदद (८८ ह्य्‌ व 


ककण ज, शक र, (ज. ) +~ 
[3 
दण्ड, (८१, ) “न~ ६" १ 
7811111; 
गत्‌ (र, ) 5 1014 , १९१ ५) 
"६५४ 


४८ द्वं । ( ¶ ) ग्ड । 
भा 


याति, (^. दक ज भत भव्य क 


जथ तद # = ५ १९१॥ 


1 1.111.112111, 


11311 


वरि, (१) 


धारि 


चारिममि, ( १.) मेद! भद । 
धारिता, (९,) शथर। 
वारि, (म. ) श्मष 4" 
वारिषाद, (१,)९। 
धारिश, (¶,) पिष्ट! 
धारीश, ($. ) शद । वरप । 
धार ( पु ) दिनप हका। 
धाय, ($) यी । ष्टौ । वान निगपर 
तो तादमणता६। 
प्रार्ण), (गि, ) दर्पश्बन्धी) (4) मार 
कौकेभीतन्ये अति एक। (नतोगन। 
धारयति, ( १.) चाब) श्ण । 
धारणी, ( ची, ) परिषिप दगा दिग 
हामिति । दूषा पत । भूषय पी 
दाप्य, (पृ. ) गर्पम ९१.) सतर 
कतवा पस । भा स पानौ सलाषन 
„ शपाष। 
धारर्टौ, (भी, ) एरी तीरी। 
धर्णि, (३,) देष६। २१) 
धार्षिका, (सी, ) केष्पदी। 
पात, (१ि,) एशष्त । द्वा । निरिति । 
भष देरी बला| (५, ) ५ 
-भायु{। 
चाशा, ( ९.) केतन । भय 
पाशह, ( $.) १ । भष । 
धाकः, (१. ) तते सन्परे स्वा 
गप्र ५ ६ (रिष प्द५९। 
पारंबय, (१. ) पर्य । 
चाच, (५.) एष 
कारव, (९) ष५" ५०५ 
शासादन्‌ (१ ) ११ ५८५ <~ 
वाद्य, (१. ) धद ९१ 
वाात्ष, (९.) नग । न= ०५ 
(७१३ ह्व १६१६1 
दात, (१, )ो र्व्क ९१२ ६८९ 
1.13) 
पापु, (4. } १८६१९७१ 


चतुर्दशो 1 ३२५ 


धाम 





यातितः, (रि } र्न + बन । (*,) 
एक भव त। 

धार्दिना, (सा. ) मरष्पिेर। 

धार्प्तोय, (१,) शद । ग देरदस्न८। 

धादुदरय (बादर), 

थाय (4 ॥ त) र्ण ॥ 

धाति (वानि), प.) एषः भग ४्॥ 

धुका (वातु), (८) रवृत 

गु | (८) 

चाए्तीः, (न, ) दलका भेरा कद 

वात्मा (क, ( 4.) व्ण्प ब, > १४ 
41 .4/॥.11..1.11 1111 
पिदमिष्त्‌ म वत्त ६ ५३११४ 
शहर १११ हत (4 ब र दा 
भगतन दतिः 

धावद, (१. ) १९ 

पायय, (९. ) ९) १" ९८१७ चा 
तथन १,१५। 

चानु, (६, ) ११।५८५॥ 

यान्‌, (व, ) शृतः । ५९५ १1५११ 

ठप भ्न 

धाषए,(५ )८ ^ ° * 
(९१ ष१.५ १९ ) ५ 

पारित, (*.) ९५ इ 4२) १०५१४ 
९११] ॥ 








ब. 


कषमत 


५.4 


, चरिता, (५. )१५६।५) 


न अ 


धषष्ए \ १५११५ ९८५ १६ 
९ ५५ ५-११४ 

वाध. (६५ 24 ५८१, {ग} श्च 

दन्द, 

स ८९.)*५१५ ; -५८५ 

द्‌ (>) ६५.०१ 

रन्ल, {९ ९ ११० ६८-२, 

दरद (९ )* २. भ" र 


& ९८५१६ 


स्‌ चेतुवदीकफोप 1 उर षारि 


यामन, (8. ) बीना । देः! | 1 
यंटायाहुधा॥ कम्रा गया । काया 
या। (षु. ) पु का पाचवा श्रवारा 
दभि दर । साशिद्य वृत्ति के रच. 
पिितिकानाप। 

वामनी), (सी. ) वोत सी। धोद! योनि 
कारोग विष । 

जामलूर, ( प.) वल्मीङ़ । वल्मी 

यामलोचना, ( घ्नी, ) पुनद तेत वालीसी। 

वामा, (सी.) सी! गी ष्वा चौ । सो$ 
लक्मी । सरखतौ । 

पामाचार) (षु. ) उल्टी चाल। तका 

शराषार शष । 

धामो,(सी.) पोप यभी। : विनी । यादी ! 

चाम, ६ सौ.) दर यन वाक्त सी! 

धाययी, ( दी. ) तर परिचम्‌ दिगा + 

यायव्य) (त्रि, ) पन सम्बन्धी + 

यावस) (षु. } काक । दापीन । 

धायसाराति, { १.) उल्लू" 

धायु, ( प.) प्रान 1 प्रणेय । माणपापु । 

धायुपुय, (३. ) ष्दमाद्‌ । भीमेन 

पायुभस्ष, (३.) भप) 

यायुवत्मंन, ( ग. } चर्ररा ! 

धायुष्राद,(¶,.) भूधरा 












ना, (सी) ते, 

वारणवञ्ञभा, ( सौ. ) केला । हिन । 

धारमुख्या, ( सौ, ) वेश्या । 

वारंवार, (शरव. ) करदे) 

चारयिदू, (पु. ) परमि । मातिर । (५) 
दृटाने वाहा । 

वार्योपा, ( सी. ) वेश्या । रर्य। 

यारवाणु, (पु, न,) कवष) 

याराद्भना, ( स्री.) ररे! 

वाराणसी, ( सरी. ) कारी। 

वाराह, (3.) रर! छ विरो )(गि.) 
रर्‌ सम्बन्धी । 

पायदकल्प, ( १.) निप लके अरणम 
मे वाराह शवदार पडते भरा हौ । कमान 
क्ल्यमे सेत एह घना इतण 
क्म तिप शतहमा नम समै शरणं 
श्ल) ति 

याराहपुराण्‌, (न, ) रग एणणो पष 
एक। 

पाराही, (भौ. ) पएषपिवा । पमि । पूषिी। 
रफरङकेम्पपें पिष्ट शेरत +मा 
्ति। 

यारादीकन्द,( १.) १९५ पष्ट श्न 





यायुवादिनी, (प). ) रशन छित | भद 0 | 
धायुषत, (ध. ) धनि 1 चाग! चारि, (न.) पानी । एम । ग 
द । 


याय्दार्यद्‌, (न. ) धाश्श + , ति 

वार्‌, (न) पना । जन । यारिचिर, ( प.) क पभवो ज 

चार, (¶ ) रेप व्मृद + भए गितेद्‌। < 
देशव त्म दक चदे+ स्मय + बम्‌, 
चरर । दत । नदद दृत ल्मे 
भ्व ति {१, (ज. ) न५५। 
सश स्ने ष दव, 

दारक, (1. ) वश्य तत (4 १ 
21111. 

ष्दारसु (न. ) 104 का (7) 
ईइ ९०११५१६) 


षान) न-[। 

दारित, (न) मथ । शीव ज किम । 
य द्यं ज ( ¶. ) रं) 
"ण ॥ 

वाग्वि, (0. ) दता । भू चन्म 
थतु + 75 ५11 ११.) 

वात्द्, {~+ 4११4 ५4 (0) 
पषृ्ती द्रे 4 

वि, (¶-) २९ 


दारि 


पारिभस्ि, { ए. ) मेष । बादल + 
धारियश्चि, (९,) शप्र 
चारिय्ह, (न. )्मस।" 
घारिपाट, (पु) मेष 
धारि, ( प.) श्ष्प्ि। 
चाराश्च, ( १.) एद । वश्य । 
धार, ( ए. ) त्िनय इकर । 
चार्ट, { ६.) धरा टठरी} यान निर 
दौ हादा मता है । 
धार्य, (ति, ) दर्प हम्पी । (पू) मार 
मरैकेनो तस्स मेति एर । ( न.) नल 
धाश्यि, (ए, ) धगर्य! श्य । 
धारणी, ( शी.) पशम दिया। दि 
रतभिषन । शवा पत । बृव्य शली । 
शायर, (१, ) सपन (न. ) धोत चीर 
कान क्म प्रिल। नाष ते पानौ उतदने 
. कापव। 
वारर, ( भो.) प्रर शी सीदी। 
चार्विक, (३, ) देलक 1 साफ । 
धार्तिका, ( सी.) करपी । 
धार्त, (व, ) वनद्र्य । ल्प । निरे 1 
अता पेरो बाहा। (न. ) खारष्य। 
(श्वास । 
यात्तोक, ( 5.) गन । भय ॥ 
घा्तावद, ( १.) ध्व । मप्रभ । 
पालिक, (न) दृते सस्पभ स्वा 
गदा प्रन बिरोष । यय भरन्। 
याधकय, ( न.) षुदरपा १ 
पाद्धि, (५. ) पषुद। 
छदम, (१.) सूदयोर । भ्यान तानि वाना ! 
धाद्धरिन्‌, (तरि. ) प्यानं पर्ने व्राता 
धासुम्य, (न, ) च्य दान। 
र्त्ति, (षृ. ) श) नाती दस्र 
निके शमे शन हते 
धार्म, (न. ) वव पहि ष्‌ सगरः 
सबू। 
घा, (पृ. ) मेप ज गदा 


चघतुरचीकोष 1 ३२५ 


` धातत 





धार्पिकर, {पि ) साराना + पठती । (न,) 
एक भौर परोप । 

यार्थिक्ता, ( सौ. ) नफ तदिव । 

वाप्य, (प.) इत्य । नह के साग नाम्‌ । 
ति 0 

ग] 6) 

पालि (वालि), (पु.) पात द्यकगारमां। 

लु (पादुका), (यी.) रेणौ वपे कद्र) 

शुः ॥ { मी.) क्का 

धालक, (न. ) धालकामेनाश्पा। 

ाटमीफि, ( इ. ) शमायप गननि वलि 
शनिश्च नाम।एत नाम का एक दारदल। 
महामारत भे परो क भरश्पोष कौ 
सावा घोतक रात शतो ीष्ना श्री 
भोगल परननाषा। 

धायदूक, (नि. } षरा ॥ बातूनी ॥ 

यावयव, (१,) दली पा उतीग्फार श्र 
तीव भन्प वक्ता दृध । 

याघुट, (पृ, ) न । भगी । 

धात्‌, (ॐ. ) इनना । ववर शला { 
सोनना + सेवाकना। 

घाष्ट्‌, ( कि. ) गर्गना । गरन । शपनं ॥ 
{ष्शुरणियोशी भी) पलना 

धाशित, (न, ) १२ श बोशो। बहाना। 
रुद्मरना + ४ 

वाशिता, (सी. ) द्पिनी। मी) 

वाणि, ॥ (>) विनि, शा उपः 

घासिष्ठ, रिप हा योग भधा 
दाप्य । पोगवानिष। 

यथि, (न. ) कर भषद्य। (ष. ) दिनि 

वर ] {१.) मार ऽ भोम कष्या 

दास्‌. ( ऊ.) इमक्ण्य। 

चास, (१.) परत्वे राना । एगध) 

दासक, (प. ) षज [शप ' महता वदे 
को उत्तम भव्य! 


4 चेदु्येवीकोःष 1 ३२४ षरि 


धामन, (तरि. ) बौना । देया । | ॥ 
पियो हृश्ा। कमज गया! छरा 
गया । (षु. ) वि का पांचवा श्रवदार्‌। 
दशिय द्विडुभर । कारिन्न वृत्ति फे रचः 
पिताकानमि। 

सामनी, (ली. ) वौनी सी । पो; वोनि 
कारीगविरेष। 

सामरः ( पृ. ) वहमीक । वत्मी । 

वामलोचना, ( ची. ) दुन्दु मेन वलीय । 

वामा, (स. ) सी। क प्रौ घी । गौरी! 
ल्मी । हत्ती । 

धामाचार, (पु. ) उल्टी चाल, पत्नका 
सार विरोष्‌ ! 

धामो,(सी.) पोका गती) पिनो। गदशन! 

घामोद, सरी.) पदर वम बाली सी) 

पायवो, ( दी. ) ऽतर पश्चिम दिरा+ 

पायव्य, (प, ) प्रन सम्बन्धी । 

धाय, ( पु. ) काक । तरारपीन 

यायतसारात्ति, ( १.) उल्त्‌। 

धयु, (ध.) एवय । पवनय ' प्राववापु । 

पायुपुय्र, (पे. ) शतमान । भीपोन । 

यायुमक्ष, (.) भं 

यायुवर्त्मृन, ( न. ) धराग्रश । 

यायाद्‌, (१.) पृध्र। भृष। 













शा | (सी.)्ते्मदेः। 

वारणवघ्तभा, ( सरी. ) केला । इिनी ; 

वारसुल्या, ( सौ. ) देश्या । ~ 

घारंवार, ( धय.) बेरे † - 

वारयिठ्‌, (ष. ) पति । मधि। (१) 
यने वात्ता + 1 

चास्योपा, ( स. ) वेशया । र्य \ ~ 

षारवाणु, ( $. >.) काद 

वाराङ्गना, ( सी.) ररएरी! ` 

वारणसी, ( सी.) कारी। - - 

वाराद, (१. ) रफ । वृष तयि ।( ष.) 
रफर्‌ हम्नरन्धीौ । ˆ 

वारादकट्प, (१,) निष श्ल्यक़े शरम 
मँ वा चतर पहते धा हो । बरमा 
क्ल्पमें सेत वार्ह चवतारषषाष 
देम तिपि सतश्न नाम श ग्ग 
क्ल) 

धाराहपुराण, (न. ) धरगरहं एषो परे४ 
एक। 

धाया, (मी. ) एप्ररिया। भूमि! पृपिष। 
श्रङकेस्पये विशु शीरि मा 
शिशिपि। 

धाराही्रन्द,( १.) एक अधा श्र 





यायुषादिनी, (स. ) ररक गद लिप । कन्द ४ 
चायु, ( प.) प्रणि । घ्राग। चारि, (न.) एनी । कत । भन ॥ 
पूप ॥ 


चाय्यास्प्द, (न. ) श्र, 

यार्‌, (मे) शनी । नभ । 

धार, (¶ ) गष ४ गट । फुएः। विनेह्‌। 
दवत जनरताषश्रदि । समव) कृती 
चदम्‌ । द । नदशा दून स्मे 
वदान (त्‌ 4, (न. ) मष 
भदत व्वन शाद , 

पारक, (1१. ) रश +, १८4 जन, 
षव षलपितिवि भ्रति 

यार्ल्‌, ( न.) 78 1014 १९४ (+) 
92111, 


चाण्यिर, (१.) पामे शनोन्पनी- 
पाने न। 

वारित, (न.) दमत । धौत । निष 
क कपे । ( १.) ण 
#॥ 4.9, 

वारिति, (५. } का । पूत म 
3 81151411. 

द्द, {1.2 44 १ 4बय + ५९। (0) 
(९१2 

दग, (4) दर ४ 


धारि 


धारिमस्ि, ( पु.) मेप! बारुल। 
पारिराशि, (१,) शपुर । 
पारिण्ह) (न. } ग्मष।॥ 
घारिपाह, { पृ.) मेष ॥ 
चार्ि, (षइ.) र्ष्यः 
पारी, ( प. ) सपु + बर्प । 
चारः) ( पु.) विनपदुजर। 
घादट, (षु) ध्‌ । टटरी। पान गिषपर 
धुर लश गगा६। 
याय, (म, ) वस्परम्वधौ। (१) मार 
मकेन तरणे मति पएर।( न.) नल 
चाति, (१९,.) पगस्य।गृगु॥ 
चायणी,( शी, ) परिदम दिशा । भदित 
शातभिषने। दषा पात । षर पएली। 
चार, (पृ.) सर्पन (न. ) भोत्ीर्‌ 
कानश्म पल । नाष ते पानी उलीचने 
कापाषर॥ 
यार, ( सी.) एरर तीदी! 
चार्णिक, (३, ) देषड ! सा । 
धार्विका, (सी. ) बेरप्यी। 
चात, (भ. ) दरदर्स । हल्का । निरृत । 
भतार पेरो वाहा । (न. ) सास्य । 
वातुः । 
चात्ताक, ( १.) बेणन १मय॥ 
घात्तांवद, ( १,) दू । भामूष । 
धातक, (न.) रति सस्पमें 
गमा भन्प पिहिर । ग मन्व 
या्डक्य, (न. ) षाग । 
पादि, (५.) णषुद। 
वाद्ुधि, (९.) पूरखोर । भान तने वाना । 
चाद्ुविय्‌, (ति) श्वाने पर्ये बाहा। 
घास्य, (न, ) श्प दान। 
चार्धाणस, (१.) मेषा नाती पषण 
निरे ल्पे कार्ह्नेद, 
घामेण, (न. ) क्व पटिति लेण 
सपू 
यांच, (९.) मेप) बदन । 


श्चा 


चतुर्धद्पकोद ! ३२५ 


ˆ धासर 





यार्दिक, (पर } फाशाना + पतती । (म.) 
प्क भोषप पिरे 

पाला, ( सी. ) रक रिरेष 

धातय, (प) स्त्य) नलके पारिस्मनाप्‌ ! 
इद्रथ (बाद्रथ 1 

ग ] 6) ल" 

चाति (वालि), १९.) एमि सा मडा भाई । 

पालुक्ना (सालुका), (यी.) रे "नूर कपू) 

यु | (म) रम 

याठकः, (न. ) दाल कामना कप्ठा। 

धामी, ( ३.) रमायप मननि बाहे 
युति नाम! षस गाम का ९९ चादषाल। 
महाभारतं प रर्वों के भश्वमेष कौ 
र्गा योदेक शत एतौ दो एना भी 
भोगनहेनेएगनाधा) 

धावद, (पि, ) पकता । बदूनी। 

पायव, ( ९.) हुल या उसी प्रशर ् 
तीव गन्ध वाला दृष । 

घायुद, ($. ) नाव । रोगी । 

पापस्‌, (कि. ) इनन्‌ ! प्यार फला ८ 
एोनना । मेत्राकरना ॥ 

धार्‌, (कि. ) दना । गरनना । बाता + 
(श परिपोशे गेलो) पुलाना। 

याशित, (म, ) पिय को को । बु्ाना॥ 
शुद्नरना। 

पारित, ( सी.) एविनी।सौ॥ 

चारि, ॥ (न.) वष्टि शा उदेत 

वालि, *“ दियाहूषा योय श्दि 
काप्रप। पोगकनिष। 

चाथ, (न.) दर 1 दए + (प्‌. ) हिनि। 

व ॥ (पृ, ) माठ । चम्‌ टथ्ि। 

पास्‌. (मि. ) एररिदवक्टना। 

धाख, (९.) पर १ बक रना । दगन्ध+ 

पारक, (१, (शेव्रष्भ्ट्म (द्मे 
शा उत्तमधषृधि, 


धसि 


यामन, (9.) बौना : चेटा \ ल्प! , घारणवुशा, } (खी) तद्मक। 


घटाया हृधा। कमस्य मया । छुकया 
गपा (ई. ) विन्ु का पांचवा शरतारा 
दश्रिप दिरुषर 2 कारिका वृत्तिके र्चः 
पिताङानम। 


चतुरवेद्ीकोप । देर 


" चारि 





धारणवुसा, 
धारखवल्लमा, ( सौ, ) केला । हथिनी ४ 
वारमुस्या, ( सी, ) वैश्या । 
धारंवार, ( श्रव्य. ) वेर मेद। 


१. 


चामनी, { जा.) कीन सी! पो । योनि | वारयित, (पृ. ) परति ॥ भाविक । (9) 


चारोग विशेष । 
वामक्षूर, ( १.) वल्मीक + वमी 1 


वामलोचना, ( खी. ) देर नेत्र वालीम्री 1 


धामा, (सी. ) सी! डौ ष्यारीसी गौरी 
तक्मी । एरखती । 

धामाचार, (१.) उल्टी चाल्न। तका 
` श्राचार्‌ विशेष्‌ । 

धामी,(सी,) पो प गपी। रपि । गदषनी ॥ 

धामो, ररी, ) द्र नमर बाली सी। 

यायय, ( ध्र. ) रत पिच दिशा 

पायन्य, (ति, ) प्रान म्बी 

पायस, ( पु. ) फक । तारपीन + 

चायसाराति, ( ¶. )उत्त्‌। 

चायु, (१. ) प्रन । पृनदेद । भापपापु 

घायुपुध्, (९. ) एएपान्‌ । भीमेन । 

यायुमश, (१,) स्व्‌! 

यायुयत्मृन, (न, ) श्रभ्ग। 

यायुयाद्‌, ( १.) धृष भूम । 

यायुवादिनी, (1. ) रागर की गाद शदषि ४ 

चायु, ( १.) श्रम । श्राग । 

चाय्याम्पद, (न. ) चाश्रर। 

धार्‌, (ने. ) तनौ । नत्र) 

यार, (१ ) दृष्ता + स्कृ । सुरणा विद॥ 
दिति दम सतपृत यदि । समव + बी 
ददृन्द्‌ । दर ज नश दून स्मन 
बनः? , दि दृष । (न. ) मयय 
सदि शते का परक / 

दारक, ( (1) 77 (त 4 / 
[ह 1113. 

यात्स, (न. ) 781 दा, च (17) 
१९५१९८४ 


दने बाला ॥ 

वारयोपा, (स्री. ) वेरा । ददी । 

धारयाण, ( पु. न, ) कव । 

बाराद्धना, { सी.) रर्टी1 

वाराणसी, ( सरी, ) कारी । 

घाराद, (ए.) रफर। एष (ते +(¶.) 
शर्‌ सम्बन्धी । ,. 

याराहकट्प, ( इ.) नित लय ॐ शरम 
म बार चवर पडे इया हो । ममान 
क्ल्पमे शे वरट्‌ धकार इषाषा 
शम विवे सतकमा नमर शे भग्‌ 
क्लः 

धारदपुणण, (न, ) भरद पुराणो भष 
एक। 

यायी, (स, ) एषपिवा । पमि । प्रपि 
शकरदेस्पमरे विशु शीरि +मा 
1:48 

यारष्ोषन्द, 


कन्द! 


( १. ) ४ परष् ॥ 1 


| चादि, (न.) पनी । पा । पि । 


पद्व ॥ 

याग्विर, (१) वम शषोदृाते भ ॥ 
धानो न 

यागित, (न) शयथ । प । निमिष । 
५८ दपं । ( १. ) ण्य / 
षरा 


वास्ति, (0. ) वशा । पृष 1 
1131१ 1118. 
वाद, {^ ११११५९५ म १॥ (ग) 

[1.१5 


दापि, (¶-) ब्र) 


धारि 


नतद = 1 ३२५ यास्त 
पारिगरसि, (१. १ पेष । बात धाकः, (6 ) सान । वती , (न.) 
पारििशनि, (१. 1.१ ण) # 


क भध (रोद 
पारि, (न. )्पत। पापिला, (मा. न दिते) 

1 2 (३) ेष+ पाप्य, (१.) कृत्य । नतेकेकमिनागाम्‌ । 
धारि, ३.) ९ एदथ), 
धारीश, [ ९) स्फर पर्प + न } क नप । 
वाद, (प्‌. ) पिपर + & ), (ष.) दाश काभ 
पारदे, (१) भभी। द्वै + पानं राप वालुका (ष। » (०0.) 8 वूं क्रूरा 

्यहदागाता 


ठ धातुक, 
पर्ण, (ति, ) कर्यहमी। ध.) भास | कु } (मी) क६। 
ककन तमं „गक्ष! 


धारक, (न. ) षाक भना क्षा! 
श्व वात्मा, ( इ. ) एमाय वनानि दृक्ि 
कार्यी, ( रौ. ) एरक पदुरा । पदि 


7 वति 
ग्रिष्ननाम। ्त्गमस्न एत षारषल 
रातेमिषन। दरा पात} वर्प प्ली) महमातते भे पदलषो ङे भर्ते श 
१8.) सन (न, ) पातर | सरा पोतक शत कती की ध्न भै 
षर ेध( नाते प्रानी ॥ भोनन हत पर कना षा) 
काषाप। यायक, (ति, ष्का) कनी! 
धायरी, (भी, 2 रशी रीड) पावव, (इ. ) वचो पणत 
यारि (4) रेष! सा तीव ग काह श । 
क (पी, ) करपी । 


यायु, (इ) ना, गो! 
पातत, ( १.) वद । त्का , निकेत , पन्‌, (कि. ) इनन 
ध प्ते र्ा+ (न. ) साष््, 
| 


वा । प्याह श्ना, 
फोननाण तका श्ना! 
षरावुष पे, (कि. ) द्गना) पनन । प्रीतना + 
पाततां, (३, 9केषन्मय। (ष्य परेफे री गोलो 9 सना! 
धारता, (इ. १ छ नानूभ। षाश्चित, { न, ) पेन केशी! ृतताना+ 
पाचिक, (न. ) शने सस्प भे स्ता श्रता ( 
भोपप पिष । शृ मथ। परिता, (सी, 2 वेनीस, 

रुक, ( न.) पा + शिष्ठ हषयणि शा सपे 
द्धि, (१. ) पपु, शण, } (न) 1 क्ण श 
सुधि, (9. 9) पूर्ोर+ श्या ताने गरा! भान त रोगान 
दिन्‌, (प्रि. भेभ्यन पनरे 1.0) ५ (न.) ष) शरा) (5.2) 
दस्य, { न, 9 श्रदषदन। 
य 


पष्प, ध 
एस, (३, ) भेद + भाश शष | पारप (8) गा सपूष्दपि 
निके ९३१) 


धार्‌ {ति.) एगधिति श्ना + 
२{न.) श्र 11.37 पास, (९.१) 
स्प! 


धाक 


` चतुयेवफोप 1 ३२६ 


1 
पिष 





धासंकससरा, ( सी. ) गायिका विष । 
धासणदे, (न. ) रके भोचकाक्मरा। 
धासतयी, { सी. ) रात । 
यासन, (न, } पूपरदेना! कदा 1 रहनैका 
स्थनि । ज्ञान ॥ 
चासन, ( शली. ) परत्पाशा। भचेहा । गरव 
दार करना 1 छ 
घासन्त, (पृ. ) ठउ्ट। हषी कानद्ा। 
श्नोयत 1 दपरिफी वायु जो पव्‌ पूर्वव पर 
तोहर धल रै । पूग ~ 
धासन्ती, (स्रो. ) एक प्रर श चेरी । 
मषी भिव । पुय विशेष । एकु उयावजो 
कमदेप का कृटृततिट । तता विरो । 
पसिर, (प, ) दिन । नागभेद1 
यासयदेत्ता, ( मी.) म्न्य विरो । एष 
नापिक्ाा गमि नितश्र परिचय मिभ 
मिष प्न्णो म मिस निष प्रकार षा पाया 
गाता९। 
पात्तष््‌, (न. ) कपा + पद्य । 
पसा, (न. ) ष्टो योधयष्रर्‌। 
ति एक प्रकार की कुटाग्। 
(1 } (भी. ्रना॥ ५ 
यासित, (१. ) एमी) मादा गया। 
शगन्प दुम्नियायवा। 
यागु, १.) ग्ग 
यागु, ( १.) तागन ^ 
वागुरय, (१. ) गरव, नच 
धाम्‌, (कौ.) थवा भोका ॥ 
धाभ्तथ, (न. ) यत्व ह्न 
धास्तपिद्, (1) सस्थे ष लयस्णा 
धस्तप्य, (7. रने क ज्य) 
यतु. (१ त्वत दव्यवृत्ा च्। 
{ध्रः 4 २४ 
शद, (र. ) शशक" 
14423171 
ब्र, (९. ) कप 34१० ६९, १११ 
न्क ¢ ˆ १! चक 4" 1 


यह, (१.) कुली । मृ ! दोनै षर 
जानवर पोरा वरै परे्ठा चादि । गी 
रथ नोहेः ह्या। चार्‌ मारका माप विशे 

वाक्टन, (न. ) सवारी । 

वाहिनी, ( सी, ) तेना। नदी! 

वादिनी पति, (प.) तेनाका मातिर) एप 

घादीक, (१. ) जाति पिरप । 

चाहु (याहु ), (पु. ) बाह । रेता फति । 

घादुमूल (वाृमूल), (न) पोत । भगत 

धाह्य, (न. ) चश्षादि सवाप । बद्र | 
(त्रि.) गहिका। 

याष्धिक, | { पु. ). ब्ततदत्राय देगा 

चाद्वीक, { इने दश मं उत्पभ इषा परषठ। 
(न.) केषर! धग। 

चि, ( चम्य, ) नियोग । प्रोष । चरहुन । 
निमे । हेतु ) धरकपि । शत्‌ । परिम । 
शि । धरशभ्न । शा । १ । 
धाहए्व । पालन । एको रारे 
लगे त उफ मोक परहार # ष 
जेर) 

वि, (पु. सी.) पी । पोरा! नवात । 
संम) 

विदश्च, (१ि.) चण 

दिया, (न )१५। 

विशानि, (५. ) १ । भान । 

विशनिकर, (१,) ईत के पोषयेभयता 
कण पृषवरा। 

्िछतिनमं, (नि, ) 4) 

विक, (नर) {6 टन दवद मा १५९५ 
ष्ग्ःती १। 

धिक्थ, (१,) ना । पद दना । 
13111. 
१ चण 1 (८, ) ९११ 

वषड्‌, ( 1 ) , १1 (रो । 
{८०१ ६, 4 र" (१.2५) 

(ददद, (१) ११0१1 1 {119 
२११३ 


पिष 


चतुपेदकोध । ३२७ 


पिप 


----~------------- ~~~ -------- 


पिकरथन, (न,) पःमश्दापा) बदृङ्र 
मोना! ५ 

पि्तन, {१.१ पू 1 प श्व ' हुरो 
श्लाग+ 

विकरमस्थ, (९.१.) निन्द याव्यम्‌ 
तिप भनाराएी। 

विक, (९, ) म्प्ल । प्वृवा मा! 
विषडा हषा। 

दिक्रलताङ्क, (१. ) गोपि वाहा। 

पिषारय, {१,) गदे 1 पशात) 

पिक्ष्य,१ (१ि,) मधराणीत । चदन 

विकर्ष, ॥ बला| 

पिकय।, (९, ) मगीद। 

विक्र, ॥ (९, } पष दुद ८ 

दिक्रतत) { भिरा 

पिका, (इ. ) वा । पापात । 

विका, (१,) पष्य णर सपद 
शपथ निहमैदेष पिद दा भाकापेप 
स्पिगाप् 1 षमः 

दिकारा, (न. ) चरेते 1 भष चमर) 
धारा! रप्‌ । 

पिकणिनि, (न, ) 0िशा १५ । 

विरि, ( १,) परी। करा + शकले 
| ॥ 111, 11८1111 

विद्य, (१. ) स्ष्मरा1 मना 
शग (¶.) सा+ १२१८१.) 


दर्प ९ 
दिते, ( 1.) 481 


रिषत्‌, (९) विन्द हः 
पिरि, (९. ) पप्पी र्षण) 
विरत, (३.)९ ५.११ (द पतिन्‌ ष्रेषये॥ 


| दित, (१.2) ~" , 


वितमिन्‌, (३. ) (ष्य । न्द, (१) 
^ 

विकय, {$ )केरना। 

चिक्रदिक, ( इ.) पदयो दादटः। 

वियन्‌, (१. ) रेरे द््ा+ 

दित्रतन्त, ( १.) ठे 14 । किनिदः 
बही! 

विक्रिया, (४, ) रिष । दद्मः । षाद 
का भवदा तत्दाम। 

विक्रेय, ( १.) वेके ¶,१ १६० 

पिद्रय, (रि. ) प१षषय। 

विद्गिष्, (0. ) सहा । ("८ । 
शना 

विलप, ( १.) ण्य परि, ३९१ 

विक्षि, (५८,) ०८८ + (४ 
वृता श) 1 द त १२८८५८६ 
4) ५१ दत) 

पिल्प, (पि. ) भषण 

वित्णात, (1. ) फर । 

पिन, (ष, ) भस्म भा> ) ^ 

(वियत, (१. ) रनम १८४६१५११ 

विगतासदा, (५ } ब द ^^५' 
भग्र धपे क६६,८९ ८ 

विगम, (१,) र, दशना 

पमस, (ग. दमा 

दिप, (१. ) 

विपाट, (0. ) ९" १। ग्र ८ 

दियान्‌, (१. ) निद्र पित न 
19011 





५ {९ 
टन रिरि 


विक्र, (ष) दष त्ने गत । ( विगु्त. ( १.) द.न र दरद द्र्य 


पिश 1 कल्प्य 4 श (ववषज्देद। 
कष्ट 1 द्र १८1 १५९१ 
रिल्दर ९१९१५६१ 


: विर्न. (१. ) वष्र ५ 


ग्स्त (४८१९-६, 


रद, (१. ३००१ 


दिवम १२.१९.) 8.९ ९४१५ ' (दस््‌, (९. सव चद हन ष्द्स्क्‌ः 
21417 


विष चुचदाकोप । ३२८ पिष 


~~~ 


-चिघटित, ( 0.) पिवोगिव । किव | विच्छ्‌, ( कि. ) चमकना । जाना । 


वनय हशर चिच्छन्द्क, ( प. । कतय 
चिघद्धिति, (ति. ) उदक्या हरा का म्म ८. 2 प 
विघस, (इ. ) ब्रह (नः) मोम विच्छाय, (न. ) परियो के पप्र श 
विसिन्‌, (तरि. ) देव प्रि शपते दाया । ( परि.) दाया रहि। 

नदा इध्रा ताने बाला विच्छित्ति, (सरी. ) भरान्‌ । एक धकर 
- विघात, (धर.) म्यापाप । चोट। कापर । प्रत । क्ादृन्द्न। हर पिरोष। तेद 1 द्र 


विघातिन्‌, (9. ) नित्रारक1 ह्यन बाता न्य! 0िष्येद ज सियो की वे (रे 1 
नाश क्ट बता. । मारे बाना , | चिच्च, (परि.) विमत । पपा ह्र । 


हर्या । वेदन १ 
विप्र, (प.) व्यापत्‌ । साग । एम्प | चिच्ेद्‌, ( ए.) पिोग । पियोह । मिषाग 
पाङ एषा नापर एक बृ ॥ चतणाप। 
पिम्मनाराक, ( 4.) (गोश प्रिये पाला | पिम्‌, (कि. ) पष्‌ णना + घ्ता। 
गदे ष्पा । 
विजन, ( 0.) निर्मन । एकान । षश 


विप्रराज, ( प.) कथर। त 
पिप्रित, (पि. ) निषे निति ह स 
पिष्‌, ॥ ) ० + ५ ( न.) गर्भमोजन । पा + 
पिचषप, ( ¶. त ध परिकरना। 

स ८५ विजय, ( ¶.) सदा । पान 1 वपदग। 





नगद्गी। ॥ 
पिचेयन, (न, ) तोन । चना) जी । चप्मान पूर पकष्ना। 
विवादा, (द), ) तात । शुनी । | वित्य, ( ध 9 शत कत बम 1 
पियास, (ष. ) वसिष्व । पि, मधान दाभी नित पर 45 स्मे 

सचना + किवत रिव नाव । 

५ शुषा १ 

दिार्ल, (>, ) पीपा श्ना । पिर | (व ४ ए # 0 0 
त्रिभि ^ शनि) ५43 । भि । द्वप 
च ॥ (१.५) + ५", पिमित) कमी पिरि 
रििष्िन्ा, (4, ) ठदु{ ' व, व्िजानीर, (१. ) निषगणि शना॥ 
रिरि, (न. ) चद्मू¶ पतेर ॥ नित वितिमीवा, { ५0.) गीति बदनता। 


जि दइ) द । निन २९८१4 एकमे १०.४१ 
वित्थ, (१) ग्ट र्मा दा # (क ६-५॥ 
171१1111 दित, (7) 41 ५ भव । वषा 
रिच. (१.2) न, (५) वितम्पन, (ज. ) पिय >+ 
॥ 1100. प्िकननित, { (१. ) 09१1 दवणा 
सिकिन्म्‌, ( 1.) क , द, १९२१ प 
1,1.11,» 1 (विक, { 1.) ब १११४१ 
षविः, (५. ) ४१४ शिहल, (2. ) + ११९६ 


पहा 





सतुेश्षीकीष । ३२२ 


पिद 





त्विष, (न) पिरत शन 2 देन । रितएडा, ( स.) एक अका के भाद्‌ भति 


दक्ष श्दीदा बे ष्ते श 
भेद & 

पिष्टानमय कोष, (ए. } रान भे शदिष 
धारमुदि। 

विशामि, { पि. ) शान जाने 
ब्ला। * 

पिर, (@.) दिना ' यण्द्‌क्टा। 

विर, (९.) धरय 1 भर 1 पत (तिर 
शह । शेर्‌ छव  गाण्टी ष 
1] 

पिद्ङ्ः (न) श्वो भो दाष । स्वरो 
केपरने कपत 

लिप, ($. न.) सण ॥ पदर दिलार। 
(१ि.) विद्पाषष + 

पिरपिन्‌, (१. ) १ १ १61 


पिरि, ॥ (सी, ) पौव बन्दन} 


पिदर, (प,) गेवश् पद्यु प्रष॥ 

पिद्एति, (५. ) गयं 

षि (क. ) दिष्ठना। 

वि, (7. 2 तप्रएमेदु ° एक शिर श 
मोग 

यिदङ्ग, (१. न.) हेमिनासक दक भोषडि) 
माय बिदा 1(१.) समित । जानन 
बरला ॥ 

पिषम्पन, (न, ) पिररछस्द 1 चटक्रद 
(सी. ) षठी। 

पिक्ाल (विस), (१. ) रिह(षनेषरा 
गोषा वनेका भमि विरा 

विष्ेन, (न,) परिभ शो एष शकार 
गि 

(० ] (२) 

दिदूषसष्, { पु.) भाम सड । 

मिनस, (इ, ) पमिप कोर्भपिनि भाषा 
सधि) 





शु डाट्ह। शास श्‌ भल्यमदा (ष 
नैके तिये भन गव भातं ते वेद्‌ 
पिरद ङ्ए्ना । थपना पूष शमथन 
ङ्द पिनाको परपशशेोषठतेद्वागा॥ 
गडा भग 2 म्द शा भग्र 
13 

दिनय, (दि. ) यदा" चुप । 

पितदु, (भी. ) पादस एक नदो \ 

विततस्य, (न. ) दान 4 देना । गटना । पुषे 
देना + 

पितर, (९.) रुदेर ) तके । बनी 
यिना पर ठररोह्‌ हला ! 

पितरि, (स. ) वेदी 

दितल, (१, ) पतसि विरष। 

पितस्ति, (ष, घी. ) नाधिश्तं । बाद 
पयु कामा । 

पित, { न. १.) बनदी । रायन} 
शमि शिर । धव्सर । यश । पैलाष्‌ । 

पिस्‌, (दि) सयागना॥ 

विष्ठ, (न, ) धन । (पि. ) दि भा, 
कान्‌ गया , पारया) 

वित्ति, ( खी, } शन । घाभ । विवार । 

चित्ते, ($.) $" पनक्राववमी। 

पिष्‌, (@. ) मागत 

विद्‌, (®, ) राभ सेना । प्राना । वेषाः 
श्ना } हेन 1 जानना 

विदग्ध, (त, ) सगरवासी । हशि । 
दरिश्न । शरनुर॥ 

विदग्धा, (ल. ) नाविका वियम्‌ । चतुर 
यौरवीक्षा! 

पिद,८९ ) परिष्ते 4 केता + ष मई । 

दिविध, {इ.} शोधी १ सवरप । एष 
मनोरथ ६ 

विदर्भ, (ष, फी.) पहदेर मतष्पमेन 
प 1 सीया डेषिनि मीक दीम. 
शनी, मो हक म पमनम ते 


पिद 


चतुवेदौकोष ! ३३० 


पिष 





दि ट । षे उन त्सिमेर 
म्बे ह्य कविर भौ गांक्षदा 
मेह वरदी दरन समदम (रिषन 
डाग म्प्रैदः ने दयो कैर श्र 


बर्दो षा । रानरनी धर यर 
श्दयम्मःा। 
पिष, (>=. ) पिभ फिर सनष 
(५) षद) 


ततिर, (१. ) शि शप्र । दद्व) 

पिच्छ, (च. ) प सपे दाग ॥ 
(१) पदक 1 (केषा के रीन 
क" ¶१!॥ 

(वन, (न) स्क पालना) (1) 
१,४.११ 

एद. (१) भको ती १) 

4. (१. ) कत पत 

(1५. ) ष्ण 

पिर, (र. ) 4 (|) सतोकेषुनी 
क {८ 

द्र (4) ११1 {८ (1 ) 1४ 
५१२१ * 4" १५९१ 

५,201.21 

{५ {12४१२ 

1241751.11.5.1117;. 
4 च &§ 4.०८ च> ५ 

=+ #" ८ (५,५॥ 


0 


9} £ 


इ = 8 + ^ ९ 


1, न ४८ त) 
क ^ 


+ 


~ ५1१}. 
ज ५५ +न ८२५८ 
183; 


दर ह्व्वं 4 ४८ ^ ८०२५ र 


(कनि (८) १ 10४ 


पिघमाम, (.) पान इत १ (१.) 
मदद? 

विषा, { सी.) हान । मन पिति) 

शिनः | ( 0, ) तथ र क । 

पिस, { 8.) पिया पदि 
श्रप। 

विचराम, (म.) पना । वृण भ 
शाम । 

निचाघन,{ न, ) पीवा गव 
धनम ( शाश ष्ण दा रिष 
पिति १९) । 

धियाधर, (प. ) देहा फिोष्‌। 

विच्दत्‌, (ध, ) विवी । त्था 

वरिधपिव, (भ. ) शीता धु । एिष। 
ष्[¶१ा। 

विशाला, ( ५0, ) हत तितकापरवेषषा 
(11 111,71/॥, 1, 


1.१ 
{दष, [ (1.2) 11011 । बत) 
त्रान, ॥ 110 
दिन, (0 ) १" (५। + १ 
६० ॥ 


770 (। ) 1११ 
[वव्करना, ( र} ८4५ चण १५ 


४५११ / 
पवन ' । ब "1 
वशात (१ # + कतर शमु 
११११४ 


५१ 


4 (५११८१ 

7) 31. 

ल्क (८ ४/5 5 चाच 
® 99 ५ नक 4 
21.961. 


० + 


3 क 


पिपा 


वतुैदोकमीध ! 2३१ 


पिन्द 





पिधाणु, { ष, ) प्रपते । बहा 
कमेव श्मरिरां एष्य एनिरे दुष 
स्र्ता) 
पिधान, (न.) विपि । प्रहर! प्पे मिदि 
गुममश्याध १ 
पिथानस, (६. } रिवत्‌ । रिषि गमने 
दाला चयृषुरा्ठ । रशियार 
पिधायक्र, (धि, ) प्िभानस्त ! शय श्न 
प्द्दरवापरः । 
पविधि, (इ,.) सहा ? मान्य) कम अर््तना 
हप तिपोय ) दि्ठि 1 क्ये । यतमपाष। 
क्प (नो भकं देना। म्याद्‌ श 
रिष धानि) 
विधिर, (१. ) पिपि पने जनते बादा+ 
प्रिधिन्ता, (प्रा. ) इले बाहा 
विधिदरेशकः, ( १.१ दद । सर्य ॥ 
विधिषत्‌, ( भप्प,) पिरि क प्न । 
यामिपि। 
यिध, (१,) दमा पिचु 1 हय श 
षद । गाए 
विधत, (0. ) शोषा धा । श् । 
प्विधुनम, (२, ) एकिना ग कराना 1 ष्ट 
भालः) 
पिधुन्वुद, (प ) ए । बद्व \ 
प्विधुर) ( प.) 0िदिषिट १ परष्हि १ (न. ). 
पथगरना) 
विभुचन, (न, ) र्षन्‌ 
पिधून, (नि, ) श्र्द ! वहः । 
धिष, (१, ) श्ट गोष्ठ । घाशद्0। 
ममर रा 
विष्दस, (१,) गयाः 
पिलत, {पि.) परयत केषयष््1 दद) 
शिरि दयस्द ऋ मता ॥ श्रदप 
शशी! 
विनतास्‌नु, (8. ) धर्ष (गष! 
दिनय, ($. ) रिश । मदम + पनरव 
८१.) नि रि) निरतरिषा 


दिनयप्रादिम्‌, ( १.) चथीन । चार 
षारी? 

विनयस्थ) (१, ) कना पातये ब्ध 1 

पिनशन, (न, ) पिनार । कुकमेत । 

दिना, ( भ्य, ) म्रैर दमन । 

दिनाद्धव, { रि. } स्यक्त १ हिवि! 

दिनाक, ( प.) गरे ) गषव । 
पिप्ि{( पि.) यसं । विनषासाानप्र { 

यिनाश, ( इ,) भ्वस 1 

दिगाखेभ्सुख, (१. ) नष्टा ! (नास 
केविपिरप्त्‌। 

८५५ ॥ {१,) शूल क्रदकष्ना। 

विनिद्र, (ति, ) जगा इषा ) 

चिनिमय, ( $, ) दा । भूटान । बनपक 
धमानदरपुक षटु देकर दूरतीषएु सेना १ 

पिनियोभ, (१, ) धाम मे सगाना। 

विनीत,( 0, ) दिनय पुक्घ । द्र 
पदाषएार संध गण। एरमिपिषषा। 
५.) हिताय हया । चर्व ॥ ष पितेति 

दिनेश, ९१.) (र परश ८ 

धिनेय, (रि. ) पिति योप १ एते योग । 

चिनोक्धि, (भी, } चशङ्र्‌ विरोष1 

विनोद,{ १. ) पैव । रीष › 
पर्न । 

विष्टु (षि्ु), (१, श्प दन्द ॥ 
सररप । वि$1( भि.) मामे गलता ४ 
माते दोप 

फिला (पिग्दुजाल). (न, ) हषी 
क दुररकादिद के समान विहा 

यिन्दुपष (रिन्दुपद्र), {२,) भोम) 

पिन्दुखस्स्‌ { दिम्दुखर्स्‌ )}, (4, ) एर 
राहवे दर्दमरदिकी तपाठे हन्द 
दर्प द्पापतेक्एथदेनगु>े धाम्‌ एये 
उना भर्मदा 4“ दिद रतदव 
शुनरातम सरस्य नदी ङे रने निरुप 
[1.31 1 


चिरा 


विद्धि, (परि.) पेदे श्ये यवि तिति) 
द्वा धार चोरसि परानीशा उमषे। 
विप्लुत, (१.) भष्तमेककाष्वा। 
मिग हा । उपदूत ( 
पिरल, (चि, ) 0िशर्षक। निकल! 
विफला, ( सी. ) केत । मेव । 
विधथ, (१९.) एष्व भ्ि इष्‌ शष 
दि! 
विषन्ध, ( १.) रोय विशे 
धिवुध, ( १.) परेश्व । देवता । 
पिम) (भरि. ) बोहा) 
पिभक्ति, (सी.) किमाग ! व्याश्रये 
शम्‌ विहप्रपय। 
पिमय, (पुं) पन। मोष । देवं । एष 
कपैकानाम। 
पिमा, (सी, ) धरि । शोभा । अश्र । 
विमाक्रर) (प.) यं । च्यम । 
पिमाग, (९.) माग । हिसा । भगत । 
पिमाज्य, (रि, ) परिमाग योग्य ॥ 
पिमाणएडक, (१,) ९0 त्ति । श्रा 
ऋतिक! 
पिमात, (म. ) पमान्‌ । 
पिमाष, ( ए.) पतिरेव । पिर । उतेनन 
देनेवाणा। 
विभावना, ( सी.) एक शकार सा चलद, 
लिप काय के विना श्रप्यै श उतति 
प्रददप्तवीई। 
विभाषरी, (दी, ) रति! श्ह्दी । कटनी ! 
विभाषसु, (१.) प्ण । घाङ काष् । पाग । 
बिक ध । 
* विमापा, (सी, ) निमे । कल्य । 
पिभिन्न, (भि. ) ब्रत । बमन्मष्षा। 
दिदि । लिष्टा (या । 
विभीतकः, (ष.) शफे पेड । द्य 
ड्एह्भ्ा। 
पिषः (प-) पवर्थ षो ब्ब 
बाता । रत्रवश्न्ेय मा न्ब । 


्दुरपदीकषोय । ३३३ 


विर 





विभीषिका, ( सीर ) मद रदशन । 

मिरु, (३, ) भय । महदव । मतवान्‌ । गक्ष 

विभूति, ( सी.) भख । तक्‌ । चमा 
चदि चदि श्रकार का देशव । 

विभूषा, (घी, ) सोमा । भूषण । सजावट 1 

चिघ्रम, (षु.) सिवो के श्यार का भः 
विष । देषा पिरिध । शोभा । सन्देह । 

अमथ । तियो क व्ितास । 

पिघ्नाज्‌, (तर, ) षण । 

विमत, (भरि. ) यणे! शतु । 

पिमनद्‌, ॥ (तरि, ) श्याम पित्त । 

मनस्क, 

विम, (१.) पषना।ब्ना। 

विमल, ( न. ) परमसौ । (नई । पिका्‌। 

विम, ( १.) पिका । मादक का एकधा 

विमल, { परि, ) सस्य । ताक । (रमेश! 

विमा, (सी. ) हौनेती माता + 

विमा, ( १.) एीतेदा मा 

विमान, (पुन, ) माप पिरप । रकतं 
श्म एकुषपर ज पोका देषतार्भोषापान। 

पिमार्म, ( १.) एत रस्ता ) कपष । 
निद्दिताार 1 

पिपुद्र, (9. ) पिशा हुमा । विकतिन। 

विस्व(विम्ब), (प. १.) पठ । प्रदाह । 
पमददश । सूं चादि मण्डल । 
रिरि दत 1 कुम 

वियत्‌, (न, ) चक्रारा । भरातमान । 

वियद्रह्का, (खो, ) सर्गेण । चाकग- 
गष 

वियात, (8,) श्ट । शट । बेशण। 

` लिङेम्म। 

वियोग, { १.) १िष्देद 1 पिदेह। 

वियोरिन्‌, (प, ) श्रा ) षष पद । 

विः, (9. ) रिव । इया द्ध्य । 

विदित, (रि. ) कनाया यरा । निवि 

पिस्सस्तमस्‌, (१. ) सस सान ए 

विर्नष्, (शा. ) ऋदृरददिणी। 


परैः 


यतुर्तदीकोर । ३५६ 


प्याता 


---- ~~~ -----~-------------- 


न, (१) पिभ । व्याणां पिया 
हष! । मही राक (पा गया। 
एश, १ (परि) फनाषटभा। पिता 
काच) षश्रा । प्रव । 
(क्षिप्‌, ( कि.) उदाहना । केकाना। 
सोहना । 
पक्षाम, ( पं.) एतच । परपद । 
स्या, ( खी.) विसार से किसी पिय 
ष्मो सरल शदो मे क्टना । व्यत 1 कथन । 
स्यात, (त्रि. ) वर्वित । कदा इश्रा 
न्याट्यान भरिया हृधा ! 
स्यान, (न. ) वर्णेन । बहूना ॥ ध्म 
विषय को मती भोति सुलासा कटके पाच 
लक्षप युक्त कट्ना । जप्त“ पदष्वेदः 
पदापि बाङ्पोनना ! श्रपेपस्य 
समाधानं स्यार्यानं पयल्तपम्‌ ॥ "* 
पराघहन, ( न. ) मथना । प्रसर एना 
प्राघात, (पु,) चोट । विप्र + इकावट; 
-शरषै सम्बन्धी ए धलङ्कार । 
पाघ्र, ( ए. ) नष । खाल एरण्ड । करज 
काव्क्ष) 
याघ्रास्य, (प ) दिल! रिका! 
याज्ञ, ( पु. ) बाना । कपट ८ 
याजनिन्दा, ( पती.) कपट निन्दा । 
शर्पालङ्कार विशेष 
य्ाजस्तुति, ( सरी. ) घपौलङ्षार विरेष़ । 
कपट युक्त ररा 
याजोक्ति, ( सी.) श्रपौलङ्ार विरा । कपट 
युक्त कटुना 1 
याद, ( पु.) माए एमि वलि मीव जेते 
बाप शिठीचादि। सपे। ह्र 1{( तरि.) 
टग । गुश्डा 
याड, ( प.) एक म्रन्थन्नार। निने 
` व्याहर शीररोषके एक एक प्रन्परदे। 
स्य{ध, { इ.) शिश्न । शेहतिय्‌! 
व्याघमत, (१,)भोपाप्पोक्ने देत ट 
ददे 1 ह्नि 1 पशुग्रादि। 


म्याधि,( प.) तेग मीमाय 
रेग। उद्व। 

्याभिन, (दि. ) कीया । उगवला 

्याघुत, का का 

व्यापून ] (नि.) संगाङ्पा। हि 

स्यान, (¶.) प्रप वापुकिष। श 

म्यापक, (रि, ) केषा ८ 

सयापन्न, (9.) मा हषा । तती प 
फसा! 

वयापाद, ( १.) दिप । वष। ्रीरपिनन । 


`व्यापाद्न, (न, ) मारना । ष श्र इ 


चीपना। 

व्यापार, (पु.) श्रम । हाय तमे फेम 
काम । प्ररिभम । वेट । उयोग। 

श्यापापिन्‌, ( धि.) स्यार । उपरी । 

व्यापिन्‌. ( 8. ) कंवा इषा! ( पु, ) 
विम्य 

व्यापूत, (त्रि. ) व्यापार वाला + 

व्याप्त, (वरि. ) परं । पूर ! मग इषा । 

ग्याप्ति, ( सी.) पूर्ति-ज्यापवा । 

ग्याप्य, (तरि. ) ग्या होने के लाप, 4९“ 
शमी ड ल्श भाग दयार । 

श्याम, ( ए.) दोनों सना के रीच भ 
मापवििष । 

व्यायत, (रि) तम्बा ! चौड़ा । {ण बह्व 
(न. ) लम्बा । चोडा । 

स्यायाम, ( इ.) यम्‌ । मेहनव । कए । 

व्यायोग, ( प. ) एङ प्रकारं क न्य । 

श्याल, (वि. ) दष्ट । बुरा । निष्‌ । (९). 
द या सूनो हाथी । सपं । बधि । श्रीता। 
रना दलिया । ठय । वष्श्ननप्‌ ॥ 

स्याल, ( पु.) निगदैल हषी । , 

व्यालग्रा्द, (१. ) छण । सोर 

उ्यालरूप, ( पु.) शिव । 

स्यालम्य, ( १.) एरर इ विष । 

श्यासलोल, (धि. ) प्ले वहा 
दाहा ' घुला (धा । स्वर । 


५ 


ष्याप 


चतुदीक्षोय ! २४७ 


वाता 





स्थापकलन, ( न.) षयन । बश ! 
ध्यापदाषो, ( सौ. >) पप्र एषना। 
स्याणृख, (१. ) इम । चेर गोत । निषन . 
वगण 1 शषषया। 
श्यागुतत, ( भो.) नित्य 1 एव्‌ । सीध्ना । 
ध्यास, ( इ.) भागेन रिक । ईर, 
भाज एत श्न म्पाम । सपरत या 
विमाय कतो पिरप › रत्री १ । 
रपम ्पाष । 
ष्यासक्त, ( पि, ) देर । चाह । 
भ्यासङ्क, (¶.) पापि! 
्यासिय, (तरि. ) 0िपिद। रश गवा। 
श्यत, ( पि.) प्या था । श्षाग्रा। 
स्याहार, { १.) षप । उक्ि। 
ध्युकरम, (पु. ) कम विपत्‌ । र्हद इष्ट ॥ 
स्युत्थान, ( न.) ८ रेपना । सातय 
दष । परवितोभने । दृष रिरि¶ } 
श्युत्पत्ति, { सौ. ) उततति 1 शब्दो क मप 
लापे सोशाकि। प शपा शोहानराकति 
प्युष्पश्र, ( 9.) परिष्व } पिरिश 1 
पुमिपाद्‌। 
भ्युदस्त, (रि) दपर हमा । रिहल 
विपा हुया। 
ध्यु, (९.) निद दना! 
ष्युष्‌, (नि. } वायन । चोदना । 
ध्युष्ट (पि. ) शृष्प । भहाह्ा। 
ष्यूद, (१. ) पितेति ल्तिठे तपौ भोगदो 
हना । रोषा 1 दा षष । एग 
विष््ठि\ 
पूत, (चि. 2 तराया 4 षुगाहणा 
प्थूद, (१.) ९१६८ पिमो [ सष्दह् धे, 
शरीर । तेगा 
ष्टो, (¶ष्द, ) से कम्‌ ॥ 
प्पोक८(९.) दुष 
ष्शोमरठ) ($. )रि१ १२६१ 
पयोर, (६.2 द) ६९११६ 
२९२। 


व्योमधूम, ( ३.) मेष ' बादल । 

श्योमन्‌, (न. ) भ्ाषश। पालो 

प्योमयान, (न. ) रष्न तये नून । 
छारारा गामी किमान । 

स्यो, ( न.) दीन क्वो वदु-यदः, लेः, 
कही मिव शीर पपत । विद्ध । 

धन्‌, (@,) सना! चन्ना( 

धज, (ए, ) सपृ धष । गानो ६ सपे 
द्मारपान (भोशाला! हृ! वदन्‌ । 
+ ॥ 14 3110111. 
मर्ष 

धमनाध, (प, ) भाष्य । 

अशमोदन, (प, ) धषष्द। 

धर्चल्लम (९ ) भाद्ष्द 

जङ्ग, (न, ) भन दत्यो 
भोपी। 

वम्या, (६), } पष्पेयन ररणा । धृना+ 
६९१ ्ा त ९,१। 

ण्‌, (किर) पव हना + सर कषणा ॥ 

भरण, (१.१. ) ८१।अ११।९॥ 

मपित, (पि.) पर 1 ९नल। 

प्रत, (१, न.) परदे तोरन रपद 
निमे रिरेष । ५0 । 

तति, ] {लल ) टदे, ११) 

भतती, } धृटा¶। 

क्तिन्‌, (प,) सममन । भषण कमे 
कष्टा । निरएा८ 

ष्च, (पि. ) शना" पद्तुकषतः। 

तरम, {३.2 धो "हात ९ 
संष्ो । (न. ) ९ ' दिः चद 

मास, { 5.) स्प्न शद? 

आजि, (भो. ) हष धज 

मान, ( 5.) टर । सत्प ष्टः ९८१ 
बार्‌ः) 

छागो, (रि. } गर्‌ , रह्‌ क 
षप भ्नम दन, 


पास्य 


. चतुचदीङोप ! ३४ 


श्त 


~= 


त्य, (ए. ) सस्मर क दिनि ) यौव 
पुय । वर्त्र रिरोष । चट ! 
«सादिती परिता धन्याः ॥-मदुः! , 

त्यस्नोम, (पुं, ) भ्रत्य के कटे योऽय 
मद । कदम दुर तन्व जो प्रापे 
तिमिर 

पी, (>. ) एनना ॥ नाना । एप्ना । युना 


जनाद 
{1 ] (ष. ) लञ्ना। 
पडा, (सी.) 
मत्न, (म,) लनाना। 
दित, ( 0.) दश्नि१। 
त्‌, (म, ) पयस कला) कप दहना। 
0, १.) भव+ 
{डासन, (१, ) ए परी दन + 
पद, (0. ) इष्ना । एष्न कलना) द 
[17 
देप, (१,) रतश पाल उयते गोपा) 
प्ण, ( (९, ) भा । पृषता । एवाप्ना+ 
हद देदा। वृषा! 
सर (दि, ) देना । 
शण 
7१, १, ) ९८2 दः (मषा धनः 
अश, (1 (न्‌, ) त्रशता + 
कु ( र.) र्थ । एषृ । 


शह ८१६ सतामन ना+ 
कद. (५, ) ष, १4 


स, (५) रना च । ६1, 


2.17 
त (९. दल ज कट श्त । 
क ६०५ + 9 
1 


4५१९५६५१ 


सक्‌ {१ स ग 4४११ 
त ^ र 4 ट्र चर 
शल १ ५ $ ज १ ४५ ६५१ 


181 १११ 


¦ शक्रारि, 


ह. ( ९.) व्व बन्ला4 ८१ क व । शद (च) एच वी भाष भे 


शक, ( १.) एक देर! एष नि । ए 
दनि निष्ठे चना रक च्या । रा 
दलाय धप । युदिषठि, पषमदिव च 
राद्िकादूने इन वीय रनभा ने षप 
धये रार शटायेषे। 

शफ, (पु. न.) पडा एक दव, ष 
भह्न्यगेमरापाः 

शक्टेदन्‌, ( पु. ) भीष्य + 

श्फल, (4.ग.) तट! (ता ध) 
दषा व दा । कदा (मव्रीभन)) 

शकाः, ( $.) मह्मषन । देशा पेष । 
भाति रिरि! 

शशा, (पृ.)रना शकन नीम 
कामां । भद्‌ प्रत्ता । भकना) ` 
भमिपरणी। 

शृकापि, ( पृ.) राका शतु 1 0ष्मािण 
दना निमे शणम्‌ $ ना ता 
पक्ायाष्‌ा) 

शन, (भ, ) शनः) पी 0१ । 
महलनि । गीष । शुभ वषडनिा) 

शङ्मस, (वि. ) ग्या; 

शुर, (4, ) पी एक प्रष्एश्ामा ॥ 

शदृन्तला, (षी, ) दवककोभी। 


शक्र, } (१,)११) सात भरा 194 
षा ११। ९४ ष 


भो ग मद्दा 
शरा, (नि. द बाता ११११ ॥ पवी । 
म ,च/ 
गदि, (८, ) भमर । 0 / प 0११ 
[+ 08 
मृदिति, (1) सङ कते 
न, ८१, सवरल च 
द्वाद, ( 1.) 9 141 ` म) 
= कर्ते ११ 
गिण. ( ६.) * 0१ (9, 


९२१ 


१५। 


119; 


शक्ति 


चतुर दोकोप । ४३ 


श्त 





भ्क्निदितिक, (१, ) ग्ड पे दते 
मलाभ 
श्ण | (इ) ष्ठ ` 
शक, ( तर, } पिर भपी। 
शपथ, (पि. क्ति बदाः 
शष, ( पु.) एद (टज श ।पदुनकृध। 
श्प गध 1 प्सु) दीद शो प्या 
धिष 
मभेद, (९,) कीर भट्दी। 
सकस, ( प.) प्यक पर 1 जयन्त भटून) 
शमासित्‌, (१. ) वेपनदि । हएनिर्‌॥ 
शषरधतुम्‌, (म. ) पप भवद्‌ । इ 
भद्‌ । ॥ १ 
शात्नम्दन, (४, } चम} 
शुद्रदुत, (६.) श इष । भति नमी 
शन्ते हाहाना। 
शक्राणी, ( ही.) श्दशो पी-पुतोमगा! 
गदी 
द्र, (ई. } एश पर्ता । पटदेष । 
शद, (पौ. ) हद) गात 1 व्रि पराव । 
शद्कित, (भ. ) श्ण दषा ( रटिर्ग्प 1 
शष, (६.) एषा शष 1 भव्यो भेद शष 
मप स्प पाह! दुष्‌ बरोह श तस्स) 
मठे १९ धात सम्दाद्र एन विरत) 
निरते षो पय मापण टै) 
भद्रर्ण, (९, ) गण 
श्र, (१.न,) श्र ठे क्प राहु 1 
दनध्मा ष्फः मिष । पौ # ६4 
कायर भाग 1 एकदत 
शद्रप्म, (१ ) शफ श्भामे दष्टा 
शद्भूत्‌. (१. } रिष्डु ' भतर्र ८ | 
शाह्विनी, (. ) सण्दृषदी च" इछता । 
48.3.99, | 
सथू. (ति) शा दर्मा ॥ ॥ 


५ (५) एष 1 


शचीपति, ( 4.३१ 

शट्‌, (कर. ) रगीता । चग शना, 
णाना यष्ना। 

श्ट ॥ {414 ६ 

शटा, { (धी. $ रमो रदु गार। 

शट्‌, { दि.) उग्रया भाता देना दप दना) 
शोधिदि स्ना, सदाह नाना 1 भण 
षोड देना) नाना । दत एप) 
बुरा भरना । भगाहा दरना+ 

शद, (१. ) टो १ दष । {4.}) रथ 
भपमा 1 दद गीरा दूरम  दृमन्यष 
पिषृषतिका । पपत पद, एग! 
दता रा दण पवद । (१. ) 
सोध्पादी ) वट एद) एवदौ । देशान 
पोता ष्टा 

शरा, (घी. ) रान्य ज री) 

एए, ११.) हना! 

श्त, (पोषम । भि १ श 
1 

एर, (न. } भररस्देष। 

एत, (१,) गरौ) 

सनवुम्भ, {5 ) ९४ एा१ िष्ेर 
शोगातिष्दहाटि 

श्तदोटि, (१.) निष्प हो केषा 
पति (दत्र ( हरा (४. ) ६ भ्त 
षौ णिनदी) 

शतवत, ( १,१८्द्‌ देते बा त्म। 

शतार, ( स.) ९९ पष काधि 
होप 3 रिष्ट + भ्गेण हपट । 

शषतम, {१.} सर 

सलु, {४.3 रुष्ट नेरौ? 

साला, ५.) (षके दद्दा) 

शाकधासय, (९.१ दब्ध) 

शभदार० ९.) शद २६ 

वदति, { इ.) दर 

शरद, (>. ) श््ड ‹ नदे षन 
श 


शप 


चतुरवदीङोष । ३५५ 


शस 





शाप, (4. ) करना गशी। ज्र गत। 
(418. 

शापा, (१. ) एमे । दि सय 

शाष्द्षोध, ( प.) शन विरोष। 

शास्दिफ, (१,) भश्प्पराम श्रा) 

शामित्र, (नर) प्युरेबमेका रपान। 

म्रौ, (६). ) पापा इरन ॥ 

श्दाम्मवर (ष, ) दुग्यन्‌ । कटर 1 एर) 
गि । (नग, ) देषदाष । (0ि.) 
निषि मस । 

प } (१) गण्य ॥ कीर 

हा. (+, ) भिर्वा त तिता। 

शफ, ( 1.) रा ) दिन्‌ ) हषी) 
भ" 3 १) 

ररह, (त.) पिंषे कमन }) की 
म (१,) (4 (नि. ) रष 
18911111 

दवद, (१) एकदा (].) 
1) 12.811 

नद्या, { ध.) सण शत मै क्य 
[21.111 

त, (दः } पथा । गक ५ 

हन्ता 4 = की क्त › एमा 

३१२१३) 

शत्व, ( 7.4.) रश चण ७ 
न च न इई, 4. “9 

1.1 1.01 , 
दष्क + (१, }) 2६५५१ 

1.7.01, { # 1/1. 1, 
ॐच 

भरष्ट, { +, ज + 

शन्न {१.४ र नल १५५ 

आङ ८५ । कि वि 9; 
चनव 6.9८ १, ५०१,५८६। 


॥। 


ग +, ^ 


$ इ 


शाल, ( १.) गाप मेवा । ए९द२१। 
रार) जम यहङिदी शनदकेत्मे हग 
नता तर रसशा परप मा हा) 
यषानररारूत मत्‌ भठनर। 

शादूलविक्रीरिति, (न. ) वर 0! 

शार्वर, (न, )रसक् ) बन्न) 

शास्‌, (फि,) टना । चातूती 0 । 
परराम एना 1 चमकना । ध्र टृन। 
गोपौ भाहना। 

शाल, (१,) एकवृष का मप्र ना 
समापा? । का । पष) 
गानिपहनं रतरा । 

गालप्राम, (प्.) तिति बाधिका 
सह प्मरनो ष्या नीम, ते 
हाया याहे, विषीद ११, 
एप्रमातिष पिं । भहतो पै परान 
उपाय शाणपराष रि। । 0 
सोर क तुमपौप् सो मपिर नद 
१। शालतत पिते उलन 40) 
महाीिष्यु) र 

शोलनिर्यात, (4. ) शान १४१41) 

शावमत्रिक्ना, (भी) शह श ¶1१ी। 14. 

शाना, (५. ) ११1११, कना १ 
थी । दषम) 

शाकामूग, (1. ) 4१ / कत / 

शतान, {१.0 न ग ८१) 4" 
(4१५९. 

शानि + 1 ) < 

शा(जका१4 ( 1.) ८४ 
{44 जना हवा वन्न्णा ` 

+, 8 1 

1.2.11 

भ, (4 ) ४२८१४ ( 1 ) 
+$& , 

णपुर, 11.) ष्व 

भ्न क {2 0 ज १" 

ड" {१2२7१ 


0/8. 


~. 


प्रोथ ~ 


चतुर्वेदीकोप । ददे 


शिवि 





थल, (रि. ) दोला १ कपक्नार । मन्द 
मूं । धमा सत । ध 

नि, ( १.) सात्यकी का मामा। यदुवंशीय 
एकष्षत्िय। '' °" “ 

म, (षु. ) तालान नदी । 

प्ाकन्द्‌, ( पु. ) कमलं के प्रूल की 
जड़ । 

फल, ( पु, ) नारियल । 

श्ल, ( न.) तिरी पद्। 

ज, ( प, ) केरा । नाल । 

स्‌, (न.) मत्या 1 क्षिर + धामे + 
पिर 

सियह, (१, ) बाल । केश । 

एस्क, (न, ) दोषी पगड़ी । षरा । 

एस, ( न. ) पगौ ।परेग । 

एस्य, ( प. ) तिर पर उत्त । नाल । 

7, (सी, ) नशि। . ~ ' 

गल, { भरि, ) नारी वाला! 

रषे, ( १,) हिसकापेर। 

रोग, (न, ) धरा । दा । 

रोधा, (सी, ) प्रीवा ॥ गरदैन । 

गाधि, ( दी. ) ग्रीवा । सदन + 

रोमि, ( १.) नूढामयि। 

रोह, ( १.) रा । बाल 1 

रोवैष्ट, ( १.) पङ । पुरे । 

ल्‌, ( कि. } एक एक दाना बनना । 

ल, (न, ) तेत में मेकाम पड़ च्तकेदानेों 
के डीनेना । पृन्थर । 

लाङद्क, (१.) पनी । पषर श्रे 
01291113, 

ल जतु, (न. ) उपपु पिरप । शिन. 
त्‌) 

लाभद, (१. ) कतररा श दना । 

लाकार,( >, ) सदा + 

ति, ( १.) मेतनश्वे। 
1170}, 

लन्द्‌, (प) एथ वष्र दा पवनः 


शब्द द् 








शिली, ( खी.) ददी के नति गी तरी। 
एकवग्रहरका कौट । तम्मेकाञ्यी 

` माग । तीर) मादार्गैठ्क 1 

शिलीन्ध, (न, ) सले काषूल। ए 

' प्रद्र कौ मदलीं । दृष दिरिष । 

श्रोला 1 क 

चिलीष्वख, (१) मधुमदिरा । तीर! 
शदधगगृषं। ~` . 

शिलोच्चय, ( पु.) पर्व) ' 

शिलोञ्छ, ( ४. ) लेव पे पे हए चनान $ 

~ दानं कौ मीनना।! 

शिल, (न. ) कादीगरी । श्रु । श्रषार + 
सृि। ध 

शिल्पकारिन्‌, (परि, ) कारगर ` 

रिस्पशाला, ( सौ.) कारीयीकाष। 

सिर्पशाख, ( न. ) शिल शितानि बा 
शान्नया क्रा । . 

शिरिपन्‌, (ति. ) करीगर । 

शिव, (न.) महत । नल । पानेन + 
हाया । ( ए. ) महदव । भध । 
गग्गल । वेद्‌ । वृण्डरीक फा पह 1 शवा 

` ' धृतरा । पारा! देवता! ति ए धम 
योग!वेद। षरा! 

शिवकर, ( १.) एक कीस । 

शिवचतुर्दशी, ( सी. ) रष्यनं शप 
र्४्री! 

शिवदूती, ( सौ. १ दौ कौ पूर्ति फटिति । 

शिचदुम, ( प. ) शिदनी % ५१९ 4 । 

श्िवधातु, ( ९.) परय 

शिवपुरी, ( खी.) तिग्म शी मै + 
उर््मन श्रौर कष प्रतिर ई। 

शिवरात्रि, (खी. ) रिरना की उपानना ढ़ 
न्ये रादि शिति । श्वय षप 
चदुटृरी। 

शियलिङ्, (न. ) रि का चास 

शिवलोक, (पृ. ) तान! 


, शििययाद्न, ( न.) श्वम १६9१ 


भिध 


च्यतु्धीशरोप । ३२७ शीनं 








पवी, (न, ) परा। 

ियसतर, ( षृ.) षदा 1 धरण । 

व्विषरुन्दरी, (*.) धनो 

वषा, (धः, ) दवी । भदो ॥ तीमाष्द- 
तौ ८ । शमी कृष । धपा । दद । 
न्दी । र 

शिवानी, (प. ) ' पत, । जपहोषृधा 
418, ि 

शियालय, (म.) रमशानणा शिष्नी श 


म्दर्‌। ।,. \ 


च्चि्ातु, ( १.) यद 
विपि, ( १.) रिष प्ु + भोनत शदे) 
उशौनरराना षाद = ड 


रिथिषा, (मी. ) रोली 1 पदी । = 

रिपिर, (न. ) वनी + 

शिशिर, (न, } भाव्या श्रगुन के म 
शीन्रतु \ 

शिशु, (१, ) बलह । रदा, । चाद भर्‌ 
१६११ ३ भर्‌ उप्र का बातङ । 
हिय मेदा ४ 

सिद्यन्व, (न. ) बषृगन्‌ 1} ) ए 

रिशपाल, (पर.) बेदिकरेद्म एकएना) 

रिगुपाख्टन्‌, ( १.) मीक ३, 

सिद्चमार, (१,) भलकषाजाबर कतिर । 
बाह्परह, निने बेचे मग्नो ट। -: 

शिन, (न. ) हि 

शिश्विद्रान, (ति.) हर्रिकि । पिति । 
भदृदलन । पपी । प 

शिप, (भि. ) पोदल कतना? पप कना । 
चाना) पदुदानना। 

शिष्ट, (धि. ) शान्त. वेद्‌ क बषनो प 
पिर्षाम कने वालः ) बदाद्ट्श्रा । 
शिपेद । बनुर्‌ 1 बुडिमार्‌ ॥ शिषठि + 
धर्यं । न्न । स्र । तम्मेन } 

शिराचार,( ए ) सम्जर्नोश्ष ष्णचार। 

प्ि्टि, (षी) श्न । पहा । रजा 
द्रह। “ ==, 








शिष्य, (१, ) घात 1 रिषारपी । 

सी,( ग. ) लेटा । सोना । धाराम 
श्रना 

शी, (स. ) पराम । निदा शा(ि। 

शीष, ( कि. } धिङ्ना ; मिगोना 1 पृि 
धरे वतना कोभ ष्ना । चा कना! 
सोत इना, । बोतना । परमद्ना,। , ,: 

शीकर, ( १.) सपि बरना । पनीढेक्प। 
षा) 

शीघ्र, (परि.) नदी 

शीप्रचेतन, ( ¶. ) जररी जागने वाला 1 
ङ्ता। }, 

शीत, (न. ) दरया प्रानी । कई + (नि. ) 
उरुधा 1 छन्त ॥ 

शीतक, ( १.) शीवकाल । वश् , इस 
भदुप्य । ३ । निरिबन्व मत्य । 

शरितकर, ( ए.) चन्रमा । कप्‌ ॥ 

शीतक, (३.) गफ भ्‌श्तु। 

शीवषच्द्ठ, (४.) पककर भग। वत 
भवर ह्ोन तीन द्विनो तक ममर. दही, 
पाथोरद्षुरोरूरृहनापृकार' ^~ 

शीतयु, ( पुः) ददरमा। कपूर । ४ 

शीतमानु, ( १.) चन्द्मा। क्र)! 

शीतेभीर, (खी, ) मषव्री। (१. ) षदा 
तेड्णहधा। 

शीतर, { प. ) चन्दपा । कपूर । 

शीतल, (4, ) दर्म ।({ इ.) पटमा। 

„ पूर (तारदीन । धम्पङ बृष्र । बने 

करो । (न. ) उष । दी , स्डेद 
चन्दन । मो । तृतिया । श्म) 
बाह्ठ। 

शतललक, (न, ) सेद कमल । ' " 

शीतला, { खा.) एकदेशी ? ससर रोग ! 
देदहको गृम्ते। 

व | (क) स्तगास्रतर प्ता । दषे 


शोतांशु, (१, ) रमा १ ग््। 


शीर 


घतुर्दीकोष । ३५८ 


श्वि | 





शीतात्ते, (तरि, } शीतपीडिवु । 

पी तालु, ( धि. ) शीतगाषापुक्त । 

शीत्कार, (प, ) क्योटो सीसी ध्रान्न। 
शिप्री । ध 


दा ] ( ति.) दस चल्लाया हया । 

शीधु, ( पु. न.) मय विरोष। 

मीन, (त्रि. } गादा। घना । नमाहृश्रा। 

। पूष । चनमर 1 

शीम्‌, (क्रि, ) रती मारना । टूना ! 

शीभ्य, (पु, ) सोइ । शिव । 

शरीर, ( प.) ध्रनगर। 

शीशे, (त्रि, ) कृश । पतला । घुरया एधा । 

५, सदाहा 1भूनाद्ष्रा + षूवा। ण्य 
इचा । चोय । 

शीर्धि, (तरि.) हानिकरी 1 

शीर्ष, (न, ) पतिर । माया। 

शीर्धैक, (न, ) शिरल्नाण । योपी । षग 1 
तिर) (हिर की ही 1 तला । (१.) राहु ! 
को त्रिपयपा हेष का नाम, जिषे 
उसका छरूपए हत हो नाप । 

शीर्पच्चद्य, (३. ) माए योम्य । 

शी्धएय, (पु, ) रेपो । प्ही। (त्रि, ) 
बा से उत्प । ४ 

णीत, ( कि. ) विचारा ,। सोचना ॥ मनन 
क्म्ना। तेरा कट्ना । पूना कना । 


खभ्याप्त कलना । पनना ) सपापि 
शंपान।। 

आल, (म, ) स्वमात्रे । चन्डा श्राषरप। 
( १.) शप। 

शीलन, (म. ) चम्वात + दर बएक्ना। 

शीलित, (9. ) भम्यल। 

श्चष्ट्‌, ( @, ) जाना । 


शुक, (न, ) ९४ वेष । कमद्जम्यतद्रेषुव। 
ठका । (१. ) शोनबव्प। 

यष्देव, ( 4.) एष मदवोगी पीर निन्त 
हमा ददिव द्य भीमटगव्वद्ने दृषद्‌ 
म हनावा । व्यम । 


यकनास, (पु. ) स्योना बृश्र + गरदन 
म हारादि यनाका १ मधो। 

यकत, (न.) मांस । च्चष्ठी । विड 
षा मीटर पदार्थो पयय द्म 
चड्याहोगयाह्।(,) निस ।दन। 
व्य । (सौ. ) एीी। 

शुद्िजि, (न, ) मोदी । 

शक्तिमत्‌, ( प, ) पयर । 

शक्तिमती, ( सी.) एक नदौ । 

श्यक्, (न. ) बीं! चु । नेत्र रेगव्ि। 
एक प्रह । त्ययं । चन्न । भवर १४1 
जेठ का मात 1 चौरी वोग 

शकरमुज्‌, ( शी. ) मयूरनी । 

शुक्रला, ( स्री, ) उदधय वृष । 

श॒कशिप्य, { पु.) श्रु किय 1 

श॒श्िय्‌, (ध, ) यददका दश्वो शनि 
श्रप्याव।(न.)) 

शुक्र, (न. ) चदी । मतन । एष्य 
क्नारेग। (ष.) विहत '( 9.) 
बिष्ाऱवाला! साफ! ` 

शुङ्रकर्मैन्‌, ( 9, ) भस्धा काम कपे बाहा । 
पकरि । सफ । (व.) सभवलि। 

शक्षपक्ष, ( इ.) उनिबाहा पत › क 
पत । 

शुक्रयायस, (. ) गला । सौव ध । 

शक्रापाङ्ग, ( 4.) मष्ट 

क्रिन्‌, ( पु. ) सेद । 

शुद्छोपला, ( शो. ) मेद पष । त 
पतप । 

शुङ्ग, (.) १८ श्प । 

यच्‌, ( सी.) रोक । दिनः 

य्‌, { ॐ.) चरतो ना 

शुचि, (पु. ) याय । विवह वथ ! दभ 
भदन नेक वःव । शरण शठा मनः 
[4113345 

रचिदुम, (१) परावद । 


शुर 


श्दतुरपशीश्ने । ३४६ 


भक 


„~~~ ~~ 


शग, (९. ) हूर्( एदौशे }। राण | शर्‌, (कि, ) पार तिना । 


स्नान {द्, ) वेद्या + इनी । 

शुगर ( १.) श्वदे । हप । 

शु, (५. ) षद हए । 

शुदपली, ( सौ. ) विषय) 

श्द्धन्तः (१. ) शमा शा रदत + 
मद्‌! 

शद्ापटुति, ( भी. ) भदेषम्ब्यौ प्व 
विष! 

श्दि, (श. ) एमा । ए । देरी ) 

यययदनि, (१.) इर शपा 

शप्‌, ( कि.) सार होन । ददाना ८ 

शन्‌, ( कि, ) जाना + 

शन, ( $. ) न! 

शुन दपः, (द. ) दिएकणि शा वरप \ 
भीगनेकेर्मरतति उपः 

शुनक, ( ए.) एनि (तेति । शना ॥ 
पिशा! 


शुनी, (मी. ) तिषा 

शन्ध्‌, (किर) सर ड्एना। 

शम्भू, (कि. ) पमृरकना । भमाना । 

श्म, (न. ) मात । महां (१, )। मदां 
बाहा) 

शुभेषु, ( प.) एमातिव । भला बाहा) 

शुभप्रद, ( ¶, ) सापप + चष्या श्रू । 

शुभङ्कर (९. ) मालकारक । 

शम, ( प. ) वष्ठ शा दे (ति. )} 
महलकरो 

शष्ठ, (न. ) भवृरक । रूपा । चर्दून १ तष 
नन 

श्भ्र्न्ती, {( सी. ) एदल दिन्‌ द्य 

7 पपिनी। 

म्म, (प ) एक दान परिष । 

शुम्भमर्हिनी, (आ. ) शु्मरपरोमरे 
णनी दीष द्य) 


शरक, (क. } श्दन( । देना । १६ द्रण, 
नोहमङके तीर भिता परु चादि 
को इहवितेष्ेफनि शनो दिषा नाय । भेर) 
उपदया 4 

ओदक, ( प, न. } मोस । धह ।का( मित )। 
पाट धारि क्म उवै दिग नने धशा 
दम्य ) भनियभितङ्रव्य 7 एक प्रहरण 
स्देषन । दष्क पूल्प । दहित ! 
रौवुक ज देतो यर किया । 

शुटकस्यान, (न) शषौ ब्ूतष्सेका 
श्थान) रपट रटने ष्य नमह्‌ ! षद 
कवषो, जह पणन या क्षी भादि 
रिषनाय। 

शु, (न. ) तग्र । तावा । एसी! 

शर्य, ( न, ) धार) सत फाकर्थ एसी) 
दमा! 

युधतण, (न. ) तेवा श्ना । चनप 
बेक्ला। 

शभूषा, (सी, ) नते श शराट। उपान ॥ 
तेवा । मरदरा ! परिषा । 

शुष, ( क, ) दणना । 

शुष, (पु. ) यण ' दा तित। 

शिर) (न. ) विद भष्ठी चदि गाना 
(१,) सम्विद (पु, ) प्रता षयि 

शुष्क, (पि. ) प्ूयधादि ति पूव पवा+ 
वरूण 

श्वर, ( न. } सूषा हषा मात । 

शम्कैर, { न, ) उर्वश्त्य कह + पप 
की राङ्ुतां या देभनस्यय 

शुष्क, ( 4.) पवा शष । 

युष्पन्‌,(न.) देम । शौ (इ ) पमि । 
दिषरूवृषु! 

शक, { ¶.न.) यष! रिता नोर 1 साथ) 
ददा ममदा । एक अकर श्य किरा 
11111 

शर्कर, (पृ. } (षर । 


शीध 


खतुर्वेदीकौष । दथ 


ष 





भधर, ( पु. ) विच्य श्रमदरागवत के बावन 
„~ टीकाकारो में से अतिदध' एक यककार 
रषिर लमी"। 
श्रीनिकेतन, (६. ) विच्छ । विवाहे मण्डप 1 
ˆ - शो भवन । मदिर । समा ४ 
शआरीपथ, ( प. ) शजपय 1 कल्यारम रास्ता 1 
श्मीपणै, (न. ) श्मल का ए ¦ 
श्रीपुघ्, ( ९. ) कामदेव -१, उधचैःथवा 
धो । 
श्रीपु्प, (न, ) घवह 1 
` श्रीफल, ( .) भिल्दक्ा दृश । नारियल । 
श्रीभागघत, ( न, ) श्रशद्रा पुराणों ङे 
अन्तर्गत, एकं भरसिद्ध महापुराण । 
श्रीमत्‌, (पु. ) शोभा बाला । पिल्‌ दशर । 
पीपल को पेड़ । विष्णु । रिव । विषितं ! 
रेरव्ैवात्‌ । ,. 
भीमती, (री, ) एरोभिता  द्रग्यवती । 
रीभिका । प्रतिष्ठा । 
भीमूर्ति, (दी. ) देव्रतिमा । प्रतिं 
कएने के योग मूर्ति या व्यक्ति विशेष । 
शीरद्गपत्तन, ( न, ) दष्विण का धक तरि 
-विरोष, अरतिद् " भीरतरपटन °॥ 
भीराम, (१. ) मर्यादा पुरषोत्तम रामच । 
दशगथनन्दन ) सिराम्‌ । 
भील; (त. ) शोमा बाला । धनवान्‌ । 
भौतिष्ण \ 
भीता, ( सी, ) महाश्योतिष्पती लता १. 
भीधत्स, ( १.) भीविश्णु शा एक्‌ प्रपान 
दिश्णोसदा मभ.रवलमे शश्मी निकास 
काशक मैतियोदरख्रदय । राभा 
का नम्‌ गृ । 
धीयराद, ($. ) पिच्छ द्रादतारोमेते 
एक । 
वास, { प.) हद शष रह, रल) 
विष्टु 
आीविचा, ( णी. ) शिदृषदती। 
पीर, (4) पिचु । द्यौ + 


श्व, ( कि, } हनन । 
शत, ( न, ) घना जाता टै । एान। (#.) 
1 रममाड्त्राज 
वकी, ( णी.) रव डीबी (4) 
नितका विल्याद श हे । परती 
श्रतदेवी, { ननी, ) सरसी । 
शतवोध, (३ ) घन्द श्न दा्व्ि! 
तश्रवस्‌, (पु. ) शिश्णल कर पि 
धरति, (सी, ) दमन! वेदु.। नी त 
कानी { 
शतिकृटु, (१,) कनो मे दा ॥॥ 
वासा वचन । धोरहना । गाह गहन । 
काम्य कारक दोषृ। . 
थतिजीविका, ( ची, ) सूति + परै 
शाञ्ल। 
श्रतिधर, ( भ.) जे धने ते स्म 
शेदादे,ओ वेद्‌ ले भागा । कि 
बेद कण्ठस्य र! वेद । वेदधारी । 
थतिमूल, (न. ) वेद + बदरि प 
कमूल रेग । 
थतिवरजित, ( धि, ) बहत । रए । १ 
कापाद नकट वला । वेदश श्नि 
कारी! 
श्रविवेध, ( पु, ) कृनतेदुन रस्कार । 
श्चत्यतुप्राख, ( १.) राब्दाल्र । 
श्रत्युक, (9, ) दक्र धमै) 
+, ॥ ( सी.) यशतीव पाव विरो (ष 
द्या, $ शा इष । 
धे, ( क्षी.) गित शास का रध 
शशि 
भरणि ] (सी. ) निदि ¶ठि। 
भेयख्‌, ( =. ) बन सानि पोषय । 1 
मोक्ष 4 थम । (तरि, ) बत चन्या 
भए, ( ए.) षहा भचा । $ । हमा 
नद्य । पिष्ठु? (न. ) नी श! 
( १.) शकलम्‌ । 


येष्ठि 


शष्ठिन, ( १.) दढ प कक्कर) 

क, ( कि.) प्हायना) 

प्िष्टथम्‌ः (ब) सतता ग भता । 

भे, (कि. ) एष्व षा 

भण, (१, ) शह (ष.) तेग पिष 

था, (५), ) भयम 

14 ॥ (५. ) १ । पष । भा । 

भोारिषपलक, { न.) म्थो कमा । 

ध्ोतस्य, (१, } हनने रोष । 

भत्‌, (न.) भाति । नदो भ्रा केवं। 
१८६य(॥ 

धच, {न.४कन) 

भिय, {५,) वेद ष्दौ षालागभय। 

भो, (१, ) रदपिवि । (ष,) गतिक, 
पानीप षा दृव भनि। 1 

भौत, (ग. ) भीति शाशप्‌। + 

भषट्‌, (प्य, )देषाने एरक म | 
भन) 

भलध्ण, {6. ) भय । भो । मनो! 
दशा "विशन हो?) 

शत्‌, (>, } र्मतीर्‌ हेना। 

श्षथ, ( १, } रिरित ¶ दीश! 

ताद्‌, (करि, ) क्पे ददो भे पष्ट 
नरना । 

लापा, (५). ) परता रशा! 

दलाभ्व, (१. ) शत्य । ९१३ दव 

(लप्‌, ( १.) पिहना। 

पलि (9. ) सतिषि१। रतेरस्परान्त 
हषर $ शष्ट । 

श्लील, ( धि. ) रीगः भला । भण्डार | 
अटलनीह। 

धतव, (१,) जहिम । शन्द्ह्दूर। 

लेप्य, ( $.) श्डश्टः। 

शलेध्यन्‌, ( ई, ) १९५९1 ४१६ । 

श्तेप्पल, (9, ९९ अग्द्‌ द 


श्ेप्पान्तद ($. ) श्रेर् ११४ 
भेह! 


चतुर्ददीकोच । ३६५ 


खि 





इलो क, (क, ) भराय श्ना । नाता १ 
दना 7 एषषा) 

स्तोक, (१.) श्वि ढी रषौ भा पदौ 
वाठ दष्मयीरवना । प्ण । सोत 
ब 

भवःधेयसं, (>, } भटा । एत 'पामायो। 
शिब यम ।भद्र। 

शवषुषटकः, ( प, } गेह 1 94 

शपू, (¶.) शदे । गाद 

शधन, $.) $+ 

गयपक्, (4, ) चरषल। 

एवयपाश, (९. } षश ८ 

शदपःल, ( १.) भनार । भाप 1 कुम१। 

यफल, (4, ) धद्केपिशशनपप्‌। 

यमी, ( इ. } शशल । 

रद्र, ($, ) जाना 

शय, (न ) ६४४६1९7 

शवयदु, (१,) न (भर+ 

श्यति (४,) 440 ५ शक्त शति ॥ 
ददद्‌ 1 

शष्णर, (इ. 

इवयुग्य, ( १.) ९९८११७१ , १११ 

दवभ्‌, (*),) स 

श्यत्‌, {भ्ये कन रनम ण्ह 

श्य्‌, (३. ) भैना १९१ 

शथरम, { ९.) १९1 

वसित, { न.) सत । 

श्दस्वभ, { १.) कभोवटे (ष) ११ 
शापे बष्वा सदे 

श्स्स्द, { रि, ) देष्टः ष्ण ॥ 

श्वापि, (प.) ने धारा शनः 
1, 

रदारण्त, (९. ) $ दे श्बन्हः ८ 

रेहान, {4.2 ¶र्र करद 


{ शशाप, (३) वर । नेर + 
। दार, { इ. ) ९९८११९१ 
} हिक, (द. ) शन शर 


ष 


[5,३ अतुरो } ३६६ १ 
=-= = 


रिति. (ि.) स्मे कव पट्रोप, (न. ) कः पिरप) 
दिस्क, ( न.) स्रेद रसदा) 1 + 11 
निच, (0) स्मेरे भरनी | पट्वक, (न) षः सष रेवन \ 
दिग १३) रषद 1 एष्रराई दम 11111111 
्ए। गद । सदे दद्व । भा । उन पपन स्वान 13१ पोषणे 
1 (3.2) 1 वान्‌ पष्‌) 
भारय. (९. ) पि ञ् रतो शरत) चर्‌दरपा्शित्‌ (श, )पि११। ११ 
सगरव, (१) दद 1 सए) एद | पट्चर्य, (.) भौव बः ९१ ९य। 
कन । दादरी शसो१। 
षरे, { 1.) ११। 
र { वस चद्‌, (6, ) तरा ४ ्वश्माा) (+ 
एष्य, ( 1,) निष १२) चरतिकतिन्‌, (4, ) 79 ॥ 
शकन. { 1.) शृली) षः । 
१११०३१२. (1. ) ११, १६१ वरधिरात्‌, ( 9.) नीत १५११ 
न | वरप्चारात्‌, (भो, ) बा ११५५४ 


के ककणं { 1.) एषी वित्त 
देनरर पुकन्त विनय एच पड | वृषी, (भी) भ0॥ 9 ९१५६९ 
हन्द । च| 


9, १५ ॥ 
केकर (१, 141 भप्१। ११ चरण, (1. ) स्पीपि भे १४, 
सवणे बाना । भ" शात कपे 


४ ततव, { 1.) चद) ६५ जून्‌ 


४१, (१, ) ज" १०५, सद्‌, ( १.) पेष षः भ१1 ११ ११ 
भर्द्क (| | पमे क्षमषा। शहा, त्वतय, (ष, ४१ १ 
डता (क) इति करतल । शण श्यो । प, मच, १0, ११ 0 
हि. 9 | मथ । स (तर ब 4१ ११११) 
9११11172 कदन, ( {. ) कर त 
भक { (१ सरद, कदर, ( ५) दिता ५1 १५ 
कदन्ड ¶ ` “ 11161111 

ष कणनिनूल,{ 4, ) श १ # 
क {3 चन दद (१.) ५.८१ ५44, 


ह तण कद ५२१ ८५अ ॥ नदन (1, ) १८ / [0 


ककर + क 7 तक ५ 
नि 17181111 


५५ & १ ०4५१८९५ भ क क 
शन ५ ॐ „ 0 3 
स ८ नष ननन, क 6 ५५४ 1, 
॥ 5 7.21 जश्न (1. ) + 
ण 


म मण क भवने 
कद $ ५9 + कक कड ८५ 0 

न 4 च + ९८, <^ कङ्क ८ {५१ ## # 
र ऋ ^ ४ अ ४ त 9४४ ८४ ८४ + 
क 8.33 ¬ # $ न 


पष्‌ 


यहूधा, { वस्य.) धः अकार 1 

पदरस, ( ¶.) धः रष! ( मदर, भ) 
श्प, ट्‌, तिल योरश्वाय)1 

पद्पमे, (प. ) ट्रि 1 बाम, शोप, लोम, 
मोद, पद्‌, मा । 

पण, (शि. ) देना । 

धव ] (१,) १8 । एिगद1द। 

धरपुल, ( १.) रामिषर्पि ॥ बानम ॥ 

दू, ( क.) दिताद्कना । षष कटना। 
णना। 

चञ्च, (क, ) पि्ना। 

ध्‌, (भि. )षः।६। 

धरि, (कौ. ) साट! 

परितम, (पि, ) एवष! 

दष्टित॑वरपिर, ($, ) परमे अद व्दोतेष 
के भनिदर शाठषद। 

दए, ( १.) धटा। 

धक, (१, ) बकरी हिता' 

वरर, ( ४.) भरत तवता धो कस्म 
दिता पण भोदैषेद। 

पासन, (१,) (नि दद्‌ भाव पेभोगन 
कते दता) 

धषी, (४). ) भनृषा। दरी द, 

षर्‌, (१. पीना 

वम्‌, (फि,) दहना १ ९११ 

क, (कि, ) शटाष्मा । धमाश्ना। 

वाटगुरष। (१, } मनीष्‌ डे हि 
दध स्दै। 

दापमाधुर, (पृ, ) कएारमेद । निनकीम 
भवादे! 

कामानि, ( 4.) भरट भद पणः 
(मे दि दपण हरे दा भस्व। 

भाप, (म) र) 

कार, (9. ) सरषष्य ेद। 

वि, (ङि, ) बन्दना 4 

दि, {0ि.} चण ० 


चवाददीक्राप । ३६३ 


॥ 
। 
| 


` भोहरोरथार, (५. ) ¶०५ 9 रश 


1 


पिद्रम, ( $.) पचै" हट 

रप्‌, (9. ) भानः। 

पदि. (कि. ] ष्ठन १ 

पु, (त, ) भोय का निषदा सष 
मषना १ गाना। 

ष्‌, (@.) बय हना । पदा हना ९ 


वेश्म) 

ष्‌, (क. ) एटना। 

यय, ($ } रेषा 

चोा,(@.) भरतम! 

चोदत, (१.१ द््शोश्यशः {९ 

पार्टन्‌, (१.) एद षया 

दादश, ( 4.) रोही) भरा 

याषटगाषः, (भ, ) ध ४ दटण्प षा 
पिपरिन शी णदी श्न ११६ [षै 
भातम्‌, लन, भक, (८१ नक 
पान, 44, शिप, प, दक 
पूरा, प, सता, 

योाङ्ापादूका, (४, ) १११ ८८०८ 
शष्‌ (५४ एद, हष, ९ 
पि१९ भ, देरतोनः, काव, १५ 
पव कोष्य १,००९.११, (१ 

पङ्शाह, ( ९.) ८ सन करद्‌ 
५१५९ ९२ (| ५२ १ १ 
7 1,/8,, 1 

यादणा्र,(१.)१४९) 

साहृ्ार, (५, ) ९ “श्र 9 ७२१) 
९७ ६५६१ 

चाशिम्‌, ($. ) कणरः 1 शे इ 
॥ # + ३। 





९५१, एर, भवत, भ 
कष्टे, आज्पष ४ इटर४ छन्दस, 
क्व, वे, दुद, १२९, ३य्‌ श्र 
शद, द शरस 


¡ सटा. (५. च्व 


सहान्डष्ण.( ए ) शर्म्म नन 
५८ (तस्क भ्वन्५-५€} 


1 1॥ 


यनुरयेदाकोर। ३दय 


मणय 





,( क.) के भष प्राक्तना. 
शये, (कि. ) वेगदेनेना) 
छम्‌, (कि, ) क्विपना । 
ध्रा, (कि. ) ठषद्रना। 
षिव, (कि, ) पृश्ना+ ' 
एत, (ि.) धूका गया । वमन प्रिया 
गथा 
ष्णा, (कि, } सेन करना ) एफ करना । . 
ष्णि, ( करि, ) प्यार कना । 
पमि, (करि, ) धसक्ना 1 
ष्वद, ( कि. ) प्यार कटना। चाटना 
प्यञ्ज, ( करि.) गले लगना । 
ष्वप्‌, (कि, ) सोना । 
ष्विदू, (कि, ) स्नान कटा । 
ध स. 
सल, (प.) सप । पवन । पौ । षन) 
रिव ? विष्णु 1 जने यह सी रान्देके 
परहसे लगाया जाता है, तन उस ब्द्का 
„ धरे सम, तुल्य, सह, सवण दा धर 
-जतलाता दै । यथा-सपुत्र, पमा, सतृष्ण, 
सधन, सरेष, सकोपएध्रादि। 
संक्षप, (ए, ) पोषे । 
संक्षोभ, (षृ. ) म । पनराष्ट।' 
संपरादिन्‌, (पु ) टन नाम्‌ गा पेङ। 
पक्त्र करनेवाला 
घ, (१,.) बहत ते मीव । पा मेल ¦ 
संघर्ष, (प. ) परसपर शमी रगक्‌ । टकर॥ 
सदारं 
सं, (न, ) न्प व्रम्य विरोष़ ! चेतना, 
रि, धाव्य, दाष धादि ते चफते माद 
„को पड्टक्ट्ना। 
संता, { सी, ) गायता । सूरी । 
संशापन, (न. ) पारय । नतलाना 1 
संहासुत, ( ¶. ) शनैश्षर । 
मंत, ( त. ) पुष्टे द्द) 
संत्पर, ( पु.) भागते उस गमी! 
समर, ( ९.) भाप षी रगक। 


= 
| 


संयत, ( 0.) ना इथ । प 
तिपत कधाद्ण 1 पिि। एषा 
षरा) 

संयमम्‌, ( वि, ) तिला । विषमे एवः 

/ बाना 

। सेयम, (-) पदधियतिमह भा फ 
दिनिक्षियि नाने बातैर्क्म॑। 

संपमन, ( ख. ) कमश नगरी) 

संयमिन्‌, (९.) कनि गि । (१. 


|  द्दयो शने तेकरनगाकता) 


संयाव, (प. ) रला । मौहनमोग। 

| संयुज. (१. ) सपु । इवा श्। 

| संयुग, (न) द । दे । न 

संयुत, (0. ) सयु । पिता हषा । 

सयग, ( पु. ) मेव । 

संयोजित, (परि, ) मिलाया धा \ पि 
ह्धा॥ 

संरम्भ, (¶.) शोप । निनदा । उत्ता वेग 

संराधन, ( न, ) भरसे भरर सोकना। 

सराव, ( प.) गन्द + धावाम + 

संरूढ, (तरि. ) द) श्रहुपिदि।नमा ड्भा। 

संरोध, ( प, ) रोकना । सृकैना 1 

संलग्न, (र. ) लगा हुषा । हया हषा । 

संलप, ( १,) एखन्त में बवान । 

संवर, ( ३.) वत्स । बरत । साब 

संयत्‌, ( धन्य. ) विक्रमा के र्य रे 
चला शाका + 

सचर्त, (१. ) प्रलयकाल । धर्मरादनशपेता 
छन विरोष । मेष \ मेषान 1 शल्य 
समय मरने वाका मेष । वैरी भाग । 
वेपी दपु! 

संवतेक, (न. ) मघेव चा इव । (ए) 
बाडवानल 

संवर्तिका, (खी. ) दीप दीलाट 1 भष 

# पता । 

! स्वक, (३. ) गरे शग। 

, प्ेवालित, {2/2 पिना 





(न 
हशदयुष । 


संधास, (१.१ निबामम्धान \ 
सवाह, ८१.) अदश दान वाला न्दी 


कने दला! - 
संयान, (न) भाग उ्टान म्प्स 
दागना! # ॥ 
संपिष्न, (भि.) उष्म । दहापाटभा। 


संविसि,( मी.) सममः) श्रनि 4 यि 
श्शोष्तिष॥ ` 

सविध, (घो. ) गान) श्रनिरातति 4 षमत । 
माम । भावा / हव । रष \ ॥ 
प्रस्ता । प्रतिशा ॥ 

% मि ॥ मोग ग्म 


1, 
संपिदपतित्रम, (4) प्रतिष भष क 
काप्य उतम पिरद 1 ^ 
द्पिदित, (१.) वता ॥ भरष्ट \ 

शम्पा + =" 
संधिधान, (न, फ सपाद 1 दना + 11) 
संवीत, (न) होगा । भली भि | 
देर । 
संवीत, (पि) षा हृदा! एस षा प्रा 


ब (९१९, 
स्प, (६ )९द६)। 


देवसथय, {१.१ प्राम कृदिदा1 । 





सशयस्य, (नि. 9 
संदयारमन्‌, ८१.) "५६ बते बाना 


शष्धी। 
संशयालु, (9. ) श 1 ग्हि्ान्य 


सदरपिव, (१) हदद्‌६ कटे पा ॥ 

सशार्, (म) निम च समिर नारा 
अनिष 1 

संगिन, (१. प निर्ध (वा षचः1 

सेपितप्न, (१. ) श्न शता पिष 
काली मष कते शाना 4 

पयुद, (श. 9 भन प्रर षषास 

स्यान, ( १.) शीतादि ते (१९१ 

थय, ( १.) भात्ण निकणद्न्‌ । 

संथप, (१,) खदा । 

सेधत, (५. अ+ 

सरिलर,(१.) 19 

स्मय, (१.) भेल। 

सतह, (पि) भिलाप्म न तिमि, 

ससद,(४. 9 सभा वतै । 


} ससर, (न, ) शा १ गम + 


श्रार्षपरदः दुद्व +) 
सतप, (९) पष ' हन्न , 


¦ सलपोभाव, ( ९.) अभ्रे ` 
म्‌होना+ 


4. 
दद्र 


"स 


सत्िक्ष, ( १.) दिक्कत । सीचना ४ 

सरट्‌, ( कि, ) पाना । चिक्नाना । श 
करम्‌} 

सदकर्व्‌, ( प.) रोर रत! रीरा! दीष 
देने दला । निरेक से भन्ति पर्न 
मोलष्तेरकारकने बाना । शटि षे 
घला) 

सरकार, (१,) परम, रतां, पत्रि, 
धरु भादि ही रद षी युद्धि, 
सैति मलादि शदि, धातु भादि शधि! 
भुति-रपूति चादि क शनुम्रजन्य 
भममाकाटुए । राघ्रसे उद्न्न शान)} 
योग्यता । म्यकरण आदिति शद शब्द्‌) 
देष्राणी । स्याद्य दारा शब्दों षी 
साधनिका । यशादिक्मो मे मूमि चादि 
कीशृद्धिके तिये भि जाते बलेश्च) 
निषेक, गमौधानादि सोलह सत्कार )वैष्यवी 
दीका सम्बन्धी पश तस्कर इत्यादि ! 

स्पर्छृत, ( त्रि. ) सफ का इभा । शपित 1 
क्िद्ध फिया \ सनाया । 

ष्यस्तर, ( पु.) प्तेषएूल भादि ते बनीया 
कुश कसि चादि की चनी ! शम्या 1 
सेन! निश्तरा। ~ 

सस्स्ष, ( १.) भली भाति अ्रशत्ता कूटना । 

सर्द्याय, ८१.) देर। प्रोष्ठ \ विस्तार। 
फैलाव ॥गृ{ 1 

सस्थ, (त्रि, ) मूत । पालन्‌ । व्यत । ( पु. ) 
रटने वाला; पडोत । स्वदेशी माई। 
जानू । मेदिया } 

सस्थान, ( न.) देर । सप्रर्‌।प्द्‌। स्पा 
बनावट । चौराहा + पृत्यु । 

सेश्यापन, ( न, ) एकतीकपएय ! पुमा । 

संस्थापित, (9.) एकव्रा । 
नियतश्िि गया 

संस्थित, (2. ) मूव 1 उदयया इषा) 

संस्पृश, ( करि.) द्रा । प्रानी, विदन? 
मियाना+ 


सनुधष्व 1 १३५ शह 





संस्पृ, (रि. ) हषा एषा । पिना ष 
सेस्फल, ( प.) वेदा । गाव । 


सस्पुट, (पि, ) नितारा) ति 


सस्फोट्‌, | (.) प्य (व्ण 
सस्कोरि, 


सेस्पु, (कि. ) ससषय क्षा 
सस्ति, (ओ, ) रमग्द । यदद 


स्य, यदा) महाक} षा 
सथ, { (१,) स, 


संदन्‌, ( फ.) दो शे एडक शया 
मार रल्ना + चोट लगाना । 

सहत, ( भि.) पोध्लि ? कदु । पः 
पूरक इदा एधा । एकव षाः 

संहति, { मी.) सपू + मरी शशः शे 
सगाना! 

सहनन, ( न.) द्द्ना । रारैर 1 कष} षोः 
षी रगङ्न। बल) 

सेहष, ( ए. ) भानद 1 वायु ) 

सदार, ( पृ.) प्रलप। नाराः 

४ ८ ) प्तय । एतं ! 1 
क्म वह माग निस ४ 
अरतिगादन किया गया टै; 

संति, ( सी. ) भनेको दार पाठ । 

संहादिन्‌, ( नि. ) राम्द शे धरता । 

सकर, (रि, ) षने वाहय । 

सकर्मक, ( नि.) कमं वाली क्रि भ 
मतलाने वाला व्याकर कषा पतु । 

सकल, (नि. ) पम्पूरव । समूचा ¦ 

सकारण, ( र.) शव॑तदित । शर ! 

सकाश, ( ए. ) समीप । पाह । 

सककुटय, ( १.) जात माई + सगो " 

सरत्‌, ( यम्य, } एक बार । 

सङृरपरज, ( पु, ) काक; ् 

सषट्फला, ॥ (जी, ) निमे ४1 ी) 


सष्टरफखी, { वहो, भ्वेश् भी 
¢ एकदा बार णने। किदन + 


सक्त, (तरि. ) रपा इषा । भह 


धोर्दशशोप 1३४१ 


मभि 





ध {९.३ षत्‌! शषा) 
सफ़ाथि, (न. ) उरु । भारी ष्म पह 
सखि, (१. ) हमान गेम कले दादा। 
सी, (मी. ) श्देवी 

स्य, (न, ) पष! 

सगर, ( ए.) मूकेवरौद्‌ एष रगा! (व.) 
॥ विष षष्ठा) 

~ सरमे, ( १.) सतेदरमां। 
श्षगोज, (न, ) एक गो शला) 
क्षग्धि, (पी, ) तटमोदतन। 
सङ्कट, (क्र. ) पौष । दिति । दो 
षान्‌ 

सङ्कर, (४.) रोगला) 

सङ्पेण, (४. ) बददेष । भादी तिद ! 
सङ्कलन, ( न,) पन्पादन । ६१ । 
श्ष्ुःरप, ( ए.) प्व दषा । निरदष्‌। 
सङ्करपमन्मन्‌, ( ए, ) सपदेष 
संङ्करपयोनि, (¶ ) पमषष ८ 
सङ्कपुफ, (१.) मन्द । पूतं । दमेन । 
सङ्का, (१. ) षष्ट । समान! 
सङ्करो, (भि. ) तिकषा इचा । (१. 
दोगा + 

सङ्ुखित, (१.2 पिङहद्षा। ॥ 
सत, ($. ) धूकना । प्ता । मेषी हे 
पि्नेष्प एव श्वान । 
सदटतित, ( मि.) सैव विया दधा! 
सप्र, { $, ) स्वेर । िदष्ना । पदही । 
(>) केष। 

पकम्द्ल, (¶.) एद । 
शेषम, (म) संकाल्वि । भागा। दौरे 
ान। + लार भाना। सुदं भद्‌ एक रति 
कि एही शशि श भावा ट दश शे 
हंकपण १११२; 

सम्ति, (भो. ) परेव । ९४ रदानते 
शूरे शवान पर थमन + 
सख्य, {भर ) इट । ल्द । रिषि 
शनि । 


संख्यात, (म, ) पिना इषा । गतिर । 

सस्याचत्‌, { 4. ) पदिश्ण 3 (ति. } भिनी 
कने बाख ॥ 

सख्येय, (9. ) गिन गोण्ष । 

सद्ग, ( १.) पद्य (पि, ) विहा षा। 

सङ्गत, { न.) वैशी। 

सङ्गति, (शौ ) काप । मेल । हषा र 
एरिशिय । धहानन्षटमा । हन । विरोष 
शान के हिमे पूना 

सङमे, (१.) पैव । पपुव । नर पका 
नदविमौ ङे एरर पिमे श! एवान । 

सङ्कर, (प.) धनि ज वृद 1 भश । 
वषि ज गमी शध । 

स्व, ( १.) परात.डयष के वादु कम पीनं 
छन ह्यय । 

सद्धिन्‌ , (रि, } शषौ । भोगी । 

समेत) (न, ) भाद + शान । अभावा । 
गौत 

सङ्गीर, ( पि.) मानाहना 

पेट, ( $.) कवर । सप । भष चदं 
अलि ििदकेरधृदे पे निमा + 

पप्र्हणी, ( आ, ) रेण दिरष ८ 

सप्राभ, (१, ) षडा) 

सप्रामपटद, (प.) रपव, भरूभन्णा, 

संघान्‌, (१.) ष्म १४ । (१. 


योते दासा | 

सङ्क, (ए.) एष शति बलेश्च रेह) 
शमह । 

सङ्कट, ($. ) साप्त इ श्यइ ४९ 
शन । चद्‌ ' ददा, 


सङ्गर, (४.2) रतना । सवषदं रसान 
श्यं 

सहराम, (प्त) गतससर्ष्षदोन। 

्ङ्कात, ( १.) शय्‌¶ 4 ए ५७ 


| शभिः (लष 


सदिद, (१ } व्र । सपार द्द 


॥ 


स्मे चतुर्यदीरोर १३७२ हष 
~ ~ -------=------ 


सदतन, ( १.) से 1 वि - शयन | स, (@.) रिषिध्नार 


< 1 सञजन्‌, (कि ) इयशतेष्‌) 
स्वषट, ( पए ) नम (पि) देराटो१' (सञ्जय, ( १.) पू ञेशि म ५१। 
मद्धिदानन्द, (१) च 1 परपत्या॥ हने सौर भोर पदष्नेपे गरन 
सस्दुद, (पु) सोया १ कहिए मः को सतदेराहो षौ, स्दिषा पिष 
सजति, (प) दष जति दता ष्वा! 
सलक, (0. ) सनीजाेना) सज्जटय, { कि.) कारन श्या । (१¶.) 


कदन भ १ भनोत । गदवह) दोना 
भष. ॥ (नम. ) हष्मेरेे। | क हो ष 


भरन, (१, ) पदन 1 दात + हतः ना) | ष१। 
ष्वेका सन्ना, (५. ) १४) । 

भार, {2 } एं नेक सा श्वा सीद्‌, (कि. ) षहा एना) 0१ क 
भे, , च ० , 1३ कौ ली ङे मातिति होना) 
॥18,,1.7. 1 लश्रीयन, (१, ) फ षि भौ११ १९) 


सक्त, (१, ) भक ५" हृपग। | 17732111. पी 

भद्र ( १ ) शर भव का लपु । शो 

मदस्य, (क) कथाह, तमा | सद्रदन्ीवयि, (भ, ) १४ ५५१ 
158 निनो मत नाभी, 

शकूर, (१ ) शमन ) क्णो । स्तेन हाथ, ( कि ) मानना भगतं । वेवं 
कष क) हेक्ण , लानि, विकता ति शना । काकतां । (भी. 1, 
4 5 {५८४ जोग, # साधत, (१. ) भाष / 

भकत्च, (! }) 4१ । भदक ज कहर | सजूर, (4) कीकपा , ना / 


व स, (६, ) 541 5/4 भना । 
नदद {५} द शभ । सकि, () }) 4 ना 1.11, 


< ईक {१ }) १, भमा, मद्‌, (क ) १५१५५५५ / 
न्दत 1 क + "(चा । ४ + ५ सदरब, (+ ) "९1 द ५१७११ 
कक १७.) 5 क 4 ^ $ १०५०५" 
+ 1 ह 1 ९ १ ७ ०, ' भटका शा १ ११११ 1५१ 
1 # 712 5 त 1 9०१४ 

५. 11.384 [70 १५.११ 
ककुद: + 1112721 
श्वल ्क 1 7 ५ = = 2११11 
क ` + 5१ क्वनङ् १न । "१५१ १४१४ 
क " ऋ ; र ८५ *०८५ ६५“ 
* श < ५ ८ > ।॥ ९ क भ 
। रेज त्न [9 स, 


[ 7 =+ " ई“ + 


श्यत्‌ 





== (त, ) निर्दा । लागा । 
सतर, (भ, ) रमा 
सतानन्द्‌, { १, ) गीतपपुष । 


1) 

शतीश, {प ) बोन) वादु । मध) मद्‌ । 

सतीलक, (प्‌. ) षट।, , 

शतिर, (१, ) भूमी 1 कोष) . 

सण्‌, ( १.) पष्य) 

सत्कर्मन्‌, (१, ) २९१९१्‌ पशादि भ्यं । 

सत्कार, ( प.) भाद्र। 

श्म, ( भ. } कष्मानिद ४ 

सरिकिपा, (भी, ) हकर । धादर। 

सललम, (पि } बतथष्वा। 

स्ता, ( को, ) अघन । धुस्द्ता । परित ( 
पिपमानवा । 

टज, (न) पर । दक्ना। भन । केन ! वाहा । 
धल । कपट । भासम्‌ । दान । धमोपे दान । 

सत्रराला, (शी, ) पराता । यरराला। 

सत्राजित्‌, (¶.) भीष्ठमी श्रषर। 

श्ष्रिन्‌, ( १.) गरष । यह्वी 

सर, (न. ) भी द यद्यत ज एक र्दाये 
(१, न.) जतु ८ भीत? गदेयद्‌ङ्दल 
५ जपत ^ हता टै ठेव एतन्न पपेरोवा 
ए--खमाद, आप, ष्ठम्‌, रद, 
सालपा, विष, भयु, धन! 

सत्यथ, (१, ) रोमन मर्ये । भगद्रगन। 
सन्धा । बेदतिहित षाचार । भष्ठाशछा । 

सत्प्रतिग्रह, ( $.) नष्मे इतो शच प्त 
शान । घनितिदत दन सना ( 

सदट्यतिपक्ष, ( $.) शेवषयन्धी दष भेद। 

्षपल,( प.) चना श्चपेह ।(.) 
ष्ठे सल वृला । चष्याशषु। > 

सत्य,'( पि.) सथा । बशो ! पया! 
(षृ.) गप्र करटो नन रेक पीपय 
काप! रम १ विद्ध ज नान्दीषत बाद 
क भपिष्डादुषा। 


खतुर्पकतोर । २७३ 


सषा 





सत्वह्वारः ( १.) बयाना । किषीष्खुषो 
मोचने य पत ॥ 

सत्यपुर, (भ. )दैश्ष्ड। + 

सत्यफलः, { $.) रिस्वेरल । 

सत्पमामा, ( ज्ञी. ) रागा श्रानित्‌ श 
श्न्यादीरभोकृष्पशोमी! ^ 

सस्यम्‌, (भम्ब. ) लीशर । ह । "तर! 

सत्ययुग, ( न. ) स्तयप्रपान युग । भपमः 

~ युग! जतयुग ष 

सस्ययौवन, ( ए.) (यार + 

सत्यलोक, ( १.) छव लोध्रं पेते एक 

सत्ययदयस्‌, (ए. ) एनि ! (रि) एव 
गोले बाा। ` ‡ 

सस्यदत्‌, ( पुं } त्य गा । कत्यवान्‌ । 

सत्यथ), { ५, ) ्याप्त शी मात । 

सत्यधतीसुत, ( १, ) बेदम्दास 

सत्यधाय्य्‌, ( $.) दपि ज भक + 

सत्ययादिन्‌, ( 9. ) सत्वषादी । 

स्रथयत, ( ¶. ) सत्यतर । प्िशेफुरना । 

सत्यसद्कर, { ए.) मेर । (,) पतयमपिश । 

सत्यसम्ध, (9, ) सतवपमिज । रमक 

सस्यारुत, (न, ) भ्वापर । 

सर्यापमः (न, >) गपानादेना। 

सत्यो, (धि, ) ह्यादौ 4 (न, ) सण 
बषन। 

स्त्यर, (भ. ) राध! नह्ट। ` 

सदन, (न. ) श्र षर। 

सद्य, (१. ) दमु), . 

सदस्‌, ( मरी. ) समा । देदष । बृएष्वान 1 

सदस्य, (प, ) समद 

सषा, { भष्य, ) सैष । 0िप्वर। पित्व । 

सदागति, ($. ) पवन । सूपं । सदार 
बाला घानन्द्‌ 3 पो । 

खहाखार, (प. ) साधु भार । 

सदातन, ( $.) पष्ठ । {ि.) निष 

क्द्राहान, {ि. ) सदा दान ¶टनेकृहाः 
(पु. } रेरा शषौ । 


सषा 


चतुधदीकोष । ३७४ 


सन्‌ 





सदानन्द्‌, ( ¶,) रिव! (र, ) निस्तर 
श्वानम्द्‌ वाला । 

सदान्तः (पु) सदा नाचने वाला 

सदानीरा) ( क्ली.) करतोषा नदी । 

सदाशिव, ( पु. ) महदेव । 

सदु्तर, { न, ) ्रतिशापत्र के श्रवद्‌ 
उत्त । 

सक्ष, ( त्रि, ) तुल्यस्य । बराबर 1 `. 

सदेश, ( ए. ) देश के साप । निकट । 
(9,) देश वाथ\. 

सद्धेतु, (९ ) षादः 

सद्ध।व, ( पु, ) साधुमाव ! चष्था भाव । 

सदूभरूत, (भरि, ) यपा । दीक । 

सद्मन्‌, ( न. ) पर ! नख । 

सद्यःरत, (तरि. ) भटपट स्वा धा 1 

सद्यःप्राणकर, (तरि. ) मटपट माय कटने 
बाहा। ` ` . 

«' सुमत नदे धातं बाला जी क्षीरमोननम्‌ । 

ृनपष्योदकल्नानं तयः प्ायकएपि षद्‌ ॥ *” 

सद्यःप्राणह्र, ( त्रि.) कपट प्राप इरन 
षाशा॥ 

^" शुष मातं जि। वरदा बालाकंस्तर्य दधि । 

समाति वैधुन निद्रा ,एयः भाणदएपि षट्‌ 1 "" 

सथः च, ( न, ) तत्काल दोनेवाली शुद्धि । 

सद्योजात, (एः) हरन्त वेश इभा ! 
मा । शिदनी की एक पूर्वि । वैयक्मे 
एक रत । 

स्तदटृषत, (न.) पथ्ये समाद वाता + 
भभ्ला समाचार । 

खषूथुत्ति, ( क्षी.) ऽतप चरित्र ! उत्तम्‌ 
भ्याूयान भाला परसय । पभ्वौ जीगिन्न 1 
(0ि.) चभ्यी नीवि वाला। चण्डी 
चालवनन बृाला। 

सधम्मम्‌, ( परि. ) हस्त । बरावर 

शधर्म्मयार्सी, (बी. ) माव्यी 

शधर्सििन, (ति, ) रलौ । 

सद्दा, ( मौ.) सीमव्दद्की भी । 


^ + ^ 


सध्यय, (ति. ) सदर । शापं पिष्ते 
बाला! ५ 
सनक, (प. ) एक एनि। / 
सनत्‌, (४. ) एमि । (व्रः) धनन्‌ 
वृला। = १ 
सनरङमायं ( पृ. ) मप्पत । एक एनि। 
सनयुप्र, (न. ) म्ली पक्के कप्त 
बना जाल ॥ 1 
सना, ( घरम्य. ) सदैव) 
समातन, { निः) षदा हने का ।(१,) 
शिव! जक्षा । खर्गीथ मतुष्य । विष्णु । “ 
सनाभि, ( ¶.) जावि माई (नि.) वी 
वाला 1 स्नेदयुक्त । कुटरमयी 1 
सनामक, ( प. ) शोभाभन कादेष। 
५ ] (न. ) थू ढे साद । 
सनीड, (त्रि, ) समीप रह्नेाणा । हते 
वाला ष विल बादा। 
कषन्तत, (पु. ) सवत । शमातार। (8. | 
केला हृश्रा। ८ 
सन्तति, ( नी. ) गोत्र । माम । $ । 
क्या ५ फैलाव । पक्ति । धविभ्विभ धपा 
सन्तत, ( तरि. ) षका धा । तपा इषा 1 
सन्तमस, (न. ) भषण । मोर 
सन्तान, { 8.) वेरा । धरप्तव । कटर) 
विस्तार । कल्प । न 
सन्तानिका, (ब. ) मला } तोया) 
केन १ कुरीकास्लं। 
छन्ताप, ( ९.) वदि ते उल उमा 1 
सन्तापन, (३. ) कामदेव के पाष 1/3, 
ङेषएड+ (भ. ) सन्दाप क्ते षाला। 
सन्तोष, ( ९.) ष्य! कंतला । साप्य । 
सन्द, ( १.) सग । 
सन्दृशपवित, (ष.) मामांश श्च प 
गवाय र्िब । 
खष्दस्च, ( प.) पवना! पवन्ध। शाएषषन । 
अना 


। 


शा 


ण्डा, (न. १ वेष्‌! चष्ठे प्रद्‌ तोडा । 
अते प्रकार दान कना। (९, } एपीङे 
पूष्नोकेनीति कामग) 

सभ्दानिी, (भो. ) गप्र । पराह 

हरम्दाप, { प,) भाग्या _ 

स्सम्दाे, { ९.) पूरी गशन \ 

संग्दिग्ध, (१, ) सनदे 

सम्वत, (भि, ) षद. 


सन्धि, ( न.) सदेम! 


सनिषाण, (रि, ) सदेह बारा) 

सदु, (मी, ) तद (पार । , 

सन्देशष्ठर, (उ. ) सदेराहएड । 

सम्देहे, { १.) सशव । ` 

सन्दो्ट, ( १.) एह \ भली प्रकर दषा । 

सब्र, (पू. ) भागनार 

सन्धा, (भी. ) पषति + प्रति । मेवे} 
माण पिक्षलना। लोन । 

सस्थान, (न.) पवुमन्पान । परेषु । श 
गोधर षटाशाला। 

सग्धि, ( १.) सोम) नोपमा 1 द) 
गाट्छकाए्र धः (प्याष्टपमे दोय 
के ९४१ होते ति उभ वर्ददिद्द्‌ 

सम्धिौर, (९,) देन्य णोषषट शोत 
करम .वानरा चीर । 

सन्धि, (व, ) भिषा एषा} 

सन्धिनी, (म्र ) दके हपोगते गम 
धरिवीगी + , 

खमन्धिपूा, (सी,) चादिर्न की शुना 
पटम्‌) चीर नवमी ङी हन्विद्षीश्मा। 

छम्थियन्ध, ( ९.) मूतिदण्पङ 1 मद्ये शाने 
लेट षं ष नोक मी पिह 
गार र 

सन्पिपिद्रषारिक्रिम्‌, { ३.) पश, िति 

\ शनाडीयोरसेमेश चपवादृर क्ते 
दो अपिर प्राप इदमद 

सन्धि, { मो.) एनया का समद्‌ 

" हमर + 


मुेदीकोप 1 ३७४ 


सकि 





सन्धि्ारक, ( १.) इरे (सके धन 
कोलेमाने बाला। 

सण्पुिते, (नि, ) भष्डाण पषा ॥ 
भरतात्‌ । 

सम्य, { पि.) पिषानि योग्य + 

सम्ध्या, (खी. ) दिनि भौर रात ङे पिषने 
्ारण्य 1 एन्पिशल \ सन्याकशका 
कये 1 देषा । एष नदी । कष्ण) 
एकी 

सम्ध्यानदटिम्‌, (३. ) रिषे । शार) 

सन्ध्या, ( म.) वयं \ बेर ज सोक 
ष मादु । 

सन्यास, (न, ) दिन्दूर ^ ददर +. 

क्न्प्याराम, (प. ) ष्या 

सश्च, (१,) पियाल का वेह + (१.) 
धृष । बना॥ 

स्रत, (१. ) श्र ुषा। 

सम्रद्ध, (9, ) $षुषृपा0 । तैषाद्‌ । उतत 
षा॥ 

सश्नय, ( १.) पपू शुदा) 

सच्रहन्‌, (न. ) ऽपो¶ 1 द्षव । ए 
क्ण्पन) 

सन्ता, (१. ) काव। 

दिय, (प.) सपुत्य ) कविवर 
धिप श्य स्दाण ) उपा पिरे । 

प्तद्धिशर्यण्‌, (न, ) पिपत । 

एद्धिधि, (१,) समन्य 

सद्िपरतिह, (त्रि, ) मरणा । पिदा ॥ 
दपणिषिठ + 

सद्रपाल, {प.) नदे निवना । षष 
दयेन) उहग्ना 1 निष्ना\ सपृ स्र 
रोष + ना 1 उदरिविति । हाल वरेत्‌ 

स्द्निदयन, (न. )षषलोप्र विरह 
बक्पोभनेरृक्च कना एष) पपरी 
भप 1 (वि. ) पष्ठी चान्द 
कधा) - 

सत्रिम, (0. व्य्‌, हमल ८ 


श्यनि 


श्रतुर्घेदीकोष । ३७६ 





खदिरा, {(१.) नगर ङ़ेगादिरिकषामाग। 
भ्रष्ठ । हम्ह एिविति। 

सक्षिदित, (रि.) निरस । सीप दद 
ष्पा 

सम्पस्, (१. ) दसा गपा! भश्ञे प्रम 


स्शयः गया । उष्मह्षा । चीत । 
धोहागरा। 
सम्पा, (पु. ) तान) दौपा याधम) 
सम्यासिन्‌, {¶.) सेन्या! कमे घाम 
+, द 
सद, (0. ) चमे पवसे! 


सरेदारूप्य, ( न.) पीरमक्षारशो पाशः 
(0.) रोका सिषिनया। 

शरत, (¶.) रई वै0) 

भवपरी, (बी. ) षष) 

शय, (जप्य. ) गृ कक । उमी षप । 

कतर, (६, ) पूता दना ४ 

शप, (५, ) एमा ब्‌ 

सथः, (ल, ) वदुर तदि कता। 

कतरह, (कि. ) नदतोाना । निर तमृन्पी। 

माणपतदष्ण, (न, ) तिनाना भवा। 
9 1,11.1... 
११३९८ ददन । 

सतत, (1. ) कद मथ (जावृष 
(01.1.11 

क्वन्‌ (४, ) मवने ५4१३; 
+ नन रन + 

कद्ध, {4 ) ज द भ्न + 

न्दो, (अ, ) २११, । द, 

८ गुन, ८५४.) 2५५५१ 

ककस्नु7 1१ 24 4, 

भक (4. 1८4 
क 

नन्दन 1 ¶ च, 

कभक {१ त भन्८ 

भग्न 1 # ०४५ >. ~ 

च स्के (५ 6 


>+ 


[7 





| 
| 


सप्तदश, (पि. ) १७ बी स्स्या। 


` सप्तद्वीपा, (सी. ) परी 


स्था, ( घम्य. } सा भर 

सप्तधातु, ( प.) र, भात, जर, 9१९, 
मम्ना, शुक, भप्त 

स्तन, (पु. ) सा+ 

सततपदी, (स.) भरे \ विण > 
सपय कौ घ्नी के ताप बोतननो 
तत पएरिकिमा ! स का पपम्‌ १ 

सपण, (१.) पने शष) 

सप्तपाताल, (न. ) भाग भद दृणि 
नारेकेतोर। 

सपतपरटति, {भी.) ष्य शौ माण 
चाद ता? प्रतिपा । हा तषा । 

साम, (पि. ) हाता) 

रि, ( 4.) भोदि, च, ¶१ १११ 
क], महि, बृतिर, 61 तमे । 

लतर्गिमपदत, { 0. ) भाद्‌ १५ 
पपण्य सात्‌ क नदतो । 

सपगनी, (शौ ) का पी भावत 
पूत के कलत एनैगे भ 
11.713 
1५141 । 

शा्राताक्, (९) गोतम 4 11 
7111111, 4१ 
1/8 ,11111, १, 

सनि, ( ५.) १4 मवत ५८८ 
[11840 

सनि, (१) सभ तिके ५१ 
३१.१८) १४११1 

सानलात्‌, [ १. ) ११०1१ 


1 1, 10 
सनायु, ( 1.) ५ ४ (‰१,०८१ 


,## 0111 

शक, १९११ ०८६९११३ ४ 
सनत. ( १ ) ज क 
सर. {१:११ ६ 5 


ककन {न } 4१ 


शम 


कतुरददकतेर ! ३५० 


सम 





सल, (१. ) साम्यं पाहा । हेनारदि 

सव्रद्मयारिन्‌, (९.) यभा । 

भभेर्वश्चा, (शी. } एतिनिसी 1 

समा, (सः, ) किती शतशो निशिविविन्े 
के तिये नमावं शके मेने श्वा सपान, 
निरयं शट ह । पतिर ममनितथदि। 
्नाहभापवनप्ति ष्टा. 

सभाञ्‌, (क. ) ठेर कना + देतना ! 

समासेन, (न. ) थाने ननि के समप 
शरण शरन । भवि ( भाद्र । पूता। 
इन्दर्‌ । प्रतिष्टा ष्एना। 

सथ्रासषट्‌, ( इ.) रमां कटने के भप 
कती । एव । पैमर। 

श्तभारनार, ( $. ) सम्य । पैम्दर 1 तमाद्‌ । 

सभि, (ए.) श्परिमा ) 

क्षभ्य, (पु. ) भादी । (तरि. ) पिपी! 

स, ( च्य, ) भलोभोति । भ । 

सम, (पि. ) एमान । वुष्य । हात । महा। 
(ने.) जोह । एषी, शीष नीर 
धती ररिषां। वष । 

समश्य, ( धन्य. ) चातके हमने ज 

शमच्र, (१. ) र्थ 1 ए) 

समदा, (धी, ) मनर । 

लमयित्त, (रिः) तैषशान । 

सपरज, (भ) कन । एपृह ' बूतोश 
पिर) 

समता, (मी. ) दि । यरा! 

समज्या, (सी, ) सया । शी । गो। 

संम्स, (मि. ) उसि ) युक्त! 

समदृ्शिम्‌, (गि. ) शकेम समान भावे 
देते राला + 

समष्टि, { धो.) एमागष्टे। 

शमयिक, (0. ) भतवन्तापिष। < 

शमन्त, (ष, ) सीमा । 

समन्ववस्‌ + { च्य.) षो धोरसि। 

सम्तपश्चक, (न, ) दीपरिरेष 

समन्तरद्र, (¶ ) वृरापार्‌ । श्मदेव 


समन्तथुञ्‌, ( प. ) भाग । 

समन्तात्‌, ( धन्य, ) वतिं घोर । 

समन्वित, (प, ) ष । शरि ९ 

समपव्‌, (न, ) भररयान पोष + 

सपम्रभिध्याहार, (१, ) स्वि । सष । 
यथे अकार कना 

समभिम्याषटत, { १. ) भिषा भां } 
एर्व! 

सममि्टार, (प. ) बारार । 

समप्रम्‌, ( धन्य. )} एकत बार । 

समय, (१,) श्त । रए्ष । चषा; 
हिय । सदेव । सीदति । 

समया, ( धष्य, ) गेश्वय । सभीषय। पत्र । 


बीष। 

समयाभ्दुषिव, (१) प्ण पोर क्तेते 
रदति सभरप। 

सम, (३.) इय । ल! 

स्षपरमू-दने, ( १.) दक के पदान । 

ससम, (नः) रे श साया करना । 

शप्र्ण, (0, ) मपे प्रहर पणिं कषा 
गपा। 

समर्थ, (नि. ) रक्तिमग्पत्न । हिर 1 

समसन, (न, } प्णरप्व । णिदि कला । 
भरमाप देना । 

समरयक, { प्रि.) देषा । 

समर्याद, (च, ) मर्यादा एषित । चष्वे 
साचेए्यालाः 

समल, (चि. ) बहु प्ैवा। पषा । ( न.) 
| 

समदतार, (३.) फनी नीच मनेशय 
सीदरेगे 

सपर्निनि, प.) मन । इटिति 
शम्यद्पचादी जो एषी घ धरपरपी 
शोकहमानद्वे। 

पछ्षव्रवकार, { ९.) भटक धिराष॥ 

रमषाय, (ए. ) समृ । मेष । श्यावं 
दर्मन मे कन्व (त । 


सप्र 


समयत, (च..) एकमिति । पिता धा । 
समि, (सी, ) एम्यय्‌ व्याति । म्पा । 
सेमस्तन, (ग, } गात । मदरेप । मिनन ॥ 
समस्त, (मि. ) एत्व 1 रेप्रिघः . 
खमस्थली, (यी. ) दयक । गहाय 
गुनाके बनिकीभृषि, , - 
समस्या, (सी. ) नो प्री गदां चद्‌ | 
किप प्येकाएष चाण उततर पूग 
परयतेयार द्रा । एकमे निमके 
शपिरयेकष कतमह जाय। _ ` 
रमा, ( य.) गर्‌) 
समोमीका, (म). > किक च्यनि 
सौ। ~ | 
समाक्विन्‌, (१. ) षू दृ कने बाला 
मन्य । नि.) चष्टे प्रवर तीचे वाला। 
सामातूल, (नि. ) भर्व । बटन उतेमिता 
धर्षा हुवा । 
समाद्‌, ( फ.) नि पाल लेन। सान सेना 
समाल्या, (यी. ) कीर्ति) यरा । प्रकिदि । 
नपि। 
सप्रारपात, (0. ) भरिता दया । मेल 
व्र नरमिति । यदध 
सगापम्‌, ( कि.) एष होगा + तपि. । 
सपि कना + पभुन शटा । एम धरना । 
भटना । पाना । 
मम्रागत, (पि.) चायादृ्रा 1 मिन्‌ हषा! 
प्रागा, (न) णवर दो ष्दती' 
सगापर(त, (१. ) + प्‌ 
समायन, (न, ) नकन ४ वधेषना ॥ 
शाता, (४, ) दनः 1 ददा । 
मायाः (व्‌. }) ग्मन्‌ । वप्रगमा । 
च्वकन्‌ = 1 शन्न्णत्‌  सुन्मन  पसवद्‌ | 
न्यच ह 
मः, (१) +ना + सन + स । 
2८144 1 हद 


भन्रनकह. 2६.) 0 श्त्नदा 
1.06 11, 





ती 





समाज्ञा, (कि) भी भानि साभा 
कार्ते । प्रहिद्धि। 
समादा, (छि. ) पाना । तेना । ` 
कना । पर्वता । दना 1 रैन 
श्रार्स्म करना) विचार करना । 
समादान, (न. ) मग्पाना । मग 
पलि क्रिया तिि। 
समाद्धिण्‌.( कि, ) माना! 
रामेश, (पु. }श्राला। - 
समाधा, (कि. ) एक काप सहना। 
जोदना । पना । श्रमिक 
सित षो साका करना 1 {र 
एभ््रकरना । सतुष श्ना! 7 
रना 7 भरल दनां ५ 
समाधि, } (न.) मेल । नो । , 
समाधान, + विचर्‌ । प्यान । पिपी 
की निदृति । प्रनश्रशा 
समाधि, (इ.) प्ये फे तयम 
पसेनाक्गएफ कद देना। फात्यक 
11111111. 
समाभ्मात, (१ि.) ९४ र पृकतावा ! 
सप्रान, (पि. ) दैत्य । बद 
सापानोदक, (१.) न्गयद्वियं १ 
नक द्यश्रतिद्यरी । पीदा मदी 
नपाद्‌ माव दूय हैताता ६) 
सप्रानोद्ष्ये, (१,) भा । एष क 
" द्रम 7 7 कना 47 
समाव, ( १.) देककके पूना द ण्पेतन्‌ 
समापन, (न. ) मपि ) वरा +न 
कप 1 गुष्मीर षार) 
सामिषा, (नि, ) सप दम ॥ टय 
शा । पिव । पात दषा । 
शपति, (९. ) दतेन । सनक । 
समनस, (१, जव गलन्ती षभ 
समानिवन, {{ +.) ५१८११ 
मयध्प्रान, (न, ) {१८१1 4२) 1 


श्भा दतुवदातध | ३३६ 1, 
व 


कभाप्रायस(¶.) एर्गशद (वाट + उदव्दाष ॥ सनिन्धन, (न) ब । चर्वी गगर! 


निष 
समाद, (¶) दादपन 1 भद । 
शपापत, १.) पपाच बरदा(ष। 
गरमागुज्‌, (>) गदया मिला 
समायन, (1. ) मिषः 
समायुव्र, (9.) मृ {या दिना हव 
गु दिष्य 
समायोग, (¶,) ५९ १ रन्ध 
सभाध्म्‌, (कि, } र्णम्‌ श्टनः 
सद्मा, (0.) सरना गार तेना! 
कपर्दिनी, (य, } एय ्काप्दी एनः 
तमापततेने, {न.) दषम दपनन्परय्ष- 
ष द्गते षृ मे लौटने परा सार 
पिरत । लीध्ना । एत्य हता । ग्व 
तना । विमी कम चयप्र पणदना 





समधेद, (.) धि शर्व्े सदना! 
शुतना। धमि पर मूषरतादि दृटचाषो 
41 चप्वरा। 

समरात, (.) सय ग एम्न्‌ । एमा! 
दोषणी भिदा शद एकपदा वृत 
रर प्रिर) 

समाता, (0. ) पिदा त्या नाष 

खप्रठिङ्, (१.) मुय (मेलु + 

समासादित,( ) पया दषा 

कमालाधो, (थ. ) एमप । 

समाहित, (0 ) यर 1 सीह हधा। 

सप्राष्टन, (दि. ) सगृ ( एवि र्यः 


धरपद द्र लग्रायया | मप्र | ॥ 
समाति, (या. ) शह । सरण ¢ 
कम्राद्दय,(१.) बानोधवाक्पवृदराना' । 
जुषा तेल । युर) बूनत्रा। ( 
सरित्‌, { स.) पर । सष्ना। | 


समिवा,(धीत)गिद का चाद्या (ततोमिना हमा । | 
समिध, (सी.) यस कैयामावृतात्तङा। | 
1.993.311 


| 
समादिए, (१,) भिदा ्षा 1 लया हषा। | 


समीक (न, ) उर तपा । 

समीकरण, (न. ) धतम गो पमन 
कतित म समना सहवान जलने 
1614 

सभी, (न) पस्योहोचन । पुदधि। तान्न 
साद त्य 

समीप्यकारिन्‌, (1) भत गविहोष 
पिष र कमि श्लो कया 

सर्पादीन, (0ि.) हा तथ रठक। 

रामी, (१. ) निद 1 प्रहा 

स्र, (९.) पृ 

समरारणु, (५.) कद । पवक, राह) 

समीरिता (ला. ) सप्ता । उवीता। 
५.27 

दमादित, (0. } धभ । चाद यया । 

सथुगचित, (2. ) उपपुक् । 

समुखित, (0.) एकत किया दषा) 


समुद्धर, }( प. ) भष्वे परर उषत्य 
समुर, प्रना। 

सतुच्यद, (ष.) मिनरा। कटा! 
सगच्छुय, ए (प) भना । पिप । 
समुद्राय, 4 श्वाः 


रीमुचिद्रेन, (र, ) घदुभत । 
सदुच्ट्रुलित, (९.) द धारदरला द्य 
चो धेर मिषएदाटधा। 
समुच्छ तत, (नि, ) उता सना दथा 
संमुञ्ित, (वि, १ तयत । तोडा हशर! 
समुत्प, (१,) भन पषा उपर जागा॥ 
ससु्बोश, (भृ. 9 टमेनामी दा + 
सतुतय, (ति. ) द्टा दृशा । रुष्य उततर! 
सथुर्थान, (>.) एषृदोण ' उत्षन+ 


ञ्ट्रन॥ 





साद्रुन्पश्त, {गि,) उता 1, पमषष 


समुत्प, (4.) उृलपष्य। 
सुत्व, (मि) भस्त । यद 
केव ईया' 


समु चतुर्वेदीकोव [द सगु, 





समुत्स्म, ( १.) स्याग देना । पेशाब दना । | समुश्चय, (प. ) उपर खा किव । शार 


सोच नाना 1 करण । 
सशरुत्छुक, (धि. ) श्ररयन्त उत्तरिदत । स्षघुपचित, (पि.) बदाया हषा। 
समुत्खष्ट, ( 9.) पिलत धोडा गया । सखसुपेयिवस्‌, (रि.) पाए गा एर । 
ससुस्तेध, (१,) बहत बदना 1 ` पैचा हधा । # 
समुद्य, (६) रूर । रुद । नदाव + | समुपोद्‌, (धि, ) पिल गवा । शप श; 

द्विन । लुण्नं । ससुक्तेख, (पु.) पविते पष्य हन 
स्षमुदीरण, (न. ) भणी मोति एना । समूद, (तर.) एक्षभ्िपा ष्टमा एन 

~ समुद, (४. ) पेदी । सूक । द्धा देवा) वामे भि ष्ः 

समुद्धम, (¶,) उत्ति । उपर जाना । विशदित । शोधित । मूर के एए । 
समुद्रीत, (,) सोर प्ते या चिदाकर पम्रूल, ( वि.) नङ्हरित । 

ध समूद, (ई) सदय । एव य मपा 
समुदरीण्‌, (त.) उगरला हषा । उठाया समनो, ( सी. ) मई । पहार । 

धा + कटयषषा। समूह्य, (पु. ) यत्तकीघाय। † 


समुदि (9.) मही भागिमहाय। इषा । | समृद्ध, (0. बहत गूदा । 

खमुखल, (0, ) चभिमानी 1 षम । समेत, ( 0.) समागत । धापा इषा । १ 

समुद्धरण, (न.) दता । वमन । हषा, ^ 

1 समित, (ि,) साव + 

सयुद्धत, (भि.) सकनप । उतम एधा । | समोदक, (न.) श्चोप । 

श स 

सगुद्र, (१,) ननि) सम्पद्‌, (यी. ) तिभष 1 दहति । त्‌ 

समुद्रकः, (पृ) तपुदत्न। | सम्प, (नि) सपि । भम 

सपुद्रगा, ( सी.) गदी) सम्पदा पला ॥ 

णमुदर्युलुक, (१.) निन्त म समृदन्नो , सम्पराय, (१.) द! १ 4 
शश्व भर एए पवा चगन्व पुलि। ' गम्पसाविक, (न.) पृ । ११५१ 

समुद्रमस्षला, (सा.) निम चत्त पन सम्यक, (१) एनत । (५ 


टद जगदी । कृत । सम्पस्िन्‌, (न. ) मनवा! 
मुद्रति, (न. ) नश्य। सम्पा, (भी. ) रिती) = 
समुदाय. ] (रि) स्दृद मे उगते = सम्पाक, (ष.) 7४ पर निशे तेष 
समृ, $ १५०, 7711111 
समुद. 4) क मनषथ+ सम्पात, ( 4.) प प चै भ 1० 
८ १ । 14 
सदर, ({५.) ९4 ५ । सप्वा(नि, {12 कप मणु 1१ 
५१; 17 
न १ (0 02.11.111 
५ ८ + ददलम द वर ददथ द 


सष्ठुट, ( 1) 07 


सस्ु 


खतुर्ददीकोेष ! ३८१ 


सर 





सम्पुरकः, { ध.) एर ) मभ्य 1 पदी 1 
शश दृप्या। 
स्म्पूरो, (त. ) एम । रा 
सम्पृष्टः ( 9.) विभिष । परिषा श्रा + 
सम्प्रति, ( धम्य, ) चब्‌। 
सम्प्रतिपांचते, ( शौ. ) उत्तः (रेप । 
सम्पदा, (पि. ) देने शाला ॥ 
सम्प्रदान, (न, ) भते पार देना । 
संम्दधारणा, ( री, ) गिरचप { पेग्या- 
योग्य विदार पूवर )। 
सम्धयोगः (९. ) पेष । समध । 
सम्प्रसादं, ( ३.) यण्वी प्रस्ता ॥ 
सश्परसाधने, ( न, ) क्षा, शष षद 
भूषय । भाप । 
सम्पणारणु, ( न. ) चषा पताव । 
सर्धदार, (१, ) गुद ' दय । 
सस्प्रासि, (सी.) भली भोति पना । 
सापे शासदलार पेय शी भवष्पा 
पिरेषा 
सेम्धप, ( ए.) नियोग । भण! 
सभ्मोश्षण, ( न, ) पिष ॥ 
सम्छुक्ष, ( 0.) 0िषहिव । तिहा हषा । 
सम्पद, (इ,) पष्डा भप हा ॥ 
स्र्थन्ध, "(प.) परध । मेश) व्दाप। 
(0, ) मृद । रम । लि । 
सभ्यर, (न) नव (ममो गा एकप । 
¶१। एक दय ।मृयमे६। यदनी । पडा 
सम्पाध, (न, ) नफ भरा) (प, ) दरद्‌ 
, नीरग। 
शर्पोधन, (स, ) थाटवी पिभतिः। 
सम्म, ( पी.) इटिनी ' प्दमिषास्पि। 
सम्भव, ( $.) उपलि! व्दाषदूष। 
सस्प्यना, ( न, } प््नन्न्दी एर 
यहद 1 
सम्मा, ( पि. ) भरिषाद सडम, 
निस्होते श हनभवना ते । हन्द 
सम्भावय, (न, ) बन । शत्या 





सम्मित, (?,) द्य धा ) वरिषपिवे | 

सम्भूति, ( सी. ) विभव । रेशवम्य। उप्रति। 
भूल । पेल । 

सभ्भूयसमुश्यान, (न, } मिलकर स्पार 
{कना ) । एक मरार श्च विषा 1 

सम्भृति, ( घो.) सम्प पोषय । 

सम्भोगः (१,) प्रष्ठा भग । शरद रष 
की एक चकर्ष । 

सम्थ्रम, ( १,) (एवष । चादृ । धनिप्रम। 

सम्मति, ( धी. ) भरवमति ' चाई। 

सम्मद, (.) घं] 

सम्पदे, { §.) षद) पात गी रय । 

सम्मान, (३. ) पादर। 

सम्मान, (म. ) परोप + 

सम्मानो, ( घी. ) मा्‌ । वृते । 

सिमित, ( वि.) बरार पाप बाहा | 

सम्मुख, (नि, ) सममे षा। 

सम्मुखीन, (१, ) एमे चाया एषा) 

सम्मूर्व्दैन, (न, ) उषा । रेशा । 
प्रभेतनवा । 

सम्प, (१.9 षण 1 एशि 
हभा। 

सम्मोद, (इ.) प । गति, 

छम्यघ्च्‌, (१.) पिहा हा । रोर । 
मनो । ह पोहते बा 

सध्ास्‌, (¶,) राद्राद ' रपत प्दिषीष्न 
धर्प्र ! रागरानेरदट। 

सर, (न. ) बास 1 होदु । गकु यनोन। 
भटा । मश्पन । कीर । भग्ना । दमन 1 
मिप दिगो । 

सर्य, (स). ) भदुगिरा ॥ भदिषभे 
माराश्लेृहाक्सवु। 

रस, (न. ) म्वृलन 

शपरशत्‌, (क. ) श्गुप्यी ॐ । (4) 
गेरी 

शरद, (प, ) हस्मत । क्वा! 

! सर्य, {न,) दमन्‌ १ हद्करन १ 


सह 


सदपाग, (न. ) एकमा शह क्सुद्र 
पान । प्रायः मयमान । 
, सहभोजन, ( न, ) एक स्पान पर शरीर एक 
राभ षान, पान ॥ 
खद्मरण, (न, ) सदगमन ! एकं साथ 
„* मरना । सती होना । 
सदस्‌, (न. ) गल । (१.) मारां का 
भास! ` 
सहसा, ( शरव्य.) इर्‌ । श्रकरमात्‌ । थचा- 
नक । जबरदस्ती । एकायक । विना सोचे- 
रिचरि। 
सदस्य, ( १.) पौष दा भाषत । 
सहस्र, ( न, ) हजार । बहुसप्यक ॥ 
सदेखक्रर, 
सर, ( इ.) वं 
, संदखरनयन, ( पु. ) दार नेतर वाला । इर! 
सहस्रपद्न, ( न. ) पम । कमल का पूल । 
संटस्रपाद्‌, ($. ) रिष्ण । कनतच्रा । 
सदस्नथुज्ञ, ( ए.) षिष्ण । कतिवीम्यौरन । 
मायाषठुर । 
सष्टख्रशिखर, ( ए. ) विन्यप्ेत 1 
सहस्नांश, (प, ) स्ये । ध्राक का पेद 1 
सदसा, (९. ) दसद । विन । 
सहस्रार, (न. > ठदरीन चकत । षि 
ुपुम्ना नागी के बीच हतार तवर भावा 
कमलदुष) 
सष्टसिन., ( १.) एक इरार सैनिक श 
ठेना । एक सद पनि कासेनपतिः 
सषस्त्‌, ( 0. ) बलवान्‌ । घ । 
सहा, ( खी. ) पृषती । पुर शिरिष । 
सदाय, ( १.) भिर + सायक । घतुयायी । 
सष्टायता, (ली.) मदद । सदाय च समूहा 
सहार, (प) चम मावे । सपदिरिष् 
श्रलयु ष 
सद्दासम, (न. ) एद धरान) 
पदिन, ( १.) विषाद । लिन । 
सदटिन्‌, ( 2.) श्त वाना! 


` चतुरवदीकोप । दे 
न <~ ~ ~= 


सादु 


सदिष्ण, ( नि.) सहनशील 1 

सदिष्णुता, (स्च. ) दमा 

खदष्टदय, { त्रि. ) हूत चतुर । 

सदलतेख, (ए) गगिदना शा चच 

सेल, (ए. ) तिता । ॥ 

सदोद्धि, ( खी. ) धर्सम्बन्धी धड़ । 

सहोटज, ( षु. न.) पवो की इष्वा । 

सदोद्‌, ( ष.) चरमो इर हं लु 
साथप्ञ्ह्ागयाहो! 

सदोदर, ( १.) स्या माई; 

सदोर, ( भि. ) धच्दा । उत्त । (ई) 
सन्त । छषि । 

स्य, (न. ) साहाप्य 1 (7,) सहसे 
योग्य! (पु.) एक पाद्‌ । 

सा, ( खी. ) लक्ष्मी । पावती । कतं 

सांख्य, (न. ) कपिल का एवा इध द्रौन 
गाक्ञ । रं 

साधातिक, (ति. ) एकव करो वाला। 

सांयानिक, (ष ) व्यापारी । नहत फ 
नवका व्यापारी ! # 

सांयुगीनः (भर. ) रणक़रासं । 

सांवत्सरक, ( पु. ) गणक । अयोतिषी । 

सांवादिक, ( प.) नेयापिक \ विवाद क्न 
वाला । 

सागचिक, (१, ) मायात्र । परिचरण । 

सांशयिकः, (तरि. ) नदद । राकी । 

सांसारिक, (१, ) दुमियावी । 

सांसिदिक, (१. ) स्वाभाविक । 

सांस्थानिक्र, ( १.) स्पदैरयाषी । 

सननिकः, (9, ) राति । 

साक (१. न. ) शाश्यात । भृध। 

साकम्‌, (चम्य, सोथ । 

खाकद्य, { न. ) एरय । छदा । हेम ड़ 
लिवे गितदव दव्य । 

साका, (पि. ) कनिहा 

दाद्ार, ( मि.) पृथ वातार धरी कशा 

शाकृत, { 9) चप वाणा ॥ 


शाके 


धतुर्दीक्तेष ! ३८४ 


सालु 





रेत, ( न, } धवीप्या १ 
प्ता, { अम्य. ) भयम भतो हे एमये 
सादाद्छार) (§. ) शय) पाने 1 
खाद्िम्‌, (,) त्ने, देएे दा । 
अवाद । 
सादय, { न. ) ग्र , सती । 
रागर, (१.) सुद 1 भाणो स्पा) 
सौापरगामिनी, ( धी.) चरी! 
सागस्मेयला, ( प, ) प्रपशे। 
सागराय, { १.) एव निषा पट 
भर्पात्‌ दर्पद । मोवी ! रंत ! 
साग्नि) (ठ) धनितेवी । 
साङ्कय्ये, ( न. ) परिधि । शी । 
सद्ग, ( भि.) पसद्विःर्राष्) 
साचि, ( धन्य. } ष्ये ! 0िपए हे ९ 
सात्यकि, (४, ) भीष्य शन सारपि। 
सात्वष्‌, { $.) सद्ग प्र षरि प 
. पएष्देर ५ > 
सात्वत, ( १) पिष । इटरम । एमान्‌- 
+ . भदत देर जाप । पवय । पररा 
-लारिषर, (ई. ) एग । पिन ९ 
सादिन, (¶.) एषह । हषी पट 
शादी ९ सदना । तादपि 1 
स्पाददय, (न, ) सपमा! 
स्ता, ( प, ) साधन ते साना दिष्य । 
रेशधिद। 
साधक, (५. ) द्यो । 
गापन्त, ( १.) तारी । 
साधर, (न) कार । हमान । ९१४ । 
भमृषहटा+ 
साधारण, ( कि.) सपन्वि + 
-साधाप्यर्मम, { १.) हरस्व शः 
ण्ह सपदपपोषं दोररिदधिषतिषद्ः 
शुम्महपानप दाम धय शाररदहिष 
श्पाधार्डटरो, ( ४, ) एरय ।देरेघ्+ 
सारो, (क, ) शोहर) रहय ३ 
कही । रीष 


१ 


साधित, (१. ) (दाया यदा । ममादिश 
प्या हषा शा च्यि हषा 

साधिैय, { पि. } षयिदपाष्द्व $ 
पेर्द८ 

साष्ट, ( तरि.) शरदा जराय! बाद 
थ्या} 

सायिष्ठान, (पि. ) निष्ट प ददथ 
वह दकरविरोष नो एष्या ग्री डे 
भवर) 

साधीयस्‌, {9.) म्पाभ्य । बि घष्दा। 

साधु, (रि. ) उत्तम शशमे उ पा! 
हन्द । एनो{९। ( 4. ) दति ।निनदे१। 
बहगननोनतदम्मानित पतिते परवषन 
ष, मच्प्मागिवष्िषप शरप्तेष्ा 
शदो परभीगोषटोपष्रननगम्े) 
प्यापाये। 

साध्य, (ए.) भाद रपरेषताा पि 
धारि दोग भे ते व्यैनरं एद ^ ((.) 

“ प्भादिवबसेपेष्पा एता पेण प१। 

साध्यतवभ्वेदेक, (९.) 0व्रन्यदे 
निमे हस्या रिदश्वह॥ 

साभ्यसिदि, (पी. ) तदि रण 
पदां श तिमि ज तिषति। प्पप्ष+ 

खाभप्यस, (7, भर दष्ट 

स्वी, (ध). ) पीक । पह णद्‌ 
शरदश वभरीरी। 

सानम्द्‌,(रि.) इष 

सागसि, {३.) एं । 

पानिश्न, 


रानयिङा, 
स्यातियी, 


सालु, {९.य.) रगा ४५३३ श्न 
सदीश्यटमदद दाय जचद ।द्न्‌ 
से 1 अदद एशेददे मन ।श्र१९३८ 

शरातुख, (द. } दरे षं र {९.) 
शमर क 

सयुमन्‌, ( १.) १९ 

शानुदनो, (=. ) ए सठरकार्मे 4 


1८. पन ददः *२॥ 


सान्त 


चतुदीकेय 1 शष्ट 


सतान्तपन, न.) एक वारं फा पिरव 
चरत ( सान्ति कना + समम्धाना-वुकाना 
सान्तर, (न.) दिरज्ा'। प्यवेधानमह्धिन ! 
श्रन्तरषदवित । न 
सन्तानिकः, (र.) फ़त टरा ष्ठ 
दषा । इन्वानतम्ब्मी । { पु. 3) दह 
† क्र्प्नो कावा िा्‌ कना वादाय । 
सन्त्ये, (न. ) कोषो पुत्र कोगृढी श्रौर 
टण्डीमाति कट्‌ कर्‌ भ्रूपते शनृदरूवे कर 
` लेगा 1 ठरडा काना क्यं चौद भनेश्नो 
! भरल क्एने वाला वचन । . ` ;.“ 
सन्दीानि, (१.) सानन पमि षी 
† सन्तान । एकं श्िदराब्‌ भह्मय अवन्ति 
( उञचैन } निवासी । भन्प-नलयम ॐ 
`" दिवां जिनको युगदधिपा मृभाह्य 
नीम षदा एव सार वनीनिन 


#। 


, दिमाया। 1 
साद, (6.) तिकि "भाद! । दम 1 
` विकना । मोह (न. ) वन} 
सान्धिवप्रदिक्र, (इ. ) दधान । कष्ठ 
पवित का मन्तरी जितत प्रद्द्रीयक्पे 
फ्तेप्शेद। ू 
सन्ध्य, (9. ) सन्वाग्रल समनः । 
सन्ध्यङ्भ्वरिलन, (न ) स्ग्कनाब ङे 


५ ५ १०९ 


साप्य, (0.3) सान 
` सपकुट्य, (न, ) साना । 
उतना , ˆ, 
साम्‌ (क. ) यत्त कना 
सामन्त, (न.) ऋय कां मृष 
कोषोदक) 
सामग, ( पु.) मापेद ङा 
सामपरी, (खी, न.) सामान 
सामसस्य, (म, ) चीरि । 
¡ सामन्‌, (म. ) गनाभं श्न 
परिप निमते.वे. रफ र 
क्राम क्ेटै। ( शी.) 
र्ती. '“ "" 


. (प.) कठ रना" 
। (ि.) पदी । पको 
सामयिदः, (वि. } परायुसा । 
समयेनि, { उ.) जहा ष्ठु 
सामर्थ्य, (न) भु । पर्‌ 
योदा} पन). " 
सामाजिक) (पु. ) मातम 
सम्य ॥परमबर । समा ते. 
यालः मनुष्य । 9 
सामान्य, (0. } साप । भू 
सामान्यलक्षण, (न. ) ष्कते 














समय रकाद योष्ठा 
कैत } 1 
स्पाक्निष्य, (न. ) प्रात! समोर, । 
साद्भिपानिक, (१. 9 सतिवानते दवध | 
र्म ॥ 
गवन्दिष, (वि) पसन) बाप्दोथ्। 
सापत्य, (ष्‌ } लाश्नरेय) थतु 
साषियस्प, (न, ) दुरो + विन पिर , 
तष द्स्न्दनटे) 
सद्द, (न. ) भोरावष्टञे ग्या- › 
स्न, लात्पय बनने {त्मग्दी, 
यरद } स्कन्ने दे तचा, । 


( शण्टपणषटु 


मलसनि वाला पिह ! ( सी, }1 

की एक भिष्दरोर वावयादनी । 

सामान्यवनिता, (सरी. ) हा 
मगृही धौल) 

समित्या, ( सी. ) रदी । बेरवा 

सामान्यत. { यन्य, ) पराधरपतः। 
ठर्प्‌। 

स्ामासिक, { 0.) कथि! गोः 
यमेक श्भ् द्मदुकराम्द। 

सि, { पथ्य, 3 चापा धरौ का, 

{तमी} श्दी का चपराद। 





समी वनुत 1३७ 


--------------------------~----------- ~= -- ~ 
॥ 


समयी, (ध). ) गराहा पसप १ दर्ज, (न, ) पवणन । 

सामप्य, (न. ) निकट १ पाण । | सानि, (म. ) सल नद) र 

साधुदरे, (१,) रडवयर) (नर) मदद | शारी, } वपिनष् क) गणम] शनै 
नोन 1 शा^रपरविष्। दलार्दूीत दाद [तष 

रराद) (न) मदी नेपक॥ दारि, (द, ) पातान १ निष्टा 

सायुद्धिक) (0ि.) मदा । (इ) नो | पददा, (सो. ) ०1 





षप कोरेवानदा क > चन्यं | सर्च, ( ए. ) वर्णः सलाम 

क्षो दैव मद्यो स चन्दगुरम्लोना षा + एण) 

मपेद्ति। सार्य, (वि, ` एण तदक 2 वज ११७ 
साग्पपवेतः, (,) पम्लोक दे तिमि | दहद्। 

लिवषते { | स्वस्य, (न. ) शयन कणन पद्ण्मा 
शाम्पतय, (भग्प, } प ।योष । दीह | सन्धपा 1 त) पुपर किन्ति 

दीष) उह) सारस्युत, (पि. ) 6144१ । +.) 
शारद, (न) गदी । एपान पप । ,9.119) 1 
साघ्रण्वि, (१, ) कद्ग । दमन्‌ 1.# 71.81.11, 

गन भूमि पर शातन १०५ १५ | 11111110 
सापवण्प्या, (भी. ) देव ठ च्णषी प्पष्षषा तण एष ननि १ण्द्न्‌ 

शृन्पा । एपपन्फा ६ एष्य स्पाषना पदपु जे क्षम्‌ ३०५१५ 

पिपे( । द भाद भन्पर | वन्ष 
शरयरः, (प, ) दव (तद्‌ भारश्दलवत्वि, (प ) एषि ब के 
पापकम, (३, ) दिवम स्वूगःतमत्ग ३११५1 ६०१११ 
पापत्‌, (चणय) पमः + । रररे, १८८ }) ५, द + 
साय, ( प.) मनए । स्व. ॥ } पगा, ॥ कपष ङ्‌ (८७३०५१५१ 
भागुस्य, (ब) श्प शुष्‌ । ' श्रा, (५८. ) ८१ (५१८, 


स्रा, ( ५.) शक १ ४ स्ता 


पाए (म.भा भन 1 प्न रेत) 
41} +), {+ १५१६; 


१११११ १ त्ष षरा \ १११ ().) 


चय एष ॥ 
श्यारणन्प, (९.१ दद्या स्पदद, (९.) स्ष्ा ५ ९१५. ॥ 
पाप्पे, (६) १1१४२ ॥ ब १८, 


साशा, ( १.) दाष । शद + पिरि पार, स्न १्र्द ण्न 
शरी 1 सरद पतन्त ( वादव । द्द, (८.८.५६१ 
32111171. साद, (र. } स्ट्रेर र्ण्षष 
भरदा दप दद 1 १८१५ एद, शा. {7} दसवत ११, 
पद 1 रय १११० ‹ एड ९९.५४, स्तरहन म, (९, १२८११., ४ ० 
भारम्‌ \ द ॥ ए २ ६५६०३ १21 
१६१८ 3,28.118, 
श्यरिस, (इ, रदित ,४८९, 11.31 


सन्त 


सान्तप्रन, न, }) एक प्रकार का प्रग 
ब्रत । रामिति कएना । सपेमोना-वुनाना । 
सान्तर, (ग, ) ब्िष्ता ॥ प्यवधानमदहिति 1 
चन्त्रतदित 1 
सान्तानिक्त, (ति. ) केत, ट्या ॥ ब्दा 
हध्रा । र्तनतम्बन्धी 1 ( पु. ) वे 
श्रः जा तरद रप्‌ [ववाह करना चादनडि 
सान्त्वन, (न, ) कय पुष्पको मीयी भर 
टश्डी बं कद कर थने चदेकरूल कर 
लेर्गा। टेर परना॥ कर्यं प्रर मनंको 
} श्रपत्ं कएने बाला वचन + 
सान्दीकने, (१,) सन्दीपितं "नि फी 
“ ` 'सुम्ताय। एफ विदधान बरह्म श्रवनि्ा 
( उत्ते }* गिवासा। धीकृभ्प-बतरम्‌ के 
विषये जिनको यद्दधिखा मँ शीहन्य 
भीगेमगद्धा पत्र .लाद़र सजीवन 
दविकाया॥ 
सान्द्रे, (परि, ) निदि । गादा 1 कोमक्त। 
चिकना । परनोह (न. ) वन) 
सान्धिपविप्रदिके, ( १.) दीवान । क्षी 
पिपा्तत का मन्न निततो परसद्रीप स्प 
क्लेषरेह। 
सन्ध्य, (ध, ) सन्यास सम्बन्धी ।॥ 
सान्भ्यसम्मिलन, (न ) एर्यकति के 
समगर नित्रा गेरन्दी ( रलण्डटु 
तध ) 1 
दाद्राष्य, (न, ) पस । समीय 
स्ान्िपानिकस, (09. ) समिवानते उत्पन्न 
५8, 
स्दार्य्य, (पि ) परएना । दपदराक्तद्न। 
सपर्य, (प ) ती न्मरेया। रातु 
सावियत्प, (न, ) कृद । निनध्र पि 
नह ङ्ठ्न्वनयद। 
सातपक्न, (ब, ) जा श्ण पदो ॐ उदा 
व्ल मेहन पव अनने ते (तधना, 
पिरि) स्मता च तण्द्न्प। 
(1115, 31, 


५ 


4 


तुर्वदी कव 1 ३८ 


| 
। 
| 
। 


| सात्रिधेनौ, () 


सामि 





सासरपाव्य, (धि. ) सतिपादीतष्य) 

साकल्य, (न, ) सत्ततः) पिद हाम्‌! 
उर्तदा । ^“ 

साम्‌, (कि. ) शन्त कना दर्म कला । 

सामक, (न) स्का मूं भन (स्यान 


„ भेधेत्रड्)+ .. 

खमिग, ( पु.) सेदु के गनि वति । 

साम्नो, (त. न. ) मान । चीन) कठ । 

साम्यस्य, ( न. ) धंदल । ठीकणर्‌। 

सामन्‌, (म.) पार्थो द्म एक उपाय 
दिप निस.वे चते रदत श्रे 
वशप्रग्पे। (सीः) प्ठुगशे च 








द राना पह ना+ 

वली । पपा) 

सामयिक, (तरि. ) प्रपादुसार। पपर) 

सामयेपनि, ( $.) ज । चतम ॥ 

सामर्थ्य, (न. ) रस्‌ । पकम! 
योग्यता १ धन । 

सामाजिक, (धु, ) समासु । (8) 
स्त्य । वम्र । समा ते" एवन ए 
चला मनुष्य । ४ 

सामान्य) (वरि. ) सधा \ पापूणी1 £ 

सामान्यलश्चण, (न.) ए ते भ्य * 
मनलानि वाश्ा विह । ( घो.) वधी प्र्‌ 
ढो एक मिषदरोक वाक्यानी + 

साभास्यवनिता, ( सी.) पाव धो 
मागूषती धासि । 
(खी. ) ररी दर १ ५ 

सामान्यत, ( चनव. ) सपापः १ म 
ठीरष 

सामासिकः, { 0.) कथि मोष 
नेक रागत एक र्थ 

पमि, ( अम्य, ) चाथ । चकौ 11. 


सेमी) पवी षा चवदरारे। ^ 
1 ददेकषायो वि 


9 सती) 





क धररनितं कये समवष 


समी 


ममी, ( सौ, ) प्रगाह्य 1 सुषि 1 

सापीव्य, (ने, ) निषटप्पाम॥ 

सातु, [१,) सपृदप्री (न. मपुदी 
मोन (शतिर विप 

शायुद्रश, (न. ) सपरा नमक १ 

सामुद्रिक) (पि. ) गृ + (३.) नो 
एथद्रेदाकेा रपरे भवनि 
श्ोदेतठ क्‌ मनुष्यो ङ भष्यपुर कलक 
भतष्ते। 

साम्पययिषः, (भ.) पक्ष इषि 
दिदि 1 ड 

साग्पतम, (चष्प, ) भक । पोष ) दीष 
दीष 1 उदित) 

साम्य, (न. ) मतद गमार्य)। 

शाप्रार्य, (न, ) भदरादष । द्मलातु 
योमन भूमिपा हाने दवाना 

स्यायतन्प्या) (पौ) दिनि २ पहष 
शपा + शा एनया ३, पमष सपाहना 
॥:48, ति 

दरए्यर, ( प.) गप द्रात 

पापकम, (१, ) दितानेपृषल) 

बेयत्‌, (पष्य, ) प्मः1 

स्याह, (१,) सन्पाष सो 

शागुञय, (म, ) राप्‌ भुरमा 

सा, (म, ) भ। ४११ पत्तर षेद) 
क्न १११ (११५११११ {१.} 
प्रष्याष 

श्यार्णम्प, (१. इद्र) 

पाप्य, (१) १1६२६ 


सपु, (१, कर 3 सद्दा ९ रिर्रा 


1171111. 88) 
॥31)..12.171.7 1 
करः १९१ । दरद १ ्यजडा ब्रूष 


र१।९१ब्‌ 4 ददा । दृष । भष्‌ 


षह ) ६ 1 स्र 4 एरे१६९१ 
# ११३, 
सपदि, {४,पृषवेदाहिशद१४९। 


चतुरक्ष {३5७ 
न 1 ~ 


सया 





सारञ, (न, ) एषान। 
पारणि, ] (य) दरी नश । स्दन 
सारण, दि गश्रहङकी चवदा भनु 
यालाग््तिष भा प्रनयु दिगेव) 
राशय, (१,) सदान । पषा 
+ स्दरद्ा, (सो, ) माण्वषी ॥ 
सासमय) { ए्. }) ररेपण्णी म्णा मा 
पुव बृगा। 
सदर, (रि. सथ्यू वहम रकष ज भता 
एष पूर्ण । 
सारय, (न) स्पा वृत क्षप $ 
शददा 1 एम्‌ 1 एर पी पिर 
लास्स्यत, (मि. लर्प्दी कय । सान्न 
देशा)। (१ } ष्ठी नदष न 
कादर । भषद्ा प मद्र वि 
11111111 1111 0111) 
प्पनष्दद्ा प्रण प्य्‌ {८ गर्नु 
स्दम्पाडाद ते कप्त क ००५ गृ 
दी पनाह भादर हभनन्ना।ः 
शागरपनस्य, (९) वा दिके 
1.3.111 1111... 
शाति, ॥ 


शार, 
| र्ारिकन, { ६.) दिद, 
| शाद, (५, } सम८\ ११ र हषद्चनीष 





(४८. पनगाद्पने भाण 
पर्दा तद दनद द 


षः, स [क सष्द्ष्तेम 
पष्ट्म्‌ ६ 
। सारद, (९) पद्य + तम + 
1 चदा 
स्पा, (धि. रषद ४ ११ 
^ स्पार, (८,१.) २९६९५१२ 
, स, (ग) सशणेदर्कषष 
सार, ( {1} रद प-ताृक्र 
[ ष्यक, १0.) १९९. जय 
१ षषः ररशकदष्ट्‌ 
) म्पा, {11} स्व १२८ ३१६ 
¡1 रश्श्श्न्टदटद 
५ 


| 
१, 7 
स 








=, ९-~ | 





प्न फ कक ११५ 1 दद" 
को भ) १५ तर 


॥ ^ 


~ "११ 
भच ९१ ५१५०५५५१. 
11, ८. १५९. दब ४ ष ; 

१५ [शे 

1 भष कक४ > द ३५,१ग ११५ (1८५ 

भग ^ ९ ५१ टु ¶॥ १, भन 
५.५५५६ ११६} {रर ५९ 

५५११ ५११०९ 

सक { + } 4 । कष ध 
= ८४ + ४१ १.५, ॥ ५४ 
१५५६ २ ७५५१. 

५१११४ {+ } १14 १४.११) 

५ # +,५५ क ६ १ (१६५ 

= ५ 44144 1 + 1111141 
से $ { ) ॥4# , कै, इ 1६ 

५ ५ १/४ 

१४ $ {॥ 4 ^ ५ ~ ^ 14 

१ ८ ॥५ ९.११५.११५, 
क ~ १ न क न्क 
र + ५५ ; ५1 + 

ध ॥ ४ ९४ 3 # 

॥ च. र % 

[लि + ज~ ४ ४४ 4 (+ 
च ~ 1 7 39 
न प षि 4 


4५८०५५० => - - - 


दि पटुर्ह्॑पोर 1६६ सधु 
______------~_--__--____-~___-~_________~___ 
पिपटशुन, (१.) १६। सिद्धा, ( शो.) सदो श ११ रेन 
{तिदर,(५,) सदसमिप्दो मो) दुषाषागाय\ 


ए। सिद्धान्ते, {.) पे 1 द्यस्य शिति) 
सिव, (पि, ) एवन राये, (९.) तेतर । शटी षृ । 
सिकसा, ( सी.) ए ( कलुष (दिलत प्रिर ष्पे) 
कतित, १७, ) छदी पे । विदि, (५, ) भौ । गथा । शमा 
(्विश्रप, (म. $.) पोप \ बाह्म 12.11 .1111 1111191 

पा सातषाष्य। हन शहिषोष 


(444 } (भ, ) मि भव ाष्दट। गिदिष्‌,( 8.) कषण (१) धि 


शाट्नेष्ना 
तिपरप, (१,१९५॥ लिदियोष, (१.) गिरिश दोव 
तिति) (भ. रक्षा । कुन + धुक्ष 


तिप्पल, {१ि.) दरी 
(५,)स्दद९्‌। तिर्ीपाली, (४), ) दरौ वाष्टौ धमा. 
परकर, (प,) भा + । कण्ठा । 
तिनैपप, ( १.) एत । एष । 


ह्िश्दुदार, ए (१. ) निन्दा भम 
0 1 111 11 
पा षप्तेद्प्रि (दार) भेशोदशरे शृण, 


तितापाह, (.) प५। लिए, (१, ) ठेव । ( ४.) एर शिष। 
[पतष्ास्‌, (१,) र्ते षणे शटा ¦ सिप, ( ९.) ए । ९४ ०६११११६४ 
+ + 3। 


द १ष्रे षः 
लिततर, (११ शदाष। 10 3 १ 


म त्वि दशरषा श्तररहेर्षट 
(लोर, ( १.) रपर 1 दिर११ (१) , सिपुर, (९.) ५१ त, ५ 


त्पेप (द, ) दतो प पिी। ( तिष्पुसङम ग्रे 

तद, { ४) 1 [१.१ श द्म। ॥ ण्ट त ५ + 
हेदो । रिरिविष१ ( १.) वसव भद । केषर + श? ६२५. 
८ । देहेन हिर दरद्‌ ५९५९ ५ (१ ६ ( 
१ एषा रकता ददु, षत ` 3, 1 

[तिरेदेष, { §.) ग ?१। । तिम, (8.१ स्रज 

{पद्द्यतु, {६.१ ६५६ । सद । ह फ षषम 

ववदपीट, (६.१, १) ग्। | दोष, (३. षव ५ ९ 

पदपु (१. भाग्म्‌ ६ च्म ¦ साना ॥ भ, क 
दद ९९ ०, तिनि 1 न 


भद११४ ६ 4 गदद्द्रत्स्वयी 

{ ^ प्रद्‌, ति 

न {(५.} = ५११६५ । सत्‌ {४ = 

५ १५३. 9 भरद , ६९१ 
हिसा" १९ € 4 " शन्ार, (द. ) दिर्व्थै , ष्ट्न्द हे 
शरणम्‌ 
1 ष 
४ वि १ ४ शद. (१. वट ११९९ 


साधु चतुर्वेदी 


सीधुरस, (पृ. ) धामकापेइ। 


सीमन्त, (¶ ) सीषनी । मोग गरम हकार 


विशेष । 


सीमन्तिनी, (स्री. ) सोमनवदीष्ठी। 


नी । 


सीमन्तोद्रयन) (न. ) गर्भं सत्कार बाला 


स्मे पिरोष। 


सोमन्‌, { शी. ) मदि हृद । धण्डङोष । 
सीमा, (सी, ) मयादा! गोव शण्डः) 
सीमात्रियाद्‌, (प.) हीमाके कियमे 

मगा! दका गह । म्यौ पामान 


क्षा भगश) 


सीर, ( १.) वरणं । ह्न । शरक ११1 बहराप। । 


सीरप्यस, (पं ) एनाजनकङशानाम्‌। 
सं(र्पाणि, (¶.) रसेव । बलराम । 
शौरिम्‌, ( १.) वराम । वतमर! 


१ ] (न) एीना। 


शु, (पष्य, ) एणा चष्या। चीराष) 

शुका, (धी. ) दर्गाजापो 1 (ति) ने 
कएने) 

गुध्न, (१) ११ क्षामो भने षर्‌ 
स थ( उद्षवाके (पि परनि {1 

पुम्मन्‌, (दु. ) षप शत दण ना 
पूषा (रन चदुपलाकेग^(न) 
म्यः श्प! 

शु्दड, (१) भव तचस्य राता 
वन्नः १३ 

स्दुहाता, (८, 0 दन्ता (नफ च्ष्वी 
चमन ब 

दु", (शः, ) नवत्या | ददद) । 

^ (0. ) ०११८५ 

शष्ठ, (ग. ) 1 4१ ४४ 
[90 {५} न्धः 
रः 
न, { ऋ ) शष्पं ॥ कश्च $ कच 


॥ >, 


वेदीक्नोर । ३६० 


~~~ (~~ -~-~~--~ 


सन 


सुकृतिन्‌, ( 9. ) प्य वाहा । मह गता। 
चरम्चे मोत युक) 
सुख, (न. ) सै! ( 0.) एकी! 
सुजाते, (१. ) घनन! प्रन । ~ 
सुखमाञ्‌, (१. ) एपाता। 
खुखशधिक्षा, (सी. ) दिशत गे त। 
खुप्राधार, (१,) सी। 
सुखाय, ( गि.) धपरननह+ 
सुखोर्तव, ( प.) पत देने तरा अम्‌ । 
पति। ॥ 
गत, (प) र्द्व 
। सुगन्ध, (न. ) गन्ध । स्वादौ 1 एम । 
। वुगन्धि, (4 ) पदी ह्न षम्य। 
| सुदौतनामन्‌, ( ९.) पवि पणता 
मद्व । नामा पड । ५ 
शुप्रनपि, (पृ. ) कोरक नामी वरय । 
सुप्रीय, (१,) च्रे सषवता । पील 
का पोहा । पयतु । भातमपयतीम 
॥ पित) उनशान। 
वसु, (१) उपणवर (न) पेतेत्‌। 
(0ि.) भष्पे तेवा) 
 शुदसितरा, (भो, ) भव्ये सातसकतश्रती। 


। 


॥ प0ि41 ना । 
शुचिर, ( चष्य, ) वा हत 1४14 
1] 


शुधिसवन्‌ः (4.१ ११॥ 

पुनस, (पृ. ) वपव । (ति. भगे 
ध १६५ {२॥ भरदा ९111 

प्रुत, (न. ) दष ध्‌ १५११ 
13.118 

सुन (4.) 14, 

श, (9, )* 41 

शम [83111129 

गश {८ ०८१९ ८१।५। 

श्न 

श्ुजव, (द. ११११५११, 9 १ 


९१९ 


सल 


धतुरवेदीकोप। ३६६१ 


प्प 


1 
सुतणम्‌, (धन्य. ) मेद 1 बत उतरमवा | सुधन्वन्‌, (7. ) द धष पारय भरो 


मे । रमते मददेर्‌ । बहव ववेहूतमा। 
एत, { १, न. + चष्दे तत बागा ) पृिी 
केनापङ्लरोमेमेए९। ,". ` 
सुनि, (पु) पट नोप (पि) बहव 
ता । 
शुुतस्ण, (ति, ) गन देत (4) तिव 
का दृ 1 दुक षति भा नाम्‌," निके 
` याधम रामदन्यने धियाम भ्िषा। 
तु, (पि. ) टव उहा, १.) नेगििल 


५ कद्। 


इुमामम्‌, 

गल्वामन्‌, 

श्यन्‌, ( १. ) रोप्य । शोप 
निषातम्‌ बाला + 

शुदएट, (१,) भ । ८ 

शूपुदम्‌, (पि. ) ध्ष्दे दी वाला । हदे 

एनेन, (पि. ) सप्त । शप्यस्पश्रा) 
लो ष्दनमे देएणार्के(( पु.) 
किशककानाम्‌ । तिवकषु गम 4 ह 
1.112.381 

शः ] ष्म 4. ¶१0। । 

शद्रागस्‌, (भष) बदर पप.) काल्‌ + पएष। 
शपथ ष्दके पोषा नामि 1 एकपनः 
दोर्ण्य्य का नाप मो भाद्ष्वर 
सद्वदो पामा पनेर बाषाशभिट 


क्ष, धपते क्ली के चमु बरनर . 


दका भभाभीहकते पिस ष्‌, भक्ष 


मेषत्भकतो१९ उदो पढररशाषह्न्न | 


ह $“ ९९१२६१६ 
पुर, रमि दत 
पदन, (२. ८८ (७५ 
एरिना, (ब. ) शत भस्य दिनि 
श्द१४, (१.३ १६१ त । 
पुुप्य, ( १.) भरे दतत 


१५८९ भ 


] (४, ) एद देषताथोगापतणा। 


याक । (१.) एक रागा) यगन ना। 
पिरक । 

सुषमम्‌. ( सी. ) दषटारमोभस्मा (९. 
युद शा) 


सुधा, (धी. ) धमत । दम नूना ( गत! 
रियत ज एन) णश्च । भवदा | {श्। 
मदु 
सुधा, ( १.) शद्रा श्द्र। 
शुधाजीविन्‌, (ए, ) सम + वादय 
शुधानिधि, ( ए.) एमूत श भाग्दर । 
मद्रा + ११९॥ 
पूुधादर, ( १.) गग । सोप) यर्षेषा ब 
सुती, (१) पसव । चम्पा १६ दा) 
एुधोद्धष, ( ९ ) पन्दन्वार ५९। 
ष्टु, (म, } कलर कुष , क्ष्य 
बा स्ता । ९९४१९ ३ दाद ४ 
ति (१, ) भान-द९द. 
छएुनयन, (प. ) शय । (१. } बन्दी चत 
$; ब) 


| पुना ॥ ॥ {१.)घ्) 


" पूनि, (१ ) श¶ क्प दभ) 
शनाति, (५) एव ९९१, ४८द्१ १ 
शुलील, (न, ) सातम ५४२७११६९.) 

शुद्र) 

› शुसीला, {४.१ सक । ससान + 

शुग्द, (४, ) ए्ष्देनय +न) 

सुन्दर, (१, ) सने येद 

शुन्ध. (८ 2) ^पृद् ९१ ॥ + 

वबशीक्ो। 
शुषए, (ए. ) च्चा द (चि, ) षय 

[  भवष्एदृष्ः। 

} चरथ, १३.) ष्टम ह५ ५.) 

{ दरर्दव्हष 
पयुद, { ९. } ९५९ + ५०२९५१६.) 

कटे इरे व+ 





षरं घनुदीकःत्प ३९३ शूश्रि 


सुरषुसे, ( सो.) धमराङपी । । शष्लोमया, ( सा. ) चमे र धरी । 
सुरभि, (न. ) होना ) श्या । भावश्च । | सषवत, (पि. ) वाममी । भ्ठ बोल बोलते 
पमस्तक्तु 1 गरष । पव शामाति2, वाशा) 
(९. ) परिष्नि) (दी. द्धश) | धरयो, (न) सोना! (प्रि. ) द्र र 
देकमेद्‌। गृ । क । दुषरी । पृिदी ( घथद् हदर्‌ धुर्‌ गला । चष्ठा धरधर 
(१. } भीर । घभ्दे दन्य वाता मरोर | सुवर्सुकार, (2, ) एर । रेत ‹ सेतक॥ 
रिद । शुचयस्‌, ( सी. ) मौद(( नोदन मेभ?) ! 
छुरि, ( $ ) गाददादि देष । यास, ( ए.) धरष्डी गन्ध! 
सुस्लोक, (९, ) खमे । देतो श तित | शुवाक्तिनी, ( सी. ) विरस तष विता 
इलं । द्रम र्मे षरासीसी। 
सुरथार्मन्‌, (न, ) धारा । सुविर्‌, ( इ.) णरे्त । चण्ठा शता! 
छएरयक्नी, ( ह). ) पवी १ सुषिदत्‌, (१ ) राना। 
शस्यैरिन्‌, ( स.) पए । ( १.) देश | सुविनीता, ( पी.) राता गौ । ( १.) 
श्रतु । 1 ` विन 


छुस्सुन्दरी, (ह). ) देवाधा शो परिप | शयीत, (१ ) तसतन । एत शध । 
प्त ॥ मेनका चद यता + एक | शवस्य, ( न. ) वर ५ बोस । 


योगिनी | सुश्रत, (8. ) भष्ठा तानव । 
छरा, { सी.) म) गष ॥ ) खय, ( 8.) सादे एरका गम । 
छयुखजन्‌, (ए, ) भन्डा राना! 1 ` (0ि.) भष्डे नियम कहा \ गन्द । 
सुश्नीपिनः, (ध, ) च्छव दाशद । श्व ~ 
शुराप, (0, ) भद्रि पीते बाहवा । सवेश, ( २.) एद गा १ (१,) दर 
शुरपगा, ( ष्ण. ) गा । ५ ` देशबाला। 
शूदुणपान, (न. ) मदग पन । \ यती, ( बी.) षये नियमे कृष्ीखी + 
सुह, ( न ) (एवनदन । \ वीरौ) 
शुरषट, ( १.) एक देश । भष्नाराय्प्‌ । 1 छुश्म्मन ( ¶ ) ९ णना । (१) 
दयरुप्‌, ( न.) एव्र स्प । पपं (९) हनदर एद शहा! 
४ ॥ शिख, (४ ) चाग । विभर्षि) [तिरो 
सरमय, ( इ.) पृररथी + । ष्टी रितादाना \ (सा. )मोदश 
रज्या, (छ, ) वुनी + भोदयाग्लनोष 
॥ि ९ ) 2 । देदतम्‌ । सुसीत. ५ 2) पलाषदने ( १.) बहत 
(रेश्वर, (९, ) म€६१ १ ९५ । दशनाव, शातः 
द (१) ष्‌ । देकाण्धो मेऽ शरील, {१.) भस्य ई पान विष्षने 
५. शहा । मन्त स्वमत भडा। भणै 
+ ( ई. ) एतदव + बटि१ दाला । 
५ { पि # ५१ सभाक, (सा. ) शय सिनत, नि ददो 
दुहो, {५ ) दप् । € तिर) भण्ड भ्देषद म हषे १.८) भौ 
अठि शता ॥ (- शोमा बः । 


व, + -० -न-भ ग =“ ~ 


ख 


सतुवदीकतेष 1 ३६४ 


पुत्र 


~~~ ~~~ ~ 


सुश्रत, ( प.) तिशामित श ३ । 
पनि निकफेनामरा एक निभ्सामन्य 
प्रहिदर । मन्ध िरोत। (पि) पम 
पयु! 

सुधिलए, (9. ) भली मौति मिला धा + 

सुषम, (१) सोधन सम! (सो.))षष्ी 
शाभा। 

सुपिर, (न, ) तिद! सूशलः 

सुषीम, ( प.) निमी चण्छ्ी सोमा) 
रीत एश । (0, ) मनोह । मनोर । 

शुणु, ( न) शानशट देगा 1 (0. ) 
नगद भव्या वान्‌ । 

सुदु, (सी, ) सारा पिरत । 

शुयुम्या, ( भौ, ) एषम तिरत) 

शुध, ( १.) पदलप एक वेषण 
नपि 1 दपदोतनदे तेनाका पक्षान्‌ 
तपयत) 

शष, ( चथ, ) चन्‌ । प्राण । कुव 

शुमेम्दल, (पि. ) प्रष्ठी प्रप्रा काप 
ष्च । 

गुसष्यद्‌, (भी, ) चन्दीतनदा। दभाण। 
(वि, ) न्दः. मनदा कान्‌ । 

सुस्थ, (1, ) 4११ ६॥ 

सुम्नानि, (0ि.) यद्देवा मन दषे 
क शमन धवि १९ 

मृष्ष, (१) चव्य दव १५ । (2४५ 
पि¶। 

ग्रषदय, (^ ) ५ १११५) 

सह्य, (^) धिर्वव 

क्‌ (म). ) च्य । ठक, 1 

सग, ( ¶. ) दण + ६८, पमु (व) 

12611111 

कर्त, {4} ४9 = १५८० 

॥ 18.172 3,011.;5.7.17: 

(5. } ११54 

क ( ५.) 9 ५ ६ ८१. 


= ~ 


1. 11. 
र > ४ # 1 


सक्ममूत, (भ. ) पृथिवी धादिषदमूषेड 
भश रोष । # 
सूषमरला, { सी. } घोरी या सेद इहापषौ। 
रच्‌, ( क.) गी तना) 
सनक, (पि.) दुगदतोर्‌ ! पूषा दग 
याला। (पु, ) कक! कुना ? निप्र) 
प्राक । बूत । नाणकम्‌ पुम्यनः। 
सूचन, (ग, ) मारमा । नालाना । 
स | (मा.) शिति, 
द्ूयिकर, (१,) दरी +( भौ.) एषी 
चष। 
शूनित, (पि, )क$हा हया । माप {ना 
जनलावा हषा । 
शुची, (न. ) ईष! 
सूत, ( १.) गणै) नरष जै मषी 
गर्भ भौर पीिषकेरदतति उपष एना 
हे। विरमा । गाकीान । १९ 1 तोषः 
दरेण नमक वृणा । (न, ) १4} 
(0ि.) मेना पा । दन या 
सूततनय, { १,) कणं तना। 
गति, (दी. ) उति ॥ हततत किष्नोश् 
शधन ॥ 
मुतिक्धर, (मी, ) ततन नी 
गुतिक्ागयार, (त, ) एनान । 
दोन्धाने, (0, ) भव्ये न कती + चुर 
कम्‌ दन्ते महयन, 
गुरा, (शी. ) पन ञे ज १ १4 0 
९।१,५ ¶। 4411 
गण्याय, ( 4.) वृकि + भन१२५ब 
गूह, (१, } १८५) #101॥ 
शूक. (4.2) ¶१ १३ + ११०१ १0 
१4 उन । १.७४ १११; च्य 
17 21198 1.1 
श्‌ज्ड^ट्‌, { 1. } + ०419 
भदवार, (1) 44 + ४४ [7 
71.11 1111117, 


शवर (२) ४ 


५९ 


भूत 


शृ्यन्र, (न, } स्ता 
१, ( १.१ ए + सपनद । ज} 
स्वमी 1 चएा५ १२) 
स्देणे, (१) एज्‌ १११९} 
,11.,.98.1 11.11. 
॥ 1911 
सूना, (प) करष्दय । सषषे ग हथ 
वयर (सव शरादमना। 
शूनु,(१,) ९९। ७ भा 
शूनूष, (>, तसा ९५न , भच, (नि.) 
१.1 
सू, ( १.) दद । १५॥ 
सुप्वार, (५.१ पद । षटराः । 
शुषा, (भ, ) तिम पे पतान । 
शुर, (१,) पृषद्‌ भरे माग्द,ररिष्व। 
शरण, (१, ) दमु । हपु । 
सुरग्ुन, (९.) पष्प 
चरि, ( ६.) श्यावा दापष | 
एष परिष । 
भूरिम्‌, (१, ) पर५११५६' गन । 
शूरय, (श्त, ) ग्द नशद! 
सूय, (९) दिक । पू याह पाधषा 
२९६.) 
सूरस्यसाम्न, ( १.) सए पषि 1 दशी । 
श? 
मूस्य्रदण, (न, ) पूवे रप्रयं ॥ ॥) 
पिह? 
सूष्दम, { १,१ रतिम । पमरम 1 दसन्‌ । 
भृद्‌ 1 एप । 
शूला, ( क. } पपुना नदी) 
सूर्यौ) पू की (चमड्गीेपी इ 
(मती) 
सूर्यसोद, ( ९.) धवे कभश्य। भूष 
करेन ५ 
सृच्यादयन्‌, ( १.) सूरन्नमायि । 
शु््योदु, (३.) पयम्‌ के समद परादाहचा 
ध्परिषि। 
भ 


1 


धनुपा १) 
नाना 


तिः 


{2 ॥ ( ब.) हिरोङेदणषाभन्‌। 

सूतो, ( १.) रत धम्‌ । 

गनि, (मी. ) मना १ पशा) 

सदर (पि.) सनगह 

भ्य. (१, ) मना 

शूपिर, (प, ) भयरिगिर (पिर) मेरा 

शृए,(१.) निवि श्यावा ( जषा 
पषा १ निर्दय विदह्य प पोरष्णा॥ 
पमा ष्प्रा\ 

ष्रि, (री. ) स्वना श्पमााष 


; तेष, ( १.) हाक! 


सेषपा्, (म,) होल 1 मत । इनत 

तेषन्‌, ( 8.) ९१ । (पि, } क्षमे दाला। 

तयन, (न, ) सौरना । स्थ 

सेड, (९. ) कूम ॥ 

सेतु. (९.) एव वर्य (अरदद ल्प यत 

सतुष, (९, ) हषा भानेङे तिये 
यरम्‌ श बनप्वाषषा धूल! 


` तेच्र,(न,) मेक र दृषश्पी ८ 


सेना, ( शी.) ह्य) 

शोगाङ्ग, (न. ) दादी, पो, रथ, पष्त 
यादि सेनी एमा । 

सेनायर, ( ९.) सेनागामी । फीनपे फलि 
बा! । 

समप्नी, ( १.) भापिकेदषदेवेनाधो क| ठेना- 
॥ 4, 

सेनापति, (प.) कातिकेष । कीन शा 
स्मा, देवकानोहा हेरि श्रिये 
केर! ध 

सनापुख्ः (भ. } सिनाक्माोका (ता। 

सेनारसत, ( प.) पदमा! प्ौगदा यर) 

सफ, (१.) ६। 

सथकवः, ( पृ. } नस्र । धलुषा। सीमे वाणा! 

सथयि, (१.) निकी हेवा शनी पप्तो 
६१रद्‌ चादि निधि, धनाद्‌ । चिम 
सीया! चिर 


सेध चतुर्धदीक्नोप । ३१६ सं 


~~~ ~~~ ~ ~~~ ~ -- -- 


सेधन, (न.) सीना । श्रातदा लेना । | सोन्माद, (नि, ) पाह । उनम ! 
भोगना । बोधिना 1 एूनना। ए 1 सोपसव, (.) राहुवचद्माकीषठा 
सेवा, ( ती, ) भजन 1 शाराधन 1 भोजन 1 बाया हृश्रा + शवो ते? 
नीको 1 परिवियो । सोपाधिक, {न.) शि । उर 
सेवितः, {वि.) पूना गया ज सेवाया साय । कठी परोप रश्ने पाप्य 
गया । तेषा गया ( पेड़ चादि) + हुए श्रावर्यके । 
सेव्य, (न,) पीपल । (तरि. ) सेवाके | क्षोपान, (न. ) सीद । नैनी। 
\ योग्य । सदपि 1 सोम, (पु. ) चन्रमा धून । समव 
सैंहिकः, (,.) रह! सर्थि ! कपू । नह । षा । $ 
सकत, ( न.) स्ति मौ नदौ का बहुत शिवि! यम मीव । धस्य । 
ततीला तट । ( परि. ) रेतीला ! सोमगर्म, (३. ) विदु । नावप । 
सेान्तिक, { न, ) निदान नामने बाला ¦ | सोमज, (न. ) दष !( १,) पष, 
श्नचत्य, (न, ) सेनापति या कषान श | सोमतीर्थं, (न, ) अभासत + 
कप्‌ 1 १ सोमप, (१.) य मे रोगत शर १ 


सैनिक, (ति, ) घनी) ( १.) पिद । वाहा - 


सैन्धव, (न. ) षा नोन । षोड) (ब्रि.) स पु, ) रोमी । सोमर ' 


सिन्धु देश भ उन्न 1 स्नोपरपीयिन्‌, § पति ाला। 
क्िन्धवघन, (प. ) पिदानन्दखस्य ! | मयन्धु, (.) सूं । पुष ।(१, 
| पृदकाद्रन। 


परमेव । 
सन्य, ( १.) पिनाके दाथ पोर ्रादि(न.) | सोममू, ( १.) युपद भन्दररोपक्षोष 


तेना शा ततर्‌ । सोमयाग, { १.) पारि । 
सरन्नी, (सौ. ) दूरे केषरमरह्करभ सोमयाजिम्‌, { ९.) शोमवागण्ता । 
स्वनपस्ेकरशिद्यकाकाम क्ले वानी सोप्रतगा, { सी.) सता तित । 
स च रादा वग ऊ गं दोपदी ने समयं, ( ५.) स्मो श वरा + 
श्लौ काकापङ्िवापा दुगरी) | साप्रवार, (1. ) बरा 
सेटि, ( १.) तहा स्क । सोप्रयिकयिन्‌, (4) सोपा 4 सप 
यैवान, (न ) देतो सौक्म + समक पेते कता + 
सोद, (वि. ) स्ने भना । वपन्न। रामरगिान्त, ( 4.) सथा का भन 


सोदर, (0. ) मदृनद्न्‌। (तर, 
(१.)२२५। | रोमयुच, (१,) १11 


सत्क 
शो.ख्ल, (क } यष+। शादु, (=. ) क्व नरो ) भुना 
मानाय, (वि) यवाष पतर्न्कृन+ 13] 
दवदत + (१ ) च ' मोमनुच्र, (न. ) नी 0४01 
शोदद, (१) 7 एष 1 व" {५ कस्मुच्ड, (म, )५ 24 चषा । भदा 
मवन्ण्‌ १६५४ 
शर ( १.) 1 4१ ' दोदष्य, (८) णत 
सयु, (12401 ११५८५ 


कोद्य, ( १.) रम 


शौर्य चतुवदौकोप । १६७ स्नग 





क्षीरय, ( न.) एष । भरम । सौर, ( ९.) सूयं । रामेर्वर ।यपणम + 


सीगत, ( प. ) एतं सद पिति । (१. ) पूयेपमन्धी ! ¢ 
सौगरिधिषट, (न, ) सहार । एकमकारका  घोरथ, (न. ) केह 

पपुच। सारमेय, (३.) गी (0. ) मौ रधी? 
सीय, (९, ) द्रौ । सीराषट्, (१.) भरष्ट रान ददा । ए 
सौजन्य, {न ) महमनसरं । म्ना । पिरिग । (न. ) एड दिर 1८१.) 
सौधापति, (खी. ) र विरोषं निष्प ध्ये देश मे उनम । 


माकपो ङे पीमेश्य भी विपनरै। | सौरिक, (भि. ) र्ते । 
दपा" हीकामरया एदा पिरिदिति।' | संवस्निक, (प. ) दरद / 
ोदममिनी, ( पौ, ) (गधो । सपिदक्च, (९. ) चन्द्र दा पद दा + 
सेद्दायिकः, (न. ) स्वाषगभेद्‌।+ सा, (न, ) इदवा। 
सादात, (९. ) धस्वरीदहमार्याद एना) ¦ सादाद (न. ) से१। षद! श्र! 
स(य, (पृ, न.) शमसद दिते रि.) | सद्द, (कि. ) र्न बर ना । 


धमूतगमवन्भी । ॥ स्थः, ( १. ) श्वि! 
शनि, (९), दद । | स्कम्द्न, (ग. ) (नः । शू । मदना + 
सौन्दर्य, (म, } हन्ना । , श्पन्ध. (ए. ) षा + ष व दस । 


श्ीप्ण, (ब, ) एषा। 

साप्य, (ए, ) पिना श एकान । गर्ह) 

श्रौत्रः (1१. ) रमे (मा महभाण शरश ।भषकाभाग। 
पषशाप किति) सकग्धाधार, ( प.) करनी । ति 


; स्वना । दाप्‌ । एप्‌ । रणे 1 १५ 
। 

सग, (न. ) शपो नमर। स्वप्र, (१, ) षष । परनि । ९६५ बह 
। 


दद ( सागता म किहिन्दद्‌ पार, 


सौभद्र, (ए) यपु 1 दषटाड्म ए१। हवा । शना हदा । दनः च (न 

पभा, ( १.) एष्एो। १८१॥ 

सोमान, (२) पोरोप्परीसोषापुष, रम्भ, ( म.) + 

सौभाग्य, (म.) ६ 1 एमा । (९.) शश्वद (१ ५११९" 
(ज्द्तष्षा) सुपा ता , (न. ) सकत. (न. ) च 


श्रत धन्य । \ सयषह्ल्‌ (न } «नन, (८ 
पपौमिष, (१. ) द.पभःटिस्( मदर स्रि. (०. } (च ५१) . 
स्मीमनरप, ( न.) ष्या भा + मार १५ 

द्रपदे दष +" ० ९१५ 

१३५ ९५१११२१, ९१ ५.५५ 
समिच, 1 अ सन्‌ ६ ५५ ५ 4-^ ५“, 

स्या {6 ५९. + ५) 
1 ४ 

भो ष्पुन्दी भ्यः ५५ + 

कास्य. (९. ) ग्द + । अध १५५ दन र ~ 


११८ ८१६८९६०५ “= 


स्तन 


चलुरयदीकोषे । रेत 


स्पश 





स्तनभर, (पु. ) मेरे सनोद्याभार, 

स्ननयिलनु, ( १.) मेर । बाद ' मधा) 
दिनि ! मौत रौग। 

स्तनान्तर, { न. } सनो श्च पप्य 1 र! 
धती) 

स्तनामोग, (ष. ) सनो शो पूषैता। 

स्ननित, (न,) काह दिका रण्द्‌ ! 
(१, ) शम्प पाता। 

स्नम्म्‌, (कि, ) रोडना। 

स्नम्य, (न, ) दूष! 

स्नप्परोमन्‌, (९,) श्छ एम 

स्नेम्‌, (कि, ) रीष्ना। 

स्तम, (द, ) फी । तुथ । तम्मा 

सगमेदेरम, ( १.) गन । हषी । 

शनम, (१,) तम्मा) 

शनम्मन, (म) हीह रेता। तण दाप्रपोष 
0 । 

श्लथ, ( १, ) वगा {१ 

हनदह, ( {. ) दन्ता / 


श्लाद, (१,) सुतिदध शाके वना 


लनिमिन, (> ) कील तरन्‌) 


९८, {0.) 441 
क्लुन, (1. ) 0 दिता णा । 
क्ललियाण्द, (१) दल भद्‌ ई १ 
च १" 
ककण्न्‌, (द. }) ^ 
श्नप्र, ( 1.) 44 


८४ 


न्द ८ 


५० 
कन्‌ ( ^. / १८८, उन्न ( 
क ( >.) € 
क्तं (८४/१५ 
कण्व (१) १. ( १.) र 
ज्र {र }) <स + {८ 
कन्द (^) 
क न्ध्व ॥ 1 ष, 1 ¬) 
हन ११ ९" 4 


(॥ 


१८ &¶ 


{११५ 


स्तोत्र, (न, ) वं 1 दयन । 
स्तोभ, ( प.) रा 
स्नोम्‌, (फि.) भमेषशोभेषरक्पा। 
सनोम, (३.) हूर ' ष दपए) 
धन। गादा । तेरी 1 ( १.) । 
स्याम, (न, ) रिषत) कत 
मिनट । भावस्य, वृषा 
स्ते, ( 0.) एडका) रुक्त) 
| छी, (५. ) नयी 1 ो(१। 
| खीनिद,( न.) केति 
¡ श्रीयोर, (९,) समौ । शण! 
शीजित्‌, (¶.) भए 
सीप, (न ) भरी तनति। 
सीधी, ( १.) सतना होना ॥ कति 
| १ 
सीधर्रिणी, (४). ) चु११ ५ 
सीरा, (¶.) भी भीषण) 
शप्रीनिङह, ( १.) शीष । 
शपरीवश, (1. ) चो डे रशी{1 (ति ११ 
सविव, (1. ) च भकग ते 
श्रीलप्रषण, (न. ) भा ग १११५।।९५ 
भई १। [११ 
सीन, (त ) कन व का धात / 
सीतया, (लो ) तण क्ण गामाा/ 
कधन, (0 ) था ५ भार ९१५ 
1५1५ { १.) + चानन ५१ 
५५१९ 
७८, { १, ) 4११ क, ११ ^ ॥ (४५) 
+ (४८.६५ 64 सनष ११ 
११२०५, १०.१०१ 
बय (^, ) 01 
कमन, { ९, ) 146 
कनि, (न. 9 १५ न + क४२॥ 
थी 68) 
ककन, (५ ५५४१५ 


7,217.7. 1 


न~~ मर ५१५१ १८ 


स्थरि चुकोप । १६६ ष 


~~ -------------------- ~ 


स्पारदटलशाधिन्‌, १ (३.) प्रव पदक स्थायर, 
सधरदलेशय, $ भवत र सेनेकता। = 1) १, ^ ५ 


स्थपति, ( 9.) राक्र सने पत्ता कारेन 
क्फ । दि पिरेष 1 चन भ्वा। सपाविर {तरो ष्दपा 
सपा! " दृततिएष्‌ ” मप पफ स्थासक्क, ( द. ) चतदु । नलद 
१ 


के बा (विर) पव पष्य) | स्यासवु, (न. ) पिपरी + 
म्पषुर, (भि) सी भोर इचा नग | दित ५ ५ व 
स्थम्‌, ( कि ).सरना। काहा+ 
स्थल, (न. भी.) भूमि शा गाग । पल । , स्थिति, (शी. ) मस्योदा । सनि! 

भमा पून स्थिर, ( ९. ) भूमिस शष । १६ 
स्थतशाय, 4.) षद, स । एक अर देवा । त । समधिक । रानि । ४ 
भोदति ) सपोतिंप्रद, 0६, रिवर, मोर ! 
स्थिर, (न. ) सथ द्रन्य रेषु ((प्.) पष्प । (0, } सिन । दिस्य 

मधा) (परि. ) भवह । दिद "षूद स्थिरतर, { 0.) भयस्य ( १.) 8 
स्थविष्ठ, (ति. ) धतिदर दिथरमति, ( ९. } पविरमित 
स्थासु, (¶.) चिप । राना स घरदिते स्विरयोषन, (न, ) वचा चादि । 

श्न 4१ + (पि) क्दा। रिथपयुस्‌, ( ९.) शरणी श । 
स्थान, (न. ) समानः । चवर ' रहन । द्धृते, ( कि.) नाय 

प्रपहन्दि । भागेन । पात मयट्‌! स्थूल, (6, ) गोध 
स्यानिक, (म.) भाारति । सयान श स्थेय, (१.१ १३१ जी) ङष्ि) 

भारिक या शवामी । स्येयरा, (9. ) ग्व १९६।। 


स्थानिन्‌, ( पि.) स्वान कोल्शरे दुः, स्ेच्ये, (न. १ सिषा ॥ 
स्थानीय, ( न. ) नगद । रहने बेष् संधील्य, (न) मोधप् ! 
स्न + (१. ) गमन बा स्मन, (7, } सान) 
सथान (भ.) रोमता + चीरितव । टीडरतवय। सनष, (पु ) दहना 1 शूला 
स्थाप, (न. ) सकद \ कराद्‌ । दष + स्नात (१.) एरक पात तिवापदष 


सूथापित. { भि.) 9िड्चिद । प्म + व्य श्र हाटक भरने इल अद्यवा । 
स्थायिन्‌, { 0.) हिवतिरीत् । स्तावकद्रन, (न. ) परवति 1 "टः 
स्थायुकर, (भि, ) पिवविफीह । ( ९.) दरस््यादा लवष्यतमाचत्‌ " 
एर्प्राम्‌ लल) स्नान, (न. } रौन ` सथ) 
न.) षड । शश शही। स्मामीद, (ति. ) सलनडे छिव हिक 
र, ११.) सुकपष्दश्नन्याद। | = पदा-तैद, दन 


= कं वर्मणे एक शवदद्ये स्वायु, ( सी.) पषन्णी (ण 


लक्क्म बलो भरद भो ' रिनष्य, (9. ) दिक्ना 1{ ९.) चिर 
„ षाद नितरन्न्) सहऽ ( भा, ) सका्येद्र) 
"स्वाङवृलाङ "न्द {स्क्थता, (सो. ) (वदना । पिच 
, पठन, {१.) रनर जनु 


स्यषा चतुदेदीकौष 1 ४०० 


स्मुषा, (सो. ) द्द्‌! षरा, 
स्गेद, (पु) त्रम।तेस। 

स्नेदन्‌, (न. ) पे्ठदौ केश । 
`स्वदम्‌, (सी. ) एए । सोहत! 


स्नेहिमे, (पृ.) श्नु! (9. ) सेहे दाता! 


स्पद्‌+ (कि, ) पो कोपनः 


स्पन्द्‌ (वु.) पोगा सारिवना^धोत्‌ सार्ङ़ष्ना) 


स्फुट, (१ि.) तिसाहष। द 
स्ष्रटा (दी. ) संपसयषन 
सुरन, (न, ) ष्टा । 06 
स्फुर्‌, ( कि. ) एृग्ना। 
स्ुर्ण, (न. ) भोपप 

' स्फ, (क. ) गदनद पा 


राष्ट करना 


स्पध, ( क.) बहुत पर होना ए श्ने स्पुल, (न.) म्‌ । 


दुनि षौ इष्ताक्रन्‌) 


स्पा, (स. ) पपरष 1 टूषेभो द्श्े 


111, ररी । उक्पि) 
स्प, ( कि.) पषा । दूना । याना । 


सपश, (१. ) वणन, गण । पुर, यवर) 
ग्यक । (पु) वादु "कण्तेते श्ट 


^" षके पर्णे। 
स्पा, ({. ) प ए! वृष । 
श्ण, (ति. ) प्प । प्रा कटुः 1 साक ॥ 
सए, (0. ) दषा एषा! (न,) पुजा 
ग्ग्पृ, ( न.) पुथाधरुा। 
र्द, (१, ) भाद इष्वा कना! 
सद्दा क, (ण, ) एष्व्‌ । भई पौष। 
सदृ, (11, ) कि काच । 
शृ, ( 4, ) ६.1५ । 
सपृ, (1. ) कन्न, 
सकट, (४. ) 1. 
य } 16112. 
स्दरटायन्‌, ( | ॥ ४८०५ 
(21371 ॥, + 
कराय (^) 44. 
स, (न) ०. 
करन / १,३५इ रजन" 
[शि 
करन्द {९ ॥ 
न्क (५.2१ ^ ^ ५ = 
ति 
श 


स्पुलिम, (१. दी.) भष 
स्पर्मणु, (प. ) करके णिति 
स्पफा्ति, (सी. ) एषणा. । एषी 
प्रीभा। 
स्फतिमन, (१) प्रु मपी 
(0ि.) पला + तिवो 
॥ रावी । 
स्पेयर्‌, (0. ) सतुत । फत्‌ 
स्पदे, ( 1.) क) 
स्फोटक, (१,) पोषा फ 
स्वरम, ( त ) पिद । विप 
0 8.,3/15111 
स्फोरयन्‌, { 1, ) नात्प्यान ण 
16 
शक, (न } ने ५१ च १५१ 
कप, (५ १,) को तथा) पादोन) 
क्म, { 1. ) १1, ५५५ 
भ्र, { 1.) ९५{1 (+ ) ११४ 
स्प्मग्युर्‌, (4, } कम चे 
श्प्ष्यु, (+ 0 के पच 
केना, { ५). ) ९“, ४" ११ । 
लि 
क्य, (१, ) ११११) 


, सपरदुश्‌ (4 } ततत १ 


स { {34४१ 

कमन, (० } ५ ८२७८७ 4 
न चह ५ ई 5. १६५० क ^) 
८३ ककय, 


~ ८ दन 41 


स्मि, 


श्वलुयेदीशोप 1 ४०१ 


४) 





स्मि, (मि, ) द्षन हना) , 


॥ शषा, {४,} पृष जनु । पा 


स्त, (म, } ददता 7 पोषा ए टवा + | छयन्त, ( की, } गद । ए९ सतव {१ि.) 


शद्‌, (कि, ) ददशा 
ष्णुत्‌, (9. } यादरिशष्मा। 
रग्ति, (सी, ) गमए्पणीगं । यद्दारव} 


भ्‌ चादि मारि पोतः परमोपििगक भास? | 
ह्यतिदेसु, (६) पलप । दना श्य 


„ शद दिगि 

शमर, (0. ) तिषा (षा! 

श्यद्‌, (९, ) दमक) 

स्थर, (क्रि, १ बहगा। 

इपम्द्‌, ( प.) मा१११न/' 

यन्द, (१, } बना न।११। ( प.) 
रिति १।६९। 

क्यर्दुगार(त्‌, (९. १०५ एयर र्ठ 
शकने रणा! 

शदिद्य्‌, ( रि.) व्यप । भते षाना। 

प्य, ( 1.) १९१६५ । 

शथम्‌, (0. ) राण्द्कोना। 


इदणातदः( ¶,) ए४ किपप्थि गोरान , 


शशय षवधते 00 ९४ 
निष पुष भीष शो हदो पी, 
तिष्थपेम भ्र र षच, 
२९५ १ धका (वषपर ्रषः 
चो(भाप वषाण म्पान् न्त्‌ 
१८ बरी कर्लण्दीरषेः"भ) 

५५) १,(१,) ९१६१६ १.३१९९६६ 

तै, (स, ) 4१1 तश्‌ 

शतन, {न, )ो रचे न्प्र 

दणि, ( (९.१ द 0" द 

स्न्‌, (र. ) सनतः दलः 1 दप 
(११९६१ (१. बल्केश 

श, (* } र 

धर. ३१८१३ 

कराः, ११.) ११११०२२ 


थ, } १९.११८ ९४०५ 
4 


मह्न बा! 

दष (९,) भय धिवि.) पनः 

स्त, ( वि.) स्ट । पिनि १ 6िरद्मा + 

प्वस्तर, { 4.) सान्न ( 

दापू, (वन्य, ) चट ( करति 

सतु, (भि+) भानः, 

धपे, (१) पदै) 

पुष्प्‌, (€. ) कण ' 

स्यत, (9 ) शापा 1५ । (९. ) 
तगरे १९२१ १५) 

धरय, ( १.) हषी पवदौ गा भेन) (न 
1,1.11. 11111111; 

प्रास, (१, ) १४१ ब / 

श्वातसू, (म, ) 3 ठ १ नि 
द।१८्‌ / 

सोलश्वन्‌, (१, ) १.१ (ल ) 6) 

सरान्वन्द, (५.) {1 ) 
प्य १५॥ 

ष्यात्‌, (१, ) इद ८ 
९११ ८ 

श्वाना, { ९, 

श्व, {५.}) ५4१६६) ^ 
१११.) ९ ८ 

श्ददषन्‌ (र) ४२ कम 

श्एश्मद,( ^.) कप , 

शेदयति, (१२. ) ५९१४११५ ५६ 

जथर {र ) ०१ -१५।५* 
, | 

कथचन (रि, ) त्क 

श्व, १९.) 

कदर {१६० ,९-. ६, 
५ ३१२०१८२० १५ 

शङ, {९ ` न~ भन ०१ 

श्देवन्थ १५.३१९ 

केष्न्णः {५५.१० 


"4 


५५-९१ 


स्वतो 


खलु दकोष ४०२ 


^ ------~_~~_---------~-----~-- 


स्पतो, ( न.) किष पदां पर | 


भधिकार। 


स्यधरम,(&.) वेदादि रासन विरत घपना क्व । 


धमन्यात ते गेवे दला क्वं । 


स्षधा, ( ध्रभ्य, ) पितते $ेञ्देरपते ददिष 


देना + 
स्पधापिय, ( १, ) शस गिल । 
स्यधामुर्‌, (३. ) श्विगिय । देवता 
क } { मी, ) दुग! 
स्यन्‌, (कि, ) रष्दक्ा। 
स्यन,(१.)राम्‌। 


श्यनित, (0.) रगत 
श्यपत, (न, ) शुन । रोना । नाई । 
श्या, ( १.) नी । सणना। 
स्यमाय, ($, ) तित रीत ' 


स्थमापोहिः, (भौ. ) जपने लमविद्यहपन। 
श्यम्‌, (4.) गणा । विषु । रिवनगी। 


इमो) 


यपंयर, (६. ) 0 एड पनी 
िदर, तिष्व स्वा भनी (न्नाङढे 
अनुकर रदो पननद्‌ इसीका द्यी 


श्यर्पटत, ( 4.) एनणरी। 


स्वैयद्स, (३, ) ११ शषा निने भवो 


[10 11 1.1.111 
स्थदम्‌, (चन. ) सक्या 


सनद, {अन्ग. } दण्ट । भक्त देका 
ङे (त त्क (१, ) ०2 र्भन्न 


[3.401.606 


स्यदः, (पु. ) क्र। दकपशः 
` वीर । पयं शो किप 10, 
स्यसि, (8, ) सः१+११ 
स्वरूप, (न, ) भना पाप 1 
रा । परिष (0. )भः 
स्यरूपत्तःशन्ध, (१.) घ) ₹ 
स्वेदय, ( $.) एष 0िषा नि 
रपत श्रमती षुभ! 
मणा१। 
स्वर्ण, ($.)गौषएलष एषनं 
कालोष। 
स्र्गोनाप, (१,) ८५) 
स्थगय, ( सी.) लर्वतोष्ीनि 
भ्राटि। 
स्वगत, (॥.) पेष पी 
स्विन्‌, ( १.) 1 {0.)/ 
स्य्पकप्‌, ( ३.) देषा । 
स्य, (५) दोतिन। तोपा + 
क्वणोहाय, ( १.) ११। 
दयर्णकार, ( १,) ६१८ 
स्वी, (५. )१ा' 
स्यमीनु, (¶,) १ 
क्णो, ( १.) (१। 
शय्या, (भी. )११। 
| हीय, {4.2 491 भणे च 
क्न, (0, ) ९14 भी) ४ 
श्थािती, (^ 290 + 
करक १४ (न 41 
८. ( # ) १ 









स्नन्मङ्, ( १.) १७ करज स्वजन , कमिति, (ना, कित, ७१५११०५ 


1,१.87, 

कवन { ) भर कथिक । म ९ 
५७ कत क ^ कनक ८९८ 
पवथ ददः १५, 

[+ 8111 

इलहभ्न्कष्ट+ १ क 2 तर ^ 

2 71, 


भ्नल्जजि, ( १, 7.) सलान । ` 
॥#11019.11,.11; 
कर क किर लिन 

कव्व ईक फ कनक ५ र ५९४ 
8.2) 

स्वापि (^ ) +१5-६ ) 


[ क क 771, 


स्यष््य 


खतुर्येदीकमोष । ४०३ 


॥3:1 





स्यस्त्ययन, (न. ) खमक्े तिये वेदिव 
भू भत्‌ भाठि! 

श्दस्थ, (तरि. ) ल्मे चले गा 1 दषते 
रहि दाहा । 

स्थलीय, { इ.) भात्रा! 

कथामत, (न) $शल । 

स्वाति, } (ए.मी) सूये ए्कसौ। 

स्वाती) | भरिविनौ तै श्लो नद! 

सपाद, (कि. ) प्रह देता । सादृहेनाः 
श्वेटिना। 

श्थाद्‌, (प. ) रतश्च धतुभत। दष तेना 
शना! 

स्याद, (इ.) पिगं। ध । (वि.) षाह 
इभा भोरा। मनो। 

क्थाधीन, (9, ) सतय । 

श्धाधीनपतिषः, { सी. ) नापि विरो । 

स्यन्त, (न. ) मन । साठ्व 1 

स्थाप, (२,) णोना। निदा । शन ! 

स्पापतेथ, (न, ) पन । दौलत १ 

स्थाभायिक, (ति, ) प्वमाव तिद्ध । 

ङ्दामित्‌, (9. ) भपिषी । हषर 
(प.) महदे पगा! किकेर 1 ९१ 
बृर्यायर एनि । गरक । परमहंह ९ 
मलिक 1 हीकापति। 

स्थायभ्युष, (५) सम्भू! रौद 
मरे एतनाय शा परिता (0. ) सयम्ब्‌ 
कम्भन्पी 

श्थार्धिक,{ि.) प्याय ष्ापएय तिरो) 

स्यापस्‌, (4.) पष 

श्यायम्य, (न. ) एवल । 

श्वा, (९.) भरना भनिगरप। 

क््रारोचिद, (१. ) एतत भद! 

श्वास्स्प, {#, ) भातेम्वं 3 चाराम्‌ ! दल । 

स्पाहा) (सी. ) म्नि । दरया (वन 
दे चतिधूच भए वदम + देद्य 
का गुिमूकङ वरम 

क्पादादिय, ( १.) बर 


स्यादयुम्‌, (५. ) देव । देवद 1 

स्विद्‌, ( भम्ब. } भभ) रद्एष । 

स्थि, (6. ) पसीने बाला । 

स्पीश्ार, (प. ) मानना। 

स्थीय, (9, ) धपना! ( मी, ) एष्प्र्र 
रोनायिशष 

श्य्‌, (कि.) रषदश्ना। 

स्पेच्ा, ( सी, ) भनी यभिवार । 

स्वेर्ाश्रत्यु, (३. ) निभ भला सपनी 
श्ष्वा के बरदह ते, रमे" भीषण. 
पितामह" स्ने उततदपण धामे प्र 
चनह श्ष्ठातुरार दै९ ध्यय (यः ष ८ 

सेद्‌, ( ९.) तीना + भमा 

स्येदगी, ( ली, ) तषार शद, भद, 

श्र, (म. ) अपनी (ण्डा! ( (द. ) भनी 
ष्ठा षष 

स्थेरिन्‌, (पि) सेव्वाषातै । सपन । 
( सौ.) भ्वमिषारिशोडा। 

स्थोपार्जित, ( 3.) धपनाक्मारा इदा! 

श्योपशीप, { भ. ) सणरा। 


ह, (षु. ) रिष ! श्त ज भारग । रर 
सदय । भयान । शमर्‌ । श्वे ॥ दष 
इर, शाव । कभा । विष्य ।पृदध। 
सर्व । मिमान । दैव! शाय । धामि. 
1 (न, ) परमामव्‌। पतभ भज 
दिरिर ,रलशी समक्ष दी भान्द) 
(भम्द, ) खट 4 पतिर 

कख, { ४.) मानर्तेषरवाटो रक विरे, 
प्रद्य । भवन्म । वू । रिष पिष्ट । 
कशापदेश ? सन्दाहौ रिरोष्‌ । ददिव अनुष्य। 
1..11...15.11 

सर, (ई }) रोपश्मश्दा दा शेर / 

(+ 9 

हेखयामिनी, (क. ) ब्र , एष्ट 

टंसमाटिगती, (की, ) १९८ सदर द ०६ 
रिरि 


स्थतो वतु्दीकोप } ४० स्यस्न 





स्वठ, ( प.) वे दीव सम्मद दा। 
‡ तीर । षूद शिवि । पिष्ट । 

स्वदि, (प, ) खोदनय । सदव 

स्वरूप, (न. ) भपनो एदा । (‰.) भागने 
गरहा १ प्णडि । (ति. ) मनए! 

स्वरूपत्तम्धन्ध, (पु.) प्रण स्प श्च स्व 

स्वेदय, ($. ) एकं विषा नित. 

वाप द्वग मापी शमागभ शशग ए 

नाता र 

स्वरम, ($.) कीतका स्यान । देषा 
कालोक। 1 


स्वगनाथ, {१,) १) 
स्यपधू, ( खी.) सरगलो$ कौ भवो (षी 










स्तो, ( न.) कि पद्वष | 
श्रधिकार॥ ति 

सधम, 4.) मेदा रास वित चपना क | 
धभृत्यत ते कदने वाहय करयं । | 

स्यधा, (श्रम्य, ) पितते कडेश्यते धिडा 
देना ध 

स्घधापरिय) (ष. ) शला पिल । 

स्वधाभुज्‌, (९. ) पितिगिय । देव्ता ।, ` 

सः | (प) व) 

स्वन्‌, (कि, ) शब्द कलना । ˆ 

स्वन, ( १.) राम) ~ 


स्थनित, (पि. ) शभ्दिवि! 

शवेपन, (म, ) रयन । होना । नाई + सादि 4 

स्व, ( प. ) नदि । सपना । स्यगौयघ, (.) धगरः) ~ 
स्वर्भिन्‌, (.) देषा (१, ) शपो । 


स्यभाव, (४, ) निन शीत । . 
स्यमाधोक्ति, (सी. ) मपे समति का कयन। 
स्वभू, (प,.) भा । विव्य । रिव्रजी' 


पमष ॥ 


स्व्ग{कस्‌, (3. ) देषा । 
स्वर्ण, (लर) सवन सीना पा कषत 
स्यणंशाय, ( $.) गरष्। 

स्यर्णकार) ( पु, ) नार । 


स्यर्ययरः; (ध. ) विवार शी एक प्रति 
पित, नित कन्या धरनी ध्वा के | स्यणेदी, (सौ.) गा! 
भदुपार षर फो पन्द कद तीष कती ट | समीय, (3.2) 1 
स्यलोक, ( ३.) रणे । 


स्पर्यरत, (१. ) मनापरौ । 
स्पयंवत्त, (१,) द दद्दा निने बएने | स्वर्या, (ली. ) गा 
श्रयेरय।, (आ. ) पेना धाति भतदव। 


ष्नेयपरेच्होदिवाद्चे 

सययत्‌, ( चन्द, ) भरा दी पाप । स्थदय, (१. ) १1 बोध१५१। 

स्थर, ( च्य, ) परतो । शच्या + देवाधा | स्वपानिमी, (9. ) निक १८ 8, 
कलग दहने वषीनी 


के रहने श्ार्वान,(१.) भद्रे उर्व 
स्वग, (५) १1, 


क्वन्‌ पिरोई। गाते द्रौ चानाम । 
स्वरमह, (प) एड प्रश्न दग | सयरित, [१1911111 


कवरितिह, { १. १.) शष । १ 


श्यो जः पट नाना) 
स्वरत, (पृ. ) जना जमिदते । वकयम । 7811. 

पचना विग दिली बन्युदो बृढ 111, 11, 

निक, ददा ९, " इनरिनियाशन, (१, ) कक ५ कति 
स्वरा, ( १.) ९८१ ददन तिन्त। 1 > 
कददाः, (५, ) ०४ स्दवनिदाथशिष्, (0. ) कतस 

1 क 11111, 
6 


० 2.1.11 


ष्रि 


दरिदार, (न.) हत नाय ङा एक वाप 
मानी कायाय मे भनिकषाहृहगा। 
शहद 

(6 (न.)ष्पेषानम 1( ६.) 

ग 

एरिमेत्र, (ग) पिष्छ शी चात ' एद्‌ स्मत । 
(१.) सल्‌ 

दरिन्मरि, (8. ) णा । 

दरिभततः, (प्रि. ) दणि शभ । 

हरि्ुम्‌, (१,) स्प? 

दरि, (.) भर इपर पपिः 
पक नोते पुतन को पवपव है । 

रिप) (न.) गशुरीपहमी कोमेते 
एक) 

धरिपानसर, (न,) परदयी शा दिनि । | 
दयषां भाधपद धार काक पम नमरः | 
अवुरापा, भरप धौत एव नफ हे | 
अपमदितीपयीःबदुपं चापो षषः 
दरी । इन शादि देधून ते एरय 
क्सेम कषा बाह्म शान्दना 
धेणाा१। 

हदरिथादन, (ग, ) परह । (९ क्न । 
पैरषा। 

दरिथीस, (न, ) एवः । 

दस्धियन, (न, ) चा मा पष्य 
तेदह थ्या र्ष्रो दर । रमत 
कापमप प यतारी । एगादरौ शकर 

हरिश्वम्द, ( ए, ) दरवत । धरेष्दा डे 
शनाका नाम, तिने हद र्न | 
(3.3१ ,33;1.531, 

हरित, (१, ) एश यादहिना 

रिदष, { १,३८९८ 

दति ( १.) ९१ नटित कषध नत | 
नरि क्र ष्) 

दरिद्रे, (२, ६ ड श स, 
(गहा च स्सार $ इार९2द्न 
42.31 


घतुर्यदीक्नोप } ४० 


श्वि 





हरीतकी, (च. ) सशा्कापेद। 

दृ, (१. ) दो? । (पृ.) द्वं 1 

दम्य, ( न.) भश्ल । रनश्रामाद ९ 

र््यक्, (१.) पौरी णदवाना टेर (रे १ 

हर््वदय, (१. ) द । पारीनद्दट्‌ं गरदः 
सदोनिमदराश्। 

प, (य, ) धत । 

द्वण, (९) एवष सदे प दोर 
योग!(१.) पतर ' (न } ण 
कटर षगा। 

वमाण, (१.३८ ९ देगा निष । 
(१) पणण्न्‌ । 

दर्पिणी, (५, ) भोय + (0) पणा 
कएने बानी । 

हर्वित, (पि. ) परत मः । 

दल्‌, (कि. ) सचना ' 

दस, (न, ) लणङ' एश ८ 

हलधर, ( ए. } इनत १ ८17 / 

दणभूति, (क, ) तिक बो 1 9 

ह्ला, ( धी.) शती । पृथी । क्त) 

दलोयुध, ( प.) बकर + मित१। 

दलादल, (¶ ) उप पिच म ६९६२० ४ 
हमद मने दै ररि एल 1१९८४ 
दर रिर्न) मे ए ५, ८० ८५ 
च्ए्वेएोशैर्णसर्दो १९९९. त, 
भन तात्नेदएभ११म, दद्‌, ५ 
ष्टे हो ष्दे । पतरः ° कष्न्य 
(९४९) 

हलिन्‌, (९ ) 4१२ ।५९ 

ट्य, (1. ) ५ + {९ €= (५५५५९ 

दथ, (¶.) धद ' अङ 1 (५) श्रस्थः 

श्दन, (*.) १२. 

श्वन्‌! (५. } स्र्ष्ट 

शस्वभाद, {३, } एर ड" ६६ 

दिष्टाच, {र ) इ ९० ९ क 
११९ दग €१- ९२ ०९ 
३१११1, १, 


हल 


धनुरयदीक्नोर ) ६०४ 


“ हरि 


स 


हेषमावा, (की. ) इं श कपर्‌। 
ससरथ, (पृ.) ग्रा 


दसद, (ए, } बहा 4६ दी.) गारी + 
दसी, (शी, ) मद्रदत । गात परशरीर 


दाद्‌ वाश्रा धद (रेष, 
दष्टो, ( धम्य.) कृम्बीधन। प्र। 
ञे, 
द्मा, 
हद्‌, (नि, ) षमक्ना। 
हट, (4. ) कमार! मणी । शत । 


| (धत्य. 3 गमे पेट हा रम्बोषः 


| हए, (फ. ) भना 

द्य, (९) शा 
; दयपीय, (१.३ पिदर तिर) 
¡| एटैरः 
| हर, (१,) ग । चिता गपा । क्षवः) 
॥ हप एमन) 
| हरण, ( न.) एमे शमदा तै जणा 

सदव । दीरुतदपेपतिकेणपषह 

दरपीती, (४.2) 6११ 
दरतेक्स्‌, (न, ) पदात फा। 


दद्पौर्फ, ( प.) सुमे मेएनं बोधे कते | दरेण, (षी. ) ग 


भ्ल) 
दद, ( 8.) णम्‌, 
दटपोग, ( १.) प मपिर॥ 
षु, (न, ) ह सदयो पु्जषी) 


दा, (९०. ) गि १ १११ पल) गश / 


मेत4 कादमैत। 


हि, १.) पिद) पिद) ए ष्‌ + 
भेठ। वत्‌ (तापू! दता पूपयता 
महदा । ा। अथ 0 तीको 
पेतेषड ष्णो रोत्‌ । (ग होप) 
भदः सापह कैदयडय गप्र ११ 
का वाते वला पणित । ("द 
पीताय) 


हभ, (0. ) म का ॥ चष्ला के मण | ^ 
¡ ददिकश, ((.)९४ग॥ 


शूना १८८ । विदन 
शने, { +. ) 01 तन 
्वैष्यः ( 1 ) ५११६१ {1५1 
1) 
श्व, {भ } दन 
दम्प (९. ) ५११ 
कै 1 # ) ^ १.१4) 
इक {:# + -* ए 4 
++ वि 
श्त ५४ ^ ५८५ 
हैन 4 ~ ६४ दन । ४५, 
= $ १8 क + 14 "१८ 


हिन्द २ 0 न ५५ ९ 


पा त 


॥ 


[क 


~न 


कह ७+ क" चठ 
दृ [कि 
[वि त स 
॥ ऋ 
1. १.६ ~ = 


श“ + 


७44८ 


' ह्यिशयून, (न, ) १११ (तेता {वम 
|#.8.31.111.,5.111॥ 
81113512,513.; 
शुत ३५४ 

11/18/1111. 
1, 

हिप, (४. ) ++ १॥ 

कार, (५८) 1118 भजन 
[शि 22, 

71371117 
(१111 

०१, १ ) १.१ ४4. । 

नि, ( 

[श 9 | 

क ०५३६०. ९ ++ ४ 

ष +न 
1737111 
वि 17 


दि छ. वतुैदौकतोर । ४०७ न 











हदिष्य, (१ि.) मापने ग्राहा) दरदा} दियाद्विशनया, ( ५. ) १९०९११५१ 
टि, (>, ) रम्द भर्या वुक्मा+ यु | दिमामी, (द) गदश ८। 


शैला । मर्‌ राला हिमानि, { 4.) चद) धभत) 
पिदा, (घ. दिवित । पए पेत (ष्‌ | दिमलथ, (प) मव टन क 

8.12}, न्विति एष विराट भृषषाभ्य) 
दिष्य, (म.) एग) दिपाप्ड, (म. भेष 1 कपष शापन । 
दिष्ट, (कि, ) माता दृषना। टिररपय, (१.9 भने षा बण १ 
[ददिम्य, (१.) पुष पष्ठ, निमय | (न) कीक ८०। (९) 


भाशभा। } से प्े बानापषषः , 
दिदिम्धा, ( ४), ) पसि प्ण सषि, | दिष्पण, ( (द (निनि 
निरे मोष ड गाद [सिद रिः | दिष्य, (१, ) १६९, ४ 
एफ देते ष्योकक्पमक उवतिा५ी, पः नि म ५ सद 
प्सप्योतदणे पराभाएमेपूदरपेष्ो क 00 9 0 91९ 
कीरा दिततापी पौ । \ 9 कदश्व दण्द (ष्ण ^ 
दिष, (१.2 भीष णपा । वितपति भहा | धि 4 धः 1 
दितिशारिम्‌, ( नि.) एष । भका 8१ 
कमे दाशा) (काप (4 (4) १10 
द्‌ (द्रप 64 क क दिन 
( ४ (0 ०५.७५ २ 111१8. 1111111 
र ग दिष्ण्पथाषद्‌ .१८्द२ 
(म (य थ पिणष भो । (द्व्‌, ] 48 1 
7 प्प 
हदिण्दोल, ( ४.) शरम । एर रम पितेति । स 01 छ ¢ 
दिम, (१,) पृ । हीत त) (क. ) । सवत ९4 एच (९, ४० ७ 
करव पलाशो । भागररोका । (१.) । क भन्द म ५१{ ५१८ + 
भगत, पतर महीना (षा) ध षश 1 
अर्नव, दै १ रक्रा । भद्‌ (8ि.) रित्कू, (५.१. ) र, 





र्ष्ण! रिहोब, (१.2) 
(पदर, (प,) भमा 1११ पिल, ६९.) + १ 
दिभनिपि, (१.३ ९५.८१ स१। टि, (१.2) भ्४ ०८ + 
िष््पश्य, (११. ) दिषए्वर ९११, व. १1691, 
दिद, (3.2 रिश ११९) [8 
दिमितेदति, (^, ) १ ९) 1. अ. 1.1, 8 
हिषद, (६.) शन कद्र ८,९०.९.) शव्द , ९ च 
टिष्पाभम, ( ष.) स्त्भभ्र रर टः क्न ब ३ 

धः क 1९.२६८ २११, ८५.} स्मच = र्द ४१ 
दिशा, (स ६८ १५११ चर ४ 


-५ 
ष 


वि चतुर्वेदीकोष । एण्दे हिसा 
<~ 
दपि, ( न. } होम योम प्तक पदरथ | हानि, ( सी.) षति । ब्ठन। `` 
हव्य, (न. ) देवतां फे निमित्ते । होम | हायन, (पु. } धान । शं । (श, ) षाग 
कलने योग्य दम्य । # ्ीाट। 
हष्यवाह, (पु. ) घाटी । नो इवन की चग | हार, (पु, ) पोतिपो श पाता । गोपे शा। 


जिनके नाम दी नावं उन पुव दे! विभानक। 
हारफ, { पु.) शेर । पून । चय । मानद 












हस, (कि. ) हैषा । 
हस, + ध धु! (वि, ) दणने बा।। 
..) छना । 
षास, } (७१ हाराली, (सी. ) मिपो मला। 


हारिद्र, (भ. ) ही तेरा हषा 1 ( $.) 
कदुम्दङापेष ४ 

हारिन्‌, (9. ) परा वादा । एर पाषा। 
मनोहा । 

हारीत, ( ४.) ए४ धनि । पर्म॑ए्रस बनने 
कला! एक पी ।पूर्त। ` 

दा, ( न.) लेद।प्रम। (0.2 एपषे 
उत दामेगमे जनादृषा। 

हार्य, ( ९.) गोषा (पि. )हिमतोषैष। 

हाल, (५) बृराप) (ण 

हाला, (भी. ) भए । तलत शी पत 

दालादण, ( ¶.न, ) उप 0ि नि 


हसन, ( न. ) दस्य । देषना ! 

हसन्ती, (सी. ) धाीढी । (कि.) स्ने 
वाक्तां । 

हसित, ( न,) दंतना ( त्र, ) रेत हषा! 
विशा हृष । 

स्त, (पु. ष.) रय । हषी शी दर । 
शशिनी वेगषौता+ ` ` 

हस्तामल्तक, (न, ) दन हीमे देते पोष 
पदां । मैते हाप वें सता इभा भोला 
शव पए पू पान में दौष्ता ६ \ बेदनव 
कमन्य विरोषे । करमसक) 


हरितक, ( न, ) एापियो क रपू, 
हस्विवुन्त, (१,.) एपीश्यद्त। र्दद शष्ठ (रष (सी. )! पिग। (देने 
ददते गणौ वपी डेले। इताएव ) । 


हालिक, (0) फिनान । एग । 

हाय, (प, ) सद्मन 4 पिपी क मा 
वे उत्भ्रषश) 

हारितिक) (न. ) 6¶ % हम्‌) 

हास्तिन, (न, ) एतिना । दिती । 

शास्य, (न, ) (ना । भवना 


हस्तिन्‌, ( प.) यन । हषी । न्धवैरीपएक 
~ सना 
र्तिमापुर, ( न ) नगर + दित्री। पण्यो 
की गनपानी। 
ददििनी, (भी. ) हरनी । मी 0िरेत। 
शस्निप, ($. ) मदत ' हपीवान्‌ । 
शस्तिम, (¶.) हषी श भर । एड तिरे 
अद्यत हा गन्विद्नटा दरण्य॥ शषा, {¶.) शोका रन (११) 
द्षट्यातद, ( १.) गषव । श्वी १ दिर ( द.) दह्तभना। 
हा, ( कि.) धना ' कालना पष्य) । दि, ( बन्व. ) 4] भर्व ७ किन 
षा, {चष्व. } चिद ण ले कवि | वभ) कति । ए) देन १५) 
हाट, (१) ददेय, स्तदेव टकम ' (नह, (‡.) तिक भते (रकग ॥ 
क्य बर + (0 दण्द गान्ना श्बु।1 (0. ) 4८१) 
१॥ दना, (५. ) ९१ ४ मौ ककोङे 
17771. 11111. 


> ॥ 
हान, ( >, फ} इेकव 2 श्रुत } 


शेम 


चतुरद्यकोय 1 ६०६ 


1 


"---------~-----~------~------------------ 


दम, (म.) लोन । प्व १ गद्वेभ 
ठव ' (९) श्रत पोका। दुष 

हमष्मार, ( १.) दून ६ 

हेमशूर, ( १, ) फस शच एक पा) 

दमन्‌, (न. ) रोना पटू १ नापर } 
स्के 

दयन्त, ( १. ५. ) दीव्य । 

देममासिचू, (प.) पर्ण 

हेमाङ्ग, {$ ) गरस) निह) एव पन 
भप च्पाकापेडररिष्ठिः( तिके 
र्त्र 

हिमाद्रि, {४.2 सतेड रपत ष्छमेष पना 
दूकिएडे षति रना श एद भूर 
भध नित एवे (क कषस } दान 
सयम आररण्ड शादि मन्यं बर शमा 
रिष्माने नपरे) 

देय, (पि, ) कासय नि पोष्य । 

दिरम्य, (१. ) गदर \ 

दरम्थजननर्म(+ { च.) {गा । रवै + 

दलम, (न, ) भकः । तिदाद्र र श्रपमान ) 

हेला, ( मौ.) धमान भटना । श्रा 
भे ति उयप्र धिषे # देश परिरेष + 

शष, {(कि.) केकी श सम्द्‌ । दिनि + 

देषा, {गा.) लिप 

ष, { चम्य, 3 हन्नोपत । शाना + 

तुक, (व, ) दुक वदन भटे भता । 

द्म (9, ) छनि स तिकर रसतरेशय दना 
इध! 

हैमन, ( १.) देम शकि. 
भे सरभा 

मवत, {च ) दमत्लय बभार र एक 
परारवादिषिः 

मधकी, {या. ) व १६ 

दयषोन, {सर ) नदतीति (दापो 

दय, (१.) एषदर दोर भत्‌ सना 
पएकददा निर्म सएयद्ुन दृषदद; 

शो, (९.) चा दष + 





हो, ( §.] शमेदक 1 (9. एय करने 
काका + 

शोषः (न) सष भ एमी, {घ 
भ्रष्ठ) 

द्ोक्रिन, (3.) िमक्से वाता । 

दोय, (न. एहि १{१. ४ हम 
सम्बन्णौ । 

होम, {प.) देरयश + 

दोमकृरड, (न, ) हेम डति षट 

ोमधान्य, दस. ) किष धीरन 

होमिन्‌, ( ३.) तेम कए कणा 

ह्य, (धि. ) छम के जप्देकी पे । 

हरा, ( 5) स्थकषेद द श्न तिरर 
शिश्न धत्ट भाव 1 रेष 1 सममूभन 
शाग्र 

केलक्प, ( सी. ) तृय वप सं सपक श 
केषान। 


। दलका, ( शी.) तेलो श उद ( 
, ९, (#. ) श श्ना 


धद, (नि. ) रशना । 

छस्‌, ( धन्य. ) रिदष दिन + 

स्वन, (१.9 द्नकशाष्षा। 

हदे, (९ ) गह्य हालद + पीन 

दिनी, { ८.) नद 

हरि, (6. ) शवक 

इलिमने, ( ए.) प 

हसारस्‌, (वि. ) श शेय । 

स्य, ( न.) एषथषर भा नार (९.१ 
हे । न" ( १.) एकं मशर्‌ रपय 
मे र्रप वपने रेग्पदपूङ्य्‌ (भ्पनद 
[91111 

द्वस्वगर्मे, ( ए.) प्रसग्द्भ ए 

दास, {4.3 रन्द्र, शेनाहत ॥ चकमे 
शुष गोर रक्ाह 4 दोदा कस्यार 
५8. 

द्द्‌, { कि) दण्द कनो) गोमन 

छाद्‌, (९५ राम 1 हिदकरपु शगक पष 9 


हान 


चतु्व्ैकोध 1 धन्य [4 


{~~~ ~~~ -~-~~ 


हीनदादिन्‌, ( प.) यपां कियमे ठो 
क्र पिन्द मेदे वापा वादी 


रेष =, 


हीनाङ्ग, (7. ) नूत च पता, मते-सतह, 


श्रना, सुग्रा। 


दर (न. प्.) वम तंतणति) सप) 


हर! प१। 
हु, (कि, ) होमकटना। 
षर्‌, (फ, ) इ्डाक्ना। 


एद, (१.) मे, बदल  पोरश्चरोष्ष्ने 


पृथरीमे गी शेन निरे) 
हत, (0. ) तेषा हषा 
बलमु, (१.) ग्न 


दण | (१) पण) नि । 


दुनि, (म), ) कम 


ष्म, ( जः.) गाप । प्ररत । एप रेष) 


ष ] (.) एच गन्य। 


षर, (१) धाताद्रो शाति वाना ॥ 


१ गज द गम्‌ । {शन । 

हन, (7, ) कृन्म ईषा) 

एति. (४, ) 2 41 ¶ृथाः। 

न, ] (१) नन्मे दीन 

दन, ( 4.) १९९१1 1474 

ह (१, मन चोक्ता + मन्थ 
च 

र्दद {1.9१ १1) ९५ 
६-;:4*९५, 


ष्क, (५4. ) द: ७ ८4 


ण । ^+ “र ५ 
क, 4४.9८ - 4 


ववद्य ( १,१५८०२७, ८. 
च 


ह, {+^ ~ 


००.२५ “९ 


२), 


१८५ ~ 


+, 


दयप्रन्थि, ( ९.) श्य शे भ 
बानी ज सन्दे ) मगशरह 1 भ्र 
भौर ध्रानशोर्गर) 

ह्दयद्वम, (न. ) युभिप्रष रावि ।। 
याङ्)( पि.) मनोह । निषि 

एदेयस्थान) { न.) ¶्यरष्व। 
हृदयिक, ( 0.) भष्वे दितष्शा। 
हरये, ( प.) मपिर) 

हदाथ्त, (१.) पोरे शषा रदे 
भोग 

दिका, (सी, ) कृरषगेमण्‌। 


| हरिस्एर, (0, ) स्वा पनेहषतष 


द्य, (न. ) दाप्वीनी | (नि) म 

द्द्राग, (.) सदयभोपद्षमणरनेश 

षप्र्टक, (१.) भरर।१८। 

द्मास, ( १.) रिषभ चग 

धते, (१) शन । ब्रह । हीम 
निरे ' चाष । 


। एष्‌, (कि, ) प्रममहेना। 


वित, ( 0.) मक्ष । 0िद्ा। 


| दीह, (न. ) पष्ददि एय । ४५१ 


॥॥॥ 8, 


। हवति, {1.20 


हट, (1. ) रै श्वम 

एनस, (0. ) कति तितं वणा । 

हश्तमन्‌, (0 ) तिष्ये गे नो 64 
द) पग्लनिन्‌) 

क । ५ ) ५11६1, 

५१५ * 9५५३१ 

दद । =, 0 भका 54" ४ 


४/1 ( ^ ५ ८, 9५१ 
(वि ^ 11 1111 
[7 ८५ न ०५ 
[3 कि) 
शश्च १ "८१८५ कतना ज 
ह १०१०२ + ^ भण मे ७८ 
५4 + 


(^. ॥ 


4 





षान चतुवेश्कषोष। ४० 
हीनदादिन, ( ए.) पदं पियिसैप्त 
क्र पिन्वतं पेगेहो वसा + बद 
108 


नाद्‌, ( 9.) नल चह वाता, अमे-ताषा, 


शरन, सुपरा। 


हीर, (न. पु.) वद! हरा) रित) सर 


हर ' निह) 

हु, (मि, ) रोम डएना। 

दुर्‌. (,) एत्राक्ना। 

द, (4,) मेप) बल, पोरशरेकगो 
वषोप य रत तिरिा। 

न, (नि, ) पा एषा । 

पुरम (१,) षन! 

दाः ] (4) भण । दिनक कप। 

दुनि, (५१) ९) 

षम्‌, (अ. ) रपय जयत्‌ । दृण पेष। 


4 ] (१. ) ४ ग१.। 

दु(१, (१.४१ भो दाते कता। 
११ २१० इ" ग । ग्न) 

१, (^. ) 1१ १४ । 

ष (५) न त पद्ः 

1 ॥ (१) नरवर न 


इ; {५ ) १९८५ । धल्व) 
क ) “^ । च ^~" ८१०, ५९८ 
। 
द । { ५ १५०५६ ३ कद 
५,१.८१. 
शर्क ८ = , ^“ 
^ 
धभ >“ 
ए ^. + 
। बि 
हन्‌, + । ५५ 
ह ^ “ ` 


४, १4 ४ 

+ ~~ र~ 

9 „+ ^ 

=+ « 
~+ 


= 1 


| रयप्रन्ि, (१,) श्रना! ' 
बायी । सदए । दरार । दनी 
111 
दयह्वम, (न, ) पुमिति श्प । ९ 
। दक्ष (7ि.) रोर सिग 
¦ हदयस्थान, (न. ) श्र एच। 
दयि, ( 0.) भ्ते तिगरश। 
हृदयेश, ($. ) मभिष। 
| हदावत, (उ.) रे गोदरे) 
भत। 
¦ हिका, (गी, ) हवे भभो। 
; दरिस्प्रा, (0. ) श्वापोहगल्प 
शध, (न. ) दादीनी | (0, ) ११। 
| श्मोग, (1) प्प्रमोषएपररः 
| एव) (१,) शाद षपैः। 
श्यारा, (¶.) पिनष दष। 
| हतान, (१.) हन । तदै । पि 
| (तष । भाद, 
ग्‌, (४. ) पतभ 
ह्वल, ( (1, ) ५१५ ॥ 0८11 
[ ह, (१, ) भगे ए 1/१ 
शान 1 
{ क्कम्‌, (1) 0.4, 
` ,(.) २८५५ ११५५ । 
हेए्पानना, (0. ) मम ि14 
इदनपन, (^ ) (4१४6 शं 
३ 4 कप्र्न + 
रा, ( ५, ) भा ५4१ 
ब (५ 2, 0११ 
ब्द (५, ) १५१८ 
कति (५ भतककतु ५अ११४ ११ 
त ० ४१५५४११/ ५४९६९ ६११८ 
क (7) म, 
[77 [8.38 
1 कि 17 
१ ४०१८. गबन १ 


99 9 


ते शे 


हीन ` वच्वुेकीकोष। धरर 





हीनवादिन्‌, ( $.) यथार्थं परियश पो 
कर तरिपयान्तये म रोने वासा ॥ दादी 


तरिरोषा 


हदयप्रन्यि, (१) श््भेष) 
बानी । एदे । मनशदव। भर 
धर ध्टानकीगयु। 


हीनाङ्ग, (9. ) नून भ्रह वाला, मनि-तहका, | हदयद्वम, (न, ) सभ इर । टे 


च्रन्धा, जुरा ॥ 


हीर (न. षु.) व्र । हरा + हिव, संध) 


दार! ह । 
हु, (कि. ) सेम कटा। 
षद्‌, ( कि.) षटाषना। 


हड, (१.) मेष! बाल +षोरश्चीरोकषो 


पृथि में गदी कात पिरप । 
षन, (नि. ) रोमा एषा । 
हुरमुम्‌, (१. ) भन्न! 


तयद, प 
हवा, | (.) पाग ।पिवष। 


नि, (भो. ) हेम। 


द्म, ( भष्य. ) पण्य । प्रन) एकम पेष। 


धद, 


द] (1) एणा, 


दुह्र, (प. भाताद्य कते ¶ना। 


१९१ पष ९ ग्द {शन्‌ । 
शन, (7. ) वावा इषा, 
ह+, (९, ) शत! वृवा। 
श (१) नच =0। 


दष्ट्न, (4. ) ९१10441 

श, (ग. ) ५८4141९, मा 
17 

शव्द ([) बव) दा 
78. 

शस्दन, (न) द 4 

क (^. ^~ र, 

ईप ११.१८ 

न्वत्र {१.३६८.१४८ ८, 

जक न्न ५८ 





हर “५ } 
+ 


०. = = १.८ 


[+# 


वङ्ए। (0ि.) मनद विरत 
हदयस्यान, (न. ) प्रर 
दविक, (0.) भष्वे रित दश। 
हदये, ( १.) मतिर 
दावं, (९,) से शी वा पपर 
भै! 
हरिश्च, (सी, ) ह्यापतभेम) 
हरिसयरा, (0, ) हया पाशा? 
द्य, (न. ) दददीनी । ( 0.) १) 
द्दरोग, ध.) सतनो एमन 
ररर, ( १.) भए 1३८४ 
सास, ( ए.) षे भदा 
| दत्तस, (१,) हन । व । कषा 
| कि चएष। 
। द्‌, (कि, ) मत एता) 
दति, (2, ) पम (विता 
| हीत, (न,) भदो (1 १५९ 
शान । 
। ह्वीकेग, ( १.) 0िव। 
ए, (नि, ) हिल 3 पणभा 
हेष्रप्ानरा, (0. ) अशभत 4 
शधनेभन, (१ ) (४0१ न्ने¢ ॥॥ 
1 
हा, (५. ) ०, (१) 
ह. १२.) ५१४४ 


" हर (९, ) भ ५९१ ॥ 
[ति , 98111731 


न्‌ ४०४०१) {^ उक ८३१ 74११ 
त्‌ (1 त्वत ५३१ 
शा. ( ^.) राज 
+, 
या १२. क्न 9 तन 
०० "५१४ 


हीन 





ह्ीनयदिन्‌, (प, ) यष्‌ पिव षद 
क पिवपन्यते वरनेषते वला 1 कदी 
8 


्ीनाद्ग, { 9. ) न भर वातत, मैते, 1 


अन्धा, पुता! 

दर, (न, प.) भ! पप, ति! पतर) 
ह्र (0९६) 

ए, (9. ) सेमा) 

शर्‌, (कि, ) साङा) 

दद्ध, (९,) पष । बद र पोरशतेकगे 
पृथिदीमे गदी कीत विरोति १ 

हन, (१, } सेमा षा 

हतमुस्‌, (पृ) षणि) 

(= | ९.) षय विव्ष। - 

दनि, (णी) हष। 

हम्‌, (पत्य) रष्प त्रत । एरमव्येरष 

६, ] (ष.) एष्गन्थ्‌) 


ददार, (१, भष्णादडो षने कणा) 
एष वषर शारा । हराय) 
हन्‌, ( ८.) गृशदाष्या। 
हति, (य. ) न्दा वृता 
ए (१) सष्समचपो। 
थ्न, (न. ) एद ) पिम) 
(2, ) मे सः चङ ग मदि 


च्तुर्धकीकोद । ध्य 


हेत्य 


दयप्र, (९.) पश भेट! ट् 
बानी ' सेद । भ्यद्यपरैव । चपरय 
र शलनं) 
हदयदरम, { न. } उलि प्रप । पेद 
दात्य! { 0.) पोष । परिप षापेप्‌। 
` हदयस्याने, { न. 2) वमप + ` 
। हृदयिक, (९. ) धष पितवृष्ठा+ 
दये, ( ए-) मठि ण 
दाव, (२. ) पेशी दा रणेगोष 
१ ति 
हटदिका, (सो, ) मावा ीर्भो। 
दिस, (0. } द्यप पन) ह्र + हःप 
ध्य, (न, ) दारषीनी | ( 0.) मनोह । 
द्द्रोण, (१) प्य द्मद४प्रणरद् $पा 
द्टरटक, (९. ) मठर । पः! 
धात, {प.) दिवि रेष) 
श्त, (इ. ) शन । वम । तेद भ 
पिष + चाय । 
। षू, (कि. त्रमहना। 
दिन, {(,) ममन + पमि 
पीकर, (न, ) भधादि पद्य । कन च 
कभिन 
! दवी, (१ तण! 
ष्ट, (१. ) न ?१११। 
हृएपरानरा, (0, ) पम कित तः 
एरामन्‌, (0 ) ०४५4 चग 
द! उति) 


~ 





पेश) । हष (५. ) ५ ^, ६९ 
कप्य, (१.१ {12 दक द(न स 

हदवम स्यभक्‌। दद्‌ (1९, ) भवनदुरष्ाणा । 
शष्ट्ल, 81.22.11). दिति, (य, वधाव + चवक 
क्या, ( ६. ) ति श | 11/11. 411 
हर्या, (५. ) 7 ; देतु, (१. श्वा थत ) 


हिन्दस्य, {4.2८ श्य 

हट, (0) दर १ १ ०८९०४ 
द्‌, (1) दरद (न १4४ 
ददर, (=) शव ५ कद ष्दश ^ 


देना. { ५ श्य 

हैत प्म्‌, (१. ) 2 १ इथ १ 

हैस्वानाधि, {3 # क्न 87, 
श्ट १ {१२५८ 


॥-) 


च्म 


पतुरपेदीपोष 1 ४०६ 


(43 


-------------------------------~-------------- 


देम, (न, ) फोन । दूतस १९ पनी मै | 
र्ग । ( १.) शकर्रा पोका ए१। 

मकार, ( प.) घ्नार+ 1 

मपू, { १,) पिपुग्वंश् दष पामा , 

मन, (,) एंना। धूर । नागेन । 
1१ 

ममा, { .म.) एवय! 

हममातिन्‌ ( प, } बृषे । 

टेम, (३, ) भए! {६ एुपिर पणर 
शा चग्पाषारेष। विष्तु) (१, 9 रोने 
कतवा! 

हेमाद्वि, ( १.) थे ष एत एष पा 
दकए विशी एता ९। ८९ पृष 
भवी निररे दवे (१ तष्ट) दान 
कए, ारेेष्ण भाटिपष वहै प्रामा 
एड भमि ५११। 

य, (वि, ) (पार्‌ । तिति १.११ 

रर, ( {. ) णरा । 

दभ्यजगरणा, (च, } ९ ५११४ 

दलम, (१,) पृ । (नित । भपप ९ 

दतर, (५). } भपमान करना + ५११ 
भाद्‌ इनन (दस्‌ र) बहा (दिर 

६१, (१.) ५१ ग ब्द । (६५१1 

धा, ( ९, ) (४५ । 

६६. ( 4. ) श । इुकानः 

नुः, (१, ) ९५१ श्थने ९) द 

म, ( 0.) पि शा पिष् प कनेशाभन 


५१ 
मल, (१,) १८८१९, ९ि.)११४् 
२१४१४ 
पदत, (०, ) (५१ १स्नणारे प्म 
चैष हः रिषि 
पवन, (१) ५१९१ 
(ददान, {१३०८१०५२ ९८ 
>, 1 नी 
18.11.111 
नो १९ ५५८९ ५६१९१ 


षु. { इ.) दक 1 (पि) हठ गे 
शशा! 

षव, (म, ) हप ११ तल ' (८. ) 
॥ 11. 

होत्रिन्‌ ,(१,) हण रे क) 

धवीथ, (१, 2 दप १८१. } 
श्वरौ 

टाम, ( ¶ )देर्प। 

हामिकगह, (न. } तण निषा 

एोमषःण्य {न ११ र्ग 

हानिम्‌, (,.)८१९०९न५ 

ग्य, (0. } ९१ $ र१९/ 

हस्‌. (९, } ०८० 9 क (९ 
1.1 0/1 111.1. 1 
8 

लन, १६. ) ८१ ०. 
३४ 

लाश, (+ ) ६9 ११ 

क. ((५,)१८ १. , 

हय, (१, ) 4७ 

शात्‌, (रइ. ) दद ५ 

शिष्श्त्‌, (१. ) ८1८०१ (५६ 

शद, (९ )८१८ ५५१, 

८९१1, (*.).६, 

धक, (^, ) ११९" ४ 

हद्पम्‌, (९,१६ ४ 

कष्तोप्म्‌, ६९ 9 ष) ४ 

हस्ये, {= ) १७४९८ + ०५ १९५३ 
४,“ {१५ ५१४५०४९५. 
[आ 3, 3, 
{* १ 

कर्कर ९९) ङ च 

क्व {रोदन भ =, 
षग शह शफ; & कन्त 
५५१, 

ब्य, २५.१३१ 

न्ट ६ य्य रद्द च ज 


५५ 


६५*। 


[क इ 


षन 


यतुप्रद्धेक्नोप 1 छट 


हेत्य 


० 
धौनव्रादिन्‌, ( $.) यपं पियको एड | दयत्रन्थि, (षृ. ) द्यप गण्प 


दर्‌ परिपयायते ते गरसते वाता । वदी 
तरिषि। 

किनाह्ग, ( 9, } नून चह वत, मैरे-तषा 
भ्रा, पुभा। 

हीर, (न. पु.) पर ९ हरा! धिव । सारण 
हार । पिर 

हु, (कि. ) दोप काना! 

द्‌, (कि. ) एकडा कना । 

ड, ( षु, ) मेष । बदल । चर कं चेकष्धे 
पृथिषारमे गदी फ़त विशेष 

षुत, (ति. ) होमा इषा! 

तभुय्‌, ( $.) धनि । 

4 | (ई) शाम । पिक द्ध, - 

दति, (सी, ) देम 

रुम्‌, { ध्य, ) र्रप । प्रशन । इकम 1 रोष 

ट, | (१, ) एक गन्ध । 


दधार, ( प.) पष भो ताने बाला । 
एक रकार दाशम्द। हं शन्द्‌। 

हत, (9, ) उलाया हषा । 

हति, ( शरौ. ) न्योता । पृत्वा । - 

नः ] (१.) स्तव्यो की जाति) 


द्यत, ( न. ) कुरिवता ) िर्षीर्नि 1 
ष, {रि >) ले जाना) ची क्न) 1 मोग 
पे नना। 
एटस्ठुप, ( ३,) मेव (१ि, ) ह्दश्यीः 
ष्यम्‌ सोमनष्ुद८ - ५. ~ 
शष्टल, (न. > पेद्मतेवरिेष1 
हसी, ( 2.) तिनदाङ्ना। 
हणीया, ( ली.) निन्दा! , ` 
तकण, { १.) श्प माङ) 
हस, ( 6. ) शयया शमा । रनानत्तपिन । 
कन्‌, (रि. ) बूर व्या 1 (न. )र्दवामनः 
हदय, (न) मत । कधःरपत। 


बानी सदेह ; मनद्यार्ग॑ल । मिण 
शरीर चरडान की यव 

धदयद्गम, (न. ) लिप बुध्य । गनहे 
बक्द। (तरि, ) मनोहर । परिय व्य! 

हदयस्थान, (न. ) वर्मस्य 

दविक, ( 0. ) च्चये चित्त भहा । 

ष्दिये, (प. ) पालिक त 

दादर, (९.) पोडकी धाती पररेमोका 
भद! १ 

षदा, ( सी, ) इृपाचायं कर्मो । 

हर्ष, (प्रि. ) इय। मनोः ।इःएदार्य। 

द्य, (न, ) दात्रीनी। (तरि, ) मनोह! 

षदरोग, (प) दयश्च एशप्रदमदो कौमारी । 

दररक, (ए.) भटर ष्ट! ~ - 

दल्लास, ( ३.) रिचि श्च रौद । , 

ञे, (३. ) छन ) ककं । तामि म 
प्रिसेष । च्य + 

प्‌, (कि. ) परह ्ेना} 

यित, (१, ) पहल । विसित । 

पीक, { न. ) चरा एन्य । शयन ¶। 
सधन । 

पीन, (पु) पिि। 

ट, (ति. } सिन । प्रह । 

दृटटमानस, (9. ) शतम चिन काना । 

दश्सेमन्‌, (वि. ) निभे तीये 
टै । शलप्रवित्ते । 

टि, ( धी. ) चानन्द ' हप । 

हे,{ यन्य. ) सम्बोषनं ॥ 

दद (९. ) प्न क्दा ९ ` 

देति, (सर. ) यश्रायाण ) धापंरौह) 
भूयश्च म्नि) हृद ब्र का प्रग। दन) 

देतु, { १.) द्मर्य । एष) 

देवता, ( २, ) श्रएपन 1 # 

देवम्‌, (९. ) एत गा श्रण्दमणद 

टेन्यायात, (प्‌, } भौ शृण्व भष्य गल 
पज श्ट 


१५ 


ष्म न । ४०९ 3 
दम, ( न.) सोना । धू + १ भ्ये शे | हत्‌, (8.) शमेदक + १.) भे 
वि (3) मेषा षाला॥ 


धमकर, (प, ) एना । दोश, (न, तैम मी समर । (भा. ) 
दमङ्ट, (१.) गरं षा प्क प्रा मरामा। 
दैमन, (न, ) सोना। पू + नगर । दोषिन्‌, (ष, 9तेमषरनेभाना + 

ब 


„ का कष्य, (न,) सीर" (नि. ) 
मन्त, (न. ) गतु! सण््न्धे। 
देममहिन्‌, ( इ.) परं रोम, (3.) मरत । 


देमाङ्ग, (३. ) गरम, निह + देत पव | मद्र, (न.) तेम षृ 
भ्म! श्ागाप।य्‌( १.3घ्ेे , ोमघान्य, (न. )निणथमौ। 
केर मेता। होमिन्‌, ( ४.) शिम भते कादा, 
मदि, (३) पेमा धम्य, (9) तेष गा 
किती 


दृचि नाश दए मूतष्ं शेरा, (च, ) ग्थोतिष णश शण क्न्निक 
मधा निष्रपे (श्रं तरर मे) दन | प्िषा चाप्रभाग्‌ । 111 
तरम भारतरर धारि भन कहे प्रमा ग्र । 
पिष्ट भाने गगरे [ | शोलश, (थी, ) त्रप भगे भपप श्प 
2 (.) ताण । शो पोष + 1 बे धान। 
म्प, (१,) शयेर! होलाका, (म), ) तिकीगरन्‌। 


~ -ग्यजननी, ( घो, ) पूगा । र््ी। १, (क. ) पाणी कना। 

दलन, {न.) भरा) तिषदर॥ अपमान । षमत, (नि. ) बहना, 

देला, (स). ) यपमान बना शष [ शम्‌, ( चन, 9 दिद 

भावक जयन व्िषेर्‌) वेश (रेष । धास्षम, (१.) के 101. 

दध, (न) षा श राब्द । (दिनिनि। हद्‌, (¶१)१ग ११ भत 

हैषा, (सी. ) किष । परिनी, (म, 9०८ 

द, ( म्प, ) सणोपन । बहाना 4 कनिष्ठ, (१६) गाष्दा+ 

देवर (१. ) पिक क तिम्‌, (९.१६, 
म,(१.) निभ पिरम स्पेकागना ॥ दरीयम्द्‌, (९. 10/11. 


196, } दष्य, (न.)स्ब धश्द्‌ र र (१.] 

मन, ( $.) हेषत श्व (नि,)तक्दु | केषा १९८०१(६) पुषन्षत्न्न्‌ 
पपपृष। ॥ मे ररक सन्दष्ट, क्स्म 

दमयत, (न, ) िमिशव शा भ्य, ए (नि ) दषम, ॥ 

॥/4,1.7 ॥ पर्वमभ, (१.) श, द्‌ ॥ 
हमयनी, ( ५.) ९२१, १ साल, (३. रसवत + ज ॥ 
हयपीन, (न. 04111, 17 { णरा ग्द, ह श्न 
हदय, (३. ) १४दैराध्पश्धणा समः। “ म्ण) 

९९१ मिम्र कषत [++ 7 र, (9. }) रदषा, नम्नथन 


दोश, (इ ) मष विदत, एद (रद्‌ १०११ [न 


हीन 


च्तु्वसकोध 1 त 


दत्वा 


-------~---~-~--~----~----~---------~-------- 


हीनपादिन्‌, { $.) यषषि भिवको पेद 
फर परियात बोलने बाता । वदी 
विरे 

हीनाङ्गः, ( 0. ) यून ध्र पाता, नेने-वद 
शम्पा, पुश। 

हीर, (न, प.) वज! दध । रिद सोर 
दए 1 हः 

ष, (करि, ) दम कपना । कु 

खड्‌, ( कि.) एव्र करना) 

हुड, ( पृ) मेप । दस । चोरश्ीरेकषो 
पृथिवी म ग काति विशेष । 

द्वत, (श्रि, ) रोम! हुप्रा । 

हुतभुज्‌ (४.) चनि! 

द) चम 

षति, (सी, )शिम। 

दुम्‌, { धन्य, ) स्परण । प्ररत । हवम (रोक 


ष (8) एक पष! 


शङ्कार, (3.2) सवश चे वाने भाला । 
एक प्रकर श राब्द्‌ । हंराब्द्‌ 1 

हत, (परि, ) उसाया इषा! 

हति, (घ, ) न्योता । पत्रा + 

(६) क्वेल गतिः 

र्न, { न, ) इुटिलिता ) पभो ) 

ह, (@ ) से जाना। चवै स्लय । मीराददी , 
सै जाना। 

च्य, ( षु, ) शमद्ते (0. १ श्द्गायी 
ह्दपमेंरेनेबता। , >. , 

धूल, (न, ) केदद्ाहष मरिषिः 

णा, ( @, ) निन्दा कना । 

यादा, (५. ) निन्दा! 1 ~< 

द्ररवःर्प, ( १.) श्द्य शाद्धीना। , 

हत, (0, ) शृया यवा + हनानालति! | 

हत्‌, (नि. ) दृरनेग्दा ।(नतददवामन' | 

दथ, (न) मन । वःय | 


॥ 


हदयप्रनिथ, (इ. ) ययी रि! र 
बानी! सनये ; मनद चपरय 
शरोर घनान गेठि! 

ददयङ्गम) (न. ) युकिएक बाय › रोचक 
वाक्दि + {ति ) मनोहर । प्रिय पाय । 

हदेयस्यानः (न. ) वदरत + 

दयिक, ( पर. ) शर्वे पित्तवाचा। 

हृदयेश, (4. ) म्तिक। ˆ \ 

काधत्तं, (३.) पेदे ी घाती परेम द्म 
भण ॥ 

हृदिक, { शी, ) गावा की भो । 

हदिद्ष्श, ( 9. ) हय। मनौद्र।दःतदायी। 
द्य, (न, ) दारठीनी | (त्रि, ) मनोह 
षद्रोय) (प) श्य श एकप्द्रर द्म बमात । 
हृदररक, ( इ.) शठ ॥ेद। ˆ, ~^ 
सास, ($, ) सिति गयरो। , 

शेख, (१.) सन । तै ) पाकि म 
तरिरेष । धत्छिय । 

ष्‌, (कि. ) श्ना ॥ 

विते, { 9, ) पहर । रिमित 1 

पीके, (न. ) चरादि देश्य । कनि श 
साधने । 

कषयर, (१. ) रि । 

श्ट, (धि. ) दन । श्रएप् । 

द््टमानस, (9. ) यमत्र वित्त शराता। 

द्ृए्सोमन्‌, (वि. ) निगम गेद्‌ करेगे 
है) अरमपयित्त। 

हृष्टि, ( सी. ) धरणद्‌ ' दूर । 

ह, चव्य. 3 सम्कोभन + ^^" 

दे्‌ (ति, ) परवादरङ्ना + '“ 

देति, (पमौ. ) भद्रा 3 प्रा्रगौताट। 
मर्गश्च भ्द्नि। ह यद्मरद्म तैन। द्रत । 

देतु, ( $.) कारव + च्च} 

दुव, ( मौ. ) कारययन + 

हेठमत्‌, (९, ) दु ब्दा ज कण्व मष 

टै्यामास, (प्‌.) शो क्ण्य जैल भान 
पडे ' श्ष्तु! 


ष्म खतुरदीकोप । ४०६ द्द्‌ 
"-~----~----~-~---------------~--~--------- 
देम, (न.) ना । भवा! १ मतौ श | दत्‌, (१.) चमक (8.) म ङ्गे 


कील! { १.) कदेरहशषोटाषप। बाला 
देमकारः › ( 4.) हग। केष, ( न.) षम ¶ी हयी । (म) 
दमक, (१, ) भिगष्दश्च एरु पाहा शता 
दमय, (भ, ) एना शूरय + नायर । | ्ोतिन्‌ + (इ. ) हेव दते बद 
क 12 कवरीय, (न. ) तीर८।८१. ) णर 
हेमन्त, { ¶. न. ) शीव । सन्वन्ी 
द्ेममायिम्‌+ (१, बर षम, (5. ) देगदम। 


हेमा, (१) ५४११ निर, वेत ए! | दोमरुगह, (न. ) टपदे (भवे दाष 
गमत वयाश पेष! विव्य ( 0.) ते | दोमधान्य, (न, ) 0िषरया)। 
केश रा। होमिन्‌, ( ए.) क्म कमे 

हेमाद्रि, { $.) एति शापपैत 1 एमे पपव। । दोभ्य, (पि, ) तेष + उपे ष। 
द्द्पिङे पिषही रना श एष पत्रं ' दो, (पी. ) ष्योदेष श्‌ लम्‌ धो 
मेधो पिषे८द(ब दर्पे ) दन # सिका र्थ माद १ रेता (भ्व 
ततष्ठ, आरत चाटिप्नष को पामा ' रार । 
पिकमाने नतिटै) । हिला, (य). ) एथ यदत थप्वरे लै 

य, (१, ) ववाश्व । तेपि पोष! | ` बेषन। 

हेर, (९, ) गदरा । } होलाका. (९. ) 64 भरन । 

देरस्पजननी, ( श, ) एवौ । पी। , १, (1१. 10 11111 

दलन, (म, ) सषा) निद्र सपान ) हन्‌, (११,) शनो । 

देता, (भौ. ) चपपान कना । श्त | चय्‌, (क्प, } रिद" 0 ॥ 
भाषति उनतत तिपो श देशा परिरो4। हस्व, (१, ) शमे (निर थ 

देष, {१.) सा भरष्द्‌ ) दिनि) | दद, (प 2 ्लकतयम + भ्न 

देषा, (दी. ) एषषा । किसी, (५) रर, 

६, ( शस्व, ) स्रोधन । शाना १ तनिष्ठ, (र, ) शरद + 

प्ले, (9, ) पुरि देर बन्दूमो बता | दतिमन्‌, {९.३६.1१ 

देम, (कि. शे भा (षदा क्पेका भना , दष्ोवष््‌, (0. ) गक 


षा : दश्व, (न. ) १९४४१ 4 न्प (^. } 
दमन, ( १.) एतवत" (0) दन १८८०११५) ८१८१११९६ 
भरण " रन्ध्र. ५९५०६ 
दमत, (न, ) रिप शभक (र } भर्त न्ष 
शराशरि  इष्दगमै, (९,) 9१८६) 
पदता, (र) ९५१६ क्वण, (इ र 144 ॥ ५४ 
दयद्यःम,(१.) ११८३1 न ९ कन्व; रनर + क क्र 


हदय, (१. ) देर दश्दे षा तम न्स 
पुष कत ७८३८१११८ ८ 9 11 
दोर, (६ ) रिरे श. (१) स (०१४ श्नु ८ 


ष्ठीन 


चतुवेदीकोध । ४० 


देत्वा 


---- ~~~ ~~~ ~~~ ~~~ - ~ 


हीनवादिन्‌, (प) पपं पिप्ये पो 
कर पिष्यन्ते मे नेक्तो वाशा बृदी 
विरैष 
होनाद्ग, (0. ) न्ल ध्रपयाता, जने-वाग, 
चन्धा, सुभा । 
हीर, (न. इ.) वथ! हरा + रि । कप॥ / 
हार , 9६ । 
षु, (9, ) हेम टना 
द्‌, (फ. ) फिडाकरना। 
दद, (१) मेप ' बादल) पोरगोरोकमे 
रृधिगीमे मपीकोन किरेत। 
दित, (नि. ) हेषाषएटभा) 
हतप्रुम्‌, (3. ) भणि! 
441 ॥ (१.) भाग) दिनाः ११।. 
हनि, (मी. ) हम) 
देम, ( भप, ) रद । प्रन । एतषा रो । 


ध } (१) प्रग, 


दष्टार, (१.३ सताष्धो भनि भगा ॥ 
षद गष्य दःरार्ट {रणु। 

हव, (^. ) वृणा षा) 

ति, (,) त्य शृता 

५ {८1 17.11.711 


हष्टृन, (ज. ) इश्दद १ विका 

ह, (६. विग्ना चतत, म 
द्धगरन'ः 

शस्व, { {2 ९१11१.) दरम 
13131 ध 

ष्टण, (ग. ) दे सव न 

हग, ( ५.) 0 द स, 

हषर (न) 18 

इन्कम्र, ( १.) ९ ब बज 

इन, (2. ) दर 4 4 

न्‌, (-) 44८ (५. ददद 
इर्य, [73८९१३४४ 


हदयप्रन्थि, (प.)श्ययद्रो धोऽ । 
बानी) सदेह । मनगद्यगरसं । चपि 
धर परनष सोड। 

एदयमम, (न. ) यिप माप । रोष 
माज्य ज (0, ) मनोहर 1 तिपवक्प। 

हदयस्थान) (न. ) ¶ृरस्वस। 

ददयिक, ( 0.) भ्म रित्तयाहा। 

हव्येश, ( ई.) माधिह। । 

वावत, (३. ) पदशोचानी परते्मोश्र 

भद्र) क 
विका, (सी, ) वापा श मा, 

हरिस्एश, ( कि. ) $य। भनोत 1 एःतपर्मः। 

हय (न. ) दाएपीनी। (तरि, ) मनोर) 

द्द्रोण, (1) हदय भापएष्मद्यरद भृमा। 

दृप्एरक, { १.) सदर + पेट! छ 

शारा, (१, ) एवि श्रो) 

ध्येय, (ष.) शन । कं । तिद म 
पिर चाष्ठाव। 

ष्व्‌, (कि, ) परत्ना) 

दिति, ((१.) तनभ । किनि । 

द्वपत, (न, ) भरद पल्य । शन ¶ 
साधन । 

दवीरिरा, (१ ) नि! 

ष्ट, (^. ) ठेवन । वत । 

हष्पानरा, (0. प्रभ मिवष्ा 

इृदतागन्‌, (१ ) ४८१ नीद 
2! रण्परतम्‌ 

श (५ )५"^ 

ष्ट ( ५१7. ) 54 

दे्‌ {,} भदन कवना ( 

देति, { यौ. ठभ रन्‌ + जि षीन 
11.111... 111 


6१॥। 


; दनु, (¶) य) दक । 


दनुना, (५. ) शण्डा ॥ 

न्न्‌, (0.2६०.४११ 

टिन्वानामा, (२) ग भ्न जनः न 
७११९१९) 


| 
| 


च्नुरपेदीदौ¶ । ४०१ 


द 


~----------------------------------~------~-~ 
धम, (न.) सोना 1 ध्यूग।१ मने सो | दोव, {१.) शस्त १८१.) ष्म 


च 1 (प. ) कडष्कापोढा) इ्य। 


देमक्ार, ( १.) धनद । 

मष्ट, (३. ) सिमरा र पार । 

दमन, ६ म.) सोनार पवू । नागेन 1 
बः} 

टेमन्त, (¶. न, ) गव्यु । 

दममाचिन्‌, ( १.) प्रं 

हेमाङ्ग, (4. ) रस्। ६1 एद पूना 
मर्म धपा देहे दिष्ए1( दि. } पने 
केएनगा। 

दैमाद्वि, (३,) पने का पपत एपेर पा) 
दरणि विषौ राता न एर्‌ भून 


भगो निषदे ष्वे (ब तर्य ) दान , 


तष, साङ्राषष्ड सारि प्रप ११ मामा 
पिष मति गट, 

दिय, (१ि,) एष्य । पे पोष्य । 

दरण, ( ६) पदर 

दयज्नत्‌, { शी.) गौ । १९६ 

दलन, (म्‌, ) सषा । नित । रवान्‌ + 

हेषा, (५), ) पपाते कना । चण्‌ 
पार त उलम्‌ दिपो चेहा रिरेद। 

देर,(१,) भष श दष्दु । दिनिट्नि। 

दैवा, (५, } ९१९९६ 

४६, ( भ्व, ) एष्योपन १ कुना 1 

दशु, (1५,) प ५५ बन चनि द 

दम, (ति. स्निशदिष्पपस्ेबा बन 
१५) 

धमन, {१,) ८११ (रिपतष्य 
पर ञदथ। 

दमण, (१) एर १११४१००४ 
शष्षु 9 रिष 

टिषती, (+, ) <न ११११ 

77१11 

(द, ९.) ४ धष स्म+ 
९१ जिष्देश८० १५ ८ 

क.{९ ३००१८ 


दाता + 
चेष, {न हेम शौ शयने , (ल.) 
भ्रणषा| 
होत्रिन्‌ , (4,) हिम रे बा + 
पथय, (न. ) द 1 (१. ) छ 
+ ॥ | 
होम, (१) देष्दम। 
| सम्पण, (भ) पमे निद 
दामिपाभ्ध, (न, १११ गरन) 
¡ मिन्‌, (९, ) हबे १८ 
दम्य, (वि. ) हैष त उदे 
तिर, (ना.) ष्क) त कि 
रिष भष्माभ्षते | गेण" 1 भषवपूषष् 
शणम्‌ । 
। देनह, (भी) (द नदते भरते षती 
दे धन । 
। पलार, (४, ) ६५१) 
६.१.) 1118 
हाने, (चि. ) कलः 
शत्‌, (प्य, ) (कण दत । 
| शरम, (म. ) < ०४१ 
¡ ८६, ८१) षम १११४८०१ 
रादा, ६९९.) ०, 
¦ एमि. (५) "८ 
^ हनिप्षू, {९.२२६१॥ 
ष्यत, (१९, १११०५६) 
` हस्य. (न. )१४ ४०८ # => 
८“ १८० {९ ३ष्४ ४५० ४२.५१ 
१,2.11 
1» 
ष्च, (९. ३४०१ 
प्स. (व } १५1९५ 1 ५1, 
कण, 4६ ० स्ह र ह व + 


७४ 
` १५. स 
दे. (९ र्‌ जग. ४ भक क ४ 


४८ + 





न 


हीन 


च्लवेदौकोध । ध्न 


दे 





क्ीतषादिन्‌, (ई) ययर्थ कियन धो 
कर परियात मेरे वा्धा। कदी 
दिर ८ 

षहीनाङ्ग, (9, ) सूने चष वाता, मते-वकद्र, 
शर्वा, पुज । 


1 
दर, (न. प.) पष हय रिव । तोपज | 


द्य! पिह 

हु, ( कि.) सिप ञ्नणा+ 

द्‌, (%. ) पट कना 

इड) ( प.) पेष + बात + चोरष्ीरोकषी 
पृथिवीम सदी क्रीते तिरेष } 

दुत, (वि, ) हेमाङ्ध्रा 1 

तसु (इ. } प्रि; 


द (क) 


दि, (घ. ) तेभ 
दम्‌, { धन्य, ) समरप ) पर्न 1 इदम ? ये । 


[4 ] ८१.) एवः पव्‌ । 


हुवा ( $.) य्वा चाने बीता । ¦ 
एक यश्रश्च शब्द! हराय + 

हत, ( ९, ) उखाया इषा + 

हति, { स, ) स्योना । एवा 7,“ 

ह्न, ? (१) न्न्य) 

ह्य | (.) न्वयो की जाहि 

युन, (म, ) इरि ' पिन । 

ह, (न) विना) कोरी ष्टा । जोग्रवयी 
दि भाना। 

ह्ष्टुय, ( 4.) सम्देव( 9.) इददामी 
हदपर्पेषतरषधा+ | ``, 

ष्ट, (न. )पेदन्यरेग फिरोज 

णी, (ि. ) िन्दाद््ना) 

सीया, {.} निन्दा ॐ 

इरङम्द, {( ९.) द्द शाना 

हल, ( पि.) दयया ध्वा रननानतीव) 

हत्‌, (0. ) दरवद {नो द्दधामुना , 

ह्दद, (7) ९ + द्वश 1 


ददयप्रन्थि, (१) ददप द्य गढ 1 
कोनी ) तनै ) मनद । र 
शरीर श्रतानश्च ग 

दयदःम, (न. ) एकि बसि । प्री 
वद्य 1( 6.) परनोह! प्रिय वक्ष 

हृदयस्थान, (न. ) वन्यत । 

दविक, { पि, ) शरवे (त कादा 1, 

हदये, ($) भतिक ` ॥ 

ददावर्च, ( $.) पडे की दती एर यो 
भ्य न 

दिका, (छी, ) छपाचार्य कीरे 

हरिस्टय, (गि. ) इय, मनोद्‌ट।इःपदारय 

द्य, { न. ) दारवीनी ! ( ति. ) मनोह । 

षदरोग, {५ स्वप ण्ेपृषमद्रर शये नमाः 

दृदर्टक, (३. ) वद । पेट! ` ~. 

हलास, (३. ) स्वि शरीग; 

लेख, (5. ) शाने › व्क । वापि 
परिरोष | चिप । 

द्‌, (१. ) श्त हीका) 

यित, (9, ) पत्र । किलि । 

कीक, { न, ) चरि शिप ) रान १ 
सधिन। 

कपी, (९. ) विछ 

हट, (१. } रैन ॥ पम 


" दषटमानस, {. } बमत वित काता 


शशसेमन्‌, (१. ) निग पपि 
है) प्रभति) 

टि, (दी. ) चाल । 

दै,( चनप. | सम्बोषन । 

दैद्‌ (0, } भवाद्र कना । ` , 

हेति, (यी. ) परथमानु । चाग कौल 
सूश्च मित शृ यङा वेगत! 

देतु, ( ए.) शय १ धत । 

देव॒ता, ( यी, ) शण्दयन ८ 

हेतुमत्‌, (वि. ) द्वक द्द 

टेश्वागाश, (९) मो शत्य नेन गल 
ष्ट्य 


ष्म 


दम, { न.) सोना । धष मति 
तौल । (पु, ) विरभ पोहा। ग्ध 

मकार, (१, ) घनार्‌ । 

देमफू, ( १, ) मिमस्प्पं शा एरु पहाइ। 

दमन, (न. ) छना धू 1 मागे । 
मए 

हिन्त, { १, न, ) गौनश्तु 1 

दममराकिन्‌, ( १.) ष्ये। 

हेमा, (१.१) १९१। निह । पे पना 
मस ददाश प१।१ि्‌६।( १.) स्प 
के रष्ुजणा। 

देमि, (१.) सने का पदन ।एमेर पठ। 
दग्पिके फिएी एना ¶ २९ भर 


भेयी निके (ष हष्ट्य्‌ ) दान ] 


त्प, भाद्र चषि परनपृ भप्रापा 
पिकमाने णेदे। 
देष, (0,) सयोध्य । हषम्‌ पोष्य । 
दरव, (१, ) पपरा । 
द्रम्धञजननी, (ची. } दूर । पृ । 
दलन, (अ, ) भवा + निराद्। भपान्‌ ( 
दला, (सी. ) यपपान बाना ) भष 
भाष प ऽन धिदोषो दादि 
2२, (१.) भाष मर्द + हिनत, 
हिला, (स. ) एमिस 
हि, ( चस्य.) शर्तोदन । बहना । 
दतु, (१. ) १0 प भृदने दतो दा 
हैम, ( १.) हिना पिकि प केेशाम्ना 
१ 
दमन, (१,१६१.८) १ि.)टेपरप्य्‌ 
पउ१९। 


दयत, (न) रतस शासणपि ष 


शषा दि) 
एमपी, (५.)९२०१६। 
1,41.891. 1111 1 
ष्ट्व, (९.) ८४ धरार दद भा दन ८ 
ए्कष्द शिमिदे स(य हृष्ट ६८ 
कोड, ($-2द१ शति 


चनुर्येदीकोध 1 ४६ 
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दोष्‌, ( १.) भदश । (१. पष कमे 
बाना 
हो, (न) पेम डी तमी । (घ. )} 
भ्रगामा। 
दोषिन्‌ ,{१.} यक्षे दन ॥ 
त्रोय, (न. ) पपि ।1 (१. ) कप 
पम्बन्पी। 
होम, (प.)देष्थ्न। 
दामवुह, (न. ) तेपे निषे दृष्ए्। 
मियाम्य, (न. दितम्‌ 
दमिन्‌, (९, ) एमभ्ग्ेषना। 
} द्यि, १९.) चप क शप 
हाथ, (का. ) श्ठदवेर दो दम (तिनि) 
एगिरा यापाभाग। देष पसन्‌ 
श्य । 
दानवा, (धो. एव भदे चपवदे हतै 
के धान। 
दालारा, (९. } टनौरारन्द्‌+ 
ष, (0, ) शःतक्त्णः 
दन्‌. (१, ) शन्नः \ 
धप, (सनव, ) पिदन पिन्‌ ॥ 
दरपन, ( ५.) दग (१ ११५॥ 
शद, (१ ) दण नाक ष्टन्‌ 
दिनी, (४. } ८१ 
॥ हमि, (९) वदा 
[ कविम्‌, (९,३६.१९ 
^ प्षोपप्‌ , (१. व्रत 
हस्य, (म. ष्ट्य क न (५.१ 
॥ पर प्रन (६ ष्च स्च ९५६ 
[ॐ 2,232.41. 
(र ) ५१५ (१९१ 
दरण, ( ९.) ¶ १९२) 
द्द. (९. ) < 1१ = । ७११ 
षटुत (दु \ स्कर ( ^ इर 


॥ ेभन्ददर 
1 द, (२१. पद पण 
; द्र. (९१ ८५१६०८२१ ०९७ ९ ॥ 


ष्टीन 


सतुर्वेदीकोच । ४०८ 


दत्य 





हीनवादिन्‌, (इ,) सपय पिपेष | 


कर तिष्यन्धें पें केतो वासा । वादी 
व्िसिष1 

हीनाङ्ग, (१. ) नूल प वातत, जैने-तारा, 
अन्ध, सुत्रा। ॥ 

दार, (न. पु.) वथ हं! रिते, एव! 
हार 1 1१ह। 

ह, (कि. ) सेम क्टना। 

दूर, ( क, ) एष्टाष्ना! 

इड, (१.) मेष पारत । पोरशयीरोकगो 
पृ्ूतीमे कपी कीत िरेष + 

इत, (0. ) एमा द्रा 

तभु, ( १.) भ्मि। । 

4) | (१,) भग। विष । 

दति, (मी, ) हम) 

दभ, ( धष्य ) परप । प्ररत । एकमे । | 

२४ (¶,) शय्वन्था) । 

धुष्धार, (¶.) चष्ताशयो कानि श्ना । 
शद बर दाराद्‌ , हरन्‌ 

हन, (1. ) एववा हषा 

हनि, (५. ) न्देदा 1 दृण 

टन, ] (4) नवमी ग0। 


ह्टुन, (न. ) एददद । विपतन । 

ह, (द. ) द जरा चती दता ग भवै 
वनः 

14051113 1 
१7153, 

दस्टुष, (क) पदकार 

ह (४. ) तिद इरा 

इस, (9) ज 

ह्स्र, ( १.) 4१ १ क्म 

हत, (नि. ) इन रष ५ ०५" 1१ 

श्न, (५) दक 14.2१ 

हर, (र. } ९१८१ १॥ छ 





्दयग्रम्थि, (९.) प्प गड! रः 
बानी । सदेह ॥ मनदापरैष । घप्र 
चौर धरानकषे गोड) 

धदयद्वम, (न. ) युफिरक राप्य । चेष 
वास्य । (ति. ) मनोहर । प्रि षम । 

हदयस्थान, (न, ) वपष्‌ । 


| दविक, (0.) पर्ये वितियाला। 


हव्येश, (स. ) माणि + 

घदायपत, (ष) पोरेशोषाीपरेमौद्य 
भट हि 

श्ट्विका, (री. ) कूयावापे कर्मो! 

हरिस्प्श, (0. ) इय। मनह्‌ तदायी। 

द्यः (न. ) दारीगी | (त्रि, ) मनेो१६। 

ष्दरोगः (१) व्यय रो एषमर्दो भूमा। 

हदरटक, ( १, ) गढ । पेट । ~ 

एतास, (१,) एषि रग) 

षत्तप, (१.) शन । तहं । वात म 
रिग । एय, 

ष्‌, (मि, ) प्रन हेना। 

यित, (2.9 पतव । किनि । 

हषी, (न, ) भधददि ष्टि । शन द्र 
शापन । 

द्वीतिश, (¶.) 0.८ 

ह, (कि. ) टेल ॥ प्रभ । 

हमान, (0. ) तमत वितक्नना। 

दृष्यम्‌, (नि } नित्डेकद्‌ भो पिषे 
दै) पर्(भव। 

शि (नो ) ५." 

199 ^, 

हृड्‌ (4, ) भवदा चा ४ 


रति, (भी. ) भवन्न । भागं ता) 


11.1.11, 11111111 
दनु, (4) ५५२९१) 
नुन, (=) दता 
नमन्‌, (2. ) ११९० । कण्‌ ४ 
टन्वामष्य. (१) ^ शच्या भेन म 
च्य४द२१॥ 


देम 


ष्नुरेदीकोर ) ४०९ 


4: 


~~~ 


देम, {म.) सोना 1 ध्टृण\१ पे श | दत्‌, ( ३.) मेद , (8, देम स्पे 


पील । (पु) बिरहा पोका? दुष । 

मकार, (६.) एनार । 

मूर, (१, ) पुस्पं एरु पार) 

दमम, (न. ) सोना! तूर । नागङेह्‌ 1 
गई! 

दमन्ते, (पृ, न. ) रीवश्ु १ 

हेममािम, ( १.) पृषे! 

देमाद्ग, (३.) गष मि, (मेर पवन॥ 
मरा चन्पादापे।रिष्ु1( तरि.) होने 
करता 

देमाद्रि, (षृ. ) सेते षा परेन । एवेद पन । 
दुकिपिके षि राना एरु पून 
मषी निरषे रदे (क दर्मं ) दान. | 
वर्म, भाद्रषणड चादि परन्पु बहे परापा- 
शिक मने नतिई। 

हेष, (9, ) स्याथ । परे योग्य) 

दम्य, (४. ) गये ॥ | 

दिर्म्पजमनी, ( स.) पगा । पर्वती । 

दलम, (म, ) भका । विरद । भपमान । | 

ला, (सी. ) पपुमान ष्टना । शार 
भाष ति उनम चिर्यो को वेषा पिरेष। 

देष, (कम.) पोषा न्न शब्द्‌ । रिनिरिनि + 

देषा, (सी, ) (निकर! 

हट, ( न्य, ) सम्बोधन ! ृष्ठाना । 

तक, ( तरि. ) युकतयुष षन कषूमे शला ५ 

दम, (ति. ) हनि दय रिदष । सेनेकाभुना 
हषा 

मन, ( १.) एष्व कष ।( पि. टेमदश्ु 
मर उन्न । 

द्धमघत, { न, ) दपा्टय ा+ भरतव । एक 
श्शारषापिषि! 

देमवती, (सी. } पव 1 ६१ 

हयद्यीभ, ( च.) नवनान्‌ । हाद षी ! 

ष्य, (१,) परदेश धीरां पना। 
एकव्रा निने द्यपरैन षण) 

दो, (पु. ) नौर विरे । 


वाता 

षोच, (न. होम षी सापपरी । (धी.) 
भगस) 

होत्रिन्‌ , (इ. ) तिम ङ्प दासा; 

होत्रीय, (न. ) इवि । (ति. ) चेम 
सम्बन्धी | 

होम, (पु. ) देवयज्ञ 

होमहुःएह, (न, ) हेपकेनिपे कुड + 

होमघान्य, { न, ) निल चीरी । 

होमिन्‌, (९. ) रोम कले बाला + 

्ोम्य, (प्र. ) हेम के उपयोगी पौ | 

होरा, (यो. ) ग्प्रोतित शौ सेण्न कि 
शरि धापा भाग । रदा । सुगू 
शाम + 

दानक, { सी.) दृण पादरेते चपर रपी 
केधान। 

लाका, (सी. ) होनी का उभ१। 

(4 (कि. ) पतष्ना। 

क्यल्‌, (कत, ) दशना । 

चस, ( चम्य. ) पिष दिनि । 

स्वन, (भि. ) कने दिनण) एषो) 

इद, (१ ) गेहानि । भीन 

दिनी, ( पी.) नदा ॥ 

हमिष्ठ, (2. ) बात होगा ॥ 

सिमन्‌, ( प्र.) एण! 

द्षोयय्‌, (१. ) गेषिय। 

हर्य, (न. ) ण्म दा नार (रि. 
षया प रना १ (प } एषम समदः 
भें उषः धरते द्द दयु वं 1 ब्ःमन । 
(न. ) सत्प ददिष 

हैस्यगम्‌, ( १.) 5 ज ६१) 

द्वस, (३. ) र्द कोन्पल 1 चर्तन 
सुण 1 तोषञ रहा ( दादी रम्या 
# +..8,। 

हाद, (ॐ. ) गष सानो ॥ भरना 

हाद, (१.) शम १ (िरस्वस्ततदु बार ष ६ 


[प 





क क्ट वापर, 
। (11 ५ 


श्वी + ह 
कत, (र) ते कणा रा (ज. ) शा भीभो 
५ (९.) रि ¡ रिस, (१.)्य मनोल ई 
द्‌, 1 वि ध्य, (न.) दार््रानी। (१. मः 
दवार, 1 (इ) भाग पिष द्दरोग, @) य्रमभनो 
छि, (स).) छ, ददररक, 4 गमद, 
धनधु दसस, ($) किवी भयेग्‌, 
नी 1. (3.१ + व 
इ, । ($) ९९ गर्वं, पिरे, धो । 
ब्र, (९) यक्ता शाः / (9. शेना) 
क क्रशम् र ¶ क्त, ( 9.) + तमित, 
दव, (0. ) उतम धा! ० तौ 9 य कव , शन श 
८ \ ॥ तन्यता! प्वावा । -- , दप, ($) त, 
णः : (ष. ) तेषो कजा / श्ट, (6. 7 शतम , 
च्छु, मानल, (0. ) मह्‌ (व + 
१ ५ अश्व, किन । | श््टरोमन्‌, (वि 9) निमे गेष्तो पैर 
?। श्रगप्नतिन , 


ट, (कते गाना शरोती दना + मोगा 
तेनाना र्न 
¶ 1 


ध 1 षटि, ( ह 
दव, (4. ,) शप (म 9 स्यो, ८ व | + ॥ 


सत ब + व | दद (9. भगार न, # 
-ध््यूल, (ग. ) पेवकारोषृ (रिष! हे  (सी.) पश्य + पादतः) 
ट्री, (०.2 धिना शना, निल मम, 
णीवा, (द). ) तिना = देव, (३.) भा, ॥ 
् 2 श्रर्पन + 


दतकर्प, (5. ) श्य गिन । ' द्तता, (२), 

ते, (0. ) धावा श्रफा ज रान्ति ५ श्ठ॒मष्‌, (6. 4404 ण्वमतु 

त्‌, (0. ) पृशनेवाक्त। (न. 1/1; टै ५८९.) भो शण्ण नैना नुः 
पदे दशत्‌ 


च्म 


स्यनुरेदीषोेच । ४०६ 





दाद 


----------~----~-~~---~--~~--~---~------~----- 


दम, (म.) सोना १ ष्ट्य२ मरे श 
ड । (प.) सदिरहवापेक) इषा 

देमष्र, (१.) पुनार + 

हेम, ( ५.) रिप स एरु प्ा६। 

दमन, (न, ) सना! भवूए। । नागर । 
द 1 

हेमन्त, (१. न. } शयु । 

देममालिन्‌ + ( ए.) पुष्पे । 

हेमा, (३. ) ग्र । भिः एयर एैर्‌। 
ह चण्परको पई पष्य (पि. ) सोने 
केप्षजता। 

दिमाद्वि, ( १.) पेनेका पमल ' एर पम । 
द्र्पिरे ष्पी राना बा ए४ भूवा 
मथी निषरेददे(ष्‌ तस्मे } दान 
लत, शारषएर मा प्नप बृह परापा- 
पिष्मति भेदैः 

देय, (पि. ) पाण्य दिष्ठे योषे । 

दिरम्प, ( ३.) गदेरा ॥ 

देरम्यतनन, ( सो.) पा । पर्वुती। 

द्म, (न, ) भवा ) मिरादर \ अपमान । 

दता, (सी, ) यपमान वरना । गार 
आवे उम तिपो ॐ) वेशा शिष्‌ 

देष, (कि.) धोद श्र र्द । दन्न । 

हेषा, ( सौ.) दिशार । 

हदे, ( पस्य, ) एरौधुन । रुना ५ 

तुक, ( 9.) रुरिगुष पदन से बाहा + 

दम, (पि. ) से द्य किकप सनिडाभना 
पधा! 

मन, { ९,) पदक (पि) मश्व 
पं उतपन्न । 

दमयत, (न, } एमाय का" भरं । एष 
रीरा 

हैमवती, { सी-) पदी \ ६ 

दयद्षीन, (न) नवनीद हारा ॥ 

ह्य, (९.) ए6 दश धौरा रना 
एक वश निष्पे हररादेर् दृषा दा 

दोड, (९) नोर दिदे) 


शोद, ( १.) शमदा (8. ) तेम श्ये 
बाला॥ 
दोघ, (न, ) हेम षो हामी । (पा.) 
शा । 
द्ोत्रिन्‌, ( प.) हेम क्रे बाला। 
धय, (न. ) पिह । (पि. ) रेष 
सम्बन्पी। 
दम, (९.) देरव! 
ोमङ्एड, ( न.) हेमकेनिये केर! 
हौमघान्य, (न, ) निलयोरनी। 
हामिन, (प. ) होम कएने वाला ॥ 
हीम्य, (पि. ) रोपर उपयोगी पौ! 
| होस, (यो. ) स्पोतिष से लम्‌ पिति ॥ 
| ररित धापा भाग । रेता ‹ लनपूषह 
! शाश 
} पोल), { यी.) वृण चादि ते चपपरे रपौ 
। के धान) 
{ दोलाका, (मी. ) तेषी का उपब 
¡षः (कि. ) बोगेक्लना॥+ 
यत्‌. ( त.) बरना \ 
चयम्‌, ( यञ्य, ) पिष्ना दिन ॥ 
शस्मन, (परि. ) दति दिनि) 
हद, (प ) णग तानव । भीष 1 
द्वदिनी, ( सी.) नदी\ 
दख, (६.) ष्टण) 
दवसिमन्‌, (ए. ) श्प 
दषीयस्‌, (पि. ) रषद 
हस्प, ( न.) एषषा दा नाप (7. 
दद्या + रना 1 (पू. ) एष मनाङ्‌ 
मं दव्य एने द्य क्दु षप! दन । 
(न. ) भरर (िश्ज 
ह्वस्वगर्म, (९.) शर द्थे। 
द्वस, {९.2 म्द । बोन ॥ पदनि 
हर्या 1 सद! दडाड । दोरा स्म्दा( 
अभव 
ष्ट, (15. ) शष्ट साना ¶ गरणा ॥ 
हाई, {१५ म्‌ दिरस्दवरिपृ षार एर ४ 


न 





द (३.2 द्यशर क्ष 
शनी । हहे । मन र्वि । प्री 
र धरान श्चगृ, 








वच, (२.पन धीते 
ध ॥ ~ व, 
ददिश, (स). 9 कवा की, 
दरस, › (9.)ष्य मनोता 
क (न. ) ददन 1(9.) मन, 
» ५ ष्दयथ एद गरा 
दट्रक, ($) ग्म। द! 
दलास ($ ) तिव द्यतेग 
शेस, (९) शान । व 11 
५7 चोद्य . 
ए, (0, 1.1) 
वित, (र. 1.11. 7) 
षाक, ( न, 0 चि थिव श्र 
साधन । ५ 
पि, (%.) त, 
ट, (2. ) सिन भन । 
५ (१. भम्र रितिक, 


9 ॥ 
९, (७. ) ठेनान।। शर क ५ रोमन्‌, (0. निष्पक्व 
/ चत 


"वी । 
४ 0 (१ ष्ट 
श्वयकल ५५ (0.9 शप । ४ 4 न ४ 
नेष बव, 0 रोषतः 
-श्ष्मत,( न) कषक, ` / ददे (क १ श्रना! 
4 रेषे देति, + भनदर ४ 
< ¢ ताद, पति | कति, (यीः) मकण गा 
क ॥ । ५, ) न+ > वर्णशोतनि+ दर्षन 
श ४) ॥1 । श्तु, (९) शरन, भच + 
"८१. दका नि, : (५. ) चत्व 1 


^" शा ॥/ ॥ 
शम्‌, (^. 9१५ , ) (न. तम, दमन्‌, (र. 22444 ॥॥ 
0 भी €न्याभात, (7५ नो शाष्य गैन 

+ शे दशत्‌, 


ष्म 


पतुरदीकोव । ४०६ 


डा 


~~ ---~-----~-------------------~------- ~ 


म, (न,) सोना \ प्दूयष१ प्रेष | 
दीद । (प) बकिशका पोहा) वृषा | 


हेमकार, ( १.) एनार + 


दमक, ( ४.) रिप्णा एक पहा | 


हैमन, (न. ) सोना पूष । नाप्त । 
ब 


दमन, ( ¶.म,) शीत । 


देममाविन्‌, { १.) पष) 
दमा, ( 4.) १५६९५ ति९ । एवेद दन ८ 
भह्। सपाह ए्९।दिष्यु1(१.) पे 
द षतगा। 
हेमाद्रि, ( १.) पमे पेत 1 एमे प्‌ 
ष्पद विषो रनाश्‌ एक पूं ` 
पदी निष्पत (शो तषमे ) दान 
एए, भारतरा मदिप्रपु दौप्रपा 
एिकप्रमि मपर) 
हेय, (१. ) पाप्य परिषमे पोष्य । 
दष्स्य, (¶,) पेण । | 
द्िष्ण्यज्मनी) { ची.) णो 1 परर। ॥ 
हग, (म, ) भका) निरा । भएमाने + 
हता, (४. ) परपाष पना । भष 
भाक उशत विपो को ठाध पषिषि) 
देष, (क. भाय शन्‌ ) नृम 
देषा, (श्त, ) दिवा ( | 
६, ( चत्व, ) हसेन ( कृकाभा 1 1 
पवक, (५, ) पुतेष्^ दद्म ष्तोषणा। | 
म, (0. ) पमष 0 सेयेशद्ना 


+ 2) ध 
धियम, (१, ८९१८१(.)पष्य्द्‌ ` 

भे उचच। 1 
द्िपपत, {न सद बभव । एक्‌ 

क्षप्‌ $) विष ५ 
हिरपनी, (५) ११५१६ 


पथदपोन्‌, (१, )भ११३ ९४७} 2 
प्प, (ष) स्न्देतच्र्सराश स्वर 
1,8.11, 1.11 

दोर, (९) १२४ 


दोषु, ( १.) यदृ (न. ) एम भये 
षा 

हव, (१) हेष गो रमये । (५) 
भ्रराभां॥ 

दोग्रिन्‌ , (४. ) तिम भामे इ। 

दोधय, (न) (१ + (त. ) तर 
भष्दर्पौ 1 

होम, (प.) देण) 


 एे(रदुणड. (भ, ) दके तिदे कण्६ 


धप्रघाव्य, (न. 0िन्‌ थाणः 

होमिन्‌, (५. } एष कष 
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